
Svatý

František Serafinský,
zakladatel tří řádů.

Dle věrohodných pramenů
sepsal

P. BONAVENTURA Jj. WILHELM,
kněz řádu ev. Otce Františka,

Díl třetí.
Schváleno nejdůstojnějším biskupským Ordinariatem v Brně dne
9. října 1902, č. 4835., a doporučeno? řeholními představenými

všech tří větví řádu sv. Františka.

Nákladem Vydavatolstva „Serafinských Květů“, časopisu terclářů českoslovanských.

Třebíč, 1908.



ÁNOMIÍ

AP

juBi4"ASJejsejyeupojuods!

švABY

SE

lé n“i



Část první.

Františkův vnitřní Život.

1209—1220.



Kapitola první.

FRANTIŠKOVA POKORA.

okora nazývána jest od svatých základem a ochranou
všech ctnosti, základním kamenem křesťanské dokona
losti, jež musí tím hlouběji ležeti, čím větší má býti

budova dokonalosti.') řeba pokora nevynikla, přece jest nej
znamenitější mezi všemi ctnostmi, přece, jak dí sv. Tomáš Aguin
ský,“) jako základ ostatních ctností zaujímá první místo. Jako
při stavbě nějaké budovy kladou se nejprve základy, pak teprve
zdi a sloupy, byť i sebe drahocennější: právě tak v duchovním
životě musí pokora předcházeti všechny ostatní ctnosti, třeba
sebe vznešenější; neboť dle slov sv. Řehoře, kdo by si chtěl bez
pokory získati ostatních ctností, ten by házel písek proti větru.

Tato krásná ctnost byla na zemi málo známa a milována,
ano byla opovrhována; panovala pýcha, jež přivodila pád Ada=
mův, pád všech lidí. Proto sestoupil jednorozený Syn Boží
s nebe, aby nás naučil této ctnosti nejen slovem, nýbrž i vlastním
příkladem. Proto také v ponížení sebe sama šel tak daleko, že
sám sebe zmařil přijav podobu služebníka, k podobenství lidí u
činěn a v způsobu nalezen jest jako člověk.*) Ano, chtěl býti

'). S. Augustinus Sermo X. de verbis Domini.
?) II. II. g. 161. a. 5.
5) Filip. 2, 7.



3
6

předmětem dpovrženi; chtěl býti nejposlednějším z mužů, jak dí
prorok Isaiáš.') A vskutku vidíme Spasitele, jak se rodí v chlévě
betlemském, odpočívá v jeslích, žije v skrytosti a v chudobě
v Nazaretě a pracuje v dílně svého pěstouna. Vidíme jej dále, jak
v Jerusalemě jest jako otrok bičován, jako vyvrhel lidí posmíván,
jako král potupnou trnovou korunou zdoben a konečně jako
nejhorší zločinec ukřižován. A týž Spasitel, jenž tolik trpěl, táž
Božská pravda, jež pro nás tolik snášela, odporoučí nám, aby
chom činili totéž, dí: „Příklad zajisté dal jsem vám, abyste,
jakož jsem já učinil vám, i vy činili“.?) Svatý Augustin vzhledem
k pokoře Ježíše Krista dí: „Nevyhojí-li nás tento lék od pýchy,
pak věru již nevím, který jiný prostředek by nás od ní mohl vy
hojili“.,“)

Jak vzhledem k této bohumilé ctnosti jest protivna pýcha!
„Ohavností jest Hospodinu každý pyšný,““) dí Duch svatý a to
proto, že pyšný člověk jest zloděj, slepec a lhář. Jest zloděj, po
něvadž si osobuje to, co přináleží Bohu; neboť dle slov sv. apo
štola Pavla máme vše od Boha.*) Pyšný je dále slepec, jak se
praví ve zjevení;“) neboť co jiného si může připisovati, nežli ni
cotu a hřích? A konečně pyšný člověk jest také lhář, neboť
všechno to, co praví býti svým, náleží Bohu a člověk jest jen
toho nájemníkem. „Bůh pyšným se protiví, pokorným však dává
milost svou“.7) Pokorným spěchá Bůh otevřiti ruku plnou pože
hnání a poskytuje jim všeho, oč žádají. To nám dosvědčuje sv.
Terezie, jež tvrdí, že nejvíce milostí od Boha obdržela tehdá,
když se nejvíce pokořila. Podobně jako pýcha jest známkou za
vržení, jak píše sv. Řehoř, tak jest zase pokora známkou vyvo
lení.“) Pokorní jsou nejen v onom, nýbrž již i v tomto životě
šťastní dle slov samého Spasitele řkoucího: „Učte se ode mne,
neboť jsem tichý a pokorný srdcem a naleznete odpočinutí duším
svým“.?) Za to však pyšný nemá nikdy pokoje, nikdy není spo
kojen; naopak zase pokorný jest vždy šťasten a se vším spo
kojen.

Jak známo, rozeznává se pokora rozumu a pokora vůle.
Dle sv. Bernarda'“) záleží pokora rozumu v tom, že mámeo sobě

') 53, 3. 8 3, 17.
*) Jan 13, 15. 7) Jakub 4, 6.
3) Sermo 77. S) Moral. lib. 34. c. 22.
+) Přísloví 16, Š. ») Matouš 11, 20.
5) I. Korint. 4, ?. 19)De grad. humilit. c. 1.



„»

7

nízké mínění a že se považujemé Za opovržení hodné a bídné
tak, jakými vskutku jsme. Pokora vůle zase záleží v tom, že si
upřímně přejeme býti od jiných opovrhovánu a že se radujeme,
když skutečně se námi opovrhuje. Hlavně v takovém pokořování
záleží pravá zásluha pokory, neboť více si můžeme zasloužiti
druhým způsobem, pokorou totiž vůle nežli prvním, pokorou roz
umu. Nuže, poohlédněme se nyní, jak se tyto druhy pokory je
vily na pokorném Františkovi!

Jak jsme již z celého dosavadního líčení jeho života viděli,
jevila se ve všech skutcích jeho veliká svatost. A právě proto,
že se u něho shledáváme s tak velikou svatostí a dokonalostí,
můžeme se vší určitostí tvrditi, že též i jeho pokora byla ne
obyčejně veliká. A tak tomu u něho také bylo, neboť dle Tomáše
z Celano „byl v pravdě příkladem a vzorem vší pokory“.') Byl
zcela proniknut přesvědčením, že jest nejnicotnější a nejbídnější
ze všech lidí, jak jsme se již o tom výše několikrát přesvědčili.
Vše s neuvěřitelnou ochotou přičítal tvůrci a dárci všeho dobra;
tak prokazoval čest tomu, jemuž náležela. Tak ze zvláštní vý
sady, která jest od Boha propůjčena pokorným, mohl mluviti o
darech a milostech mu udělených, aniž byla tím jeho pokora u
trpěla. Takové uznání a vyznání zvláštních milostí a darů,
jež jsme obdrželi od Boha více než snad kdo jiný, není žádná
pýcha, jak dí sv. Terezie, ale spíše nás nabádá k větší pokoře
a vděčnosti, uvážíme-li, že jsme od Boha omilostněni více než
jiní, třeba jsme bídnější a nehodnější jiných. „Pane,“ pravil sv.
Augustin, „když li někdo vypočítává své zásluhy, co činí jiného,
nežli že vypočítává Tvé dary?“*) Tak také sv. apoštol Pavel ne
váhal tvrditi, že více vykonal pro Ježíše Krista než ostatní apo
štolové, avšak hned při tom podotkl, že vše, co vykonal, není
jeho dílem, nýbrž dílem milosti Boží, jež byla v něm.“)

Záleží tedy, jak pozorujeme, zvlášť na tom, abychom vždy
náležitě rozeznávali, co máme od Boha a co ze sebe.

Někdy ovšem také Franlišek se snažil zatajiti veliké milosti,
jimiž byl od Boha obdařen, ale stalo se tak proto, že nenahlížel
toho potřebu, aby někdo jiný o nich věděl; činil tak k vůli be
dlivějšímu zachování sv. pokory. Kdykoliv však považoval za
vhodné, že by to bylo k rozmnožení cti a chvály Boží, nebo že
by to mohlo býti bližnímu k užitku, neváhal zjeviti i nejvzneše

») Vita I. str. 92.
2) Confessiones I. 9. c. 13.
s) I. Korint. 15, 10.



8

nější dary a milosti, jichž se mu z nevýslovné štedrostižBoží do
stalo, Tak jednoho dne zjevil jednomu ze svých důvěrných sou
druhů: „Jest na zemi jistý sluha Boží, který jest velice milý
Pánu. Dokud bude žíti, nedopustí Bůh, aby panovala drahota
a hlad mezi lidmi; po smrti jeho však bude jinak“.') Ačkoliv
z jeho slov bratr hned poznal, že tím sluhou jest František sám
a že tedy o sobě mluví, přece ve slovech sv. Otce, jak dí Tomáš
z Celano, nebylo žádné marnivosti; neboť František hledal jen
sobě spřízněnou duši, kterou by tím sdělením povzbudil k větší
chvále dobroty Boží.

Bylť zajisté světec dalek vší chválychtivosti a samolásky,
což také dal častěji na jevo, uvažuje o slovech svatého apoštola:
„Kdo se chlubí, v Pánu se chlub“. Jak jsme již častěji měli pří
ležitost se přesvědčiti, ač se všemožně pokořoval, přece se stal
předmětem úcty veškerého lidu. Jakmile se jen někde objevil,
již se k němu se všech stran sbíhali lidé, zahrnujíce jej důkazy
své přízně a lásky. Velmi často pocty dostoupily takové výše, že
jej velice bolely. „Lépe by mi slušelo pokárání“, říkával, „nežli
tyto důkazy úcty, alespoň bych se pak více vynasnažil, státi se
lepším“.

Jednoho dne uvažuje s duchovními syny o právě uvedených
slovech sv. Pavla: „Kdo se chlubí, v Pánu se chlub,“ pravil k nim
mezi jiným: „Nesluší se nikdy honositi tím, co i každý hříšník
může konati. Hříšník se totiž také může postiti, modliti, slzy
prolévati, tělo své bičovati; jest však jedna věc, které nikdy ne
dokáže: býti ve svém vnitru Pánu věren. A hle, to právě má
býti předmětem naší chlouby. Budeme se moci chlubit beze
všeho nebezpečí, když Bohu vždy budeme dávati všechnu poctu,
jež mu náleží; když se vždy budeme snažiti býti jeho věrnými
služebníky a budeme mu odevzdávati vždy všechny ty dary,
jimiž nás ve své nesmírné dobrotě zahrnuje“.“)

Klada váhu na to, že vždy máme býti věrnými služebníky
Božími, byl František vždy dokonale přesvědčen o tom, že člověk
nemá nikdy příliš důvěřovati v sebe sama, ve své síly, nýbrž že
má míti vždy k sobě jakousi nedůvěru. Odstrašujicím příkladem
přílišné sebedůvěry jest nám sv. Petr: „I kdyby mi bylo umřiti,
nezapřím tebe,“*) tak tvrdil ve své přílišné důvěře v sebe sama.
A následek toho byl, že za krátkou dobu na to zapřel svého

') IL. Celan. str. 86.
%)II. Celan. str. 196. Srovnej: Legenda major str. 50.
3) Matouš 26, 35.



ý

Mistra a Pána. Nikdy tedy nesmíme příliš spoléhati na svá dobrá
předsevzetí a na svou dobrou vůli, kterou právě v tu chvili
máme, nýbrž vždy máme říkati: „Vše mohu jen skrze toho,
který mne posiluje“.") Někdy ovšem nás ďábel ponouká, že se
nemusíme báti, poněvadž jsme již v ctnosti utvrzeni; nejlépe
však v takových chvílích jest si vzpomenouti na to, kdyby nás
jen na chvilku Bůh opustil, že bychom byli ztraceni.

„Nechvalte mne,“ říkával František nejednou těm, kteří ho
chválili a velebili jako světce a sluhu Božího, utvrzeného v ctnosti
„nechvalte mě; neboť ani moje nevinnost ani moje spasení není
dosud zaručeno. Velmi snadno mohu ještě upadnouti ve hřích,
ano ještě mohu míti syny a dcery a upadnouti v nemilost jak
u Boha, tak u lidí. Nikoho nelze považovati za svatého, dokud
jest v tomto světě, neboť jest stále nejisto, jak skončí“.“)

To jest v pravdě křesťanská pokora. V srdcích duší, jež se
pozdvihly z tohoto pozemského prachu k Bohu, vzniká tato ctnost
ne tak z poznání vlastní bídy a nehodnosti, jako z uvažování
nevýslovné dobroty a lásky Boží, jež člověka předchází. Takové
duše, když vidí, že jsou od Boha určeny k věcem vyšším, jsou
jaksi zmateny. Čím více se k nim Bůh blíží, aby je svými mi
lostmi a svou láskou zahrnul, tím větší úzkost zakoušejí nad
vlastní nicotou. Celou bytostí zdají se volati: „Pane nejsem toho
hoden“. "Tak pěl David: „Pane, co jest člověk, že jsi se na něho
rozpomenul?“ Tak volal i svatý Petr, když spatřil množství ryb
při zázračném lovu: „Odejdi ode mne, Pane, neboť jsem člověk
hříšný“. Bl. Angela z Foligno dí: „Pravá pokora povstává, když
člověk svou duši pohříží v city dobrolivosti Božské“.*)

Jedrioho dne, bylo to právě o Božím Hodu vánočním, kázal
František v Poggio Bustone. Kázání své začal slovy: „Považujete
mne za svatého, vyššího nad ostatní a proto jste v tak hojném
počtu přišli mne poslechnouti. Pravím vám však, že jste všichni
na velikém omylu Vězte, že nejsem takový, jaký se zdám býti.
Neboť slyšte, po celý letošní svatopostní čas jsem si pochutnával
na dobře připravených pokrmech“. Hle, co mu pro nemoc bylo
od lékaře přikázáno, považoval již za veliký přestupek.“) Když
mu někdy v některém domě bylo dáno něco lepšího, nebo při
lepšili mu bratří, vidouce, že toho pro svou churavost má zapo

1) Filip. 4, 13.
2) II. Čelan. str. 196. Srovnej: Legenda major str. 59,
9) AA. SS. L volum. fan. str 183.
*) II. Celan. str. 194, Srovnej: Speculum perfectionis str. 114.



10

třebi, hned to veřejně každému oznamoval. Nechtěl totiž nikdy
před lidmi skrýti to, co bylo Bohu zjevno.')

Jedenkrát viděl jej jeho představený v zimě skřehlého, po
něvadž byl oděn jen slabým a sešlým rouchem. Věda, že jest ne
mocen, dal mu bez jeho vědomí zhotoviti podšívku z liščích koží.
„Otče,“ omlouval své jednání, „ty častokrát býváš trápen jaterní
a žaludeční chorobou, prosím tě, dovol, abych ti směl přišíti tuto
podšívku na roucho; kdyby ti však nebylo milé, abych vyplnil
celý svršek roucha, dovol aspoň, abych tak směl částečně učiniti,
aby byl chráněn před zimou alespoň tvůj nemocný žaludek“. —
„O ano bratře, svoluji k tomu,“ pravil s úsměvem světec, „ale
když kožešinu přišiješ uvnitř, učiň tak i zevnitř, aby o tom každý
věděl. Každý pak uvidí, že hovímtělu“. Představený chtěj nechtěj
musel učiniti, jak si přál. Tomáš z Čelano vypravuje o té udá
losti dí: „O jak podivuhodný to člověk, vždy týž jak uvnitř, tak
zevnitř, ve slovech i skutcích, jako poddaný tak i představený !““)

Jindy však učinil František mnohem více. Jsa jedenkrát ve
lice nemocen a sláb, požil několikrát na radu lékařovu pečených
kuřat. Než jakmile se trochu zotavil, již si dělal výčitky pro tuto
svou zhýčkanosl. Za trest si určil oznámiti všem lidem, jak si
hověl. „Jak,“ pravil sám k sobě, „ten dobrý lid má za to, že se
ustavičně postím a já zatím si dopřávám takových lahůdek; a
to by nemělo býti známo? Věru, to by bylo neslušností a hanbou
pro mě!“ Nemeškaje spěchal s Petrem Kathanii a ještě s jinými
bratry do Assisi do kostela sv. Rufina. Lid vida jej přicházeti
shromáždil se na náměstí před kostelem, čekaje, že bude kázati.
A skutečně kázal, ale způsobem nanejvýš dojemným. Svlékl se
sebe vrchní roucho a v spodním šatu za provaz přehozený kolem
krku dal se vléci po náměstí, hořce pláče. Lid s uctivostí a Ú
žasem hleděl na to nevídané divadlo. „Hle, drazí přátelé,“ volal
na ně, „vy všichni, jakož i ti, kteří vstoupili do mého řádu, po
važujete mě za světce, nyní vám všem vyznávám, že právě
v době své nemoci jsem požíval vybraných masitých pokrmů“.
Bratru svému pak za provaz jej táhnoucímu, poručil volati: „Po
hleďte na toho darebáka, který chce slouti svatým a zatím si po
tají pochutnává na kuřátkách“.

Lid vida tuto neobyčejnou pokoru, slzel pohnutím, vida,
jak František v zimní době a po své nemoci koná takové skutky
sebezapírání a mrtvení. Bijíce se v prsa, volali: „Uznává-li se

1)Speculum perfectionis I. c.
?) II. Celan. str. 192. Srovnej: Speculum perfectionis str. 115.



11

Světec vinným, že v čas tišmoci si dopřál silnější stravy, co pak
se teprve stane s námi,,kteří dopřejeme hříšnému tělu všeho,
čeho si žádá. Nám přísluší, abychom na sebe žalovali, poněvadž
hovíme tělu a smyslnosti. „Ach běda, „běda nám!“ itak volali.
Tento čin působil věru více, nežli sebe lepší a důkladnější ká
zání.')

Světec vida, že mu všechno jeho pokořování u lidu nic ne
pomáhá, nýbrž že lid k němu Ilne stále větší láskou a úctou,
nevěděl již jiného prostředku, než že na sebe veřejně žaloval
i nejmenší chyby a poklesky, jichž se více méně dopouští každý
člověk, a že se vždy za největšího hříšníka považoval. Když mu
Bůh udělil nějakou milost, říkával: „Tuto milost jsi, o Pane, seslal
s nebe mně bídnému a nehodnému bříšníku; nuže, poněvadž jsem
největší zločinec, svěřuji ji Tobě v opalrováni“.“)

Ačkoliv poklesky jeho nebyly těžké, — byla to někdy ně
jaká myšlénka samolibosti, jež vznikla proti jeho vůli v srdci,
třeba v ni nesvolil, nebo nějaké méně laskavé slovo, pronesené
v přenáhlenosti, bez zlého úmyslu, již se z toho veřejně vyznával;
kdo by jej byl neznal, byl by uvěřil jeho slovům, že skutečně
je tak zlý člověk, za jakého se má a že jest „nádobou ztracenou“.*)

„Tak chci vždy žíti“ říkával, „takový život chci vždycky
vésti, ať již někde v poustevně nebo na veřejném místě, aby mne
každý mohl viděti. Neboť poněvadž mne lidé považují za svatého,
kdybych nevedl před nimi život svatý, byl bych pak pokrylec“.“)

Jedenkrát daroval v Assisi chudobné stařeně, prosící jej o
almužnu, plášť, a tu pocítil nad tím dobrým skutkem zálibu. Než
hned za poklesek se veřejně pokáral tím, že přede všemi kolem
jdoucími lidmi se z něho vyznal.*) Jindy zase při jiném poklesku
se ještě více potrestal. Tak jednou vraceje se z Assisi do Por
tiunkule, nalezl tu bratra Jana Prostičkého, jak ve své komůrce
ošetřuje člověka malomocenstvím velice zohaveného. Ačkoliv
odporoučel František bratřím, aby pečovali o tyto nemocné,
přece tentokrát neschvaloval jednání Janovo, maje na mysli na
kažlivost nemoci. „Bratře,“ pravil k němu káravým hlasem,

!) Speculum perfectionis str. 111 násled. Srovnej: Legenda major
str. 57 násled.; I. Celan. str. 90.

2) Legenda major str. 108. Srovnej: U. Celan. str. 148 násled.
š) Legenda major str. 59. Srovnej; I. Celan. str. 90 násled., Spe

culum perfectionis str. 114 násled.
*)Speculum perfectionis str. 115.
* II. Čelan. str. 194. Srovnej: Speculum perfectionis str. 115násled.



19

„nejednáš dobře, že tak příliš důvěrně jednáš s našimi milými
přáteli Božími; pomni přece, že se jich lidé tolik obávají a že
by se snadno mnozí mohli od nich nakaziti“. Chodil totiž Jan
k malomocným, přebývaje u nich brzo v té brzo v oné chatrči,
takže se bylo báti, aby nákazu někam nezanesl. Proto také jej
světec k větší opatrnosti napomenul. Než vida, že malomocný
jest tím zarmoucen a zaražen, hned litoval svých slov. Bez me
škání spěchal k svému vikáři, jímž byl tehdy Petr Kathanii a po
korně se mu vyznával z poklesku, prose za odpuštění. „Prosím
tě otče,“ pravil k němu, „ulož mi za pokání, jísti z jedné mísy
s oním ubohým malomocným“. „Učiň bratře, jak se ti líbí“ od
větil mu Petr se slzami v očích nad takovou pokorou milova
ného Otce.

S radostí spěchal světec, zavolal malomocného a při obědě
posadil si ho vedle sebe. Ačkoliv nemocný ruce měl samé vředy
a jimi bral jídlo z mísy, přece František s chutí s ním jedl, pře
máhaje hrdinsky všeliký odpor.')

Hle, jak veliké pokání činili svatí za každý i sebe nepatr
nější poklesek! A nám se často zdá i pranepatrné pokání při
sv. zpovědi od kněze uložené těžkým; nemožným se nám
zdá, vykonati to, co od nás duchovní na místě Božím žádá. Jak
to dokazuje naši malou kajicnost! Pohlédneme-li do prvních dob
církve, vidíme, jak za hříchy bylo ukládáno veliké pokání. Tak
na př. kdo zlořečil rodičům, mělčiniti pokání čtyřicet dní o chlebě
a vodě, kdo je udeřil, měl se káti po sedm let. Kdo se dobro
volně dopustil vraždy, měl se nejprve postiti čtyřicet dní o chlebě
a vodě a pak ještě sedm let činiti tuhé pokání. Kdo hovořil bez
potřeby v kostele mezi mší svatou, měl se káti deset dní o chlebě
a vodě a podobně. Za hříchy větší a těžší bylo ovšem pokání
také mnohem těžší.“) O buďme pro budoucnost moudřejší a s ra
dostí čiňme skutky pokání! Uvažme jen, co jest i největší pokání
u porovnání s jediným, byť sebe lehčím hříchem, jenž jest u
rážkou nanejvýš dobrého a svatého Boha.

Jednoho dne hledal František milého spolubratra Bernarda
z Ouintavalle, chtěje s ním o různých duchovních záležitostech
rozmlouvati. Poněvadž jej nenalezl doma, spěchal do lesa, kde
Bernard obýčejně někde o samotě býval pohřížen v rozjímání.
Nevida jej tu nikde, volal na něho. Než tento, v rozjímání po

i) Speculum perfectionis str. 106 násled.
*) Srovnej: «Canones poenitentiales» S. Caroli Borom. «Instruc

tiones pastorum».



13

nořen, nedával mu odpovědi. Nad tím se cítil světec poněkud
zarmoucena. Odehral se trochu stranou na osamělé místo, kde se
na modlitbě snažil od Boha dověděti, co asi mohlo Bernarda po
hnouti k tomu, že se mu tentokrát neozval, ač jindy vždy tak činíval.

Tu zaslechl hlas snebe: „Málověrný,nad čím se tak rmoutíš?
Jest snad dovoleno někomu, aby opustil k vůli stvoření svého
Stvořitele? Bratr Bernard, právě když jsi jej volal, rozmlouval
se mnou. Já jsem ho zadržel a to jednak k jeho vlastní
útěše, jednak také, abys zvěděl, že nenechávám vždy duchovní
lidi pány sebou samých, takže někdy nemohou jiných poslouchali
a že jest mnoho věcí, jež na nich nelze haněti, poněvadž jejich
jednání nesmějí býti posuzována dle obyčejných pravidel“.

S bázní a třesa se na celém těle vstal světec a počal znovu
hledati milého společníka. Po krátkém hledání jej konečně nalezl,
Hned se mu pln pokory vrhl k nohám, vyznávaje mu svou vinu
a prose jej za odpuštění. Za pokání se položil na znak na zemi,
řka k Bernardovi: „Bratře, poroučím ti, abys třikrát na mě
vstoupil!“ Ač měl pohnutý bratr plny oči slzí, přece vykonal, co
mu bylo přikázáno, ovšem co možno nejšetrněji, znaje nemoc
Františkovu. Hle, jak zcela jinak soudí svatí o hříších a pokles
cích, nežli my!")

Dle příkladu sv. apoštola Pavla nepovažoval se nikdy Fran
tišek za ospravedlněného, třeba mu svědomínic nevyčítalo. „Člověk
jen takovým jest,“ říkával, „jaký jest před Bohem a nic více“.“)
Věděl, že Bůh jako pravý dobrodinec dává pečlivý pozor na ty,
které zahrnuje svými dobrodiními. Jeho svatá prozřetelnost si
přeje, abychom nenechali ladem ležeti hřivny milostí a darů, jež
nám udělil, ale chce, abychom z nich těžili a je rozmnožili. Sám
Pán Ježiš nás té pravdě naučil v podobenství o hřivnách. Uva
žuje náležitě o této pravdě a o všech dobrodiních, jež již od Boha
obdržel, byl František všecek postrašen. Srovnával přijaté milosti
s tím, co až dosud vykonal a ač to bylo velmi mnoho, přece ve
své pokoře měl za to, že to vlastně nic není. „Františku,“ ří
kával nejednou sám sobě, „kdyby byl Bůh pro obyčejného"zlo
čince učinil tolik jako pro tebe, věru, že by již dávno byl svě
tější a Bohu milejší nežli ty“.*) Jednou se mu také naskytla
vhodná příležitost, slavně projeviti toto pokorné smýšlení o sobě.

*)Chronica XXIV general. Vita fratris Bernardi str. 40 násled.
Fioretti cap. III. str. 8 násled.

3) Legenda major str. 57.
>)Legenda major str. 59. Srovnej: II. Celan. str. 196.



14

Přišel totiž na svých cestách k opuštěnému kostelu sv. Petra
v Bovaro.') Kostelík ten byl tehdá opuštěn a právě proto se mu
zalíbil tak, že si umínil v něm přenocovati. „Jdi, bratře, “ pravil
k průvodci, bratru Pacifikovi, „vrať se nazpět do špitálu malo
mocných, já budu přenocovati v této milé svatyni. Ráno zase
pro mne přijď“, — Vida se osamocena v pusté svatyni, klekl
před oltářem a počal se modliti „Doplněk“ a jiné večerní mo
dlitby, jak měl obyčejně ve zvyku. Když byl hotov, schoulil se do
koutku kostela, aby se tu spánkem posilnil k práci na druhý den.
Než pekelní duchové nedali mu odpočinouti. Se všech stran po
čali na něho dorážeti, takže byl nucen kostel opustiti. Přede
dveřmi se zastavil, volaje: „Jménem Boha všemohoucího pravím
vám, ďáblové, abyste zacházeli s tělem mým, jak vám to bylo
dáno od Pána Ježíše Krista, neboť jsem hotov vše trpělivě sná
šeti. Vždyť tělo jest můj největší nepřítel a proto mne aspoň
pomstíte a potrestáte je místo mne“. Hned po těch slovech prchli
zlí duchové od něho. Již ho více té noci neznepokojovali, takže
se mohl zase zcela volně navrátiti na předešlé místo, kde spal
v pokoji až do rána.

Ráno se vrátil k němu Pacifik. Nalezl jej modlícího se
před oltářem a proto, nechtěje jej z modlitby vytrhovati, tiše si
klekl u dveří před obrazem Ukřižovaného a ponořil se také ve
vroucí modlitbu. Tu měl pojednou vidění. V duchu se viděl
náhle v nebi a tu spatřil mnoho krásných trůnů, mezi nimiž byl
zvláštějjeden krásný a nad ostatní [vyvýšenýffvšecek se třpytil
zlatem, stříbrem a drahým kamením. Udiven tázal se v duchu
sebe sama, komu asi ten stolec přináleží, pro kohojest asi určen.
V tom zaslechl hlas: „Toť trůn jednoho z padlých andělů; jeho
neposlušností byluprázdněn,;nyní však jest připraven pro po
korného Františka“. Hned na to vše zmizelo.

Vzpamatovav se, pocítil Pacifik nesmírnou radost nad vy
znamenáním, jež v nebi očekává jeho milovaného Otce. Tu vida
jej?právě k'sobě přicházeti, hned mu spěchal vstříc. Vrhna se mu
k nohám, volal k němu, maje ruce na prsou skřížené: „Otče,
slituj*se nade mnou a pros Pána, "aby se nade mnou slitoval
a odpustil mi všechny mé hříchy!“žSvětec láskyplně jej se země
pozdvihl, těše jej, že zajisté mu Pán bude jednou milostiv, aby
jen v něho vždy důvěřoval. Vida však jeho neobyčejné chování,

i) Tento kostelík stojí až dosud asi /, hodiny od Trevi, když
se jde z Foligno do Spello,



15

tušil, že se mu musilo něco přihoditi a že snad měl nějaké vi
dění; než neptal se ho už. Mlčky vyšli z kostela.

Na cestě nedalo to Pacifikovi, aby se nezeptal, co Fran
tišek smýšlí o svém budoucím osudu na věčnosti. „00 soudíš
o sobě, Otče?“ tázal se ho po mnohých okolcích. — „Já, bratře,“
odvětil mu tázaný, „jsem o tom úplně přesvědčen, že jsem nej
větší hříšník na světě“. „Ale, Otče,“ zvolal užaslý bratr pamětliv
jsa předchozího vidění, „jak pak můžeš tak opovržlivě o sobě
souditi ?“

„Zcela dobře, synu můj,“ slyšel odpověď, „jsem jist, že
kdyby nejhorší člověk, jakého jen země nosí, byl od Boha ob
držel tolik milosti jako já, jistě již by byl desetkrát lepší než já
jsem“. Na ta slova s takovou přesvědčivostípronesená, neodvážil
se již Pacifik odpověděti. Sám Duch svatý v té chvíli jej poučil:
„Bratře,“ slyšel hlas ve svém srdci, „právě z této odpovědi svého
Otce můžeš poznati, že bylo pravdivo vidění, jež jsi před tím
měl. Neboť jako Lucifer pro svou pýchu a neposlušnost byl
sehnán s onoho krásného stolce v nebi, tak zase František pro
svou velikou pokoru si zaslouží, by byl naň povýšen“.')

Může-liž býti krásnější a dojemnější události ze života sv.
Františka nad tuto právě vypravovanou? Jak krásně tu objasněna
vznešená pravda, že kdo se povyšuje, bude ponížen, kdo však
se ponižuje, bude povýšen! Nepohne-li nás již nic jiného ke cvi
čení v pokoře, alespoň nám budiž k tomu pohnutkou odměna,
jež nás za to čeká jednou v nebesích. Pokorným dává Bůh
milost svou.

V pravdě byl sv. Patriarcha chudých, František, pokorný,
ba nejpokornější ze všech lidí, kteří kdy ve světě žili. Dle Tomáše
z Celano byl pokorný ve svém smýšlení, pokornější však ještě
v posuzování sebe sama. Měl za to, že by bylo lépe nemíti etností,
nežli učiniti je podkladem marné chvály a ctižádosti. Jedinou
věcí se líšil od lidí, kteří se snaží býti pokornými: jevil se totiž
vždy nejmenším ze všech, ač ho Bůh ustanovil knižetem svého
domu.*?)Byl jeden z nejlepších pracovníků jeho milosti a pro
zřetelnosti a za nic na světě by nebyl promarnil nebo ztratil
sebe menší čáslku darů mu poskytnutých. Nikdy nedopustil, aby
v celém jeho životě jen jediná minutka byla někdy neužitečna.

') Speculum perfectionis str. 108 násled. Srovnej: II. Celan str.
182. Legenda major str. 62 násled.

2) II. Celan. str. 204.



16

Často říkával, že nejíti ku předu, jest tolik jako jíti nazpátek,
a činiti něco jiného než dobré, jest urážkou Boží.')

Tato touha po stále větší dokonalosti jej zcela ztravovala.
Jedné noci, kdy se právě nalézal v Sieně, svolal všechny své
bratry kolem sebe a počal k nim mluviti: „Bratří, prosil jsem
Boha, aby mi dal vždy poznati, kdy jsem jeho sluhou a kdy ne.
Neboť jak všichni víte, jest moje nejvroucnější přání býti sluhou
Božím ve všech okolnostech života. Od Boha nanejvýš dobro
tivého obdržel jsem tuto odpověď: „Považuj se vždy bez roz
mýšlení za mého služebníka, když myslíš, mluvíš a jednáš svatě“.
Sděluji tuto odpověď Boží s vámi, milí synové, abyste mne mohli
vždy pokárati a zahanbiti, kdykoliv bych se dle těchto slov
Božích neřídil“.

František byl vždy mladislvý v konání dobrého; a ačkoliv
již si nashromáždil veliké množství zásluh, přece, co se týče
cvičby ve ctnosti, stále byl nadšen toutéž horlivostí, s jakou se
shledáváme u těch, kdož se v ctnosti teprve začínají cvičiti.“)

Ač jeho svědomí nikdy nedřímalo, přece nikdy nedůvěřoval
sobě samému. Důmyslně se postaral o to, že jej vždy někdov čas
pamatoval na jeho povinnosti. Poněvadž mu byly chvály a pocty,
jichž se mu v hojnosti od lidí dostávalo, nejprotivnější, nařídil
svému společníku, aby jej vždy tupil a hanil, když jej budou'lidé
chváliti a velebiti. „Řekni mi vždy, bratře, ryzí pravdu vůči po
dobným nepravdám, jež mi lidé metají ve tvář“. Ač nerad, přece
byl bratr nucen jednali, jak mu nařídil. Kdykoliv viděl, že jest
František chválen, počal mu spilati, nazývaje jej člověkem hloupým
a neurvalým, jenž se k ničemu nehodí a podobně, což se velice
líbilo pokornému světci. V takových chvílích jej za to pochválil,
řka: „Výborně, bratře, Bůh ti to odplať. Takové řeči sluší synu
Petra Bernardone, poněvadž jsou ryzí pravda“.*)

Avšak přes to nepodařilo se mu to někdy přece, jak si
přál, neboť bratří z úcty k němu zdráhali se někdy s ním dle
jeho přání nakládati. Ano, jak jsme již viděli, stalo se někdy
i působením s hůry, že bratr, jenž jej měl tupiti a haniti, mluvil
o něm jen samou chválu.*)

Pokora Františkova se také jevila na venek. Byl všem přístupný,kekaždémulaskavazdvořilý.Nelibovalsizpokorya sv,
V)II. Celan. str. 228.
2) II. Celan. str. 228.
s) I. Celan. str. 90.
+)Viz Fioretti cap. IX.



17

přostnosti ve vzletnosti slov, nemiloval vybranosti v chování
a nebyl marniv ve své práci.“) Z pokory vzdal se i té výsady,
kterou měl jako nejvyšší představený řádu, ustanovovati někte
rého z bratří za společníka; spokojoval se tím, kterého mu určil
jeho zástupce.“)

Nejkrásněji však se jeví na milém Františkovi ctnost sv, po
kory v tom, že zůstal státi na prahu kněžství. Míti větší moc,
nežli mají sv. serafiné, vésti duše k spasení a býti andělem Bož
ského milosrdenství: všechny ty vznešené úřady vyžadují svatost,
jíž se František lekal. Tento pocit sv. bázně lze čísti z každé
řádky jeho krásného listu ke kněžím jeho řádu, jejž níže uvedu
celý v překladu. Maje tak vznešené mínění o stavu kněžském
a tak nízké mínění o sobě, o své bidnosti a nehodnosti, neodvážil
se překročiti prah jáhenství, jenž jej dosud dělil od důstojnosti
kněžské. Často říkával: „Kdybych se někdy cestou setkal s ně
kterým svatým s nebe a zároveň s knězem, napřed bych tomu
vzdal svou úctu a ruku mu políbil, pak teprv bych se poklonil
svatému s nebe; neboť ty ruce, jež se dotýkají Slova života, mají
do sebe cosi nadpozemského“.*)

V tomto smýšlení utvrdilo jej také dle podání následující
vidění. Když se totiž jednoho dne modlil, zjevil se mu anděl
s nebe. Ukázal mu na nádobu plnou vody, jež byla čistá jako
křišťál, řka k němu: „Hle, Františku, duše kněze musí býti ještě
čistotnější“.“) Toto vidění tak jej utvrdilo v bázní a úctě k stavu
kněžskému, že zůstal vždy jen jáhnem jako druhdy sv. Štěpán,
sv. Vavřinec, sv. Efrém a jiní.

Svatá pokora stojí v úzkém spojení se sv. prostotou. Svatá
prostota, jak dí Tomáš z Celano, jest dcera milosti, sestra mou
drosti, matka spravedlnosti; proto také pokorný František vše
možnou péči vynakládal na to, aby si získal a také si ji na jiných
zamiloval.*) Skutečně měl za to, že tam, kde se nalézá sv. pro
stota, jest i milost. Z toho si můžeme alespoň poněkud vysvětlit
jeho velikou náklonnost a lásku k lidem prostým a nuzným;
soudil totiž, že tito lidé, jsouce prostičkými svým postavením,

»)JI. Celan. str. 204.
2) Speculum perfectionis str. 73. Srovnej: II. Celan. str. 208 a 266.
s) II. Celan. str. 284.
+)Tato událost byla ještě v minulém stoleti vyobrazena v kon

ventě ve Vicalvi, v diecesi Sora, kde prý měl František toto vidění:
Viz Papini «Storia di S. Francesco» pars 2. n. V.

5) II. Celan. str. 266.



18

tím blíže jsou u Boha, jsouce od něho posvěcováni. Nepřavil sám
Božský Spasitel: „Děkuji Ti Otče, že jsi zjevil tyto věci maličkým,
to jest prostým ?“ Proto také pamětliv jsa těchto slov nikdy ne
bránil chudým a prostým lidem vstoupiti do jeho řádu. Jeho
srdce jim náleželo; bál se toho, co by je mohlo přivésti k změně
jejich stavu. „Kdo není učený, nestarej se, aby se jím stal“ ří
kával nejednou k bratřím laikům.

Již výše jsme viděli, že František měl velikou vážnost k vě
dám a učenosti, avšak přece jim nepřikládal příliš mnoho váhy,
říkaje: „Duch svatý, jenž jest první správce tohoto řádu, sídlí
jak v učených a bohatých, tak i v neučených a prostých“. Velice
rád by byl tato slova vložil do své řehole, dříve než byla pa
pežským listem schválena; než poněvadž se již tak stalo, ústně
odporoučel bratřím tuto vznešenou pravdu.“) Sám jim v životě
byl v tom vzorným přikladem. Když mu jedenkrát byly stříhány
vlasy, pravil bratru, jenž ho stříhal: „Aťmi neuděláš příliš velkou
tonsůru, chci, aby všichni moji prostí bratří viděli na mé hlavě,
jaké místo zaujímají v mém srdci.“)

Jsa tak veliký milovník sv. prostoty, nazýval ji nejednou
sestrou učenosti a pevně měl vždy za to, že tyto dvě sestry
nikdy nejsou pravými pracovnicemi pro Boha, nekráčí-li vždy po
spolu, nedoprovází-li totiž vždy sv. prostota učenost.“) Prostotu
považoval též za matku spravedlnosti. A v pravdě tomu tak jest.
Jedná-li člověk prostince, započíná-li totiž své práce, koná a do
konává s čistým úmyslem, pak skutky vykonané za takových okol
ností jsou v pravdě skutky spravedlnosti. A to právě hledal
František v celém svém jednání. Se vší bedlivostí dával pozor
na všechny své myšlénky, skutky a řeči, aby byly vždy svaté.
Byl od své přirozenosti prost všeho pokrytectví a závisti, vzda
loval se vší nádhery, hrdosti a sebepovyšování, nechávaje tyto
věci pro toho, kdo jest odsouzen k zahynutí. Jsa těch věcí prost,
toužil se vší čistotou úmyslu po pravém dobru, čili, jak dí Tomáš
z Celano, byl prostý vždy a ve všem.“)

Ó jak krásným příkladem prostinké pokory jest pro je
dnoho každého z nás sv. Patriarcha František! O kéž bychom
jej vždy v této ctnosti také věrně následovali; kéž bychom tak
jako on, cvičením v pokoře položili základ k budově své svatosti.

') II. Celan. str. 274. s) II. Celan. str. 266.
3) II. Celan. str. 272. +) II. Celan. str. 132.



19

Nikdy se nehonosme bohatstvím, hodnostmi a stkvělým posta
vením, nikdy se nechlubme pozemskými, pomijitelnými statky;
neboť vše to nám nedodává žádné ceny, ano činí nás to spíše
pyšnými, vzpupnými a zatvrzelými, živí v nás nezřízené náklon
nosti a vášně, které jsou nám pak velice zhoubny. A proč bychom
se také měli těmito pomijitelnými věcmi honositi? Máme snad
něco, co bychom nebyli obdrželi od Boha? Také se nikdy nevý
nášejme nad jiné pro milosti, jež jsme od Boha dostali a pro
ctnosti, jichž jsme dosáhli. Ten kdo se svou ctností honosí, není
již více ctnostný; neboť pokora jest základ všech ctností. Abychom
však byli opravdu pokornými, musíme znáti sebe samy. Kdo po
znává sebe, jako sv. František, kdo zná své chyby a poklesky,
své hříchy a nedokonalosti, ten zajisté bude vždy opravdu pokorný.

DOE KS—

Kapitola druhá.

POSLUŠNOST A ČISTOTAÁ.

dokonalosti, pokud jest ovšem dosažitelná na tomto
světě, může s pomocí Boží dojíti každý křesťan, ať se
již nalézá v jakémkoli postavení, v jakýchkoli okolno

stech. Nejjistější však cestou k dokonalosti jest, jak známo, za“
chovávání tří evangelických rad, totiž dokonalého poslušenství,
ustavičné čistoty a dobrovolné chudoby. Zachovávání těch tří rad
tvoří podstatu řeholního života. Kdo tedy slibuje, že chce zacho
vávati nějakou řeholi, jež jej má vésti k dokonalosti, zároveň se
zavazuje slibem, zachovávati tyto tři evangelické rady, to jest
cvičiti se v poslušnosti, čistotě a chudobě. Jak jsme výše viděli,
dí František, že jeho řehole záleží v zachovávání sv. evangelia,
životem v poslušnosti, chudobě a čistotě.) Než pravidlem jeho
bylo nejen slovem vésti bratry k evangelické dokonalosti, nýbež
spíše vlastním příkladem. Jako hlubokou pokorou dal svým synům
příklad, jak by měli začíti velkolepou budovu dokonalosti, tak
zase zachováváním tří rad evangelických jim ukázal, jak by měli
na pokoře tuto budovu provésti a dokonati. Proto také nyní u
káži, jak byl František vždy věrný plnitel všech tří slibů evan

') Regula bullata cap. L



20

gelických, poslušnosti, čistoty a chudoby. Á sice v této kapitole
pojednám o ctnosti sv. poslušnosti a čistoty, v následující pak
o svaté chudobě, která byla takřka životem Františkovým.

I. Poslušňost.
Celá dokonalost závisí v srovnalosti vůle naší s vůlí Boží.

Kterým však nejjistějším prostředkem můžeme poznati vůli Boží
a dle toho pak také celé své jednání zaříditi? Tím prostředkem
jest svatá poslušnost. Nikdy se nenaplňuje, jak dí svatý Vincenc
z Pauly, vůle Boží dokonaleji, než svatou poslušností vůči těm,
jimž jsme jí povinni. Největší zajisté obětí, jíž člověk může Bohu
přinésti, jest poslušnost. Kdo daruje Bohu své jmění, rozdav je
mezi chudé, kdo hanbu a potupu trpělivě snáší, kdo tělo své
mrtví posty a kajícími skutky: ten dává Bohu jen část sebe. Kdo
však Bohu svou vůli obětuje, slibuje svatou poslušnost, daruje
mu vše, co má a vůbec míti může. „Pane, když jsem ti nyní
daroval svou vůli, nemám již nic, co bych ti mohl dáti“ tak
může pak každý volati. Má tedy svatá poslušnost velikou cenu.
Avšak tuto cenu má poslušnost jen tehdá, když jest nadpřiro
zená, to jest když vidíme v osobě toho, jehož máme poslou
chati, samého Boha, dle slov Páně: „Kdo vás slyší, mě slyší, kdo
vámi pohrdá, mnou pohrdá“.') Máme však také vždy poslouchati
proto, abychom se tím zalíbili Bohu, jehož vůle nám jest vůlí
představených zjevována. Proto také napsal svatý apoštol Pavel
k Efesským: „Neslužte jen na oko, abyste se líbili lidem, ale
abyste jako služebníci Kristovi činili ze srdce vůli Boží“.?)

V této krásné ctnosti velice vynikal svatý Patriarcha Fran
tišek; neboť nebylo snad kdy jiného člověka, jenž by se byl tak
málo řídil vlastním úsudkem a rozumem, jako on. „Bratr
Menší,“ říkával, „neopustil dosud všechno, dokavad si v rukou
ponechává svůj úsudek“.*) Poslušnost byla jeho živlem. „Bratří,“
volával nejednou, „obdržel jsem od Boha milost, že bych právě
tak rád poslouchal novice, jenž dnes vstoupil do řádu, kdyby mi
byl dán za představeného, jako nejstaršího a nejlepšího bratra
z řádu. Neboť ti, kdo jsou podřízeni, nesmějí nikdy viděti v před
staveném pouhého člověka, nýbrž Boha, jehož jest představený
zástupcem“.“)

:) Luk. 10, 16.
2) Efes. 6, 6.
s) JI. Celan. str. 204.
+)II. Celan. str. 218. Srovnej: Speculum perfectionis str. 82. Le

genda major str. 60.



21

O jak drahocenné jest všechno naše jednání a počínání,
když se vždy řídíme svatou poslušností! Tato poslušnost činí
j nejnepatrnější věci záslužnými. Nahlížeje velikou záslužnost této
ctnosti, chtěl vždy František raději poslouchati než poroučeti.
Jednoho dne zvolal v nadšení: „Viděl jsem nedávno, jak jaké
hosi slepce vedl maličký psík!“ Tím chtěl naznačiti, že jako
slepec se zcela svěřil v ochranu věrného průvodce, tak také
kdo chce býti opravdu poslušen, musí se zcela svěřiti vedení
svého představeného, aniž by chtěl v něčem rozhodovati.!) Proto
si také vyžádal jednoho z bratří za guardiana (představeného),
jehož byl poslušen po celý život;“) ano byl poslušen i bratra,
jenž mu byl na jeho vycházkách dán za průvodce.*) Jako sám
byl poslušen, tak si přál, aby všichni jeho bratří byli vždy po
slušní svých představených. Sebe a celý svůj řád podrobil poslu
šenství svaté římské Stolice.“)

Z toho patrno, že kladl, a to zcela správně, poslušnost za
základ veškerého života řeholního. Či není to právě poslušnost,
jež tvoří, oživuje a udržuje v kázni řeholní rodiny ? Než František
nespokojoval se jen s poslušností ledabylou. Přál si, aby byla
obdařena známkami, jež ji právě činí tak milou, Dle jeho přání
mělabýti vždyhbitá, pečlivá, ochotná a prostičká. Na
tom vždy stál, říkaje, že řeholník, když obdržel nějaký rozkaz a
nemá hned péči o to, aby jej co nejdříve vykonal, ztratil veške
rou bázeň Boží a nemá více žádné uctivosti k představenému.*)
Máme tedy vždy hned, bez dlouhého rozmýšlení vykonati co se
nám poroučí. O, jak často odměňuje Pán takovou rychlou po
slušnost! Často již dal zázraky na jevo, jak jest mu milá, a na
opak zase mnohdy již zjevně ukázal svou nelibost nad poslušnosti
váhavou.

Druhý stupeň poslušnosti jest, že má býti pečlivá, totiž
máme se vší možnou důkladností bez rozumování vykonati, co
se nám poroučí. Ovšem taková poslušnost nevylučuje, že by ne
bylo někdy dovoleno představenému slušně vyložiti, že by snad
věc poručená za jiných okolností se dala lépe provésti. Víme-li
však, že představený jest jiného smýšlení a že na něm trvá,

') II. Čelan. str. 208, Legenda major str. 59. Srovnej: Speculum
perfectionis str. 73.

*) II. Čelan. str. 118. Srovnej: Speculum perfectionis str. 82, Le
genda major str. 50.

*)Legenda major str. 60. Srovnej: Speculum perfectionis str. 73.
*)Regula bullata cap. I.
* II. Celan. str. 220.



22

třeba bez odkladu vykonati, co si přeje. Krásně o tom stupni
poslušnosti vyjádřil se svatý František.

Jednoho dne sedě s bratry pospolu naříkal: „Ach, bratří,
nevím, nalezl-li bych v celém světě řeholníka, který by dokonale
poslouchal svého představeného“. Zaraženi pohlíželi bratří na
něho, nevědouce, co tím myslí. „Nuže, milý Otče,“ pravili po
chvíli, „pověz nám tedy, v čem záleží dokonalá poslušnost“. „Ve
změte nějakou mrtvolu,“ pravil k nim, „položte nebo postavte
ji, kam budete chtíti, zajisté vykoná vše, co s ní učiníte. Dáte-li
ji na nějaký trůn, nebude hleděti do výše, nýbrž dolů k zemi.
Oblečete-li ji do purpurového roucha, bude se vám zdáti dvoj
násob bledší, Hle, bratři, tato mrtvola jest obrazem řádného a
poslušného řeholníka. Ať jest mu přikázáno to ono, vše řádně
vykoná; je-li sesazen ze svého úřadu, neptá se po příčině toho;
ať jest poslán na to ono místo, jde tam bez reptání; s radostí
zůstává vždy tam, kam ho dali; nenaříká, je-li přesazen; svěří-li
se mu nějaký úřad, přijímá jej poslušně a zůstává pokorný jako
dříve: třeba mu byly svěřeny nejvyšší hodnosti, tím více se jich
uznává za nehodna“.")

Také třetí stupeň pravé poslušnosti nejednou doporučoval
František svým synům, chtěje, aby vždy poslouchali ochotně.
Představení musí nad námi bdíti, o nás se starati, za nás pra
covati a proto jest také povinností podřízeného, aby jich vždy
a ve všem byl poslušen a je miloval. Než špatně plní tu svou
povinnost a boří veškeru kázeň ten, kdo místo, aby svou vůli
přizpůsobil vůli představeného, reptá proti němu a vzbuzuje duch
nepřátelský. „Bratří moji“ říkával František svým synům, „hned,
jak uslyšíte hlasu svého představeného, vykonejte, co se vám po
roučí a nečekejte, až vám to bude opětováno. Nehleďte nikdy
na to, že snad vám někdy nemožno něco vykonati, vězte, že
i kdybych vám někdy něco zcela nemožného uložil, a vy jste
hotovi poslechnouti, že to dokážete, poněvadž sv. poslušnosti se
nikdy sil nedostává“.*) Má tedy naše poslušnost býti vždy nejen
ochotná, ale i prostičká. Nerad poslouchati s reptáním proti před
stavenému jest dle sv. Bernarda spíše hřích, nežli ctnost. „Ve
selého dárce miluje Bůh,“ praví sv. apoštol*); Bůh miluje toho

") IL Celan. str. 218 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str.
83 násled. Legenda major str. 60.

*) Speculum perfectionis str. 83.
*) II. Korint. 9, 7.



23

kdo rád a ochotně poslouchá a sice „v prostnosti srdce svého“.')
Podřízený má býti v rukou představeného tak „jako hlína v rukou
hrnčíře“. Proto také psal sv. Jeroným k mnichu Rustikovi: „Tvá
povinnost jest poslouchati; varuj se tedy posuzování toho, co ti
představení přikazují“.

To jest ona tak vysoko zvelebovaná slepá poslušnost. Bychom
si ji získali, musíme věřiti, že vše, co činí představení, vždy bude
také dobré a to ze čtyř důvodů: a) Poněvadž nikdo nesmí příliš
důvěřovati svému vlastnímu úsudku v tom, co se jeho týče; b)
poněvadž podřízený béře ohled toliko na sebe, kdežto předsta
vený J na mnohé jiné věci; c) tak se to má také s prospěchem
a d) poněvadž dle sv. Marie Magdaleny z Pazzi jsou obdařeni
představení při správě podřízených) zvláštní pomocí a osvícením
od Boha. By vyzkoušeli někdy slepou poslušnost svých podří
zených, přikazují věci, jež se zdají na první pohled nemožnými,
jak toko doklad uvidíme níže při sv. Františkovi.

Než, ačkoliv byl sv. Patriarcha takový milovník sv. posluš=
nosti, přece říkával, že představení mají zřídka kdy něco přika
zovati mocí sv. poslušnosti, říkaje: „K meči se nemá hned sa
hati“.*) Zdálo by se, že v tom leží jakási nesrovnalost, než není
tomu tak. Neboť když jest poslušnost dokonalá, totiž když všechny
řeholní předpisy se náležitě zachovávají, pak jesl věru zřídka
kdy třeba přísného zakročení představeného mocí svaté posluš
nosti. Toť zajisté ideál, po němž baží každá společnost řeholní,
chce-li si zasloužiti tohoto jména. Bossuet mluvě jedenkráte o ja
kési kongregaci, pravil následovně: „Tam svatá svoboda působí
svatou svornost: poslouchají všichni, aniž by byli od někoho zá
vislými; vládne se, aniž by se poroučelo; celá autorita záleží
v laskavosti a zachovávána jest beze strachu“. To byl také ideál
sv. Patriarchy Františka, Jsa vzdálen všech panovačných myšlének,
chtěl míti ze svého prvního, druhého a třetího řádu bratrstva
v pravém toho slova smyslu. V prvních dobách řádu ovšem se
mu tento jeho ideál uskutečnil. Jak jsme viděli, bratří ho poslou
chali na slovo, ano konali vše již dříve, co věděli, že by jim jistě
přikázal činiti. Teprve později při neobyčejném vzrůstu řádu
tento původní ideální obraz poněkud vybledl.

Chceš-li na cestě dokonalosti rychleji a jistěji kráčeti, nech
se vždy vésti od představených a poslouchej jich vždy a ve všem.
Kupci, aby měli výsledek zajištěný, vyžadují záruky; podobněiy,

1) Efes. 6, 5.
?) II. Celan. str. 220. Srovnej: Speculum perfectionis str. 84, násled.



24

chceš-li si zaručiti věčné blaho zjednej si pro všechny své skutky
záruku sv. poslušnosti. Buď vždy o tom přesvědčen, že poslou=
cháš-li představeného, posloucháš vlastně Boha. Kdyby k tobě
Ježíš Kristus osobně přišel a něco ti poručil, omlouval bys se
snad, nebo dokonce zdráhal-li bys se ho poslechnouti? Avšak
mnohem jistější jsi, že k tobě mluví Bůh, když ti tvoji řádní
představení něco poroučejí, než kdyby se ti sám Pán Ježíš zjevil
a něco ti rozkázal; neboť to zjevení snadno by mohlo spočívati
na klamu. Snaž se tedy, kdykoli se zcela patrně nejedná o něco
hříšného, rychle, pečlivě, ochotně a prostince poslouchati. Nenech
se hlouho prositi; opravdu poslušný neváhá, neomlouvá se, ne
ukazuje mrzutým obličejem vnitřní nevoli, nýbrž hned se dává do
práce, konaje s radostnou tváří, co mu bylo poručeno; ano ani
nevyčkává, jako synové sv. Františka, výslovného rozkazu, postačí
mu, zná-li vůli představeného, aby se hned dle ní řídil.

Nepřej si také nikdy znáti důvody, proč se ti ono poroučí;
neboť v takovém případě by byla tvoje poslušnost velmi nedo
konalá. Chceš-li býti Ježíši Kristu opravdu milý, pros své před
stavené, aby, kdykoli za dobré uznají, beze všech ohledů a dle
svého dobrozdání ti poroučeli; zásluha poslušnosti jest tak pro
tebe tím větší. Starej se o to, aby tvá poslušnost vyplývala jen
z toho úmyslu, abys naplnil vůli Boží; jinak bys uspokojil sice
lidi, ale nikoliv Boha. V pochybných případech čiň to, o čem
můžeš souditi, že by ti to tvojí představení poručili anebo alespoň
učiň to, co se nejvíce protiví tvým náklonnostem.

II. Čistota.

Nikdo zajisté nedovede lépe ocenili cenu sv. čistoty nad
Ducha svatého. Týž Duch svatý praví však v knize Siracha:
„Všeliká vážnost není důstojna zdrželivé duše“.“) Sv. Efrem na
zývá čistotu „životem Ducha svatého“ a sv. Petr Damiani ji
označuje jako královnu ctností, jejíž pomocí dle sv. Cypriana
možno dosíci největších vítězství. Kdo přemůže neřest odporující
sv. čistotě, zvítězí také nad všemi ostatními; kdo však se nechá
opanovati nečistotou, brzo padne za oběť i jiným nepravostem.
Sv. čistota staví člověka na roveři andělu, jak dí sv. Efrem“),
neboť jako andělé jsou čisti od své přirozenosti, tak duše čistotné
jsou zase anděly ctnosti. Sv. čistota, jak praví sv. Basil, činí člo
věka velice podobným Bohu, jenž jest pouhý duch.*) Proto také

!) 26, 20. s) De vera virginitate.
?) De castitate.



25

si Ježíš Kristus vyvolil panenskou matku, zvolil si panenského
pěstouna sv. Josefa a panického předchůdce, Pro tuto vznešenou
ctnost, jak podotýká sv. Jerolým, miloval miláčka sv. Jana více
než ostatní apoštoly, pro jeho panictví odevzdal mu v opatrování
nejdražší klenot — panenskou Máti, tak jako knězi zase pro jeho
čistotu odevzdává církev svatou a sebe sama. Proto právem volá
veliký učitel církve sv. Athanasius: „O svatá čistoto, ty's příbytek
Ducha svatého, život andělů a koruna svatých“.')

Moralisté křesťanští učili vždy, že mezi pokorou a čistotou
jest jakýsi vzájemný poměr, takže duše pokorná jest zároveň
čistotná; když to náležitě uvážíme, poznáme, že mají zcela pravdu.
Bůh zvláště ty ochraňuje, kteří v něm hledají svou podporu;
dává jim milost svou, jak dí písmo svaté, která k dosažení ví
tězství úplně dostačuje, byť se nám naskytaly sebe větší obtíže
a boje. V pravdě pokorné duše, nedůvěřující v sebe samy, jsou
velice opatrné a vždy a ve všem spoléhají na Boha, ať je to již
v jakémkoliv nebezpečí. Tak činí je svatá pokora takřka nezra
nitelnými.

Již jsme výše viděli, že sv. František se vyznamenával nej
hlubší pokorou a tudíž již předem můžeme tvrditi, že kde byla
taková pokora, lam zajisté také jako věrná sestra zářila svatá
čistota! Již tedy předem můžeme říci, že pokorný František byl
také čistotným.

Viděli jsme, že František před svým obrácením vedl život
světácký a lehkomyslný, takže věru se sv. Bonaventurou musíme
uznati“), že jen zvláštní ochraně Boží měl co děkovati, že za
tehdejších zkažených časů si neporušenou zachoval lilii sv. čistoty.
Nelze si ovšem mysliti, že byl zcela prost všech pokušení proti
sv. čistotě, Vždyť jsemjiž výše ukázal, jak často byl pokoušen
a jak cítě v sobě nečistá hnutí a zlé žádosti, aby je zapudil, válel
se ve sněhu ano i v trní, jen aby se slal pánem sebe sama.“)
Mnohá léta byl pokoušen, než vždy kladl všem pokušením se
stejnou bedlivostí a ostražitostí tuhý odpor zvlášt modlitbou,
postem, mrtvením a kajícími skutky vůbec. Zvlášt jedním poku
šením byl trápen po dvě léta; ač vše vynakládal, aby se ho
zbavil, přece stále v něm vznikalo, takže tím byl již úzkostí na
plněn. Než přece znovu a znovu statečně bojoval, věda, že
bez vůle Boží se mu nemůže nic státi. Tu jedenkrát zaslechl

1)De virginitate.
2) Srovnej: Legenda major str. 7.
s) I. Celan. str. 76. Srovnej: Legenda major str. 47.



26

v kostelíčku portiunkulovém, kde se modlil, slova sv. evanglia :')
„Budeš-li míti víru jako zrno hořčičné, řekneš této hoře: Jdi
odsud tam, a půjde“. Slyše ten hlas, odvážil se otázati: „Pane,
kterou to horu myslíš?“ — „Hora ta jest tvé pokušení“, zněla
odpověď s hůry. "Tím potěšen, zvolal: „Nuže tedy, Pane, děj se
se mnou vůle Tvá !“*

Od té chvíle tím statečněji bojoval proti všelikým pokuše
ním, hledě na ně jako na spásonosné prostředky pro duše statné
a odhodlané; stala se mu milými jako zbraň vojínu. Jednou když
seděl spolu s jedním z bratří na lavičce, prosil jej tento: „O můj
dobrý Otče, modli se za mne, abych byl zbaven pokušení, jimižjsemstálesužován“© Pohlednanaňlaskavě,těšiljejFrantišek
slovy: „Věz bratře, že právě pro tato tvá pokušení tě považuji
za pravého sluhu Božího a tebe také miluji. Pokušení totiž, jež
jsme překonali, jest jakýsi prsten, kterým si Bůh zasnubuje své
duše. Nikdo se tedy nemůže považovati za pravého sluhu Božího,
neprošel-li cestou pokušení a utrpení. Vidím mnohé, kteří maji
radost nad svým duchovním pokrokem, poněvadž již dlouhý čas
nebyli navštívení žádnými pokušeními. Taci však ať uváží, že
právě Bůh z ohledu na jejich slabost tak mírně s nimi jedná.
Prozřetelnost Boží vystaví jen ty za terč pokušení, kteří jsou již
upevněni v ctnosti“.“)

František jsa tak velice opatrný, aby sobě neporušenou za
choval lilii sv. čistoty, všemožně se varoval všech příležitosti,
v nichž tato něžná květinka snadno může vzíti zkázu. Zvlášt se
varoval zbytečných styků s druhým pohlavím, říkaje: „Obcování
s osobami druhého pohlaví jest příjemně lahodícím jedem, jenž
dovede omámiti i svaté“,“) Když však někdy přece mu bylo
s nimi jednati o duchovních záležitostech, vždy měl na paměti,
aby rozmluva s nimi byla co nejkratší. Vždy s nimi rozmlouval
u přítomnosti jiných, nebo při otevřených dveřích tak hlasitě,
aby to všichni mohli slyšeti. Když však někdy takové osoby za
bočily do záležitostí světských, tu pozdvihoval zraků svých k nebi,
jakoby tu hledal pravé odpovědi. Když však rozmluva již mu
byla tuze dlouhou, pojednou umlkl a nedával více odpovědi.
Zrak svůj u přítomnosti osob druhého pohlaví měl vždy sklopený.“)

+) Matouš 17, 10.
2) II. Celan. str. 174. Srovnej: Speculum perfectionis str. 194,
s) II. Celan. str. 176.
4) II. Celan. str. 168.
$) II, Celan. str. 68.



27

Sám jednou vyznal jednomu z bratří: „Bratře, vyznávám ti
úplnou pravdu, že bych ze všech žen, s nimiž jsem kdy mluvil,
podle tváře poznal jen dvě, — bezpochyby to byla sv. Klára
a Jakolina de Settesoli, nebo některá jiná zbožná duše, — mimo
tyto bych podle tváře žádnou jinou nepoznal“.")

Následující událost dokazuje jasně, že dle toho, co mluvil
František také jednal. Jednoho dne ubíraje se do dědiny Bevagna
nedaleko Assisi, byl postem tak seslaben, že mu již nebylo možno
dále jíti. Usedl tedy na kámen, čekaje, až mu jeho průvodce
přinese trochu vody a kousek chleba. Ten hned běžel do nej
bližšího stavení, kde poprosil hospodyni o nějaké občerstvení,pro
sesláblého svatého Otce. Hodná paní uslyševši o veliké slabosti
Františkově hned k němu s dceruškou spěchala, přinášejíc mu
řádné občerstvení. Když se občerstvil odměnil se jí světec tim,
že ji krátkými ale ohnivými slovy povzbuzoval k hojnému konání
dobrých skutků, poukazuje na odměnu, jíž Bůh slíbil za ně na
věčnosti. Zvláštního při tom bylo, že celou dobu, co mluvil
k oběma zbožným ženštinám, ani na ně nepohlédl, stále se dívaje
k zemi. Když se obě domů odebraly, a oni se vydali na cestu
dále, tázal se ho udiveně jeho společník, proč ani pohledem ne
odměnil svou dobroditelku a její zbožnou dcerušku. „Milý synu“,
odvětil mu, „kdo by se nebál pohlédnouti na nevěstu Kristovu?
Mluvil jsem s ní: dodávají-li oči a pohyby naše vůbec důrazu
tomu, co mluvíme, pak mohla zcela volně na mne pohlížeti, ale
ale já jsem nebyl povinen tak činiti“.“)

Snad se mnohému bude to jednání zdáti přepjaté ; než uvá
žíme-li, že právě neobezřetnost v pohledech z pravidla v člověku
vzbuzuje nezřízené náklonnosti a žádosti, pranic se tomu nebu
deme diviti. Sv. Augustin praví: „Z pohledu povstává myšlénka
a z myšlénky žádost“. Ďáblu postačí, má-li jen dvířka otevřena;
a těmi jsou právě neostražité oči. Neopatrností v pohledech přišel
již mnohý k pádu, kdy se toho nejméně nadál. Proto jest třeba,
aby každý držel oči na uzdě: pak zajisté nebude museti lkáti
s prorokem: „Oko mé obloupilo duši mou“.*) Mudřec Seneka dí,
že slepota jest velmi užilečná k zachování nevinnosti. Právě
z toho důvodu oloupil se jeden pohanský mudřec, jak sděluje
Tertullian, dobrovolně o zrak, jen aby si zachoval nevinnost. To
ovšem nám křesťanům není dovoleno činiti; ale chceme-li zůstati

', M. Celan. I. c. Srovnej: Legenda major str. 40.
2) II. Celan, str. 172.
3)Jeremiášův pláč 3, 51.



28

čisti a nevinní, musíme býti potud slepi, abychom na nic nehle
děli, co by mohlo v nás vzbuditi nečisté myšlénky. Vezměme si
příklad ze sv. Františka a pak zachováme srdce i tělo své ne
porušené.

Světec byl velice pečliv o čest svého řádu a proto také se
nespokojoval jen tím, aby sám byl oděn rouchem sv. nevinnosti,
nýbrž vynasnažoval se též, aby i jeho bratří se vždy řídili jeho
příkladem. Proto také, jak jsme měli příležitost již výše viděli,
kdykoliv o tom předmětu s nimi jednával, vždy činil tak s větším
důrazem a větší vážností, než měl ve zvyku činiti při jiných věcech.
Často jim uváděl za příklad svatého Joba, který, jak o něm čteme,
učinil smlouvu s očima svýma, aby nikdy nemyslil o panně.')
Varoval je vždy před všetečnými pohledy a rozmluvami s osobami
druhého pohlaví.*)

Velmi často se stává, že takové rozrnluvy, třeba byly z po
čátku vedeny bez zlého úmyslu, jsou velice nebezpečné. Neboť
ďábel se brzo postará o to, aby poměr se stal důvěrnější, aby
tu vznikla vzájemná náklonnost, jež již není bez hříchu ak mno
hým horším hříchům vede. Velmi dobře tu můžeme uvésti slova
bratra Rogera z řádu sv. Františka, jenž jednou olázán jsa, proč
je tak nad míru zdrželiv k ženským osobám, odvětil: „Vyhýbá-li
se člověk příležitosti, chrání jej Bůh; vydává-li se však sám
v nebezpečí, právem jej Bůh opouští, a tak snadno upadá do
těžkého hříchn“. Proto také František velmi často přikazoval
bratřím, mají-li už někdy jednati s osobami ženskými, nikdy
s nimi nezůstati o samotě, nýbrž vždy abyj při tom byl ještě
jiný bratr, aneb alespoň tak rozmluvu vésti, aby mohli býti od
jiných viděni a slyšeni; tak, jak jsme viděli, sám jednal.

Aby je v této pravdě ještě více utvrdil, ukázal jim to na
podobenství: Jakýsi král poslal jednou dva z dvořenínů ku své
manželce s jakýmsi vzkazem, ale poslal jednoho po druhém.
První, když přišel před královnu, ani se neodvážil na ni pohléd
nouti; vyřídiv své poslání, vracel se zase rychle ke králi. Druhý
však se zachoval zcela jinak; když se vrátil, počal vychvalovati
králi krásu a sličnost jeho choti. „Věru, králi můj“, počal mu
lichotiti, můžeš býli šťasten a hrd na svou manželku pro její
oslňující krásu“. — „Nestoudný bídníče,“ přerušil jej hněvem
soptě král, „tys se odvážil chtivýma svýma očima pásti se po
vnadách královniných! Z toho jest již viděti, že jsi se zanášel

') Job 31, 1.
?) Srovnej: II. Celan. str. 170 násled. Legenda major str. 49,



99

hříšnými myšlénkami“, Nemeškaje, dal také zavolati prvního
dvořana, chtěje se přesvědčiti, jak on se choval ke královně.
Tázal se ho, zdá-li se mu krásná a laskavá. Na to odvětil dvo
řenín zcela moudře: „Pane můj, to jest, myslím, tvá věc; má
záležitost byla jen, donésti jí tvůj vzkaz, jinak jsem se o nic ji
ného nestaral“. — „Dobře, služebníče věrný“, zvolal rozradost
něný král, „dobře's jednal. Cudné jsou oči tvé a takové má býti
vždy tvé chování. Tebe si u dvora ponechám, ale tvůj soudruh,
poněvadž se mi zdá býti nebezpečen, ať se mi hned klidí s očí!“')

Chtěje, aby jeho bratří měli tuto pravdu stále před očima,
vložil ji také do své řehole. V řeholi z roku 1221. čteme: „Vši
chni bratří, ať jsou kdekoli, varujtež se před hříšnými pohledy
na ženy a jich návštěvami; nikdo ať se s nimi neradí, s nimi
sám cestu nekoná ani s nimi nejí za jedním stolem. Kněz ať
s nimi jedná počestně, ukládaje jim pokání nebo poskytuje jim
spasitelné poučení, Nikdo ať se nezavazuje k duchovnímu vedení
ženy, nýbrž ať ji krátce poučí a ona jať pak sama činí pokání,
Mějme se všichni velice na pozoru a všechny své údy mějme na
úzdě, poněvadž praví Pán:*) „Každý, kdo by pohleděl na ženu
k požádání jí, již cizoložil s ní v srdci svém“.*) Také ve své
menší řeholi, jak jsem ji výše uvedl, totéž stručnými slovy vložil
svým synům na srdce.*) „Nedřímejte,“ říkával svým bratřím,
„nepřítel váš stále dnem i nocí bdí nad vámi. Třeba jste mu po
dlouhá léta nepopřávali sluchu, přece se tím nedává odstrašiti;
za všechnu svou práci uvidí se dosti odměněna, když konečně,
třeba to bylo až na konci života, vás dostane do svých tenat“.*)

Měli jsme již také příležitost viděti, jak opatrně jednával
vždy František se sv. Klárou a jejími dcerami. Chtěje zachovati
dobrou pověst svému řádu, zakazoval bratřím všeliké bližší styky
s těmi Bohu zasvěcenými pannami. Chlěl, aby žádný bratr si
nepřál mluviti s nimi nebo je navštěvovati. Jedenkrát obdržel
od dobrodinců jakýsi dárek, jejž považoval za prospěšný pro sv.
Kláru a její duchovní dcery. Nechtěl však věc k sv. Damianu
sám donésti a proto jeden z bratří se mu nabídl, že to sám ob
stará. Měl totiž tento bratr, který jako vdovec vstoupil do řádu,
u sv. Damiana dvě dcery, a proto rád by je byl při té příleži

') II. Celan. str. 170. Srovnej: Speculum perfectionis str. 171 násl.
+) Matouš 5, 28.
9) Caput XU.
*) Srovnej: Caput XI.
š) II. Celan. str. 170.



30

tosti spatřil. Než světec jej za to přísně pokáral, uváděje mu
na paměť příkaz řehole; jinému z bratří pak nařídil, aby věc
donesl k sv. Damianu.')

Přísněji však naložil s těmi, kteří se k podobné návštěvě
odvážili bez jeho výslovného rozkazu nebo dovolení. Tak jednou
potrestal přísně bratra, který za zcela nevinnou příčinou navštívil
klášter sv. Damiana. Aby dal oslatním odstrašující příklad, na
řídil provinilci, ač bylo právě v zimě, aby vykonal cestu něko
lika mil jen v nejnutnějším spodním oděvu. Toť nejpřísnější trest,
o němž čteme v životopise sv. Františka; než z něho právě mů
žeme pozorovati velikou lásku sv. Patriarchy k sv. čistotě. Sám
jsa vždy a ve všem bratřim výmluvným příkladem, varoval se co
nejvíce všech styků s obyvatelkami sv. Damiana. Jen vždy po
dlouhé době a po mnohých prosbách bratří se odhodlal k ná
vštěvě svých duchovních sester.

Jedenkrát po mnohém zdráhání a po opětovných prosbách
jak bratří tak svaté Kláry a jejich družek odhodlal se opět po
dlouhém čase kázati v kostelíčku sv. Damiana; umínil si však
kázati více příkladem, nežli slovem. Přišed do kostela, klekl na
zem a s očima k nebi pozdviženýma počal se vroucně modliti.
Po chvíli poručil kolem něho shromážděným sestrám, aby mu
přinesli popele, kterýžlo rozkaz tyto, ač ne bez obdivu, ochotně
vykonaly. I nasypal z popele kolem sebe kruh, zbytek pak na
sypal si na hlavu. Tiše a s ustrnutím hleděli přítomné na jeho
neobyčejné počínání, nevědouce, co by mělo znamenati. František
opět se pohbroužil ve vroucí modlitbu. Po chvíli povstal a počal
se modliti kající žalm padesátý: „Smiluj se nade mnou, Dože,
podle velikého milosrdenství svého“. Když jej ukončil, rychle 0
pustil kostelik, zanechav duchovní dcery sv. Kláry, jež byly do
jaty až k slzám; jeho výmluvný příklad kajicnosti a ctnosti mno
hem více na ně působil, než sebe dojemnější řeč.“)

Z jednání Františkova vidíme, jak přísně krotil své smysly.
Nikdy ani při jednání se svatými a v ctnosti utvrzenými osobami
druhého pohlaví nezdálo se mu opatrnosti nazbyt, neboť věděl,
že ďábel dovede tak jemné a na oko nevinné léčky v člověku
nastrojiti, že nedá-li pozor, snadno v ně upadne.
DIL Celan,str 290.

2) I. Celan. str. 292. — Fioretti (cap. XV.) zmiňují se též o ná
vštěvě svaté Kláry v kostelíku portiunkulovém. Než jak uvádí Le Mo
nier postrádá tato událost historického podkladu, ano zdá se býti až
později sestavená. Viz: Le Monier 1. c. str. 178 násled,



31

Vzhledem k svaté čistotě něpovažujeme žádnou opatrnost
a obezřetnost za příliš velikou. „Moudrý bojí se a uchyluje se od
zlého, blázen však přeskakuje a doufá“ dí mudřec.') Kdo se
zcela svévolně vydává v nebezpečí, stěží se uchrání před pádem.
Proto varujme se vždy vší důvěrnosti s osobami druhého po
hlaví, třeba byly sebe bohabojnější a ctnostnější; neboť dábel,
jak jsem podotkl, vyzná se výborně ve svém řemesle. Zcela
snadno se mu podaří upoutati dvě osoby různého pohlaví přiro
zenou jakousi náklonností, jež se proliví čistotě srdce. Nesvádí
je sice hned z počátku k těžkým hříchům, vede je však, nejsou-li
opatrny, vždy dál a dále až na kraj záhuby, pak jest již jen ma
lého nárazu třeba, aby se do ní na vždy sřítily. Pozorujeme-li
tedy, že nějaká nezřízená náklonnost klíčí v našem srdci, hleďme
ji co nejdříve udusiti; neboť necháme-li ji zmohutněti, později
se nám již stěží podaří ji zmoci.

Buďme bedlivi na své oči, jež jsou dveřmi, jimiž vzniká zá
huba; opatrní na své i řeči jiných, aby v nich nebylo nic, co by
mohlo býti na škodu svaté čistotě a nevinnosti. Zapuzujme také
vždy hned v zárodku každou nepočestnou myšlénku. Nedávejme
se s ďáblem do žádného vyjednávání, ale hned se obrňme mo
dlitbou. Zkušenost učí, že ten, kdo v pokušeních béře útočiště
k Bohu, neklesne tak snadno do hříchu, kdežto ti, kteří modlitbu
zanedbávají, snadno svolují k hříchu. Volejme tedy v pokušení
proti čistotě s důvěrou svatá jména Ježíš a Maria; neboť mají
moc obrátiti na útěk zlého ducha a udusiti nečistý plamen
v srdci. Trvá-li však pokušení dále, netrafme mysli. Odevzdejme se
pokorně do vůle Boží po příkladu svatého Františka a řekněme:
„Pane, pro své mnohé hříchy si toho zasloužím, abych byl od
tak ošklivých pokušení trápen, ale na Tobě jest, abys byl při
mně“. Obnovme předsevzetí raději umřiti než Boha uraziti; zna
menejme se častěji znamením sv. kříže, pokropujme se svěcenou
vodou, beřme útočiště k sv. svátostem, vrhněme se na kolena
před Ukřižovaným nebo před obrazem Panny Marie a s pláčem
a vzdycháním prosme tak dlouho, až se nám úlevy dostane.
Prosme často, zvlášt ráno a večer, blahoslavenou Pannu, aby
byla ochránkyní naší nevinnosti a čistoty.

1) Přísloví 14, 16.



39

Kapitola třetí.

FRANTIŠKOVA CHUDOBA.

fásady světa zajisté odporují zásadám Božím. V očích
světa jest bohatství základem velikosti, před Bohem

| však základem pravé velikosti a svatosti jest chudoba.
Chudobu právem nazývají svatí Otcové strážkyní ctností; neboť
zachovává v řeholnících umrtvenost ducha, pravou pokoru, vzda
lování se věcí pozemských a především vnitřní sebranost. Známky
právé chudoby jsou jak známo tři. Předně aby někdo mohl býti
zván opravdu chudý duchem, třeba, aby nejen nic neměl, ale
aby také vyjma Boha po ničem jiném nebažil. Kdo nic nemá,
přece však v srdci svém jeví touhu po bohatství, jest sice chudý,
ale nemá ctnosti svaté chudoby. Za druhé jest třeba, abychom
své srdce odlrhli nejen od věcí velikých ale i nepatrných. Velmi
často se slává, že se snáze odřekneme věcí důležitějších, než
malých a nepatrných. Konečně vyžaduje pravá chudoba, abychom
nejen dle naznačeného způsobu byli chudými, nýbrž abychom
také chudobu milovali; neboť jak dí svatý Bernard, ne ten jest
čtnostný, kdo jest chudý, ale ten kdo chudobu miluje.) Láska
k chudobě záleží v tom, že všecky její následky s radostí na se
béřeme a snášíme. Tak na př. hlad, zimu, rozličná protivenství

vě. tv

Veliká cena svaté chudoby patrna z toho, že sám Božský
Spasitel, jenž měl všechna bohatství nebe, uvolil se žíti na tomto
světě v chudobě, abychom my byli obohaceni. Svým vlastním
příkladem chtěl nás naučiti milovati chudobu, abychom odtržením
srdce od věcí pozemských dosahli věčných pokladů v nebesích.
Svatí právě proto milovali svalou chudobu, poněvadž byli věr
nými následovníky Krista Ježíše. Také František, jak dí Jan
z Avilly, proto si vyvolil chudobu za družku svého života, po
něvadž jí Ježíš Kristus tak vroucně miloval, dávaje to na jevo
slovy: „Lišky mají svá doupata a ptáci nebeští svá hnízda, ale
Syn člověka nemá, kde by hlavy položil“.?) Jiným důvodem proč
svatý František tak miloval a zachovával sv. chudobu bylo, že
byl o tom pevně přesvědčen, že chudým duchem jest za podíl
vykázáno království nebeské.*) Chudobu, kterou si vyvolil za

»)Epistola 100. 9) Matouš 5, 3.
%)Matouš 8, 20.



33

příkladem svého Spasitele, který mu byl vznešeným vzorem a ide
alem, zachovával po celý život co nejbedlivěji. Nikdo zajisté ne
střeží tak bedlivě svých pokladů, jako František střežil sv. chu
dobu, tuto evangelickou perlu.)

Z toho důvodu také, když se dobrovolně zřekl všech statků
pozemských, nic nepovažoval za vlastní, ani to, čeho měl nevy
hnutelně zapotřebí. Jednoho dne nalézaje se v chudičkém klá
šteře bratří v Sarteano, náhodou slyšel rozmluvu dvou bratří
mezi sebou. Jeden z nich právě před chvílí od něho odešel,
Setkav se venku s jiným ze soudruhů, byl od něho otázán, kde
byl. „V celle otce Františka,“ odvětil tázaný. Než sotva to po
věděl, vystoupil světec z úkrytu, volaje: „Poněvadž nazýváš
cellu, ve které bydlim, mou t. j. Františkovou a tím jaksi chceš
naznačiti, že jest mým vlastnictvím, vyhledám si jiné obydlí;
v této celle nechci více přebývati. Pán Ježíš,“ dodával, „když
bydlel na poušti, postě se tu čtyřicet dní a čtyřicet nocí, nedal
si tam zříditi, ani si sám nevyslavěl žádný příbytek, ale po celý
ten čas žil v rozsedlinách hor. Proč bychom tedy nechtěli my,
aspoň poněkud kráčeti v jeho šlépějích, nepovažujíce nic za
vlastní, třeba bychom nemohli žíti bez domů a příbytků.“)

Totéž smýšlení dal na jevo v poslední řeholi, poroučeje
bratřím, aby si ničeho nepřivlastňovali aui dům, ani klášter, aniž
co jiného, nýbrž žili ve světě jako poutníci a cizinci v chudobě
a pokoře Bohu sloužice a s důvěrou o almužnu prosíce.*) Tento
duch dokonalé chudoby jest zajisté nejvýznamnějším rysem ži
vota Františkova a takřka duší všech podniků. Tuto chudobu
tak hluboce vtiskl svému řádu, že až dosud, po šesti stoletích
jest jeho rozeznavající známkou od jiných řeholí.

Jedním z nejpodivuhodnějších plodů ducha svaté chudoby
jest radost, již můžeme čísti ve tváři každého pravého syna sv.
Františka, jejíž hluboký význam poznává každý řádný katolický
křesťan. Nic nesouhlasí s duchem řádu sv. Františka tak, jako
odpověď Benedikta Josefa Labre, člena bratrstva sv. Františka.
Ten vida, že se mu několik hejsků posmívá pro jeho chudobu,
pravil k nim: „Vy myslíte, že jsem nešťasten; já však se cítím
nanejvýš šťastným. Nešťastní jsou jen ti, kteří spěchají do pekla“.

Snad se najdou lidé, jichž srdce jest zaujato různými před
sudky nynější doby; ti nechápajíce dobrovolné chudoby, říkají:

1 II Celan. str. 90.
*) II. Celan, str. 94. Srovnej: Speculum perfectionis str. 20. násl.
3) Cap. VL

J



r
34

„Máme sice rádi řád svatého Františka, ale měli bychom k němu
větší lásku, kdyby nebyl řádem žebravým; chudoba jest nám od
pornou a také se již vůbec ani nehodí pro naši dobu“. — Ta
řeč není novou; již zarputilý protivník řádu bratří Menších v tři=
náctém století, Vilém de St. Amour, tak mluvil, proti němu však
hned vystoupil sv. Bonaventura spiskem „Obrana chudých“. O
statně jest to již staré nepřálelství světa proti církvi, samolásky
proti obětavosti, Poněvadž za našich dnů nám více než kdy
jindy s rozhořčenosti vytýkají chudobu, nelze abych jí aspoň po
někud neobhájil.

„Vy opovrhujete chudobou! Nevíte, že si ji vyvolil sám
Syn Boží, a že ji tím ušlechtil a prohlásil za Božskou a svatou?
Chcete zavrhovati svaté evangelium? Volá-li sv. Bernard: „Láska
k chudobě činí nás krály“, volá-li svatý František: „Učinila nás
krály a dědici království nebeského“, sv. Františka ze Chantal:
„Jest to slávou před Bohem i lidmi, když milostivě se stáváme
účastní cti chudoby, — pak vyjadřují jen myšlenky Božského
Mistra. Mezi křesťany důvod ten činí konec veškeré hádce. Láska
k chudobě jest tudíž tak vznešená a posvěcující, jako chtivost
po penězích jest zneuctivající a ďábelská“.

Hledíme-li na věc se stanoviska víry, jest chudoba nejen
zárodkem mravní velikosti, nýbrž jest též silou a jakou! Syn
Boží si ji vyvolil, učiniv ji základem své církve a odporučiv ji
svatým apoštolům slovy: „Nemějte ani zlala ani stříbra; nemějte
ani střevíců na nohou a hůl v rukou svých. Moje prozřetelnost
má takové prostředky, jež jsou neznámy lidské moudrosti a jež
vám zaručí vílězství nad nepřátely. A hle, já s vámi jsem až do
skonání světa“. Chudoba, jež jest mnohým protivna, není tudíž
ani bláznovstvím, ani slabostí; naopak ukazuje moudrost a moc
Vykupitelovu. Jest dostiučiněním, jímž má každá řeholní rodina
účastenství na životě, plodnosti a jiných výsadách církve svaté,

Bych ospravedlnil na druhé straně také sociální trvání
řádu bratří Menších, podotýkám: „Hleďte na jeho skutky a brzo
doznáte, že řád ten ne-li nutný, tedy aspoň jest velmi užitečný
národům, jimž láme chléb pravdy a jež poučuje, jak by měli
různé strasti snášeti; z tohoto dvojího stanoviska jest založení
toho řádu jednou z nejvznešenějších myšlenek, jež kdy s nebe se
snesly v srdce lidské“.

A kdo vskutku sám to necítí, že jest nesmírný rozdíl mezi
oním ohyzdným nešvarem lenosti spojené se žebrotou? Vždyť
víme, co říkal svatý František svým bratřím: „Jest smlouva mezi



35

námi a světemí: vy dáváte světu svůj čas, svůj pot, svou lásku,
lámajíce mu chleba spásy; toť vaší povinností! Svět však za to
vás bude živiti a vaší nejlepší odměnou zde na té zemi bude
vědomí, že jste pro Boha něco dobrého vykonali“. — Křesťanští
národové této vzájemné smlouvě náležitě porozuměli; poznali
její výhody pro sebe, že totiž těží z prací jiných a že nemají
lepších přátel a věrnějších služebníků nad tyto apoštolské muže.

Nejen katolík, nýbrž každý vůbec, kdo věří v odměnu na
onom světě, musí uznati služby, jež poskytují hlasatelé slova
Božího. Čo však se týče těch, kteří hledí na posmrtný život
jako na klam a kteří všechno své štěstí nalézají na tomto světě,
těm dostačí slova dvou učenců na slovo vzatých:

„Kajicník z Assisi stav se chudýma založiv řád pro takové
chudé, jakým on sám byl, poctil tím svatou chudobu, která od
člověka bývá nejvíce opovrhována a přece jest nejvíce rozšířena.
Ukázal, že možno v ní nalézti pokoj, čest a štěstí. Tím způso
bem utišil jitření chudých tříd lidu, smířil je s bohatými, poučiv
je, že jjm nemají záviděti. Udusil starou nenávist těch, kteří ne
mají nic, oproti bohatým, upevaiv uvolněnou pásku křesťanské
lásky mezi nimi. Věru jaký to věhlas v tom bláznu, zda nemluvil
pravdu, předpovídaje, že bude jednou mocným knížetem? Plato
nenalezl ani padesát rodin k zařízení svého ideálního svobod
ného státu, kdežto František v několika málo letech má členů
na tisíce. Chodil po světě, vyžebrával si. chléb u cizích prahů
jako Homer, Dante, 'Tasso a CČamoens, jako všichni ti slavní
chudí, jimž Bůh v tomto životě nedal ani krbu rodinného ani
odpočinku, poněvadž je chtěl míti zcela ve svých službách, aby
jimi národy navštěvoval, sílil a poučoval“.')

Hrabě Montalembert píše: „Mniši prospívali křesťanstvu
a umravnili je netoliko přímou a hmotnou almužnou, nýbrž více
ještě ctí, již chudobě prokázali. Toť jedna z největších výhod, jež
má svět od rodin řeholních; avšak zároveň jest jedna z těch
stránek, pro něž jsou nejvíce pronásledovány od onoho ducha,
jenž chce Boha vypuditi z moderní společnosti lidské. Bezbožník
nemiluje chudých: připomínají mu totiž často nutnost spravedl
nosti odplacující, uvádějí mu na pamět budoucnost, v níž ka
ždému bude vykázáno míslo pro celou věčnost. Nemá to rád,
když se s chudými zachází s láskou a přívětivostí, jako to činili
mniši. Cítí, že moc kněze právě spočívá na utrpeních toho života
a věru rád by volal jako Barčěre: „Almužna jest vynález kně

1) Ozanam «ltaliens Franziskaner Dichter» str. 58 násled.
*



36

žourské marnivosti“. Ovšem nepodaří se mu nikdy umlčeti po
třeby trpícího člověčenslva, než přece se mu často poštěstí, ale
spoň na nějaký čas uplatniti ten system, jenž se snaží označo
vati přijímání milodarů jako ponižování, dávání almužny pak
jako daň a žebrotu jako zločin — system, jímž bezbožný boháč,
nemilosrdnější nežli onen v evangeliu, nechce ubohého Lazara
trpěti ani na prahu svého paláce“.

„Toť právě opak toho, co chtěly řeholní řády a čeho vskutku
dosáhly. Nedostačovalo jim, podporovati chudobu; ony ji ctily,
posvěcovaly, přijaly a S ní se zasnoubily, jako by byla tím
největším a nejvznešenějším dobrem na celém světě. Jejich čle
nové ji přijali mezi sebe, stavíce od počátku svého působení 0
troky, nevolníky a nejchudší lidi vedle sebe anebo dokonce nad
knížala a lidi vznešené. Chudým, kteří se k nim nepřidružili, po
skytl řád divadlo, jež více než kterékoliv jiné se hodilo je těšiti
a v jejich vlastních očích povýšiti, tím totiž že viděli, jak mocní
a vznešení lidé toho světa v celých zástupech dobrovolně se za
snubují se sv. chudobou“.') A vskutku čítáme na tisíce knížat,
vévod, baronů, mužů a žen z nejvyšších kruhů, kteří pohřbili
v klášteřích svou moc a šlechtický původ. Zda možno nalézti
lepšího poučení pro pokoru a odříkání! Jest ještě třeba, přidá
vati k tomu, že řády oživené smýšlením Krista Ježíše a jeho
církve, dosáhly i třetího výsledku, jenž jest důsledkem dvou před
cházejících. Obnovily bratrský svazek mezi dvěma dosud v ne
přátelství vůči sobě stojícími třídami lidské společnosti, svazek
mezi pánem a služebníkem. Všechny řády církve svaté vznikly
k dosažení toho trojího sociálního výsledku; než od středověku
žádný z nich k tomu tak mocné nepřispěl jako řád sv. Františka
z Assisi.*)

Nejvřelejším přáním sv. Patriarchy Františka bylo, aby se
svatá chudoba jevila vždy jak u něho tak i všech jeho duchovních
synů. Roucho a vůbec vše, čeho měl nevyhnutelně zapotřebí, bylo
velmi chudičké. Jak dí o něm jeho životopisci, od počátku až do
smrti se spokojoval pouze s jediným a to dosti chatrným rouchem,
opásaným obyčejným provazem, maje pod ním nutný spodní oděv.
Již jeho zevnějšek prozrazoval, v čem nalézá a shromažďuje své
bohatství.“) Srdce jeho bylo zaníceno nesmírnou láskou k chu

1)«Mónche des Abendlandes».
2) Viz: Cherancě L. c. str. 251 násled.
s) II. Celan. str. 90. Srovnej: Speculum perfectionis str. 6 násled.

Legenda major str. 68.



37

době; nazýval ji cestou dokonalosti a zárukou věčných bohatství.1)
O tu svatou ctnost také nejednou prosil inilovaného Spasitele.
Uvádím jednu z takových jeho krásných modliteb, jak se nám
dlé podání zachovala:

„Pane Ježíši, ukaž mi cestu své nejmilejší chudoby. Vím,
že starý zákon byl předobrazením nového. V onom jsi slíbil:
Všeliké místo, jež šlapati bude noha vaše, vaše bude. Šlapati
jest tolik jako opovrhovati. Chudoba po všem šlape, tedy jest
všeho královnou. Než Pane můj, Ježíši Kriste, slituj se nade mnou
a paní chudobou, neboť jsem unešen její láskou a nemobu bez
ní býti spokojen. Pane můj, ty to víš, vždyť tys to sám byl, jenž
jsi srdce mé roznítil láskou k ní. Avšak ona sedí v zármutku,
ode všech zapuzena, učiněna jest jako vdova národů; jest opo
vrhována a nenáviděna, ač jest královnou všech ctností. Naříká,
sedíc na smetišti, že všichni její přátelé jí opovrhnuli a stali se
jejími nepřáteli, dokazujíce tím zároveň, že jsou jejími nevěrnými
ženichy“.

„Viz, Pane Ježíši, tím se stala chudoba královnou všech
ctnosti, poněvadž ty, opustiv andělská sidla, sestoupil jsi na zem,
abys se s ní mohl věčnou láskou zasnoubtti a v ní sploditi všechny
děti dokonalosti. Ona také k tobě s takovou věrností přilnula,
že již v lůně mateřském ti počala sloužiti, dokavád ještě tvé tělo
bylo nepatrné. Avšak i kdvž jsi opustil mateřské lůno přijala tě
v jeslích ve chlévě; přebývajícího ve světě zbavila všeho, nepo
přávši ti ani místa, kde bys hlavu složil. Avšak jako věrná družka
následovala tě do války našeho vykoupení a jako nerozlučitelný
zbrojnoš stála při tobě při tvém smrtelném zápasu; i když uče
níci tvoji odešli, zapřevše jméno tvé, neodešla od tebe, ale zů
stala u tebe s celým svým průvodem. Ano i když sama tvoje
vlastní matka, jež tebe tak milovala a s tvými bolestmi trpěla,
pro výši kříže nemohla k tobě dosáhnouti, tu paní chudobase vší
svou bědou jako věrná družka se k tobě přivinula a s tvými bo
lestmi spojila. Proto také se ti nepostarala o to, aby byl tvůj
kříž jemně sestrojen, jako jindy bylo zvykem a hřeby, jak se za
to má, zhotovila v nedostatečném počtu pro svaté rány, ani je
nezašpičatěla, ani neuhladila, ale připravila tři hrubé, drsné, ko
vané hřeby k tvé popravě. Když jsi již umíral žízní, hned se ti
postarala o to, abys ani lok vody nedostal, ale katany bezbožnými
ti podala přehořký pohár, jehož jsi jen mohl okusiti, nikoliv ale
jím svou žízeň uhasiti. V nejužším tedy objetí své družky vypustil

1) II. Celan. 1. c.



38

jsi svého ducha. Než tvá věrná družka tě ani při tvém pohřbu
neopustila. Nedovolovala ti, bys měl vlastní hrob, masti, plátna
a jiné věci, ale aby ti to bylo zapůjčeno od jiných. Ani při tvém
z mrtvých vstání nescházela tvá věrná choť, poněvadžv jejím ob
jetí slavně vstana, zanechal jsi v hrobě vše, co ti bylo zapůjčeno
nebo darováno. Ji jsi vzal s sebou do nebes, zanechav lidem
světským vše to, co bylo světské. V paní chudobě zanechal jsi
pak království Boží, jimž budou označeni ti vyvolení, kteří by
chtěli kráčeti po cestě dokonalosti“.

„Oh, kdo by nemiloval paní chudobu! Kdo by ji nemiloval
nade všecko! Prosím tě, vyznamenej mne tou výsadou a obohať
mne tímto pokladem. Žádám si, aby mně a mym synům na věky
přináležel, nejchudší Ježíši, tak abychom pro jméno tvé nemohli
nic míti pod nebem jako vlastní a cizích věcí, pokud toho po
třeba káže, užívali jen tak dlouho, dokud bude tělo na živu“.')

František, jsa tak žárlivým milovníkem sv. chudoby, nesnesl,
viděl-li kde, ať to bylo doma nebo venku, u svých bratří něco,
co se nesnášelo s chudobou, kterou slibovali. Již jsme měli pří
ležitost viděti, s jakou horlivostí brojil proti výstavným domům
v Boloni a v Portiunkuli. Krátce před svou smrtí ještě nařídil
bratřím, aby dle možnosti pro zachování sv. chudoby vždy sta
věli kláštery chudé z hlíny a proutí; tím jim znovu jako drahý
odkaz vložil na srdce to, co jim častěji odporučoval.“)

Jednou počal jeho zástupce budovati za přispění dobrodinců
malou kapličku, aby se bratři mohli pohodlněji modliti církevní
hodinky, lépe než v Portiunkuli, kam se nejen v čas k získání
odpustků určený, hrnulo mnoho lidí, nýbrž každého dne byla sva
tyňka lidem četně navštěvována. Když byla již stavba skorem
dokončena, vrátil se František ze svých cest. Vida, co se opět
v Portiunkule děje, dal si zavolati svého zástupce, jejž přísně po
káral za to, že se opět opovážil něco tak zbytečného a svaté
chudobě odporujícího bez jeho dovolení podniknouti.“)

Jindy zase v jakési poustevně vystavěli bratři Františkovi
k většímu pohodlí zvláštní chýši, kterou, pamětliví jeho příkazů,
zbudovali sice ze dřeva, ale přece ne tak, aby se mu zalíbila.
Světec vida totiž, že jest zbudována z uhlazených kmenů stromů,
nechtěl se do ní spíše přistěhovati, až ji bratři z venku obložili

') Opuscula S. Francisci tom. I. str. 10.
*) Speculum perfeclionis str. 21 a 28 násled. Srovnej: L. c. str. 14

násled. II. Celan. str. 92. Legenda major str. 69 násled.
* Speculum perfectionis str. 18 násled.



39

proutím a blátem. Neboť čím byla některá cella v klášteřích
chudší, tim raději v ní bydlel.')

Jako v příbytcích, tak také kladl bratřím na srdce chudobu
ve všem domácím nářadí a náčiní, nenáviděje věcí drahocenných
a zbytečných.?) Sám nikdy u sebe neztrpěl ani tu nejmenší ná
dobku nebo jinou věc, jež se mu zdála býti zbytečnou.*) Dle
jeho přání měl mítí každý knih jenom tolik, mnoho-li mu jich
bylo co nejnutněji třeba. Jednou žádal jej jeden provinciál o do
volení, by směl míti u sebe více knih k vlastnímu vzdělání. „Bratře“,
pravil k němu, „mě se zdá, že ty i mnozí jiní chcete býti od
lidí nazýváni bratry Menšími a plniteli sv. evangelia, skutky vaše
však na to neukazují. Co se mne týče nechci pro tvé knihy ztra
titi vznešenou knihu sv. evangelia, na níž jsme přísahali, že ji
budeme vždy věrně zachovávati. Dělej, jak se tobě líbí, ale do
volení k tomu ode mne nikdy nedostaneš“.*)

Podobné také vše ostatní mělo odpovídati duchu sv. ře
hole zvlášt lůžka bratří. Od té chvíle co přilnul tak úzce k Je
žíši Kristu nechtěl František spáti v peřinách, spokojuje se s pro
stým lůžkem na holé zemi.) Jindy zase spal na zemi maje hlavu
opřenu o dřevo nebo o kámen.“)

Jedenkráte leže smrtelně nemocen v poustevně Greceio byl
nucen na rozkaz lékařův použiti polštáře z peří, k čemuž teprv
svolil po mnohém domlouvání. Avšak hned první noci k ránu
zavolal jednoho ze společníků, řka k němu: „Bratře, této noci
jsem nemohl ani oka zavříti a také jsem se nemohl ani modliti.
Hlava se mi točí a na celém těle jsem jak zmlácený. Mám za
to, že v onom polštáři z peří se usadil sám zlý duch, aby mně
za mou zhýčkanost potrestal. Rychle ho odnes pryč, neboť nechci
již ani chvíli odpočívati na ďáblu“ ")

Velice horlil též proti přepychu v oděvu. Nikdy nedovoloval
bratřím míti více než dvě roucha. Ta však měla býli co možno
nejjednodušší a nejdrsnější. Ostře káral ty, kteří se opovážili jed
nati proti jeho zákazu. Také všem vždy kladl na srdce, aby dle
ducha sv. řehole spravovali a záplatovali roucha svá, když jsou

1) L. c. str. 20.
2) Speculum perfectionis str. 14 násled. Srovnej: II. Celan. str. 96.
3) I. Celan. str. 88.
*) II. Celan. str. 98. Srovnej: Speculum perfectionis str. 8 a 14.
5)Speculum perfectionis str. 14 násled. Srovnej: II. Celan. str. 98.
5)Legenda major str. 45.
*) II. Celan. str. 100,Srovnej: Speculum perfectionis str. 192 násled.

Legenda major str. 46.



40

roztrhána. Tentýž rozkaz dal také poslední řeholí.!) Sám vždy
a ve všem jim byl nejvýmluvnějším příkladem. Jak výše podo
tknuto, měl jen jedno velmi chatrné roucho a to ještě. umíraje
daroval svému bratru.

Nejmilejším opatrovníkem v různých nemocech, zvlášt v po
slední smrtelné nemoci byl Františkovi bratr Lev. Ten cítil nejvíce,
jak bolestnou mu bude ztráta milovaného Otce, neboť Inul
k němu dětinnou láskou. Nejednou sedě u lůžka nemocného,
hořce plakal. Rád by byl měl aspoň něco po něm na pamálku
a sice nejraději jeho roucho, jímž byl oděn, než neodvažoval se
vytasiti se svým přáním. František však osvícen od Boha četl
v jeho srdci jako v nějaké otevřené knize. Pravil k němu je
dnoho dne: „Pojď sem blíž, milý synu, daruji ti roucho, jež mám
na sobě; od té chvíle tobě náleží, Jen prosím tě dovol, abych
je směl na sobě míti těch několik dní, co budu živ; po mé
smrti si je svleč, připadne tobě“.“)

Jeho velikou chudobu v oděvu dokazuje též následující pří
klad. Na svých cestách dorazil jednoho dne do poustevny svatého
Eleutheria nedaleko Rieti. Poněvadž jeho svrchní roucho již bylo
velice sešlé a byl veliký mráz, přišil na ně několik velikých zá
plat; totéž učinil i na rouše bratra Riceria. „Bratře,“ pravil
k svému společníku za několik dní na to, „mou povinností jest,
abych byl ve všem vzorem svým bratřím. Proto také, ač métělo
má záplatovaného roucha potřebu, soudím, že i jiní bratří cítí
zimu a nemají snad ani takového šatu jako já. Proto musím jim
býti pro budoucnost k lepšímu příkladu, aby vidouce jak trpělivě
vše snáším, sami také byli trpělivějšími“. To řka chtěl se zbaviti
svého roucha a obléci nějaké hodně chatrné; teprv na mnohé
domlouvání představených se podařilo pohnouti jej k tomu, že
si roucho ponechal.)

Podobně jednával častěji, odepíraje si to neb ono jen z 0
hledu na bratry, aby jim dal dobrý příklad.“) Vždy se zastyděl,
viděl-li někoho chudšího než byl sám. Jedenkrát když kráčel ze
Sleny, potkal žebráka, který byl velmi bídně ošacen. Jakmile ho
spatřil, pravil k svému soudruhovi: „Bratře, musím tomu chu

') Regula bullata cap. II. — II. Celan. str. 100. Legenda major str.
68 násled. Speculum perfectionis str. 32.

*) II. Celan. str. 82 násled. — "Toto roucho dostalo se později
do Francie.

s) Speculum perfectionis str. 34 násled.
*) L. c. str. 35.



41

dému vrátiti plášt, který mám na sobě a jemu náleží; jen tak
dlouho bylo mi dovoleno jej nositi, dokud bych nenalezl chudšího
člověka, než jsem sám“ Hned také svlékl plášť ze sebe. „Ale
Otče,“ zadržel jej jeho společník, „vždvť přece víš, že ve své ne
moci a kruté zimě máš pláště zapotřebí, jak se ho tedy můžeš
zbavovati?“ —- „Nechci býti zlodějem,“ odvětil mu František;
„véru pokládal bych za krádež, kdybych jej nedal chudšímu než
jsem sám“. Chtěj nechtěl musil tedy bratr, který zastával u něho
místo představeného, povolili, načež světec s radostí daroval
žebráku potřebný šat.')

Také častěji říkával svým synům: „Nikdy jsem nebyl a ne
jsem zlodějem chudých přijímaje a užívaje almužen více než jest
třeba. Vždy jsem méně jich užíval než jiní chudí, aby nebyli ode
mne připraveni o to, co jim náleží“ *) "Tím je chtěl poučiti, že
1 při sbírání almužen vždy mají dbáti pravidel sv. chudoby. Kéž
by vznešený příklad „žebráka z Assisi“ pohnul mnohé jen na
oko chudé. aby odhodili od sebe masku, předstírajíce chudobu,
ač jí v pravdě stíženi nejsou. Tací lidé, kteří v žebrotě nalézají
stálé zaměstnání, ač by si jinak mohli všeho, čeho mají k výživě
zapotřebí, prací rukou svých vydělati, tací jsou zloději a pijavice
chudých, kteří nechtějíce hladem zahynouti jsou odkázáni na cizí
chléb. Podobní bezcitní lidé nejen však ostatní chudé okrádají
o almužnu, nýbrž svou drzostí způsobují, že mnohý byv při udě
lování almužen jak říkáme několikrát napálen, zatvrzuje pak své
srdce i vůči pravým chudým.

Jak zcela jinak si počínal František a jeho věrní synové!
Jedenkrát šel František kázati. Cestou se potkal s jakýmsi chu
ďasem, který byl skoro polonahý. Pohnut jeho bídou, obrátil se
František k spolubratru, jenž jak obyčejně jej doprovázel, řka
k němu: „Hle, bratře, bída toho chudáka nás velice zahanbuje.
Jest nám výčitkou a důtkou, kterou nám dává paní chudoba.
Vyvolil jsem si ji za svou paní a za své poklady a nyní mnohem
jasněji září na tomto chuďasovi nežli na mně. Nevíš, že se to po
celém světě rozneslo, že jsme se z lásky k Ježíši Kristu stali
chudými. Tento žebrák však nás kárá, že jimi opravdu nejsme“.*)

' II. Celan. str. 134. Srovnej: Speculum perfectionis str. 56. Le
genda major str. 84.

?) Speculum perfectionis str. 30.
$) II. Celan. str. 130. Srovnej: Speculum perfectionis str. 35 násl.;

Legenda major str. 83.



49

Podobně jako v šatu, tak dával František též chudobu na
jevo ve všem tom, čeho mu bylo k výživě třeba. Co se týče
jídla vždy chtěl býti tak chudý a od dobročinnosti lidí závislý,
že právě ztoho důvodu byl nazván jeho řád žebravý. Neboť po
něvadž opravdu chudí jsou ti, kteří prosí o almužnu, aby se
mohli vyživiti, nebyl by se nikdy považoval za opravdu chudého,
kdyby nebyl požíval vyžebraného chleba. Již jsem výše ukázal,
jak si počínal u kardinála Hugolina. Tomáš z Čelano dí, že jako
tehdáž, činil vždy, kdykoli byl pozván od lidí vznešených a boha
tých.") Obyčejně se spokojoval s nejobyčejnější stravou, kterou
nejednou mísil s popelem nebo vodou tak, že pak v ní jeho
smyslnost nenalézala zalíbení. Vařených pokrmů málokdy požíval.
Když byl někdy od někoho pozván, spokojoval se nejjednoduš
ším jídlem, nechtěje však jiným býti k pohoršení, stavěl se
mnohdy jako by ze všeho jedl. nepozorovaně schovával si kousky
masa, jež pak venku rozdal mezi chudé.?) I tehdá, když byl ne
mocen, jen po mnohém přemlouvání se odhodlával požívati lep
ších a záživnějších pokrmů. Nejednou říkával: „Ať si nemyslí
bratří, že potřebuji nějakých zvláště vybraných krmí; chci se vždy
spokojovati s nejchudším jídlem, jehož k výživě třeba. Všeliký
přepych v tom ohledu se mi z duše protiví“.*)

Bylo to jednou o velikonočním Božím hodu, právě v čas,
kdy byl František v milé poustevně v Greccio. Jak zcela pocho
pitelno, připravili bratří vzhledem k slavnosti lepší jídlo než
obyčejně. Stůl byl jednoduše ozdoben a na něm vlepších nádo
bách byly vybranější pokrmy než jindy. Vida ty přípravy, za
rmoutil se světec velice; neříkaje však nic, vzal klobouk a hůl
a odešel mlčky před klášterní fortnu. Tu čekal tak dlouho, až
viděl, že bratří nečekajíce jak obyčejně na něho, zasedli ke stolu.
Po chvíli zaklepal na dveře a prosil o almužnu, volaje: „Z lásky
k Bánu Bohu, udělte nebohému a chudičkému pocestnému ně
jakou almužnu“.

Bratří vidouce milovaného Otce, hned zpozorovali, kam
svým počínáním míří. Zpamatovavše se ze svého překvapení,
pravili k němu přívětivě: „Nuže pojď dále, muži Boží, pojď
z lásky k Tomu, Jehož jsi se dovolával“. — Hned mu byl dán
talíř s různými pokrmy, jež pak sedě na holé zemi s chutí po

:) II. Čelan. str. 114. Srovnej: Dres socii n. 15. Legenda major
str. 74. Speculum perfectionis str. 48 násled,

2) I. Celan. str. 88. Tres socii n. 15.
+)Speculum periectionis str. 56.



43

žíval, ovšem posypav si je dříve popelem. Dojati hleděli na něj
jeho synové. „Hle, drazí bratří,“ pravil k nim František po ně
jaké chvíli, „teď jím jako pravý bratr Menší“. — Po malé pře
stávce pak dodal: „Bratří, nás více než kterékoliv jiné řeholníky
má k následování puditi příklad chudoby Ježíše Krista. Viděl
jsem vaše stkvělé přípravy a poznal jsem, že takový stůl nestrojí
ti, kteří chodí almužnou dům od domu“.t)

Velikou lásku Františkovu k svaté chudobě Bůh sámneje
dnou zázračným způsobem odměnil. Jednou, když ležel nemocen
v paláci biskupa reatinského a byl oděn ve velmi chatrný habit,
vyjádřil se k bratru, jehož byl poslušen jako guardiána: „Bratře,
hleď, potřeboval bych již sukno na jiný habit, jak vidíš, můj jest
již nad míru zchátralý“. S radostí vyhověl tento jeho žádosti
a hned druhého dne šel do města, aby tu nějaké sukno vyže
bral. Hned u dveří domu setkal se s jedním měšťanem města,
který přinášel sukna na šest rouch. „Z lásky k Bohu, bratře,“
pravil k němu, „přijmi tento kus sukna; část si ponech na habit
pro sebe, s ostatním nalož, jak se ti bude líbiti“. Rozradostněn
nad nenadálou pomocí, spěchal bratr, aby zvěstoval nemocnému
světci, jak se Bůh o ně postaral. „Přijmi bratře tento dar,“
volal na něho, „neboť samo nebe nám ho poslalo“. „Ano při
jmeme ho,“ pravil potěšen světec, „a vzdávejme díky Bohu“.*)

Jindy zase po generální kapitole zůstal bratr Monald s ji
nými bratry v Portiunkuli, rozmlouvajíce s Františkem o záleži
tostech duše. Druhého dne z rána se chystali na cestu. Dříve
než odešli poručil světec bratru kuchaři, aby jim dal něco k jídlu ;
ten však pokrčiv rameny pravil, že má v zásobě jen jediný malý
chléb, jenž nestačí. Poslal tedy František jednoho z bratří k sv.
Kláře, prose ji, aby jim několik chlebů poslala. Ta sice ve své
chudobě měla jen tři chleby, než dva přece poslala. František
požehnal chleby a rozdával kousky z nich mezi hratry se slovy:
„Jezte, bratři, chléb lásky“. — A hletu dobrotu Božskou. Ze tří
malých chlebíčků nasytili se všichni bratři do sytosti, ano ještě
zbyl košíček drobtů a zbytků.“)

Od té chvíle snažili se všichni ještě přesněji říditi se slovy
sv. evangelia, která jim František často před oči kladl: „Nepe

) II. Celan. str. 96 násled. Srovnej: Legenda major str. 75 násl.
— Speculum perfectionis str. 39 násled. vypravuje podobnou událost,
jež prý se stala o Božím hodu vánočním.

?) M. Celan. str. 72. Srovnej: «Miracula S. Francisci» n. 15.
>) Bernard a Bessa I. c. str. 678.



44

čujtež o zítřejší den“.“) Pamětliv jsa totiž sv. chudoby, nechtěl,
aby se starali o den zítřejší, co budou zítra jísti nebo píti. Bratru
kuchaři nejednou přikazoval, aby nekladl luštěniny den před tím
do vody, chtěje je následujícího dne k obědu předložiti. Řídíce
se smýšlením milovaného Otce, bratři neshromažďovali více al
mužen, než bylo třeba na jediný den. Později ovšem za různých
okolností bylo třeba od toho příliš přísného pravidla upustiti.?)

Jak velice nenáviděl peněz, již jsme měli příležitost viděti.
Častěji nabádal syny, aby se jich varovali jako ďábla. Jednoho
dne se stalo, že jakýsi dobrodinec, vykonav pobožnost v koste
líčku Panny Marie, královny andělů, položil tu pod křížem pe
něžitý dárek pro bratry. Jeden z nich, vida peníze, byl jat oškli
vostí nad nimi. Vzal a hodil je na římsu okna. František, do
věděv se o tom, pokáral jej však za to, že se dotekl peněz. Za
trest mu uložil, by je v ústech donesl na hnojiště. Tento přísný
trest hluboce utkvěl bratřím v srdci, že od té chvíle si nevážili
peněz více, než jako prachu silničního a dobytčích odpadků.*)

Při této příležitosti zmiňuji se © jiné podobné události.
Jednou se ubírali dva bratří k jakémusi špitálu malomocných.
Cestou nalezli peníz. Hned se zastavili, rokujíce mezi sebou,
co by měli s ním dělati. Tu jeden z ních směje se druhému pro
jeho úzkostlivost, pravil, že peníz mohou dáti malomocným, že
bude lépe použit, než kdyby jej nechali v prachu ležeti. Tento
však se tomu úzkostlivě bránil, řka, že bude nejlépe, když jej
nechají v prachu ležeti, poněvadž jim to přikazuje sv. řehole.
Než lehkomyslný bratr, nedbaje napomínání, vzal peníz a strčil
jej do kapsy. Než v téže chvili slihl jej trest Boží. Ztratil řeč a
počal skřípěti zuby, jakoby byl posedlý. To. trvalo tak dlouho,
až odhodiv od sebe nalezený peníz, vyznal se ve svátosti pokání
z přestupku řehole. Od té chvíle byl mnohem horlivějším pl
nitelem sv. řehole než dříve.“)

Když byl Petr Kathanii zástupcem sv. Františka ve správě
řádu a viděl, že nestačí almužny pro tolik bratří, kteří za roz
ličnými záležitostmi přicházeli do Portiunkule, tázal se jednoho
dne Františka, co by měl činiti. „Prosím tě, Otče“, dodával, „dovol
přece, abych mohl aspoň něco přijati ze jmění lěch, kteří vstu

v) Matouš 6, 34.
2) Speculum perfectionis str. 38 násled.
>)Speculum perfectionis str. 31 násled. Srovnej: IL. Celan. str.

102 násled.
+) II. Celan. str. 104.



A5

pují do řádu, neboť jinak nevím, z čeho krýti denní potřeby“.
„Ne, rozmilý bratře ,“ rázně mu odvětil svétec, „nedej se másti ne
pravou horlivostí a nedej se strhnouti k přestupkům proti svaté
řeholi“. „Ale jak si pomohu?“ namítal Petr.

„Raději zbav oltář Panny Marie vší okrasy, když jinak ue
můžeš krýti denních výloh. Věř mi, milejším bude Panně Marii
zachovávání evangelia jejího syna a oloupení jejího oltáře, než
oltář ozdobený, při tom však přestupky proti sv. evangeliu. Bůh
se zajisté postará o to, aby oloupený oltář byl opět brzo ozdoben“.*)

Jak tedy pozorujeme nic nebylo s to, odvrátiti Františka od
jeho chudoby. A nedivme se tomu, vždyť sám Božský Spasitel
nejednou mu dal na jevo, že si přeje, aby vždy v chudobě žil
on i jeho synové. Když mu bratři provinciálové radili, aby do
volil řádu aspoň společný majetek, když již nechce, aby jednot
livci měli něco vlastního: utekl se na modlitbách k Bohu o radu.
Pojednou slyšel hlas milého Spasitele, řkouciho: „Zbavím vás
všeho, jak co se týče jednotlivců tak i vás všech dohromady;
o vaši rodinu se budu vždy starati, ať se již sebe více rozmnoží,
jen bude-li vždy ve mne doufati“.*)

Jindy zase měl František následující vidění. Jedné noci po
vroucí modlitbě upadl v lehký spánek. Pojednou byl jeho duch
uveden do svatyně Boží, kde mimo jiné viděl i krásnou sochu,
jež nápadným zevnějškem upoutala jeho pozornost. Viděl, že
hlava její jest z ryzího zlata, prsa a páže stříbrné, spodní část
těla ze křišťálového skla, nohy železné. Byla to uměle zpracovaná
podoba ženy, štíhlé postavy, oděné špinavým a rozedraným
pláštěm.*) Vidění naplnilo jej velikým úžasem, nevěděl, co by
mělo znamenati. Předložil je k rozluštění některým z bratří, ti
však se ve svých výkladech lišili. Bratr Pacifik vyložil je jedenkrát
v nepřítomnosti Františkově následovně: ato žena nevýslovně
krásná znázorňuje sličnou duši našeho sv. Otce; zlatá hlava její
značí sv. rozjímání a moudrost nebeskou; prsa a ramena stří
brná jsou bohoplodné jeho řeči, jež vyplývají ze srdce a s nimiž
souhlasí skutky; sludený křišťál znamená střídmost, jeho lesk
však ukazuje na sv. čistotu; železo na nohách značí stálost, špi
navý a rozedraný plášť jest vyhublé Franliškovo tělo, jež kryje
jeho krásnou duši.“)

») II. Celan. str. 106. Srovnej: Legenda major str. 71.
?) Speculum perfectionis str. 30 násled.
s) JI. Celan. str. 126.
+) L. c. str. 126 násled.



A6

Ač jest tento výklad velice duchaplný, přece jen asi bude
správnější výklad, jaký podala většina bratří. Vykládali si totiž
vidění o sv. chudobě, s kterou se zasnoubil jejich milovaný Pa
triarcha. Tato chudoba jest zlatá vzhledem k odměně nebeské,
svou vznešenou pověstí na zemi jest stříbrná, zachovávání její
beze všelikých peněz znázorňuje sklo a konečně setrvání v chu
dobném stavu označuje železo. Nehodný plášť, kryjící sv. chu
dobu, měl znázorňovati smýšlení lidí světských o ní.“)

Chudoba jest zajisté obtížná, ano u mnohých i opovržlivá.
Dante Alighieri krásně dí o chudobě:

„.., kteréž každý dvéře
jak samé smrti uzavírá v smutku.*)

František však, chtěje věrně kráčeti v šlepějích svého mistra,
zvolil si chudobu a jako Synu Božímu tak i jemu se podařilo,
podivuhodným způsobem poučovati národy o této pravdě sv.
evangelia. Příklad dobrovolné chudoby Ježíše Krista a sv. Fran
tiška, jeho služebníka, potěšil a obrátil nejen chudé, ale i bohaté
vytáhl z kalu jejich lakoty a přílišné náklonnosti k pozemským
věcem.

Nezávidějme nikdy bohatým lidem ve světě jejich bohatství
a důstojnost. Šťasten, kdo po ničem jiném netouží než po Bohu,
tak že pak může se sv. apoštolem Pavlem volati: „Ať si mají
boháči svá bohatství, králové svá království; mě jest Kristus je
diným bohatstvím a jediným královstvím“. Buďme ujištěni, že
nikdo ve světě nežije spokojeněji nad toho, kdo vše pozemské
málo cení a jen o to pečuje, aby plnil vůli Boží. Mnohý boháč,
mnohý velmož nalézá se v přebytku a přepychu a přece nemá
pokoje, kdežto řeholní bratr, jenž tiše, neznám celému světu, žije
ve své cele, zakouší nevýslovných duchovních rozkoší. „Okuste
a vizte, jak libý jest Hospodin“.*)

Chtějí-li stvoření zavítali do srdce tvého, aby brala podilu
na lásce, kterou jsi povinován svému Bohu, okamžitě je zapuď
od sebe. Žavři jim dvéře a volej: odstupte ode mne a vyhledejte
si ty, kteří po vás touží; já daroval své srdce zcela Ježíši Kristu,
pro vás v něm již není místa více“. Zbav srdce od všeliké ná
klonnosti k věcem pozemským. Tvé bohatství nechť záleží ve
Ctnosti, jež tě na tom světě chrání proti nepřátelům spasení tvého

1) II. Celan. str. 127. -— Ač tyto dva výklady nejsou jediné, jsou
zcela věrohodné.

2) Ráj zpěv XI. verš 20.
5) Žalm 33, 9.



47

a jedenkrát tě ověnčí věčnou slávou v nebesích. Volej často
s Božským Spasitelem: „Ó Bože duše mé, neskončená dobroto,
jedinký předměte mé lásky. Netoužím po ničem jiném na tomto
světě než po tobě. Kdybych si však mohl něco jiného přáti, rád
bych měl všechny poklady světa, abych se jich co nejdříve vzdal
z lásky k Tobě. Znič ve mně všechny náklonnosti, jež nesměřují
k Tobě a učiň, abych vždy jen Tobě žil a Tobě jedině se Jíbil“.oCSGDDO—

Kapitola čtvrtá.

SERAFINSKÁ LÁSKA K BOHU.

rvní a nejvýbornější přikázání, jež nám dal Pán Ježíš, zní,
že máme milovati Boha z celého srdce svého. „Milovati
budeš Hospodina, Boha svého, z celého srdce svého a ze

vši duše své a ze vší síly své“.') Bůh nás, svá stvoření, v nichž
se mu zalíbilo, miluje a právě proto také chce, abychom i mý
ho milovali; ano si usilovně přeje naši lásku a chce býti pánem
našeho srdce. „Dej mi, synu, srdce tvé!“*) volá každému z nás.
„Co jiného žádá od tebe Pán a Bůh tvůj“, dí Mojžíš, „než jedině,
abys se ho bál, po jeho cestách chodil, miloval ho a sloužil jemu
z celého srdce svého a ze vší duše své“.")

Ve starém zákoně nařídil Bůh, aby na oltáři byl neustále
udržován oheň. Oltář, jak dí sv. Řehoř, znázorňuje naše srdce,
v němž dle rozkazu Božího má stále planouti oheň Božské lásky.
Proto také připojil Pán k přikázání, že jej máme všichni z celého
srdce milovati, napomenutí: „A budou slova tato, kteráž já tobě
přikazujidnes, v srdci tvém........ budeš o nich rozjímati sedě
v domě svém a jda cestou, lehaje i vstávaje. A uvážeš je jako
znamení na ruce své a budou mezi očima ivýma hýbati se a na
píšeš je na prahu a dvéřích domu svého“.“) V odměnu za naši
lásku slibuje Bůh, že nám dá sebe sama. „Já jsem obránce tvůj
a odplata tvá velmi veliká“.*) Věru byli bychom již dosti odmě
něni pomyšlením, že Bůh miluje ty, kteří Ho milují. A jak bychom

1) V. Mojžíš 6, 5. 1) V. Mojžíš 6, 5, násled.
2) Přísloví 23, 26. 5) I. Mojžíš. 15, 1.
3) V. Mojžíš 10, 13.



A8

také neměli dobrého Pána Boha milovati, an chová v sobě ve:
škerou dokonalost a to v míře té nejhojnější, má v sobě vše, co
jest lásky hodno.

Máme tedy milovati Boha z celého srdce, poněvadž sám ze
sebe jest nejvyšší lásky hoden. Mimo to i za svou velikou lásku
k nám zasluhuje Bůh naši vděčnost. Sv, Jan Zlatoústý di, že Bůh
nás miluje více, než my sebe můžeme milovati. „Láskou věčnou
miluji tě,“') Lásku svou k nám dokázal zvlášt tím, že sebe sama
vydal jako smírnou oběť za nás a naše viny. Před vtělením Syná
Božího, dí jeden znamenitý muž, mohl člověk pochybovati, milu
je-li jej Bůh; ale ta pochybnost musela zcela zmizeti, když Ježíš
Kristus se stal člověkem a umřel za nás. Láska Boží, láska Ježíše
Krista k nám má nám tedy býti nejmocnější pohnutkou, abychom
milovali Boha z celého srdce.

Srdce Františkovo plálo láskou k Bohu jako žhavý uhel,
nebeský žár zdál se jej zcela stravovati.“) Jeho láska byla v pravdě
heroickou, v pravdě serafinskou, jak jsem nadepsal tuto kapitolu,
neboť téměř závodil se serafiny v milování Boha. Volám se sv.
učitelem Bonaventurou: „Kdo by byl s to náležitě vylíčiti žár
lásky, jíž duše sv. Františka plála k nebeskému ženichu?“*)

Těmi slovy začíná sv. Bonaventura líčiti lásku sv. Františka
k Bohu. Věru když svatý a také serafinskou láskou nadchnutý
učitel církve se neodvažoval vylíčiti náležilě lásku sv. svého Otce
Františka k Bohu — tím spíše já bídný hříšník předem musím
uznati svou nehodnost, nicotu a neschopnost k tak vznešenému
předmětu. Proto z hloubí duše své prosím Dárce všeho dobra,
aby jak z myšlenek tak i slov mých odstranil vše, co by se ne
hodilo k vznešené úloze, kterou jsem si vytknul v léto kapitole.

Co se týče naší lásky k Bohu, nebyli jsme to my, kteří jsme
prve Boha milovali, ale Bůh nás miloval dříve, než jsme byli.
Proto také když se má jednati o lásce duše svaté, jest třeba
především poznamenati i to, co ji předcházelo; tak také si třeba
počínati při líčení lásky k Bohu u sv. Františka.

Bůh ho stvořil pro sebe a jako svůj nejprvnější dar dal mu
vnímavou duši pro krásu. Jeho srdce, jak dí Tomáš z Čelano,
bylo dokonalým hudebním nástrojem: jakmile se jeho strun
dotkla slova — láska Boží — hned jakoby šmitcem přejety, za

1)Jerem. 31. 3.
2) Legenda major str. 93.
s) L. c. str. 92.



49

chvěly se a vydaly zvuky mocné a líbezné.') Viděli jsme toho
krásný doklad v mladistvých letech jeho. Když jej chudý prosil

Avšak vše to bylo jen počátkem, poněvadž si jej Bůh zvolna
připravoval k velikým věcem. (o vše nezjevil tomu, od něhož
chtěl býti milován? Vzdělával ho zevnitř i uvnitř: mluvil k němu
v samotě, jako přítel s přítelem, odhalil mu tajemství svého
umučení, jež jest tajemstvím lásky, konečně když již poměr se
stal důvěrnější, zjevil mu, že mu vykáže místo v církvi. Připo
meňme si znovu, jak se František choval k zjevením: jeho srdce
se chvělo, tvář byla bledá, vyhublá, neboť chápal, jak tomu
u svatých bývá, rozsah, ši ku, délku a hloubku daru, jehož se mu
dostávalo.

V písmě svatém čteme, že moudrost nalezši duše, jež si za
slouží, aby se v nich usadila, cítí se spokojena, neopouští je
a kamkoli jdou, všude je doprovází a o uě pečuje. Bůh pře
svědčiv se hned z počátku, že jeho nový přítel jest hoden jeho
přízně, uzavřel s ním pro vždy smlouvu a přátelství. Od onoho
okamžiku považoval jej za svého a zahrnoval jej dary a milostmi,
Tomu se nemůžeme diviti, dí Tomáš z Čelano, poněvadž duch
Františkův, zvítěziv nad světem a všemi jeho rozkošemi, jako
ptáče lehce se vznášel do lůna svělla věčného. Tu u pramene
pravdy, ve Slově samého Boha ssál to, čím později jeho rty
s takovou líbezností oplývaly.?)

Ve spojení s Bohem zakoušel stále nových radosti. Učitel
serafický sv. Bonaventura mluví takto: „Velice a s vroucností
miloval Boba, za to však i Bůh se mu za jeho lásku odplácel
nevýslovnou svou láskou, takže se zdálo, jakoby měl František
milého svého srdce stále před sebou.“) Bůh s ním byl, ať šel
kamkoliv, všude jej podporoval svou přítomností, dodával mu
odvahy svými dary a milostmi, těšil svými zjeveními. Proto také
František podnikl a vykonal dílo, jemuž se až podnes svět obdi
vuje.“) Jak by byl také mohl, ponechán sám sobě, vykonali dílo,
jež převyšovalo síly lidské? Bůh však jej vedl za ruku, naklonil
mu všechna srdce. Proto mohl mladý, neučený muž během dva
nácti let změniti tvářnost společnosti lidské jak v ohledu politi
ckém tak i náboženském.

1)II. Celan. str. 278. Srovnej: Legenda major str. 93.
2) II. Celan. str. 88.
S) Legenda major str. 94.
+) I. Čelan. str. 62. Srovnej: II. Celan. str, 226.



5
50

Z toho můžeme pozorovati, s jakou láskou Inul Bůh k Fraii
tiškovi, zahrnuje jej stále novými dary a milostmi.

Nuže a jakým způsobem Bohu odplácel František takovou
lásku? O tom nám nejlepší zprávy mohou dáti ti, kteří s ním
žili, jej znali a byli jeho důvěrníky. Tomáš z Celano, první jeho
životopisec di, že může jen obdivovati, nikoliv ale náležitě vylíčiti
nesmírnou lásku a rozkoš, kterou zakoušel jeho sv. Otec, žije tak
důvěrně s milým Pánem Bohem.') — Nebyl s to vysloviti jméno
Toho, jejž tak nevýslovně miloval, jinak leč jen s nadšením. Ra
dostí hořel, když vyslovoval jméno tvé o Pane! Cítil tak čistou
rozkoš, že by jej byl někdo považoval spíše za jednoho z Tvých
dávných přátel, či lépe za přítele nově získaného, jemuž ale ne
bylo rovno.*) Nalézal v něm zřídlo vznešené lásky, jež vířilo
v jeho bytosti a jevilo se též na venek; jeho tvář byla zrcadlem
nebeského nadšení, jímž plápolalo jeho srdce.*)

Všechno opouštěl, jakmile zaslechl hlas Milého, který jej
volal. Blahoslavený Otec měl ve zvyku, že nepropásl žádného navští
vení Božího. Jakmile je zpozoroval, hned se zcela věnoval Bohu
a to tak dlouho, jak si to Bůh přál. I když někdy něco dělal,
nebo byl na cestě a cítil působení Ducha Božího, zastavoval se
a nechával soudruhy dále jíti. Nestaraje se o okolí, zcela se od
dával rozkošem nebeským. Ať byl kdekoli, nikdy nepromarnil
žádné milosti, nikdy nezanedbal vnuknulí Božího.“) Živil se jen
láskou Jeho a nestaral se v takových chvilích o jiné věci. Tyto
rozkoše nebeské znechutily mu vše pozemské a vzbudily v něm
odpor k časným záležitostem lidí. Často se stávalo, že časné zá
ležitosti ani nedokončoval, jen aby se mohl zcela v samotě oddati
rozkošem úzkého spojení s Bohem.*)

Věru byly to blažené chvíle, kdy zcela ponořen v Boha, jejž
tak miloval, ani nepozoroval, co se kolem něho děje. V takových
okamžicích žil jen Bohu svému. Patrný doklad toho nám podává
slovutný Tomáš z Čelano, jenž slyšel o tom vypravovati od je
dnoho ze soudruhů sv. Patriarchy.

Když se bral František po vtisknutí svatých pěti ran s hory
Alverny a pro svaté rány na nohou byl nucen jeti na krotkém
mezku, kráčel městem San Sepolero. Lid jej tu vítal v nadšení,

3) II. Celan. str. 144.
3) I. Celan. str. 130.
3) II. Celan. str. 144.
*) II. Celan. str. 144. Srovnej: Legenda majorstr. 105.
$) II. Celan. str. 142.



51

raduje se z milosti, kterou ho Bůh obdařil, „Světec přichází,
světec jde“, ozývalo se se všech stran. Kde kdo se k němu hrnul,
lidé již dávno si přáli jej spatřit. Každý mu chtěl ruku
políbiti, nebo aspoň se dotknouti lemu jeho roucha. Ano mnozí
chtějíce míti od něho nějakou památku, ustřihovali si malé kousky
sukna z jeho vrchního roucha. Nastala kolem něho taková tla
čenice, že hovádko i s jezdcem bylo sem tam smýkáno, ano bylo
se obávati, že lid důkazy přízně světce umačká. Než František
právě v tu chvíli rozjímal o Božských věcech a v rozkoše nebeské
tak byl ponořen a tak důvěrně obcoval s Bohem, že nic necítil,
nic nepozoroval. Když již dávno byli za městem, teprv se probral
ze svého vytržení mysli; tázal se bratři, kdy již přijdou do San
Sepolero.') To se mu přihodilo za jeho života několikráte.

Avšak František jsa tak skromný, všemožně se snažil vy
znamenání, jimiž ho Bůh zahrnoval, před zrakoma jiných ukrýti.
Nejraději buď o samotě ve své celle, nebo v lese mezi skalami
obcoval s Bohem. Stalo-li se však, že někdy u přítomnosti jiných
citil, že jej Bůh míní obdařiti nějakou neobyčejnou milostí, za
krýval si hlavu pláštěm anebo aspoň zahaloval tvář rukávem.
Vždy se snažil v takových okamžicích od sebe odvrátili pozornost
lidi, aby nic nepoznali. Když však jako ve výše uvedeném případu
si jinak nemohl pomoci, uzavíral se aspoň v svatyni svého srdce.
Jindy nalézaje se o samotě, různým způsobem dával Bohu na
jevo svou vděčnost, v takových chvílích však zůstával zcela ne
pohnut, se sevřenými rty, bez jediného vzdechu, jakoby v něm
ani života nebylo.*)

František byl totiž přesvědčen o tom, že není radno s omi
lostněními od Boha se příliš vynášeti, nebo tím člověk může
býti snadno o ně připraven.*) Jednou mluvil o té věci k bratřím
takto: „Když sluha Boží na modlitbách jest od Boha obdařen
nějakou milostí, dříve nežli skončí modlitbu, ať řekne Bohu: „Můj
Bože, tys mi přes mou nehodnost a mé hříchy poskytl tuto ve
Jikou milost, nuže poroučím ji tvé ochraně, sám ji střež, poněvadž
já bídný jsem lupič pokladu tvého“. Když dokončil modlitbu, jest
jeho povinností, aby se choval jako jiný bídný hříšník, jakoby
byl od Boha nic neobdržel.*)

1)II. Celan, str. 148. Srovnej: Legenda major str. 105 násled.
?) II. Celan. str. 142, Srovnej: Legenda major str. 107 násled.
3) Celan. str. 150
") II. Čelan. str. 148. Srovnej: Legenda major str. 108.



59

Než zdálo se, že někdy sám Bůhsi přeje, aby zůstala v taj
nosti část těch milosti, jež uděloval Františkovi, jak se o tom
přesvědčil sám biskup assiský. Jedenkráte přišel do Portiunkule
navštíviti Františka. Odebral se přímo do jeho celly, otevřel dvéře
a viděl Františka pohříženého na modlitbách. Než v té chvíli
ztrnuly také jeho údy a zmocnila se ho při pohledu na Franti
škovu, svatozáří ověnčenou tvář taková hrůza, že nebyl s to ani
slova ze sebe vyraziti. Jakási neviditelná moc mu zabraňovala
jíti dále, ano nutila jej, aby odešel. Jak dí Tomáš z Čelano, nebyl
snad tento hodnostář hoden odhaliti tajuplnou roušku, která v tu
chvíli zahalovala Františka, anebo stalo se to snad také proto,
poněvadž Bůh nechtěl, aby byl jeho miláček vytržen z rajských
rozkoší, v nichž se kochala jeho zbožná duše. Než ať tomu již
jakkoli, biskup Guido byl polekán a nesouvisle vyprávěl bratřím
co se mu přihodilo.')

Jest naší povinností, abychom přijímajíce od Boha mnoho
milostí a dobrodiní, za ně nějakým spůsobem se Bohu odměňo
vali a tím dokázali svou vděčnost. Než právě tu se jeví naše
bída a nicota, že my bídní bříšníci nejsme s to, Bohu se odmě
niti za všechny jeho dary, lak jak by si toho zasloužil. Tys můj
Bůh, ty nemáš zapotřebí mých dober, volal král David. A právě
to smýšlení bylo příčinou, že si svatí přáli míti to, co neměli:
přáli si míti tisícero srdcí, jimiž by mohli Boha jak náleží mi
lovati a tisícerý život, jejž by za něho mohli obětovati. Než Fran=
tišek jako ve všem tak i v tom ohledu se choval pokorně: obě
toval Bohu jen to, co měl. Jako pravý žebrák Ježíše Krista, jako
vdova, kterou pochválil sám Spasitel, měl jen dva nepatrné pe
nízky, totiž tělo a duši, obojí obětoval Tomu, jenž jest Pánem
těla i duše.*)

Nejprve z lásky Bohu obětoval své tělo, jež dle serafického
učitele bylo nádvořím chrámu, v němž neustále hořela zápalná
oběť.*) Maje na paměti slova sv. apoštola řkoucího, že ti, kdož
jsou Kristovi křižují tělo i se všemi žádostmi a náklonnostimi
jeho*) tak držel na uzdě svou smyslnost, že nepřijímal nikdy více,
než mu bylo k živobytí nevyhnutelně třeba. V předcházející ka
pitole o chudobě již jsem některé toho doklady uvedl, nyní jen
něco málo ještě připojím.

1) II, Celan. str. 150. Srovnej: Legenda major str. 108.
3) Legenda major str. 95 nasled.
83)L. c. str. 96.
+) Galat. 5, 24.



53

Ačkoliv již velice pokročil v dokonalosti, přece měl stále
za to, že jest ještě v dokonalosti pouhý začátečník. Proto také
stále hledal nejlepší způsob, jak by rychle v ní mohl ku předu
postupovati. Jak jsme viděli, holá zem byla jeho lůžkem, tvrdý
kámen jeho poduškou, jediné chalrné roucho ho chránilo před
zimou. Když se ho jednou bratří tázali, co toho příčina, že ač
chatrně oděn, necítí zimy, odvětil: „Planeme-li uvnitř touhou po
nebeské vlasti, rádi pak a snadno snášíme vnější zimu“.") Když
však přece mráz někdy projížděl jeho tělem, že bylo zimou skřehlé,
a když studený severák profukoval jeho chatrný šat až na kosti,
používal zcela zvláštního prostředku k sebezapření. Vystoupil na
nějaký pahrbek nebo horu, kde vida se nikým nepozorován, svlekl
vrchní šat a ve spodním oděvu kráčel chvíli proti větru. Když
měl za to, že se již dosti otužil, zase se oblekl. „Teď“, mluvil
sám k sobě, „teď se zase mohu ohřáti svým rouchem“.*)

Nenáviděl jemnost a zženštilost v oděvu. Vždy chtěl míti
oděv drsný, říkaje, že právě proto byl sv. Jan Křtitel chválen od
Ježíše Krista, poněvadž se odíval v drsný šat. Dostal-li od ně
koho roucho, jež se mu zdálo býti příliš jemné, přišíval na jeho
spodní straně kusy hrubých provazů, aby hodně trýznili hříšné
tělo. Zkušenost učí, říkával nejednou, že ďábel se leká drsného šatu,
kdežto hebkost jest mu vítanou příležitostí, aby nás pokoušel.“)

Zcela snadno uhodneme účel takových jeho mrtvení. Nechtěl
totiž, aby se duše podrobovala tělu, nýbrž aby duší bylo zcela
ovládáno a aby jí sloužilo. Tělo mělo u něho sloužiti duši a duše
Bohu, to byl onen krásný pořádek, jejž si František vytkl. To
hlavně patrno z toho, že když jeho duše měla vykonati něco
velmi důležitého, chtěl, aby jí v tom tělo pomáhalo. Na jeho
apoštolských cestách na příklad muselo býti tělo vždy silné
a otužilé, Ještě více od něho vyžadoval při jiných příležitostech,
jako při modlitbách, zvlášť dály-li se u veřejnosti. V celém držení
těla za takových okamžiků se zračila jeho vnitřní zbožnost. Nikdy
se při konání modliteb neopíral ani o stěnu ani o jiný předmět;
stál nebo klečel na holé zemi, ať byl zdráv nebo nemocen. Pokud
trvala jeho modlitba, dotud muselo státi tělo vzpřímeno, oči jeho
nesměly těkati, hlas nesměl nikdy selhávati.“)

') Legenda major str. 44 násled.
2) Eccleston L. c. str. 245.
s) Legenda major str. 46. Srovnej: Speculum perfectionis str. 32

násled ; II. Celan. str. 108 násled.
+)IL. Celan. str. 146. Srovnej: Legenda major str. 109; Speculum

perfectionis str. 186.



54

Jako doma v klášteře, tak si vždy počínal i na cestách.
Šel-li pěšky, jakmile nadešla hodina modlitby, zastavoval se
a konal předepsanou církevní hodinku; jel-li však někdy pro
slabost nebo nemoc na koni neho mezku, zůstal státi, nebo slezl
dolů a počal se modliti, ať to již bylo za příznivého nebo ne
příznivého počasí. Jednou když se vracel z Říma, modlil se cír
kevní hodinky za notného deště. Ač byl promočen, těšil sebe
sama: „Když tělo přijímá v klidu a pokoji svůj pokrm a přece
bude jednou jen kořistí červů, s jakou sebraností a s jakým
klidem má duše přijímali pokrm, jímž jest sám Bůh“.")

Z lásky k Bohu přijímal František z rukou Božích vše: zdar
i nezdar, radost i žalost, zdraví i nemoc, život i smrt. Kdyby
mu však byla ponechána úplná volba, jistě by si byl vyvolil jen
utrpeni, poněvadž si je vyvolil sám Ježíš Kristus, jejž chtěl vždy
a ve všem následovati. „Ach, jak dobré jest, bratří, Bohu sloužiti !“
zvolal jedenkráte, když se již blížil jeho odchod z toho života.
„Lepší jest služba Boží, nad knížectví tohoto světa. Než kdojest,
jenž by jistě věděl, že jest služebníkem Božím P Nic není lepšího,

znati, kdy skutečně jest sluhou či přítelem Božím. Povídal jsem
vám již jednou, drazí synové, že jsem prosil Boha, aby mi ráčil
ukázati, kdy jsem jeho sluhou a kdy ne. A Bůh ve své dobro
tivosti mi ráčil dáti odpověď: „Tehdy v pravdě poznáš, že jsi mým
služebníkem, když budeš vždy svatě mysliti, mluviti a jednati““."?)

Než domníivali-li bychom se, že snad František považoval
obět, kterou přinášel Pánu Bohu za dokonalou, mýlili bychom
se. Vše, co přinášel Bohu jako obět zápalnou, zdálo se mu ve
lice nepatrným. Srdce jeho toužilo po úplné, dokonalé o
běti. Ježíš obětoval celý svůj život za nás, nuže nebylo by tedy
záhodno, abychom i my za něho život obětovali? František se
svatou závistí hleděl na vílězství svatých mučeníků. Jsa roznícen
láskou, jež se neleká ničeho, přál si obětovati život a krev za
toho, jejž miloval. Třikrát se za tím účelem odebral mezi nevě
řící; na těch svých cestách takřka běžel vstříc palmě mučenické,
kterou mu však Bůh odepřel, chovaje s ním zcela jiné záměry.
Než ač mu Bůh milost mučenictví odepřel, přece jej přizpůsobil
za důstojný obraz Toho, jejž nazýváme Beránkem bez poskvrny,
příkladem a silou mučeníků.

„) II. Celan. str. 146. Srovnej: Speculum ;:perfectionis str. 186.
Legenda major str. 100 násled.

*) Opuscula S. Francisci tom. III. coll. XIII. str. 45. Srovnej: II.
Celan. str. 228. Speculum perfectionis str. 147.



55

Vše to, jak dí svatý Bonaventura, dálo se venku, v nádvoří
chrámu. Jak podivuhodné věci asi musely se díti uvnilř, ve
chrámu samém? V tom chrámu, jak dí lýž svatý učitel, neustále
se zdvihalo vonné kadidlo k Hospodinu a tím kadidlem byla
modlitba a láska Františkova.)

„Vroucně bych si přál, volá Tomáš z Čelano, abych nále
žitě mohl vylíčiti vroucnost jeho modliteb, tak jak jsem je ča
stěji viděl na své vlastní oči, ale poněvadž to zhola nemožno,
spokojím se tím, když něco málo o tom podotknu k vzdělání
jiných“.*) František vždy hleděl na modlitbu jako na život duše.
Modlitbou můžeme pracovati na svém spasení a k dokonalosti
dojíti. Bychom mohli přemoci pokušení, cvičiti se ve ctnostech
a dokonale zachovávati přikázání Boží, máme zapotřebí modlitby.
Proto také říkával František svým synům, pro každého řeholníka
jest nejdůležitější věcí, aby v něm dlel duch modlitby, poněvadž
byl přesvědčen, že bez ní nemožno kráčeti po cestách Páně.“)

Co se jeho týkalo, učinil modlitbu středem, tepnou svého
života; jí věnoval se duší i tělem, ji věnoval všechen čas. Ať
cestoval nebo dlel ve svém klášteře, ať pracoval nebo odpočíval,
doma i venku, vždy se modlil a to nejen ústy, nýbrž zvlášt
srdcern, což jest základem každé modlitby. Bůh mu vždy tanul
před očima. Mezi oběma panovalo vždy nejněžnější spojení, že
tu v pravdě platila slova proroka řkoucího : Já jsem v tobě a ty
jsi ve mně,“) Za veliké měl provinění, byl-li někdy při modlitbách
roztržitým. „Jak se musíme styděti,“ říkával s rozhorlením, „zabý
vati se malichernými myšlenkami, když mluvíme se svým Králem.
Věru, že bychom se tak neodvažovali mluviti s obyčejným člo
věkem“.*) Proto také vždy měl za to, že by jeho modlitba ne
byla pravou modlitbou, kdyby neprýštila z vroucího srdce, kdyby
necítil v srdci to, co ústy pronáší. Kdykoli se nějakým způsobem
v tom prohřešil, veřejně se z toho vyznával. Tím způsobem se
mu podařilo býti tak sebraným při modlitbách, že zřídka kdy se
dával uchvacovati mouchami, jak nazýval každou roztržitost.“)

Jednou v postním čase za volné chvíle, kdy dopřával tělu
odpočinku, zhotovil si malou nádobku ze dřeva; dával tím bra

1) Legenda major str. 96.
2%)II, Celan. str. 142.
3) Legenda major str. 105.
s) II. Celan. str. 144.
5) II. Celan. str. 148. Srovnej: Legenda major str. 110.
9) II. Celan. str. 146. Srovnej: Legenda major L. c.



56

třím dobrý příklad, že ani v čas odpočinku nemají se oddávati
zahálce. Jednoho dne, když se právě modlil církevní hodinky,
utkvěl očima se zalíbením na nádobce, pozoruje ji bedlivě a pře
mýšleje, co by se na ní dalo ještě zlepšiti. V malé chvilce zpo
zoroval svou rozlržitost. V duchu jí srdečně litoval a pokračoval
zbožně ve své modlitbě. Když byl hotov, pravil k bratřím: „Hle,
toto ničemné dílo, tato nádobka, přivábila za modlitby mé my
šlenky. Nuže obětuji ji Bohu, jehož oběti překážela“. To řka
hodil ji do ohně.?)

Nikdy nám nelze užitku očekávati od modlitby, kterou ko
náme jen ústy bez vnitřní sebranosti ducha. Jako modlitba, kte
rou opravdu zbožně a vroucně konáme podobá se vonnému ka
didlu, jež jest Bohu velice příjemné a získává nám mnoho
milosti, tak zase pouhá modlitba ústní bez vnitřní sebranosti
a pobožnosti podobá se smrdutému dýmu, jenž Boha popouzí
k hněvu a jeho tresty na nás svolává. Proto se máme vždy sna
žiti býti opravdu zbožnými při svých modlitbách. Tato pozornost
má býti jak vnitřní tak vnější t. j. co ústy pronášíme máme
v srdci cítiti a na zevnějšek varovati se všeho, co by nás z vni
třní sebranosti mohlo vyrušovati; vždyť přece víme, že při mo
dlitbě hovoříme s nejvyšším Pánem a Králem. Podobně jako by
bylo zcela oprávněno rozhořčení pozemského krále vůči podda
nému, kdyby ten, prose jej o nějakou milost, choval se nadmíru
roztržitě, buď se mezi řečí jinam díval, smál se na jiné, nebo
dokonce i řeč svou k vůli jiným přerušoval, zkrátka různými ne
patřičnými věcmi se obíral: tak také zda by nezasloužil hněvu
a trestu Božího, kdo by se něčeho takového dopouštěl při mo
dlitbě!

Světec chtěje býti v modlitbách nevyrušován, konával je
nejraději za nočního ticha. Ve své veliké pokoře nechtěl však,
aby jeho soudruzi něco pozorovali a proto vstával vždy tiše a 0
patrně, nevidí-li jej někdo z bratři, pohroužil se pak ve vroucí
modlitbu. Večer však, když se bral na lůžko, schválně hodně při
tom lomozil, aby všichni věděli, že se chce posilniti spánkem.*)
Nejmilejším místečkem k modlitbě byl mu les, kde kleče na
zemi jako v nějakém chrámu nikým nepozorován oddával se
vroucím modlitbám. V takových chvílích tichem nočním k šu
motu lesních velikánů družily se jeho vroucí vzdechy, chvílemi
i tlumený pláč, jenž brzo byl znamením vnitřní jeho radosti,

') II. Celan. I. c. Srovnej: Legenda major str. 110.
?) II, Celan, str. 150.



07

nebo důkazem bolesti a lítosti nad proviněními, jimiž urážel
Boha. Někdy v hluboké pokoře bil se v prsa, jindy zase s roze
pjatýma k nebi rukama se podobal nadpřirozené bytosti. Mluvil
s Bohem, chválil jej zpěvem, nebo zase se vznášel v duchu bez
jediného slova a pohnutí až k trůnu Božímu. V lůně Božím nabýval
známosti o názvech, jimiž oslavujeme Boha. Tu mu odpovídal
jako soudci, prosil jej jako Otce, mluvil s ním jako s přítelem
a těšil se s ním jako s milým. O jaké to byly rozkoše, jež cítil
v takových chvílích! O jak asi cítil, že tu jedině náš pravýživot!
Jak dával všechno za vše! Nebyl v takových okamžicích člověkem
modlícím se, ale modlitbou samou.')

Za tu vroucnost jej Bůh odměnil tím, že mu dopřál oku
siti nebeských rozkoší. Ježíš, jak jsme viděli, zjevil se mu v po
době serafina a pozdvihl jej vnitřně až k životu nebeských duchů.
Svým životem stal se jaksi spoluobčanem nebeských duchů, ob
cházel svaté nebešťany a duše jeho, spatřivši se sproštěna po
zemských pout, vznesla se až k samému Bohu.“) Věci ty jsou
sice nám ubohým smrtelníkům nepochopitelné, než máme tu
před očima svědectví hodnověrných souvěkovců a očitých svědků,
kteří nám dle možnosti podali zprávy nejvěrohodnější.

Zprávy ty nám většinou zanechali jeho bratří a společníci,
kteří často nepozorováni, někdy zůmyslně, někdy také jen ná
hodou byli svědky vroucích modliteb milovaného Otce. Často byli
přivábeni jeho lkáním, jímž prosil za slitování jak pro sebe tak
1pro celý svět za spáchané hříchy. Nejednou jej viděli ve vzduchu
se vznášeti obklopeného světlým oblakem, kteráž záře byla dů
kazem vnitřních osvícení, jichž se mu v takových chvílích dostá
valo.“)

Za medosladkých vytržení také, dí sv. serafický,učitel, byl
od Boha obdařen moudrostí, kterou na něm obdivujeme a kterou
chápal 1 ty nejhlubší a nejtajnější pravdy písma svatého a jiným,
když si toho žádali, vykládal. Velmi“často čítal v písmě svatém
a to co jednou četl, tak mu utkvělo v paměti, že bylo jakousi
jeho knihovnou, z níž v čas potřeby čerpal jak pro sebe tak
1 pro jiné.“) O tom svědčí následující událost.

Jednou za jeho nemoci, když se právě nalézal v městě
Sieně, přišel jej navštíviti známý řeholník z řádu sv. Dominika,

» II. Celan, str. 144. Srovnej; Legenda major str. 107.
?) I. Celan str 162.
s) Legenda major str. 107. m
*) II. Celan, str.154 a 158. Srovnej: Legenda major str 112 násl,



58

muž velice učený a doktor bohosloví. Když se chvili spolu bavili
o věcech duchovních, prohodil mnich z řádu kazatelského: „Bratře,
pověz mi, jak si vykládáš ona slova u proroka Ezechiele: „Když
bych řekl bezbožnému: Smrtí umřeš! a nezvěstoval bys mu ani
mluvil, aby se odvrátil od své cesty bezbožné a živ byl: umře
ten bezbožný v nepravosti své, ale krve jeho z ruky tvé vyhle
dávati budu“.t) Co se mne týče, bratře, znám mnohé lidi, kteří
žijí ve hříších smrtelných a přece nikdy k nim o jejich hříších
nemluvím. Budu tedy zodpovědným za jejich zatracení?“

Slyše otázku učeného syna sv. Dominika počal se světec
omlouvati svou neučeností, řka, že by vlastně na něm bylo tá
zati se na smysl uvedených slov. Než mnich kazatel věda, že
z Františka mluví pokora, nedal se jeho omluvami másti, ale do
léhal na něho, aby mu přece pověděl, co o těch slovech soudí.
„Tázal jsem se již mnohých učených lidí, bratře, ale přál bych
si slyšeti i tvůj náhled,“ doléhal na něho, snažně jej prose, aby
vyplnil jeho žádost. Obávaje se František, že by jej zarmoutil,
pravil k němu: „Předpokládaje, že slovům těm rozuměti třeba
všeobecně, rozumím jim já takto: „Takový má býti život pra=
vého sluhy Božího, taková má býti čistota a neporušenost života
jeho v řečech i jednání, aby jak vůně jeho ctností tak i bezúhonný
život byly mocnou výtkou oproti špatnostem a prostopášnostem
jiných lidí. Tím způsobem naplní se onen rozkaz Páně a bude
hlásati lidem bezbožným jejich bezbožnost“.

Tím duchaplným výkladem prostičkého Františka byl mnich
kazatelský zcela uspokojen. Velice se divil jeho hluboké známosti
písma svatého. Odcházeje pravil k jednomu z bratří: „Bohověda
svatého zakladatele podobá se letu orla; naše však plazí se
břichem po zemi“.*)

Že tak rozsáhlé vědomosti nemohl František nabýti vzdě
láním ve školách jest samozřejmo; že pocházely od Boha, vyznal
jednou jeden kardinál v Římě, snad to byl kardinál Hugolin,
Rozmlouvaje s Františkem o různých nejtemnějších místech písma
svatého, shledal, že světec všechny s neobyčejnou lehkostí vy
kládá. Udiven nad tím, zvolal: „Věru netáži se tě, Otče, jako
obyčejného člověka nebo učence, ale jako muže Bohem osvíce
ného a proto také slova tvá tím ochotněji přijímám, poněvadž
vím, že od Boha pocházejí“.*)

») 3, 18.
?) II. Celan. str. 154. Srovnej: Speculum perfectionis str. 90. násl;

Legenda major str. 113 násled.
3) II. Čelan. str. 156.



59

„Nedivme se tomu,“ volá svatý Bonaventura, „že Bůh ob
dařil sv. Františka známostí a pochopením písem svatých, neboť
po příkladu Krista Ježíše jejich pravdy osvědčoval skutky a mimo
to jeho učitelem byl Duch svatý, jenž sídlil v chrámu jeho srdce“.")

Modlitbu předchází, doprovází a následuje láska. Tato láska
jest posledním krokem duše na cestě k Bohu; ona doplňuje dar,
jenž duše dává Bohu, obětujíc sebe samu. To poznal dobře
František a proto říkával: „Jest třeba milovati lásku Toho, jenž
nás tak miloval“.“) — „Šlechetným marnotratnictvím!jest to,“
říkával jindy, „obětujeme-li Bohu vše co máme, za to však po
šetilým lakomstvím jest, vše to Bohu odpírati“.?) Jak di svatý
Bonaventura miloval František Boha jako žádný jiný svatý; jeho
láska stávala se tím ohnivější, čím většími milostmi jej Bůh za
hrnoval. Jeho poslední dvě leta života byla téměř ustavičným
chválením a díkůčiněním Bohu. Krátce před smrtí složil ještě
onen překrásný chvalozpěv stvoření, jenž jest díkůvzdáním, jež
jménem stvoření vzdává člověk Bohu, Stvořiteli všehomíra.

Poněvadž mu dal Bůh, jako kdysi sv. apoštolu Pavlu, na
hlédnouti ve svou slávu a rozkoše a ukázal mu svou svrcho
vanou lásku — proto také první místo ve své lásce dával Bohu,
poněvadž jest bytostí nejpřednější a nejdokonalejší. Kdo by byl
tedy s to vypověděti, jakého stupně dosáhla jeho láska? Tomáš
z ÚČelanojen volá: „Ten Tebe velice miloval, o Pane Ježíši, kte
rého jsi tak krásně ozdobil svatými pěti ranami!“*)

Ježíš Kristus byl vznešeným ideálem, vznešeným vzorem
Františkovým. Jej se snažil všemožně následovati, neboť byl pře
svědčen, že Pán a Spasitel náš vzav na se tělo lidské a přebý
vaje mezi námi, povzbudil nás tím, abychom za ním kráčeli
v jeho šlepějích a řídili se vznešeným příkladem, který nám za
nechal. Proto také nejčastěji a s velikou zálibou a láskou roz
jímal v duchu o jednotlivých podrobnostech jeho života.*) K tomu
mu napomáhala četba sv. evangelií, kde se nám stručnými sice,
ale velmi krásnými tahy líčí život milovaného Spasitele, Ježíš byl
chudičký a proto také on chtěl býti chudičký; Ježíš hlásal lidem
pravdu a i on přes velikou náklonnost k životu poustevnickému
a rozjímavému hlásal lidstvu pravdy svatého evangelia; Ježíš

1) Legenda major str. 114.
*) II. Celan. str. 278. Srovnej: Legenda major str. 93.
s) II. Celan. I. c. Legenda major L. c.
+) I. Celan. str. 178.
5) I, Celan. str. 134.



60

zemřel, aby zadostučinil Bohu za nás hříšníky, také jeho věrný
sluha byl každé chvíle hotov položiti život za čest a slávu Boží
a spasení bližních. Ježíš byl dokonalý vzor a František dokonalý
jeho obraz.")

Tomáš z Celano chtěje označiti velikou věrnost, s jakou se
snažil následovati Božského Mistra, di: „Ježíš byl mu vším. Ježíš
byl v jeho srdci, Ježíš v jeho ústech, Ježíš v jeho uších, Ježíš
v jeho očích, Ježíš v jeho rukou, Ježíš byl ve všech jeho ostat
ních údech, v celé jeho bytosti“.?) Věru ta slova nám dostačí,
více není třeba podotknouti.

Než ač oko Františkovo bylo slále upřeno na život Božského
Spasitele, přece se zvláštní zálibou nejčastěji se kochalo na ně
kterých vynikajících událostech jeho. Především jej nejvíce zají
malo Narození, Utrpení Páně a pak láska Ježíše Krista k nám
ve svátosti oltářní.*) S jakou okázalostí oslavil Narození Spasi
tele světa, již jsme se výše přesvědčili, když byla řeč o založení
jeslí. (o se týče jeho lásky k utrpení Páně nevím, co bych měl
ještě připojiti k tomu, co již o tomto předmětu bylo řečeno. Ne
bylo snad v církvi svaté člověka, který by byl tak úzce spojen
s tímto tajemstvím, jako tomu bylo u něho. „František žil v u
stavičném rozjímání pod křížem,“ vyjádřila se sv. Angela z Fo
ligno. „Po blahoslavené Panně Marii a sv. Janu,“ dí Bartoloměj
Pisánský, „cítil tento světec největší soustrast s utrpením Kristo
vým. Neznal a nepřál si také nic jiného věděti leč Ježíše Krista
a to ukřižovaného. S kříže se učil všemu; v něm čítal lépe než
v nějaké knize vykoupení, naději a oslavu lidského pokolení. Na
něm četl ohnivým písmem napsané slovo „láska“, lásku nejne
vinnějšího Beránka k nám. Byl Ježíšem Kristem zcela přemožen,
dýchal jen, byl-li na blízku kříže. U paty kříže ronil slzy nejra
dostnější a nejbolestnější, tam zcela obětoval Spasiteli své srdce.TuláskukhořkémuutrpeníBožskéhoMistradávalnajevoi tím,
že k církevním hodinkám, jež mu bylo jako jáhnu konati, při
dával hodinky o utrpení Páně“.“)

') Srovnej malý ale pěkný životopis P. Ausserera «Der heilige
Franciskus Christi Nachbild und Christen Vorbild». Innsbruck 1882.

2 I. Celan. str. 182.
3) I. Celan. str. 134.
+)Officium Dominicae Passionis. Opuscula S. Francisci tom. III

str. 51 násled. Exemplář těch hodinek se nalézá v rukopisu assiském
n. 338 list 34 b—43 a. Zamýšlel jsem původně zařaditi i překlad těch
hodiněk v toto dílo. Než neučinil jsem tak, obávaje se přílišné obšír
nosti spisu.



61

Kdykoliv zbožně uvažoval o přehořkém utrpení Spasitelově,
vždy se cítil uvnitř v srdci zraněn jeho svatými ranami, roně
hořké slzy. Stálým pláčem byly jeho oči, kdykoliv se vracel od
modlitby, zanícené a krví podlité. Jedenkráte jeho přítel vida
jej na cestě nedaleko Portiunkule v slzách takřka se rozplývajícího
a naříkajícího, tázal se ho soucitně, proč tak pláče. Tu František
odvětil: „Ach pláči nad hořkým utrpením Pána a Spasitele na
šeho Ježíše Krista, ano nestyděl bych se, veřejně před celým
světem tak činiti“.') Tento ušlechtilý cit pronikal i srdce sv.
Augustina, když mluvil k shromážděnému lidu: „Utrpení Ježíše
Krista, jež nám církev každoročně před oči staví, otřásá mým
srdcem, jakobych skutečně viděl před sebou nakříži rozepjatého
Spasitele. Jen ti, kdož se již spustili Boha, mohou při tom ostati
chladnými. Přál bych si, abyste i vy se mnou naříkali, kdykoliv
uvažujeme ono srdcervoucí divadlo. Toť právě čas, kdy máme
plakati, ze svých zločinů se vyznávati a o milost prositi. Kdo
z nás mohl by tolik slz proliti, kolik jich tak vznešený a důstojný
předmět zasluhuje?““) Křesťan měl by se věru zastyděti, jestli
city vděčnosti a lásky nesídlí v jeho srdci k Ukřižovanému, tak
jako to shledáváme u sv. Františka a jeho předchůdce v tom
ohledu sv. Augustina.

Než nejen příčinou nejhlubší bolesti bylo utrpení Páně Fran
tiškovi, nýbrž mnohdy také bylo vykupitelské dílo Spasitelovo
příčinou vnitřní i vnější radosti. Srdce jeho se rozplývalo vděč
nosti k láskyplnému Ježíši, který, aby nám dokázal svou lásku,
tolik pro nás vykonal, Nejednou propukal v radostný jásot a zpěv,
jenž však často končíval vzlykotem a pláčem nad nevděkem a
zlobou lidskou, jež Spasiteli připravila tolik bolestí.“) Aby křivdy
lidí aspoň poněkud nahradil, trestal sebe sama, trýzně své tělo,
říkaje, že tomu „oslu“ to neškodí. Králce před svou smrtí vy
znal bratřím, že velice své tělo trýznil pokáním po celý čas
od svého obrácení až do smrti, ovšem nelitoval toho, věda, že
se tím podobnějším stal milovanému Spasiteli, jenž byl mužem
bolestí a vyvrhelem lidu.*)

Jak velikou lásku choval sv. František ke kříži, již známo,
nyní mi zbývá jen několik slov k tomu podotknouti. Kříž byl

1) Tres socii n. 14. Srovnej: II. Celan. str. 22. Speculum perfecti=
onis str, 184.

*) S. Augustinus in Ps. 21 Enarr. 2. n. 1.
$) Speculum perfectionis str. 185.
+)Tres socii n. 14. Srovnej: Speculum perfectionis str. 182.



62

jeho nejmilejší žnamení a nedivme se tomu, vždyť na něm pněl
předmět jeho lásky. Toto znamení viděl bratr Pacifik častěji na jeho
čele v podobě písmene T (tau) zářící mnohými barvami. Toto
písmeno pro jeho podobnost s křížem častěji kladl místo pod
pisu nebo je kreslil na stěny;') tím sj v srdci obnovoval vzpo
mínku na dobrého Spasitele, k němuž s takovou vrouecnosti Inul.

Kdo miluje kříž, miluje i oltář, jenž jest jeho obrazem. Či
nenachází se na něm táž oběť, týž obětník, týž Spasitel jako na
kříži? Byl-li tedy sv. Patriarcha František nadšený milovník trpí
cího Spasitele, byl zároveň i nadšeným ctitelem jeho nejsvětěj
šího tajemství, svátosti oltářní, kde se nám všem podává k uctění
a za pokrm. Tato svátost jej naplňovala nesmírným úžasem: viděl,
že v ní jaksi vrcholí láska Spasitele světa a proto si přál, aby
všichni křesťané v repřehledných zástupech spěchali k nohám
jeho, k patě oltáře, k svatostánku. Říkal, že kdyby nebyl denně
přítomen aspoň jedné nejsvětější oběti mše svaté a bylo mu to
možno, že by to již bylo opovrhováním, nevděčností a pošetilostí.
Každodenně dle možnosti byl přítomen dvěmai více mší svatým,
ano i když byl nemocen nechával u své přitomnosti konati tato
přesvatá tajemství.?)

Při pozdvihování obyčejně se modlíval modlitbu, kterou si
sám sestavil za tím účelema jež zní: „Pane Bože, nebeský Otče,
pohleď na přeslavnou tvář Krista svého a slituj se nade mnou
a ostatními hříšníky, za něž požehnaný Syn tvůj a Pán náš ráčil
zemříti a k jejich spáse a útěše v nejsvětější Svátosti olářní
s námi zůstati. S tím jsi ty Otče a Duch svatý jeden Bůh a žiješ
s ním i s Duchem svatým ná věky věkův“.“)

Velmi často přistupoval ke stolu Páně, očistiv vždy napřed
bedlivě srdce v krvi Ježíše Krista, Ve sv. zpovědi od každé i té
nejmenší poskvrny. Svátostného Spasitele vždy přijímal s takovou
vroucností a zbožnosti, že všichni se nad tím cítili pohnuti k ná
sledování.“)

') Miracula S. Francisci n. 3. Legenda major str. 40 násled.
3) II. Celan. str. 284. Speculum perfectionis str. 175.
%)Opuscula S. Francisci tom. I. str. 19. — Za této přiležitosti po=

dávám i jinou modlitbu; kterou jak se za to má se modlil sv. František
po vtisknutí svatých ran na Alverně: «Odvrať, prosím Tebe, o Pane,
mysl mou od všech věcí pozemských silou plamenné a neodolatelné
lásky své, abych láskou lásky Tvé zemřel, jenž láskou z lásky ke mně
jsi ráčil zemřiti. Skrze ebe, syna Božího, jenž s Otcem a Duchem
svatým živ jsi a kraluješ na věky». L, c.

*) Legenda major str. 94. Srovnej: II. Celan. str. 284.



63

Vše to, co se vztahuje k této úcty nejhodnější Svátosti bylo
předmětem jeho péče. Viděli jsme již, jakou úctu měl ke kněžím,
kteří nás nebeským chlebem posilňují; jejich službě svěřil celý
svůj řád a velice se z toho radoval, viděl-li, že jsou hodni svého
tak vznešeného vyznamenání. Jeho úcta k svátostnému Ježíši byla
tak veliká, že jaksi zapomínaje na milou chudobu, projevil přání,
aby jistý počet jeho synů šel světem nesa drahocenná ciboria,
a aby vždy jedno z nich zanechali v takových kostelích, kde by
shledali „cenu našeho vykoupení“ uschovanou v neslušné nádobě
a na méně vhodném místě.') Jiné zase bralry chtěl poslati po
světě s kovovými formami k zhotovování hostií.?) Ano dle podání
sám na svých cestách nosil s sebou takovou formu.

Po Ježíši Kristu Inul František velikou láskou k Jeho

svaté Matce, Marii Panně. Již výše jsem ukázal, jak nabádal své
syny k dětinné úctě k této Panně, říkaje o ni, „že právě jejím
působením se stal Pán slávy naším bratrem“. V ní po Ježíši
Kristu skládal veškerou důvěru, ji vyvolil sobě a svým bratřím
za přímluvkyni a ochrankyni.“) Tato jeho láska přešla také na
všechny bratry Menší. Všichni svatí serafického řádu byli nadšení
milovníci a zastanci předností nejblahoslavenější Panny Marie,
zvlášt jejího neposkvrněného početí. Ve svých modlitbách nena
zýval ji František i jeho synové jinak nežli Matkou. Jednoho dne,
když spolu při obědě rozmlouvali o duchovních věcech, pozna
menal jeden z bratří, že obdivuje velikou chudobu nebeské Matky,
když porodila v Betlémě syna Božího. Při těchto slovech vyřinul
se světci proud slzí z očí. Rychle vstal od stotu a usadiv se na
zemi počal tu pojídati skrovný oběd, chtěje se tímto pokořením
státi podobnějším nebeské pokorné a chudičké Matce.*)

Také se svatými anděly, prvorozenci všeho stvoření, byl
spojen nejněžnější páskou, hledě vždy na ně jako na věrné spo
lečníky v tomto životním boji a v hodince smrti.*) Přál si vždy,
aby nikdy před jejich tváří nebylo nic konáno, čeho bychom se
neodvážili před tváří lidí. Měl pevně za to, že jsou v kostele pří

v
tomni chválám, jež se tu Bohu od věřících vzdávají. To bylo také

') II. Celan. str. 284. Srovnej: Speculum perfectionis str. 120.
*) Speculum L.c. Jedna z takových forem sé dosud chová

v klášteře františkánském v Rieti.
9) Legenda major str. 94. Srovnej: II. Celan, str. 280.
+)res socii n. 15. Srovnej: II. Celan. str. 282. Legenda major

str, 68 násled.
5) II. Celan. str. 278. Srovnej: Legenda major str. 95.



64

jedním z hlavních důvodů, proč si přál, aby dle možnosti bratří
jeho se súčastňovali církevních hodinek v choru společně ko
naných.')

Konečně také miloval a ctil všechny svaté a nade všechny
sv. Jana Křtitele a sv. apoštoly Petra a Pavla, na něž hleděl jako
na základy církve svaté a vzory života apoštolského. Z lásky
k nim konal též zvláštní čtyřicetidenní půst.“)

Velikou uctivost dával na jevo k svatým ostatkům. Nestrpěl,
viděl-li, že se jim někde nevzdává povinná úcta. Jednou v Monte
Casale poručil bratřím, aby se odebrali do opuštěného kostela
na blízku a tam pátrali po svatých ostatcích, jež jsou tam někde
pohozeny. Měli je přinésti do svého kostelíka a tu slušně uložiti.
Než byl však rozkaz vykonán, byl nucen František odejiti a bratří
nemohouce hned vykonati, co jim bylo přikázáno, zapomněli po
zději na vše. Avšak sám Bůh se postaral o vykonání uloženého
rozkazu. Když totiž jednou neměl jeden z bratří plátna na oltáři
v kostelíčku, nalezl blíže svatostánku libě zavánějící svaté ostalky.
S radostí oznámil svůj nález guardianovi. Ten se tomu velice
divil, kde se tak z nenadání vzaly na oltáři svalé ostatky. Než
když se František zase vrátil, poučil ho, že jsou to ostatky, jež
měli bratři z kostelíka přenésti, ale neučinili tak. "Tu zahanbeni
počali jej zapomělliví bratři prositi za odpuštění, slibujice, že
budou příště bedlivější v provádění jim daných rozkazů. „Buď
Bůh požehnán,“ volal světec, „buď zveleben Ten, jenž sám ráčil
vyplniti rozkaz, jejž jsem vám dal“.*)

Buď přesvědčen, že ani otec ani matka ani vůbec žádný
člověk nechovají k tobě větší lásku, než má k tobě milý Bůh.
Proto také nesmíš nikoho více milovati, než Pána Boha svého.
Máš k němu mluviti: Můj milý jest můj a já jsem jeho.*) Můj
Bůh se mně zcela věnoval; také já se mu zcela obětuji. On vy
volil si mou duši za svou přítelkyni a proto vyvoluji si jej já
za svého jediného přítele. Mluv k němu častěji: „O můj Bože,

1) II. Celan. str. 280.
2) Legenda major str. 95. Srovnej: Běrňárd a Bessa I. c. str. 672.

— Jmenovaný půst konával vždy dle možnosti 40 dní předcházejících
svátek obou svatých apoštolů. Čtverý čtyřicetidenní půst konal tedy Fran
tišek do roka: a) pravidelný čtyřicetidenní půst od popeleční středydo
Božího hodu velikonočního, b) od svátku všech svatých do Vánoc, c)
od zjevení Páně po 40 následujících dní a d) půst výše uvedený. Kro
nikářWadding ještě k tomu poznamenávátři jiné. Annales ad. a. 1224n. VÍ.

3) II. Celan, str. 284 násled.
+)Píseň Šalam. 2 16.



Čad

65

proč mě tak velice miluješ? (Co spatřuješ tak dobrého na mě?
Zapomněl jsi snad na urážky, jimiž jsem tě zahrnul? Když jsi
se mnou tak laskavě nakládal, a místo, abys mě do pekla uvrhl,
prokázal jsi mi tolik dobrodiní: jak bych mohl pro budoucnost
něco jiného milovati než tebe, svého Boha a své všechno, tak
jak činil sv. František ?

Kapitola pátá.

LÁSKA K BLIŽNÍMU.

est holou nemožnoslí milovati Pána Boha a nemilovati bliž
ního. Totéž přikázaní, jež nám velí milovati Boha, klade
nám také za povinnost milovati bližního. „A toto přikázání

máme od Boha: aby kdo miluje Boha, miloval i bratra svého“.")
A týž svatý apoštol nazývá lhářem toho, kdo by tvrdil, že miluje
Boha svého, ale při tom nenávidí spolubližního svého.*) Kře
sťanská láska k bližnímu jest jeden z nejvýtečnějších a nejslav
nějších plodů vykoupení. Prorok Isaiáš ji předpověděl slovy: „By
dleli bude vlk s beránkem a rys s kozlátkem bude ležeti, aniž
by si ublížili.“) Tím chtěl říci, že budou učenníci Kristovi, třeba
byli z rozličných krajin a různé měli vlastnosli a povahy, přece
pokojně vedle sebe bydleti, poněvadž každý se přičiní, aby
se svatou láskou přizpůsobil vůli a náklonnostem druhého.
A v skutku zvěstuje nám sv. Lukáš o prvních křesťanech: „Množství
pak věřících bylo jedno srdce a jedna duše“.“) To byl účinek
modlitby, kterou vysílal Pán za své učeníky a za nás před svou
smrtí k nebeskému Otci slovy: „Otče svatý, zachovej je, kteréž
jsi mi dal ve jménu svém, abv byli jedno, jako i my jsme“.*)

V předcházející kapitole jsem ukázal, jakou láskou plálo
srdce Franliškovo k Bohu; dle toho si můžem předem učiniti
pojem o jeho zajisté i nemenší lásce k bližnímu. Tato láska byla
pro něho rozšířením lásky k Bohu. Nejednou říkával: „Ježíš

1) L Jan 4, 21. +) Acta apostol. 4, 32.
2) L. c. 3, 20. 5) Jan 17, 11.
*) 11, 6 násled.



66

Kristus, jenž jest nejvyšší moudrost, nezůstal v lůně otcovském,
nýbrž sestoupil na tuto zem, aby lidstvo poučoval, jak vlastním
příkladem tak i živým slovem a všem cestu k spasení ukázal“.')
Láska Božského Spasitele k lidem, byla mocnou pobídkou pro
srdce Františkovo, by zaplálo podobnou láskou k bližnímu. A jak
také mohlo býti jinak, volá Tomáš z Celano, aby ten nebyl bratrem
všem tvorům k obrazu Božímu učiněným, jenž nazýval všechna
stvoření bratry a sestrami!“) Vše miloval na svých bratřích, zvlášť
duši, říkaje, že nemiluje opravdu Ježíše Krista ten, kdo nemiluje
nesmrtelné duše, za něž vydal život svůj. Duše lidské měli ve
likou přitažlivost pro něho, ano směle můžeme říci, že Franlišek
žil jedině pro ně. Pro ně, jak dí Celano, bojoval ve svých mod
litbách, pro ně vyčerpával své síly při kázáních, pro ně žil tak
vzorně a příkladně.“) Všechno vynakládal na jejich zachránění,
ano byl hotov, kdyby toho potřeba vyžadovala, vydati za ně
i život. Jeho láska k hříšníkům byla taková, že, jak dí uvedený
jeho životopisec, mezi svatými byl světější ostatních, když pak
se nalézal mezi hříšníky, tak se choval, že se zdál jedním z nich.“)

To dostačí, abychom si mohli učiniti obraz o lásce sv. Pa
triarchy Františka k bližním. Nyní však uvažme alespoň krátce
tu jeho lásku z dvojího stanoviska: a sice nejprve jak se jevila
k bratřím a za druhé k chudým vůbec.

I. Láska Františkova k bratřím.

Svatý František říkával, že všichni členové jeho řádu jsou
pravými jeho bratry: Bůh mu je dal, on je přijal s největší ra
dostí za své a nerozlučitelná páska lásky panovala mezi nimi.
S ním tvořili jedinou rodinu, jež za jeho vedení zdárně prospí
vala. Život této duchovní rodiny, jak jsme až dosud měli přile
žitost se přesvědčiti, byl pln nedostatků, sebezapírání, byl to život
drsný a přísný, než přece, poněvadž všichni byli mezi sebou spo
jeni poutem lásky, plynul jim šťastně, ve vší spokojenosti, míru
a křesťanské lásce. Mezi nimi nebylo znáti rozdílu, to jest mé
a to jest tvé, neboť František je častěji napomínal, říkaje: „Chci,
abyste se mezi sebou chovali jako synové jedné matky; roucha,
cingula, knihy a vůbec vše, čeho užíváte a jest vám milým, ať
slouží k službě těm, kteří toho mají zapotřebí“.*) Nabádal vždy
své syny, aby sobě vespolek láskyplně pomáhali: „Kdekoliv pak

i) Legenda major str. 125. sy L Celan. str. 132.
2) II. Celan. str. 246 5) II. Celan. str. 254.
8) L. c.



67

jsou bratři anebo se nalézají, ať se chovají přátelsky mezi sebou
a ať jeden druhému vyjeví svou potřebu; neboť miluje-li matka
svého syna tělesného, čím více má milovati a živiti každý svého
bratra duchovního“.*)

„Oh, jaký to byl pečlivý Otec,“ volá Tomáš z Celano,
„s jakou pečlivostí a láskyplností bděl nad svými syny! Jim da
roval vše, co měl: svůj čas, své rady, Zvlášť pak své srdce. Za
ně často jako Mojžíš za Israelity zdvihal ruce k nebesům, vroucí
prosby vysílaje za ně k Bohu; za ně obětoval Bohu sebe sama.
Pohnul Boha, aby nad nimi vylil míru svých milostí a dobrodiní,
ano nejprve se staral o jejich spasení, pak o své. Každý z jeho
bratří stál jej mnoho vzdechů a bolestí; měl o ně péči, aby zba
vivše se svěla a jeho rozkoší, neztratili i nebe“.*)

Nejprve péči svou věnoval těm, kleří byli podrobeni různým
zkouškám, zvlášť těm, kteří byli duchovně nemocni. Že takové
nemoci shledáváme všude, nejen v klášteře ale i ve světě, zku
šenosl potvrzuje. Vždyť život lidský neplyne vždy slejně hladce
a tiše. Duše naše častokráte bývá zmítána různými úzkostmi a
pochybnostmi, bývá pobouřena, což jest nemocí a to dosti těžkou.
Řeholníci ovšem častěji než kdo jiný stojí tváří v tvář bouřím
duševním, a to proto, poněvadž sobě vyvolili vznešený cíl, od
něhož je ďábel chce vší mocí odvrátiti. Také synové sv. Františka
nebyli prosti takových duchovních bojů. To také viděl světec, jenž
byl znalcem duší lidských. Byl přesvědčen, že jednou z nejchou
lostivějších stránek jeho úřadu jako představeného jest, podpo
rovati bratry a pomáhati jim v takových bojích. A to také vždy
činil, seč byl. Vynakládal na to všechnu svou přirozenou laskavost,
pečlivost, zkušenosti a dary jak přirozené tak nadpřirozené. Bratří
přicházeli k němu za svými duchovními záležitostmi se všech stran
a on je vždy přijímal s olcovskou laskavosti, cítil s nimi sou
strast a všem bez rozdílu pomáhal. Byl tedy všem svým synům
pravým olcem, pevnou nadějí, bezpečným útočištěm.

Jeden bralr, jak nám sděluje Tomáš z Čelano, byl jednoho
času velice trápen prudkým duchovním pokušením, jež, jak známo,
Jsou mnohem hroznější než tělesná. Dlouho statně proti němu
bojoval, ale nepodařilo se mu je přemoci, takže konečně nevěda
si jiné rady, utekl se o pomoc k Františkovi. Padl před ním na
zem, avšak nemohl ani slova ze sebe vypraviti. Hlasitý vzlykot
tlumil veškerá jeho slova. Než světci nebylo třeba jeho vyznání;
bez obtíží četl, co se v jeho nitru děje. Vida, že příčinou jeho

35)Regula bullata cap. VI. 2) II. Celan str. 248.
E



68

duševních bojů jsou zlí duchové, zvolal: „Přikazuji vám, ďáblové,
ve jménu Božím, abyste se neopovažovali trýzniti mého syna,
kterého jste se již tolik natrápili“. Jak pronesl tato slova, zpo
zoroval užaslý bratr, že jeho rozbouřené vnitro se utišilo, že po
kušení zmizelo. Pln vděčnosti líbal svatému Otci ruce, odporou
čeje se i na dále jeho modlitbám. Od té chvíle žil v pokoji.)

Jiný zase muž v ctnosti utvrzený, jeden ze společníků Fran
tiškových, již delší dobu byl týran nečistými, tělesnými pokuše
ními. Používal všech prostředků ke krocení hříšného těla, než
zdálo se vše marným. Pokušení se vzmáhalo den ode dne, ubohý
řeholník byl blízek zoufalství. Jsa svědomí velice útlého, měl za
to, že snad sám jest vinen těmi pokušeními, ač svědomí jeho
bylo čisté a on vždy, jakmile nečistá žádost v něm vznikla, všemi
prostředky ji přemáhal. Stále znepokojen vyhledával si brzo toho,
brzo jiného zpovědníka, hledaje u něho pomoci a rady. Jednoho
dne však když se ubíral kamsi s Františkem, pravil k němu
tento: „Bratře, pravím tobě neznepokojuj se více, neboť poku
šení, jenž na tebe Bůh dopustil, neslouží tobě k trestu ale ke
koruně slávy. Kdykoli budeš napaden nečistým duchem, pomodli
se sedmkrát Otčenáš.“ Udiven hleděl trpce zkoušený bratr na
něj, jak ví o jeho pokušení; než jsa o tom přesvědčen, že jeho
ústy jej těší sám Bůh, s radostí přijal jeho radu a řídil se jí.
V krátkém čase byl pokušení úplně zbaven.*)

Bratr Ricerius,“) jenž v krátkém čase učinil veliké pokroky
na cestě dokonalosti, vždy se snažil chovati se tak, aby byl s ním
František zúplna spokojen. Než znaje jej jako muže Božího, jemuž
se nejednou s hůry dostává známost o duševním stavu lidí, bál
se, aby snad přece na něm neodkryl nějakou nedokonalost a tak
se nepřipravil o jeho přízeň. Ač podobnými myšlénkami často
byl zmítán, přece se o nich nikomu ani slůvkem nezmínil. Než
ukázalo se opět, že světec má vskutku od Boha vznešený dar,
že totiž dovede čísti v lidských srdcích. Jednoho dne, když se
Ricerius ubiral kolem jeho komůrky, zavolal jej k sobě a pravil
k němu vlídně: „Neznepokojuj se drahý bratře, nekormuť se ve
své mysli, neboť jsi jeden z nejmilejších mi synů. Přijď, kdykoliv
budeš chtíti ke mně a přesvědčíš se o mé lasce k tobě“. Těmito
slovy milovaného Otce upokojen, snažil se Ricerius vždy více se
líbiti Bohu, věda, že tím také stoupá v lásce Františkově.*)

1)II. Celan. str. 166.
2) II. Celan. str. 284. Srovnej: Speculum perfectionis str. 210.
3) Srovnej: Speculum perfectionis str. 4 pozn. 2
+) I, Celan. str. 86.



69

Také bratr Lev, jenž jak víme byl jeden z nejdůvěrnějších
společníků Františkových, nezůstal ušetřen nástrah zlého nepřítele.
Jednou byl napaden prudkým pokušením, jímž jeho duše nemálo
byla trápena. Bylo to právě v dobu, kdy sv. František obdařen
sv. pěti ranami dlel s ním v samotě na Alverně. Jakého druhu
bylo jeho pokušení, o tom nám staří životopiscové nevypravují,
jenom dí, že to bylo pokušení duchovní, nikoli tělesné. Bratr Lev
jako pravý lev bojoval proti nástrahám zlého ducha, než když
několik dní byl stále pokoušen, pocítil v srdci přání, míti od Fran
tiška nějakou jeho rukou psanou zbožnou průpověď, neboť byl
přesvědčen, že bude pak sproštěn svých úzkostí. Než neodvažoval
se svěřiti se mu se svou žádostí, vida jej vždy v modlitbu po
hřiženého. Odkládal se svým úmyslem den ode dne, až konečně
sám světec, zvěděv od Boha co se s ním děje, zavolal jej jednoho
dne k sobě a poručil mu, aby mu přinesl papír a inkoust, řka
že má v úmyslu psáti chvály Boží a jiné věci, o nichž uvažoval
ve svém srdci.

Pln radosti spěchál Lev, aby žádané věci přinesl, neboť
tušil, že asi František již ví o jeho přání a že mu chce pomoci.
Za nedlouho se vrátil, přínášeje péro, inkoust a list pergamenu.
Zasedna ke kamennému stolu, napsal světec na jednu stranu
pergamenu chvály Boží, na druhou pak požehnání, jež písemně
udělil zkoušenémuspolečníku.!) Když byl hotov doručil pergamen
Lvovi se slovy: „Vezmi tento list a bedlivě jej při sobě chovej
až do své smrti.“ Vděčně přijal Lev podávaný list a uložil jej
na svém srdci. V té chvíli byl také zbaven svého pokušení. Vroucně
za to děkoval Bohu. Františkovi pak ani slůvkem nepoděkoval,
věda, že kdyby tak učinil, nejen že by díků jako nezasloužených
nepřijal, nýbrž že by jej ještě pokáral, že Boha připravuje o chválu,
chvále člověka hříšného, jenž nemá ničeho ze sebe, ale od Nej
vyššího.*)

Hned od počátku řádu měl vždy František upřímnou péči
o nemocné. Schovával pro ně to nejlepší, co bylo v klášteře;
když se nedostávalo toho, čeho potřebovali, šel, a sám jim to
vyprosil. Nejednou chodil městem a žebral pro ně maso, věda,
že ho mají k zotavení zapotřebí.) Jindy zase tuše, že by jeden
z nemocných bratří rád jedl hrozny, ale neosměluje se o to žá

3)Později se obšírněji zminím o těchto dvou rukopisech sv. Fran
tiška, jež jsou pro nás velmi drahocennou a dosud uchovanou památkou.

2) II. Celan. str. 82. Srovnej' Legenda major str. 120.
+)Speculum perfectionis str. 74. II. Celan. str. 248.



70

dati, vzal jej za ruku a vedl ho do nejbližší vinice jednoho ze
známých dobrodinců. Tu posadiv se s ním pod vinný keř obsy
paný hrozny, utrhl jich několik pro sebe i nemocného. Sámnapřed
jedl, aby mu dodal odvahy.!) Sám také z lásky k nemocným spo
lubratřím jedl v čas postu, jen aby jim dodal mysli, aby se ne
styděli a jedli, čeho jim třeba.*) Často, když mu někdo něcolep
šího poslal, nenechával si to, ale dával to těm, o nichž věděl,
že toho spíše potřebují než on.*) Ač byl na sebe tak přísný, byl
k nemocným bratřím velice laskav. Nejednov jim dovoloval nositi
pod vrchním drsným rouchem jiné, hebké, věda, že jim to pro
spěje.*)

Všem bratřím, jimž byla svěřena péče o nemocné, vždy
kladl na srdce, aby se laskavě měli k nemocným, aby trpělivě
snášeli jejich rozmary a nehoršili se na ně. V poslední své řeholi
vzhledem k péči o nemocné nařídil: „Upadl-li by některý z nich
(totiž z bratří) do nemoci, ostatní bratři ať mu slouží, jako by si
přáli, aby jim jiní sloužili.“*)

Ošetřování nemocných jest ovšem velmi obtížným úřadem,
ale za to velice záslužným, zastáváme-li jej náležitě. Spatřujme
vždy v nemocném samého Spasitele, který pravil, že to co uči
níme jednomu z nemocných, jako bychom jemu učinili. „Byl jsem
nemocen a navštívili jste mne,“$) Tento výrok Ježíše Krista ma
jíce na paměti, pečovali všichni se svatým Otcem v čele o ne
mocné tak, že ani nejpečlivější matka nemohla to lépe činili.
Těšili je ve svých bolestech, povzbuzovali je k trpělivosti a ode
vzdanosti do vůle Boží.

Než světec také neopomíjel napomínati bratry, aby jsouce
nemocni trpělivě vše snášeli a nestěžovali svým opatrovníkům
nevrlostí a netrpělivostí jejich obtížný úřad. Tak pravil v jednom
z náčrtků své řehole, jenž se nám však nezachoval: „Prosím
všechny nemocné bratry, aby ve svých nemocech nebyli hněviví
a nestýskali si ani do Boha ani do bratří“.") Připomínal jim, že
jsou chudí, a tudíž že nemohou vše míti, čeho by potřebovali
a nemohou všeho si žádati jako lidé bohati. Ve své řeholi z roku
1221. děl zcela výslovně: „Ať nemají nezřízenou péči o hříšné

') II, Celan. str. 230. Srovnej: Speculum perfectionis str. 57.
?) IL. Celan. str. 248. Srovnej: Legenda major str. 38.
sj Speculum perfectionis str. 211.
% II. Celan. str. 110.
*) Regula bullata cap. VI.
8) Matouš 25, 36.
7) II. Celan. str. 248.



71

tělo, jež se brzo rozpadne a jest nepřítelem duše. Ale ať vzdá
vají Bohu díky, poněvadž utrpení a nemoci jsou důkazem bož
ského předurčení člověka. Což není psáno v písmě svatém :")
„Já, které miluji, kárám a trestám“?“?)

Mezi nemocnými bratry byl jeden, jenž byl stižen hroznou
nemocí, kterou někteří považovali za padoucnici, jiní však měli
za to, že jest ďáblem posedlý. Pohled na něj byl žalostný. Často
se bolestí svíjel po zemi s pěnou u úst, s údy křečovitě zkrou
cenými, nebo zase křečovitě napnutými a studenými. Jindy zase
činil dojem člověka zdravého. František vida jeho bídu, slitoval
se nad ním. Modlil se nad ním nějakou dobu a pak požehnav
jej svatým křížem, uzdravil jej k útěše všech.*)

Jak o zdraví tělesné, tak i o duchovní prospěch svých synů
pečoval neunavně. Měli jsme příležitost obdivovati se krásnému
divadlu, jež poskytovali první bratří Menší vedeni pečlivým otcem
Františkem. Byli šťastnou obnovou prvotní nábožnosti a horli
vosti v církvi a proto také všichni, kdož jen poněkud pečovali
o spasení duše, tím příkladem puzeni, hrnuli se k Františkovi
a do jeho řádu. Na kapitole rohožkové bylo jich na pět tisíc
a netrvalo to dlouho a již se jich počet zdvoj- ba ztrojnásobil,
Avšak běda! Tu ovšem nebylo možno všem bratřím tak jako
na počátku náležitou péči věnovati. „Jest jich příliš mnoho,“ ří
kával světec nejednou. Než přece jeho láska k bližnímu nedala
mu odpuditi ty, kteří si přáli pod jeho vedením vésti zbožný
a bohabojný život. Sám všemožně se přičiňoval všechny svým
příkladem a výmluvným slovem vésti po cestě ctnosti. U velké
většiny se mu to dařilo, někteří ovšem davše se strhnouti k lik
navosti a pohodlí, nechávali se ovládati různými zlými náklon
nostmi a vášněmi, jsouce býlím řádu. Nuže jak se choval světec
k těm i oněm?

K dobrým byl také dobrý a laskavý. Ač miloval všechny
bratry, přece zvláštní příchylnost cítil k oněm svatým duším, které
se vynasnažovaly kráčeti po cestě dokonalosti, sám jimjsa v tom
dle možnosti pomocí a radou nápomocen. Vidělijsme, jak miloval
bratra Lva, jejž nazýval „ovečkou Boží“ a ve svém listu k němu“)
nazývá ho matkou a synem. Podobně také miloval bratra Ber

1) Zjevení 3, 10,
>)Regula ab a. 1221 cap. X. Srovnej: Wadding a. 1210 n. II., II.

Celan. 250. Speculum perfectionis str. 74 násled.
$) I. Celan. str. 110. Srovnej: Legenda major str. 134.
+) Později se o něm zmíním,



72

narda z Ouintavalle a Jiljího, jemuž dovolil, že nemusil dlíti
v klášteře, ale mohl jíti, kam mu bylo libo. Dobře totiž prohlédl
tuto svatou a bohumilou duši, o níž věděl, že třeba byla mimo
klášter na různých poutích a cestách, přece nic neztratí ze svých
ctností ani tím neztrácí drahocenného času. Církev svatá prohlá
sivši Jiljího za blahoslaveného, zcela ospravedlňuje tento náhled
sv. Patriarchy.

Poněvadž plál František takovou láskou k bratřím, spláceli
mu tito jeho lásku svou důvěrou a oddaností k němu. Když se
již jeho bohumilý život schyloval ke konci, ti, kteří ho ještě ne
znali, hořeli touhou spatřili jej aspoň na chvilku a od něho obdržeti
požehnání. Mnozí představení chtějíce podřízené zvlášt odměniti,
dovolovali jim, že mohou jíti do Assisi a spatřiti milovaného
Otce. To byla největší odměna pro bratry, Žádná cesta za tím
účelem nebyla jim dlouha, nelekali se překážek, neboť je pobá
dala touha, že spatří Františka a že se vzdělají na jeho svatém
životě.

Jednou dva bratří, v ctnostech velice pokročilí, odebrali se
do Greceio za podobným účelem, poněvadž slyšeli, že se tu světec
zdržuje. Než František žil v samotě na rozjímání a modlitbách.
Domníivajíce se tedy, že snad Bůh neschválil jejich cestu a že
nechce, aby spatřili osobu jim tak milovanou, sklonivše hlavy,
pryč odcházeli. Než když již ušli asi co by kamenem dohodil,
slyšeli, že je někdo volá. Obrátivše se, spatřili, jak světec stoje
u otevřeného okna, s otcovským úsměvem na tváři vlídně jim
rukou žehná. Rozradostněni, že přece jejich přání aspoň částečně
bylo vyplněno, nepřáli si již nic více, nýbrž děkujice Bohu za
prokázanou milost, brali se dále. Stále jim před očima tanul obraz
milého Patriarchy, jenž nikdy nevymizel z jejich paměti.")

Jiní zase bratří, přicházejíce z Francie, setkali se s Františkem
na cestě k Portiunkuli. Světec objav je laskavě, přívětivě s nimi
rozmlouval, vyptávaje se jich na různé věci, vlídně jim odpovídaje
na jejich i sebe nepalrnější otázky. Oba příchozí se v duchu di
vili, že jest jejich nejvyšší představený tak přístupný; když již
chtěli odejíti, dodal si jeden z nich odvahy a projevil Františkovi
přání, že by si přál jeho roucho na památku „Is radostí, bratře,
vyhovím tvému přání, “ pravil k němu laskavě světec, „ale pod
lou podmínkou, že mi dáš výměnou své roucho“. — Poodešedše
stranou svlekli vrchní šat a vykonali záměnu, nad níž byli oba
velice rozradostněni: František, že tím opět dal na jevo svou

» II. Celan. str. 74 násled. Srovnej: Legenda major str. 122.



73

chudobu, bratr, že snadno obdržel tak krásnou památku. Tomáš
z Celano vypravuje o této události dodává, že František byl hotov
dáti bratřím nejen roucho, ale sebe sama.")

Jako k dobrým a horlivým bratřím se choval vlídně a laskavě,
tak i k bratřím méně horlivým a chybujícím se choval jako dobrý
otec, chtěje ubohé zbloudilce svou mírnoslí zachrániti a uvésti
je na dobrou cestu a ne přísností a bezohledností je zahubiti.“)
Jsa od přirozenosti spíše nakloněn k mírnosti a odpuštění než
k přísnosti a trestání, vždy dával přednost mírnosti; k přísnosti
sahal tehdá, když již nebylo jiného vyhnutí. Byl přesvědčen, že
vždy se více vyřídí mirností, než přísností a tresty. Totéž smý
šlení, jak jsme viděli, kladl na srdce svým zástupcům, Petrovi
Kathanii a Eliášovi. Když se stal Eliáš po smrti Petrově správcem
řádu, velice horlivě dbal o to, aby řeholní předpisy byly řádně
zachovávány a nejednou trestal přestupníky. To vida svělec, psal
mu dva listy, nemoha s ním úslně právě v tu dobu jednati.
O obou listech jsem se již výše zmínil, nyní však jednak pro
jejich poučný obsah, jednak jako milou památku po sv. Patriar
chovi je v překladu uvádím:

„Bratře můj, Bůh ti žehnej!“ těmi slovy počíná první list.
„Buď ve všech věcech trpělivý a obezřetný. Urážejí-li tě bratří,
obětuj příkoří Bohu. Z toho poznají bratří, že jsi pravý služebník
Boží, když svým milosrdenstvím přivedeš k Bohu zbloudilého
bratra a když poklesek jeho, byť byl sebe větší, nebude ti pře
kážkou v lásce k němu. Kdyby se ze stydlivosti nebo lidské bázně
neodvažoval přijíti k tobě, jdi sám k němu a taž se ho, chce-li,
abys se nad ním slitoval. Kdyby bratr z ponuknutí zlého ducha
upadl do smrtelného hříchu, ať se uchýlí k svému guardianovi
a ten ať jej pošle k provinciálovi, ať jej přijme milosrdně a řekne
mu, když uvidí, že liluje svého poklesku: „Jdi a nehřeš více“.
Buď s Bohem“.*)

„Ve všem, co konáš, bratře Eliáši,“ tak zní druhý list, „od
poručuji ti lásku a trpělivost. Tvou povinností jest vésti mnoho
lidí: těžký to a plný zodpovědnosti úřad, jenž leží na tvých bedrách,
totiž péče o duševní blaho tolika tobě svěřených bratří. V starém
zákoně nosil velekněz židovský na náprsníku vyryta jména dva
náctero pokolení israelských ; podobně také každý představený
má nositi své podřízené, o něž péče spočívá na jeho bedrách,

1) II. Celan. str. 236. Srovnej: Speculum perfectionis str. 63 násled.
2, II. Celan. str. 250.
9) Opuscula S, Francisci tom. I, epistol. VL. str. 5.



74

ve svém srdci, poněvadž pak by nebyl s to unésti ty, jež by
přestal milovati. Také i náš Pán a Spasitel náš Ježíš Kristus dříve
než svěřil Petrovi svou církev, zkoumal dříve jeho lásku, pak
teprve mu svěřil své stádo. Přičiň se tedy všemožné, aby žádný
z bratří nezhřešil; kdyby ale již některý zhřešil, ať neodejde od
tebe, aniž by dosáhl milosrdenství a se polepšil. Poněvadž jsi
lékařem, poskytuj nemocnému léků, poněvadž sám Pán náš pravil:
„Nepotřebujíť zdraví lékaře, ale nemocní.“') Bdi, napomínej, při
čiňuj se, živ, miluj, vyčkávej, boj se. Buď s Bohem“.*)

Povšimnutí zaslouží posledních pět slov druhého listu, v nichž
obsažen způsob řádného vychování. Dle svých rad řídil se také
František, kdo by o tom pochyboval? Již nejednou jsme měli
příležitost se o tom přesvědčiti. Vida, že některý z méně horlivých
jeho synů ztrácí ducha povolání, dával si všemožnou práci, aby
zbloudilce uvedl na dobrou cestu.

Jednou mu bylo sděleno, že jeden z bratří nechce poslouchati
Petra, nýbrž že uznává jiného z bratří za představeného; mimo
to že vykonává společné kajicí skutky nedbale a vlažně. Nad tím
byl František velice zarmoucen, ač mu věc nebyla novou, po
něvadž právě když jednoho dne trval v komůrce na modlitbách,
zjevil mu vše sám Bůh. „Bratře můj,“ pravil k svému společníku,
„viděl jsem na šíji onoho neposlušného bratra ďábla, jak pevně
se ho drží za to, že sé nechtěl podrobiti jhu svaté poslušnosti.
Dlouho jsem prosil za nešťastného bratra, až konečně mne Bůh
vyslyšel a ďábel byl nucen opustiti svou kořist. Nuže tedy jdi
nyní k neposlušnému bratru a vyřiď mu, aby se bez meškání
podrobil jhu sv. poslušnosti“. To řka pohroužil se opěl v mo
dlitbu, kdežto společník spěchal vyříditi jeho rozkaz. Neposlušný
bratr slyše, co mu sv. Patriarcha poroučí, pokorně se podrobil
a padna k nohámPetra prosil jej za odpuštění.“)

Jindy zase se stalo, že jeden z bratří se značně provinil
proti svaté poslušnosti. Chtěje dáti všem odstrašující příklad
vzal mu světec kápuc a hodil ji do ohně. Nikdo z kolemstojících
bratří se ji neodvážil vytáhnouti, vida, jak jest František nad
neposlušností bratra rozechvěn. Po chvíli kázal světec uzmutý
šat z ohně vytáhnouti a neposlušnost trpce oplakávajícímu bratru
vrátiti. Jaké však bylo podivení všech, když viděli, že kapuce jest

1) Matouš 9, 12.
2) Opuscula I. c. epistola VII.
3) Legenda major str. 122. Srovnej: II. Celan. str. 56, Fioretti

cap. XXIII. |



75

zcela neporušená. Viděli jasně, že tů Bůh ukázal nejen svatost
jejich milého Otce, nýbrž také odměnil pokoru potrestaného bratra,
který oddaně sklonil šíji k vyměřenému trestu.“)

Wadding ve svých letopisech“) vypravuje o jiném podobném
odstrašujícím potrestání neposlušnosti. Jeden z bratří nechtěl se
totiž podrobiti jhu svaté poslušnosti. Za trest mu vyměřil Fran
tišek, aby se svlekl a sestoupil do hluboké jámy. Ostatním bratřím
pak nařídil, aby kolem něho naházeli hlínu a sice tak, aby mu
jen hlava z ní vyčnívala. Když se to stalo, tázal se vinníka:
„Nuže, bratře, již jsi odumřel sobě samému?“ „Ano, Otče,“ od
větil tento, „odumřel jsem již, ač jsem za své provinění zasloužil
zemříti“. Tu poručil světec bratřím, aby mu zase pomohli z jámy
ven. „Vstaň, bratře,“ volal na něho, „a buď pro budoucnost skutečně
mrtvým, jak se sluší na pravého řeholníka, jenž odumřel světu
a jeho žádostem. Jako skutečná mrtvola poslouchej na slovo
svých představených a nikdy se neopovažuj vzpouzeti se svaté
poslušnosti“.

Jiný byl zase mezi bratřími, který se jevil býti dosti horlivým
řeholníkem, než jeho pokrok záviděl mu nepřítel všeho dobra
a proto jej ponoukal k tomu, aby se uchýlil do samoty, že pak
tím více bude moci v dokonalosti prospívati; svůdného hlasu
nešťastný jinoch také uposlechl. Vystoupil z řádu a počal ve světě
osamocen o spasení duše pečovati. Než jak se mu to dařilo,
dá se mysliti, neboť ďábel vida, že jinoch strhl a rozkotal plot
kolem sebe, jenž jej chránil od pádu — totiž sv. řeholi a řád,
zuřivě na něj dorážel, aby jej zkazil a dostal ve svou moc. Ne
bohý jinoch klesal stále, až byl již na kraji zoufalství. Tu však
se Bůh nad ním slitoval, osvítil jej a vzbudil v něm upřímnou
lítost nad spáchanými hříchy. Ve vnitru jeho ozýval se hlas mi
losti Boží, jenž k němu volal: „Vrať se, bídný člověče, vrať se
do řádu, neboť tam jedině dojdeš spasení!“ — Jinoch slyše hlas
milosrdenství Božího, k svému štěstí a záchraně neváhal děle,
nýbrž spěchal zpět do Portiunkule, aby prosil Františka za od
puštění a přijetí do řádu. Než světec spatřiv jej přicházeti, rychle
odešel do komůrky, tu se uzavřel a ponořil v modlitbu.

Chování svatého Otce zarazilo bratry, nevěděli, co to zna
mená. Nevěděli, mají-li kajicího bratra pryč poslati anebo jej
u sebe ponechati. Také Petr Kathanii byl v rozpacích, nevěda
co činiti, neboť nechtěl nic proti vůli sv. Františka podnikati,

') II. Celan. str. 220 násled. Srovnej: Legenda major str. 67,
?) Annales ad 1218. n. V.



76

Konečně dodal si odvahy a s několika bratry odebral se k Fran
tiškovi, tázaje se ho na příčinu jeho odmítavého chování vůči
nešťastnému bratru. „Nedivte se mi, drazí bratří “ pravil k nim
František, „nedivte se mému útěku. Viděl jsem totiž, jak hluboce
zabředl v nepravosti a proto jsem se utekl k modlitbě, abych
mu na Bohu vyprosil odpuštění, a hle, Bůh mu odpustil“. To
řka, dovolil, aby mu kajicí hříšník byl předveden. Když se objevil,
padl nešťastný provinilec před svatým Patriarchou na kolena, a
počal se z přetěžkého poblouzení s lítostí vyznávati, slibuje pro
budoucnost polepšení. „Slituj se nad tebou Bůh, milý bratře,“
pravil k němu světec pohnutě, „avšak střez se pro budoucnost,
abys snad z touhy po svatosti se neodděloval od spolubratří!“")

Než František byl přesvědčen, že některé rány není možno
lékem zahojiti, nýbrž že je třeba vypálili, a prolo, ač byl k chy
bujícím a provinilcům shovívavý, kde toho bylo zapotřebí i s pří
sností pravého otce vystupoval. Mezi bratry byl též jeden, jenž
sice byl velice nábožný a ke každému vlídný, ale při tom nalézal
zalíbení v rozličných zvláštnostech k pohoršení druhých. Po celý
čas jen trval na modlitbách a tak bedlivě zachovával mlčení, že
se ani nechtěl slovy zpovídati, nýbrž jen posuňky, aby nemusel
mluviti. Mimo to rád čítával jen v písmě svatém a vůbec činil
mnohé jiné věci, jimiž se velice líšil od ostalních spolubralří,
Mnozí jej považovali za velikého světce, František ale nikoli;
poznal, že horlivost, kterou bratr dává na jevo, není pravou,
nýbrž jen líčenou. Proto také, když jednou někteří zdánlivě sva
tého bratra chválami zasypávali a světcem nazývali, přerušil je,
řka: „Nechvalte to, co jest klam ďábelský. Neboť vězte, že vše
to, co vidíte podivuhodného na onom bratru a čemu se obdivu
jete, jest jen lstí a klamem ďábelským. To patrno zvlášt z toho,
že se ani nechce pořádně zpovídati“.

Udiveně hleděli bratří na něho, nemohouce si vysvětliti, jak
může tak mluviti o muži svatém. Zástupce Pelr pravil: „Jak by
to bylo možno, když na onom bratru shledáváme tolik známek
svatosti a dokonalosti; mohlo by snad vše to býti klamem
a mamem?“ „Nuže jdi“ pravil světec, „jdi a napomeň ho,
aby se jako druzí zpovídal; neuposlechne-li, poznáte, že jsem
mluvil pravdu“. — Nemeškaje odebral se Petr k onomu bratru
a laskavě mu domlouval, aby se zpovídal jako jiní, než ten zá
porně vrtěl hlavou. Položiv prst na ústa, dával na jevo, že se
jinak než posuňky zpovídati nebude. Bratří, kteří toho byli

1) IT. Celan. str. 54.



*

77

svědky, zárazili se nad jeho neustupností a neposlušnosti, neboť
měli za to, že bez rozmýšlení uposlechne. Teď viděli, že svatost
jeho jest jen zdánlivá. Od té doby jiným okem hleděli na jeho
jednání. Nešťastný bralr pozoruje, že škraboška pokrytectví mu
s tváře stržena, vystoupil z řádu a vrátiv se do světa, vedl tu
pustý a bohaprázdný život, až konečně v hříších bídně zahynul.')

Jindy zase kráčeli do Assisi k Františkovi dva bratří z pro
vincie Terra di Lavoro. Čestou starší z obou se nepohodl
s mladším společníkem a týral jej. Když dorazili do Assisi, tý
raný bratr odebral se k sv. Patriarchovi, aby u něj vyřídil zále
žitost, za kterou byl poslán. Mezi jinými tázal se ho tento, jak
se mu vedlo na cestě. „Ach dobře, Otče,“ odpověděl tento.
„Bratře, nezapírej,“ napomenul jej světec přísně, „nezapírej a nelži
pod rouškou pokory; vím dobře, jak tvůj společník s tebou cestou
nakládal; ale počkej, brzo se přesvědčíš, jak bude za to potrestán“.

Udiven nad tím, že František o všem ví, co se mu cestou
přihodilo, úzkostlivě očekával, jaký trest stihne vinníka. A hle,
onen bratr, vida se prozrazena, opustil řád, ztrativ úplně své ře
holní povolání.?)

Způsob, s jakým František zacházel se svými syny, byl
v pravdě způsob pravého představeného: staral se totiž o to,
aby předešel zlu, líče bratřím rozličné vady a chyby tak, aby
měli před nimi ošklivost. Zvlášt to byly tři chyby, proli nimž bo
joval; neboť chyby ty snadno mohou pobouřiti celou společnost
do níž se vloudily. Jsou to lenost, na cti utrhání a špatný pří
klad. Častokráte říkával, že lenosti, jako počátku všeho zlého, se
mají bratří co nejvíce varovati. Ona otevírá srdce zlým a hří
šným myšlenkám, rozpoutává jazyk k řečem nelaskavým, neužite
čným a špatným. Zahálka jest pro bratry Menší nespravedlností
a nestoudností; nespravedlnosti, poněvadž žijíce z almužen lidí,
ubližují tím lidem chudším než jsou oni a jsou na obtíž boha
tým; nestydatostí, poněvadž člověk; jenž by si měl vlastně v polu
tváři své vydělávati výživu, nestydatě tyje z potu jiných.*) Jednou
když shledal mezi bratry jednoho, který nechtěl nic dělati a jen

1)II. Celan. str. 48. násled. Srovnej: Legenda major str. 121. —
Podobný osud, jak poznamenává Tomáš z Celano, stihl i jiného bratra,
Tomáše ze Spoleto. II. Celan. str. 50.

2) JI. Celan. str. 66.
3) II. Celan. str. 230. Srovnej: Legenda major str. 40.



78

dobře žiti, vyhnal jej bez milosrdenství z řádu.) Toť jeden z do
kladů, jak brojil proti zahálce, před kterou bratry varoval.“)

Více než lenost nenáviděl, jak jsem již výše ukázal, po
mluvu a na cti utrhání. Pomlouvači mají na jazyku jed, říkával
nejednou, tím chtějí jiné otráviti. Proto také se lidí s jedovatými
jazyky velice varoval.?) Slyše, že jeden z bratří očernil jiného,
obrátil se k Petrovi Kathanii, řka k němu zděšeně: „DPratře,
řádu našemu hrozí rozklad, nebude-li přítrž učiněna pomluvám.
Brzo promění se nejlíbeznější vůně mnohých v odporný zápach,
nebudou-li záhy zavřena ústa na cti utrhačům. Bratře, jdi rychle,
vyšetř důkladně věe a shledáš-li obžalovaného nevinným, potrestej
žalobce, aby byl druhým odslrašujícím příkladem. Jestliže však
jej sám nebudeš moci potrestati, vydej ho k potrestání jiným.
Jen za to tě prosím, hleď hned v zárodku tu morovou hlízu vy
hladiti, aby se v řádu nezahnízdila“.“) Nejednou toho, kdo se 0
povážil bratra oloupiti o dobré jméno, kázal zbaviti roucha; měl
totiž pevně za to, že tak dlouho nebude moci svých očí pozdvi
hnouli k Bohu, dokud by nenavrátil, co uzmul. Tak bojoval proti
této úhlavní chybě, že synové jeho vidouce to, všemožně se vy
nasnažovali, varovati se pomluvy a na cti utrhání.?)

Ti, kteří Františkovi největší bolest působili, byli ti, kteří
dávali jiným zlý příklad. „Ostřím meče mě zraňují bratří,“ vzdy
chal nejednou, „kteří dávají jiným zlý příklad“.“) Byl totiž pevně
přesvědčen, že jeho řád jako dílo Boží by se tím stal nehodným
svého poslání.

Vždy také povzbuzoval všechny bratry k jednotě a vzá
jemné lásce. Jeho přáním bylo, aby všichni, učení i neučení, bo
hatí i vznešení, prostí i chudí, z té či oné krajiny pocházející,
vždy byli mezi sebou spojeni Božským cementem pravé lásky.
Aby je v tom ještě více utvrdil, znázornil jim to následujícím
podobenstvím: „Hle, bratří, dejme tomu, že by se na jedno misto
sešli všichni řeholníci z celého okršku zemského ; byli by tu mu
žové učení a vzdělaní, prostí i neučení. Jedni svorni vedle dru
hých. "Tu řekl by některý z nich, člověk moudrý a učený, sám
k sobě: „Mám k těmto řeholním bratřím mluviti, poněvadž jsou

1)II. Celan. str. 118. Srovnej: Speculum perfectionis str. 49. Le«
genda major str. 50.

*) Srovnej: Speculum perfectionis str. 147 násled.
s) II. Celan. str. 236. Srovnej: Legenda major str. 82.
+)II. Celan. str. 256 násled. Srovnej: Legenda major l. c.
5)II. Celan. str. 258. Srovnej: Legenda major str. 82 násled.
5) II. Celan. str. 224.



79

tu však mezi nimi mužové učení a vzdělanější, než já jsem, nej
lépe bude, když budu k nim mluviti prostě, tím snad se jim
lépe zavděčím, než když blýskati se budu svou vzdělaností a u
čeností“. Tak také, jak si umínil, by jednal. V rouchu prostém
a hlavu maje posypanou popelem objevil by se před tváří všech
a prostými a krátkými slovy by počal k nim mluviti asi takto:
„Rozkoš krátká, trest věčný, malé utrpení, sláva nekonečná,
mnoho povolaných, málo vyvolených, všechněch odplata“. Těmi
prostými slovy byli by zajisté dojati všichni jeho posluchači až
k slzám a byli by mu vděčni za to, že je tak prostinkým a do
jemným způsobem poučil“.

„Než tu by přišla řada na obyčejného a zcela prostého
bratra, aby mluvil. „Ach Bože“, vzdychal by takový, „jak pak
mohu něco spolubratřím mluviti, když mě moudrý bratr předešel
a mluvil to, co jsem já chtěl mluviti. Ale již vím, co udělám.
Znám několik veršů ze žalmů a tudíž si zahraji na učence, když
můj bratr převzal mou úlohu. Tak také by učinil následujícího
dne. Vstal by a vyvoliv si nějaký žalm za předmět, počal by
o něm, osvícen duchem Páně, tak výmluvně a vzletně mluviti,
že by všichni byli naplnění úžasem, volajíce: O v pravdě s pro
stými jest řeč Hospodinova“.

Domluviv, zamlčel se světec chvíli, hledě vážně na bratry,
tázaje se jich pohledem, rozumí-li právě uvedenému podobenství.
Když však viděl, že od něho očekávají výkladu, pokračoval:
„Bratří,“ pravil k nim, „náš řád jest takovým shromážděnímře

videl. V něm moudří a učení bratří používají k svému prospěchu
to, co patří bratřím prostým a neučeným, pozorujíce jak jsou
při své prostotě horliví v hledání věcí nebeských, a ač neučení,
přece mají známost o vznešených pravdách. Bratří prostí pak
zase k svému užilku vynakládají to, co jest moudrých, poněvadž
vidí, že jim to slouží k pokoře, ač by jinak mohli žíti ve světě
slavně a okázale. Hle bratří, takovým když bude vždy náš řád,
pak se bude v pravdě líbiti nebeskému našemu hospodáři, jemuž
náleží“

Jindy zase pojednávaje s duchovními syny o tom, že vědo
mosti a učenost nadýmají, když jich člověk nedovede řádně vy
užitkovati, pravil k nim: „Bratří, přál bych si, aby lidé učení
a vzdělaní, kteří si přejí býti přijali do mého řádu, jaksi se od
řekli netoliko jmění ale i učenosti, aby všeho prosti se mohli za=

*) IL, Čelan. str. 270. násled.



80

snoubiti s Božským Spasitelem. Neboť, jak se již nejednou uká
zalo, učenost činí takové lidi neučelivé a překáží jim v cvičbě
svaté pokory. Chtěl bych tedy, aby takový člověk, chtěje vstou
piti do mého řádu, prosil mě: „Hle, bratře, dlouho jsem byl živ
ve světě a přece jsem se nenaučil dokonale znáti Boha. Prosím
tě tedy, dopřej mi místečka prostého lomozu světského, kde bych
mohl s bolestí přemýšleti o minulých letech a mohl roztržité své
srdce opět uspořádati a uklidniti“. Takový věřte mi, rozmilí sy
nové, takový jako lev puštěný se řetězu, rychle by kráčel po
cestě dokonalosti a mnoho by vyzískal jak pro sebe tak i pro
jiné“.')

Takovým způsobem poučoval světec milé bratry, k nimž
plál láskou v pravdě otcovskou. Všemožně se snažil vycvičiti je
ve všech ctnostech a varovati je před liknavostí ve službě Boží.
V tom jej měli všichni vespolek podporovati vzájemnou bratr
skou láskou mezi sebou.

Tak se jevila u Františka láska k bližnímu vzhledem k bra
třím. Nyní však se ještě zmiňme o jeho lásce k chudým.

II. Láska Františkova k chudým.
Důležitou povinností, jakou máme k bližnímu jest, abychom

mu poskytovali almužnu, je-li chudý, zvlášt však abychom pod
porovali ly chudé, kteří se stydí žebrati a můžeme jim pomoci.
„Dávejte almužnu,“ vybízí nás Božský Spasitel.“) Než tu dlužno
rozeznávati, nalézá-li se chudý v nejvyšší nouzi, tu jest pak naší
povinností, přispěti rnu z toho, čeho nemáme k výživě nutně za
potřebí; nenalezá-li se však v takové nouzi, ale přece v trudných
poměrech, máme mu přispěti z toho, čeho nemáme právě
k slušné výživé své zapotřebí. — Archanděl Rafael pravil k To
biášóvi: Almužna vysvobozuje od smrti, čistí hříchy a činí, že
nalezáme milosrdenství a život věčný.*) Na úrok půjčuje Hospo
dinu, kdo se smilovává nad chudým a on za dobrodiní jeho od
platí mu.“)

František, jenž takovou lásku choval k bližním, miloval po
svých bratřích nejvíce chudé: vždyť to byli jejich bratří, kteří
6 nimi žili v stejných okolnostech. Světec ctil a miloval chudobu
u každého, nepátraje po příčině, zda byla zaviněná či nezaviněná.

3) II. Celan. str. 274.
2 Lukáš 11, 41.
3) Tobiáš 12, 0.
+) Přisloví 19, 17.



1sissyAA1ejy"ASUP1y9



81

Jakmile viděl žebráka, hned si v něm představoval osobu sa
mého Ježíše Krista, jenž také z lásky k nám se stal chudý a vždy
mu projevoval svou soustrast a lásku, pomáhaje mu dle mož
nosti, nebo mu alespoň poskytuje útěchu duševní.

Jedenkráte jeden z bratří, dávaje jakémusi nemocnému že
bráku almužnu, vyjádřil se: „Poslouchej, dávám ti sice almužnu,
ale myslím, že jí nemáš zapotřebí“. Slyše to světec, velice se za
rmoutil. Hned pokáral nelaskavého bratra a za trest mu uložil,
aby svlekl roucho a na kolenou odprosil žebráka, jejž se opo
vážil uraziti. Ani slůvka nenamítaje proti vyměřenému trestu,
vykonal vinník, co mu bylo přikázáno. „Bratře,“ pravil k němu
František laskavě, když viděl, že pokorně vykonal uložené po
kání, „kdo zlořečí chudému, činí křivdu samému Ježíši Kristu,
jehož jest obrazem“.')

Jindy zase, když kráčel František se svým pomocníkem za
apoštolským povoláním, potkali chuďasa, jehož vzezření ukazo
valo, že musí býti nemocen. „Hle, bratře, “ poznamenal světec,
„pohleď na ubožáka, věru zasluhuje naši dvojnásobnou soustrast,
jak pro svou chudobu tak pro churavost“. „Nade vší pochybnost,
Otče,“ odvětil společník; „muž ten jest sice chud, ale snad není
opravdu chudý duchem, snad touží po jmění a bohatství a proto
snad není bohatšího člověka po celé krajině?“ Tento smělý úsu
dek však velice bolestně se dotekl světce, jenž chudé tak miloval.
„Co to mluvíš, bratře,“ zvolal rozhorleně, „jak se opovažuješ
beze všeho důvodu tak mluviti o chudém“ "Tu teprve poznal
nelaskavý bratr svou chybu; padl na kolena a prosil Františka
za odpuštění. Než ten mu tentokrát neodpustil tak snadno. „Jdi
a svleč si své roucho; pak padni k nohám onomu ubožáku,
o němž jsi mluvil tak nelaskavě, pros jej za odpuštění a odporuč
se jeho modlitbám“. Když pokáraný bratr se k němu zase vrátil,
napomenul jej slovy: „Kdykoli spatříš chuďasa, jako bys před
sebou viděl chudičkého Ježíše Krista a chudou jeho Matku.
V nedostatcích a strastech, jimž podléhají naši bratří, máme
vždy poznávati nedostatky a strasti, jež bylo přelrpěti Ježíši
Kristu, když nás vykoupil“.*)

Přáním Františkovým bylo vždy, aby chudí i ve svém
vnitru vždy se shodovali se svým zevnějškem. Jednoho dne
v CČolle,blíže města Perugie, potkal se s jakýmsi žebrákem, jejž

1) I. Celan. str. 124.
?) II. Celan. str. 130. Srovnej Speculum perfectionis str. 67 násl.

Legenda major str. 83.
6



89

znal již ze svých mladých let. „Jak se máš“ otázal se ho. Ne
šťastník však byl roztrpčen na celý svět, poněvadž byl ošizen
o celý svůj majetek. Proto také na otázku Františkovu odvětil:
„Ach vede se mi velice zle a tím vším jest vinen můj pán, jejž
proklínám“. „Bratře,“ domlouval mu vlídně světec, jenž byl více
dojat vnitřní rozervaností ubožáka, než jeho zevnějšími trudnými
okolnostmi, „bratře, pro Boha tě prosím, odpust svému pánu;
neboť neučiníš-li tak, ztratíš i se jmění duši“. — „Ne, nemohu,“
odvětil temným hlasem chuďas, „neodpustím mu, dokud mi ne
vrátí, oč mne ošidil“.

Soustrastně naň hledě, neodpovídal na jeho odmítavá slova
František ničeho. Mlčky hleděl chvíli před sebe, jakoby uvažoval,
co by se v záležitosti dalo dělati. Po chvíli zvolal: „Příteli, pro
Boha tě znovu prosím, odpusť svému pánu, dám ti za to vlastní
plášť“. — Tato velkomyslnost dojala chuďasa velice. Zamlkle
hleděl nějakou chvíli před sebe. Bylo znáti, že bojuje sám se
sebou. Konečně nemoha odolati ustavičným nalehavým prosbám
Františkovým, cítil se přemožena. Přijal jeho nabídku, prohlašuje,
že nepříteli odpouští a že se na něho nebude více hněvati. V od
měnu za tu povolnost dal mu světec plášť, ač se jej zdráhal
přijmouti.')

Poněvadž chudý jest obrazem Ježíše Krista, musí s ním býti
vždy nakládáno jako s Ježíšem Kristem. O to byl také světec
vždy pečliv, prokazuje chudým největší pozornost. Na příklad:
potkal-li chudého, zastavil se s ním a promluvil s ním aspoň
několik slov, v nichž se zračila láska a soustrast s jeho bídou.
Neboť největší útěchou pro chudého jest, vidí-li, že s ním lidé
cítí, Než to světci nedostačovalo, slovy jen těšiti, nýbrž pomáhal
vždy i skutkem, podle toho, jak mu to bylo v různých okolnostech
možno. Velmi často vida přicházeti nějakého chuďasa z lesa ne
soucího na ramenou dříví nebo suchou klesť, odebral jeho břímě
a sám muje, ač velice sláb, domů odnášel.?) Jindy zase, když
ho chudí prosili o almužnu, sám však při sobě nic neměl, dával
jim nezřídka vlastní šat, jejž měl na sobě, tak že nejednou se
zbavil oděvu, jehož právě neměl co nejnutněji zapotřebí. Aby
mohl svým šatem více chudých poděliti, nejednoujej rozstřihoval,
nebo rozpáral a jednotlivé kusy rozdával.*) Obyčejně však daro
vával plášť, poněvadž hleděl na něj jako na zbylečný oděv.

1)II. Celan, str. 136. Srovnej: Speculum perfectionis str. 60 násled.
2) I. Celan. str. 124. Srovnej: Legenda major str. 84.
8) II. Celan. str. 136. Legenda major str. 12.



83

Bratřím ovšem se zdála jeho dobročinnost přílišnou, také
dobrodincové se nejednou horšili, že se tak často zbavuje pláště,
jehož měl v nemoci velice zapotřebí a kterýž mu jen za tím
účelem opatřili. Než světec nedbal toho. Vždy, když přijímal nový
šat, vyhradil si, že jest mu zcela na vůli ponecháno darovati jej
tomu, koho by viděl chudšího sebe sama. Tím se zabezpečoval,
aby se mu nemohlo nic vytýkati.')

Bratří jsouce tak starosliivi o jeho zdraví, vidouce jej často
bez pláště nebo jiné části oděvu domů přicházeti, velmi často
mu opatřovali nový plášť, jejž mu však zakázali darovati. Než
velice se zmýlili, domnívajíce se, že tak překazí jeho dobročinnost.

Když byl na léčení svého očního neduhu, jímž, jak níže u
vidíme, byl stižen, v Rieti, přišla k němu jakási chudá žena, prosíc
jej o almužnu. Její prosbou byl František uveden ve veliké roz
paky. Zamyšleně hleděl před sebe. Po chvíli pravil, obřácen
k bratru, jenž mu byl dán jako představený: „Bratře guardiane,
řekni mi, sluší navrátiti to, co nám nenáleží?“ „Ovšem že, otče,“
odvětil tázaný. „Má-li kdo nějakou cizí věc u sebe, má ji bez
odkladu vrátili tomu, komu náleží“ — „To jsem právě chtěl
slyšeti, bratře,“ přerušil jej radostně světec. „Plášť, jímž zahřívám
své hříšné tělo, není mým vlastnictvím, nýbrž byl mi půjčen od
této chudobné vdovy. Jest tedy mou povinnosti, abych jí ho zase
vrátil, poněvadž ho potřebuje“. „Nikoli, otče,“ zvolal bratr, „plášt
jest můj, já ti ho půjčil, poněvadž ho máš zapotřebí. Používej
ho, jak dlouho ti libo, ale dávati ho nesmíš nikomu“. Světec
však se nedal odstrašiti. „Bratře guardiane“, domlouval mu, „tys
byl vždy ke mně tak laskav, nuže prosím tě, ukaž i tentokrát,
že mne miluješ. Dovol, abych směl dáti ženě svůj plášť“. — Tu
konečně guardian vida, že vše marno, zvolal: „Nuže tedy učiň,
co ti Bůh vnuknul!“

Rozradostněn spěchal František domů a sebrav tu dvanáct
chlebů, zabalil je do pláště a pak po jednom bratru poslal chudé
ženě se vzkazem, aby přijala plášť, který mu zapůjčila a za svou
ochotu přijala několik chlebů. Ubohá žena nevěděla, sní-li nebo
bdí, když jí bratr podával balik a vyřizoval jí vzkaz svého Otce.
Zdráhala se velkomyslný dar přijmouti, domnívajíc se, že s ní
žertuje. Teprve po mnohém domlouvání přijala dar, ale spěchala
rychle domů, aby snad jej nebyla nucena vrátiti.*)

1) I. Celan. str. 122.

*) MH.Celan. str. 138 násled. Speculum perfectionis str. 61 násled.
*



84

Jindy zase si pomáhal František jiným způsobem. Jednou
potkal jakéhosi chuďasa, klerý s pláčem jej prosil o almužnu,
stěžuje si, Že mu umřela žena a že se svými malými dětmi
se nalézá v nejvyšší nouzi. František velice byl pohnut jeho bídou.
„Stáhni mi s ramen plášť“ pravil k žebráku „a nevracej ho ni
komu, leda že by ti zaň byla dána peněžitá náhrada“. Chuďas
še nedal dvakráte pobízeti. Chopil se pláště a spěchal s ním
domů; aby jej co nejdříve prodal. Než za nedlouho přiběhli k němu
bratří, žádajíce plášt nazpět, poněvadž Františkovi nenáležel a tudíž
také jej nemohl darovati. Než chuďas maje na paměti, co mu
světec poručil, prohlásil rozhodně, že plášt vydá jen tehdy, když
mu bude dána náležitá peněžitá náhrada. Chtěj nechtěj byli nu
ceni bratří požádati dobrodince kláštera, aby plášt vyplatili.!)

František považoval za krádež míti to, co vlastně potřeboval
chudší bližní. Jednou když chtěl dáti almužnou jakémusi žebráku
plášť a společník mu v tom bránil, prohlásil: „Nechci býti zlo
dějem, neboť věz, že by nás každý musel viniti z krádeže, kdy
bychom almužnu nedali tomu, kdo jest chudší nás“. "To řka, da
roval žebráku plášť.) — Jindy zase přišel jiný žebrák a prosil
jej o kus sukna na záplatování oděvu. Nemaje nic podobného po
ruce, poručil společníku, aby se poohlédl po nějakém kusu sukna.
Než ten se vrátil s prázdnem. Marně všude hledal, nikde nebylo
ničeho k nalezení. Než světec věděl hned o pomoci. Rychle se
odebral do své celly a tu na spodní části roucha odpáral kus
sukna, jenž mu sem byl přišit, aby jej více chránil před zimou.
Než v tom, co takto byl zaměstnán, překvapil jej představený.
Vida, co se děje, zakázal mu dáti záplatu žebrákovi, odůvodňuje
svůj zákaz tim, že ji má pro zimu a svou nemoc nevyhnutelně
zapotřebí. „Když nechceš, bratře, abych dal tento kus sukua, dej
žebráku nějaký jiný“. Tak prohlásil světec, podrobuje se jhu sv.
poslušnosti. Tu bratří, ehtějíce mu pomoci, sami ze svého oděvu
darovali žebrákovi potřebný kus sukna.*)

Jindy zase přišla jej o almužnu prositi matka, jejíž dva sy
nové vstoupili do jeho řádu. „Jest možno, bratře, dáti jí nějakou
podporu?“ tázal se František zástupce Petra. „Myslím,že souhlasíš
se mnou, bratře, aby se této ženě dala nějaká podpora. Neboť
matku některého z našich bratří dlužno považovati za matku

') II. Celan. str. 134.Srovnej: Speculum perfectionis str. 59 násled.
*) II. Celan. str. 134. Srovnej: Speculum perfectionis str. 59; Le

genda major str. 84.
*) Speculum perfectionis str. 65 násled.



85

všech“. „Bratře,“ odvětil mu Petr Kathanii, „při nejlepší vůli není
v domě nic, co bychom jí mohli dáti. Jediné, co máme, jest nový
zákon, jehož používáme při modlitbě“. „Nu, tak jí ho dej,“ pravil
rozhodně světec, „ať ho prodá a co zaň strží, ať vynaloží na u
mírnění své bídy, neboť četli jsme v něm právě, že třeba chudým
dle možnosti pomáhati. Mám pevně za to, že to bude Bohu mi
lejší, než-li modlitba“. — Vydal tedy Petr ženě nový zákon, jediný,
který měli. Povážime-li, jakou v tu dobu měly cenu knihy, jež
byly psané, tu zajisté že to byl dar dosti značný.')

Podobným způsobem dávaje na jevo lásku k chudým, ne
činil František rozdílu mezi těmi, jimž dával na jevo tuto svou
lásku. V okolí San Sepolero zdržovalo se v lesích několik lou
pežníků, kteří nejednou přepadali cestující krajinou se ubírající.
Někdy však nouzi donuceni přicházeli do poustevny bratří, prosice
o kousek chleba. Tito z bázně jim poskytovali almužnu, ač to
činili neradi, znajíce jejich bezbožný život. Jedenkrát přišel sem
František. Bratří používajíce této příležitosti otázali se ho, činí-li
dobře, když udělují lupičům almužny. „Bratří,“ pravil k nim světec,
„učinite-li, jak vám pravím, věřte mi, že s pomocí Boží získáte
Jupiče a pohnete je k pokání. Jděte a doneste jim do lesa do
jejich skrýší chléb a víno a zavolejte na ně: „Bratří lupičové,
přijďte k nám, neboť jsme bratří, přinášíme vám dobrého vína
a chleba !“ Věřte mi, že hned k vám přijdou. Pak rozprostřete po
zemi ubrus a rozložte naň chléb a víno a poslužte jim. Po jídle
jim domlouvejte a proste je pro lásku Boží, aby svým bližním
neškodili. Buďté ujištěni, že je svou pokorou a láskou přemůžete.
Druhého dne pak zase jim doneste chléb, víno, vejce a sýr a po
služte jim jako dříve. Po jídle jim řekněte: „Proč tu stojíte celý
den o hladu a proč se vydáváte v tolik nebezpečí? Proč pášete
tolik zlého a tím vydáváte duši svou jisté záhubě, neobrátite-li
se v čas? Myslíme, že bude lépe pro vás, když budete Pánu Bohu
sloužiti. On se o vás postará a konečně též blaženy učiní duše vaše“.
Věřte mi, bratří moji, že neodolají vašim prosbám a že se obrátí“.

Ač se tato rada zdála bratřím méně vhodná, přece se dle
ní zachovali. A nebyli zklamáni ve svém očekávání. Lupičové
byli jejich pokorou přemoženi. Sami počali bratřím sloužiti, do
nášejíce jim z lesa suché dříví. Ano po nějakém tčase někteří
vstoupili do řádu, ostatní pak vyznavše se pokorně ze svých
hříchů, počali za ně činiti pokání.?)

') II. Celan. str. 138. Srovnej:4Speculum perfectionis str. 69,
?) Speculum“perfectionis str. 123 násled.



86

Pozorujeme tedy, že si zasloužil František krásného názvu,
když byl nazýván „otcem a patriarchou chudých“.')

Buďme vždy pečlivi, jak v myšlenkách, tak v řečech a skut
cích cvičiti se vždy v lásce ke všem spolubližním. Varujme se
nejprve všeho křivého posuzování a každé vůbec nelaskavé my
šlénky vůči svému bližnímu. Radujme se, vede-li se bližnímu dobře
a mějme s ním útrpnost, daří-li se mu zle. Varujme se o něm kdy
něco zlého mluviti, jej pomlouvati; jsme-li však přítomni, když
někdo nelaskavě cti druhého se dotýká, pokárejme takového u
trhače nébo pomluvače, anebo aspoň svým vážným vzezřením
a mlčením dejme na jevo, že jeho řeči neschvalujeme. Buďme
jak v řečech tak i v jednáních laskavi ku každému, zvlášťk těm,
kteří nás urazili. Mstěme se na svých nepřátelích. a těch, kteří
nám něco zlého učinili, tím, že jim odpustíme, tak jako to činil
Pán náš, Ježíš Kristus. Kdybychom však byli sami rozhněvali svého
spolubližního, užívejme všech prostředků, abychom si jej zase
udobřili. — Ukazujme se vždy ochotnými svým spolubližním
v jejich potřebách pomoci. Nežádejme však za svou pomoc
žádných díků; radujme se spíše, odplácí-li se nám nevděkem;
neboť tehdy jest naše zásluha před Bohem tím větší. Možno-li
nám skytati almužnu, učiňme tak, pamětlivi jsouce písmasvatého :
Kdo by vidél bratra svého, an trpí nouzi, a zavřel by srdce své
před ním, kterak láska Boží zůstává v něm?“*) Pomáhejme i jiným
při práci, jak to činil sv. František, pokud naše síly stačí, a una
víme-li se při tom, pohleďme na Spasitele, jenž tak trpělivě nesl
kříž svůj. Nejvíce však lásku k bližnímu dámena jevo, budeme-li
pečovati o jeho duchovní blaho.OLENOD

Kapitola šestá.

FRANTIŠKOVA LÁSKA K PŘÍRODĚ.

ednoho dne kázal slovutný Bossuet ve Versaillesu před fran
couzským králem Ludvíkem XIV., a tu pravil mezi jiným:
„Úelá příroda se snaží vzdávati Bohu čest a chválu a kla

něti se svému Tvůrci jak jí to ovšem možno. Poněvadž ale nemá
rozumu, nemůže nic jiného dělati, než že se nám ukazuje v plné

1) I. Celan. str. 122. ?) L Jan. 3, 17.



87

své kráse, chtějíc nás tím upozorniti na Božského Tvůrce. Tím
způsobem ovšem jen nedokonale oslavuje svého nebeského Tvůrce ;
než aby dokonale mohla vzdáti hold Pánu, má zapotřebí člověka.
Člověk má propůjčiti přírodě svůj hlas, svůj rozum, své láskou
rozplameněné srdce, aby jeho prostřednictvím se mohla povznésti
k Stvořiteli“,') Jest tedy na člověku, aby se pomocí přírody
vznášel k Bohu, aby v přírodě, jež jest každému otevřenou knihou
velebnosti a slávy Boží, poznával Boha a jemu se klaněl.

Pohané, jsouce pohříženi v bahno smyslnosti nepoznával
krás přírodních a přírodu nemilovali, duch jejich až na málo vy
jímek byl smyslností zkažen a zatemněn, jak dí sv. apoštol Pavel.
V starém zákoně chválil vyvolený lid Boha, pozorně uvažuje
o všem tom, co viděl v Boží přírodě; podivoval se z krásných
věcí stvořených svému Bohu. O svatých patriarších a prorocích
čteme, jak nadšeně milovali přírodu.“) A kdo by neznal krásný
chvalozpěv tří mládenců v peci ohnivé. Ananiáš a jeho dva bratři
vidouce, že je Bůh ráčil zachovati před zahynutím, chválili Boha,
a aby jejich chvála byla tím mocnější, vybízejí všechno stvoření,
aby chválilo a velebilo s nimi Boha.

„Dobrořečte všichni skutkové Páně Pána, chvalte a vyvy
šujte ho na věky“, pěli. Vypočítávají jednotlivé skutky Boží, vy
bízejíce nebesa i zem a vše, co na nich jest, aby dobrořečily
Pánu, jenž jest tak dobrý. „Dobrořečte vody a všechny mocnosti
země Pánu! Dobrořečte slunce, měsíc a hvězdy nebeské Pánu!
Dobrořečte všichni duchové Boží Pánu! Dobrořečte oheň i vedro,
studeno i horko, rosa a jiní, mráz a zima, ledy a sněhy Pánu!
Dobrořečte noci i dnové, světlo i tma, blýskání a oblakové Pánu!
Dobrořečte hory, pahrbkové, moře a řeky Pánu! Dobrořečte
všechny ryby ve vodách, ptáci v povětří, všechna zvířata Pánu!
Dobrořečte mu, chvalte a vyvyšujte ho na věky“.*)

Také David v radostech i trpkostech života miloval přírodu
jako svou choť, sestru a matku, na křídlech svobody vznášel se
k svému Fánu, volaje: „Chvalte Hospodina všechna stvoření země:
drakové, propasti, oheň, krupobití, snih, led a vítr bouřlivý; hory
a všichni pahrbkové, stromoví ovocné a všichni cedrové, zvěř
divoká i všeliká hovada, zeměplazi a ptactvo opeřené.“)

') Sermo XII. de Assumpt, B. V. M.
2) Job 38, 39, 40.
3) Daniel 3, 57 násled.
') Žalm 148. Srovnej: Žalm 103.



88

Podobně i v novém zákoně shledáváme, že Pán a Spasitel
náš Ježíš Kristus kázaje lidem nejednou poukazoval na krásy pří
rodni, dovozuje ze stvořených věcí moudrost a dobrotivost ne
beského Otce. „Pohleďte na ptactvo nebeské, ano neseje, ani
nežne, aniž shromažďuje do stodol, a Otec váš nebeský krmíje“.')
„Popatřte na kvíti polní, kterak roste: nepracuje ani nepřede,
ale pravím vám, že ani Šalomoun ve vší své kráse tak oděn
nebyl, jako jedno z nich“.*) Také svá podobenství brával Spa
sitel často z přírody. A po Kristu Pánu pozorujeme, jak mnozí
svatí byli milovníky přírody. Tak na příklad poustevníci na poušti,
svatý Havel, sv. Kolumbán a jiní, mezi ně zvlášť v popředí vy
stupuje náš milý sv. Patriarcha František. Jeho životopiscové starší
i novější jednohlasně nám líčí, jak velice miloval přírodu. A věru
nemůže býti nic pochopitelnějšího nad to. Vždyť jsme viděli, jak
František byl jeden z nejhorlivějších ctitelů a milovníků Božích
a tudíž také musel milovati všechny věci stvořené, přírodu, po
něvadž jest jakýmsi zrcadlem, v němž se obráží moudrost, ve
lebnost a ostatní vlastnosti Boží. V témž smyslu mluví též spi
sovatel zlaté knížečky „Následování Krista Pána“, an dí: „Kdyby
bylo srdce tvé upřímné, pak by ti bylo každé stvoření zrcadlem
života a knihou spasitelných poučení“.*) Celá příroda jest jakousi
velebnou básní, jejiž každá hláska opěvuje úcty nejhodnější jméno
Boží a blahoslavený člověk, jenž ji tak porozuměl jako sv. František.

Již od svého mládí jevil velikou zálibu v krásách přírodních.
Tato jeho láska k přírodě byla zušlechténa od té chvíle, kdy se
věnoval službě Boží, ano zmohutněla. „Kdo by mohl vylíčiti“, volá
Tomáš z Celano, „radost a rozkoš, kterou zakoušel František po
zorováním přírody, jež k němu mluvila o moci, moudrosti a do
brotě Boží?“*) Jako druhý Ananiáš, Azariáš a Misael, vybízel
všechna stvoření ke chválení Boha, jenž je stvořil: slunce, měsíc,
hvězdy a celou oblohu, zem a vše, co se na ní nalézá, vybízel
ku chvále Boží. Pole a vínice, skály a lesy, krásné nivy, bublavé
potůčky, zeleň zahrad, zem i oheň, vzduch i vítr, vše napomínal,
aby Boha chválilo i jemu sloužilo.*)

Ke konci svého života složil František památný „Chvalozpěv
stvoření“ čili „Chvalozpěv slunce“, jenž jest velebou stvoření
a díkůvzdáním Tvůrci všehomíra, jest zpěvem a modlitbou zá

1) Matouš 6, 26. +) I. Vita str. 128.
2) Matouš 6, 28 násled. $) I, Celan, str. 128 násled.
S) Kniha II. kap. 4.



89

roveň.') V něm, jak dí Ozanam,*) jeví se celá duše sv. Františka,
jeho bratrská láska ke stvořením, jeho křesťanská mírnost, jež
pokorného a ostychavého muže vedla rozličnými třenicemi stran,
a jeho nesmírná láska, jež hledajíc Boha v přírodě, touží jenom
ještě po tom, aby ho nalezla i ve smrti. Úelý zpěv jest jaksi
prodchnut dechem Umbrie, onoho pozemského ráje, jehož nebe
tak zlaté a jehož země tolika pestrými květinkami jest poseta.
Jest to ovšem jen ohlas, ale ohlas vznikající poesie. Dandalo,
italský básník, dí zcela krásně, že tehdá kdy sv. František zapěl
svůj chvalozpěv o stvořeních poprvé to bylo, kdy řeč italská vy
tvořila své první výtečné verše.“)

Maje na paměti, že jak my tak i všechna stvoření pochá
zíme od jednoho a téhož Tvůrce, hleděl František na všechny
bytosti v přírodě jako na bratry a sestry, ať to již byly bytosti
živé nebo neživé.“) Tím se zajisté jen chtěl cvičiti v pokoře, dá
vaje na jevo, že podobně jako nerozumní tvorové, tak i on
byl z ničeho učiněn a bez vlastní zásluhy od Boha nesmrtelnou
duši obdařen.

Kdyby nevěrci a kacíři byli tak pokorní, jako byl František,
jistě by se pak neopovažovali posmívali se mu, jej kárati a tupiti
pro jeho lásku ke stvořením, jako to činili a činí až dosud.“)
Kdyby aspoň tací bezbožníci se neposmívali tomu, čemu neroz
umějí, pak by se také jistě varovali, dělali si úsměšky z Fran
tiška, když káže ke stvořením, jako tomu na příklad bylo v Be
vagna a Alviano. Kdo by, maje zdravý rozum, opovážil se ob
viňovati krále Davida, když nejen zvířata a ptactvo, nejen hady,
draky a všeliké tvorstvo živé, nýbrž i oheň, krupobití, sníh, ledy
a bouře, a konečně i pahrbky, hory a stromy vybízí ku chvále
Boha? Kdo by se odvážil viniti Ananiáše a jeho soudruhy, že
nejednali správně, když v ohnivé peci babylonské vybízeli světlo
a temnosti, blesky a mračna, prameny a řeky a moře, vodní ži
vočichy a všechno stvoření ku chvále a velebě Stvořitete?
Nelze-li ty obviňovali, když stvoření rozumné i nerozumné, živé

:) Srovnej: II. Celan. str. 302.
2) Franciskaner Dichter str. 75 násled.
S) E fu allor che Vitalica favella —gui babbetě le prime -—ingenue

Sue rime.

') Legenda major str. 84 Srovnej: I. Celan. str. 130; II. Celan.
str. 236.

5) Tak na příklad srovnej článek v židovsko-sociálně demokra
tickém článku warnsdorfském za příčinou obrany uveřejněný v «OÓster
reichische Volkszeitung» ze dne 21. ledna 1898 str. 9 sloupec 1.



90

i neživé vybízeli, aby chválila Boha a zvěslovala jeho čest: proč
si někdo činí úsměšky ze sv. Františka, jenž po příkladu králov
ského pěvce a tří mládenců hebrejských uváděl tvorům na mysl
všechna dobrodiní, jichž se jim dostalo od Stvořitele a že i ty
nejmenší živočichy vybízel k lásce Boží? Kdyby bezbožní posu
zovatelé dovedli oceniti jeho v pravdě serafinskou lásku k Bohu,
kterou tím krásně dával na jevo, myslím, že by pak chtěj nechtěj
Františka zahrnovali za jeho jednání chválou a ne hanou. Neboť
láska k Bohu jest velice vynalézavá a postačí sebe nepatrnější
příležitost, aby vyšlehla v plápolající plamen, vše kolem sebe
stravující.")

Právě pravé pochopení věcí stvořených vedlo Františka
k tomu, že zbytečně neublížil žádnému tvoru. Našel-li někde na
cestě obyčejného červíčka, opatrně ho vzal a položil stranou,
aby jej nikdo nepošlapal.*) Byl totiž pamětliv slov Božského Spa
sitele, v nichž se tento připodobňuje k červu: Já jsem červ a ni
koliv člověk. Také velice miloval včelky. Častokráte dlouhou dobu
je pozoroval, obdivuje jejich pilnost a pracovitost; aby v zimě
nezahynuly dával jim oslazené víno a med.*) A tito pracovití ži
vočiškové Inuli také k němu, jsouce nejednou jeho útěchou v sa
motě.“) Velikou radost mu působili malí opeřenci, nebeští zpě
váčkové, mezi nimiž největší přízně u něho požívali chocholoušové,
poněvadž jak říkával velice se mu podobají svým zevnějškem.)

Ze všech zvířat nejvíce však miloval beránky a ovečky, po
něvadž v beráncích viděl obraz Toho, na nějž svatý Jan Křtitel
volal: „Ejhle, Beránek Boží“ a jenž byl trpělivý a tichý jako
ovečka, kterou vedou k zabití.S) Jednou kráčel krajinou ankonskou
a tu potkal člověka nesoucího na ramenou dva živé, svázané be
ránky. Žalostný jejich bekot, dojal ho velice. Pocítil s ubohými
zvířaty soustrast. „Hle, právě tak na kříži visel nevinný Beránek !“
zvolal a již nestaraje se o spolubratra, spěchal k onomu muži
a počal hladiti svázaná zvířata, jež svýma očkama naň smutně
ale zároveň důvěrně pohlížela. „Proč pak trápiš, příteli, mé milé
beránky?“ pravil. „Nesu je na prodej do města“, zněla odpověď.
„Kdybych nepotřeboval peněz, nečinil bych toho “ —- „A až je

1) Srovnej: A.A, S.S. str. 622 n. 403 násled.
2) I. Celan. str. 128. Srovnej: II. Celan. str. 236.
3) [, Celan. I. c. Srovnej: IT. Celan. I. c.
+)II. Celan. str. 242. Srovnej: Miracula S. Francisci n. 28.
5) Speculum perfectionis str. 224. Srovnej: II. Celan. str. 282.
8) I. Celan. str. 124. Srovnej: Legenda major str. 84 násled.



91

prodáš příteli, co se s nimi stane?“ tázal se světec dále. „No,
bezpochyby, že budou zabiti a sněděni“, suše odvětil venkovan.
— „Ach to ne, příteli, toho nedopust. Počkej, tu máš můj plášť,
a dej mi za něj své dva beránky“.

Plášť, který světec nabízel za zvířata byl zcela nový a měl
daleko větší cenu, než obě zvířata. Proto také byl venkovan
s výměnou zcela spokojen. Něžně rozpoutal František svázané
beránky, kteří se k němu důvěrně tulili, lízajíce mu ruce. Pře
mýšlel, jak by se o ně postaral. Viděl, že mu nemožno je s sebou
voditi a proto poradiv se se svým společníkem, dal je zase pře
dešlému jejich majiteli, ale s tou podmínkou, aby je nikomu ne
prodával a měl o ně péči.)

Jindy zase kázal v Ankoně a pak se ubíral do Osimo s bra
trem Pavlem, jenž, jak již známo, byl ustanoven provinciálem
ankonským. Čestou setkali se se stádem bravu. Mezi většinou
beranů a koz bylo jen málo oveček, z nichž však zvláště jedna
upoutala pozornost Františkovu. Neboť byla skromnější ostatních
a také pokojněji se pásla. Bedlivě ji pozoruje, zůstal státi. Po“
jednou však začal vzdychati, řka k bratru Pavlovi: „Bratře, ne
vidíš onu ovečku, jak tak spořádaně se pase mezi tolika rozpu
stilými berany a kozami? Prosím tě, synu můj, z lásky k Ježíši
Kristu měj útrpnost s tou ovcí. Kupme ji a vysvobodme ji ze
společnosti beranů“.

Vida svatého Otce tak rozechvělého, nechápal ho bratr
Pavel. Než pohlížeje na zvíře, cítil s ním soustrast. Poněvadž ale
mimo oděv neměli ničeho, zač by ovci koupili, počal uvažovati
sám u sebe, jak by si pomohli. Tu však šťastnou náhodou ubíral
se kolem nich jakýsi kupec, jenž pozdraviv je, tázal se jich vlídně,
co se stalo. Když zvěděl příčinu rozčilení Františkova, nabídl se,
že ovci sám odkoupí. Hned šel k pastýři stáda a koupil ji od
něho a daroval ji pak světci. Ten s vděčnosti ji přijal a odváděl
s sebou do Osima. Přivedl ji s sebou až k biskupovi v Osimo, jenž
se tomu ovšem velice divil. František však mu vysvětlil, jak se
vše stalo a proč si přál míti tuto ovci. Vykládal, jaká panuje po
dobnost mezi vlastnostmi toho zvířete a mezi ctnostmi milova
ného Spasitele, tak že se biskup nad jeho řečí cítil pohnuta.

Odcházeje druhého dne z Osimo do San Severino svěřil
ovečku na radu bratra Pavla sestrám druhého řádu tu přebýva
jícím. Čtihodné panny zaradovaly se nad tím darem. Slíbily
ochotně, že zvířeti věnují všechnu péči. Na důkaz vděčnosti utkaly

1) I, Celan. str. 126,



92

z jeho vlny sukno, z něhož zhotovily Františkovi habit, který mu
pak poslaly, když byl na řádové kapitole v Portiunkuli.')

František nesnesl, ubližoval-li kdo těm jeho miláčkům. Právě
když se nalézal v městečku San Severino, slyšel, že jakási svině
roztrhala v noci narozeného beránka. Rozhorlen nad tou krve
lačností, projevil přání viděti zabité zvíře. Když mu je ukázali
a viděl jak jest zohaveno, zvolal: „Ubohý bratře beránku, nevinný
tvore, krásně představuješ Ježíše Krista, jenž se za nás hříšníky
obětoval. Proklet budiž onen tvor, jenž tě usmrtil. Ať ani člověk
ani zvíře se jednou neživí jeho masem“. Od té chvíle, co vynesl
svou kletbu nad ukrutným zvířetem, onemocnělo a během tří dnů
zdechlo. Bylo vynešeno ven za město na smetiště, kde však nikdo
se ho nedotknul a ani zvířata o ně nestála.“)

Také jindy si počínal se stejnou přísnosti, třeba že spáchaný
skutek byl nepatrný a žádné stvoření nepřišlo na zmar. Blíže
kláštera, v němž jednou dlel, měl hnízdo pár opeřenců s několika
mláďaty. To světce těšilo. Po celou dobu svého pobytu v klášteře
každodenně házel malým přátelům drobečky. K tomu si vyhlédl
vhodné misto, kam obyčejně staří přilétali a v zobáčku svým
mladým donášeli. Když mláďata trochu sesílila, přivedli je staří
k bratřím, jakoby jim je chtěli odporučiti. Zanechavše pak tu
svůj mladý dorost, odletli pryč a více se v krajině neukázali.
Toto počínání nerozumného ptactva naplnilo Františka velikým
podivením. „Hleďte,“ pravil k bratřím, „hleďte jak si počínají
naši mladí opeřenci, chovají se jakoby měli rozum. Přišli nám
říci: Hle, to jsou vaše děti, poněvadž jste je vlastně živili, náležejí
vám. Naložte s nimi, jak vám libo, my se usadímev jiné krajině“,

Nová ptačí rodina brzo se také s bratřími spřátelila, přijí
majíc od nich denní potravu. Než tu jednoho dne zpozoroval
světec na jednom ze svých malých bratříčků vadu, kterou velice
nenáviděl. Ptáci totiž dostávali potravu společně, než jedenz nich,
jenž byl silnější ostatních, když se sám nasytil, z lakoty bránil
zobati ostatním. „Hleďte špinavého lakomce!“ zvolal František po
zoruje jeho chování. „Sám se již nasytil a závidí jiným, že se
také chtějí nakrmiti. Za svou lakotu ať zhyne“. Tato hrozba se
také vyplnila. Neboť když se lakomý pták šel napíti, nahnul se
příliš do nádoby vodou naplněné, ztratil rovnováhu a ve vodě
se utopil.“)

1)I. Celan. str. 124. Srovnej: Legenda major str. 85.
?) IM.Celan. str. 166 násled. Srovnej: Legenda major str. 85.
3) II, Celan, str. 78.



93

Než nejen živá stvoření miloval František, ale i bytosti ne
živé měly v jeho očích tajuplný význam. Tak na příklad miloval
vodu, poněvadž slouží ke křtu svatému a znázorňuje též svátost
pokání, ve které člověk bývá obmyt od svých hříchů. Proto také
myl-li si ruce, vždy vodu vyléval na takové místo, kudy lidé ne
chodili. Viděl-li nějaký kámen nebo skálu, připomínal si Toho,
jenž pravil o sobě, že jest úhelním kamenem. S velikou bázní
chodil po skalnatých cestách, neboť vždy mu tanul na mysli výrok
žalmu: „Na skále vyvýšil jsi mne;“') raději místo těchto slov
říkával pak „pod patou skály vyvýšil,jsi mne“, maje na mysli
svého Spasitele. Když poráželi bratří v lese dříví, přikazoval jim,
aby nikdy celý strom nezničili, ale část ponechali, aby byla opět
naděje, že by mohl vypučeti nové větve.*)

Velikou zálibu měl v květinách. Často obdivoval jejich něžnost
a krásu, maje při tom na mysli převznešený kvítek z kmene
Jesse, jehož vůně radostí naplňuje celý svět. Kdekoliv shledal
více květin pohromadě, hned počal jim kázati o dobrotě a lásce
Boží, vybízeje je, aby svým způsobem chválily Boha. Proto také,
ač byl veliký ctitel sv. chudoby, přece dovoloval ano přál si, aby
při každém klášteře bylo v zahradě vykázáno místečko, kde by
se pouze květiny pěstovaly.*)

Maje na paměti, že Ježíš Kristus se nazval světlem světa,
rád viděl rozžaté svíce a svílilny jako odznaky věčného Světla,
jež sestoupilo na zem, aby zahnalo tmy hříchu.*) Také oheň pro
svou krásu a užitečnost nalézal u něho zalíbení; jen nerad jej
uhasínal. Jednou, když seděl u ohně, přiblížil se svým šatem z ne
opatrnosti trochu blíže, tak že se počal jeho spodní šat chytati.
Když k němu bratří chvátali, chtějíce doutnající šat na něm uha
siti, bránil jim v tom. Teprv na rozkaz guardiánův svolil k tomu.“*)
Nejvíce však z neživých bytostí miloval slunce, poněvadž mu bylo
obrazem Slunce spravedlnosti. Říkával bralřím: „Slunce ráno při
východu nás nabádá, abychom chválili Boha, jenž je stvořil k na
šemu užitku ve dne; večer pak zase má člověk chváliti bratra
oheň, poněvadž jím v noci se člověku dostává světla. Všichni

1) Žalm 60, 4.
>) Speculum perfectionis str. 231. II. Celan. str. 236.
9) I. Celan. str. 128 násled. II. Celan. I. c. Speculum perfectionis

str. 232.

*) II. Celan. str. 236. Srovnej! Speculum perfectionis str. 220.
$) Speculum perfectionis 1. c. Jiný podobný případ se vypravuje

o kusu kůže, kterou nechtěl světec nositi proto, že ji nenechal ohni na
pospas. L. c. str. 230.



94

jsme jaksi slepí a tu nás Bůh těmi dvěma bratřími osvěcuje,
začež mu musíme býti vděční“.')

Všechna stvoření byla Františkovi stupněmi, po nichž vy
stupoval až k trůnu Nejvyššího. Tam, kde jiní spatřují jen po
míjitelné krásy, odkryl očima svého ducha věčné vztahy mezi
hmotným a duchovním světem, mezi tajemstvím přírody a tajem
stvím svaté víry.“)

Poněvadž Inul takovou láskou ke stvořením, nelze se pranic
diviti, že i nerozumná stvoření Inula k němua byla ho poslušna,
jakoby měla rozum. Bedřich Ozanam dí zcela případně: „Svatý
František svou nevinností a prostotou stal se jaksi, abych tak
řekl, druhým Adamem, jenž pozoruje všechna stvoření v božském
světle, miloval je bratrskou láskou. A stvoření zase jako na po
čátku světa byla poslušna prvních lidí v ráji a Inula k nim, po
něvadž byli ve stavu nevinnosti, tak také i nyní k němu se cho
vala jako k druhému Adamovi. Nastal onen prvotný přátelský
poměr, jenž hříchem našich prarodičů byl porušen. Tuto příchyl
nost tvorů ku člověku pozorovati můžeme i při jiných svatých.
Tak na př. čteme o otcích na poušti, že jim sloužili krkavci a
Jvové. Svatý Havel měl moc nad alpskými medvědy a když kráčel
sv. Kolumbán lesem Leceuilským, slétali k němu ptáci se všech
stran, jakmile na ně zavolal, a veverky bez bázně seskakovaly
k němu se stromů a usedaly na jeho rukou.

Celý život sv. Františka jest plný podobných dojímavých
události, očitými svědky potvrzených, jež si můžeme vysvětliti
jednak velikou láskou Františka ke všemu stvoření, spíše však
tím, že zvířata před ním jako služebníkem Božím necítila onoho
odporu, jejž mu působí naše tvrdost a zkaženost. Zdá se, že když
svatý kajicník z Assisi opustil chudičkou cellu a ukázal se vysílen
posty a bděním v Umbrii, že všechna zvířata ve vyhublé jeho
postavě poznávala ne více bytost pozemskou, ale bytost nadzem
skou a proto s důvěrou Inula k Františkovi a jemu sloužila.“)

Zvláště ovečky a beránkové odpláceli mu více než jiná zví
řata jeho lásku láskou a přítulností. Jedenkrát když se ubíral
směrem k městu Sieně, spatřil pasoucí se stádo bravu. Hned se
zastavil a pozdravil milé ovečky jako staré známé. Ty
spatřivše jej, hned nechaly pastvy a běžely k němu o překot.
Tulily se k němu a bekotem dávaly svou radost na jevo. Sami

» L. c. str. 233.
2) II. Celan. str. 236. Srovnej: Ozanam I. c. str. 61.
5) L. c. str. 63. Srovnej: II. Celan. str. 238.



95

pastevci se tomu divili, poněvadž k nim se stádo nikdy tak ne
chovalo.")

Jest známo, jaké přátelslví panovalo mezi Františkem a úcty
hodnou římskou matronou Jakobinou dei Settesoli. Chtěje se jí
za všechna dobrodiní jemu a jeho řádu prokázaná aspoň poněkud
odměniti, daroval jí František beránka, jejž obdržel darem. Ne
vinné zvíře jakoby bylo vychováno od sv. Františka, stalo se
věrným průvodcem léto paní. Kdykoliv šla do kostela, provázelo
ji tam a zůstalo tam tiše s ní tak dlouho, dokavád ona tam zů
stala. Jest=li někdy ráno dosti časně nevstávala, probouzelo ji
bekotem, někdy mírným trkáním, dávajíc jí tím na jevo, že jest
již čas, aby šla do kostela. Tak beránek, sv. Palriarchou jí da
rovaný, se stal nejen její milým společníkem, ale i jaksi učitelem
zbožnosti.*)

Mnohem dojemnější jest však přítulnost ovečky, kterou
choval František v Porliunkuli. Nejednou ji napomínal, aby pe
člivě chválila Boha Stvořitele a varovala se jej kdy něčím uraziti;
také jí přikazoval, aby nikdy nebyla bratřím na překážku. Nero
zumné zvíře, jakoby všemu rozumnělo, k čemu je světec naváděl,
snažilo se chovati k spokojenosti všech. Když se bratří šli mo
dliti do choru církevní hodinky, běžela také do kostela a tu před
oltářem Matky Boží a jejího Syna, Beránka bez poskvrny, počala
mečeti, jakoby i ona jim chtěla dáti na jevo svůj hold. Když při
nejsvětější oběti při pozdvihování, stojíc u dveří, ohýbala kolínka,
zahanbovala tím mnohé lidi, kteří ve chrámu Páně, když se koná
nejsvětější obět mše svaté se chovají tak neslušně.*)

Lesní a polní živočichové, ač nejevili podobnou přítulnost
k Františkovi jako domácí zvířata, přece odkládali svou plachost.
Jednoho času když byl František v Greccio, obdržel darem ži
vého zajíčka. Při pohledu na něj cítil se František pohnuta.
„Bratře zajíčku, pojď ke mně“, zavolal na něho. „Proč pak jsi
se nechal oklamati a dal se chytiti?“ Slyše jeho milý hlas, zajíc
hned se utekl do jeho klína, nechávaje se od něho hladiti. Po
chvíli propustil jej František na svobodu. Když však se zvířeti od
něho nechtělo, poručil bratřím, aby ho donesli do lesa.*) Jindy
zase, když dlel na ostrůvku v jezeře trasimenském, přilnul k němu

') Miracula S. Francisci n. 30. Srovnej: Legenda major str. 86.
*) Legenda major str. 86 násled.
*) Miracula S. Francisci n. 29. Srovnej: Legenda major str. 86.
') I Celan. str. 100. Srovnej: Legenda major str. 87.



96

divoký králík tou měrou, že ať šel kamkoliv, všude ho násle
doval. Teprv tehdy, když mu udělil své požehnání, prchl od něho.')

Když ležel nemocen v Sieně, daroval mu jakýsi šlechtic ba
žanta, aby mu ho bratří zabili a pro něho sesláblého připravili
silnou krmi. Než jídlo bylo jednou z nejposlednějších starostí
Františkových. S radostí přijal bažanta a hladě jej po lesklém
peří, pravil k němu: „Bralře bažante, budiž pochválen náš Stvo
řitel! — Bratří“ dodával obraceje se k společníkům, „zkusme
to, líbilo-li by se našemu bratru bažantu více u nás, než v stin
ných hvozdech“. Nařídil, aby jej odnesli do vinice a tam ho pu
stili na svobodu. Než netrvalo dlouho a bažant se k němu zase

vrátil. Dal ho tedy zanésti ještě dále od svého příbytku, ale
bažant byl dříve zpátky než ti, kteří ho pryč odnesli. Tu objal
světec věrné zvíře a něžně je hladil, rozmlouvaje s ním jako
s tvorem rozumným. Přikázal bratřím, aby mu dali něco jísti.
Sám však ho nechtěl podržeti, nýbrž daroval jej lékaři, jenž jej
svědomitě obsluhoval. Bažant však odloučen od svého dobrodince,
nepřijal žádné potravy, až když zase byl k Františkovi zpět. do
nešen.*)

Fioretti vypravuje nám o jiné velmi krásné události, jak se
totiž svatý František ujal hrdliček. Jednou potkal, ubíraje se
do Sieny, jinocha, který nesl živé hrdličky na trb do města.
Sotva je spatřil, pravil k jinochu: „Dobrý přiteli, to jsou nevinní
ptáčkové, jež v písmě svatém nezřídka se přirovnávají k duším
čistotným a věrným. Prosím lě, daruj mi je, neboť kdybys je
prodal na trhu, zabili by je lidé a snědli“ (Chovaje k světci
úctu již ode dávna, daroval mu jinoch hrdličky. Usednuv na
zemi, posadil si je světec na klín; jejich šlechetný dárce se po
divil, když viděl, že ptáci dříve tak plaší, pojednou velice zkrotli.
„O moje roztomilé hrdličky,“ počal s nimi světec rozmlouvati,
„jste tak prostinké, nevinné a čistotné, proč pak jste se jen ne
chaly chytiti. Hle vysvobodím vás z vašeho zajetí a od jisté
smrti a udělám vám hnízdečka, abyste se dle příkazu Božího
rozmnožovaly“.

S účastenstvím hleděl jinoch na to krásné divadlo, jsa po
těšen z toho, že způsobil světci takovou radost. S útěchou přijal
také jeho předpovědění, že jako v odměnu obdrží v krátkém

1)I. Celan. str. 100 násled. Miracula S. Francisci n. 30 Srovnej:
Legenda major str. str. 87 násled.

2) II. Celan. str. 242. Miracula S. Francisci n. 26. Srovnej: Le
genda major str. 89 násled.



97

čase povolání do jeho řádu a pak rozloučiv se srdečně s ním,
odcházel. Za nedlouho se vyplnilo, co mu František předpověděl.
Vstoupil do řádu bratří Menších a žil a sloužil v něm velice
svatě, Hrdličkám vypravil světec v lese hnízdečka a krmil je.
Brzo se také spřátelily s ostatními bratry, kteří o ně pečovali.
Po nějaké době se rozmnožil jich počet; vždy se zdržovaly na
témž místě a teprv tehdy, kdy jim dovolil, odlétaly pryč.')

Též dravci jevili značnou přítulnost k Františkovi, jako byla
řeč o vlku v Greccio, jenž se zdá býti totožný s vlkem z Gubbio,
o němž se nám zachovala krásná legenda, která zasluhuje, by
byla úplně podána. Neboť třeba líčení o tom vlku jest mnohými
přívěsky a ozdůbkami básnickými okrášleno, nelze mi souhlasiti
s náhledem některých moderních spisovatelů, kteří dí, že tím
vlkem jest míněn ohavný a spustlý chlípník jménem Lupo. To
pouhá neodůvodněná domněnka, neboť z Fioretti patrno, že jest
řeč o skutečném vlku a ne člověku, jak také hned z následují
cího vidno.

Za času, kdy František prodléval v Gubbio, objevil se vo
kolí města silný vlk, jenž se stal postrachem všeho lidu. Nejen
mnoho zvířat, ale i lidé mu padli za obět, tak že se nikdo ne
odvažoval samojediný vyjíti z města. Světci bylo líto hodného
lidu a proto se odhodlal prositi Boha za odvrácení této rány.
Rozhodl se jíti přímo k doupěti dravce, ač mu to lidé zrazovali,
obávajíce se o jeho život. Poznamenav se znamením sv. kříže,
vyšel František jednoho rána z města, doprovázen několika bra
třími. Obyvatelé města je ze vzdálí následovali, aby v případu
nebezpečí jim mohli pomoci.

Bez bázně bral se světec v místa, kdebyl vlk posledně viděn.
Šel opatrně, bedlivě prohlížeje všechny křoviny a sluje, neskrývá-li
se tu dravec. Pojednou všichni zděšením vzkřikli, něboť viděli,
jak se vlk s otevřenou tlamou a jiskřicíma očima proti němu
žene. František však zcela pokojně udělav proti rozzuřenému zví
řetl znamení svatého kříže, zavolal na ně: „Pojď sem, bratře
vlku; poroučím ti jménem Ježíše Krista, abys neublížil ani mně
ani komu jinému z přítomných !“

') Fioretti cap. XXII. — Kronika XXIV generálů (l. c. str. 196
násled.) vypravuje též mnoho podivuhodného o ochočeném havranu
v Portiunkuli. Poněvadž však toto vypravování na naznačeném místě jest
příliš legendárním způsobem podáno, nepodávám je. Koho by blíže
zajímalo, jest obsaženo na citovaném místě a u Pamfilo I. c. str. 209
násled.

7



98

V té chvíli také se vlk zarazil ve svém běhu a blížil se po
malu jako krotký beránek a ulehl pak u nohou Františkových.
„Bratře vlku,“ počal s ním tento rozmlouvati, „tys mnoho zlého
natropil v této krajině a mnoho škod jsi způsobil. Uchvacoval
a hubil jsi beze všeho dovolení stvoření Boží. Než škodil jsi
nejen zvířatům, ale opovážil jsi se napadati i lidi, učiněné k o
brazu Božímu. Za zločiny zasluhoval bys býti odpraven jako nej
horší zločinec. Veškeren lid si na tebe naříká a smýšlí proti tobě
nepřátelsky. Ale víš co, bratře vlku! Učiňte smlouvu mezi sebou,
ty a zdejší obyvatelstvo. Ty již nikomu více neublížíš a oni ti
zase odpustí všechno to zlé, jehož jsi se proti nim dopustil a ne
budou tě více pronásledovati“.

Pokárání vyslechl dravec zcela pokojně a jako by všemu
rozuměl, dával pohyby těla a kýváním hlavy na jevo, že sou
hlasí s předloženým návrhem a že se chce dle něho zachovati.
„Nuže tedy, bratře vlku,“ pokračoval František, „když jsi s mým
návrhem srozuměn a chceš žíti se zdejším obyvatelstvem v míru
a pokoji, slibuji ti jménem všeho zdejšího lidu, že budeš k své
výživě dostávati tolik, bys nemusil trpěti hladu. Vím dobře, jak
zlou věcí jest hlad a že právě z hladu jsi tolik zlého páchal.
Než také ty se mi nyní znovu zavaž, že žádnému člověku a zví
řeti neublížíš. Slibuješ mi to?“ Vlk při těchto slovech sklonil
hlavu, na znamení, že slibuje a podával svou tlapu světci. „Dobře,
bratře vlku,“ dodával František, „nyní ti přikazuji jménem Božím,
abys šel se mnou. Neboj se, půjdeme oznámiti lidu tuto smlouvu“.

To řka kráčel napřed a vlk jako krotký beránek za ním.
Lid, jenž byl svědkem toho dojemného divadla, kráčel za nimi
udiven a potěšen, že jim bude pomoženo. Pověst o tom se brzo
bleskem roznesla po celém okolí a v městě Gubbio. Kde kdo
spěchal na náměstí města, mužové, ženy a děti, aby viděli zkro
ceného škůdce a jeho svatého podmanitele. Když již bylo hodně
lidu pohromadě, počal k nim František mluviti. Mezi jiným pravil
k nim, že Bůh posílá na lidi podobné rány a metly a že mno
hem hroznější jest plamen v pekle, jenž trvá věčně, než ukrut
nost vlka, jenž může toliko usmrtiti tělo. „Uvažte jen“ volal
k nim, „když se hrozně obáváte jícnu hrozného zvířete, oč mno
hem více teprv se máte děsiti strašného jícnu pekelného! Po
lepšete se tedy, drazí přátelé, a čiňte hodné pokání za své
hříchy; pak jako vás teď Bůh osvobodil od škodlivého vlka, 0
svobodí vás též jednou od hrozného vlka pekelného“. Konče
svou řeč, dodal:



99

„Slyšte, rozmilí bratří: Bratr vlk, jenž stojí přede mnou,
slíbil a zaručil se mi, že chce žíli s vámi v míru a že vám ani
v nejmenším nechce ublížiti. Za to vy mu slibujete, že mu po
skytnete všeho, čeho bude míti k výživě zapotřebí. Já vám ručím,
že dostojí svému slibu, jen když i vy vykonáte, co slibujete“.

Slyše jeho slova, volal veškeren lid, že chce vlka živiti až
do jeho smrti, jen aby škody nepůsobil. Jásal, děkuje Bohu za
prokázané dobrodiní, jehož jej učinil účastným na přímluvu věr
ného služebníka Františka.

Po uzavření smlouvy byl vlk živ ještě dvě leta. Jako krotký
pes přicházel si sám pro potravu do jednotlivých domů, aniž
komu ublížil. Nikdo se mu také neodvážil ublížíti. Lid se o něho
staral pečlivě až do jeho smrti. Veškeré obyvatelstvo velice že
Jelo jeho ztráty, neboť když krotce obcházel městem, byl všem
vždy živou připomínkou svatosti a ctností sv. Františka.')

Také 1 jiní živočichové byli Františkovi předmětem chvá
lení a oslavování Boha. Když se plavil jednou přes jezero rea
tinské, daroval mu rybář pěknou rybu. Jak měl ve zvyku, uvítal
ji světec jako svou sestru a propustil ji na svobodu. Než ryba
plula stále za lodí a teprv tehdy se ponořila v hlubinu, až když
jí světec udělil své požehnání.*) Jindy zase v téže krajině daro
roval mu jiný rybář velikého vodního ptáka. František potěšil se
s ním, ale pak jej pustil na svobodu, Otevřel ruce, ponechávaje
mu volnost, aby odletěl. Než pták neuletěl dříve, dokavád mu
světec neporučil, aby se vrátil na svobodu a dokavad od něho
neobdržel požehnání.“)

I jinak dosti obtížné žáby a cvrček nalezli v očích Fran
tiškových milost. Jednou kázal v jakémsi kostele. Při kázání
byl však stále vyrušován kuňkáním žab, jichž žilo v rybníku před
kostelem veliké množství. Poněvadž lid tím skřehotáním byl
rušen ve své pozornosti, příkázal žabárn, aby umlkly. Tyto také
umlkly a neozvaly se tak dlouho, až zase světec, v jinou dobu
přijda do této krajiny, jim poručil, aby chválily svého Stvo
řitele jako dříve.*) Jindy zase slyšel světec nedaleko Portiunkule
na fikovém stromu cvrčka, jak právě odbývá svůj koncert. Hned

') Fioretti cap. XXI.
2) I. Celan. str. 102. Miracula S. Francisci n. 24. Srovnej: Le

genda major str. 88.
3) II. Celan. str. 230. Miracula S. Francisci n. 23. Srovnej: Le

genda major str. 88.
+)Bernard a Bessa I, c. str. 678.



100

na něho zavolal: „Bratře cvrčku, pojď sem ke mně! Na to vy
zvání nerozumný tvor uposlechl a snesl se na ruku Františkovu.
„Nuže pěj dále, bratře cvrčku,“ vybízel jej tento, „chval svého
Pána a Stvořitele“.

Cvrček jakoby věděl, že musí býti poslušen, počal znovu
svým způsobem vzdávati chválu svému Tvůrci, s níž i světec
spojoval své chvály. Teprv když mu bylo poručeno umlknouti,
přestal a odebral se zpět na strom, kde byl dříve. Po osm dní
konával své návštěvy u Františka, pěje s ním jako o závod
chvály nebeskému Pánu. Po osmi dnech pravil světec bratřím:
„Nuže teď bychom již mohli propustiti bratra cvrčka, jenž se nám
dosti napěl a nás tolik dní povzbuzoval k chvále Stvořitele“. To
řka propustil zvířátko na svobodu, jež se od té chvíle v okolí Por
tiunkule více neukázalo.')

Všechny tyto a podobné doklady lásky sv. Patriarchy Fran
tiška ke tvorům a těchto opět k němu spočívají na dějepisném
podkladu. Jak si je vysvětlíme? Odkud měl světec moc nad pří
rodou. Jeho životopiscové ji připisují jeho svatosti a prvotní ne
vinnosti, jakou se vyznamenávali naši prarodičové v ráji.“) Živo
čichové vidouce v něm muže, od něhož se jim nejen nebylo ni
čeho obávati, ale jenž je i miluje, Inuli k němu a byli ho po
slušní. Než třeba poznamenati, že láska, kterou choval František
k nerozumným tvorům, pranic nemá společného s láskou, kterou
jistí lidě chovají ke zvířatům, milujíce je často více než spolu
bližní.

Jest pravda, že František miloval zvířata, pustiny, hory
a údolí, lesy a prýštící potůčky. Ale proč? Proto že porozuměl,
že pocházejí od Boha, upamatovávají na Boha a vedou k Bohu.
Před jeho očima stál Stvořitel všech věcí, jehož rámě dává život
a bytí zvířatům a lidem, Podivuhodně osvícen vznešenou poesií
křesťanského pohlížení na přírodu, viděl v ptácích a zvířatech,
ve vodě a ohni, v slunci, měsíci a hvězdách, v bolestech a utr
peních své bratry a sestry, dítky nebeského Otce. Ovečky jej
pamatují na Beránka Božího, beránci na hříšníky, jež soudce za
pudí. Červ uvádí mu na paměť Pána a potůčky pobádaly jej
k slzám nad utrpením Páně. Jako královský žalmista zpívá po
žalozpěvech chvalozpěvy, tak také František osušoval své slzy
a vyzýval ptáky, aby s ním velebili Hospodina. Všechny bytosti

1)II. Celan. str. 244. Miracula S. Francisci n. 27. Srovnej: Le
genda major str. 80.

3) II. Celau. str. 238. Srovnej: II. Celan. str. 236 ad fin.



101

na nebi a na zemi svolával ve svém chvalozpěvu, aby ve sboru
zvelebovaly Pána. Zvířata poslouchají jeho vyzvání. Skřivánek
s ním střídavě zpívá; jiní ptáci mlčí anebo radostně jásají, tak
jak si toho od nich žádá; pronásledovaná zvířata nalézají u něho
ochrany; ovce a ryby jej následují, a vlk z Gubbio řídí se věrně
daným mu od něho zákazem. Rajský mír obklopoval žebráka
z Assisi, jenž se všeho zřekl, a jemuž nyní všechno sloužilo, po
něvadž se zcela věnoval svému Pánu.

Bůh jest v pravdě Stvořitel nebes a země, mocný Otec všeho
Stvoření, všech viditelných a neviditelných věcí, všech živých
i neživých bytostí a proto právem viděl František ve všech stvo
řeních bratry a sestry, jež k němu volali: „Ten, jenž nás stvořil,
nanejvýš dobrý jest“.")

Uvažujíce o všem tom, co jsme až dosud slyšeli o lásce
sv. Františka k přírodě, můžeme volati s Tomášem z Celano:
„Zajisté svatý jest muž, jehož poslouchají stvoření“.“?)

Myslím, že postačí doklady, jež jsem uvedl o tom“ druhu
lásky sv. Františka. Mohl bych sice ještě uvésti několik jiných
dokladů, než myslím, že toho není třeba. Pochopili jsme aspoň
poněkud jedno z nejneproniknutelnějších tajemství vykoupení,
totiž vykoupení a osvobození přírody. Sv. apoštol Pavel zvěstoval
zcela jasně toto osvobození ve svém listu k Římanům: „Celá
příroda touží po dnu zjevení. Marnosti lidí zajisté jest poddáno
stvoření a lká. Nadejde však den, kdy bude sproštěna jha zka
ženosti a dosáhne opět svobody synů Božích“.*)

Můžeme se tedy diviti, že živočichové, již stenají pod jhem,
jsouce spoutáni hříchem lidí, radují se při pohledu na svaté?
Smíme se diviti, že lvové a medvědi v amfiteátru se důvěrně kladli
u nohou mučeníků a že nevinná zvířata byla poslušna rozkazu
sluhů Božích?

Tato všeobecná vláda nad přírodou neodpírá rozumu věrou
osvícenému a zasluhuje náš obdiv. Není tato nadvláda nad pří
rodou jednou ze vzácných předností znovu nabyté nevinnosti
a zároveň vznešeným divadlem, když tu na této zemi člověk po
pádu prvních rodičů v plném toho slova znění jest králem všeho
stvoření? Příroda byla krásnou a ladnou, když z rukou Stvořitele
vyšla. Člověk byl krásný, byl veliký, když každému zvířeti dal
jméno a své žezlo držel nad celým světem. Než mnohem pohnut

»)II. Celan. str. 236.
2) I. Celan. str. 102.
s) Kap. 8.



102

livějším divadlem jest, když vidíme, jak syn Adamův, sv. Fran
tišek, poslední zbytky hříchu v krvi Ježíše Krista omývá, každou
stopu dědičné skvrny vyhlazuje a již v tomto životě na věčném
království z mrtvých vstalého a vítězného Ježíše má účastenství?

Tím jsem s doplněním obrazu, jehož stručné obrysy načrtl
Tomáš z Celano, hotov. Veškeré ctnosti a přednosti sv. Fran
tiška, jež jsme již dříve a zvlášt v těchto kapitolách poznali, tvoří
ladný, a nad každou pozemskou krásu povznešený celek. Sera
fický obraz ten nenalézá sobě rovného v dějinách století a mistři
umbrijské školy, Giotto a Perugino jej považovali za vzor znovu
zrozeného lidstva. Ještě po uplynutí sedmi století musí každého
z nás nadchnouti a okouzlití; a snažíme-li se vyjádřiti své podi
vení, cítíme se nuceni volati s královským prorokem: „Podivu
hodný jest Bůh ve svých svatých“. Bůh jest podivuhodný ve
všech svých skutcích, jak v malých tak i velikých; jak na kapkách
rosy, jež se třpytí na listu stromu a v nichž se obráží hvězdy
nebeské, tak i v neznámém moři, kde tisíceré lodi jeho hladinu
brázdí. Mnohem podivuhodnější však jest ve svých svatých, kteří
jsou uměleckými výrobky jeho rukou a ideálem uzdravené, světlem
evangelia a krví Ježíše Krista povýšené lidské přirozenosti.

C a—u



Část druhá.

Jaký život, taková smrt.

1224—1228.



Kapitola sedmá,

NA SKLONKU ŽIVOTA.
1994— 1995.

ajisté jsi již milý čtenáři nejednou pozoroval západ slunce.
Hleděl jsi, stoje někde v širém poli, na to, jak nebeská
světelná koule stále níž a níže se sklání k obrubám

hor, jakoby se chtěla vykoupati v záplavě večerních červánků.
Se zalíbením jsi se jistě již nejednou díval na to okouzlující di
vadlo, jež se každé chvíle mění před očima. Žhavá koule víc
a více se ponořuje za hory, vidíš již jen polovici, jen část, pak
spatříš jen okraj zapadajícího slunce. Konečně však ti zcela zmizí
z očí, jen milá záře ti zvěstuje, že drahé slunko se tam za ho
rami nalézá, aby zasejzvěstovalo druhé'polovici zeměkoule nový,
radostný; den. Není-liž pravda, milý čtenáři, že podobněřjako já
nejednou jsi byl uchvácen rozjímáním, přirovnávaje život lidský,
život člověka k zapadajícímu slunci., Slunce vyjíždějícína ohnivém
voze na báň nebeskou, značí vstup člověka na tento svět, stou
pajíczpak“dálej po vykázanéjmu cestě,: jest obrazem,života lid
ského od mladosti až do stáří, západ však jeho znázorňuje po
slední okamžiky člověka na jeho životní pouti. Zapadající slunce
jest obrazem dohořívající lampy života lidského. Kdo jen poněkud
dovede čísti v překrásné knize přírody, spatře zapadající slunce,
pomyslí si: Ach Bože, jako to čarovné slunéčko po vykonané
denní pouti zapadá za hory, tak i můj život po této časné pouti,
byť sebe delší, přece jednou vezme konec. Ovšem nikoli na věky,



106

neboť po tomto životě nastává na onom světě život nový, věčný,
šťastný neb nešťastný, jaký si kdo připraví. Neboť jako zapada
jící slunko zapadá sice, ale ne, aby se vícekrát neobjevilo, tak
i my zapadneme v hrob, ale ne abychom v něm zůstali, nýbrž
abychom zase z něho jednou povstali.

Uhodneš, milý čtenáři, proč jsem začal tuto kapitolu při
rovnáváním lidského života k slunci, proč jsem hlavně přirovnal
západ slunce ke sklonku života člověka. Blížíme se v líčení života
sv. Františka k onomu okamžiku, kdy se počalo slunko života
vznešeného „žebráka z Assisi“ skláněti k západu. Bůh sám se
o to postaral, aby František byl o tom zpraven; jakým způsobem
se to stalo, brzo uslyšíme. Dvě zbývající léta jeho Života jsou
v pravdě obrazem zapadajícího slunce. Neboť jako slunce tak
i František při svém západu zůstal nadále národům tím, čím jim
byl dříve, totiž zůstal apoštolem, ač jeho síly od té doby, kdy
byl obdařen ranami nejsvětějšího Vykupitele stále více a více
mizely. Příčinou toho byly četné choroby, jimiž zvlášt v této
části života jej Bůh navštěvoval; jimi měl se jako zlato v ohni
očistiti od každého i toho nejmenšího prášku, měl se zcela vy=
tříbiti, aby pak mohl přímo vejíti do slávy onoho Krále, jehož
byl po celý život následovníkem.

Rozloučiv se s milou horou Alvernou, bral se František
s bratrem Lvem a ostatními bratřími, kteří jej kus cesty dopro
vázeli, přes Monte Acuto. Se skloněnou hlavou jel na krotkém
mezku se svahů horských dolů do údolí, kde byla cílem jeho
cesty poustevna Monte Časale, nalézající se nedaleko městečka
S. Sepolero. Tam si umínili všichni odpočinouti. Průvod pohy
boval se tiše, neboť bratři vidouce svatého Otce zamyšleného
a jako bez života, kráčeli zticha vedle něho, nechtějíce jej vyru
šovati. Za to však lid ve vesničkách podél Tiberu vida přijížděti
svého miláčka, vítal jej radostně. Neboť lidé zpozorovali kolem
14. září neobyčejnou zář, kterou byla celá hora obklopena, a tudíž
tušili, že se tu musilo něco neobyčejného státi. V tom je také
utvrzovala okolnost, že viděli Františka v myšlénkách pohříženého
jeti na oslíčku. Udiveně naň pohlíželi, že ani neví, co se kolem
něho děje, kdežto jindy přece míval ke každému vlídné slovo,
nyní však byl jak bez života. Všude jej obklopovali zástupové
lidu, nadšeně jej vítajíce, líbajíce mu ruce ovázané šatem a do
týkajíce se uctivě lemu jeho roucha.

Po svém příchodu do Monte Casale prohlásil světec, že se
tu zdrží několik dní. Hned také druhého dne odeslal své průvodce



107

zpátky ua Alvernu, ponechav si jako průvodčího jen bratra Lva.
Také zapůjčeného oslíčka poslal zpět hraběti Orlandovi. Prosil
bratry, aby jej hraběti vrátili a jeho jménem se mu za proká
zané dobrodiní poděkovali. Tito bratři dali se zcela. jinou cestou,
berouce se více směrem k Arezzo. Lidé, vidouce je přicházeti,
zaradovali se, domnívajíce se, že přichází František. Neboť již
čekali na něho, chtějíce jej požádati, aby svou přímluvou u Boha
pomohl jedné ženě, jež již tři dni se trápila, nemohouc poroditi,
a vězela v nebezpečí, že zahyne i s nemluvnětem, jež pod srdcem
nosí. Než když se bratři přiblížili a lid neviděl s nimi Františka,
velice byl nad tím zkormoucen. Ustrašeni, vypravovali jim lidé,
v jakém nebezpečí vězí ubohá matka, že jistě zahyne, nebude-li
jí brzo pomoženo. Nemohouce jí jinak pomoci, žádali lidé bratry,
aby jim dali aspoň nějakou věc, které se světec svýma rukama
dotýkal. Ti přemýšleli, než nemohli se jiného dopiditi, než uzdy
oslíčka, kterého František používal. Vzavše uzdu, odevzdaliji pří
buzným ženy. Ti s důvěrou ji položili umírající již ženě na život
a hle! v témž okamžiku nebezpečí pominulo a ona bez obtíží
porodila živé, zdravé ditě.')

Po krátkém pobytu v Monte Casale bral se František
s bratrem Lvem pěšky dále k milovanémuzátiší portiunkulovému.
Na této cestě viděl prý Lev, jak se před Františkem ve vzduchu
vznáší krásný kříž s obrazem Ukřižovaného. Jakmile se světec
zastavil, zůstal také státi a stkvěl při tom takovou jasností, že
ozařoval nejen tvář Františkovu, nýbrž i okolí.“)

Konečně po mnohých dnech vynořila se před jejich zraky
svatyňka portiunkulová. Tvář Františkova zastkvěla se radostí,
že jest opět na blízku zátiší milované Matky. Radost bratří tu
přítomných při jeho spatření byla nesmírná. Líbali mu s vrouci
uctivostí ruce, neboť věděli již o vyznamenání, jakého se mu od
Boha dostalo. František maje ruce šatem ovázané, podával jim
k políbení jen rukáv, chtěje svaté rány před nimi co nejvíce
ukrýti. Pokorně a s laskavou tváří, již přísný život na Alverně
učinil tak vyzáblou, přijímal důkazy jejich dětinné úcty a lásky.

Brzo po návratu do Portiunkule pojal František úmysl pod
niknouti novou apoštolskou cestu; poněvadž Ježíš Kristus byl
v jeho duchu i těle ukřižován, nejen plál láskou k Bohu, nýbrž
také jako ona nejčistší oběť na Golgotě toužil po spáse nesmr

') I. Celan. str. 104 násled. Srovnej: Fioretti str. 233 násled.; Le
genda major str. 143.

2) Fioretti, str. 237.



108

telných duší. Stále se domníval, že dosud nic pro Boha neučinil,
že dosud Bohu málo sloužil, jak se o tom i nejednou bratřím
vyjádřil. Říkával: „Bratří, začněme již přece jednou sloužiti mi
lému Pánu Bohu, neboť až dosud jsme nic pro něho neučinili.*)

Tato slova sv. Františka obsahují jedno z nejdůležitějších
naučení pro duchovní život. Mudřec Sirach praví o poznání děl
Božích: „Když dokoná člověk, tehdy počne“.*) Sv. Augustin obrací
tento výrok na hloubku písem svatých, o nichž dí, že čím hlou
běji kdo se v ně ponořuje, tím více tajemství v nich shledává.“)
Než týž výrok dá se použíti také o dokonalosti křesťana vůbec
a řeholníka zvlášt. Jest bludem církví zavrženým, míti za to, že
člověk může v duchovním životě dosíci takového stupně dokona
losti, že by již výše vystoupiti nemohl. Než bylo by to také pro ka
ždého člověka,jenž by podobně smýšlel, politování hodným klamem.
Sám by si nejvíce škodil, kdyby se řídil zásadou: „Již jsem
dost vykonal, chci zůstati takovým, jakým jsem, lepším již býti
nechci“.

Spravedlivý neříká nikdy: „Již jest dost“, neboť stále lační
a žízní po spravedlnosti. Jako sv. apoštol zapomíná, co leží za
ním a vztahuje svou ruku po tom, co leží před ním, aby dosáhl
před ním se nalézajícího cíle. Ostatně má-li kdo za to, že již
v dokonalosti hodně pokročil, ještě tomu tak nemusí býti; ne
kráčí-li však někdo ku předu, kráčí nazpátek. Jak krásným a po
učným jest tedy pro všechny po dokonalosti v pravdě toužící lidi
příklad sv. Františka, jenž stále měl za to, že málo dobrého
dosud vykonal proto chtěl započíti Bohu sloužiti právě v tom
okamžiku, kdy byl od Něho za své apoštolské práce nejvíce vy
znamenán.“)

Při všech svých namáhavých pracích stále si přál žíti tak
jako na počátku obrácení, totiž zabývati se zase ošetřováním
ubohých malomocných a věnovati se zcela kajicím skutkům. Třeba
jeho tělo bylo utrpením již takřka zničeno, přece duch jeho za
chovával svou dřívější svěžest. Nejpřísnější kajicností se mu také
podařilo tělo podrobiti rozumu a rozum Bohu. Stále přemýšlel
o nových bojích proti nepříteli spasení. Dosud doufal v nová ví
tězství, chtěje království Ježíše Krista rozšířiti po celé zemi. Neboť

1) Legenda major str. 148. Srovnej: I. Celan. str. 164.
2) 18, 6.
s) S. Augustin epist. ad Volus 137.
4) Chalippe 1. c. str. 326 násled.



109

pudísli někoho láska, pak nemá nikdy pokoje, nýbrž jest stále
nabádán, aby dále kráčel.')

František vida, že mu nemožno podniknouti nějakou delší
cestu, poněvadž jednak tělesné choroby, jednak sv. rány na
nohou mu v tom překážely, odhodlal se aspoň v okoli Portinnkule
a Assisi působiti. Hned jak si trochu odpočinul, oddal se znovu
kazatelskému svému povolání, maje za společníka bratra Eliáše.
Jednoho dne dorazili do města Foligno, kdež přenocovali. Tu
v noci měl Eliáš vidění, v němž mu k největšímu jeho zármutku
bylo zjeveno, že jeho svatému Otci Františkovi zbývají již jen
dvě leta pozemského života, po nichž bude povolán na věčnost.
Zjevil se mu totiž ctihodný stařec, v bělostném hávu, jehož
vráskovitý obličej prozrazoval již veliké stáří. Tvář jeho byla
vážná, jako nějakého kněze, vzbuzujíc úctu. „Vstaň, bratře“, pravil
k němu, odpočívajícímu na chatrném lůžku, vstaň a vyřiď bratru
Františkovi, že uplýnulo osmnáct let od té doby, kdy přilnul
k Pánu, a že již jen dvě leta mu zbývají na této zemi. Jak ta
uplynou, povolá jej Bůh k sobě“ Po těch slovech zmizel stařec.*)

Poslušen hlasu s nebe, oznámil Eliáš svatému Otci, co mu
bylo zjeveno. František, ač jej tato zpráva tak nenadále stihla,
zůstal zcela klidným. Neboť svatí se nebojí smrti, u těch může
Bůh každé chvíle zaklepati a je na věčnost povolati, vždy je
shledá připravené. Jen hříšník se leká smrti, poněvadž se bojí
předstoupiti před toho, jejž, jak ví, tak mnohokrát ve svém
životě urážel, jím opovrhoval. Ačkoli se nebál smrli, přece si
umínil František na nějakou dobu od kazatelského povolání
upustiti a někam do samoty se uchýliti.

Mimo to jej k tomu rozhodnutí přinutila jeho neustále
vzrůstající choroba. Od vtisknutí svatých pěti ran byl více než
kdy jindy trápen různými nemocemi, jimiž, jak dí Tomáš z Čelano,
jeho tělo se připravovalo, by se stalo hodnou a Bohu milou
zápalnou obětí.“) Zdálo se, že Božský Spasilel chce ho v bolestech
a utrpeních sobě učiniti co nejpodobnějším, že jej chce učinili
pravým mužem bolestí. Jeho svatou vůlí bylo, aby jeho věrný
služebník dosáhl oné výše zásluh, jež jest korunována trpělivostí
a proto v zimních měsících 1224 a 1295 navštívil jej tak prud
kými tělesnými bolestmi, že nebylo na celém jeho těle téměř ani
jediného místa, na němž by byl netrpěl. Všechny ty bolesti a

') Legenda major str. 148 násled. Srovnej: I. Celan. str. 154 a 164.
3) I. Celan. str. 172.
9) I. Celan. str. 154. Srovnej: Vita versificata str. 256 násled.



110

nemoci jej znenáhla tak ztravovaly, že za několik neděl byl jen
kost a kůže. Ke všem bolestem přidružil se zvlášt neduh oční.
Již od svého návratu z Východu stále cítil velké bolesti
v očích, jež se nyní téměř zdvojnásobnily.')

Kde strávil tuto zimu, nelze nám blíže určiti; než mám za
to, že asi z počátku dlel ve svém milém zátiší portiunkulovém,
později však, když jeho nemoc se zhoršovala, poskytl mu poho
stinství biskup assiský Guido. Za pobytu v biskupském paláci
pocítil František jednoho dne velikou chuť na kousek ryby, a sice
ryby zvláštního druhu, jaké bylo možno v tu dobu dostati jen
v Rieti. Bratří, kteří jej ošetřovali, z veliké lásky k milovanému
Otci byli ochotni zaopatřiti mu tento pokrm, třeba by jim bylo
vykonati dalekou cestu do Rieti. Než Božská Prozřetelnost chtějíc
odměniti jejich lásku a zároveň odměniti milého služebníka, sama
se o ten pokrm postarala. Brzo na to přišel jeden z bratří
z Rieti, přinášeje nemocnému Otci od provinciála reatinského
košíček, v němž byly tři veliké ryby, právě takové jaké si přál
míti a několik párů raků, které také rád jídal. Tak se Božská
Prozřetelnost stará o všechny ty, kteří v ni důvěřují !*“)

Teprv počátkem jara se Františkovi trochu polevilo. Na to
právě již toužebně čekal. Jakmile se jen poněkud opět cítil
posilněn, nedalo mu to vydržeti na lůžku, nýbrž vstal a opět
začal pracovati. Ač mu to bratří zazlívali, poukazujíce na jeho
již podryté zdraví a zvlášt na bolestí očí, jež stále rostly, nedal
si brániti, nýbrž vydal se s několika společníky na cestu do okolí
assiského. Poněvadž pro velikou slabost nebyl s to konati cestu
pěšky, projížděl na oslíčku krajinu a pracoval pokud stačily jeho
síly ve svém apoštolském povolání.) Lidé jej všude vítali, jako
nějaký nadzemský zjev. Krátkými slovy povzbuzoval lidi k lásce
Ukřižovaného a k pokání. Od té chvíle, kdy byl totiž vyznamenán
sv. pěti ranami, nejraději mluvíval o slovech: „Ježíš Kristus, naše
láska, byla ukřižována“, jimi byla rozněcována v srdcích poslu
chačů láska k přelaskavému Spasiteli,

Nedbaje očního neduhu, pracoval nějakou dobu na vinici
Páně, chtěje aby přinášela co nejvíce plodů. Jeho horlivost ne
znala mezí. Rád by byl celý svět objal a do všech jeho částí
rozšířil světlo sv. evangelia. Jako neunavného dělníka Páně bylo

1) Speculum perfectionis str. 183. Srovnej: L. c. str. 186; I. Celan.
str. 154.

>)Speculum perfectionis str. 219 násled.
3) I. Celan. str. 154 násled. Srovnej: Legenda major str. 148.



111

jej nejednou vídati, jak na oslíčku často za jediný den procestoval
pět až šest měst nebo dědin Vše na něm kázalo: jeho postava,
jeho dojemný hlas, jeho šat a jeho svaté rány.') Přemáhal se
velice, stavě se ještě dosti silným, ač již sotva mohl mluviti a
sotva se na hovádku udržel. Bratří, kteří jej stále provázeli,
pozorujíce to, přemlouvali jej, aby upustil od svých prací a vrátil
se do Portiunkule a tam si popřál oddechu. Než světec maje
svého ducha upřeného k nebi, odpovídal jim se sv. Pavlem, že
již touží po zničení tělesné své schránky, jež jej zdržuje od
spojení s Kristem.*)

Konečně však vidouce jeho průvodcové, že se jeho oči stále
víc a více zaněcují a že již jen slabě vidí, rychle poslali do
Portiunkule pro bratra Eliáše, by jej tento přinutil k oddechu.
Věděli totiž, že si ho velice František váží a že ho jistě uposlechne.
A naděje nezklamala. Eliášovi se podařilo jej přiměti k tomu,
že se s ním odebral do Portiunkule a že se tu dal léčiti; až do
léto doby nechtěl o nějakém léku ani slyšeti. Eliáš totiž vida,
že by se jinak nedal léčiti, přečetl mu z písma svatého misto,
v němž se praví, že léky pocházejí od Boha a že by bylo tedý
nemoudré jich k uzdravení nepoužívati. — V knize rmnoudrého
Siracha čteme totiž: „Nejvyšší stvořil ze země léky a muž
opatrný nezoškliví si jich“.*) — Když však František ještě váhal,
tu použil Eliáš své moci jako vikář řádu a poručil mu mocí sv.
poslušnosti, že se musí dáti léčiti a že nesmí více jako dříve
pracovati. Tu sklonil světec pokorně hlavu, dávaje na jevo, že
jest ochoten vše snášeti, ať s ním nakládají, jak chtějí.

Než ač se bratří všemožně vynasnažovali mu bolesti po
dáváním různých léků zmírniti, přece se jim to nepodařilo. Stále
cítil větší bolesti zvlášt v očích, již ani nemohl spáti. Tu konečně
se odhodlal Eliáš k tomu, dopraviti jej do Rieti k zručnému
tamnějšímu očnímu lékaři, od toho že se mu snad dostane úlevy.“)
Věda, že by František zase něco namítal, oznámil to kardinálu
Hugolinovi, jenž v tu dobu právě byl se dvorem papeže Honoria III.
v Rieti. Zbožný hodnostář, zvěděv o nebezpečném stavu svého
miláčka, hned si umínil, že vše vynaloží, aby s pomocí Boží
Františka pro církev zachoval. Také mu bylo srdečně líto bratří,
nad nemocí milovaného Otce byli celí skleslí. Jakmile slyšel, oč
jej Eliáš žádá, napsal Františkovi list, v němž jej napomenul,
aby pečoval o své zdraví a nabízených mu prostředků k jeho

1) I. Celan. str. 154. 9 38, 4.
3) I. Celan. str. 156. +) Vita versificata str. 260.



112

dosažení od sebe neodmítal, aby snad svou nedbalostí místo
zásluh neupadl do hříchu.")

Tentokrát však světec slyše návrh Eliášův, aby se odebral
do Rieti, nic nenamítal, ač tušil, že u něho již všeliká lékařská
pomoc marna. Jen prosil ještě, aby mu dovolili rozloučiti se se
sv. Klárou a jejími duchovními dcerami, poněvadž tyto již dávno
si přejí, aby je navštívil. Odebralo se s ním tedy několik bratří
k sv. Damianu, kde strávil v kruhu svých duchovních dcer
několik blahých okamžiků, které byly jako hojivý balsám pro
jeho veliké trápení. Než Bůh, jemuž se trpělivost milého sluhy
stále více líbila, seslal na něho v témž okamžiku, kdy hledal
časné útěchy, nové trápení, jež jej mělo ještě více utvrditi v této
tak vznešené ctnosti. K večeru, když se strojil František s bratřími
na zpáteční cestu do Porliunkule, byl stížen takovou boleslí
v očích, že klesl ve mdlobě k zemi. Na návrat ovšem nebylo pro
tu chvíli ani pomyšlení. Proto jej bratří přenesli do chýže vedle
sv. Damiana, kde jak již výše jsem vypravoval, byly od sv. Kláry
a její dcer nemocní ošetřování. Sama světice Klára, chtějíc aby
se mu lépe odpočívalo, upravila mu za pomoci bratří v zahrádce
pohodlnou chýšku z větví a rohožek, kterou měkce vystlali
slamou a pokryli prostěradly. Sem byl položen; poněvadž to bylo
za teplých letních dnů, bylo mu v této proslé chýšce lépe než
v uzavřené místnosti. Bratří zůstali u něho, poskytujíce mu léků,
jež připravila sv. Klára a její družky.*)

Druhého dne domnívali se sice bratří, že snad se jejich sv.
Otci poleví, než viděli, že bolesti nepolevují. Velikým zármutkem
je naplnilo, když nemocný prohlásil, že nic nevidí. Tázali se ho,
mají-li ho přenésti do Portiunkule, než ve své lásce k sv. chudobě
se odhodlal zůstati v chýšce tak dlouho, dokud by mu nebylo
možno jíti do Rieti. Několik týdnů trval tento jeho stav. Bolesti,
jaké zakoušel, byly nesmírné. Ke všemu tomu se ještě přidružily
četné útoky, které na něho činil zlý nepřítel. Často jej z dopuštění
Božího různě týral. Tak mimo jiné bylo mu velmi mnoho snášeti
od myší. Stále jej znepokojovaly, nedávajíce mu ani spáti, ani
seděti, ano i při jídle jej obtěžovaly v takovém množství, že jak
František tak i jeho synové byli přesvědčeni, že jest to již
ďabelské pokušení.

') I. Celan.,str. 160. Srovnej: Fioretti str. 67; Speculum perlecti
onis str. 183.

*) Fioretti str. 68. Srovnej: Speculum perfectionis str. 195.



113

Ve svých nesmírných bolestech, stenaje, volal k Pánu, prose
ne za odvrácení útrap a bolesti, nýbrž za trpělivost k jich sná
šení. Bůh vida svého služebníka již tak velice zkoušeného, ne
odepřel mu své útěchy, nýbrž jedné noci, když jej opět prosil
o trpělivost a sílu, pravil k němu: „Franlišku! Jak vysoko lze
ceniti to, co může někdo přivésti v držení království nekonečně
vzácného a drahého. Věz, že bolesti, jež snášíš, mají mnohem
větší cenu, než všechny poklady a bohatství toho světa, neměl
bys se jich vzdávati ani za celý svět, byť se proměnil v ryzí
zlato“. — „Ano, Pane můj, zvolal světec, právě tak cením utrpení
a bolest, jež na mne sesíláš“. „Nuže tak tedy se jen raduj,
pokračoval hlas Boží dále, neboť tvé bolesti jsou ti zárukou mého
královslví a cesta po níž se ubíráš, vede přímo k nebesům“.")

Pato událost nás upomíná na ony vznešené pravdy, na
něž bychom neměli nikdy zapomínati, že totiž i nejspravedlivější
lidé musí pykati za své hříchy, že i svatí jen cestou utrpení se
mohou dostati do nebe; království nebeské nemůže ani dost
draho býti vykoupeno a nikdy nedává Bůh lépe na jevo svou
otcovskou dobrotu a péči o nás, jako když nás na světě tresce,
by nám pak tím spíše mohl prokázati milosrdenství na onom
světě. Jak veliký užitek by mohl míli každý z nemocí a jiných
soužení, jakou úlevu, útěchu a radost, kdyby tyto svaté pravdy
prováděl ve svém životě, o čemž bohužel mnozí lidé mají jen
slabé ponětí. Příklad Františkův v té věci budiž nám pro budou
cnost mocným napomenutím, abychom vše snášeli trpělivěji a
z lásky k Bohu a své nesmrtelné duši.

brantišek chtěje, by i jeho bratří byli proniknuti těmito
pravdami, hned druhého dne ráno, pravil k těm, kteří ho oše
třovali: „Bratří, kdyby nějaký císař některému ze svých sluhů dal
celé své království, neměl-li by takový příčiny se radovati? Zda
by se neradoval, kdyby se stal panovníkem celé říše? Hle, roz
milý synové, tak také i já se musím velice radovati ve svých
nemocech a bolestech a děkovati trojjedinému Bohu za ně, po
něvadž jimi ráčil mě nehodného služebníka ujistiti, že mne uvede
do svého království. Proto také, k naší útěše a k poučení všech
bližních, chci sestaviti zvláštní chvalozpěv těch Božích stvoření,
jichž každého dne užíváme a bez nichž bychom nemohli býti živi.
Tím způsobem se alespoň poněkud odvděčíme svému Pánu za
všechna dobrodiní, jimiž nás stále zahrnuje“.

" II. Celan. str. 300. Srovnej: Speculum perfectionis str. 196;
Fioretti str, 68.

8



114

To řka posadil se na chatrném lůžku a po kratičkém pře
mýšlení zapěl slabým hlasem známý chvalozpěv stvoření, počína
jící slovy: „Nejvyšší, všemohoucí, dobrý Pane“. Když byl hotov,
povzbudil spolubratry, aby si jej napsali a zpívati naučili, Od té
chvíle byly mu tyto chvály o stvořeních nejmilejším zpěvema zá
řoveň útěchou v jeho nesmírných bolestech.') "Tento chvalozpěv
jest velice podoben onomu, jejž v Babyloně v ohnivé peci pěli
tři mládenci. Vyzývají v něm všechny tvory jak živé tak i neživé,
rozumné i nerozumné ku chvále Boží, jak to činil jich žalmista,
král David, a jak to činil i František. Neboť i neživí tvorové
chválí Boha, jak dí sv. Jerolým, a sice tím, že Jej lidem zjevují
a Jeho vznešenost jim ukazují. Pohlížíme-li na ně, jako na dílo
rukou Jeho, dí sv. Augustin, pak nás tu tisíceré důvody vybízejí,
pěti Mu chvalozpěvy, neboť Jeho velikost a vznešenost jeví se
nejen na nejvznešenějších tvorech, nýbrž i na nejnepatrnějších.
Všechno co Bůh stvořil, velebí Jej, jen hřích, jehož Bůh není pů
vodcem, jej uráží.

Maje vždy na paměti své milé duchovní dcery, sv. Kláru
a její družky, nezapomněl ani tentokráte na ně, nýbrž jako pro
své bratry sestavil „chvalozpěv stvoření“, tak i pro ně sestavil
jiný chvalozpěv, jímž je chtěl potěšiti, poněvadž se velice rmou
tily nad jeho bolestí. Rád by je byl osobně navštívil a chvalozpěv
jim přednesl, než pro slabost mu to bylo zhola nemožno a proto
poslal jim jej po jednom z bratří. V tom zpěvu, jenž nám dosud
bohužel neznám, tak jako nám jsou neznámy i jiné spisy, jež
sepsal pro sv. Kláru a její dcery, je povzbuzuje, aby stále byly
živy v sesterské lásce mezi sebou a řídily se řeholí a naučeními,
jež jim dal. Zvlášt jim kladl ua srdce lásku k sv. chudobě a moudré
cvičení v kajicích skutcích.*)

Ač svým očním neduhem a tělesnými nemocemi velice trápen,
nezapomínal František na věřící lid. Největší bolest mu působilo,
že nemůže jako dříve pracovati na jeho spasení. Než chtěje
mu býti aspoň poněkud užitečným, zavolal jednoho dne jednoho
ze svých bratří, jemuž poručil, aby se posadil a psal list ke všemu
křesťanskému lidu, jak mu jej bude předřikávati. Velepoučný
list zněl:

„Všem křesťanům, řeholníkům, klerikům, laikům, jak mužům
tak i ženám, přebývajícím v celém světě, vzkazuje bratr František,

:) Speculum perfectionis str. 197. Srovnej: IL. Celan, str. 302.
3) Speculum perfectionis str. 180 násled.



115

jejich sluha a poddaný, svou oddanost a uctivost, pravý mír
s nebe a upřímnou lásku v Pánu!“

„Poněvadž jsem služebníkem všech a všem mám sloužiti
a posluhovati slovem Božím, a poněvadž vás osobně nemohu
navštíviti, jsa nemocen, odhodlal jsem se, tímto listem vám zvě
stovati slova Pána našeho Ježíše Krista, jenž jest Slovo Otce
a slova Ducha svatého, jenž jest duší i životem“

„Toto slovo Otce tak Božské a přeslavné zvěstoval nejvyšší
Otec s nebe svatým archandělem Gabrielem, jež pak sestoupilo
do života přeslavné Panny Marie, z níž přijalo pravé tělo lidské,
slabé jaké máme my. Ač bylo bohato, přece se svou nejblaho
slavenější Vktkou si vyvolilo ve světě chudobu. Krátce před svým
utrpením Ježíš slavil se svými učeníky beránka velikonočního
a vzav chleb, dobrořečil, lámal a dával, řka: Vezměte a jezte
z toho všichni. Totoť jest tělo mé. A vzav kalich, pravil: Totoť
jest krev má nového zákona, kteráž za vás a za mnohé vylita
bude na odpuštění hříchů. Tak se modlil k Otci, řka: Otče,
možno-li ať odejde tento kalich ode mne, ale ne jak já, ale jak
ty chceš. Toho pak Otce taková byla vůle, aby Jeho požehnaný
a vznešený Syn, jejž nám dala jenž se pro nás narodil, obětoval
vlastní krev na oltáři kříže ne za sebe, jímž všechno učiněno jest,
ale za naše hříchy, zanechav nám příklad, jehož bychom násle
dovali. Chce pak, abychom jím všichni byli spaseni a všichni jej
přijímali s čistým srdcem a neposkvrněným tělem. Než málo jest
těch, kteří by jej chtěli přijati a spaseni jím býti, ač jeho jho
jest lehké a břímě lahodné“.

„Ti, kdož nechtějí okusiti, jak jest Pán lahodný a více milují
tmu než světlo a nechtějí zachovávati přikázání Boží, jsou zlo
řečeni; o těch praví Pán ústy proroka: Zlořečeni, kteří se uchy
lují od mých přikázání. Naopak však jak požehnani a blaženi
jsou ti, kdož Boha milují a činí to, co Pán přikazuje ve sv. evan
gehu: Milovati budeš Pána Boha z celého srdce svého, ze vší
duše své a ze vší síly své a bližního jako sebe sama. Milujme
tedy Boha a klaňme se mu se srdcem čistým a neporušenou
myslí, neboť Ten, kdo se to snažil co nejvíce činiti, řekl: Praví
ctitelové klaněti se budou Bohu Otci v duchu a pravdě. Všichni
ti, kdož se Mu klaní, mají tak činiti v duchu a pravdě. Chvalme
a uctívejme jej modlitbami svými dnem i nocí, volajíce: „Otče
náš, jenž jsi na nebesích atd.“ poněvadž se máme stále modliti
a nikdy neustávati“.



116

„Máme se dále knězi zpovídati ze všech svých hříchů, aby
chom mohli přijímati tělo a krev Pána našeho Ježíše Krista a sice
proto, poněvadž ten, kdo nepřijímá Jeho tělo a nepije Jeho krev,
nemůže se dostati do království nebeského. Než nechť každý
jí a pije hodně, neboť ten, kdo by to činil nehodně, jí a pije
odsouzení, poněvadž nerozsuzuje tělo Páně“.

„Čiňme vždy ovoce hodného pokání, milujme své spolubližní
jako sebe samy; nechtěl-li by je kdo milovati jako sebe sama,
aspoň ať jim nikdy nečiní zlého, ale prokazuje jim dobré“.

„Ti, kdož obdrželi moc od Boha souditi jiné, ať se vždy při
soudu chovají milosrdně, tak jak si budou jednou přáti, aby Pán
byl k nim milosrdný. Soud bez milosrdenství tomu, kdo neučinil
milosrdenství. Buďme tedy vždy láskyplní a pokorní a udělujme
almužny, poněvadž tyto obmývají naše duše od skvrn hříchů,
Vždyť lidé vše jednou ztratí, co zanechají na tom světě; s sebou
vezmou jen mzdu lásky a almužny, kterou udileli, a za níž ob
drží od Pána hojnost odměny a mzdy“.

„Máme se dále postiti, zdržovati všelikých neřesti a všeho,
co může vésti ke hříchu; také se máme varovali zbytečného pře
pychu. Jako katoličtí křesťané máme často choditi do kostela,
ctíti duchovní církve svaté a jich si pro jejich úřad vážiti, po
něvadž proměňují chléb a víno v nejsvětější Tělo a Krev Kristovu,
přijímají a jiným podávají. Pevně také věřme všichni, že nikdo
nemůže býti spasen, leda svatými slovy a krví Pána našeho Ježíše
Krista; tím vám však přisluhují, to spravují a rozdávají duchovní“.

„Zvláště však my řeholníci a ti, kdož se zřekli světa, jsme
zavázáni činiti mnohem více, opustiti 1 to, čeho není právě zcela
třeba, míti v nenávisti tělo se všemi jeho nepravostmi a hříchy,
poněvadž Pán pravil ve sv. evangeliu: Všechno zlé přicházíz těla.
Dále máme milovati své nepřátely a dobře činiti těm, kteří námi
opovrhují. Zachovávati přikázání a rady svého Spasitele, zapírati
sebe sama a tělo uvésti v poslušnost a poddajnost. Nikdo však
není zavázán k poslušnosti v té věci, kde by mohl hřešiti, neboť
jsme tu proto, abychom spasili duši a dávali svými dobrými
skutky příklad jiným“.

„Ten však, jehož máme poslouchati a jenž jest představeným,
ať se snaží býti vždy menší ostatních a sluhou svých bratří.
K jednotlivým podřízeným ať se chová milosrdně, jakoby si přál,
aby se s ním zacházelo, kdyby on byl poddaný. Ať se nehorší
proto na některého ze svých podřízených, že se dopustil nějakého



117

přestupku, nýbrž ať jej pokárá se vší trpělivostí a pokorou, s la
skavostí ať jej napomeňe a k němu se vlídně chová“.

„Nebuďme moudří a opatrní dle těla, nýbrž prostí, pokorni
a přímí. Mějme svá těla v nenávisti a opovržení, poněvadž všichni
svou vinou jsme bídni a nicotni, jak pravil Pán ústy proroka:
Já jsem červ a ne člověk atd. Nikdy si nemáme přáti vlády nad
jinými, nýbrž máme býti vždy podřízenými a poddanými každému
lidskému stvoření pro Boha. Všichni ti, kdož tak činí a vytrvají
až do konce, zakusí, že na nich spočine duch Páně, ubytuje se
v nich, rozbije v nich svůj stánek a budou syny Otce nebeského,
jehož skutky činí a jsou nevěstami, bratřími a matkami Pána
našeho Ježíše Krista. Jsou nevěstami, poněvadž věřící duše se
zasnubují Duchu svatému. Bratří jsou Ježíše Krista, když činí
vůli Otce, jenž jest v nebesích. Matkami, když nosíme Boha ve
svém srdci a těle láskou a čistým svědomím a rodíme jej sva
tým způsobem, svítíce jiným dobrým příkladem. O jak vznešené
a veliké to vyznamenání míti v nebesích Otce. O jak to svaté
míti za ženicha krásného a milého Ulěšitele. O jak svaté a roz
košné jest, jak milé, pokorné, mírné, sladké, milostné a nade vše
toužebné míti bratra, jenž vydal svůj život za nás všechny a jenž
se za nás modlil k Bohu Otci: Otče zachovej je ve jménu svém,
které jsi mi dal. Otče, všecky, jež jsi mi dal na světě, tvojiť byli
a tys mi je dal a slova tvá, jež jsi mi dal, poskytnul jsem jim
a oni je přijali a v pravdě poznali, že jsem od tebe vyšel a uvě
řili, že jsi mě poslal. Prosím za ně, posvěcuji sebe sama, aby
všichni byli posvěcení v jednotě, tak jako my jedno jsme. Chci
pak Otče, aby kde já jsem i byl služebník můj, aby viděl slávu
v mém království“.

„Tomu však, jenž tolik vytrpěl pro nás, tolik vykonal a pod
stoupil pro šťastnou budoucnost naši, všeliké stvoření, jež jest na
nebi, na zemi a v propastech, vzdávej chválu a čest a veleb Boha,
neboť on jest silou a mocí naší, on samojediný jest dobrý, sám
nejvyšší, sám všemohoucí, podivuhodný a vznešený, samojediný
svatý, chvályhodný a požehnaný po všechny věky věkův“.

„Všichni, kdož nepřijímají Tělo a Krev Páně Pána našeho
Ježíše Krista, nečiníce pokání a žijíce ve hřiších a neřestech, ti
kdož jdou za svou žádostivostí a špatnými choutkami, nezacho
vávají to, co slíbili, tělesně slouží světu, tělem, tužbami, starostmi
a snahami toho světa a toho života jsou ďáblem oklamáni, jehož



118

jsou syny a jehož skutky činí. Slepí jsou tací lidé, poněvadž ne
vidí pravého světla, Pána našeho Ježíše Krista. Nemají moudrosti
Ducha, poněvadž nemají v sobě Syna Božího, jenž jest moudrostí
Otce. O těch se praví: Moudrost jejich pohlcena jest: vidí, ví
a poznávají zlé a přece je činí a tak vědomě hubí svou duši.
Vizte slepci, oklamaní nepřátely spasení, tělem, světem a dáblem,
jak tělu milým jest hřích a trpkým Bohu sloužiti, jak všechno zlo
vychází z těla lidského, což pravil Pán ve svém evangeliu. Domní
váte se, že budete dlouho v držení klamných věcí tohoto světa,
ale jste oklamáni, neboť přijde den a hodina, o kteréž ani ne
přemýšlíte ani ji nevíte a neznáte“,

„Tělo onemocní, smrt se přiblíží. Přijdou příbuzní a přátelé
a řeknou: Účiň pořádek s domem svým atd. A hle, jeho man
želka, jeho děti, příbuzní a přátelé se budou stavěti, jakoby pla
kali a tu on pohlédna na ně plačící, bude sice pohnut, ale nená
ležitě. Po malém přemýšlení řekne jim: Hle, tělo a duši svou,
jakož i co mám svěřuji vašim rykám. V pravdě takový člověk jest
zlořečený, an svěřuje a vydává svou duši, tělo a všecko lidem.
Proto dí Pán ústy proroka: „Zlořečený člověk, jenž doufá v člo
věka. Hned pak dají zavolati kněze, jenž mu řekne: Chceš činiti
pokání za všechny své hříchy? Odpoví: Chci. — Chceš však na
hraditi ze svého majetku všechnu učiněnou škodu těm, která jsi
kdy ošidil a oklamal? Tu odpoví: O nikoliv. A proč, otáže se ho
kněz. Poněvadž jsem již všecko dal příbuzným. Zněnáhla pak
počne pozbývati řeči a zemře v největší bídě. Než ať vědí všichni,
že toho, kdo zemře v těžkém hříchu a bez zadostučinění, ač mohl
činiti pokání a nečinil, uchválí ďábel, vyrve duši z jeho těla a to
za takové hrůzy a bolesti, že si o tom nikdo nemůže představu
učiniti, leda že by to sám byl zkusil. Všechny hřivny, moc a vě
domosti, jež považoval za svůj majetek, jsou mu odňaty; přátelé
a příbuzní, jimž dal svůj majetek, vezmou si ho, rozdělí se a po
zději řeknou: Zlořečená budiž jeho duše, neboť nám mohl dáti
vice a nedal, mohl více vyzískati, než učinil a podobně. Tělo budou
hryzati červi, duši trápiti budou ďáblové. Tak takový člověk pro
ten kraličký život ve světě ztratí duši i tělo“.

„Já, bratr František, nepatrný služebník váš, prosím vás snažně
v lásce, jíž jest Bůh, v duchu vám líbaje nohy, abyste tato slova
a jiná Pána našeho Ježíše Krista přijali pokorně a vlídně, za
chovávali je a dle nich svůj život zařídili. Všichni ti, kdož je la
skavě přijmou a jim řádně porozumnějí, ať je poskytnou i jiným,



119

aby se dle nich spravovali. Setrvají-li v nich až do konce, žehnej
jim Otec, Syn a Duch svatý. Amen“.')

Krásné to zajisté pokyny, moudré rady, jež v tom svém
dosti obšírném listu uděluje František věřícímu lidu. Jak musíme
děkovati prozřetelnosti Božské, že se nám postarala o to, aby
námbyl list zachován, aby i nám, jako kdysi věřícím za času sv.
Františka, mohl býti měřítkem, dle něhož bychom život svůj spra
vovali. Ty moudré a vznešené rady, jež tyto prostičké řádky sv.
„žebráka z Assisi“ obsahují, hodí se krásně i pro náš věk. Mo
dlitbu, půst, almužnu, sebezapírání, lásku k Bohu a bližnímu,
a všechny ostatní ctnosti, jež František doporučuje, potřebuje
lidstvo i nyní. Kéž by jen dobrý Bůh pohnul srdcem mnohých
zalvrzelců, aby se jimi řídili a tak v celém svém životě způso
bili spásonosnou obnovu. Vznešený seraf z Assisi buď jim v tom
přímluvcem u Boha a pomocníkem. Tento světec, jak vidíme,
plál takovou láskou k spolubližním, že mu nic nedovedlo brániti
v jeho apoštolských pracích. Nemohl-li pěšky krajinami cestovati
a slovo Boží rozsévati, činil tak jeda na mezku nebo oslíčku,
když pak ani to mu nebylo možno, písemně zvěstoval lidu slova
spasení. A lid naučiv se jej dokonale znáti, přijal s nadšením
jeho list, všude si jej přáli míti, na všechny strany se rozšířily
jeho spisy. To si právě František přál a proto děkoval za to
dobrotivému Bohu, obětuje mu v duchu již napřed všechno to
dobré, co snad mezi lidem způsobí. A Bůh přijímal vše to s ra
dostí z jeho svatých rukou, okrašluje tím již tolika drahokamy
zásluh se iřpytící jeho korunu, která jej měla jednou na věčnosti
zdobiti. Než dříve ještě, než-li se měl státi jí účastným, měl pro
jiů dlouhou cestou bolestí a utrpení.DŘ

') Wadding ve svém vydání děl sv. Františka rozdělil tento list
nesprávně ve dva. Podle něho to učinili i jiní. (Viz Opuscula citata
str. 1—3 inclus.) Ze starého assiského rukopisu (n. 338 list 23 a —28 b)
patrno, že František napsal ke všem ktesťanům jen jeden list. Srovnej:
AA. SS. str. 907 a). Wadding také klade sepsání listu na počátek roku
1213, ale nesprávně. Vždyť sám doznává, že František psal tento list,
když již nesmírným pokáním a ustavičnými nemocemi byl tak sesláblý,
že již na jeho těle nebylo údu, na němž by nebyl cítil bolesti. Při tom
se odvolává na sv. Bonaventuru (Legenda major str. 149); než jak víme
toto místo se vztahuje na poslední dobu života Františka a tudíž také
se zdá mnohem lépe klásti list v tento čas a nikoliv dříve, jak správně
soudí Bollandista Suysken. (Srovnej: Analecta AA. SS. | c.)



120

Kapitola osmá.

BOLESTNÉ LÉČENÍ V RIETI.
1295 —1996.

o několika týdnech polevily poněkud bolesti Fran
tiškovi; bratři i věřící lid se počali již kojiti naději, že
jim František přece bude zachován. Také zápal očí po

minul, takže již světec aspoň trochu viděl. "To pohnulo Eliáše
k tomu, že v průvodu několika bratří Františka za krásného
podzimku odváděl do malebného údolí reatinského, kde se mu
mělo dostati lepšího ošetřování a kde měl opět nabýti ztracených sil.

Krajina, jež se naskytuje oku cestujícího ubírajícího se z Assisi
do roviny reatinské, jest věru jednou z nejkrásnějších v Evropě.
Z Terni vede jej cesta podél hadovitého toku řeky Velino, jehož
vlny nespokojeny s vyměřenými jim břehy, s hukotem si 0 ně
rozrážejí svá čela. Znenáhla vstůpuje do úzkého údolí s krásnou
květenou, jež svou bujností zdá se připomínati prales. V hloubce
syčíc a hlučíč spěchá řeka za svým cílem; vysoko na kolmých
skoro skalách trůní brady, mezi nimi zámek. Miranda, jenž ti při
padá jako z pohádky. Po čtyřhodinném pochodu otvírá se cestu
jícímu úzké údolí a vstoupí na rovinu, jež se zdá tonouti v moři
světla. Tam naproti pozdravují tě blahosklonně pyšné a štíhlé
věže Rieti, jediného to většího města daleko široko. Hustě na
kupené pahorky tonou ve vůni a jasu jižní vegetace, kdežto v po
zadí zasmušile do výše se vznášejí apenninští velikánové, jichž
temena kryjí již šediny. Kolem malých jezírek vede silnice přímo
do města. V pravo i v levo odbočují od ní do okolních vesniček
četné stezky, jakoby vyzývaly cestujícího, aby se raději uchýlil
na venek než do městského ruchu. Vesničkyjsou zvlášt milé, na
lézajíce se po vůkolních návrších na pokraji lesa, jsou z druhé
strany obkopeny úrodnými rolemi a bujnými zahradami. Stroncone,
Grecio, Cantalice, Poggio-Bustone, a deset jiných menších vísek,
jež daly církvi mnoho svalých, jsou okrasou útulného údolíčka
reatinského.

Sem tedy do toho milého zátiší se ubíral František v prů
vodu svých bratří, aby tu zvolna dokonával oběť, kterou Bůh
od něho žádal. Obyvatelstvo údolí, jež dosud díky bylo zavázáno
sv. Patriarchovi, zvěděvši jakým neduhem jest stižen a za jakým
účelem přichází do Riety, umínilo si náležitě jej uvítati. Se všech



191

stran sešli se lidé, aby pozdravili svého miláčka, dobrodince
a oddaného přítele. Než světec, jenž byl nepřítelem hlučných
uvítání, dověděv se, jak jej lid chce uvítati, zastavil se cestou
v St. Fabiano, samolě s kosteličkem a příbytkem pro kněze asi
dvě hodiny od města.') Tu si umínil tak dlouho posečkati, až
by se shromážděný lid rozešel; pak teprv chtěl nepozorován
vstoupiti do města, Než koho Bůh chce poctiti, marně se poctám
vyhýbá. Marná byla snaha Františkova, ujíti všem projevům pocty
a vážnosti; neboť bleskem se roznesla zpráva, kde se ubytoval.
Lid se valil přímo k sv. Fabianu. Také někteří kardinálové
i s družinou se sem ubírali, chtějíce svého miláčka pozdraviti.
Nalezli jej u kněze téhož kostelíčka. Pln pokory a svatých roz
paků přivítal František vznešené duchovní hodnosláře, děkuje
jim srdečně za projevenou soustrast nad jeho neduhem. Zasedna
pak s nimi k chudičkému stolu, rozmlouval s nimi zcela přátelsky,
vypravuje jim o průběhu své nemoci, což je zvláště zajímalo.

Než mezi tím, co tak rozmlouvali, lid venku shromážděný
také nezahálel, nýbrž počal na blízké vinici farářově zle hospo
dařiti. Netrvalo to ani hodinu a veškerá dosti značná úroda její
zmizela. Farář vyhlédna náhodou z okna, co to za hluk před
domem, velice se ulek], když viděl, že vinice jest obrána. Byl
totiž velice chud a tudíž úroda z vinice každého roku mu byla
velice potřebnou. Ve svém zármutku nebyl s to se zdržeti, aby
si světci nepostěžoval. Ten vida, že vlastně on jest příčinou,
že dobrý hostitel utrpěl tak značnou škodu, velice byl tím za
rmoucen. Soustrastně se ho tázal, jakou asi škodu utrpěl. „Oby
čejně,“ odvětil tento, „sklízím asi 13 měr vína, právě tolik, mnoho-l1
dostačí pro můj dům“.

„Je mi srdečně líto, příteli,“ těšil jej František, „že můj
příchod ti takovou škodu způsobil, než doufej jen, Bůh ti pomůže.
Mám pevně za to, že i z těch několika hroznů, jež ti dosud zbyly.
na vinici, obdržíš svých 13 měr vína, ano ještě více“ A skutečně
stalo se jak předpověděl, neboť ač na vinici jen několik málo
hroznů ušlo slídivým zrakům lidu, přece i z tohoto mála vytěžil
duchovní správce 20 plných měr vína. Každý, kdo se o tomto
zcela patrném zázraku dověděl, tvrdil, že kdyby byl měl onen
duchovní sebe bohatší úrodu, nikdy by nebyl tolik vína sklidil,
jako se to stalo na přimluvu jeho svatého hosta Františka.“) Ma

') Srovnej: Speculum perfectionis str. 206 pozn. 2.
2; Speculum perfectionis str. 206 násled. Srovnej: Fioretti str. 60

násled.



129

gistrát města Rieti dověděv se o tom, dal později na tom místě
postaviti klášter a kostel pro bratry Menší, jejž posvětil z úcty
k sv. Patriarchovi sám papež Řehoř IX. Zázračné rozmnožení
vína jest v kostele vyobrazeno.

Zdržev se několik dní u hodného duchovního, odebral se
pak světec s bratry do Rieti, kde jej proti jeho vůli přijal pa
pežský dvůr tu přítomný s největší uctivostí a slávou. Celé město
bylo na nohou; každý chtěl viděti toho, jejž sám Bůh vyzname
nal sv. pěti ranami. Kardinál Hugolin přijal jej jako milovaného
syna. Hned jej vedl k papeži Honoriovi, který jej přijal co nej=
milostivěji. Sám přikázal Hugolinovi, aby převzal veškeru péči
o něho na sebe, aby se brzo zcela uzdravil. Než toho doporu
čení nebylo zbožnému hodnostáři třeba, neboť již dříve vykonal
nutné přípravy, aby s léčením Františka se mohlo hned začíti.
Místní biskup mu vykázal ve svém paláci příbytek, v němž se
mu mělo dostati největšího pohodlí.') Ač taková neobyčejná po
zornost pokorného světce stále přiváděla do nových rozpaků, že
se zdráhal přijati vše, co se mu poskytovalo, přece si nedal kar
dinál Hugolin a jeho hostitel, biskup v Rieti, brániti, obsypáva
jíce jej spolu s jeho bratřími největší pozorností a pečlivostí.
Zručný lékař města hned také počal léčiti jeho neduh, ač vyznal
hned, že mnoho naděje v úplné uzdravení nemá, jelikož neduh
jest velice zastaralý. Přece však slíbil vynaložiti veškeré své u
mění a péči o něj.

Než den míjel po dni a místo, aby se nemoc Františkova
lepšila, s přibývajícím podzimkem se stále horšila. Svatý trpilel
cítil stále větší bolesti. Než neztrácel mysli, ano děkoval Bohu,
že jej stále novými a většími bolestmi, jež nazýval milými se
strami,*) navštěvuje a tím více k svatbě s Božským Beránkem
připravuje. A věru měl příčinu Bohu děkovati, neboť po celou
dobu jeho utrpení nescházelo mu ani vnitřní ani vnější útěchy.
Často jej Bůh potěšil nebeskými viděními a milostmi; také mu
byli k veliké útěše čtyři z jeho bratří, kteří jej ošetřovali. Byli
to mužové svatí a ctnostní, praví andělové v těle lidském.“)

») I. Celan. str. 156 a 160 Vita versificata str. 260 násl. Wadding
l. c. a. 1225 n. II. dle Mariana Florentského di, že se František uby
toval u jakéhosi občana jménem Theobalda Saraceni. Než z uvedených
míst (viz též II. Celan. str. 68 a 138) patrno, že se ubytoval v biskup
ském paláci.

*) Legenda major str. 149. Srovnej: I. Celan. str. 154 násled. II.
Celan. str. 300.

s) L. Celan. str. 162.



193

Jak dobrotivě zacházel Bůh s Františkem a jak ochotně
plnil každé jeho přání, vyplývá z následující události. Bylo to
jedné noci, kdy František pro veliké bolesti nemohl ani oka za
vříti. I projevil posluhujícímu bratru, jenž byl dobrým hudeb
níkem na citeru, přání, aby mu něco zahrál. Tento byl sice 0
choten, než podotkl, že snad hrou za doby noční mohl by snadno
přijíti u lidu o dobrou pověst, poněvadž dokud žil ve světě při
spěl snad svou hudbou lóž mnohým ku zkáze. „Ano máš pra
vdu, bratře, ,“ pravil světec, „dobře máš, že pečuješ o svou
dobrou pověst. Proto nechme toho. Lépe jest se odříci smyslné
radosti, než přijíti o dobrou pověst“. Po těch slovech ulehl opět
na lůžko, přinášeje tak Bohu novou obět. Než Bůh jej v témž
okamžiku za to odměnil a potěšil, Neboť jak poznamenává sv.
Bonaventura, čeho František od lidí nedosáhl, bylo vykonáno
andělem.

Následující noci toliž, kdy František opět bděl a byl po
nořen v rozjímání o utrpení Páně, pojednou byl vyrušen rozkoš
nou hudbou na citeru. Pln radosti ohlížel se, kdo jej lahodnými
melodiemi obveseluje, než neviděl nikoho. Poznával, že ten kdo
hraje, musí býti na nástroj pravým umělcem, neboť vyluzoval
z něho takové. tony, že rozkoší unešen, vznesl se svým duchem
až do blaženosti nebeské, zapomínaje na tento svět. Když hudba
umlkla obrátil pln vděčnosti zraky k nebi, neboť nepochyboval,
že původcem rajské hudby byl jeden z nebeských duchů. „Bratře,“
pravil druhého dne k bratru výše uvedenému, „Pán těší zarmou
cené. Nikdy mne dosud nenechal bez útěchy. Pomysli si, dostalo
se mi od Boha milosti, naslouchati hudbě mnohem rozkošnější
než tvé, zvukům nebeským“. Po těch slovech vypravoval uža
slému bratru, co se mu v noci přihodilo.')

Že světec si přál ve svých bolestech slyšeti hudbu, stalo se
proto, aby jí naslouchal ku chvále Boží, jak tomu bylo dle ná
hledu sv. Augustina“) i u krále Davida; nečinil tak z lidských
choutek, aby čerpal z hudby obyčejnou zábavu, také ne z úmyslu,
aby si poněkud aspoň zmírnil veliké bolesti, jež snášel. Ovšem
mohou harmonické tony podobnou úlevu zjednati; aniž bychom
se zmiňovali o tom, co o lom staří soudili na př. Plutarch*)

') IL. Celan. str. 186 násled. Srovnej: Legenda major str. 54. —
Fioretti str. 213 násled. vypravuje o podobném případu, který prý se
udál za pobytu sv. Patriarchy na Alverně.

2) De civitate dei lib. 17 cap. 14.
3) Lib. de musica n, 12.



124

a Plinius,') aniž bychom se zmínili o králi Saulovi, víme, že na
stávají časem různé okolnosti, kdy poznáváme pravdivost slov
mudrce, řkoucího, že hudba obveseluje člověka. František, jenž
byl od své přírozenosti veliký milovník hudby, mohl také toužiti
po hudbě, aby jeho duch bolestí nebyl tak sklíčen. Než poněvadž
byl muž zbožný, můžeme tvrditi s jistotou, že jeho přání poko
chati se v hudbě vyplývalo z mnohem čistších a vznešenějších
pohnutek, než byly jmenované. Chtěl totiž uchrániti ducha před
pokleslosti, aby pak pro vnitřní působení milosti ukázal se tím
vnimavější a tím snáze a vroucněji se mohl s Bohem spojiti.
Tak prorok Eliseus, jenž byl právem rozhněván na krále israel
ského, dal si zahráti na harfu jednu z chrámových písní, aby
upokojil ducha a uvedl jej v takový stav, že by mohl přijati 0
svícení Božího k znalosti budoucích věcí, Sv. Augustin potvrzuje,
že po jeho křtu zpěv žalmů a chvalozpěvů, jež slyšel v kostele,
probouzel v jeho srdci nejněžnější city zbožnosti, tak že nejednou
až slzy při tom proléval.*)

Zázračný účinek, jejž měla na duši Františkovu nebeská
hudba, ukazuje zcela patrně, že co se týče hudby byl téhož ná
hledu jako sv. učitel Augustin, že totiž hudba jest umění, kterým
štědrost dobrotivého Boha obdařila člověka, aby mu znázornila
podivuhodný soulad, jakým řídí celý svět. Tak pomocí svých
smyslů a melodiemi tonů měl býti člověk přiveden k poznání
a milování nezměnitelné pravdy. Toť také pravý účel hudby a jen
v tom smyslu jí církev užívá při bohoslužbě. Hudba, jíž se po
užívá k probuzení smyslných vášní, jest vlastně zneužitím toho
vznešeného umění, proti čemuž se již pohané vyslovovali.“)

Potěšen od samého Boha, snášel světec dále trpělivě vše
chny bolesti, jichž den ode dne přibývalo. Jedenkráte, když se
opět bolestí svíjel na lůžku, pravil k němu jeden z obsluhujicích
jej bratří, maje s ním soustrast: „Milý Otče, pros přece Pána,
aby s tebou poněkud mírněji zacházel, zdá se mi, že se tě příliš
Jeho pravice dotkla“, „Bratře,“ zvolal nemocný rozčileným hlasem,
„co to mluvíš! Kdybych neznal tvoji prostotu a upřimnost, mu
silo by mi býti pro budoucnost ošklivostí, žíti tobě poblízku,
neboť odvažuješ se vyslovovati se proti Božím soudům jež jsou
nade mnou vznešeny“. — fo řka vyskočil z postele a přes své
nesmírné bolesti vrhl se k zemi. Líbaje ji, volal: „O Pane, dě

1) Hist. lib. 28 c. 2.
2) Confess. lib. 9. cap. 6.
5) Horatius, de arte poštica. Srovnej: Chalippel. c. str. 337 násled.



195

kuji Ti za bolesti, jež zakouším, prosím Tě za milost, abych
směl ještě stokrát více než dosud trpěti, je-li to Tvá svatá vůle.
S radostí poznávám, že mě tepeš bez ušetření, neboť mou nej
sladší útěchou, kterou mi poskyluješ, jest, že se tím plní Tvá
nejsvětější vůle“.')

František byl ve svém ulrpení podobného smyšlení jako
trpělivý Job.*) Neměl by každý katolický křesťan v nemocech
a bolestech býti stejného smýšlení? Neměli bychom v tom ohledu
svaté následovati? Nebylo by nám snad možno s pomocí milosti
Boží, jež nám nikdy nechybí, cvičiti se v těchto ctnostech, jimiž
oni se stali svatými?

Neduh Františkův stával se den ode dne horší. Také jaterní
a slezinový neduh, jakož i zcela patrné známky vodnatelnosti
jevily se na něm stále patrněji, ač lékařové mu všemožnou péči
věnovali. Věru něco zvláštního shledáváme při nemoci člověka.
Jsou nemoce, při nichž ani ten nejzkušenější lékař nerozpozná
neduh, ano shledává někdy pravý opak té nemoci, kterou trpí
nemocný. V takových případech jest nemocný obětí lékařské vědy.
Jindy zase pozná lékařská věda nemoc, zná také vhodné pro
středky proli ní, než přece jen neprospívají, nemají těch blaho
dárných účinků jako jindy. V prvém případu pohlíží věda lékařská
zcela klidně na nemocného, jak zvolna schne a odumírá, má to
vědomí, že vykonala svou povinnost a zachránila čest vědě a zku
šenosti, třeba že ani nemoc opravdu nepoznala; v druhém pří
padu stěžuje si do přirozenosti člověka, jež brání působení po
užitého prostředku proti nemoci. V obou případech daří se ne
mocnému jako ženě ve sv. evangeliu, jež vynaložila všechen statek
a přece zůstala nemocna. Ačkoliv často patrno, že marny všechny
prostředky léčivé, marna věda lékařská, přece domlouvají ne
mocnému, aby se svěřil v ošetřování zkušenému lékaři; ano zvlášť
tehdá, když se nemocnému již nejhůře daří, radí mu a mluvímu
do duše, aby se řídil co nejpřísněji pokyny a předpisy lékařů.
Co o tom máme soudili?

Nemocný ovšem až do posledního okamžiku nesmí opovr
hovati lidskou pomocí; neboť život a zdraví jsou dary Boží, které
Bůh člověku svěřil, by o ně pokud na něm jest pečoval. Než
trvá-li nemoc, má jak nemocný tak věda lékařská uznati, že Bůh
jest pán života a smrti, tepe a hojí, sesílá na člověka nemoc

!) Opuscula S. Francisci str. 20. Srovnej: Legenda major str. 149
násled.

?) Legenda major str. 150.



126

a uzdravuje jej. Není-li tomu tak, pak nemocný upadá v malo
myslnost, netrpělivost ano i v zoufalství; věda lékařská pak přes
své zásady a zkušenosti tu stojí, nevědouc si rady. Neboť proč
nepoznává nemoc i tentokrát, když ji poznala již v tolika jiných
případech? Proč se neosvědčuje prostředek, jenž se již tolikráte
osvěděil? Nebo proč pak byly vyhojeny mnohem těžší a nebez
pečnější nemoci a nyní při tomto poměrně lehkém případu si
nikdo neví rady?'!)

František na žádost bratří a přátel se uchýlil do Rieti, aby
se tu nechal léčiti od zkušeného lékaře, a přece jeho oční neduh
se stále horšil. Co měl tedy činiti“ Když Assisi a Riety marně
na něm vynaložily své umění, dal se přenésti, ovšem opět na
radu svých přátel, do kláštera Fonte Colornbo,“) kde se mu bylo
podrobili novému umělému mučenictví. Reatinský oční lékař měl
sice nyní hodinu cesty k nemocnému, než přece jej navštěvoval
každého dne, staraje se o něho jako láskyplný otec. Očekával
úlevu a uzdravení, než opět nadarmo, zastaralý neduh nedal se
již více vyléčiti. František cítě také sám, že již mu pomoci není,
a že mu již bude trpěti až do smrli, několikráte prosil svědo
milého lékaře, aby se již více k němu neobtěžoval, než ten nedal
si brániti. Ošetřoval nemocného z lásky a nežistně, nelituje na
mahavých cest k němu. Vida jeho pečlivost přemýšlel František,
jak by se mu aspoň poněkud za to odměnil. Nevěda nic vhod
nějšího, nařídil guardianovi kláštera, aby jej pozval k obědu.

„Ale milý otče,“ namítal tento, „vždyť víš, že jsme tak chu
dými, věru museli bychom se styděti předložiti vzácnému hostu
naši chudičkou a skrovnou stravu. Jest přece zvyklý ná mnohem

poustevna.“ — „Jen učiň bratře, jak jsem ti rozkázal,“ povzbudil
jej světec, „snad nechceš, abych ti svůj rozkaz znovu opětoval“.

Pln rozpaků odebral se guardian do kuchyně, tázaje se ku
chaře, má-li něco lepšího pro hosta, kterého má pozvati. Než ten
mu odvětil, že krom obyčejné stravy nemůže předložiti nic zvlášt
ního. V tom, co tak spolu vyjednávali, přišel lékař jak obyčejně
navštíviti nemocného. Když mu sdělil guardian své nesnáze, do
nichž jej přivedl nemocný Otec, těsil jej hodný muž: „Spokojím
se s radostí s tím, co mi můžete poskytnouti. Ano budu si to

J) Christen 1. c. str. 330 násled.
2)Jinak též Monte Colombo nebo Fonte Palumbo, jest to pou

stevna vystavěná asi hodinu na západ od Rieti, nalézající se v lese mezi
bludištěm skal. Srovnej: Speculum perfectionis str. 131 pozn. 1.



127

za vělikou čest pokládati, když budu moci s vámi poobědvati“.
Plni radosti připravili tedy bratři vše, čeho bylo k jídlu třeba.
Pokryli stůl a na něj připravili chléb, víno a zeleninu. Právě se
chystali k stolu zasednouti, když slyšeli tlučení na bránu klášterní.
Ulekán spěchal bratr fortnýř ven, aby se přesvědčil, co se to
děje. Venku spalřil státi známou dobroditelku kláštera, jež při
nášela bratřím v koši bochniík chleba, několik chutně připravených
ryb, několik pláství medu a hroznů vína. Maje plny oči slzí s díky
přijal guardian tyto dárky, jež jim právě v čas uštědřila Božská
prozřetelnost. Celá duchovní rodina se velice zaradovala nad ne
nadálou pomocí. Hned byly připravené pokrmy rozdány, zvlášt
pozvanému hostu dostalo se těch nejlepších kousků; na stole již
připravený chudičký oběd byl odnešen a uschován na druhý den.
Lekař, vida co se stalo, velice byl dojat nad dobrotou Boží, jež
se tak stará o chudé. Po obědě odcházeje domů, pravil k bratřím
ukazuje na Františka: „Ani vy bratří, ani my lidé světští nejsme
s to náležitě pochopiti svatost tohoto muže“.')

Než týž lékař byl za svou laskavost a péči k nemocnému
Františkovi ještě jinak odměněn. Jeho jediným jměním byl zcela
nový dům, jejž teprv nedavno vystavěl. Jednoho dne však zpozo
roval k svému leknutí, že se na zdích objevují od hora až dolů
trhliny, jež se stále šíří. Již se domníval, že se bude museti z domu
vystěhovati, poněvadž hrozí sesutím. Než tu pln důvěry ve svatost
Františkovu spěchal do Fonte Colombo, prose bratry o nějaký
předmět Františkův. Dali mu chumáč vlasů, jež si schovali, když
se František dal ostříhati. Nemeškaje spěchal zbožný muž domů,
jsa přesvědčen, že mu na přímluvu sv. Patriarchy bude pomoženo.
Vzývaje Boha na pomoc, vložil vlasy do trhlin domu a uložil se
pokojně k spánku. Ráno shedal k největší své radosti, že roz
stouplé zdi se opět tak spojily, že nebylo znáti ani nejmenší stopy,
že by byla bývala nékde nějaká rozpuklina.“)

Dokazuje-li právě vypravovaný zázrak svatost Františkovu,
dokazuje ji neméně i následující zázračná událost. Než právě tak,
jako nás právě vypravovaný zázrak naplňuje útěchou, tak nás
následující, o němž bude řeč, musí nanejvýš rmoutiti, neboť se
přesvědčíme, že časlo ani ty největší zázraky nejsou s to obrátiti
ty, kteří jsou jejich předmětem. Jak známo církev zavrhuje zlo
všude, kde je nalézá a třeba by se vloudilo i do vnitra svatyně,

') II. Celan. str. 72 násled. Srovnej: Speculum perfectionis str.
218 násled.

?) Legenda major str. 77 násled.



128

první pozvédá hlasu svého proti vinníkovi. Nepřátelé církve ra
dují se sice nad pádem takové duše, než církev ukazuje se vždy
býti dobrou matkou; lká nad zbloudilými syny, snaží se je opět
přivésti na pravou cestu a vine je opět něžně k mateřskému
srdci, když uposlechnou jejího hlasu a k ní se navrátí. V církvi
má převahu milosrdenství a láska. Sám František dával se vésti
tímto smýšlením matky církve. Toho důkazem jest jeho celý apo
štolský život; to mimo jiné dokazuje i následující případ. Událost
se stala v Rieti, v domě biskupském, dokavád se tam František
v ošetřování nalézal.

Mezi kanovníky v témž městě žil jeden jménem Gedeon,
jenž svým životem nebyl právě vzorem kněze. Byl lehkomyslný,
světácký, jenž svým spustlým živolem si zavinil smrtelnou nemoc,
která jej uvrhla na lůžko. Vida se na prahu věčnosti, pocitil ne
šťastný kněz velikou úzkost před nastávajícím soudem a trestem,
jenž jej čeká, a proto aby ušel trestům Božské spravedlnosti, vzal
své útočiště k přímluvě kajicníka alvernského. Jeho přátelé ano
i sám biskup spojili své prosby s jeho, vidouce, že se světec
zdráhá za něbo Boha prositi. Četl totiž František v srdci ubo
žáka jako v knize; vida jej na smrtelnémlůžku ležeti vysíleného,
pravil k němu káravým hlasem: „Člověče, jak můžeš očekávati
od Boha uzdravení, když jej neustáváš urážeti a hněvati svými
hříchy? Než abys věděl, k vůli těm čistým duším, které se za
tebe přimlouvají, chci prositi Boha, aby se nad tebou smiloval.
Ale měj se pro budoucnost na pozoru! Běda tobě, oddáš-li se
znova svému neřestnému životu! Neboť nevděk jest žhavým větrem,
vysušuje prameny milosti“ To řka udělal nad nemocným zna
mení svatého kříže. „Jsem uzdraven,“ zvolal tento radostně. Hned
také na důkaz, že tomu skutečně tak, vstal a počal velebiti Boha
za prokázané dobrodiní. Byl ubožák uzdraven; než polepšení jeho
netrvalo dlouho.,

Po krátkém čase zapoměl na vyhrůžku Františkem prone
šenou a opět se oddal svým dřívějším hříchům a neřestem; než
brzo se přesvědčil, že Bůh nebývá bez trestu posmíván. Jednou
byl pozván od jiného spolukanovníka k večeři a také u něho
zůstal přes noc. Než v noci pojednou sřílil se na něho strop
světnice, kde spal, takže byl okamžitě mrtev, kdežto ostatním
v domě se nic nestalo. Byi to zajisté přísný a spravedlivý trest
Boží; neboť nevděk jest opovrhováním milostí Božích, za něž
bychom měli býti hodně vděčnými. Hříchy, do nichž hříšník po



129

svém obrácení znovu upadá, protiví se Bohu mnohem více než
předešlé.!)

„O tajemství spravedlnosti o hlubokosti soudů Božích !“
Což my ubozí hříšníci nenahlédneme, že při nemocech duševních
podobně jako při tělesných není nic horšího, nežli opětný pád
do nich? O varujme se černého nevděku vůči tak dobrotivému
Bohu! Nezneužívejme milosrdenství a shovívavosti Boží, neboť
Bůh nebývá bez trestu posmíván!

Již několik měsíců prodléval František v údolí reatinském
a přece nebylo znáti ani toho nejmenšího obratu k lepšímu, na
opak lékař se stále tvářil starostlivěji. Již počal ztráceti veškerou
naději v uzdravení, ano netajil se tím, že bude-li nemoc stou
pati jako dosud, že úplně oslepne.

Snad již mnohému z čtenářů napadlo, jakým to asi očním
neduhem byl světec trápen. Soudíme-li ze zpráv jeho soudruhů,*)
že si jej přinesl z východních krajin, hlavně když navštívil Egypt,
můžeme za to míli, že to byla u lidu známá oční nemoc pod
jménem „egyptská nemoc“ (lékařsky „trachoma“), jež se ve vý
chodních krajích nejčastěji vyskytuje. Jest to nemoc velice obtížná
a při nedostatečném ošelřování dosli nebezpečná. Stížen tímto
očním neduhem, z počátku si ho František ani nevšímal, než
polom již bylo příliš pozdě, Nemoc se zakořenila tak, že ji ne
bylo možno zapuditi. Čo nemoc jeho ještě více zhoršovalo, byly
slzy, jež světec stále proléval. Byla to zvláštní milost, kterou mu
Bůh udělil. Když se jej bratří tázali, proč pláče, odpovídal, že
oplakává hříchy své mladosti. Tím nám dal krásné naučení, že
ti, kteří pracují na svém zdokonalení, mají se denně očisťovati
slzami pokání, poněvadž člověk, dokavád jest oděn křehkým
tělem, nikdy bez poklesku nemůže následovati nejnevinějšího Be
ránka. Svatý Augustin jest téhož náhledu, tvrdí, že věřící jakož
j služebníci církve, třeba žili sebe zbožněji, musí se míti na po
zoru, aby se snad z toho světa neodebrali bez pravé lítosti. On
sám četl na smrtelném loži kající žalmy Davidovy s takovou
lítostí, že hořké slzy při tom proléval.

František, ač ustavičný pláč jen zvětšoval jeho neduh, ronil
slzy, smazávaje jimi i ty nepatrné chyby, jichž se i spravedlivý
dopouští. Lékař mu sice kladl na srdce, aby se pláče co nejvíce
varoval, nechce-li ztratiti zrak úplně, než slyšel odpověď: „Milý
bratře, myslíš, že smíme z lásky k tělesnému zraku, jejž máme

1) II. Celan. str. 68 násled. Srovnej Legenda major str. 116 násled.
2) Srovnej: Speculum perfectionis str. 183.

9



130

společný s mouchami, zapomínati na Boha a na hříchy a chyby,
jimiž Boha urážíme?“ Jak dí sv. Bonaventura, raději chtěl osle
pnouti, než třeba jen na okamžik se zbaviti oné něžné a vroucí
zbožnosti, jež vyluzuje slzy, kterými se vnitřní oko čistí a zne
náhla se stává schopným viděti neskončeně čistého Boha.')

Odpověď, kterou dal František lékaři, zcela souhlasí s na
učeními, jež dal sv Antonín, patriarcha řeholí, slavnému Didy
movi, jenž toho velice želel, že ztratil zrak. Rozmlouvaje s tímto
učeným mužem, pravil k němu: „Věru, velice se tomu divím, že
tak moudrý muž, jako jsi ty, se může rmoutiti, že nemá to, co
mají mravenci a mouchy a že se tím více nad tím neraduješ, že
máš to, co míti jedině svatí a apoštolové byli za hodny uznáni“.
— Tak soudí svatí o pozemských dobrech a zlech, tak mají také
všichni světlem svaté víry osvícení křesťané smýšleti.“)

Když bylo patrno, že všechny mírnější prostředky nepomá
hají, radil lékař světci, aby se nechal operovati. Tato operace za
oněch dob pozůstávala v tom, že mu mělo býti přiloženo roz
žhavené železo k spánkům a pak taženo šikmo přes spánky k do
lejšímu boltci ucha. Byla to zajisté vždy velice bolestná operace,
než František i tentokrát byl ochoten se jí podrobiti, jen si přál,
aby o tom byl zpraven bratr Eliáš a čekalo se s její provedením,
až přijde. Když však tento pro nahromaděné práce se dostaviti
nemohl, bylo přikročeno k bolestnému výkonu. Světec se mu po
drobil z lásky k milovanému Spasiteli, jenž trpěl za nás mnohem
více, ano snášel ty největší bolesti; a mimo to měl vhodnou pří
ležitost cvičiti se ve svaté trpělivosti. Pokojně se díval na vše
chny přípravy, jež se dály k operaci.

Viděl, jak lékař klade zvláště k tomu cili určený železný
nástroj do ohně a jak jej za nedlouho béře rozžhavený až do
běla. Při pohledu na rozžhavený nástroj, jímž za nedlouho měly
býti jeho spánky popáleny, zachvěl se František přirozenou hrůzou.
Než aby ji přemohli, počal rozmlouvati s ohněm, jako by byl ži
voucí bytosti. „Milý bratře,“ mluvil k němu, „Nejvyšší ti dal ve
likou krásu a učinil tě velice užitečným. Nuže, prosím, zacházej
se mnou milosrdně, prosím tě pro mocného Boha, jenž tě stvořil.
Zmírni svou horkost tak, abych tě mohl snésti“. To řka udělal
nad rozžhaveným nástrojem znamení -svatého kříže a pak na
chýlil bez bázně hlavu, aby lékař mohl na ni hrozný nástroj po
ložiti.

') Legenda major str. 52. *) Chalippe L. c. str. 341,



131

Bratří vidouce, co se bude díti, nebyli s to dívati se na
hrozné divadlo a utekli ven. Jen lékař tu zůstal. Ten rychle táhl
rozžhaveným železem od spánků k uchu. Syčíc zarývalo se železo
do kůže na hlavě, zanechávajíc za sebou hroznou spáleninu. Než
svatý trpitel sebou ani nepohnul, nedávaje na sobě znáti ani
nejmenší bolesti, že se tomu sámlékař divil.

Když bylo vše vykonáno vstoupili zase bázliví bratří do
světnice. Usmívaje se na ně, volal na ně světec s jemnou vý
čitkou. „Velebte, bratří, Nejvyššího, neboť ujišťuji vás, že jsem ne
cítil ani žár ohně ani vůbec jakou bolest. Bázlivci, proč'pak jste
utekli pryč? Čož myslíte, že nebylo možno Tomu, jenž ochránil
iři mládence v peci ohnivé, zmírnili také žár mého bratra ohně“.
Obrácen pak k lékaři pokračoval: „Domníváš-li se, příteli, že by
bylo dobře, ještě jednou žhavého železa použiti, učiň tak bez
bázně ještě jednou“. Lékař vida jeho chladnokrevnost, byl pln
úžasu, ač již podobných operací vykonal více. Poznal v tom zá
zrak, netaje se tím přítomným bratřím.')

Svatý Bonaventura“) opět k této události dokládá. Poněvadž
František dosáhl vysokého stupně dokonalosti, tak že jeho tělo
bylo poslušno ducha a ten opět byl zcela podroben Bohu, stalo
se řízením Božské prozřetelnosti, že neživá stvoření, jež poslou
chají Boha, byla poslušna i Jeho služebníka Františka a neško
dila mu dle výroku mudrce: „Tvorstvo Tobě Stvořiteli sloužíc,
rozněcuje se k trápení proti nespravedlivým a poulevuje, aby
činilo dobrodiní těm, kteří v Tebe doufají“.“) Jest dále také po
zoruhodno i to, že František při spatření rozžhaveného železa se
zachvěl přirozenou hrůzou nad bolestmi, jež ho očekávaly. Vždyť
přece svolil k bolestnému léčení a v Egyptě chtěl před sultánem
podstoupiti zkoušku ohněm na potvrzení pravosti náboženství
Kristova Nyní však se zachvěl. Z toho patrno, že někdy dopouští
Bůh na své miláčky, že při malicherných věcech se na nich ob
jeví přirozená slabost, aby pak při velkých a důležitých podnicích
tím lépe nahlédli, že všechna jejich síla pochází z milosti Boží.

Než ač tentokráte při bolestné operaci necítil František
žádných bolestí, přece po tomto prvním pokusu, když se několi
kráte opakoval, zakoušel velikých bolestí. Na radu jiného lékaře
nechal si oba ušní boltce žhavým železem propáliti, než všechno

') II. Celan. str, 238. Srovnej: Speculum perfectionis str. 226 násl.;
Legenda major str. 52 násled.

2) Legenda major L. c.
S)Kniha Moudrosti 16, 24.



139

nic nepomáhalo, zvětšujíc jen jeho bolesti.) Konečně po mno
hých marných pokusech se mu přece poněkud ulevilo. Za zvolna
se probouzejícího jara r. 1226. radili mu lékaři, že by bylo nej
lépe ještě poraditi se s lékaři v Sieně. Zvěděv, kam se má znovu
odebrati, sklopil zase František pokorně hlavu, jsa již ochoten
ke všemu. Jakmile se staly cesty jen poněkud schůdnější, vydal
se s několika bratřími a lékařem reatinským na cestu, dílem
pěšky, částečně však také jeda na krotkém mezku.

Na této cestě, právě když se ubírali po rovině mezi Čam
piglio a St. Ouirico, objevily se před nimi z nenadání tři chu
dobné ženy, jež jak velikostí, tak stářím, tak i zevnějškem si
byly podobny. Vidouce Františka pozdravily jej slovy: „Buď nám
vítána, paní chudobo!“ Po těchto slovech velice se světec zara
doval, vida, že se svaté chudobě dostává takové cti. Pozoruje
chudobu žen, rád by jim dal nějakou almužnu, ale sám neměl
ničeho. Nechtěje však ženy přece s prázdnem propustiti, prosil
lékaře po jeho boku kráčejícího, aby jim sám nějaký dárek
udělil. Tento také každou ze žen obdaroval jedním penízem.
Když urazili kousek cesty, ohlédli se po ženách, kterou cestou
se daly, než nebylo po nich na širé rovině ani stopy.“)

Svatý serafický učitel zmiňuje se o této události dokládá,
že bratří uvažujíce blíže o nápadné podobnosti žen, o jejich ne
obyčejném pozdravu a náhlém zmizení, dospěli k tomu úsudku,
že tím zjevem jim bylo naznačeno nějaké vznešené tajemství tý
kající se jejich milého Patriarchy. Tento jejich úsudek byl zcela
správný. Neboť vskutku třemi ženami byly zvlášt znázorněny tři
ctnosti, jimiž se František stkvěl. Byly to: čistota, poslušnost
a chudoba, kterou nazýval brzo matkou, brzo zase jsvou nevě
stou nebo paní.*)

Ubíraje se do Sieny, zastavil se světec též v malém mě
stečku zvaném Bagnorea, jež leží mezi jezerem bolsenským
a tokem řeky Tibery. Dlouhá cesta velice jej unavila a proto si
umínil trochu si tu oddechnouti. Než jak z následujícího uvidíme,
sám Všemohoucí vedl do toho městečka jeho kroky; neboť tu
svým věrným služebníkem Františkem vykonal zázrak, známý
každému ctiteli sv. učitele církevního Bonaventury.

1)Speculum perfectionis str. 227 násled.
2) II. Celan. str. 140 násled. Srovnej: Legenda major, str. 72

násled.
s) Legenda major L. c.



133

V řečeném městečku žili v době, o níž právě byla řeč,
zbožní manželé Jan z Fidanza a Maria Ritella, kteří jak vzne
šeným rodem tak zbožností a štědrostí byli u lidu ve veliké
vážnosti. Manželům daroval Bůh r. 1221. sličného hošíka, jemuž
na křtu svatém bylo dáno jméno Jan. Šťastní rodičové se těšili
z toho pokladu, nebem jim darovaného, opatrujíce jej jako
zřitelnici svého oka. Než brzo počalo hroziti nebezpečí, že budou
svého pokladu zbaveni. Jejich chlouba a potěšení, milované dítě
Jan, těžce onemocněl a to tak povážlivě, že se lékařové vzdali
již veškeré naděje v uzdravení. Dovedem si učiniti pojem o zá
rmulku ubohých rodičů. Rádi by byli vše obětovali, jen aby jim
milované dítě bylo zachováno, než zdálo se, že tentokráte jest
veškerá jejich naděje marna. Ubohá matka často se slzami v očích
prosila Boha a Jeho svatou Matku, aby jí darované dítko za
chránil.

V tuto dobu právě dorazil sv. Patriarcha František do
městečka. Zarmoucená paní, jež již tolik slyšela o jeho svatosti,
hned k němu s nemocným dítětem spěchala, prosíc jej vroucně,
aby mu na Bohu zdraví vyprosil, slibujíc, bude-li jí zachováno,
že je obětuje jeho řádu. Vida slzy zarmoucené matky, cítil s ní
světec soustrast. S radostí slibil, že se za dítě bude modliti.
Hned také klekl a vykonal za ně vroucí modlitbu, při níž mu
Bůh zjevil, že dítě, o jehož uzdravení prosí, bude k veliké ozdobě
církve svaté a prospěchu jeho řádu, do něhož jednou vstoupí.
Pln radosti nad tím, vslal a vzal dítko jako druhý Simeon na
lokty a se zalíbením na ně pohlížel. Spatřiv jeho sličnou tvářičku,
počal o něm užaslé matce velké věci prorokovati. Pak maje na
paměti, co mu bylo od Boha zjeveno, jakoby byl již dávno hle
daný poklad nalezl, zvolal: „O buona ventura“ (čím chtěl na
značiti tolik jako „O jaké to štěstí pro můj řád a celou církev
svatou“). Od této chvíle nabylo dítě zdraví. Šťastní rodičové na
památku toho zármutku, nazývali prý je stále Bonaventura.')
To jméno nosil také jinoch i když jako mládenec sedmnáctiletý
vstoupil do řádu sv. Františka. To jméno nosil též jako kardinál
biskup albánský, to jméno nosil ten, jejž dnes uctíváme jako
velikého muže, jako ozdobu serafického řádu a podporu církve
svaté, jako světce. Za svatého prohlášen od Sixta IV. r. 1482.
dne 14. dubna. Roku 1588. byla mu od Sixta V. prokázána táž

1)O tomto svém zázračném uzdravení vypravuje sám sv. učitel
Bonaventura. Viz Legenda major prologus str. 4. Srovnej: Gaspare da
Monte Santo I. c, str. 17, násled,



134

čest jako sv. Tomáši Akvinskému, že byl totiž vřaděn v seznam
učitelů církve.

František a Bonaventura, jak slavně znějí obě ta jména
v serafickém řádu! Jeden jest zakladatelem tří kajicích řádů,
druhý jest jejich obnovitelem a jaksi druhým olcem. První byl
obnovitelem života církevního, druhý světlem církve svaté. Oba
měli od Boha vyměřené své povolání, oba měli své vlastní
ctnosti; oba však náležejí k rodině serafických duší; oba září
nesmrtelnou duší na neviditelném nebi svatých a vyvolených
Božích. Jedna z těchto hvězd však za dob našeho vypravování
byla teprv při svém východu, druhá však, dokonavši slavně vy
měřenou dráhu, klonila se již k západu.oCGDB

Kapitola devátá.

V LÉČENÍ V SIENĚ.
1225—12206,

o mnoha denních namahavých pochodech, dorazili bratří
s nemocným Františkem do města Sieny. Volba nového
místa k léčení věru ani nemohla býti išťastnější. Siena

leží na třech pahorcích asi 405 m nad hladinou mořskou, mezi
dvěma oblastmi řek, Elsou a Ombronou. Město jest svou příznivou
polohou chráněno jak proti velikému horku tak proti kruté zimě.
Tehdá bylo právě všemi krásami jara vyzdobeno, takže se zdálo,
že z mohutné kytice květin vyrůstá jako sličná královna.“)

Dlouhá, vysílující cesta opět poněkud zhoršila slav nemoc
ného; přivolaní lékařové prohlásili, že se musí co nejvíce šetřiti.
Nařídili bratřím, aby mu dávali sílících pokrmů, což také itito
svědomitě činili. Lid, zvlášt členové třetího řádu, jichž čítalo
město ne sta, ale tisíce, ochotněgpřinášeli vše, oč je bratří žádali,
pro nemocného Otce. Než stálo je vždy velikého přemlouvání,
než František něco lepšího a vybranějšího přijal. Vida toliž, že
se mu odevšad věnuje taková pozornost, počal se nad tím zne

') Tehdá ovšem Siena neměla tak smutného vzezření jako dnes,
měla totiž na 150.000 obyvatelů a závodila s Florencii,



135

pokojovati. Dle jeho náhledu, nesrovnávala se tato péče o hříšné
tělo g duchem pravé kajicnosti a umrtvování. Také se tím ne
tajil před bratřími.

Jednoho dne pravil k obsluhujícímu jej bratru: „Drahý
bratře, pověz mi co soudiš o tom, že tak příliš pečuji o sebe
a hovím svému hříšnému tělu? Svědomí mi již činí výčitky, že
tělu příliš nadržuji a podporuji v sobě smyslnost“. „Řekni mi,
milý Otče“, odvětil mu tázaný, „řídilo se tělo tvé, pokud mohlo,
vždy dle tvého ducha ?“ — „Ach, ovšem,“ zvolal světec, „co se
toho týče, mohu mu dáti zcela dobré svědectví, že vždy dobře
poslouchalo. V ničem se nešetřilo, nýbrž vždy se ukázalo ochotno
k dosažení toho, čeho jsem si přál. Nelekalo se žádné práce,
žádného nepohodlí, když se jednalo o provedení nějaké věci.
V tom se oba dva vždy srovnáváme, že bez odporu sloužíme
Ježíši Kristu, svému Pánu“.

„Nuže tedy, Otče“, opáčil bratr, „kam se podělo dřívější tvé
šlechetné smýšlení? Kde tvá vlídnost a opatrnost? Myslíš, že
mezi přáteli se přijímají dobrodiní, aniž by byly odpláceny?
Sám jsi nyní tvrdil, že tělo tvé při službě Boží podstupovalo
všechny obtíže a namáhání a nyní, když tvé pomoci potřebuje,
chtěl bys mu něčeho odepříti? Ach, otče můj, tys podporou a
utěchou všech zarmoucených, nechtěj tedy svou lhostejnosti při
léčení se prohřešiti proti dobrému Pánu Bohu“. — „Bůh ti
žehnej. drahý synu, za tato krásná slova“, zvolal František, „tys
moudře vyvrátil všechny mé pochybnosti“.

To řka, počal s vlastním tělem rozmlouvati: „Milý bratře
osle, těš se tedy dosavádní péči, ale to ti povídám, uskrovní se
co nejvíce, neboť od této chvíle učiním vše to, čehož budeš
potřebovati a přispěji ti vždy, když budeš trpěti“.') — Než bylo
zcela patrno, že mu již není žádné pomoci více, neboť odumřel
světu, jenž pro něho vůbec již ani nebyl, neboť Kristus mu byl
vším a to Kristus ukřižovaný. Kéž bychom i my byli vždy po
dobného smýšlení, co se týče těla a jeho zdraví, jakého byl
František, pak bychom se nemuseli obávati, že s lím tělem,
kterému jsme nadržovali, kterému jsme hověli, jemuž jsme takřka
jedině žili, také zahyne i naše nesmrtelná duše. —

Bratří, kteří jako zvláštní milost si vyprosili, obsluhovati
nemocného Otce, pečovali o něj tak, jak ani vlastní děti ne
dovedou pečovati o svého otce. Dnem i nocí, střídajíce se, trávili
u jeho lůžka, těšíce jej a poskytujíce mu všeho, čeho měl za

') JI, Celan. str. 296 násled, Srovnej: Legenda major str. 140,



136

potřebí. Sám František vida jejich trpělivost a obětavost, ne
jednou pocítil nad nimi soustrast, že se pro něho tolik namá
hají. „Bratři moji“ povzbuzoval je jednoho dne, „synáčkové
moji, nebuďte nikdy mrzutí a netrpěliví při těchto svých pracích,
neboť Pán za všechno to, co prokazujete mně, nehodnému Jeho
služebníku, se vám jednou bohatě odmění. Nermufte se, že pro
mé ošetřování nemůžete pracovati jako jiní bratří na spaseni
duší, vězte, že i za tuto oběť vás nemine od Boha odměna;
neboť když pečujete o mně, staráte se i o celou mou rodinu,
jíž jsem otcem. Říkej vždy každý z vás při každé práci o mně:
„Pro tebe činíme tyto výlohy, sám Pán Bůh bude za tebe naším
dlužníkem“. Tím způsobem velice potěšil své dobré opatrovníky,
kteří od té chvíle zdvojili pokud možno svou péči a starostlivost
o něho.')

Velice bychom se myýlili,kdybychom se chtěli domnívali, že
světec jsa neustále těžce nemocen, nestaral se o svůj řád. Ač byl
tolika bolestmi trápen, přece si vyžadoval neustálých zpráv
o svých bratřích a jich působení, povzbuzuje svého zástupce,
bratra Eliáše, brzo k tomu, brzo zase k onomu, co by sloužilo
k prospěchu řádu. Častokrát posilal bratřím listy, kratší i delší,
v nichž je napomínal, aby nezapoměli na své sliby a vždy zacho
vávali řeholi v původní ryzosli.“) Když nadešel čas, kdy se
v Portiunkuli měla konati kapitola, poslal bratřím provinciálům
shromážděným delší velice poučný list, jenž zněl následovně:

„Všem důstojným a rozmilým bratřím, bratru (Eliášovi*)
generálnímu ministru“) řádu brátří Menších, svému pánu a všem
ostatním, ministrům generálním, kteří po něm následovati budou,
kustodům a kněžím téhož bratrstva, všem v Kristu pokorným,
prostičkým a poslušným bratřím, nejstarším i nejmladším, posílá
bratr František, ponížený a nemocný váš sluha, pozdrav v Tom,
jenž nás vykoupil a obmyl svou krví. Pán náš, Ježíš Kristus,
Syn Nejvyššího, jméno jeho, jenž jest požehnán na věky. Amen“.

„Poslyšte mne, moji pánové, vy kteří jste moji synové a
a bratří. Popřejte sluchu slovům mým, otevřete srdce svá a

') Speculum perfectionis str. 179 násled.
*) Viz na př. list k bratru Lvovi. Miscellanea francescana volu

men VÍ. str. 30.
s) V rukopisech nenachází se toto jméno, nýbrž jest tam místo

něho pismena A nebo také N.
') František z pokory nazýval vždy svého vikáře generálem, sebe

pak považoval vždy za jeho podřízeného.



137

poslouchejte hlasu Syna Božího. Zachovávejte z celého srdce
jeho svatá přikázání a plňte dokonale jeho rady. (Chvalte jej,
neboť jest dobrým a zvelebujte jej svými skutky. Proto vás
poslal Bůh do celého světa, abyste v něm slovem i příkladem
vydali svědectví, a všechny lidi učili, že on jedině je mocný.
Stůjte v kázni a poslušnosti a zachovávejte s dobrou a pevnou
vůlí, co jste mu slíbili“.

„Jako synům se nám podává sám Bůh. Proto vroucně
prosím vás všechny, mé bratry, s laskavostí co možno největší
a líbaje vám v duchu nohy, abyste dle možnosti projevovali
uctivost a lásku k Tělu a Krvi Pána našeho Ježíše Krista,
kterou všechno na nebi i na zemi jest s Bohem všemohoucím
usmířeno. Prosím též v Pánu všechny své bratry, kněze Nejvyššího,
ať jsou již kněží, nebo teprv budou a přejí si býti, kdykoliv
obětují mši svatou, aby byli vždy čistého srdce a řádně s pravou
úctou konali oběť nejsvětějšího těla a krve Pána našeho Ježíše
Krista. Ať mají vždy při tom svatý a čistý úmysl, ne snad
z nějakých časných ohledů nebo z bázně či lásky k lidem, aby
se jim tímzalíbili. Všechna vaše vůle, podporovaná milostí Boží,
nechť vždy k tomu směřuje, abyste se jedině Bohu snažili líbiti,
poněvadž on sám jedná tak, jak se mu líbí. Sám Pán pravil:
To čiňte na mou památku. Dle toho, kdož by jinak činil, stal
by se zrádným Jidášem. Rozpomeňte se, vy bratří kněží, že jest
psáno v zákoně Mojžíšové, že ti, kteří se tělesně prohřešili,
bez slitování ustanovením Božím zemřeli. Oč tedy většího a
horšího trestu by si zasloužil ten, jenž by nohama šlapal Syna
Božího a prznil krev úmluvy, v níž byl posvěcen a tak Ducha
sv. potupil? Neboť člověk hříchem poskvrněný šlape nohama
Beránka Božího a opovrhuje jím, dle slov sv. apoštola neroz
suzuje a nerozeznávaje chléb Krislův od jiných pokrmů anebo
jiných nehodných skutků a nehodně přijímá. Bůh promluvil ústy
proroka: „Zlořečený kdo dělá Hospodinu Jstivě a nedbale“.
Kněžím, kteří nechtějí k tomu přikloniti v pravdě své srdce,
zlořečí slovy: „Zlořečiti budu požehnáním vaším“.

„Slyšte, rozmilí bratří! Ctíme-li bl. Pannu Marii, jak se
zajisté sluší, poněvadž nosila Ježíše ve svém lůně; zachvělsli se
Jan Křtitel a neosměloval-li se dotknouti Jeho hlavy; ctíme-li
hrob, v němž Ježíš Kristus nějaký čas odpočíval: jak musí tedy
býti svatým, spravedlivým a hoden ten, jenž ne již mrtvého, ale
na věky vítězného a oslaveného Ježíše, na nějž si žádají andělé
patříti, se dotýká rukou, ústy a srdcem jej přijímá a jiným



138

k požívání dává. Nahlédněte svou důstojnost, bratří kněží, a buďte
„svatí jako i já svatým jsem“. Poněvadž pro toto tajemství tak
vás Pán Bůh poctil, tak také k vůli tomu tajemství jej milujte a
úctu a vážnost mu prokazujte. Jaká to bídnost a netečnost po
litování hodná, že ač Jej máte přítomného, přece jinými věcmi
plníte svou mysl. O kéž by každý člověk se třásl a celý svět
chvěl, nebe jásalo, když na oltáři v rukou kněze jest Kristus,
Syn Boha živého. O podivuhodná hloubko, o pokorná výsosti,
když Pán všehomíra, Bůh a Syn Boží se tak pokořuje, že pro
naše spasení se ukrývá pod skrovničkými způsobami. Vizte, bratří,
tu pokoru Boží, a vyprázdněte před ní svá srdce a snažte se,
abyste i vy od Boha byli povýšení. Nic si tedy z vás samých
neponechte, aby vás celé přijal, jenž se za vás také celé vydal.
Napomínám pak a povzbuzuji v Pánu, aby na místech, kde se
bratří zdržují sloužila se toliko jedna mše svatá denně dle způ
sobu sv. římské církve. Jestliže by na některém místě bylo více
kněží, budiž vždy z lásky jeden bratr spokojen se slyšením mše
svaté, klerou slouží jiný bratr,') neboť přítomné i nepřítomné,
kteří jsou hodni, naplňuje Ježíš Kristus svými milostmi. Třeba
by se nalézal na rozličných místech, přece zůstává nerozdělitelný
a netrpí škody, nýbrž v pravdě tvoří jeden celek s Otcem a
Duchem svatým“.

„Poněvadž ten, kdo z Boha jest, slovo Boží slyší: máme
my, rozmilí bratří, kteří jsme povoláni k službě Boží, nejen sly
šeti, nýbrž také se říditi dle toho co poroučí Bůh. Avšak abychom

') K "tomuto místu poznamenal Wadding při vydání svých děl
sv. Františka. Mluví následovně: Filip Melanchton, bojuje proti privát
nim mším, odvolává se i na toto místo, řka, že i sv. František zakazoval
bratřím mše privátní. "lo pohnulo Jana Echia, statečného obhájce
pravdy k tomu, že počal popírati, že by tento list pocházel od sv.
Františka, v němž sním jiní souhlasili. Než jest nade vší pochybnost,
že tak jakoštento list pochází od sv. Patriarchy, tak i nezakazuje mše
privátní. Světec totiž jen ve své pokoře a uctivosti k nejsvětějším tajem
stvím a z bázně, aby jeho bratří kněží, sloužíce každodenně mši svatou,
neochladli tím ve své zbožnosti a vroucnosti, radil jim, by jen zřídka,
ale za to s největší vroucností slavili nejsvětější oběť. "Toto smýšlení
přimělo též Františka, že se nestal knězem. Podobně též čteme o mnoho
učených a;zbožných světcích, že časem se zdržovali sloužení mše svaté
a to jedině z toho důvodu, aby jejich úcta, zbožnost a vroucnost
k těmto nejsvětějším tajemstvím v nich neochabla. Že tento výklad
uvedeného místa jest správný, patrno ze smyslu celého listu. Srovnej:
Opuscula S. Francisci tom. I. str. 8 násled. Observatio Analecta A. A,
S. S. str. 908. b násled.



139

v sobě roznítili úctu ke svému Stvořiteli a poddanost naši k němu,
jest třeba opatrovati také svaté nádoby a vše, co obsahuje Jeho
svatá slova. Pročež napomínám všechny své bratry a je v Kristu
povzbuzuji, aby kdekoliv by našli slova Boží psaná, jim dle
možnosti prokázali úctu; nenalézají-li se na vhodném místě,
nebo byla-li by rozházená neslušně, ať je dle možnosti seberou
a uloží, dávajíce tím na jevo svou úctu Tomu, jenž jest jejich
původcem. Mnohé věci se posvěcují slovy Páně a mocí slov
Kristových koná se svátost oltářní“.')

„Bohu Otci, Synu a Duchu svatému, blahoslavené vždy
Panně a všem svatým na nebi i na zemi a generálovi celého
řádu, jakožto ctihodnému svému pánu a všem kněžím jeho a
všem ostatním požehnaným bratřím vyznávám se ze všech svých
hříchů. V mnohých věcech jsem se těžce provinil svou vlastní
vinou, zvlášť, že jsem řeholi, kterou jsem Pánu Bohu slíbil, ne
zachovával, církevní hodinky, jak řehole přikazuje, vždy nekonal
buď z vlastní nedbalosti, nebo pro nemoc, nebo též mnohdy
i proto, že jsem muž prostý a neučený. Prosím generála, svého
pána, aby pečoval o bedlivé zachovávání řehole a klerici aby se
zbožně modlili církevní hodinky, a sice tak aby se svousebra
ností a zbožností mysli líbili Bohu a ne krásou hlasu lichotili
sluchu lidí. Ať nehledí tak na libozvuk hlasu, jako na vroucnost
srdce, tak aby hlas souhlasil se zbožnou myslí, tato pak souhlasila
s Bohem. Já slibuji však to pevně zachovávati tak, jak mi k tomu
Bůh udělí svou milost; totéž také odporoučím všem svým bratřím.
Ty z bratří, kteří by to nechtěli zachovávati, nepovažuji za kato
lické křesťany ani za své pravé bratry; nechci je viděti, s nimi
mluviti na tak dlouho, dokavád by nečinili pokání. To pravím
o všech těch, kteří jednají tak jak se jim zdá, neřídíce se kázní
řehole; sám Pán náš Ježíš Kristus vydal život svůj, aby se
nestal neposlušným vůči svému nebeskému Otci. Já bratr František,
člověk prostičký a nehodné stvoření Pána Boha, jménem Pána
Ježíše přikazuji generálovi celého řádu a všem generálům, kteří

') O úctě sv. Františka k písmu svatému a jiným duchovním
knihám mluví Tomáš z Celano (I. Vita str. 130). Světec však si přál,
aby nejen věci psané obsahující jména svatá, pravdy sv. náboženství a
p. byly vždy uchovány na místech počestných, nýbrž také chtěl, aby
každý jiné popsané papíry na slušné místo ukládal. Když se jej jeden
kráte jeden z bratří tázal, proč tak činí, odvětil: «Bratře, na těchto
papírech se nalézají písmena, z nichž možno sestavili nejsvětější jména». —
Z této odpovědi nejlépe poznáváme, jak vroucí uctivostí a láskou k Bohu
byl vždy František proniknut, Srovnej: Tres socii n. 68.



140

po něm budou následovati, všem kustodům a guardiánům pří
tomným i budoucím, aby tento list přijali, jej uschovali a dle
něho se vždy řídili. Prosím pak všechny, aby měli péči o to, by
vše, co jest v něm obsaženo, bylo vždv zachováváno a konáno
a sice dle vůle všemohoucího Pána nyní a vždy dokavád bude
trvati tento svět“.

„Všemohoucí, věčný, spravedlivý a milosrdný Bože, popřej
nám ubohým, abychom vždy činili, co ty chceš a vždy to dělali,
co se tobě líbí, abychom uvnitř očistěni, osvícení a rozplameněni
ohněm Ducha svatého, mohli následovati šlepějí Tvého rozmilého
Syna, Pána našeho Ježíše Krista. Jenž v Trojici dokonalé a pouhé
jednotě živ jsi a kraluješ na věky oslavován, všemohoucí Bože
na věky věkův. Amen“.')

Jak krásné myšlenky, jak vznešená poučení pro každého
z nás obsahuje tento list sv. Františka. O kéž by jeho vroucnost
a láska k svátostnému Spasiteli, byla nám všem pohnutkou,
abychom vždy k svatému oltáři Páně přistupovali s čistým srdcem,
dětinnou vroucností a pravou láskou k Tomu, jejž se odvažujeme
přijímati! Jak vznešená poučení vzhledem k tomu dává sv. Pa
triarcha kněžím. Má-li se každý kalolický křesťan varovati ne
hodného svatého přijímání, tím více kněz, o němž platí slova
„svatý bud, jako 1 já svatý jsem“. Láska k Bohu, kterou tak mocně
háralo srdce Františkovo, pobádalo jej k stále větší horlivosti ve
službě Boží. Než jak tomu již u světců bývá, i když Bohu nej
horlivěji slouží, vždy se ještě vyznávají, že tak nejednají jak by
měli jednati; jiné pak vybízejí, by více pro Boha činili než-li oni,
Podobně také smýšlel i on. Zvláště dojemné jest jeho veřejné
vyznání viny, jeho pokora a vroucnost. O kéž by tyto vznešené
pravdy „sv. žebráka z Assisi“, třeba tak jednoduché a prosté,
nezůstaly bez povšimnutí!

List zaslaný řádové kapitole v Portiunkuli, byl velikou útě
chou pro shromážděné tu bratry. Slyšíce o nebezpečné nemoci
svého milovaného Otce, o překot se otazovali bratra Eliáše, jak
se Františkovi daří. Bohužel tento nemohl s nimi sděliti leč zprávy

1) Wadding a po něm zase jiní, nesprávně rozdělili tento list ve
tři, neboť listy ty tvoří jeden celek pod názvem: «De lictera (sic!) et
ammonitione beatissimi patris nostri Francisci, guam misit fratribus ad
capitulum guando erat infirmus». Manuscript. assis. n. 338 list. 28 a až
31 a. Srovnej: Speculum perfectionis: Préface str. CLXV. — AnalectaAA.S.S.str.908a.— Takémodlitbakekoncilistuuvedenánalézáse
ve vydání děl sv. Františka odděleně. (Opuscula cit. str. 17.)



141

velice truchlivé, že totiž musí býti stále připraveni na to, že jej,
Franliška, brzo ztratí. Vypravoval jim o nezdařených operacích
v Rieti, sdělil s nimi též, že se vodnatelnost u něho slále stává
patrnější, podobně také, že již ani nemůže vše jísti. „Bratří“
přavil k nim, „kdybyste jej spatřili, věru byste ho ani nepoznali,
tak se velice změnil“.

Všechny tyto smutné zvěsti potvrdila ano dovršila nejnovější
jobová zpráva ze Sieny, kterou přinesl odtamtud vyslaný jeden
bratr. Brzo totiž po odeslání výše uvedeného listu přitížilo se
Františkovi velice. Žaludek jeho tak seslábl, že již stěží něco byl
s to podržeti. Jednou právě když na radu lékařovu požil trochu
silné polévky, byl napaden tak prudkým vrhnutím, že nesmírným
namáháním počal chrliti krev. To se opakovalo po celou noc
několikrát, že se již počali bratří obávati, že jim v rukou skoná.
Rychle tedy poslali do Portiunkule pro bratra Eliáše, jenž také
ukončiv záležitosti kapitolní, spěchal do Sieny.')

Věru bylo to srdcervoucí divadlo, jež by se ti, milý čtenáři,
bylo naskytlo u lůžka na smrt vysíleného Františka v Sieně.
Viděl jsi již někdy umírati otce uprostřed čelných, nezaopatře
ných dítek? Ba že viděl. Nuže tedy hleď, podobné srdcelomné
výjevy, jež se v takových chvílích opakují, dály se i u lůžka mi
Jovaného Palriarchy Franliška. Hořce plačíce sláli tu jeho milo
vaní synové kolem lůžka, pohlížejíce na zažloutlou jeho tvář, za
vřené oči, úzkostlivě naslouchajíce jeho hrčivému dechu. Z jejich
úst zaznívalo Ilkání: „O dobrý Otče, co si bez tebe počneme?
Komu nás siroty zanecháš? Tys byl stále náš Otec a plodná matka,
zrodiv nás v Kristu Ježíši. Tys byl náš vůdce, náš paslýř, učitel
a pěstoun, uče a napomínaje nás více příkladem než slovem. Kam
se tedy teď bez svého pastýře uchýlíme? Siroty bez otce a matky!
Lidé prostí a neučení bez vůdce!“

„Ach, kde tebe najdeme, o slávo sv. chudoby, chválo sv.
prostoty, čest naší nevzdělanosti? Kdo nám dosud slepcům bude
ukazovati cestu? Kdo nám bude raditi, nám pomáhati? Kdo nás
bude pobádati, kráčeti po cestě kříže a dokonalosti sv. evángelia ?
Kam se odebéřeš, abychom věděli, kam se utéci za tebou, světlo
očí našich, pověz nám, kde bychom tě měli hledati, ty utěšiteli
našich duší? Hle, Otče, umíráš a zanecháváš nás tu opuštěné,
smutné a sklíčené! Hle, blíží se onen den nářku a zármutku,
den opuštěnosti a hořkosti! Den, kterého jsme se již dávno obá
vali a na který jsme bez bolesti ani si vzpomenouti nemohli.

1) I. Celan. str. 166. Speculum perfectionis str. 173.



142

A nediv se, neboť život tvůj nám byl stále světlem a slova tvá

byla hořícími pochodněmi, rozněcujícími nás stále k cestě kříže,
dokonalosti evangelické a lásce nejdražšího ukřižovaného Spasitele“.

„Ach, dobrý Otče, aspoň nám uděl svého požehnání než
zemřeš. Požehnej nám a ostatním bratřím, které jsi zrodil v Kristu
Ježíši. Zanech nám také aspoň nějakou!památku po sobě, abychom
mohli jednou říci: „Hle, to nám zanechal náš milý dobrý Otec,
když se loučil s tím světem“. O dobrý Otče, vyslyš přece lkání
a prosby naše!“!)

Tak a podobně naříkali hodní synové a bratří, domnívajíce
se, že již jejich milovaný Patriarcha umírá. A kdo by jim mohl
zazlívati, když uvážíme jejich velikou lásku a náklonnost, kterou
měli k němu? Ač velice sláb, přece se František odhodlal vyplniti
jejich přání a potěšiti je. Olevřel své vpadlé oči a laskavě se na
ně usmívaje, pravil k nim slabým hlasem: „Bratří, zavolejte mi
sem bratra Benedikta z Pirato“, Vento bratr byl svatý kněz. Byl
také jedním z nejmilejších bratří Františkových. Kdykoliv byl

oběť mše svaté.

Když se zavolaný bratr objevil, pravil k němu František:
„Napiš, bratře, že žehnám všem bratřím, jak přítomným, tak všem,
kteří se nalézají v celém řádu ano i těm, kteří do něho jednou
vstoupí. Poněvadž pro velikou slabost a bolest nemohu mluvili,
následujícími třemi slovy zjevují svou vůli a úmysl všem svým
bratřím. Předně ať se na mou památku vždy milují vespolek, tak
jak jsem i já je miloval; ať vždy milují a zachovávají svou paní
chudobu a konečně za třelí ať vždy ctí duchovní církve svaté
a jsou vznešené matce církvi stále poddáni“.*)

Po těchto slovech opět únavou a vysílením zavřel oči. Bratří
přejíce mu klid, odešli na radu lékařovu od něho. Lékař je těšil,
že záchvaly, ač jsou zcela patrnými známkami bližící se smrti,
přece že František ještě nezemře. A skutečně v několika dnech
se opět světec zotavil tak, že mohl již bez námahy rozmlouvati
s nimi o různých záležitostech. Vida je stále tak zarmoucené
těšil je, ukazuje jim, že po jeho odchodu z tohoto světa, se za
jisté někdo jiný zdárně ujme vedení řádu. „Ach Otče“ pravil
k němu jednoho dne jeden z bratří, jejž stále znepokojovala my
šlenka, kdo se stane jednou po smrti svatého Otce nejvyšším
představeným řádu, „dobrý pěstoune náš, až se z lohoto světa

1)Speculum perfectionis str. 173 násled.
*) L. c. str. 175 násled.



143

odebéřeš a celá tvá rodina bude tak opuštěna v tomto slzavém
údolí: kdo pak bude o nás pečovati a nás říditi? Jest ti, rozmilý
Otče, mezi námi znám někdo, na něhož bys mohl zcela spolehnouti?
Jest-li ano, nuže svěř se mi stím, abych byl upokojen“. — „Milý
bratře, “ odvětil mu světec vzdychaje, „vhodného pastýře pro tak
četné stádo, jenž by měl všechny vlastnosti k tomu úřadu po
třebné, neznám ; avšak krátce ti načrtnu, jakého bych si přál míti
zástupce. Nakreslím ti stručnými rysy podobu řádného předsta
veného mého řádu“.

„Především jest třeba, aby byl povahy mírné, vlídné, byl
pověsti bezůhonné a při tom byl moudrý a obezřetný; aby neměl
zvláštních přátelství a náklonnost k některým osobám, neboť
kdyby někoho neobyčejně vyznamenával a miloval více než ostatní.
byla by tím druhým bratřím dána příležitost k pohoršení. Dále
jest třeba, aby byl milovník modlitby a vždy několik hodin sobě
věnoval a několik svěřenému sobě stádu. Každého rána jest jeho
povinností, aby byl zbožně přítomen mši svaté a při ní prosil za
pomoc Boží, jak pro sebe tak i pro poddané. o vykonané mo
dlitbě však již náleží těm, kteří s ním chtějí mluviti, nebo jej
o něco žádati. S každým nechť zachází vlídně a laskavě“.

„Všeliké hříšné ohledy na toho či onoho podřízeného jsou
mu zakázány. Jeho povinností jest, aby s obyčejnými a prostými
podřízenými jednal právě tak, jako s těmi, kteří jsou výše posta
veni a jsou lidmi vzdělanými. Je-li od Boha nadán vědomostmi,
ať mu to nepřekáží, by vždy byl skromný a proslý, jak i milovník
ctnosti. Ať jest nepřítel peněz, neboť nad ty nemá náš řád hroz
nějšího nepřítele. Jest v čele chudičkého řádu a tudíž ať slouží
všem dobrým příkladem a nikdy nemá peněz. Jedno roucho
a kniha pro celou jeho řeholní rodinu, kalamář a péro k psaní
a pečeť: to jest vše, čeho má nutně zapotřebí. Ať neshromážďuje
zbytečných knih a také ať v nich stále nečte, neboť čas, vynalo
žený na studium, byl by nucen uzmouti svému povolání“.

„Jeho povinností dále jest těšiti zarmoucené, neboť jest je
diným útočištěm tomu, kdo jest podroben nějaké zkoušce. Neboť
kdyby tací u něho nenalezli pomoci a úlěchy, bylo by se obá
vati, že by někteří z nich upadli v zoufalství. Bude-li mu někdy
jednati s lidmi pyšnými, ať použije pokory k jich přemožení; ať
se raději vzdá nějakého svého práva a poníží se, jen aby získal
takovou duši Ježíši Kristu. Kéž není jeho srdce uzavřeno pro ty,
kteří by opustili řád, neboť jsou to zajisté zbloudilé ovečky. Ať



144

jen uváží, jak mocná jsou často pokušení pro mladé lidi a jak
je uvrhují do záhuby“.

„Přál bych si, aby jej všichni bratří ctili jako Ježíše Krista
a takřka o závod o něho pečovali. Nechť však se varuje, aby
snad nebyl tím domýšlivý a hrdý, nýbrž aby byl vždy ochoten
se stejně klidnou myslí snášeti věci příjemné i nepříjemné, pocty
i urážky. Měleli by pro svou nemoc nebo slabost zapotřebí ně
jaké lepší stravy, budiž mu to dovoleno, ne však tajně, nýbrž
veřejně, aby se pak druzí bratří nestyděli, až by se nalézali v po
dobných okolnostech“.

„Jemu přísluší čísti v srdcích poddaných pravdu; ať se střeží
těch, kteří mu toho mnoho napovídají. Nikdy ať v ničem nepo
voluje, co jest jeho povinnoslí, co mu jeho úřad velí, snad z toho
nekalého úmyslu, aby se ve své hodnosti udržel. Ať je toho pře
svědčení, že jeho úřad jest mu spíše břemenem, než vyzname
náním. Nechť se varuje přílišné sdílnosti, jež jest k záhubě duší,
jakož i nemírné shovívavosti, jíž se uvolňuje kázeň. Budiž ke
každému vlídný, ale k těm, kteří by se opovážili jednati zle, ať
se také ukáže přísným“.

„Mimo to bych si ještě přál, aby měl jako své pomocníky
a rádce muže rádné a počestné, kteří by byli podobně jako on
příkladem všeliké ctnosti, nepřáteli rozkoší a zábav, kteří by byli
neohroženými v neštěstí a vždy tak laskavými, aby každého, kdo
by přišel do jejich kláštera přijali se vší pozornoslí a vlídností“,

„Hle, bratře,“ dodával sv. Patriarcha, konče své líčení řád
ného představeného, „hle, takového muže bych si přál mít svým ná
stupcem, takovým by měl vždy býti první představený mého řádu“.“)

Jest nám divno, že František vyznává, že nenalézá mezi
svými bratry toho, kdo by mohl po jeho smrti řád zdárně spra
vovati. Než uvažme jen, jak pohlížel na svůj řád a jeho vznešený
a obtížný úkol v církvi svaté. František asi jistě v tu chvíli du
chem prorockým předvídal vše, co jednou jeho řád stihne; vše
chny ty bouře a zmatky. Znal také slabost lidskou vůbec a proto
prohlásil, že skutečně nezná nikoho z bratří, jenž by zúplna vy
hovoval všem podmínkám, jak je uvedl. Vždyť sám se uznal za
neschopna řízení tak četné duchovní rodiny a tudíž také ponechal
prozřetelnosti Božské, aby ona sama po jeho smrti si určila ho
dného jeho nástupce.

OCGDDO
'» Opuscula S. Francisci tom. str. 49 násled., II. Celan. str. 260

násled.; Speculum perfectionis str. 153 násled.



Kapitola desátá.

NÁVRAT DO ASSISI
1226.

mrti se obyčejně každý bojí a všemožně se vystříhá, aby
se té s kosou vyhnul vždy hezky již z daleka. Jakmile
jen na člověka ulehne nějaká nemoc, již tu jest všecek

ustrašen, že mu snad již nastává poslední hodinka. Hned musí
přijíti lékař a celého jej proklepati a prohledati; vyjádří-li se, že
nemoc není nebezpečná a že se nemusí ničeho báli, jak se tu
vyjasní jeho ustrašená tvář, jak s radostí a ochotou přijímá
prášky, léky, masti a jiné tinktury, jen aby hodně brzo byl zase
zdráv. Jinak jest tomu však, tváří-li se lékař vážně, krouti-li
hlavou, hledí-li také příbuzní celí přestrašeni, tu nemocný pozo
ruje, že je s ním zle; při vzpomínce na smrt vyvstává mu smr
telný pot na čele. A věru jest to také něco hrozného, to umí
rání! Když se zubatá již již hotoví zkositi lidský život, před
stavme si úzkost hříšné duše lidské, která se za krátko bude
musiti objeviti před soudnou stolicí Boží.

Než i duše svaté nastávající smrt leká. I světci se báli
smrti a věčnosti. Tak na příklad sv. Hilarion, jenž žil po sedm
desát let na poušti jako poustevník, třásl se hrůzou, cítě, že se
blíží smrt; také sv. Jerolýma, velikého učitele církevního a pří
sného kajicníka bázní naplňovala vzpomínka na soud; sám to
doznává, řka: „Pokaždé, když si vzpomenu na onen den, třesu
se na celém těle“. A přece pěje písmo svaté chvalozpěv za
chvalozpěvem těm lidem, kteří v Pánu umírají a nazývá je bla
ženými!) nazývá je poceslnými, kteří s tělem opouštějí cizinu,“)
zajatci, kteří ze žaláře přicházejí na svobodu,*“) pannami, jež spě
chají na svatbu.*) — To má příčinu v tom, že smrt, jež se od
vážila na samého Ježíše Krista, Boha člověka, ztratila na něm
ostří své kosy, lak jako včela, jež někoho bodla. „Kde jest,
osmrti, tvé vítězství, kde jest, o smrti, tvůj osten ?“*) volá svatý
Pavel, dokládaje v radostném nadšení: „Toužím, abych byl osvo
bozen a byl při Kristu“.“)

Mnozí světci, jako to uvidíme na Františkovi, těšili se již
na smrt, jež je měla vysvoboditi z tohoto vyhnanství a spojiti

1) Zjevení 14, 13. +) Matouš 25, 1 násled.
?*)II. Korint. 5, 6. 5) I. Korint. 15, 55.
s) Žalm 141, 8. 8) Filip 1, 23.

10



146

s Kristem. Neboť jejich lampa byla s důstatek zásobena olejem
dobrých skutků, jejich srdce plálo láskou a důvěrou k Bohu
a k tomu ještě nad nimi umírajícími se skláněli Ježíš, Maria
a Josef: pak ovšem bouře smrti nemohla shasnouti světlo jejich
důvěry anebo je přivésti v kolísání. Zajisté mnohým a mnohým
světcům byla smrt vítanou. Odchod Františkův z tohoto pozem
ského života do onoho byl tak krásný a velebný, že se žal
mistou Páně musíme pěti před jeho smrtelným lůžkem: „Draho
cenná jest smrt svatých v očích Božích“.!)

Jak jsem se v předcházející kapitole zmínil, Eliáš jakmile

a jako pečlivý, věrně milující syn spěchal do Sieny. Když však
pozoroval, že mezitím stav nemocného se opět poněkud zlepšil,
učinil Františkovi návrh, aby se k vůli změně vzduchu přesídlil
do Celly u Kortony. S tím návrhem také světec zůplna souhlasil,
neboť v Sieně byl neustále od různých osobností navštěvován
a proto toužil po klidu, jehož doufal dosíci v poustevně bratří
v Gelle. Proto také, jakmile se jen poněkud zase cítil silnější,
vydal se s Eliášem a několika bratry do tohoto zátiší.

Ukázalo se však brzo, že již všechna opatření nemocnému
nepomohou. Neboť brzo po příchodu jeho do Celly počal na ži
votě a nohou následkem vodnatelnosti silně otékati, žaludek jeho
již tak seslábl, že nemohl žádného pokrmu více přijati a podr
žeti. František tuše z těchto příznaků, že již sekera jest přiložena
k stromu jeho života, prosil pečlivého bratra Eliáše, aby jej do
vedl co nejrychleji do Portiunkule. Tato prosba milovaného Otce
byla tomuto rozkazem; neboť miloval Františka jako dobrou
matku a proto každé jeho byť sebe nepatrnější přání s radostí
vyplňoval.*“)

1) Žalm. 115, 6.
2) I. Celan. str. 166. — V aktech bl. Guidona z Kortony (viz AA.

SS. ad diem huius Sancti) vypravuje se, že Kortonští zdržovali
Františka, vidouce, že jest na shasnutí. Chtěli si totiž tím zjednati právo
na jeho svaté tělo. Proto nařídili strážím města, by jej z města nepou=
štěli. Světec vida toto opatření, nebyl tím ani dost málo uražen; chtěje
však obyvatelstvo města poučiti, ohlásil jim, že bude následujícího dne
kázati na hřbitově farního kostela. Lid se ovšem přihrnul se všech stran,
chtěje jej slyšeti. Tu vystoupil František na kámen a počal k přítomným
mluviti. Hlavně jim udal příčinu, za jakou si umínil kázati. «Drazí přá=
telé, vězte, že jest vůlí nebes, abych poslední dny svého žívota skončil
v Portiunkuli u Assisi. Nermuťte se tudiž, že mne nebudete míti, budete
míti místo mne mého spolubratra a svého rodáka Guidona, na jehož



147

Dvě cesty vedly z Kortony do Portiunkule: jedna krátká
a velice pohodlná přes Perugii, druhá však, kterou na radu bratra
Eliáše se ubírali, byla mnohem delší, vedouc v širokém oblouku
kolem Perugie. Ač tato cesta byla mnohem obtížnější a pro ne
mocného velice nepohodlná, přece ji zvolil Eliáš, poněvadž byla
jistější. Obával se totiž, aby obyvatelstvo města Perugie nezdr
želo Františka ve svém městě tak dlouho, až by zemřel, aby se
pak mohli zmocnili jeho svatých ostatků. Zvolna pohyboval se

smutný průvod, v jehož středy byl nesen na nosítkách sv. Patri
archa. Když dorazili až do městečka Nocery, zpravil rychle Eliáš
Assiské, jak drahocenný poklad jim veze a proto aby vyslali be
zpečný ozbrojený průvod, jenž by je chránil. Jak se zdá tušil
prozřetelný Eliáš jakési úklady se strany Perugijských, o nichž se
mu doneslo k uším, že si přejí, aby František zemřel v jejich
městě.

Assiští, zvěděvše, oč se jedná, neztráceli ani minutky času.
Rychle zástup nejváženějších občanů a šlechty s družinou vojen
skou se vydal na cestu do Nocery, kde je zatím očekával Eliáš
s bratřími. Ač se svělec zdráhal v tak četném průvodu se vra
ceti do rodného města, byl od Assiských přemluven, že se po
drobil.

Ačkoliv cesta z Nocery do Assisi není tak dlouhá, přece se
stkvělý průvod zastavil ke krátkému odpočinku ve vísce zvané
Satriano.) Vtéto chudobné vesničce naskytla se Františkovi opět
příležitost, ukázati svým průvodcům vznešenost a velikou moc
svaté chudoby. Assiští totiž přišedší mu naproti do Nocery,
samou rychlostí zapomněli vzíli s sebou něco k jídlu; když do
razili do Satriano, počali se ohlížeti, kde by si něco koupili k za
hnání hladu, jenž se v nich počal ozývati. Chodili od stavení
k stavení, než nikdo jim nechtěl nic prodati. Plni nevrlosti vrá
tili se ku svým soudruhům, oznamujíce jim mrzutě, že ani za
penize jim nemožno dostali kousek chleba, neřku-li něco jiného.
„Občané ,“ pravil k nim František pokojně, „víte, proč jste si
nezaopatřili nic k jídlu? Proto, poněvadž místo abyste důvěřo

přímluvu budete zbaveni mnohého neštěstí». Když domluvil, nekladli
mu již občané městažádných překážek k odchodu. Srovnej: Le Monier
I. c. str. 540 násled

1) Leží v okresu assiském. Jest to malá horská víska jen s něko
lika domky, kde jest dosud místo zvané «Fonte di S. Francesco»
(Pramen sv. Františka, kde prý se František vodou občerstvil.) Jméno
Satriano přichází již v assiských pozemkových knihách z roku 1030
a 1108.

*



148

vali ve své nouzi v Boha, důvěřovali jste více svým muškám -
tak totiž opovržlivě nazýval peníze — a proto vám radím, jděte
ještě jednou a místo abyste nabízeli venkovanům peněz, proste
je o almužnu z lásky k Bohu. Uvidíte pak, že dostanete dosti
chleba k zahnání svého hladu. Jen se nestyďte,“ dodával jim
mysli, vida jejich kyselou tvář, „vždyť přece dobře víte, že vše,
co máme, vyjma hřích, jest nám darováno od Boha. Ať jsme
hodni nebo nehodni, přece přichází vše, co máme a co nazýváme
svým majetkem, z ruky nejdobrotivějšího Boha, největšího našeho
almužníka“.

Těmi slovy povzbuzení dodali si Assiští odvahy. Šli a uči
nili, jak jim světec doporučil. Jako chudí šli dům od domu, pro
síce pro lásku Boží o almužnu. A hle, stalo se jak jim bylo
předpověděno. Nikdo je nepropustil s prázdnem. Takovým způ
sobem se nasytili jako chudí dříve, než jako bohatí, získali si
tím i zásluhu, cvičíce se v ctnosti pokory a chudoby.')

V nouzi, kde nechaly peníze Assiské na holičkách, byla bo
hatá chudoba Františkova, jak poznamenává sv. učitel Banaven
tura.) štěstím a naučení, jež jim dal světec, poukazuje na to, že
vše dobré, co lidé od svého počátku obdrželi, jest dobrodiním
Božím, jest všem světským lidem výstrahou; neboť oni právě
svatou chudobu tak málo ctí, Než není to ovšem jediný příklad,
kterým dal Bůh člověku cítiti nicotnost a marnost všeho bohat
ství, avšak za to týž Bůh velkomyslně odmění všelikou chudobu,
kterou kdo snáší z lásky k němu. Vzpomeňme si jen na chudou
vdovu ze Sarepty a na sv. poustevníky na poušti, kteří měli vždy,
čehož potřebovali, ačkoliv mnohdy jiní bohatí a zámožní lidé
přes své bohatství trpěli hlad. Jest totiž Bohu zcela snadno, uči
niti z kamení chléb a z chleba kamení.“)

Po krátkém odpočinku v Satriano ubíral se průvod bez
další zastávky až do Assisi. Lid vida opět svého miláčka jásal
radostí, neboť jak poznamenává Tomáš z Celano, lid vida, jak
Františkovi smrt takřka již hledí z očí, radoval se z toho a ve
lebil Boha, neboť všichni byli rozradostněni tím, že brzo zemře
a že jejich město bude obohaceno jeho svatými ostatky.“) Na
jejich přání ubytoval se v biskupském paláci a nikoli v Porliun=

') H. Celan. str. 120. Srovnej: Speculum perfectionis str. 43 násl.;
Legenda major str. 76 násled.

2) L. c. str. 77.
S) Christen I. c str. 334.
4) I. Celan. str. 166.



149

kuli; jak se zdá, Assiští přece měli strach, aby se ho jejich ne
přátelé nezmocnili, což by jim bylo spíše možno v osamělém tom
klášteře, nežli v jejich městě. Sami také se postarali o stráž
u biskupského sídla, aby se tak proli všem možným úkladům za
jistili.*)

V paláci biskupském dostalo se nemocnému Františkovi nej
pečlivějšího ošetření. Než přes všechno smrt se k němu blížila
stále rychlejšími kroky. Assiští lékaři zcela zjevně prohlásili, že
již všeliká lidská pomoc marna, jelikož otok, kterým byl nemocný
dříve stižen nyní najednou nápadně opadl a ustoupil neobyčejné
vyhublosti. František podobal se kostře kůží pokryté, nemohl
s sebou ani hnouti, leda jen s napjetím posledních sil. Jeho slabost
byla tak veliká, že sami ošetřovatelé projevili nad tím podivení,
jak jen ještě může žíti. Zrak jeho tak seslábl, že již stěží mohl
rozeznati denní světlo.*)

Jak veliké a prudké bolesti snášel v tuto dobu, o tom nej
lépe svědčí jeho odpověď, kterou dal jednomu z obsluhujících
jej bratří. Ten totiž v nejapné zvědavosti položil svatému trpiteli
otázku, co by raději trpěl, zda mučenickou smrt z rukou katanů,
či nynější tak trapnou a bolestnou nemoc. „Drahý bratře,“ odvětil
nemocný se sv. klidem na tváři, „mým nejmilejším a nejpříjem
nějším přáním bylo vždy a jest až dosud, činiti to, co si ode
mne Bůh žádá. Ve všem a vždy se chci srovnávati s jeho nej
světější vůlí. Kdyby mi však bylo na vůli ponecháno z obojího,
jak jsi řekl, si voliti, věz, že bych zvolil si jakoukoli i tu nej
trapnější mučenickou smrt, než jen tři dny těchto muk a bolestí,
jež snáším. Ovšem dobře mi rozuměj, bratře,“ dokládal, „mluvím
o bolestech, jež snáším a nemyslím odměnu, jež mě za to oče
kává“.*) — „O pravý mučeníku,“ volá Tomáš z Celano, „ty
s úsměvem a radostí snášíš vše to, nač se ani jiní lidé nemohou
dívati!““) Sám Bůh byl jeho těšitelem a útočištěm.

Jedné noci pocítil nemocný velikou chuť na trochu petržele,
jelikož žaludek jeho nic jiného nemohl snésti. Projevil kuchaři
své přání, ten však mu odvětil, že všechnu petržel ze zahrádky
již dávno vytrhal a tudíž by sotva nějakou nalezl ve dne, neřku-li
teď za noční temnoty. „I jen jdi do zahrady, bratře “ dodával mu
mysli František, „a první bylinky, jež nahmatáš, přines ke mně“

') Speculum perfectionis str. 236. Srovnej: I. Celan, str. 170,
2) I. Celan. str. 168.
$) I. Celan. l. c.
+) L. c.



150

Poslušný bratr hned spěchal, aby vyplnil daný mu rozkaz. Za
chvíli se vrátil s chomáčem různých travin, mezi nimiž našli bratří
mladou a chutnou petržel, kterou nemocný s radostí požil. Té pří
ležitosti použil však světec hned k tomu, že odporučil všem rychlou
a ochotnou poslušnost, i v tom případu, že by se věc poručená
zdála býti nemožnou; neboť když toho třeba, udělá ji sv. po
slušnost možnou.)

Já 1 ty, rozmilý čtenáři, viděli jsme často lidi na lůžku umí
rati, viděli jsme již mnohé, kteří se nedovedli ve svých bolestech
a utrpeních opanovati, nemohouce se v ně vpraviti. Takového
nemocného opatrovati a jej těšiti věru přichází nám nejednou
za těžko. Také jsme již viděli nemocné, kteří se jakž takž vpra
vili ve své bolesti a utrpení ať již rádi nebo neradi, to se dá
těžko uhodnouti, „Člověk se musí vpraviti do svého osudu,“ sly
šeli jsme snad již mluviti toho nebo onoho nemocného, když jsme
jej těšili a k trpělivosti povzbuzovali. Viděli jsme však také již
lidi, kteří mnoho trpěli, a kteří trpělivě vše přijímali z rukou
Božích, ano byli hotovi ještě více z lásky k Pánu Bohu snášeli
a umříti, kdyby to bylo vůlí Boží. "Tací nemocní nejsou již jen
obyčejnými lidmi a křesťany, nýbrž jsou to křesťané vzorní, kteří
již ve svém životě mnoho pro Pána Boha učinili, trpěli a obě
tovali. Takových lidí, kteří by však ve svých bolestech a trápeních
byli veselí, spokojení a šťastní, jsme viděli málo a takových, kteří
by toho litovali, že jim Bůh nedal ještě více trpěti, neviděli jsme
dosud, poněvadž jsme dosud neviděli umírati žádného světce.
A takovým světcem byl náš František.

Ač byl bolestmi trápen, častokráte si radostně prozpěvoval
chvály stvoření, neho aspoň prosil své opatrovníky, aby mu je
sami prozpěvovali; to také činil i v noci k vzdělání a poučení
těch, kteří bděli na stráži před biskupským palácem. Jedenkráte
sám bratr Eliáš projevil nad tím svůj úžas, neboť si nemohl vy
světliti, jak může býti nemocný stále vesel, ač trpí jako Lazar.
„Bratře,“ pravil k němu, „považ, co si lidé o tobě pomyslí, že
se tak radostným zpěvem připravuješ na blížící se smrt“. Nech
mě, milý synu,“ těšil jej nemocný, „nech, ať se raduji a veselím
v Pánu, s nímž i v těchto svých velikých bolestech jsem stále
spojen milostí Ducha svatého. Právě proto mohu se radovati
a veseliti v Bohu, spasení svém“.*)

9 II. Celan. str. 84.
*) Speculum perfectionis str. 236 násled. Srovnej: Fioretti str.

243 násled.



151

V těch dnech navštívil jej také lékař z města Arrezo, jménem
Bonus Jan.') „No tak příteli,“ vítal jej radostně světec, podávaje
mu ruku, „co pak soudíš o mé nemoci?“ „Ale to víš, že záse
bude dobře,“ těšil jej lékař, nechtěje jej udáním pravdy zarmoutiti.
Než tou odpovědí nebyl František spokojen. „Řekni mi jen pravdu,“
doléhal na něho, „pověz bez obalu, co soudíš o mé nemoci. Neboj
se, nejsem žádným strašpytlem. Pověz mi jen vše, nebojím se
smrti, neboť z milosti Ducha svatého tak jsem spojen s Pánem
Bohem, že jsem spokojen jak se smrtí tak i se životem, jak se
Bohu bude líbiti“.

„Nuže tedy,“ pravil lékař, „když si přeješ slyšeti můj úsudek,
pravím ti bez ohledů, že tvá nemoc jest úplně nezhojitelna. Dle
dosavadních zkušeností mám za to, že ke konci tohoto měsíce
září nebo nejdéle počátkem října se rozžehnáš s tímto světem“.
„Ach, to jest dobře,“ zvolal radostně nemocný, vzdávaje díky
Bohu, „to jest dobře, že se jiš smrt blíží. Ať jen přijde smrt,
moje drahá sestra, čekám již na ni“.*)

„Otče drahý ,“ přerušil jej jeden z bratří, „tvůj život byl
a jest světlem a zrcadlem všem bratřím a celé církvi svaté a tak
též bude i tvá smrt. Ačkoliv tvá smrt bude bratřím a mnohým
lidem velice bolestná, tobě bude velikým potěšením a radostí,
neboť se odebéřeš po velikých a namáhavých pracích na odpo
činek, po mnohých bolestech a utrpeních dojdeš věčného pokoje ;
z časné chudoby, kterou jsi tak miloval a tak dokonale zacho
vával, přejdeš do radostí věčných, kdež budeš viděti Pána Boha
tváří v tvář, toho Boha, kterého jsi v tomto životě vroucně mi
loval. Věz, drahý otče, nemoc tvá jest nezhojitelná, leda že by
tě uzdravil sám Bůh, Již jen málo dní ti zbývá dle úsudků lékařů.
To ti připomínám jedině proto, abych tě povzbudil. Chci, abys
uvnitř i zevnitř byl vždy vesel a spokojen tak, aby bratří, kteří
tě přicházejí navštíviti, tě shledali v Pánu stále se radujícího.
Tim způsobem pak jako tvůj život bude i tvá smrt nejen jim
ale také jiným velmi milou vzpomínkou a vznešeným příkladem“.“)

Tato krásná slova milovaného bratra potěšila nemocného
Františka ještě vice. Hned dal zavolati dva z bratří, Angela
a Lva, s nimi pak počal zpívati zpěv stvoření. Přidal pak k němu
ještě dvě slohy, opěvuje a vítaje smrt jako svou již dávno oče

:) Speculum perfectionis str. 238 pozn. 1.
2)Speculum perfectionis str. 238 násled. Srovnej: II. Celan. str. 306.
s) Speculum perfectionis str, 240 násled.



152

kávanou sestru.') Z toho vidíme, že mu nebyla smrt hroznou
jako jiným lidem, nýbrž mu byla milou přítelkyní, s kterou se
již mínil co nejdříve zasnoubiti.

Jedenkrát tázal se ho žertem jeden z ošetřujících bratří,
zač asi prodá Pánu poslední svůj chatrný šat, jejž má na sobě.
Vida, že mu neodpovídá, pokračoval řka: „Bralře, uvidíš, že po
smrti tvé dělo, jež jest nyní oděno v hrubé a chatrné roucho,
bude zdobiti hedvábí a drahé látky.“ „Ano, pravdu jsi řekl, synu,“
zvolal František z vnuknutí Ducha svatého, „stane se, jak jsi
pravil.“*)

Cítě, že již kvapem se blíží čas, kdy se bude musiti odlou
čiti od milovaných synů, dal je k sobě zavolati, uděluje jednomu
po druhém jako kdysi Patriarcha Jakub otcovské požehnání. Bralr
Eliáš klečel po jeho levici, ostatní kolem chudičkého lůžka. Na
tváři všech bylo ználi hluboký bol, který však František nepo
zoroval, jsa již téměř zraku úplně zbaven. Když všichni bratři
již obdrželi požehnání, prostřel své ruce na hlavu Eliáše. Poněvadž
sám nic neviděl, tázal se kolemstojících, na čí hlavě spočívají
jeho ruce. „Na hlavě bratra Eliáše,“ odvětili tito. „Dobře, tak jsem
si to právě přál,“ pravil nemocný. „Tobě, synu můj,“ pokračoval
obrácen k svému vikáři, „žehnám ve všem a pro vše. Podobně
jako Nejvyšší ve tvých rukou rozmnožil syny a bratry mé, tak
žehnám tobě a v tobě i všem oslatním. Na nebi i na zemi kéž
ti král všech králů udělí svého požehnání. Žehnám ti jak mohu,
ano ještě více než mohu; co pak sám nejsem s to učiniti, toho
ti uděliž Ten, jenž všecko může. Kéž bude Bůh pamětliv tvé práce
a tvého namáhání. Kéž jest také tvůj úděl jednou mezi sprave
dlivými. Kéž se ti dostane všeho požehnání, jehož si přeješ a kéž
se ti dostane všeho, oč náležitě a hodně budeš žádati“.

Po těch slovech, z nichž můžeme vyčisti, že František byl
zcela dobře od Boha zpraven, co se s bratrem Eliášem jedenkrát
stane a proto mu také zvláště žehnal, obrátil se k shromážděným
bratřim řka k nim: „Buďte s Bohem, nejmilejší synové, trvejte
v bázni Boží a buďte vždy živi v Kristu Ježíši, neboť brzo vám
bude podstoupili krutou zkoušku, jež bude velice trapnou. Bla
hoslavení budou ti, kteří vytrvají tak jak započali! Mnozí však
budou stržení na zlé cesty ku své zkáze. Co se mne týče, já jdu
k Bohu, jemuž jsem pokud mi síla stačila vždy co nejhorlivěji

WE. c. str. 241 násled. Srovnej: II. Celan. str. 306.
*) Speculum perfectionis str. 217 násled.





153

sloužil a proto také s důvěrou opouštím tento svět. Milost Boží
zůstaň vždycky s vámi“.')

Až dosud dlel, jak pozorujeme, v biskupském paláci, než
čím blíže se cítil svému konci, tím větší touha se vzmáhala v jeho
srdci, přesídliti do Portiunkule a tu skonati pod ochranným pláštěm
Matky Páně. Kde započal tam chtěl i dokonati pozemský běh
svého života a nastoupiti život nový. Jednoho dne také svěřil
se svým bratřím s tímto přáním, prose je, aby jej dopravili do
milovaného zátiší portiunkulového, což také tito byli ochotni vy
plniti.?) Assiští sice činili proti tomu z počátku námitky, než vý
mluvnému bratru Eliášovi se podařilo je upokojiti a přemluviti.
Hned byla upravena pohodlná nosítka, na nichž pak za účastenství
zástupů lidu přenášeli bratři drahocenný poklad — milovaného
Otce — do svatého marianského zátiší. Cestou prosil nemocný
své syny, aby zastavili na místě, odkud lze dobře viděti město
Assisi. Byl tu špitál křižovníků zvaný „Salvatore delle Pareti“
nebo též di Pallereto“.) Když sem dorazili byla nosítka na zem
poslavena a sice tak, aby na nich odpočívající nemocný mohl
tváří patřiti k Assisi. S napjetím veškerých svých sil vztýčil se
František na nosítkách a počal se potichu vroucně modliti za
blaho svého města. Za modlitby viděl osvícen Bohem všechno
neštěstí a války, jimiž jednou bude navštíveno. Počalslzy pro
lévati nad ním. Ruce maje k nebesům zdvižené, prosil Boha za
požehnání a slitování pro ubohou otčinu. Sám pak svatou rukou
žehnaje městu, volal slabým hlasem:

we we
„Pane, jako za dřívějších dob, jak za to mám, bylo místo

to sídlem lidí bezbožných, tak nyní jak vidím z nevýslovného
svého milosrdenství a nevystihlé dobroty vyvolil jsi sobě toto
město, aby bylo sídlem a přibytkem těch, kteří by tě v pravdě
poznávali, tvému přesvatému jménu slávu zjednávali a všemu
křesťanskému lidu skytali vůni dobré pověsti, svatého života a do
konalosti evangelické. Prosím tě tedy, Pane Ježíši Kriste, Otče
všeho milosrdenství, nehleď na naši nehodnost, ale pamětliv jsa
vždy své přehojné dobrotivosti, kterou jsi dával vždy tomu městu
na jevo, způsob, aby vždy bylo sídlem a příbytkem těch, kteří

') I. Celan. str. 170. Srovnej: Legenda major str. 152 násled. —
Někteří odpůrci bratra Eliáše odvážili se popírati věrohodnost požehnání
uděleného EliÁšovi od sv. Františka. Než ovšem marně a ku své škodě.
Srovnej: Pamfilo I. c. str. 404.

*) I. Celan. str. 170; Legenda major str. 151.
) Srovnej: Speculum perfectionis str. 243, pozn. 2.



154

tebe v pravdě poznávají, tvé přeslavné a nejsvětější jméno zve
lebují na věky věkův. Amen“.')

Když domluvil dal ještě jednou srdečné „s Bohem“ rodnému
městu a pak pokynul, aby se průvod bral dále. Spatřiv Portiun
kuli, zaradoval se velice, neboť již dlouho mu nebylo dopřáno
potěšiti se s tou milou svatyní. Dal se zanésti k oltáři Matky Boží,
kde se vroucně modlil. Po vykonané modlitbě odporučil ještě
jednou bratřím tuto milou svatyňku, by jí nikdy neopouštěli a vždy
o ni pečovali. Potom se dal přenésti do celly určené pro ne
mocné,*)

Kapitola jedenáctá.

ŠŤASTNÁ SMRT SPRAVEDLIVÉHO.
1220.

nů nemocného Františka v tomto slzavém údolí, bylo již
na mále; byly již sečteny. Bůh ustanovil povolati věrného
služebníka k sobě, aby jej za jeho věrnost a horlivost

odměnil. František také poznal vůli Nejvyššího a proto s radostí
hleděl smrti vstříc. Jemu byla milá, poněvadž u něho nebylo
žádných pásek k světu, jež by jí bylo zpřetrhati, což bývá
člověku nejbolestnější; mimo to jej měla přivésti k Tomu, po
němž toužil jako žiznící po pramenu čerstvé vody.

Ač bolestí jeho přibývalo den ode dne, ač byl již tak
blízek smrti, přece nezapomínal na ty, kteří mu přirostli k srdci.
Byli to na prvním mistě bratří. Jak se neměl postarati o ně
dříve než se odebéře s toho světa? Svatí následujíce příkladu
sv. Patriarchů, Tobiáše a Matatiáše, zvlášt Božského Syna, jenž

1)Speculum perfectionis str. 243 násled. Srovnej: Opuscula S.
Francisci tom. III. str. 86 benedictio IV. Na uvedeném místě jest po
žehnaní sv. Františka obsaženo v zkrácené formě. Zní takto: »Požehnáno
budiž ty Bohu věrné město; neboť v tobě a tebou dosáhne mnoho duší
věčného blaha. V tobě nalezne mnoho služebníků a služebnic Nejvyššího
útulek a nemálo tvých rodáků bude vyvoleno k věčné slávě». V té formě
nalézá se také požehnání sv. Františka na hlavní bráně města Assisi,
Viz: Speculum perfectionis str, 245 pozn. 1.

2) I, Celan. str. 168.



155

před svým utrpením vyhotovil závěť své lásky, již dokončil na
kříži — sestavovali též závěť a napomínání, jež zanechávali jako
milou vzpomínku těm, které zvlášt milovali. Tak také František
pozoruje, že se smrt kvapem blíží, zanechal synům závěť, svůj
testament,') v němž jak uvidíme jako starostlivý otec jim klade
na srdce vše, k čemu je bned od počátku jejich řádu nabádal
a vedl. Krásná tato závěť jeho zní v doslovném překladu ná
sledovně:

„Pan Ježíš dal mně bratru Františkovi takto započíti pokání.
Když jsem trval ve hříších, velmi trpkým mi bylo viděti malo
mocné. Než sám Pán uvedl mne mezi ně a já se smiloval nad
nimi. Když pak jsem od nich odcházel, co se mi zdálo trpkým,
proměnilo se mi ve sladkost duše a těla“.

„Po krátkém čase zřekl jsem se světa. Pán pak mi dal
takovou víru, když jsem se nalezal v některém chrámu, že takto
prostě jsem se mu klaněl a řekl: „Klaníme se Tobě, nejsvětější
Pane Ježíši Kriste, zde i ve všech chrámech Tvých, jež jsou na
celém světě, a dobrořečíme Tobě, poněvadž svatým křížem svým
svět jsi vykoupil“. Potom mně dal Pán takovou důvěru ke
kněžím, kteří žijí podle způsobu sv. římské církve, pro jejich
svěcení, že kdyby mě pronásledovali, chci se k nim utíkati.
A kdybych měl takovou moudrost, jakou měl Šalomoun, a nalezl
bych prostičké kněze toho světa přebývající ve farách, nechci
kázati proti jejich vůli. A těch a všech jiných chci se báti, je
milovati a ctíti jako své pány. A nechci u nich hleděti na hřích,
protože Syna Božího nejvyššího v nich poznávám a jsou mými
pány. (Činím to proto, poněvadž nic nevidím na tom světě ze
Syna Božího nejvyššího, než nejsvětější Jeho Tělo, a nejsvělější
Jeho Krev, kterou oni proměňují a sami jiným podávají. 'Tato
nejsvětější tajemství chci clíti nade vše a velebiti a na místech
posvátných ukládati. Nejsvětější pak jména a slova Jeho psaná,
kdekoli naleznu na místech neslušných, chci sbírati a prosím, aby
byla sbírána a na místech slušných ukládána. A rovněž všecky
bohoslovce a ty, kteří nám slovem Božím slouží, chci ctíti a
jich si vážiti jako těch, kteří nám poskytují ducha a život“

„Když pak mi Pán svěřil péči o bratry, nikdo mě ne
poučoval, co bych měl činiti, nýbrž sám Nejvyšší zjevil mi, že

1)Opuscula S. Francisci: Testamentum I. c. Srovnej: I. Celan.
str. 38) Tres socii n. 11; 26; 29; II. Celan. str. 232; Wadding L. c. a.
1230 n. XIV. Rukopis assiský n. 338 list 16a — 18a. Sabatier «Spe
culum perfectionis» appendix II. n. III,



156

mám žíti podle sv. evangelia. To jsem také dal napsati slovy
krátkými a sv. Otec mi to potvrdil. Ti pak, kteří přicházeli, aby
tento život přijali, všechen majetek rozdávali chudým. A byli
jsme spokojeni jednou sukní vně i zevně záplatovanou, s cingulem
a spodním rouchem a nechtěli jsme nic více míti. Církevní hodinky
jsme říkali my klerici, jako jiní klerikové; bratří pak říkali
Otčenáš. Rádi jsme zůstávali v chrámech chudičkých a opuštěných
a byli jsme prosti a poddání všem. Já jsem pracoval rukama
svýma a chci pracovati; pevně také chci, aby všichni bratří moji
zaměstnávali se prací, jež se srovnává s počestností; kteří nic
neumějí, ať se naučí, ne z touhy po mzdě za práci, nýbrž pro
dobrý příklad a k uvarování zahálky. Když by se nám však ne
dávalo odměny za práci, utečme ke stolu Páně, žádajíce dům
od domu za almužnu. Tento pozdrav mi Pán zjevil, abychom
říkali: „Pán uděliž ti pokoje“. Af se mají bratří na pozoru,
aby chrámy, obydlí a vše ostatní, co se pevně buduje, docela
nepřijímali, leč by to bylo podle svaté chudoby, již jsme v řeholi
slíbili, vždy v nich bydleli, jako cizinci a poutníci. Přísně nařizují
mocí poslušnosti veškerým bratřím, aby, kdekoliv jsou se neopo
vážili žádati nějakého listu od římské stolice sami nebo prostřed
nictvím jiné osoby, ani pro chrám ani pro nějaké místo, ani
pod záminkou kázání ani pro pronásledování tělesné; nýbrž
kdekoli nebudou přijati, ať se utekou do jiné země, aby tam
činili pokání s požehnáním Božím.

Přesně chci poslouchati generála a onoho guardiana, kterého
se mu zlíbí mi dáti; tak chci býti v jeho rukou, že nebudu moci
jíti neb činiti nic proti jeho vůli, protože jest mým pánem.
Třeba jsem prostý a slabý, přece chci vždy miti klerika, jenž by
se mnou konával církevní hodinky, jakož v řeholi obsaženo.
Všichni ostatní bratři jsou povinni mocí poslušnosti svých
guardiánů poslouchati a vykonávati hodinky podle řehole. Kdyby
se nalezli někteří, kteří by nekonali hodinky podle řehole, ale
jiné novoty by chtěli zaváděli, nebo by ani nebyli katolíci: všichni
bratří, kdekoliv jsou, poslušnosti buďtež zavázáni k tomu, aby,
kdekolivěk by nalézli takového bratra, dovedli ho nejbližšímu
kustodovi místa, kde ho nalezli. Kustos pak mocí poslušnosti
jest povinnen pilně jej střežiti jako člověka v okovech se naléza
jícího dnem i nocí tak, aby nemohl vyváznouti z rukou jeho,
dokud by ho osobně nepřivedl rukám svého provinciála. Ten
pak přísně jest zavázán poslušnosti, poslati jej s bratry, kteří by
ho dnem i nocí střežili jako člověka v okovech, a představiti



157

pánu z Ostie (totiž protektorovi řádu), jenž je pán, ochránce a
napravovatel tohoto bratrstva.

Nechť neříkají bratří: To jest jiná řehole; neboť toť jen
vzpomínka, napomenutí a povzbuzení a má závěť, kterou já bratr
František, prostičký člověk a Váš služebník, zanechávám Vám
bratřím svým požehnaným proto, abychom řeholi, již jsme Pánu
slíbili, lépe po katolicku zachovávali.

A generál s ostatními kustody a provinciály jsou zavázáni
poslušnosti, aby k těmto slovům nic nepřidávali, ani z nich nic
neubírali. Nechť pak vždy toto psaní mají u sebe vedle řehole
a ve všech kapitolách, které konají, když čtou řeholi, nechť čtou
rovněž tato slova. Všem pak bratřím svým, klerikům i laikům,
přísně mocí poslušnosti nařizují, aby nečinili výkladů k řeholi
nebo k těmto slovům, říkajíce: "lak se tomu má rozuměti. Ale
jak Pán mi dal prostě a jednoduše mluviti a psáti řeholi a tato
slova, tak jednoduše a jasně bez výkladu jim rozumějte a svatě
se dle nich řídíce, zachovávejte je až do konce.

Kdožkoliv vše to zachovávati bude, na nebi budiž naplněn
požehnáním nejvyššího Otce nebeského, a na zemi požehnáním

mocnostmi nebeskými a všemi svatými. Já pak bratr František,
prostičký člověk a Váš sluha, jak je mi to možno, potvrzuji Vám
vnitř i zevně toto nejsvětější požehnání na věky. Amen“.

Tuto svou poslední vůli zvolna předříkával bratru Angelovi,
jenž ji psal na papír.“) Jak z ní vidíme, připomíná v ní František
svým milým synům přítomným i budoucím prvopočátky jejich
řádu. Rozvinuje před jejich očima krásný ideální obraz, chtěje
by jim nikdy nevymizel z paměti. Důtklivě jim klade na srdce
všechny pravdy, jež byly jaksi základy jeho řádu, především sv.
chudobu. Z jeho slov patrno, že ač smrtelně nemocen, měl
vědomost o mnohých ještě přeslupcích proti sv. chudobě, zvlášť
při stavbě klášterů a kostelů,*) a prolo znovu vroucně napomíná
bratry, aby zvlášt v tom ohledu byli pamětlivi své řehole a jeho
otcovských rad. Jakoby lušil, že po jeho sinrti bratří se budou
namáhati o uvolnění řehole, zakazuje jim žádati papežskou stolici
o nějaké výsady, dovolení a podobné věci. Poněvadž věděl, že
zdar celého řádu závisí od jednoty a svornosti mezi bratřími a
poslušnosti k nejvyššímu představenému, znovu je důtklivě napo
míná. Chtěje pak předejíti různým zmatkům, by snad někteří

1) Wadding 1. c. a. 1226 n. XXXV.
*) Srovnej: Speculum perfectionis str. 28.



158

bratří nevyhlašovali jeho napomínání za novou řeholi, prohlašuje
je za svou závěť, kterou jako jejich otec jim na památku za
nechává. Již napřed žehná všechny věrné zachovávatele řehole
a své závěli. —

Postarav se takto o své duchovní syny, nezapoměl též
na milé své duchovní dcery, sestry u sv. Damiána, které s úzkostli
vostí a bolestí očekávaly okamžik, kdy ztratí milovaného a pečli
vého Otce. Zvláště jejich starostlivá máti sv. Klára, jež právě
v tu dobu ležela též na lůžku nemocna, nebyla k upokojení.
Vždyť měla ve Františkovi ztratiti nejlepšího vůdce a po Bohu
největšího dobrodince. Ráda by ho byla ještě naposledy spatřila
a zulíbala jeho svaté ruce, znameními naši spásy ozdobené,
utěchou by bylo pro ni bývalo, kdyby byla mohla od něho ob
držeti poslední napomínání. Jeden z bratří dověděv se o jejím
přání, zjevil je nemocnému Otci. František slyše, že i jeho duchovní
dcera jest stižena chorobou, pocítil s ní soustrast. Rád by byl
vyhověl jejímu přání, ale poněvadž nahlížel, že to nemožno,
poslal jí a její dcerám list ve kterém je lěšil a povzbuzoval, aby
se zcela odevzdaly do vůle Boží, že třeba jej nyní nemohly
spatřiti živého, spatří jej po smrti.

Vykonav tento nový skutek lásky k bližnímu, umínil si
František potěšili ještě jednu bytost, s kterou byl spojen svatým
přátelstvím. Byla lo paní Jakobina ze Settesoli, zbožná a ctnostná
to matrona, vynikající jak vznešeností rodu tak i ctnostmi, pře
devším dobročinnosti, kterou, jak jsme výše viděli, tak krásně
dala na jevo Františkovi a jeho řádu.) Proto také si světec
umínil, podati zbožné paní zprávu o své nastávající smrti. „Bratří“
pravil k bratřím, „dobře víte, jak talo paní jest nám všem naklo
něna a co Vše již pro nás výkonala. Proto myslím, že by bylo
záhodno, abychom ji zpravili, v jakém se nalézám stavu a po
prosili ji, aby sem rychle přišla, chce-li mě ještě živého spatřili.
Také bych si přál, abychom ji požádali, aby s sebou přinesla
popelavé sukno, jímž by bylo pokrýto mé tělo po smrti, svíce,
roušku k zahalení hlavy, polštář pod hlávu. Také bych rád, aby
mi přinesla trochu oněch občerstvujících pokroutek,“) jež mi dá
vala, když jsem byl v Římě nemocen, doufám, že by se mi po
nich trochu ulevilo“.“)

1)Miracula S. Francisci n. 37.
:) Pokroutky tyto v Římě až dosud dělají z mandlí, cukru a jiného

koření. Jsou známy pod názvem «mostaccioli».
8) Miracula 1. c, Srovnej: Speculum perfectionis str. 220 násled.



159

Přání nemocného otce bylo pečlivými opatrovníky hned
vyhověno. Jeden z bratří hned počal psáti list, jenž zněl násle
dovně: „Paní Jakobině, služebníci Nejvyššího, vzkazuje bratr
František, pokorný sluha Ježíše Krista pozdrav a společenství
Ducha svatého v Ježíši Kristu, Pánu našem. Ty víš, milostivá
sestro v Kristu, že Ježíš Kristus, který budiž požehnán na věky,
propůjčil mi milost, že mi zjevil blízký již konec mého života.
Chceš-li mne tedy ještě jednou viděti, vydej se hned na cestu a
spěchej sem do Portiunkule. Neboť přijdeš-li sem později než
v sobotu, nalezneš již jen mou mrtvolu. Prosím tě také, přines
s sebou kajicí roucho k přikrytí mé rartvoly, světla k pohřbu a
vše ostatní. Žádám tě také, bys dle možnosti vzala též s sebou
trochu oněch občerstvujících pokroutek, jež jsi mi dávala v Římě,
kdyžjsem tam ležel nemocen...

K tomuto kratičkému úryvku listu sv. Františka k zbožné
paní Jakobině dlužno aspoň několik slov přičiniti, aby se přede
šlo všem nesprávným výkladům. Poznáváme z těchto několika
prostičkých řádek patrné známky pravého duchovního přátelství,
jehož konečným cilem jest láska Boží. Sv. apoštol Pavel mluví
ve svém listu k Filomenovi: o „naší nejmilejší sestře Appii“;*)
po něm svalý Jan o vznešené paní Elektě dí, že ji a její dítky
v pravdě miluje, řka: „A nyní prosím tebe, paní. .. abychom
milovali jedni druhé“.“) Z listů sv. Chrysostoma, Jerolýma, Fran
tiška Saleského vidíme zbožnou duchovní náklonnost k svatým
pannám, paním a vdovám, kterou v nich povzbuzovala pravá
křesťanská láska. Než nesmíme se na jejich příklad odvolávati
a při duchovním vedení duší jest se třeba míti co nejvíce na po
zoru; neboť ne všichni duchovní vůdcové a služebníci Kristovi
jsou tak dokonalí jako svatí apoštolové, církevní Otcové, bisku
pové a svatí mužové, také ne všechny duchovní dcery se podo
bají oněm vznešeným duším, jež byly od mužů, svatostí vynika
jících, vedeny po cestě dokonalosti a svatosti.

František jestě na smrtelném loži dal vdově Jakobině důkaz
své důvěry na jevo, an ji prosil o kajicí roucho a vše čeho bylo
třeba ku pohřbu; zároveň však se cvičil až k hrobu ve sv. chu
době, chtěje i to málo, čehož potřeboval k slušnému odchodu ze
světa, přijati almužnou.*)

') Opuscula S. Francisci tom, I. str. 12. epistola XVII. Srovnej:
Waddirg I. c. a. 1226 n. XXVI. násled.

2) List k Filemonovi verš 2.
s) IL Jan 1, 5.
+) Chalippe I. c. str. 363.



160

Mezitím co nemocný předříkával jednomu z bratří svůj list
k Jakobině, vyšel jiný z bratří ven, aby se poohlédl po nějakém
rychlém poslu, který by jí jej doručil. Jeden z mladších bratří
se hned nabídl, že vykoná tuto poslední službu nemocnému Otci.
Jen se ještě vyptával, kde by měl zbožnou paní v Římě hledati.
V tom však, co tak spolu v předsíni rozmlouvali, zaslechli před
klášterem lomoz a dusot mnoha koní. Udiveně vyhledli okénkem
ven, kdo to přichází a tu spatřili přicházeti tu, které měl býti
list doručen, paní Jakobinu samu; přicházela s četným komon
stvem a se svými syny.') Rychle tedy spěchal to zvěstovati ne
mocnému Otci. „Dobrou a novou zvěst ti přináším, Otče,“ s lémi
slovy vrazil do světnice. Ukázalo se však hned, že světec již je
o všem zpraven, co mu chce zvěstovati, neboť pravil: „Buď za
to Bůh pochválen, že poslal k nám paní Jakobinu, našeho mi
lého „bratra“. Rychle jí otevřete dvéře a doveďle ji ke mně,
neboť o ní neplatí můj zákaz, který jsem vám dal týkající se ná
vštěvy žen našich klášlerů“.

S uctivostí a upřímnou bolestí, která se jevila v celém
chování vstoupila zbožná paní i se svými syny do světnice. Spa
třivši na lůžku nemocného světce, Ikajíc klesla na kolena, libajíc
mu ruce, Ač ji více viděti nemohl, přece se František velice těšil
z její návštěvy. Laskavě ji těšil, poukazuje na to, jak se již těší,
až opustí tento svět a spojí se s Kristem, jenž jest jeho touhou.
Přívětivě jí odpovídal na všechny její otázky týkající se jeho ne
duhu; bratří to neb ono jen doplňovali, vidouce jak to nemoc
ného namáhá.

Za jejich rozmluvy tázali se také někteří z nich zbožné do
broditelky, jak se o tom dověděla, že jest František na smrt ue
mocen a kdo jí oznámil, že si od ní přeje kajicí popelavé sukno,
svíce a jiné věci k pohřbu, co vše s sebou přinesla. „Rozmilí
bratří“ odvětila jim, „sám Bůh mito zjevil jednoho dne na mo
dlitbách a poručil mi, abych se rychle vydala na cestu a vzala
s sebou vše, čeho má František zapotřebí. Pokroutek, po nichž
také toužil, jsem nevzala žádných, ale upravím mu je zde, aby
se mu poněkud ulevilo“. Jak poznamenávají životopiscové Fran
tiškovi, tak jako Bůh vnuknul sv. třem králům, aby spěchali do
Betlema dary uctiti jeho milovaného Synáčka, tak také povzbudil
vznešenou a zbožnou paní, že pospíšila do Portiunkule a napo

') Wadding dí, že přivedla s sebou své dva syny (L. c. a. 1216.
XXVII). S tím též se zdá souhlasiti i spis: Miracula S, Francisci n. 38.

Speculum perfectionis mluví jen o jednom (L.c. str. 221).



161

sledy vzdala svou úctu tomu, jejž viděla okrášleného svatými
pěti ranami našeho spasení.')

Zbožná paní polěšivši se s Franliškem a připravivši mu
krmi zamilovanou, z níž tento něco málo pojedl, odebrala se do
Assisi, kde chtěla čekati až světec zemře, aby se pak mohla sú
častniti jeho pohřbu. Chtěla poslati svůj četný průvod napřed
domů a zůstati tu jen se svými syny, než nemocný zvěděv
o jejim úmyslu, bránil jí v tom, řka: „V sobotu večer se již
rozloučím s tímto světem, pak hned následujícího dne se budeš
moci domů zpět odebrati“.“) Z těch slov jest patrno, že Fran
tišek věděl zcela určitě hodinu, kdy se rozžehná s tímto světem.

Asi tři hodiny před smrtí projevil svým ošetřovatelům
přání, aby byl zbaven roucha a položen na holou zemi. Bratří
pozorujíce, že si tak přeje z veliké lásky k chudobě a pokoře,
šetrně sněho svlekli vrchní roucho a jen v spodním nejnutnějším
obleku jej položili na podlahu. S hlubokým pohnutím hleděli na
jeho svatou září okrášlenou tvář. Byl zcela pohřížen v nebeská
rozjímání. Držel si Jevou rukou ránu na boku, aby zůstala
skrytou. „Bratří,“ volal k nim chvějícím se hlasem, „vykonal jsem
a dokončil jsem to, co mi bylo uloženo. Kéž vás Kristus poučí
o tom, co se vás týká a co vám dlužno konati“.

Věru byl to dojemný obraz kajicnosti, jenž se v tu chvíli
rozkládal před zrakoma bratří. Viděli, jak jejich milovaný otec
až do svého posledního vzdechu se chce podobati milovanému
Spasiteli. Zdálo se, jako by při tom krásném okamžiku brána
nebeská se zvolna otevírala a z ní vykukovaly spanilé hlavinky
andílků, aby viděli neobyčejné toto divadlo. Guardian nemoha se
již déle dívati na bolesti, které snáší sv. Otec leže na holé zemi,
jat útrpností přistoupil k němu. Podávaje mu jeho roucho, pravil
k němu: „Bratře, půjčuji ti to roucho jako chudému, obleč se
v ně ze svaté poslušnosti“. Tím byla veliká pokora Františkova
přemožena svatou poslušností. Světec rozradostněn, že přece zů
stane chudobě věren až do své smrti, přijal podávaný mu šat
a položil se zase na lůžko.“)

Odpočívaje na lůžku, těšil slzící syny, povzbuzuje je
k tomu, aby vždy jednali jako on, pakže se jim bude jednou

3) Speculum perfectionis str. 221 násled.
2)Bernard a Bessa I. c. 687; Fioretti str. 245 násled.; Miracula

S. Francisci n. 38.
9) II. Celan. str. 302 násled. Srovnej: Legenda major str. 151

násled.
11



169

také tak lehce umírati jako jemu. Laskavě je těšil v jejich po
kleslosti ducha a zármutku, napomínaje je zváště k trpělivosti,
chudobě, lásce Boží, ustavičnému plnění předpisů sv. evangelia
a věrnosti k církvi svaté katolické. Na to vztáhl své ruce, jež až
dosud měl skřížené na svých prsou, nad bratřími, vyprošuje jim
na Bohu požehnání a milost. Žehnal pak ještě zvlášt každému
z nich, klada jim ruce na hlavu počínaje od bratra Eliáše až
k nejposlednějšímu bratru. Zároveň s nimi žehnal v duchu všem
bratřím, kteří v tu dobu byli rozpýlení po světě, jakož i všem
těm, kteří kdy vstoupí do jeho řádu až do skonání světa.')

Bratři kolem něho stojící, domnivajíce se, že mu snad již
nastává poslední hodinka, vypukli v hlasité štkání. Než těšil je,
jako kdysi Božský Spasitel těšil své učeníky před smrtí. Chtěje
pak se ještě podobnějším státi svému Božskému vzoru, slavil jako
on se svými syny společnou poslední večeři. Dal přinesti chléb
a rozděliti na menší kousky, sám tak činiti nemohl, neboť byl
velice sláb. Žehnaje pak chléb rozdával jej mezi své syny, aby
ho požili. Tito tak učinili tiše vzlykajíce. Jeden z nich však
uschoval si kousek toho chleba na památku a jak se vypravuje
mnozí nemocní poživše z něho byli uzdraveni.*)

Od té chvíle stále rychlejšími kroky se blížila smrt, majíc
již napřaženo rámě, aby zkosila klas plný a pro nebe zralý. Ač
jiným lidem bývá při její ledovém dechu teskno a zmocňuje se
jich strach, u Františka nebylo tomu tak. Viděli jsme, jak vítal
smrt, jež jej měla odloučiti od smrtelného těla, jež mu bez toho
bylo překážkou v úplném spojení s Bohem. Proto laké vida, že
jeho tělesných sil kvapem ubývá, opakoval si často slova: „Buď
mi vítána o moje sestro, smrti!“ Obrácen ke svému lékaři, jenž
dlel stále u jeho lůžka, pravil k němu: „Bratře lékaři, zvěstuj
mi již, že se blíží smrt, jež mi bude vchodem do věčného života“.

Krátce před smrtí prosil kolem stojící bratry, až jej uvidí
v posledním tažení, aby zbaveného vrchního roucha a přikrytého
jen obyčejným pytlem položili na zem, a až skoná, aby ho ne
chali ležeti na zemi tak dlouhu, co by někdo potřeboval, aby
zcela pohodlně urazil míli cesty.“) Tedy i v tom se chtěl podo
bati svému Spasiteli, jenž též zůstal po své smrti ještě nějaký
čas na kříži. „O v pravdě křesťanský muži, “ volá sv. Bonaven

i) II. Celan. str. 304 násled. Srovnej: Legenda majorstr. 152násled.
*) II. Celan. str. 306. Srovnej: Speculum perfectionis str. 33.
5) Speculum perfectionis str. 178 násled. II. Celan. str. 306.



163

tura, „ty v životě i ve smrti své jsi nehledal nic jiného, než po
dobali se Ježíši Kristu!“")

Jeden z bratří kolem stojících, jejž světec velice miloval,
vida, že okamžiků života milovaného Otce jest již namále, nahnul
se k němu se slovy: „Otče můj, nebudeme již teď míti žádného
Otce více! V tobě ztrácíme světlo našeho života. Nezapomeň na
siroty, jež zanecháváš na tomto světě. Odpust také prosím tě
všem přítomným a nepřítomným křivdy, jež kdy proti tobě spá
chali, požehnej jim naposledy“. — „Synu můj,“ slabě mu odpo
vídal nemocný, „Bůh mne volá k sobě. Odpouštím všem bra
iřím vše, čím se kdy proti mně provinili, odpouštím jim všechny
jejich poklesky, pokud jest to ovšem v mé moci. Vyřiď jim to
a žehnej jim jménem mým“.*)

V pátek k večeru, v den to, kdy si připomínáme úmrtí
milovaného Spasitele, kázal by mu přinesli knihu sv. evangelií.
Vzal ji a na první otevření nalezl místo v evangeliu sv. Jana,
kde se jedná o umučení Páně. Prosil kolem stojící, aby mu ně
který z nich předčítal tuto událost, počínaje slovy: „Přede dnem
pak velikonočním věda Ježíš, že přišla hodina jeho, aby šel z to
hoto svěla k Otci.... “*) Jeden z bratří vyplnil jeho přání,
předčítaje mu štkaním přerývaným hlasem dojemné líčení utrpení
a smrti Spasitele. Poslouchal je tiše a napjatě ani vzdechem
čtenáře nevyrušuje.“)

Bratří nemohli se ani dost vynadiviti úplné jasnosti ducha
milovaného Otce, jeho nesmírné trpělivosti, s jakou snášel své
hrozné bolesti, jeho ustavičnému spojení s Bohem a jeho dojem
nému chování. A v skutku když si vzpomene, v jakých bolestech
si tuto čilost ducha zachovai, nemůžeme leč nad tím vyjádřiti
svůj podiv. Slzami zalévají se nám oči a my v duchu padáme
na kolena, děkujíce Bohu, že korunoval život jeho takovým
skonáním a že nedopustil smrti, aby zatemnila ducha jeho.

Hned následujícího dne v sobotu ráno připravila blahoslavená
Panna Marija svému věrnému ctiteli milost, na kterou každý věřící
křesťan hledí jako na nejvýbornější dar Boží a zázrak všech zá
zraků, totiž nejsvětější svátost oltářní. Mělo býti poslední svaté
přijímání Františkovo na této zemi a jaksi závdavek onoho spo
jení, jež ho očekávalo s Bohem na věčnosti. Tímto chlebem ne

') Legenda major str. 152.
2) I. Celan. str. 172.
s) Jan 13, 1 násled.
4)I. Celan.str. 172násled. Srovnej: Legenda major str. 153 násled.

*



164

beským posilněn a jako vojín Kristův pomazán svatým olejem
nemocných, pokojně očekával svou smrt.1) Po přijetí svatých svá
tostí zůstal dlouhou dobu jako u vytržení. Zdálo se, že již od té
chvíle nenáleží více této zemi, neboť duch jeho již obletoval
brány nebes, jež se mu měly za několik již hodin otevřít.

Slunce se zvolna klonilo k západu. Jeho růžové paprsky
naposledy ozařovaly chudou světničku, v níž ra loži ležel světec,
— umíral spravedlivý. Dle jeho přáni, bratří vidouce, že poslední
zápas nastává, zbavili jej vrchního roucha a oděli jej v hrubý
pytlový šat, pak jej položili na zem posypanou popelem. Byl to
dojemný okamžik. Komůrka tonula v záři růžových červánků,
a v ní pokorně na podlaze ležel zvolna odumírající František.
Tvář jeho zářila svatým klidem a zdála se usmívati. Nyní mu již
nezbývalo, než pozdvihnouti hlas prosebně k Bohu, byl to pro
sebný hlas oběti k Tomu, jenž obět požadoval. Bratří mezitím se
modlili a dle jeho přání prozpěvovali chvály Hospodinu. Tklivě
zněly jejich hlasy otevřeným oknem a dveřmi ven, zaléhajíce v uši
zástupů lidí, kteří čekali u Portiunkule.

Slunce již zapadlo za hory. V chudičké komůrce zvolna se
rozkládalo šero. Světec tušil, že teď také zapadne slunce jeho
života a proto slabým hlasem počal se s bratřími modliti žalm 141:
„Filasem svým k Hospodinu volám, hlasem svým k Hospodinu
pokorně se modlím. Vylévám před obličejem jeho modlitbu svou
a soužení své před ním oznamuji. Když omdlévá ve mně duch
můj, a ty znáš stezky mé. Na cestě té, po kteréž chodím, osidla
mi ukryli. Ohlédal jsem se na pravo a patřil jsem, a nebyl kdo
by znal mne. Zmizela přede mnou možnost utíkání a není, kdo
by hledal ochrániti duše mé. Protož volal jsem k tobě, Hospo
dine, řekl jsem: Tys naděje má a dil můj v zemi živých. Pozo
rujž pokorně prosby mé, neboť snížen jsem přenáramně. Vysvobod
mne od těch, kteří stíhají mne, nebo sesilili se nade mne. Vyved
ze žaláře duši mou, abych oslavoval jméno tvé: na mně čekají
spravedliví, až odplatíž mně“.

Když se domodlil poslední verš žalmu, byla na něm napl
něna všechna tajemství Kristova. Jeho svatá duše mocným roz

') Životopiscové sv. Františka následujíce sv. Athanasia v líčení
života sv. Antonína, Sulpicia Severa v líčení života sv. Martina a mnoha
jiných, nezmiňují se, že František přijal též svátosti umírajících. Než
kdo by se odvážil domnívati, že by se byl protivil obyčejným zákonům
církevním, když již dvě leta napřed věděl, kdy zemře.



165

machem zbavila se pout tělesných a ponořila se do světla nebe
ského. Bylo to právě dne 4. října v sobotu po západu slunce
r. 1926,1)

Kapitola dvanáctá.

OSLAVA FRANTIŠKOVA.
1226 —1227.

ledovali jsme celý život sv. Františka a nyní stojíme před
nebeskými branami, jimiž vešel tento seraf v lidském

« těle do věčné slávy. Slávu, s jakou byl do nebe přijat
nedovede žádné lidské péro vylíčiti, poněvadž dosud žádné oko
smrtelníka nespatřilo zázračný svět tam nad hvězdami a dosud
žádné lidské ucho neslyšelo rozkošné zvuky andělské hudby a
dosud žádné srdce nepocitilo, co Bůh v nebesích připravil duším
spravedlivých. Apoštolové na hoře zakusili jen stín té blaženosti
a již jako mrtví padli k zemi. A když sv. Pavel nahlédl jen do
třetího nebe, zatmělo se mu v očích jako tornu, kdo pohledne
do slunce, volal: „Čeho oko nevídalo, ani ucho neslýchalo, ani
na srdce lidské nevstoupilo, to připravil Bůh těm, kteří jej
milují“.*)

Proto jest nám život a radovánky sv. nebešťanů dosti neznám.
Vše, co si o tom předslavujeme, jest tak nedostatečné, jako když
slepec sní o krásném, zlatém slunéčku anebo mluví o krásných
obrazech Rafaelových, nebo Tizianových. Božský Spasitel, aby

') Žádný ze souvěkých životopisců sv. Františka neudává datum
jeho narození, za to ale všichni se shodují vtom, že zemřel dne 5.října
r. 1226. Viz: I. Vita str. 140; Tres socii n.68. — Sv. Bonaventura (Legenda
major str. 150) dí výslovně, že zemřel dne 4. října v sobotu večer
a v neděli na to byl pohřben. Roku 1226. připadlo však 4. října na
neděli, což také jistě věděl sv. Bonaventura. On však též věděl, že tento
4. říjen započal hned po západu slunce soboty dne 3,října, po uplynutí
24 hodin toho dne. Dle našeho způsobu ovšem bychom řekli, že to
bylo 3. října, ale dle tehdejšího způsobu počítal se vždy nový následu
jicí den od západu slunce. Tím si také vysvětlíme, proč Tomáš z Ce
lano (I. c.) a '[ři soudruzi (l. c,) napsali, že zemřel v neděli. Srovnej:
Pamfilo I. c. str. 164.

?) I. Korint. 2, 9,



166

nám podal aspoň jakýsi obraz, vypočítal všechny blaženosti, jež
můžeme pochopiti. Mluvil o svatební hostině, kterou vystrojil
král svému synu, o trůnech kralovských, o zlatých korunách
a čestných věncich, o radostných zpěvech andělských atd.

Když marnotratný syn rozedrán, chud a od celého světa
opovržen s lítostí se zpět navracoval k svému dobrému otci,
panovala v domě otcovském veliká radost, veselí a hodování.
Když zbloudilá ovečka, pokorně želíc svého poblouzení se vrací
a prosí o přijetí do ovčince, tu otevírá se prána nebeská, věčný
Pastýř přijímá ji na svá ramena, volá radostně na všechny ne
bešťany a povzbuzuje je, aby se s ním radovali nad nalezením
ovečky, jež zbloudila. Nuže jaká teprv musí býti v nebi radost,
když svatá duše na zemi dokonala svůj život? Anebo má-li býti
odměněn vyvolený sluha Boží, jako byl náš František Serafinský,
jenž tolik dobrého vykonal na světě, tolika hříšníkům ukázal cestu
k pokání.

Kdo jest s to pochopiti, jak velikou má cenu před Bohem
každá duše lidská, ten si zajisté učiní pojem o lásce Boží k ono
mu člověku, jenž zachránil jedinou duši lidskou. Odměňuje-li již
pozemský král bohatě toho, kdo zachránii jeho vlastního syna,
jeho dědice trůnu před jistou smrtí, jak asi teprv Bůh odmění
každého, kdo z bahna hříchů vytáhl drahou a krví Ježíše Krista
vykoupenou duši. Avšak František jako druhý Mojžíš vysvobodil
více než dvanáctero pokolení ze zajetí egypiského, ze zajetí
hříchu a navrátil je nevinnosti a svobodě dítek Božích a přivedl
je do zaslíbené země nebeské. O jak asi duše těch jeho zachrá
něnců, spatřivše jej vcházeti do nebeské vlasti, s jásotem a ple
sáním mu spěchaly vstříc a děkovaly mu, že byl původcem jejich
spásy. Že veliká slavnost panovala v nebi, když do něho vstoupil
sv. František Serafinský, možno souditi z mnohých milostí, darů
a zázraků, jimiž Bůh hned po smrti v hojné míře zahrnoval
svého věrného služebníka.

Drahocennou jest v očích Božích smrt každého spravedli
vého. To ukázal Bůh hned po smrti Františkově. Otevřel totiž
oči jednoho z bratří, že viděl duši jeho, v okamžiku kdy se lou
čila s tělem, jako jasně zářící hvězdu v oslňujícím bělavém
mraku vystupovati nad mnohými vodami, aby v říši světla a po
koje přijala odměnu spravedlivých a na věky se radovala s Kri
stem Pánem.')

') I. Celan, str. 174. Srovnej: Legenda major str. 153; Tres socii
n. 68.



167

Skřivánkové a chocholoušové, přátelé světla a nepřátelé
temností a šera večerního, přilétli přece, ačkoliv již slunce dávno
zapadlo, a usadili se s velikým množstvím jiných ptáčků na střeše
domu. Přišli, aby zapěli svůj poslední smuteční zpěv svému
miláčkovi. S neobyčejnou hbitostí polétali kolem domu a usedali
na okenní římsy, jakoby se naposledy chtěli pokochati pohledem
na toho, jenž tu tiše odpočíval na holé zemi. Neohlíželi se na
vzlykot a pláč bratří, jakož i lidí stojících před domem, nýbrž
brzo zaměnili svůj smuteční zpěv v radostné chvály, jež každý
z nich svým způsobem vzdával Bohu za to, že přijal do své říše
světla jejich miláčka. Vím zpěvem také povzbuzovali truchlící,
aby se s nimi radovali nad krásnou smrtí Františkovou a vzdá
vali s nimi díky Bohu za všechny ty milosti, jimiž jej zahrnul.")

Assiský biskup, jenž v dobu smrti Františkovy dlel za svými
záležitostmi v jižní Italii a právě v den umrtí jeho byl v Bene
ventu, byl hned po jeho smrti jím samým zpraven o odchodu
z tohoto světa. Zjevil se mu totiž František a pravil k němu:
„FHle, opouštím svět a ubírám se do nebe.“ Se slzami v očích
dlouho hleděl zbožný biskup Guido za zjevením, které již dávno
zmizelo jeho zrakům. Hned ráno vypravoval svým služebníkům,
co mu v noci bylo zjeveno; zaroveň dal veřejným notářem za
znamenati celou událost a den a hodinu, kdy mu byla zjevena
smrt Františkova. Když se za nedlouho na to vrátil zpět do
Assisi, přesvědčil se, že vše se skutečně stalo v tu dobu, kdy
mu to bylo oznámeno.*)

Jiné vidění měl bratr Augustin, tehdejší provincial v Terra
di Lavoro, muž to v pravdě svatý. Ten právě v čas smrti svého
svatého Otce těžce nemocen ležel na lůžku. Ačkoliv již dlouhou
dobu mu jazyk odpíral všelikou službu, přece jej obsluhující
bratří slyšeli v okamžik smrti Františkovy hlasitě volati: „Počkej
na mne, Otče, počkej na mne, půjdu s tebou“ Na otázku bratří
na koho volá, odvětil: „Což nevidíte našeho svatého Otce Fran
tiška, jak se vznáši k nebi“. To byla poslední slova toho bohu
milého bratra, neboť hned na to i jeho duše odloučivši se od
těla vznášela se za Františkem do nebes.“)

Tomáš z CČelano vypravuje ještě o jiném vidění, jež měl
jiný velice zbožný bratr. Ten právě v tu dobu, kdy zemřel

') Legenda major str. 154. Srovnej: Speculum perfectionis str.
224; Miracula S. Francisi n. 32.

*) II. Celan. str. 310. Srovnej: Legenda major str. 154.
*) II. Celan, str. 306 násled. Srovnej: Legenda major str. 153 násled.



168

František trval na modlitbách. Tu se mu pojednou zjevil svatý
Otec, oděn půrpurovou dalmatikou, doprovázen jsa velikým zá
stupem lidí. Když někteří z těchto lidí pravili k užaslému bratru:
„Není to Kristus, bratře?“ „Ano,“ odvětil tento. Když však se
ho zase jiní tázali, není-li to František, tu jim zase přisvědčil,
že to jest on. Zdálo se toliž jak jemu tak i veškerému množství
lidí kolem Františka, že Kristus a on jsou jednou osobou. To
zajisté se nebude zdáti člověku vzdělanému něčím přepjatým,
neboť ten, jenž přilne ku Kristu, jest sním jedna duše. Konečně
viděl též bratr, jak František s oním zástupem dorazil na velmi
rozkošné místo, kde se nalézalo mnoho květin a krásných stromů,
jež zvlažovány vodou křišťalových potůčků kvetly co nejkrásněji
a nejpůvabněji. Taktéž spatřil palác podivuhodné velikosti a
neobyčejné krásy, do něhož hbitě vkročil tento nový nebešťan.
Nalezna tu přemnohé ze svých synů, s radostí se usadil ke stolu
plnému různých nebeských lahůdek a počal s nimi hodovati.'

Sv. Patriarchy chudých nebylo více. Jako mláďátka kolem
mrtvé matky, tak klečeli bratří kolem bezduchého těla milého
Otce, se slzami v očích a tichým vzlykotem patříce na jeho pře
laskavou tvář. Zdálo se jim vše to býti pouhým snem. Všem se
zdalo býti nemilým snem, že by byl skutečně zemřel. 'Mačili se
kolem něho, jako by ho chtěli vzbuditi, a jakoby ty jeho chlad
noucí údy chtěli zahřáti a v ně nový život vlíti, líbali je vroucně.
Než marné vaše namáhání, drazí bratří, milení synové, svého
mrtvého Otce nevzkřísíte více. Jste sirotami na tomto světě.

Pohleďte však vzhůru, svatý Otec na vás patří s výšin nebeských,
těší vás, povzbuzuje k statečnosti a odevzdanosti do vůle Boží,
žehná vám. Nuže tedy odložte všechen zarmutek, všechnu žalost
a radujte se raději nad tím, že váš svatý Otec tak šťastně do
konal svou pozemskou pouť a nyní požívá radostí nebeských.
Proste Boha, aby i vám bylo dopřáno podobného šťastného od
chodu z tohoto slzavého údolí!

Pamětlivi přání zesnulého, nechali jej v téže poloze jak
umřel skorem dvě hodiny, prokazujíce mu mezitím všechny ty
projevy dětinné a bratrské lásky a vděčnosti. "Tomáš z Celano,
jenž byl též v tu chvili přítomen, volá pln vroucnosti, rozpomínaje
se ještě zcela živě, jaké city ovládaly jeho duší při drahocenné
mrtvole: „O pravé světlo světa, jež jsi zářilo v církvi Kristově
světlem mnohem krásnějším nežli slunce, — my nevidíme již tvé
záře. Tys zaměnil, ó drahý Otče, svůj pobyt zde na zemi se sídly

') II. Celan. str. 308.



169

sv. andělů a nebešťanů. Ač jsi se zbavil pout těla, přece pro
síme a zapřísaháme tebe, neustávej i na dále o nás pečovati,
tak jako jsi to dříve činil. Vždyť více než kdo jiný poznáváš
v jakém žálostném stavu jsi nás zanechal, kdežto dříve jsi nás
již pouhou svou přítomností těšil v našich bolestech a zármutcích.
Otče nejsvětější, jak jsi býval vždy milosrdný! Vždy jsi byl
připraven, brániti nás, své milované syny. Otče nejsvětější, dobro
řečíme ti za to, tak jako Bůh, jenž jest sám požehnán nad všemi
věcmi, tobě dobrořečil“.')

Po uplynutí Františkem předepsané lhůty, počali se věrní
synové chystati k tomu, aby zesnulému prokázali svou poslední
službu. Přistoupili k němu, aby připravili jeho tělo k odpočinku
do matky země.

František, služebník a přítel Nejvyššího, zakladatel a hlava
bratří Menších, učitel chudoby, vzor pokání, hlasatel pravdy,
zrcadlo svatosti a příklad pravé dokonalosti, ležel tu tiše s tváří
ozářenou svatým klidem. Toho podivuhodného muže, jenž byl
bohat chudobou, vznešený pokorou, živ umrtvováním, moudrý
prostotou a vynikal všemi ctnostmi, jako jej Bůh oslavoval v jeho
životě tak jej také nevýslovně vyznamenal v jeho smrti. Neboť
když vyšel z toho světu a když jeho čistá duše se odebrala do
domu věčnosti, kde u pramene života požívala nejvyšších roz
koší, zanechal na jeho těle jisté známky budoucí oslavy, aby
to tělo, jež ukřižoval se všemi jeho žádostmi a jež nyní přešlo
v nové stvoření, zvláštní výsadou neslo na sobě obraz utrpení
Kristova a tak tím novým zázrakem podávalo důkaz oslavy
z mrtvých vstání jednou před soudným dnem.

Bylo viděti na jeho svatých údech hřeby, Božským půso
sobením vytvořené na hoře Alverně, jež byly vrostlé v masité
součástky rukou a nohou tak, že když byly přitisknuty na jedné
straně, hned se objevily vyčnívající na druhé straně. Také rána
v boku se zcela patrně jevila. Podobala se ne obyčejně ráně,
zasazené snad rukou lidskou, nýbrž byla podobna probodenému
boku Spasitelovu, kde hlásala šťastné naše vykoupení a znovu
zrození smrtí našeho Vykupitele. Hřeby byly černé jako ze železa,
rána však v boku byla růžově zbarvená, její okraje byty tak
shrnuty, že se podobala krásně rozpuklé růži. Tělo jeho, jež bylo
vždy barvy tmavé, což si vysvětlíme zvlášť ustavičnými nemocemi,
jimiž byl navštěvován, jeho pracemi a posty, pojednou se za
stkvělo jasnou bělostí jako u člověka živého. Tvář jeho zářila
L Celan.str.174.



170

jako u anděla. Údy, ač byly již stuhlé, zase nabyly své dřívější
pružností a svěžesti, jako u nevinného dítěte.

Bratří plni radosti nechali všech příprav k pohřbu a s jásotem
pozorovali tuto krásnou jitřenku budoucí nesmrtelnosti těla,
počátek vzkříšení. Zdálo se, jakoby sami nebeští duchové, kteří
byli svědky jeho svaté smrti, byli sletli a takto připravili tělo
Františkovo. Svaté rány na bělostkvoucím těle se krásně od
rážely, nevzbuzujíce hrůzy, naopak : podobaly se černým kaménkům
na bílém dřevě.') Zdály se, dí obrazně Tomáš z Celano, býti
kousky černého mramoru na podlaze zhotovené z bílého mra
moru.*) Dle výroků těch, kteří viděli Františka mrtvého, podobal
se ukřižovanému. Po mnoha letech také bratr Lev otázán jsa
spisovatelem Salimbenem, jaká asi byla podoba zesnulého Otce,
zvolal: „V pravdě úplně se podobal Božskému Spasiteli slože
nému s kříže !“*)

Jak se tedy možno diviti, že všichni, jímž bylo dopřáno
viděti oslavené tělo, jásali a plesali? Jakmile se roznesla ještě
za noční doby pověst o smrti Františkově, zajásal lid, místo aby
se rmoutil, volaje: „Pochválen a požehnán buď, Pane Bože náš,
jenž jsi nám svěřil tak drahocenný poklad v opatrování —
svaté ostatky svého věrného služebníka Františka. Čest a chvála
budiž tobě, nevystihlá Trojice!“ Nedbajíce noční temnoty valili
se k Portiunkuli. Každý chtěl viděti milovaného světce, každý
zulíbati jeho svaté rány, jež jim nebylo dopřáno viděti a po
celovati za jeho života. Přání jejich bylo vyhověno hned, jak
bylo svaté tělo omyto a oděno v kajicí roucho, zhotovené od
bratří ze sukna, které s sebou přinesla paní Jakobina ze Sette
soli; bylo přenešeno do Portiunkule a tu prostě vystaveno na
jednoduchém katafalku, kolem něhož čestnou stráž konali bratří
s některými vážnějšími občany assiskými. Bylo se totiž obávati,
aby zbožný lid z veliké úcty k zesnulému nezkomolil jeho tělo.
Proto také byla jen část po části z nepřehledných zástupů lidu
před kostelem, vpuštěna dovnitř.

Krása svatého těla, ozdobeného sv. ranami, jež bylo do
přáno každému z přítomných zulíbali, vzbuzovala u každého
úžas a podivení. Mnozí při pobledu tom plakali, jiní však hlasitě
velebili Boha. Někteří líbajíce svaté rány, blíže si je prohlíželi,

') Legenda major str. 155 násled.; I. Celan. str.176.; Tres socii n. 70.
3) I. Celan. str. 178.
5) I. Celan. str. 176 násled.; Legenda major str. 156 ; Pamfilo str.

287., Salimbene, Chronica ad a. 1244.



171

mnozí je měřili, jich prsty se dotýkali, o ně různé předměty na
památku si dotýkali.!) Mezi četnými návštěvníky mrtvoly sv.
Františka byl i jeden velmi vznešený a učený občan assiský
jménem Jerolým. Ten, jak dí sv. Bonaventura, jako druhý;Tomáš
se přesvědčil o skutečnosti a pravdivosti sv. pěti ran na těle
Františkově. Tento slovutný muž sice již dávno před tím slyšel,
že František byl od Boha obdařen svatými ranami, než zdráhal
se tomu věřiti. Nyní nalézaje se u mrtvoly Františkovy zvláště
důkladně si prohlížel jeho rány na nohou, na rukou a v boku.
Pohyboval hřeby sem a tam -- u přítomnosti jak bratří tak
i mnohých lidi. Konečně po důkladné prohlídce shledal, že sku
tečně světec byl svatými ranami obdařen. Od té chvíle byl nej
horlivější obhájce tohoto zázraku, ano později jsa o to požádán,
potvrdil jeho pravost přísahou.*)

Lidé, kteří se podobají Tomáši, nesnadno se dají přesvědčit;
pakli že však se jednou o pravdě přesvědčí, t. j. když se jí
svýma rukama dotýkají, pak jsou jejími nejhorlivějšími svědky.

Lidu stále více přibývalo. Zároveň s nimi přispěchalo z okol
ních klášterů do Portiunkule mnoho bratří, aby se naposledy
potěšili s bezduchým svým svatým Otcem. Každý si přál viděti
sv. ranami obdařeného světce, ovšem nebylo možno všem vy
hověti, poněvadž prostranství, kde odpočíval, bylo příliš těsné.
Byly to dojemné výjevy, jež se udály při mrtvole Františkově
O jednom pohnutlivém výstupu zmiňuje se "Tomáš z Celano.

Jak z výše uvedeného patrno, zůstala zbožná matrona
římská Jakobina dei Settesoli v Assisi, kde se u jedné rodiny
] se svými syny ubytovala, očekávajíc tu s lruchlivostí smrt sv.
Patriarchy. Když se jí konečně donesla k uším zvěst, jež se
bleskem šířila jak po Assisi tak i po okolí, že světec zemřel,
rychle spěchala do Portiunkule; doprovázena jsouc jedním ze
svých synů. Srdečně oplakávala toho, jejž upřímně svatou láskou
milovala. „Hle,“ pravil k ní bratr Eliáš, když ho žádala, aby jí
dovolil naposledy spatřiti zesnulého, „hle tam odpočívá ten, jejž
jsi tak milovala, nuže tedy potěš se s ním mrtvým“. To řka
doprovázel ji do kostelíčka portiunkulového k marám, na nichž
odpočíval světec.

!) I. Celan. str. 176 násled. Srovnej: Miracula S. Francisci n. 5.;
Legenda major str. 157.

% Legenda major str, 157 násled. Srovnej: I. Čelan, str. 178
násled.



179

Bolest zbožné paní při pohledu na svatou mrtvolu vypukla
plnou silou, z prsou draly se jí steny a vzdechy. Oči zalévaly se
jí slzami, když patřila na drahocennou schránku, v níž bylo ukryto
krásných pět perel Nejvyššího. Opět a opět celovala svaté ruce
a na nich černé hřeby, jež jí nebylo dopřáno dříve až teď
spatřiti. Při pohledu na tyto svaté rány a na oslavené tělo, jež
si tak krásně Bůh připravil, mírnila se pozvolna její bolest, až
konečně 1 její srdce neodolalo jásotu lidu před kostelem stojícího
a počalo se též radovati a jásati.') Daleko široko se rozléhaly
jásavé hlasy rozjařeného lidu, při nichž i bratří zapomínali na
svůj bol nad ztrátou milovaného Otce a radovali se s nimi též.
Obávajíce se však za stále rostoucích zástupů, aby se nepřihodilo
neštěstí, počali konati u mrtvoly zemřelého rozličné modlitby a
pěti zpěvy, aby tak lid udrželi v pořádku. A také se jim to
podařilo.

Lid je doprovázel a tak tam kde bychom byli očekávali
jen bolest, lkání a pláč, rozléhaly se radostné zpěvy a chvály.
Noční temnota byla zapuzena září pochodní a svítilen, tak že
tato noc podobala se noci v Greceio, kdy František slavil své
první jesle. Ano bylo to v pravdě bdění andělské, dí Celano, a
zdálo se jakoby samo nebe se bylo spojilo s těmi chválami, jež
země vzdávala svatému zesnulému.“)

Hned ráno byly činěny přípravy k pohřbu. Stalo se tak na
naléhání města Assisi, jež se obávalo, by snad město Perugia,
dověděvši se o smrti Františkově, nečinilo si nároků na jehosv.
posůstatky. Mimo to zdálo se i bratřím býti lepší vykonati hned
pohřeb, poněvadž lid byl u Portiunkule shromážděn a mohl se
tudiž bez ztráty času, poněvadž byla neděle, pohřbu súčastnili.
Mrtvola, oděná v řeholní kajicí roucho, byla vložena do prosté
rakve. Ještě jednou dali věrní synové svému zesnulému Otci
poslední políbení a pak byla rakev uzavřena. Na to byly vy
konány pohřební obřady. Mezitím dostavilo se již z Assisi ducho
venstvo, úřadové města s vojenským průvodem. Všichni se se
stavili ve velkolepý průvod, jenž se po nějakém čase hnul od
Portiunkule směrem k Assisi. Radostné zpěvy mísily se ve zvuky
trub a jásot lidu, jenž znovu a znovu pozdravoval svého krajana
a miláčka.

Rakev, klerou střídavě nesli bratři a synové zesnulého Pa
triarchy, obklopoval veliký zástup nejváženějších assiských občanů

') Miracula S. Francisci n. 30.
*)I. Celan. str. 182 násled. Srovnej: Legenda major str. 158.



173

a silná vojenská stráž. Všichni nesli v rukou hořící svíce, kdežto
přítomný lid z většího dílu držel v rukou olivové ratolesti, nebo
větve jiných listnatých stromů. V předu i v zadu za rakví nalé=
zali se bralři Menší a duchovenstvo z celého širého okoli, jak se
jen v poměrně tak krátké době mohlo sejíli. Srdce všech se chvěla
radostí. Žalmy a chvalozpěvy, jež se ozývaly z úst zbožných účast
níků, v milé ozvěně se odrážely od nedalekých lesů a horských
svahů. Všude panovala radost.')

Průvod ubíral se schválně kolem kostelíčka sv. Damiana,
neboť sv, Klára a její milované dcery přály si naposledy spatřiti
milovaného Otce a uctíti jeho svaté rány. Když dorazil až ke
kostelíčku, jenž byl vnitř i zevnitř chudičce ale vkusně okrášlen,
byla rakev dovnitř vnesena a tu postavena nedaleko okénka, jímž
bylo řeholním pannám podáváno tělo Páně. Víko bylo sňato
a zrakům všech přítomných se znovu objevila usměvavá a klidem
nebeským ozářená tvář Františkova.

Svatá Klára a její duchovní dcery vidouce drahého duchov
ního Otce, vítaly jej jedna po druhé s pocity žalostii radosti,
líbajíce mu svatou ruku. Chudičkou svatyňkou ozýval se jejich
nářek: „Ach, Otče, milý Otče náš, co pak se nyní s námi ubo
hými stane? Komu jsi nás svěřil v naší bídě, naší opuštěnosti?
Proč jsme se my před tebou nerozžehnaly s tímto světem, dříve
než jsi nás opustil? Čo si nyní počneme v tom svatém zátiší,
když ty nás již více nebudeš těšili, nám rady skytati? Všeliká
naše útěcha nám s tebou zmizela, o dobrý Otče, zmizela nám
na vždy. Již nebudeme míti na světě tak mocného ochránce jako
jsi byl ty. O, Otče chudých, kdo bude naším světlem v pokušeních,
kdo naší útěchou v souženích? Ojak trapné lo loučení, jak trudnou
pro nás tvoje vzdálenost! O brozná smrli, jež potíráš tolik tisíc
synů a dcer, zbavivši je Otce“.*)

Tak a podobně se rozléhal nářek a pláč těch bohumilých
duší, lak vřele oddaných svatému zakladateli. Lidé slyšíce jejich
nářek, z něhož jen jednollivé věty rozuměli, plakali s nimi. Ko
nečně, když se poněkud bolest všech přítomných utišila, bylo zase
víko přiraženo a průvod se zase zvolna pohyboval k Assisi, jež
mělo za krátkou dobu přijati svého zesnulého svatého rodáka
do svých zdí. Kostelíček sv. Jiří, kde František položil základ
k své svatosti, kde počal veřejně plniti úkol mu od Boha svě

'y I. Celan. str. 184. Srovnej: Legenda major L.c.
2) I. Celan. str. 184 násled. Srovnej: Legenda major l. c.; Spe

culum perfectionis str. 216.



174

řený, měl nyní hostiti toho, na něhož veškeren lid hleděl jako
na ozdobu a oslavu.

V kostelíčku byla rakev složena na upravenéjiž a ozdobené
místo a pak počaly sv. obřady, jichž se všechen lid zbožně sú
častnil. Po vykonaných svatých úkonech byla rakev se sv. pozů
statky zesnulého složena v malé postranní kapli vedle kostela,
nalézající se o něco níže než kostel sám, tak že bylo třeba do
ní sestoupiti po několika stupních. Rakev byla prozatím zavěšena
na dvou železných skobách na tak dlouho, dokud by nebyla vy
hotovena mramorová krypta.')

Bratři, jak se zdá dle přání sv. Otce, nedali na jeho hrob
žádného nápisu, avšak Nejvyšší sám se o to postaral, aby se jeho
hrob stal slavným mnohými divy a zázraky a tak aby jej na věky
oslavil a výmluvným svědkemsvatosti zesnulého učinil. Není tato
moc, kterou propůjčuje Bůh svým vyvoleným, i za hrobemčiniti
ještě zázraky jednou z nejpodivuhodnějších milostí Božích a zároveň
neklamný důkaz pravé svatosti? Se hříšníkem umírá všecka sláva
na prahu hrobu; pro spravedlivého však otevírá hrob nový život,
jeho popel chová v sobě nejen zárodek vzkříšení, nýbrž jest též
často dle vůle Boží sídlem života a nadpřirozené působnosti. Tak
tomu bylo i při našem svatém žebráku assiském. Sotva se za
vřelo nad ním víko rakve, již se jeho hrob stkvěl mnohými zá
zraky, o nichž v následující kapitole uslyšíme. Nyní uvádím pro
zatím jen jeden, jenž se udál v den pohřbu sv. Patriarchy.

Jakási dívka byla již více než rok stižena hrozným neduhem.
Měla totiž krk tak znetvořený, že jí hlava spočívala na rameně,
kde se již ve svalstvu nalézal právě potřebný důlek pro ní. Ubohá
dívka trpěla velmi mnoho. Tu ve své veliké důvěře k zesnulému
Františkovi dala se v den jeho pohřbu přenésti do kostelíčka sv.
Jiří, k místu, kde byla zavěšena rakev s jeho svatými pozůstatky.
Vzývajíc světce o pomoc, položila s důvěrou hlavu pod jeho rakev
a hle! jakmile se jí dotkla, cítila se zdráva. Zcela volně k úžasu
všech přítomných pozdvihla hlavu a bez bolesti jí otáčela na
všechny strany na důkaz, že jest zcela uzdravena. Ubohá dívka
však byla tím velikým zázrakem, jež se na ní stal, polekána,
Vidouc, že jest předmětem pozornosti všech, s pláčem pryč utekla.
Od té chvíle byla zdráva, jen důlek na rameně jí zůstal na pa
mátku.*“)

1)I.Celan.str.186.Srovnej:Legendamajorstr.159.; Vitaversi
ficata str. 278.

+) I. Celan. str. 202.



175

To byl první zázrak, jejž vykonal František po své smrti.
Od té chvile lid s tím větší důvěrou se k němu utíkal, docházeje
u jeho svatého hrobu vyslyšení v různých potřebách.

Za několik týdnů po pohřbu byla rakev se svatým tělem
Františkovým vložena do nově zhotoveného mramorového sar
kofágu (náhrobku), jenž byl zhotoven nákladem zbožné paní
Jakobiny, která vůbec kryla veškery pohřební výlohy. Za to sejí
také dostalo od vděčných synů sv. Františka odměny, že byla
po smrti pohřbena v basilice sv. Františka, v hrobě zcela prostém
bez okras.") Jak se zdá, uložení svatého těla do nového kamen
ného náhrobku dálo se již beze vší okázalosti a obřadů, aspoň
životopiscové sv. Františka se nám o tom ani slůvkem nezmiňují.

Hned po pohřbu chopil se bratr Eliáš jako nejvyšší správce
řádu péra, aby sdělil všem svým řeholním bratřím sladko-bolnou
zprávu o úmrti milovaného Olce. Na štěstí zachovala se nám
tato zpráva“) v jednom opisu zaslaném provincialovi francouz
skému, bratru Řehořovi. List tento pro nás tak důležitý zní:

„V Kristu milovanérnu bratru Řehořovi, provinciálu bratří
ve Francii, a ostatním jeho a naším bratřím, hříšník Eliáš vzka
zuje pozdrav!

Dříve než-li započnu mluviti, vzdychám a naříkám a zajisté
právem. Mé volání a vzdychání jest podobno rozvodněným vlnám
a vodám, neboť to, čeho jsem se obával, mě jakož i vás stihlo;
to, nad čím jsem starost. měl, nastalo mně i vám. Neboť daleko
od nás jest nyní náš těšitel a ten, jenž nás jako beránky na svých
ramenou nosil, odcestoval do velmi vzdálených krajin. Ten, jenž
naučil Jakuba zákonu života a vědomosti a dal israelským smlouvu
pokoje, ten, jenž byl od Boha a lidí milován, byl vzat do nej
vznešenějších obyčlí. K vůli němu musíme se velice radovati,
k vůli sobě samým právě tak truchliti, poněvadž v jeho nepří
tomnosti jsme obklopeni temnoslmi a přikryti stínem smrti, Smrt
otcova jest zajisté společnou ztrátou. Ale hlavní nehoda stihla
mne, když jsem byl od něho obtížen a stísněn mnohými povin=
nostmi a jaksi zničen mnohýtrniranami jsem byl zanechán uprostřed
temností.

Proto, o bratři, prosím vás, rmufte se se mnou, jenž jsem
velice zarmoucen a buďte naplněni soustrastí, poněvadž jsme si=
rotami bez otce a oloupeni jsme o světlo svých očí, Ano v pravdě,

!) Sabatier «Speculum perfectionis» appendice I. n. d. str. 275.
?) Wadding ji nalezl v klášteře ve Valenciennes a uveřejnil ji ve

svých letopisech (A. 1226 n. XLV).



176

světlem byla přítomnost bratra a otce našeho Františka nejen
pro nás, kteří jsme mu byli na blízku, nýbrž i pro všechnyty,
kteří buď svým povoláním nebo způsobem života byli od nás
daleko vzdáleni. Neboť byl oslňujícím obrazem pravého světla
a svítil těm, kteří přebývali ve tmách a leželi ve stínu smrti,
aby jejich kroky uvedl na cestu pokoje. A právě to také konal.
Jako polední paprsek, jenž přichází s výše, osvěcoval a zapaloval
srdce lidu plamenem lásky, když kázal království Boží: v srdcích
otců způsobil změnu vůči jich dětem, vedl nevěřící k moudrosti
spravedlivého a v celém světě připravil Pánu dokonalý lid. Jeho
jméno vniklo až na nejvzdálenější ostrovy, a všichni národové
žasli nad jeho podivuhodnými skutky.

Proto, o synové a bratři, nermuťtež se přespříliš, neboť
Bůh, Otec sirotků, bude nás těšiti svou nebeskou útěchou; a plá
četesli a nařikáte-li, naříkejte a plačle nad sebou samými a ne
nad ním. Neboť uprostřed tohoto života prodléváme ve smrti,
kdežto on ze smrti přešel k živolu. Radujte se, neboť on, dříve
než od nás odešel, jako druhý Jakub žehnal všem svým synům
a všem odpustil všechny urážky, jichž se snad někdo z nás proti
němu skutkem či myšlenkou dopustil.

Nyní však moji bratři, zvěstuji vám radost velikou a neo
byčejný div. Pokud svět stojí neslyšeli jsme dosud, vyjmeme-li
Syna Božího, jenž byl Bohem a člověkem, že by některý člověk
podobně byl vyznamenán. Nedlouho před svou smrtí zjevil se
náš bratr a otec ukřižován s pěti ranami na svém těle, kleré
jsou v pravdě ranami Pána Ježíše. Neboť jeho ruce nesly, jako
by byly zcela probodeny, protínající je hřeby, které zanechaly
ránu a byly černavé; jeho bok ukázal se jakoby proboden kopím
a často z něho pučela krev. Pokavád duch jeho ještě dlel v jeho
těle, neměl zevnějšek sv. Otce nic krásného pro oči; jeho obličej
byl povržení hodný a žádný úd bez velikých inuk, Jeho údy stuhly
křečovitě, jako při zemřelém. člověku tomu vždy bývá; ale po
smrti vyhlížel nad míru sličně. On zazářil tak podivuhodnouzáří,
že všichni, kteří jej spatřili, se zaradovali. A údy, dříve ztuhlé,
staly se nad míru pružnými a ohebnými jako u něžného dítěte,

Proto, o bratři, velebte Boha nebes a oslavujte jej u všech
lidí, poněvadž nás navštívil svým milosrdenstvím. Zachovejte pa
mátku našeho bratra a Otce Františka, chvalte, veleble a dě
kujte Tomu, jenž jej velikým učinil mezi lidmi a oslavil jej před
anděly. Modlete se za něho, tak jak si to dříve od nás žádal



177

a proste jej také, aby nás Bůh s nímučinil účastnými své milosti,
Amen.

Dne 4. října v neděli v první hodině předcházejícího večera')
odebral se náš bratr a Otec František ke Kristu na onen svět.
Vy tedy, nejmilejší synové, jimž se tento list do rukou dostane,
následujte příkladu národa israelského, jenž Mojžíše a Arona,
své nejznamenitější vůdce zemřelé oplakával; dejte volný průchod
svým slzám, poněvadž jste oloupeni o silu tak velikého olce.
Podobně jako nám to zbožnost odporučuje, abychom se s Fran
tiškem radovali, tak právě se to s ní shoduje, oplakáváme-li jej.

Radovati se musíme, neboť nezemřel, nýbrž odebral se na
onen svět, aby se uvázal v nebeské držení, poněvadž měšect. j.
život pln zásluh nosil při sobě. Odešel na věčnost, aby se pak
s plnýma rukama vrálil. Chvalitebným jest však také Františka
oplakávati, neboť ten, jenž zde s námi žil a bydlel, podoben
Aronovi, vybíraje ze své pokladnice nové i staré poklady, těšil
nás v každém soužení a zármutku, ten byl z našeho středu
vyrván a my jsme nyní sirotami bez otce. Avšak poněvadž stojí
psáno: „Vobě zůstaven jest chudý, sirotku ty budeš spomoc
níkem“*); proto, nejmilejší bratři, modlete se všichni co nej
vroucněji, aby když hliněná a ze země nádoba v údolí dítek
Adamových jest rozbita, onen nejvyšší hrnčíř ráčil nám za ni
dáti jinou úctyhodnou, jež by nad množstvím našeho lidu stála
a před námi jako pravý Machabejce kráčela do boje. A poněvadž
nikdy to není zbytečným, za mrivé se modlili, modlete se za jeho
duši k Pánu. Každý kněz nechť čte za něho tři mše svaté, každý
klerik ať se pomodlí celý žaltář, bratří pět Otčenášů; klerici pak
vyjma toho mají se společně slavně rnodliti hodinky za zemřelé.
Amen. Bratr Eliáš, hřišnik“

Někdo by se mohl tázati: ale proč pak nařídil bratr Eliáš za
Františka tyto modlitby? Snad pochyboval o svatosti zemřelého ?
Jistě ne; ale nařídil tyto modlilby zvlášť proto, poněvadž jest to
tak zvykem církve, že se modlí za zemřelé. Nepotřebují-li našich
modliteb a dobrých skutků, pak prospějí jiným duším. Jen za ty
věřící, kteří byli prohlášeni za blahoslavené nebo za svaté, se
církev nemodlí.

') Jak tomuto udání dlužno rozumněti, již víme.
2) Žalm 10, 14.

12



178

Kapitola třináctá,

FRANTIŠEK PROHLÁŠEN ZA SVATÉHO.
1227— 1228.

šichni lidé, ať v té či oné zemi, třeba se od sebe lišili
barvou, vzděláním a náboženstvím, ctí a oslavují ta
kového muže po jeho smrti, jenž ve svém životě žil

mnohem dokonaleji, než druzí lidé. V kamenu a kovu bývá zvě
čněna památka takového muže, ve zpěvích a pověstech si lid při
pomíná jeho život. Proti tomu nelze ovšem nic namítati; vždyť
jsou to výlevy obdivující a vděčné lásky, jenž trvá i když chladná
země přikryla pozůstatky slavných mužů. Každý národ má své
reky, jež opěvuje; každá rodina vypravuje o tom či onom zna
menitém předku.

Církev svatá také kráčí touto přirozenou cestou, velebíc své
děti jako blahoslavené a svaté, jako hodné všeho následování,
poněvadž v její lůně vedli krásný, etnostný, heroický život. Po
něvadž však veškerá krása svatého jest vnitřní a všechny jeho
veliké činy jen tehdy mají cenu před Bohem, pryští-li ze srdce,
jež Boha hledá a miluje, a poněvadž jediný Bůh zná srdce i ledví
člověka: proto také církev svatá, jako strážkyně pravdy, smí jen
pravou ctnost chváliti a za svatého prohlásiti jen toho, čí
svatost Bůh potvrdil zázraky. Proto jest třeba k blaho- nebo
svatořečení nějakého člena církve, aby k podrobnému vylíčení
jeho života byly přiloženy soudně stvrzené zázraky, jež se staly
buď za života nebo po smrti jeho; ty jsou pak zaslány do Říma,
kde jsou znovu zvláštní komisí zkoumány. Ovšem svatořečení
nemá vlivu na světce samého; tím se nestává ani světějším an!
blaženějším v nebi. Neděje se tedy blahořečení nebo svatořečení
k vůli nim, nýbrž k vůli nám; tím se totiž vzdává pocta Bohu,
jenž jest v nich zvelebován a věřící nabývají tím u trůnu Božího
nových přímluvců.

Každé dítko církve svaté zajisté se musí radovati, kdykoli
do zlaté knihy církve svaté bývá zapsáno jméno nějakého nového
blahoslavence nebo světce. V katolíku musí býti s každým novým
svatořečením zvětšena a upevněna důvěra v pravost církve Páně.
Neboť třeba i mimo církev svatou mohou býti rekové ctnosti,
duše, které s upřímným srdcem touží po nebi, jichž život nás
naplňuje podivením a které, jak doufáme, pro svou upřímnou



179

snahu jako nevinně bloudící zcela zvláštním způsobem se stanou
účastní království nebeského: přece nenalezáme mimo církev
svatou katolickou žádných zázraků a proto také žádných světců,
kdežto v lůně jejím kvetou zázraky a tudíž i světci a to v ta
kovém množství a takové kráse, jako v zahradě na jaře květinky
a rostlinky. Tím také Bůh neustále volá ke všem národům a je
poučuje: „Mimo církev není spásy!“

František, jak dí legenda tří soudruhů, podobal se Samso
novi, neboť zabil více hříšníků po své smrti, než dokavád byl
ještě živ. Byl všeobecně oplakáván, jak dí Tomáš z Čelano, po
něvadž se všeobecně za to mělo, že když zmizel, také svět upadne
ve své předešlé temnosti. Hvězdu, jež se rozloučila s tou zemí
a vznesla se na nebesa, měl zastupovati veliký počet mužů, jež
jí byli osvěcováni a dobrodiními zahrnováni. Proto také se tvrdilo,
že start Františkova byla pro lid jen velikým štěstím a milostí.
Týž životopisec uvádí také důvody pro své tvrzení, an dí:
„František jednak nabyl větší moci, poněvadž Bůh, jenž jej učinil
podobného svému ukřižovanému Synu, zajisté nic by mu nebyl
odepřel, zač by jej žádal. Mimo to nebyl, jako za dnů svého po
zemského života, omezen na určitou prostoru; nyní již po způ
sobu andělů nalézal se přítomen, kde chtěl, aby se slitovával nad
všemi těmi, kteří jej o pomoc vzývali, zjevuje se jim též často
i osobně, rozděluje mezi ně milosti Krále nejvyššího.")

Moc, kterou byl František obdařen bylo znáti na všech
stranách světa: než byla některá zvláště vyvolená místa, na nichž
se jevila měrou zcela neobyčejnou. Místy takovými byla zvlášt ta,
jež František dokavád žil na tomto světě, zvláště miloval. Jednou
z význačných známek sv. Františka byla totiž mimo jiné 1 nyní
v jeho novém životě uznalost k těm osobám nebo místům,
k nimž i za svého života byl vždy uznalý.

Místem, v první řadě Františkem po jeho smrti rozličnými
milostmi vyznamenávaným, bylo ovšem, jak se každý domyšli,
v první řadě jeho rodné město Assisi. Zvláštní moc a síla vy
stupovala z hrobu sv. Patriarchy, rozprostírajíc se nad městem
a všemi jeho osadníky. V den, kdy byl za svatého prohlášen
byla veřejně čtena zpráva o 40 zázracích, vykonaných za 321
měsíců, z nichž 13 se stalo v kostele sv. Jiří. Ostalních 27 stalo
se hlavně v Umbrii a okolních provinciích. Tomáš z Čelano mezi
městy, v nichž se tyto zázraky udály, jmenuje jak uvidíme zvláště
města: Perugia, Spoleto, Foligno, Todi, San Severino, Gubbio aj.

1) I. Celan. str. 188 násled.
4



180

Týž životopisec také udává, že po Assisi a Umbrii nejvíce zaku
sila zázračné moci Františkovy Francie. „Kdo by byl s to,“ dí,
„vypočítati jak mnoho zázraků vykonal František ve Francii?“1)

Světec přes svou velikou touhu nikdy nemohl v léto zemi
osobně kázali a na vinici Páně působiti a proto po smrti jí vy
nahradil, co v ní nemohl za života vykonati. Po jeho smrti byl
totiž poslán jako drahocenná památka do Francie polštář, na
kterém ve své poslední nemoci odpočíval. Jak od krále tak i od
královny byla v Paříži tato památka přijata s velikou uctivosti
a nadšením; dvanáct let na to, když sv. král Ludvík IX. se dostal
v držení trnové koruny Páně, odpočíval na něm drahocenný
klenot. Celá universita se všemi svými slavnými učenci s velikou
slávou a uctivostí vyšla vstříc průvodu, v němž byla nesena tato
drahá památka po sv. Františkovi, miláčkovi všech. Každý ji
uctivě líbal; a tuto úctu a příchylnost k sobě František jako ne
bešťan odměňoval mnohými milostmi. Stalo se tu na jeho pří
mluvu mnoho zázraků, o nichž se nám však tak jako o mnohých
jiných podrobných zpráv nezachovalo.*)

Mezi tím co František na všech stranách ke cti a slávě Boží

a prospěchu věřících konal mnohé zázraky, rozžehnal se papež
Honorius III. se světem dne 19, března r. 1927. Papeži tomu jsou
zajisté vděčností zavázaní všichni synové sv. Františka, neboť
mnoho dobrodiní prokázal jejich řádu. Uvádím mimo jiné potvr
zení odpustku portiunkulového, potvrzení kardinála Hugolina za
protektora řádu a konečně schválení řehole.

Hned po smrti toho výborného náměstka Kristova sestoupili
se kardinálové k volbě nového papeže a jednohlasně si zvolili
kardinála Hugolina, jenž dostoupil na stolec Petrův dne 27. března
t. r., přijav jméno Řehoř IX, Muž ten byl sice již starcem pěta
osmdesátiletým, avšak Bůh přece jej povznesl k nejvyšší důstoj
nosti, jíž mu užívati dopřál ještě 14 let, posiluje jej tak, že ač
byl starcem, přece ještě zdárně řídil lodičku Petrovu, potácející
se dosti často po rozbouřených vlnách. Církev svatá nalezla v něm
mocnou a nezdolnou oporu ve všech bouřích.

Přízeň, kterou prokazoval tento věhlasný muž řádu bratří
Menších, když byl ještě kardinálem, dával nyní na jevo v míře
mnohem větší, když se uchopil kormidla lodičky Petrovy. Vida,
že se hrob sv. Františka u sv. Jiří stkví stále novými zázraky,
předvídal, že již není dalek onen den, kdy bude František veřejně
vystaven na oltáře k uctění všech věřících. Stařičký papež, kdy

1) I. Celan. str. 190. 2) I. Celan. str. 190.



181

koliv se dověděl o nějakém novém zázraku, vždy citil nad tím
veliké uspokojení. Nikdy ovšem nepochyboval v srdci svém o sva
tosti nejmilejšího svého přítele Františka, než přece cítil nesmírnou
spokojenost, že tato jeho svatost tolikerým způsobem jest od Boha
potvrzována a mimo to, že divy dokazují, že Bůh jest i na dále
s církví a že tato nic neztratila na své svěžesti, jak tvrdili Val
denští s císařem Bedřichem II. V církvi nebylo úpadku, jelikož
celý svět viděl obnovu prvotných zázraků a dřívějších ctností.
Nyní nezbývalo nic jiného než tyto zázraky, jež František všude
působil, řádně prozkoumati a pravdivost jejich osvědčiti. Neboť
papež byl přesvědčen, že jakmile svatost Františka bude veřejně
osvědčena, že tím dosáhne hlavně dvou věcí, totiž: přemůže ne
přátele církve a prohlásí svého milovaného přítele za svatého.')

Událost, jíž se nikdo nenadál, pojednou uskutečnila velkolepé
záměry ctihodného náměstka Kristova. VŘímětotiž z jara r. 1928.
vypukla revoluce, lid římský se vzbouřil proti hlavě církve; pů
vodcem této vzpoury byl věrolomný Bedřich II.?) Papež věren ve
svém počínání svým předchůdcům považoval za dobré, nechati
revoluci vyzuřiti, jelikož již napřed věděl, že lid jí ničeho nedo
sáhne. Sám se uchýlil se svým kardinálským sborem z Říma
nejprve do Rieti, věrného to města svaté Stolice; pak se dal
přes Spoleto do Assisi. Čestou zastavil se též u sv. Damiana,
kde navštívil sv. Kláru a její dcery a je potěšil, jelikož ještě ve
lice truchlily nad smrti sv. Patriarchy.*)

Mezitím v Assisi již byly vykonány všechny přípravy k slav
nému přijetí velikého papeže, neboť již dříve sem dorazila pověst,
že Řehoř IX. se tu hodlá nějaký čas zdržeti. Proto jakmile se
Assiští dověděli, že dorazil k sv. Damianu, vyšli mu ve velko
lepém průvodu vstříc. Za hlaholu zbožných zpěvů a hymnů kráčel
zvolna stkvělý tento průvod, maje náměstka Kristova ve svém
středu, zpět do Assisi a sice dle jeho přání ubírali se všichni ke
kostelu sv. Jiří. Když sem dorazili, prosil papež několik bratří
Menších, aby jej dovedli k hrobu svého sv. Otce. Tu pak padl
na kolena, vzdychaje a bije se v prsa se slzami v očích se modlil.*)

Přítomnost papeže a jeho dvora v Assisi lid utvrdila v tom
mínění, že se asi jednati bude o svatořečení jejich milého rodáka
Františka. V tomto náhledu byli také všichni utvrzeni rozkazem

'y I. Celan. str. 190 násled.
2) Wadding I. c. a. 1228 n. [. Srovnej: I. Celan. str. 192.
s) I. Celan. str. 192 násled.
*) I. Celan. str. 194.



182

papeže, aby byla ustanovena komise několika kardinálů před níž
se měl každý, kdo nějakým způsobem byl na přímluvu sv. Fran
tiška od Boha omilostněn a stal se nějakého zázraku účastným,
dostaviti a tu se podrobiti výslechu. Lid seznav, oč se jedná,
v záslupech se hrnul, aby podal důkaz o zázracích, jichž byl
svědkem. Prozkoumání všech zaznamenaných zázraků bylo pak
podrobeno přísné prohlídce právě těch kardinálů, kteří se vzpě
čovali, aby František tak brzo po své smrti byl zapsán do se
znamu svatých.") Jak si tito kardinálové při svém úkolu přísně
počinali, patrno z toho, že z celé veliké řady zázraků, o nichž
jim zprávy byly podány, uznali jen 40, z nichž první byl onen,
jenž jsem vypravoval již dříve a který se stal v den pohřbu
Františkova.

O všech těchto 40 zázracích, o jejichž věrohodností nemůže
býti ani nejmenší pochybnosti, krátce se zmiňuje Tomáš z Ce
lano a sice v tom pořádku jak byly později při svatořečení před
čítány. Poněvadž tyto zázraky jsou jakýmisi perlami nezasazenými
v korunu svatosti Patriarchy našeho Františka, proto se o nich
též krátce dle svrchu uvedeného životopisce zmíním.*) K vůli
přehlednosti jest rozděleno celé pojednání o jmenovaných 40 zá
zračích na šest kapitol, jak následují:

I. O uzdravení zmrzačených. 2. V okresu Narni*)žil
hoch, jenž měl nohu tak zkroucenou, že jen pomocí berlí se
mohl z místa na místo pohybovati. Ke všemu byl ještě sirotkem,
nemajícím ani otce ani malky. Žebrotou si vydobýval již po
mnoho let potřebné výživy. Po smrti sv. Františka byl však na
jeho přímluvu zcela uzdraven od svého neduhu, tak že odhodiv
berle chodil po krajině vzdávaje díky Bohu a jeho služebníku
Františkovi, chvále je. 3. Občan z Foligno pocházející, maje levou
nohu zmrzačenu, zakoušel velikých bolestí, ač již veliké sumy
peněz vydal lékařům a za léky, jen aby opět nabyl předešlého
zdraví. Konečně vydal celý svůj majetek na získání ztraceného
zdraví ano i hluboko do dluhů zabředl, než pomoc žádná se ne
jevila. Bolesti stále vzrůstalo den ode dne; nemocný často křičel
až se to po celém okolí rozléhalo, tak že sousedé ani v noci
spáti nemohli. "Tu konečně ve svých bolestech vzpomněl si ne

') Legenda major str. 160.
2) I Celan. str. 202—223. Srovnej: Bernard a Bessa I. c. str. 688

násled.
s) Začínám hned druhým zázrakem, jelikož o prvním, jak byla

totiž uzdravena zmrzačená dívka, jsem již vypravoval v předcházející
kapitole,



183

mocný na Františka. S pevnou důvěrou obrátil se k němu, prose
za uzdravení. Dal se donésti k jeho hrobu a tu pak celou noc
prodlel, modle se vroucně za své uzdravení. A hle, modlitba
jeho byla vyslyšena; neboť povstal zdráv a odhodil hůl, o niž se
opíral, velebě Boha. S nevýslovnou radostí vrátil se pak do svého
příbytku.

4. Podobně i jakýsi hoch, jenž byl hrozně zmrzačen, maje
důvěru v pomoc sv. Patriarchy dal se donésti k jeho hrobu a
tu pak se vroucně počal modliti. Doma zatím jeho otec se bičoval
a matka zarmoucena lomila rukama a naříkala. Sv. František
pohlížeje s hůry na zarmoucené rodiče a vida důvěru zmrza
čeného hocha, vyslyšel prosby k němu vysílané a uzdravil ne
mocného. Ten cítě se uzdraveným vyskočil ze země a pln radosti
spěchal ven na náměstí, kde počal pobíhati, volaje neustále,
jaké milosti se stal účastným a vzdávaje dobrotivému Bohu a
jeho miláčku Františkovi srdečné díky. 5. V městě Fano zase
žil jiný mrzák, jenž byl na nohou stižen strašným neduhem,
jejž zoveme kostižerem. Z hnisajících ran vycházel takový zápach,
že nikdo jej u sebe nechtěl trpěti a také do veřejné nemocnice
jej nechtěli přijati. Ubohý muž ve své opuštěnosti bez nutného
ošetřování snáše) nesmírné bolesti. Než ve svém neštěstí nezoufal,
nýbrž obrátil se s pevnou důvěrou k Františkovi o pomoc a
brzo na to se cítil svého neduhu sproštěn. 6. V městě Gubbio
jiná dívka zase byla na všech údech zvlášt na rukou více než
rok tak schromlá, že se nemohla ani býbati. Tu donesla ji chůva
k náhrobku sv. Patriarchy, kde za ni obětovala voskovou obět.
Po osm dní setrvaly u hrobu, jsouce pevně přesvědčeny, že
Bůh na přímluvu svého věrného sluhy Františka vyslyší jejich
pokornou prosbu. A důvěra jejích nebyla zklamána! Jednoho dne
zpozorovala nemocná dívka, že v údy její vjel nový život.
S radostí počala choditi, ukazujíc užaslé chůvě, že jest zdráva a
také rukama počala pohybovati. Obě vidouce patrný zázrak,
padly se slzami v očích na kolena, vzdávajíce díky dobrotivému
svému krajanu Františkovi a milému Bohu za udělenou milost.

7. Jakýsi hoch z Montenero po několik dní ležel u vchodu
do kostela, kde odpočívalo tělo sv. Františka. Byl tak zmrzačen,
že nemohl ani choditi, ani seděti, nemaje vůbec žádné síly, ne
mohl používati svých údů. Jednoho dne se doplížil s namáháním
ke hrobu světce a hle, jakmile se ho dotekl, hned byl uzdraven
a zdráv vyšel z kostela. Jak hoch sám později vypravoval, když
ležel u hrobu Františkova, tu pojednou stanul nad ním jakýsi



184

jinoch v rouchu bratří Menších, jenž maje v rukou několik hrušek,
volal na něj a podal mu jednu z nich. Přijímaje z jeho rukou
ovoce, pravil: Hle, jsem celý schromlý a ani se nemohu po
zdvihnouti. "To řka dal se ihned do ovoce a když byl hotov,
natahoval opět ruku po jiné hrušce. Jinoch podávaje mu opět
jedno ovoce, znovu jej vybízel, aby jen vstal, než nemocný od
větil, že mu to pro jeho nemoc není možno. Tu však jinoch,
právě když mu podával novou hrušku, chopil jej za ruku a vyvedl
jej z kostela ven, kdež zmizel. Tu teprv poznal hoch, že jest
zdráv.

8. Žena z dědiny zvané Coccorano, jež byla na celém těle
hrozně zmrzačena, dala se donésti k hrobu sv. Františka v koši,
volajíc za pomoc a uzdravení. Když nějaký čas u hrobu setrvala,
stále se vroucně modlíc a za odvrácení svého neduhu prosíc,
pojednou se cítila uzdravena. 9. Podobně též občan jiný z Gubbio,
jenž přinesl k hrobu sv. Františka v košíku zmrzačeného synáčka,
vedl si jej brzo na to zdravého domů. 10. Starý žebrák jakýsi
z Narni, jménem Bartoloměj, jednoho dne usnul ve stínu oře
chového stromu; jakmile se probudil, viděl najednou, že schromnul
a nemůže choditi. Po šest let se protahovala tato jeho nemoc,
stále víc a více se horšíc, Jedna noha mu uschla docela, takže
již v ní neměl žádného citu. Než milovník pravých chudých a
všech nuzných, sv. Otec František, zjevil se ubožákovi jednoho
dne ve snách a nařídil mu, aby se odebral k zřídlu jakémusi,
tam že jej pak od jeho nemoci uzdraví. Probudiv se nevěděl
žebrák, zda vše bylo pouhým snem, či opravdovým viděním, co
má činiti. Obrátil se tedy k biskupovi města o radu, jemuž vše,
co v noci viděl, obšířně vypravoval. Na napomenutí biskupovo
konečně se dobelhal na naznačené místo, aby tu vykonal lázeň.
Když se za velikých bolestí pomalu belhal, slyšeí hlas: Jdi
v pokoji s Bohem, já jsem ten, jenž jsem tě volal. Když se
blížil k naznačenému místu, nastávala již noc a počal bloudili.
Tu opět se ozval hlas, vybízející jej, aby se ubíral pravou cestou,
která vede přímo k zřídlu. Když konečně po nesmírném namáhání
se až k místu tomuto doplížil a do vody sestoupil, cítil, že někdo
uchopil jeho uschlou nohu a zvolna ji narovnává. Za chvíli byl
docela zdráv. HRbitčvyskočil z vody a velebil Boha a Františka,
jemuž měl co děkovali za udělenou milost.

II. O slepých, kteří nabyli zraku. 11. Jakási žena
jménem Sibilla již od mnoha let byla zbavena zraku. Dovedli
ubohou k brobu sv. Františka, kde také brzo nabyla předešlého



185

zraku, tak že s radostí a jásáním sama se opět mohla domů
vrátiti. 12. Podobně i jiný slepec ze Spello nabyl u hrobu sv.
Patriarchy zraku, jehož již dlouhý čas postrádal. 13. Jiná žena
z Čamerino byla na levé oko již delší dobu slepá. Tu její
rodiče položili na nemocné oko kousek plátna, jehož dříve
František používal, vzývajíce Boha a sv. Franliška o pomoc,
učinivše zároveň jistý slib. Důvěra jejich byla též brzo odměněna
tím, že žena opět nabyla zraku, začež všichni vzdávali vroucí
díky. 14. Podobně se stalo zase jiné ženě z Gubbio, jež po vy
konaném svém slibu, nabyla opět předešlého zdraví. 15. Jakýsi
občan z Assisi již po pět let byl slepý Poněvadž za svého života
byl ve velmi přátelském styku s Františkem, počal jej nyní po
jeho smrli, vida, že tolik zázraků působí, prositi, aby i jej
uzdravil, připomínaje mu bývalé vzájemné přátelství. Prosba jeho
byla skutečně vyslyšena, jakmile se dotekl hrobu sv. Patriarchy.
16. Jiný občan z Narni, jménem Albertino, také již skorem rok
nie neviděl, jelikož víčka oční pro naduřelost mu nedovolovala
oči míti otevřeny. Pln důvěry v pomoc sv. Patriarchy obrátil se
k Bohu o pomoc, prose za uzdravení na přímluvu Františkovu.
Brzo také na to, když vykonal jakýsi slib, byl uzdraven. Z vdě
čnosti navšlívil pak, jsa úplně zdráv, slavný hrob světcův.

HI. O posedlých zlým duchem. 17. V městě Foligno
žil občan jménem Petr, jenž když jedenkráte konal pouť k sv.
Michaeli, zda ze slibu či jako pokání při sv. zpovědi mu uložené,
není známo, dorazil k jakémusi pramenu, z něhož jsa velmi
unaven, se napil. Od té chvíle bylo na něm pozorovati záchvaty,
jež zkušení lidé prohlásili za posedlost od zlého ducha. Po tři
Jéta byl ubožák velice trápen. Tu konečně se uchýlil k hrobu sv.
Františka, ač zlý duch jej hrozně trápil, nechtěje lomu dopustiti.
Než s pomocí Boží přece se podařilo ubožákovi, dojíti k hrobu
a dotknouti se ho. V témž okamžení také byl uzdraven a z moci
zlého ducha vybaven. 18. Podobně jiná žena z Narni byvši
posedlá zlým duchem, trpěla šílenslvím, v němž hrozně řádila a
hnusné věci mluvila. Tu se zjevil nebohé ženě František, řka
k ní: „Udělej kříž“. „Nemohu“, odvětila žena. Fu ji sám světec
poznamenal znamením naší spásy a hned byla uzdravena, na
byvši zdravého rozumu. Mimo tylo dva případy bylo ještě více
mužů a žen, nelézajících se v moci dábelské, na přímluvu sv.
Františka a pro jeho zásluhy od vlivu zlého ducha osvobozeno.
Než postačí jmenované dva případy, o nichž není žádné po
chybnosti.



186

IV.O smrtelně nemocných, kteří byli uzdravení.
19. Hošík jakýsi, jménem Matouš z Todi, ležel skoro po osm dní
jako mrtev na svém loži se sevřenýma rty, vyhaslýma očima,
pletí na obličeji, rukou a nohou zčernalou, tak že všichni z pří
tomných měli za jisto, že smrti již nevyvázne. Než pojednou
matka nemocného dílěte, vykonavši slib, vymohla mu na Sv.
Františku uzdravení. Dítě totiž počalo najednou chrliti zkaženou
krev a to tak silně, že se všichni obávali, že to slabé dítě ne
vydrží. Tu však ubohá matka, padnouc na kolena, počala vzývati
sv Franiiška o pomoc a hle! po vykonané modlitbě otevřelo
dítě oči a s usmívajícím obličejem vztahovalo ruce po matce.
Když se ho tato tázala, kdo že je uzdravil, dítě žvatlalo: „Slepý,
slepý !“ Tu poznala máti, že ditě nemohouc dosud vysloviti jméno
Františka, řízením Božím jej nazývá slepcem. 20. Jakýsi jinoch
jednoho dne, právě když mu bylo ve velké výši něco pracovati,
spadl tak nešťastně, že nejen řeč ztratil, nýbrž i na všech údech
zůstal zmrzačen. Po tři dní nejedl, nepil a nebyl při smyslech,
že jej všichni považovali za mrtvého. Jeho matka, místo aby se
utekla o pomoc k lékařům, utekla se k lékaři nebeskému, prosíc
Františka, aby vyprosil jejímu synu u Boha opětného zdraví.
Prosba její byla hned vyslyšena. Zraněný povstal zdráv a silen
se svého lůžka, velebě všemohoucnost Boží.

21. Jiný mládenec, zvaný Mancino, byl také již na smrt
nemocen, že lékaři se již vzdali vší naděje v jeho uzdravení.
Ten však neztráceje naděje, vroucně vzýval svého miláčka Fran
tška, jehož byl vroucím ctitelem a také v brzku byl na jeho
přímluvu uzdraven. 22. V Arezzo žil hoch jakýsi, přijmím
Guallieri, jenž stále téměř trpěl horečkou a mimo to i dva veliké
vředy mu způsobovaly veliké bolesti. Též i u něho se lékaři
vzdali vší naděje. Než rodiče jeho, prosíce sv. Františka, vy
žádali mu zase předešlého zdraví. 23. Podobně i jiný člověk
zápase již se smrtí byl pojednou sv. Františkem uzdraven.
24. Jakási žena již po mnoho let byla nemocí připoutána na
lůžko, nemohouc sebou ani hnouti. Slyšíc o mnohých zázracích,
jež činí sv. František z Assisi, utekla se k němu na modlitbách
svých, 'prosíc jej, aby ji uzdravil. Modiitba její byla hned vy
slyšena; zdravá vstala ze svého lůžka a počala opět pracovati
a chleba denního si vydělávati jako za dnů dřívějších, dokavád
ještě byla v plné síle. 25. V Narni zase již po osm let žila žena
majíc ruku uschlou, že nemohla ji k ničemu používati. Konečně
se jí zjevil sv, František, a vzav jí za ruku, uzdravil ji, že opět



187

mohla pracovati jako dříve. 26. V témž městě zase jinoch jakýsi
již po 10 let byl stižen takovým otokem, že žádné léky již mu
více neprospívaly. Matka jeho však obrátivši se k sv. Františku
o pomoc, vyprosila mu opět předešlého zdraví.

27. V jmenovaném již městě Fano žil také muž, jenž byl
stižen vodnatelností a měl údy hrozně naduřelé. Dlouho ležel
nemocen, až konečně na přímluvu sv. Františka byl své obtížné
nemoci sproštěn. 28. V Todi jiný občan byl sližen dnou tak, že
nemohl ani seděti ani ležeti. Často cítil v celém těle prudké
mrazení a často se domníval, že to již nevydrží. Marné bylo na
máhání lékařů, aby jej uzdravili; nic nepomáhaly rozmanité lázně
a léky, pomoci anebo alespoň úlevy nějaké se mu nedostávalo
odnikud. Jednoho dne složil u přítomnosti kněze jakýsi slib,
bude-li uzdraven. Prosba jeho byla vyslyšena, tak že co lidská
věda nemohla dokázati, vykonal nebeský lékař na přímluvu a
pro zásluhy sv. Františka. 29. Podobně žena jakási v Gubbio,
jež též byla dnou stižena, vzývajíc po třikráte jméno Františkovo,
byla uzdravena.

30. Člověk jakýsi jménem Bontadoso na nohou a na prstech
pociťoval již delší dobu mnohé bolesti, tak že sebou bez bolesti
ani pohnouti nemohl. Mimo to ztratil chuť k jídlu a také počal
trpěli bezesností. Jednoho dne navštívila nemocného žena jakási,
jež mu domlouvala, proč se neuchýlí k Františkovi o pomoc a
neprosí ho za uzdravení, že by byl jistě vyslyšen. „Nevěřím, že
jest svatý,“ odvětil muž drsným tonem, potlačuje své bolesti. Než
žena majíc s ubohým soustrast, tak dlouho jej přemlouvala, až
konečně si dal říci a odporučil se Františkovi, řka: „Zaslibuji se
sv. Františkovi a věřím, že jest svatý, jestliže mě během tří dnů
zbaví mé nemoci“. A hle té dobroty Boží a sv. Františka! Brzo
na to, dříve ještě než uplynula stanovená lhůta, vstal nemocný
zdrav se svého lůžka, velebě Boha. 31. Muž jeden byl na hlavě
těžce zraněn šípem, jenž projev jedním oknem zůstal v hlavě
vězeti. Lékař prohlásil, že mu již není pomoci. Tu ve své úzkosti
obrátil se zraněný k Františkovi o pomoc, prose, by jej uzdravil.
Tu najednou usnul. Ve snách pak mu bylo Františkem, jenž se
mu zjevil, řečeno, aby jen vyláhl bez bázně šíp, že bude zase
zdráv. Nemocný učinil tak ve snách a hle, když se probudil
viděl k svému úžasu, že jest zdráv.

39. Člověk jakýsi ve Spello, jménem Imperatore, již po dvě
leta byl stižen velikou průtrží. Marná byla důvěra k lékařům,



[88

k nimž se o pomoc uchýlil; neboť tito žádali na něm za léčení
již napřed velikou sumu peněz, sám však sotva že si tolhk vydělal,
mnoho-li měl k výživě zapotřebí. Vida tedy, že mu lidé pomoci,
byť i mohli, nechtějí obrátil se o pomoc k Bohu a k Františkovi,
jejž stále o pomoc vzýval, ať to bylo doma nebo na cestě, nebo
při práci. Po krátkém čase také jeho pevná důvěra byla od
měněna navrácením předešlého zdraví. 33. V Marce Ankonské
mnoho zkusil též bolestí pro svůj neduh jakýsi bratr z řádu sv.
Patriarchy. Marně se lékařové namáhali mu pomoci. Vida tedy,
že lidská pomoc marna, vyžádal si u svých předslavených milost,
aby směl navštíviti hrob svého serafinského Otce v Assisi, neboť
měl pevnou důvěru, že sv. František, kdy pomáhá jiným, zajisté
jemu tím spíše pomůže. Než představení poukazujíce na drsné
počasí a špatné cesty, nemohli se odhodlati jeho žádost vyplniti,
majíce starost, aby se jeho neduh tím nezhoršil. Ubohý bratr bylnadtímvelicezarmoucen© Tuvšakvnocizjevilsemusám
František, řka k němu: „Synu, nermuť se více, odhoď kožešinu,
kterou nosíš a také obvazky odhoď a zachovávej pilně svatou
svou řeholi a budeš zbaven svého neduhu. Hned ráno učinil ne

mocný, jak mu bylo přikázáno, a byl uzdraven.
V. O uzdravení malomocných. 34. V San Severino

v Marce Ankonské žil jinoch jménem Otto, jenž byl sližen še
rednou nemocí, jež dle úsudků lékařů byla prohlášena za malo
mocenství. Nemoc jeho znenáhla tak se zhoršila, že již ani ne
mohl choditi, nýbrž na loži trávil čas, působě tím rodičům bolest
a zármutek. Ubohý otec denně přemýšlel, jak by nemocnému
synu ulevil, až konečně mu napadlo, obrátiti se o pomoc k sv.
Františkovi. I pravil jednoho dne k nemocnému: „Chceš synu
prositi sv, Františka, jenž tolika zázraky se stkví, aby tě uzdravil?“
„Ano, chci otče,“ odvětil nemocný. Když to otec slyšel, přinesl
dlouhý pruh papíru a jim pak změřil nemocného po délcea šířce.
„Pak-li tě sv. František uzdraví, “ pravil, „každý rok mu přineseš
v oběť svíci tak dlouhou, jak jest dlouhý tento pruh papíru“. —
Po těchto slovech milovaného otce ponořil se zbožný jinoch v mo
dlitbu; když ji skončil, cítil, že jest uzdraven. S radostí seskočil
s lůžka a chodil po světnici k veliké radosti dobrého otce, jenž
s ním vroucně velebil Boha a jeho služebníka Františka. 305.
V městečku Fano zase jiný jinoch jménem Bonuomo, jenž dle
výroků lékařů byl stižen padoucnicí a malomocenstvím, byl na
přímluvu sv. Františka zbaven nejen malomocenství, nýbrž i pa
doucnice,



189

VI. Němí mluví a hluší slyší. 36. V Castro Piove byl
jakýsi velmi chudičký hoch od svého narození hluchoněmý a byl
předmětem soustrasti svých spolurodáků, kteří mu potřebné vý
živy almužnami udělovali. Jazyk jeho byl velice krátký, ano zdál
se býti jakoby uříznutý uvnitř. Jednoho večera přišel do domu
jakéhosi občana jménem Marka. Dával mu znameními na sroz
uměnou, že bý rád u něho zůslal přes noc. Ten jej přijal, po
něvadž byl jinoch řádný a dovedl rozličné práce vykonávati.
Večer, hospodář sedě se svou ženou a mladým noclehářem u stolu,
pravil k manželce své: „Věru, považoval bych to za největší
zázrak, kdyby sv. František tomuto ubožákovi daroval sluch i řeč.
Slibuji Bohu,“ dodal slavně, „že vykoná-li František tento zázrak,
z lásky k němu se hocha ujmu a budu o něho míti péči.“ Jedva
domluvil, ozval se doposavad hluchoněmý jinoch: „Ať žije sv.
František !“ Pohlížeje pak vzhůru volal dále: „Vidim tamhle sv.
Františka jak přichází aby mi navrátil řeč.“ Jak to dořekl, cítil,
že mu dávno postrádané užívání sluchu a řeči opět bylo navrá
ceno. Rychle vyběhl ven a radostně každému, koho potkal, vy
pravoval, jak je šťasten a jakou milost musv, František prokázal.
Jazyk jeho laké k podivení všech narostl tak, že mluvil správně
jako jiní lidé, třeba že od narození ani slůvko až do té doby
z úst jeho nevyšlo. 37. Podobuě jiný hoch, jménem Villa, nemohl
ani mluvili ani choditi. Tu jeho malka davši zhotoviti podobu
zmrzačeného dítěte z vosku, donesla ji na hrob sv. Františka
a hle! když se vrátila domů, nalezla synáčka uzdraveného. 58.
Člověk jakýsi v biskupství Perugia také pozbyl řeči a sice tím,
že jeho hrdlo bylo nesmírně zateklé; ač se namáhal nějaký zvuk
ze sebe vydati, přece se mu to nepodařilo. Doufaje v pomoc sv.
Franliška, odebral se k jeho hrobu; když však sestupoval se
schodů do kaple, kde byl hrob světcův, počal chrliti z úst krev.
když přestala téci, cítil, jak se mu ulevilo, Od té chvíle mluvil
zcela zřetelně, necítě již žádných bolesti.

39. Jakási žena měla tak veliké bolení krku, že přílišnou
horkostí vyschl jí jazyk a přilnul k hořenímu patru v ústech
a zůstal tu přilepen. Nemohla ani mluvili, ani jísti, ani píti. Ač
se uchýlila o pomoc k lékařům, vše bylo marno. Tu konečně
v srdci svém odporučila se pomoci sv. Františka a důvěra její
brzo byla korunována zázračným uzdravením. 40. V Greccio zase
byl jeden jinoch, jenž pozbyl sluchu, paměti a řeči, že byl věru
politování hodný Rodiče jeho majíce velikou důvěru k sv. Fran
tiškovi obětovali mu vroucně svého synáčka, prosíce jej za uzdra



190

vení. Jejich důvěra byla též odměněna tím, že jinoch všeho toho,
čeho až dosud postrádal, opět nabyl na přímluvu sv. Františka').

Mezitím co se dálo vyšetřování zázraků učiněných sv. Fran
tiškem v Assisi, uchýlil se papež s několika kardinály do Perugie,
z jaké příčiny není nám známo; než zdá se, že zuřivý nepřítel
papežské Stolice, císař Bedřich II., opěl strojil papeži nástrahy.
Tento odchod Řehoře IX. z Assisi neby) na překážku jednání
o svatořečení Františkově, neboť kardinálové touto záležitostí
pověření zůstali i nadále v Assisi.“) Práce měli tito kardinálové
dosti, neboť dokladů o svatosti Františkově přibývalo den ode
dne, že konečně i ti kardinálové, kteří dříve byli proti tomu, aby
byl František tak brzo po své smrti za svatého prohlášen, nabyli
přesvědčení, že se déle s tím slavným úkonem nedá odkládati.
Sepsavše tedy v jeden celek všech 40 svrchu uvedených zázraků,
jež po mnohém zkoumání z velkého počtu jiných zázraků jako
ty nejspolehlivější vybrali, odebrali se do Perugie. Tu byly před
papežem a ostatními kardinály čteny a vyslechnuta svědectví ko
misařů.

Všech 40 zázraků bylo schváleno a uznáno za pravé. „Nedá
se vůbec o nich pochybovati,“ zněl jednohlasný úsudek kardinálů
„a ostatně k čemu máme potřeby dalších svědectví? Vždyťjsme
na své vlastní oči viděli a rukama svýma jsme se přesvědčili
o svatosti toho přesvatého muže. Proto prohlásíme-li ho za sva
tého, můžeme býti ujištění, že se v tom nezklameme“. Papež,
jenž sám byl přesvědčen o svatosti svého přítele Františka, vida
Svornost úsudku o něm se strany všech kardinálů, prohlásil,
že se může přistoupiti k jeho svatořečení, jež ustanovil na
den 16. července téhož roku 1228. a sice v kostele svatého Jiří

v Assisi“),
Jakmile se o tom zpráva rozšířila mezi lidem, nastala vše

obecná radost a jásot, jimž se ozývalo jindy tak klidné údolí
spoletské, zvlášť pak Assisi. Assiští zvěděvše, že v kostele sv.

5) Mimo tyto zázraky podává nám Tomáš z Celano a dle něho
sv. Bonaventura ještě celou řadu jiných zázraků neméně poučnýcha za
jímavých, o nichž však nepovažuji za nutné vypravovati. Koho by za
jímaly najde je v nejnověji vydaném díle Tomáše z Celano (Miracula
S. Francisci n. 40 198), nebo v druhé části životopisu sepsaném sv.
Bonaventurou. Legenda major str. 162—217).

2) Wadding L. c. a. 1228 n. II. Srovnej: I. Celan. str. 194. Bernard
a Bessa «Cathalogus generalium Ordinis» app. IV ad Chronica XXIV
str, 211.

3) I. Celan. str. 194. Srovnej: Legenda major str. 160.



191

Jiří se má diti tento slavný úkon, nešetřili nákladu, aby kostel
byl náležitě akrášlen. Lid se již ani nemohl dočkati, až nastane
onen přeradostný den. Než konečně přece nadešel očekávaný den
16. července, V ten den připadala právě neděle.

Celá příroda jakoby se byla k slavnostnímu dnu, jenž měl
býti svátkem nejen země, nýbrž i svátkem nebe, oblekla v zcela
nové roucho. Milé slunce, jež ten, jenž právě v ten den měl býti
za svatého prohlášen, nazývával bralrem svým, již také za ča
sného rána vyšlo, prorokujíc krásný den.') Kostel sv. Jiří zdál se
býti proměněn v pohádkovou zahradu. Pro samé věnce, girlandy,
kytice a stkvostné koberce nebylo ani viděti staré omšelé
stěny; neboť co se týče okrašlování kostelů, v tom tak
snadno se Vlach předčiti nedá. Všude zazářila světla, jichž bylo
na tisíce, ozařujíce fantasticky starobylý chrám. Stkvostný trůn
na povýšeném místě nedaleko hlavního oltáře očekával náměstka
Krista Ježíše,

Když konečně udeřila ustanovená hodina, otevřely se dvéře
chrámu a dovnitř se počali valiti zástupové lidu, jenž byl radosti
a nadšením takřka bez sebe. Ačkoli před chrámem sláli ne
přehlední zástupové, přece byl všude udržován vojskem a občany
assiskými vzorný pořádek. V pořádku ubíral se zástup za zá
stupem do chrámu a tu usedl každý na určené místo. Mezi
prvními byli ovšem Assiští, chudí i bohatí, především ovšem pří
buzní světcovi, snad 1 rodiče a bratři, třeba že se nám o tom
nejstarší životopiscové ani slůvkem nezmiňují, jest však to samo=

Po nich přišly do chrámu řeholnice, v čele sv. Klára se svými
duchovními dcerami v dlouhých závojich. Po nich řeholníci z ce
lého okolí a ostatní duchovenstvo a konečně duchovní synové
sv, Patriarchy Františka.“)

Ačkoliv se kostel znenáhla plnil, přece vyjma nepatrný šumot
panovalo v kostele ticho, zvlášť když se ozvaly zvony oznamujíce
příchod nástupce sv. Petra. Lid vystupoval na špičky, aby viděl
průvod se stařičkým papežem uprostřed. Průvod tvořili opati
z vůkolních klášterů, veliké množství biskupů, z blízka i ze vzdáli
sem přišedších, provinciálové řádu bratří Menších, kteří se do“
staviti mohli, se svým generálem Janem Parenti, konečně kardi
nálové. Opatové a synové sv. Františka kráčeli ve svém řeholním
oděvu, kdežto biskupové a kardinálové kráčeli ve svých draho
cenných ornátech s mitrami na hlavách. Posléze byl nesen v pa

1) I. Celan. str. 194 násled. 2) I. Celan. str. 196.



199

pežském křesle sám stařičky papež Řehoř IX, s tiarou papežskou
na hlavě, jsa oděn v nádherné, zlatem a perlami se třpytící li
turgické roucho. Jeho stříbrolesklé šediny, jeho vysoká poslava,
poněkud již shrbená, jeho tvář zářící radostí, vzbuzovaly úclu
a obdiv u všech přítomných.")

Průvod uzavírala tělesná stráž papežova, za níž se hrnul
do kostela ostatní lid, pokud proslory chrámové stačily. Po vy
konané kratičké modlitbě před Nejsvětějším ve svatostánku, vy
sloupil papež na trůn a obrálil se k shromážděným davům, jimiž
byl chrám naplněn ve všech svých prostorách. Pokynul rukou
na znamení, že chce mluviti. Temný šumot, jenž se dosud chrá
mem ozýval, umlknul docela. Všechen lid pln očekávání lpěl na
ústech ctihodného náměstka Krislova. Počal svou řeč slovy
moudrého Siracha: „Jako hvězda jitřní uprostřed mlby a jako
měsíc plný ve dnech svítí a jako slunce stkvoucí, tak on se stkvěl
ve chrámu Dožím“.*)

Na počátku své řeči vzdával nejprve chválu dobrotivosti
Božské, jež církvi dává svaté, aby ji upevnila. Když pak počal
promlouvati o Františku, jeho povaze a jeho clnostech, tu vzmo
hutněl jeho hlas pln nadšení. Vždyť tolikeré vzpomínky na milo
vaného přílele Františka nyní se mu před očima mihaly, jedna
krásnější a clihodnější druhé. Srdce jeho při lěch vzpomínkách
počalo měknouti, hlas třásti a oči slzami se zalévali. Konečně
byl tak dojat, že musil ve své řeči ustati, jelikož pláč mu ne
dopouštěl dále mluviti. Tomáš z Celano, jenž byl téA přítomen,
dokládá, že viděl, jak slzy jako hrách veliké spadaly na draho
cenné jeho roucho?).

Když skončil, povstal kardinál jáhen Ottaviano Conti a po
výšeným hlasem počal předčítali obšírnou zprávu o 40 svrchu
uvedených zázracích, Po přečtení zázraků povstal kardinál Ray
nerio Capocci, jenž byl přítelem sv. Patriarchy. Velice jsa dojat,
chopil se slova, krátce poukazuje na to, že všechny tyto zázraky
jsou Božským dotvrzením svatosti Františkovy a proto prohlásil
ke konci, že sluší aby byl za svatého na zemi prohlášen ten,
jejž Bůh již za svatého prohlásil v nebi.*)

Po těchto slovech nastalo v chrámuticho, přerušované jen
vzlykotem papeže, některých kardinálů, jakož i velikého počtu
přítomného lidu. Všichni dychtivě očekávali až papež povstane.
Konečně po chvíli se papež opanoval. Povstal se svého stolce,

1) I. Celan. I. c. *) I. Celan. str. 196 násled.
%)Sirach, 50, 6, 7. +) I. Celan. str. 198,



193

a pozdvihna ruce své k nebi, slavně a pevným hlasem pronesl
slova: Ke cti a chvále trojjediného Boha, Otce, Syna,
Duchasvatého, blahoslavené Panny Marie, blaho
slavených apošlolů Petra a Pavla a ke cti slavné
církve římské, chtějíce uctivati na zemi toho, jejž
Bůh oblažil v nebesích, poradivše se se svými bra
třími (t.j. kardinály) a ostatními hodnostáři: pro
hlašujeme blaženého Otce Františka za svatého
a prohlašujeme, aby byl zaznamenán vseznam sva
tých. Jeho svátek bude seslaviti v den jeho úmrtí“.")

Hned po těch slavnostních slovech zapěl papež latinský chva
lozpěv „Tebe Boha chválíme“, v němž pak přítomné duchovenstvo
pokračovalo. Zvony slavnostně počaly vyzváněti, oznamujice po
celé Umbrii a Italii, že opět jeden její rodák byl povýšen k ve
řejné úctě na oltáře. Zároveň ozvaly se hlučné fanfáry, jež téměř
přehlušovaly volání lidu uvnitř kostela i venku shrornážděného.
Mezitím papež chtěje první vzdáti svou poctu Františkovi, se
stoupil po schodech do kaple k hrobu sv. Františka. Tu pak po
libiv kámen uzavírající svaté ostatky, na kolenou kleče dlouho
se modlil. Dle tehdejšího zvyku složil u hrobu světce bohaté dary
a pak se odebral zase do kostela zpět, kde s velikou vroucností
slavil nejsvětější oběť mše svaté, při kteréž všichni přítomní sy
nové sv. Františka stáli s hořícími voskovicemi a olivovými ra
toleslmi v rukou v půlkruhu kolem oltáře*).

V úterý po té slavnosti vrátil se papež se svým dvorem
zpět do Perugie, kde pak hned v následující den vydal bullu,“)
ve které doporučoval veškerému duchovenstvu církve svaté úctu
k novému světci Františkovi. Z toho listu uvádím jen nejhlavnější,
jelikož není třeba, abych celou dosti dlouhou bullu uváděl
v úplném překladu.

„Bůh vzbudil v církvi muže dle srdce svého, bl. Františka,
jejž sice lidé sobečtí považovali za světlo opovržení hodné, jež
však právě bylo uschováno pro náš věk. Bůh jej pozval o jede
nácté hodině na vinici, aby ji očistil od hloží a bodláčí, aby
potřel Filišlínské, jeho nepřátely, a smířil duše s pravdou. Zajisté
život jeho byl tak svatý, tak mocný a krásný, že jej umístil
v církvi vítězné. Nicméně církev bojující, jež soudí jen dle věcí

1)I. Celan. str. 198. Srovnej: Legenda major str. 160.
?) I. Celan. str. 198.
5) Wadding 1. c. n. LXXVI. počíná slovy! «Mira circa nos divi

nae pietatis dignatio».
13



194

viditelných, nebyla by jej povznesla k úctě věřících jedině pro
jeho vniterní ctnosti, a to tím více, že jest známo, že někdy
1 ďábel se proměňuje v anděla světla; avšak všemohoucí a do
brotivý Bůh, jenž milostí svou z něho učinil dobrého a hodného
služebníka, nedopustil, aby takový světec zůstal pod kbelcem,
nýbrž povýšil jej na svícen k útěše těch, kteří přebývají v domě
světla. Ukázal mnohými zázraky, že jeho skutky mu byly příjemny
a že na této zemi se má uctívati jeho památka“.

„Co se nás týče, znali jsme již dávno, když jsme ještě byli
na nižším stupni církevních hodností, jak podivuhodný byl jeho
život, jsouce páskou přátelství s ním spojeni. Nedávno pak byli
jsme zpraveni svědky, kteří zcelazasluhují víry, že bylo vykonáno
mnoho zázraků na rozličných místech. Důvěřujíce tedy v Božské
milosrdenství a očekávajíce, že my a stádo nám svěřené bude se
těšili jeho přímluvě a že budeme míli ochránce v nebi toho,
jenž nám byl přítelem na zemi, poradivše se pak a Souhlasshle
davše u svých spolubratří, zanesli jsme jej do seznamu isvalých.
Ustanovili pak jsme den 4. října, kdy by se každoročně měl
svátek jeho slaviti. Proto nařizujeme a přikazujeme všem, kleří
budou míti vědomcst o tom našem listu, aby ve svátek tohoto
světce pozdvihovali srdce s chválou k Bohu, vzpomínajíce si toho
svatého a pokorně prosíce za jeho ochranu“.



Část třetí.

Úcta svatého Františka v církví
katolické.



i571

-©

Kapilola čtrnáctá.

CTITELÉ SVATÉHO FRANTIŠKA.

aždé věrné dítko církve svaté těší a raduje se, že má na
nebi tolik mocných přímluvců — svatých a světic Božích
— kteří požívajíce věčné blaženosti, nezapomínají na

nás. A jak by také mohli zapomenouti, když jsou s námi spojeni
něžndu páskou přátelství, když jsou našimi milými bratřími
a sestrami; všichni pocházíme od jednoho Otce nebeského, všichni
jsme jedním Spasitelem vykoupeni a týmž Duchem svatým zno
vuzrozeni. „Svatí “ dí sv. Bernard, „jako byli kdysi mocní na
zemi, jsou i nyní mocní na nebi, kde patří svému Pánu tváří
v tvář. Cítili-li za svého pozemského života soustrast s ubo
hými hříšníky a za ně se modlili, proč by se i teď neměli za nás
modliti, a lo tím vroucněji, když mnohem dokonaleji znají naše
potřeby a slabosti?“ Jak mocní a milosrdní jsou svatí v nebi,
o tom se každý může přesvědčiti, když k nim vezme své útočiště.
Než svatí jsou nejen našimi přímluvci a pomocníky, nýbrž mají
nám všem býti vzory k následování. Máme častěji rozjímati
o jejich životě a vlastní život dle nich zařizovati.

Uvážíme-li tyto výhody, jež nám zaručuje vznešená pravda
naší svaté víry, pravda o obcování svatých, tu věru musíme býti
Bohu vděčnými, že se o nás lak postaral, musíme býti věrnými
ctiteli a přáteli svatých. Zdá se nám nemožno, že by 1 tito svatí
mohli míti své nepřátely, kteří je pronásledují hanou, potupou
a pomluvami, kteří brojí proti všemu, co tito světci učinili.
A přece tomu, bohužel, tak. Naleznou se vždy Jidášové, kteří
i to nejsvětější se opovažují šlapati nohama, Také i chudičký



198

žebrák z Assisi, svatý František Serafinský, měl a má až dosud
nepřehlednou řadu svých ctitelů; neschází mu i nepřátel a to
dosti prohnaných a zarputilých, kteří se snaží vyrvati nám jej
z našich vděčných srdcí, z naši slavné a vděčné památky — než
nepodaří se jim to.

„Nebude to dlouho trvati a uvidíte, že mi celý svět bude
prokazovati čest a zahrnovati mne bude rozmanitými poctami“.
Tato slova pronesl František k svým soudruhům, když se nalé
zali ve vězení v městě Perugia. Nyní byla splněna. Celá církev
klečela u jeho hrobu; náměstek Krista Ježíše klečí na zemi
a pláče radostí, líbá jeho svaté ostatky, odporoučí se v jeho
přímluvu; vznešená knížata církevní se svatou bázní se blíží
k jeho hrobu, veškeren lid jásá a velebí Boha, jenž tak oslavil
svého věrného služebníka. Svatý jeho hrob, tolika zázraky osla
vený, jest již od mnoha století útočištěm křesťanských knížat
a národů, papežů i prostých věřících, počínaje od svatého krále
francouzského Ludvíka IX. až do našeho nejjasnějšího panovníka,
od papeže Řehoře IX. až do slavně panujícího našeho svatého
Otce Pia X.: tím se stalo, že za nedlouho jedno z nejmenších
měst umbrijských zaujalo a zaujímá až dosud slavné místo v řadě
nejstarších a nejnavštěvovanějších chrámů poutnických.

Nesmíme však si mysliti, že úcta k sv. Patriarchovi Frauti
škovi se omezovala jen na údolí spoletské, nebo na ÚUmbrii,či
že snad se omezila na kláštery v Assisi a v Římě;') velice brzo
se rozšířila po všech krajích světa až na nejvzdálenější ostrovy.
Po objevení nového světa Krištofem Kolumbem byla též zane
šena i do Ameriky. Francie a Španělsko, tyto dvě země, jež
František tak miloval a jež slyšely jeho hlas, zvláště se vyzna
menávaly svou úctou k němu před jinými zeměmi. Závodily jaksi
s Italii, by svému miláčku přinesly svůj hold a oslavily jeho
ctnosti. Králové a knížata dávali svým synům jeho jméno; náro
dové stavěli mu oltáře; lidé v neštěstí postavení utíkali se k němu
o přispění a nebyli ve své důvěře zklamáni, jak o tom svědčí
letopisy řádu bratří Menších. František způsobil v srdcích lidí
takové nadšení a měl takový vliv nad lidem své doby, že se
právem mohl děliti o čest s dvěmi nejslavnějšími osobnostmi
svého věku. Právem možno nazvati století, v němž žil, stoletím
Innocence III., svatého Dominika a svatého Františka.

'» Sv. František zaujímá v dvou hlavních chrámech římských
zvlášt čestné místo V chrámu sv. Jana v Lateránu jest mu zasvěcena
kaple, kde se chová nejsvětější svátost; v chrámu sv. Petra zaujímá jeho
socha první místo na gallerii, kde se nalézají zakladatelové řádů.



199

Všechno snažilo se vzdáti Františkovi svůj hold, jak stavi
telství, tak malířství, tak básnictví. Uvidíme jak stavitelství mu
vystavělo nádherný hrob, jejž malířství všemožně freskami ozdo
bilo. Básnícijako sv. Bonaventura, Tomáš z Celano, Dante, Tasso,
Jacopone dei Todi, Lope de Vega, Anatole de Segur, všichni
všechen věhlas vynakládali k tomu, aby náležitě oslavili serafa
z Assisi. Že i církev svatá nezůstala pozadu za všemi těmi ctitel
sv. Františka, jest nabíledni. Od papeže Řehoře IX. všechny
hlavy církve se vynasnažovaly jej náležitě oslaviti.

Papež Řehoř IX. vřadiv svého milovaného přítele v seznam
svatých, domníval se, že přece ještě pro něho málo učinil a proto
vydal dne 20. února r. 1229. novou bullu, v níž znovu doporu
čoval křesťanskému světu úctu k Františkovi. List ten neliší se
mnoHo od prvního listu, který vydal týž papež hned po svato
řečení Františkově; papež v něm jen s větší horlivoslí se snaží
rozšířili úctu sv. Františka. „Nařizujeme vám všem,“ dí mezi jiným,
„abyste se snažili mezi věřícími probuditi spasitelnou úctu a vážnost
k tomuto světci: chceme, abyste slavili a nařídili slaviti jeho
svátek vždy dne 4. října každého roku, aby nám Bůh na jeho
přímluvu propůjčil svou milost na tomlo světě a na onom svou
oslavu“.') Zda svátek sv. Františka měl býti slaven jako zasvěcený
(festum sub praecepto cum cessatione ab opere servili), o tom
ani v tom ani v dřívějším listu se neděje zmínka. Avšak za času
sv. Bonaventury, aspoň v někierých krajinách byl slaven jako
zasvěcený. Tento svalý učitel totiž mezi zázraky, jež vykonal sv.
František, vypravuje, jak byl potrestán ten, jenž nesvětil svátek
sv. Františka.

V jakési vesničce jménem Symo farář tamnější, jehož jméno
bylo Reginald, nařídil, aby svátek sv. Františka po celé osadě
byl svěcen a aby se v ten den všichni zdrželi vykonávání slu
žebných prací. Všichni osadníci uposlechli, jen jednomu se zdálo
býti tohoto dne škoda. Skutečně také dne 4. října, kdy ostatní
jeho rodáci spěchali na slavné služby Boží, chystal se jíti na dříví.
Tu slyšel hlas, jak mu třikrát domlouvá: „Jest svátek, nesluší se
pracovati“. Než nedbal ani toho hlasu ani svého duchovního
pastýře, ale dal se do práce. Trest Boží byl v zápětí. Jakmile
se chopil svých nástrojů, cítil pojednou jakoby jeho ruce byly
s nimi srostly. Snažil se otevříti ruce, ale nebylo mu fo možno.

"»List uvádí Wadding | c. a. 1229 n. I. Počíná slovy: «Sicut
phialae aureae».



200

Hned poznal, že jej Bůh trestá. Nevěda ani co dělá, rychle
utíkal do chrámu a tu na radu kněze složil trojí slib, že totiž
bude již pro budoucnost vždy řádně světili svátek sv. Františka,
že navštíví každoročně v ten den chrám Páně v osadě se nalé
zající a konečně, že také navštíví hrob Františkův v Assisi. Kdo
popíše úžas všech, když viděli, jak ubožák, hned jak složil tento
trojí slib, mohl otevříti ruce a odložiti své nástroje. Všichni hla
sitě velebili Boha, děkujíce mu, že pro zásluhy svého služebníka
Františka odpustil kajicímu hříšníku. Nástroje byly pak u oltáře
zavěšeny, aby každého návštěvníka chrámu pamatovaly na vyko
naný zázrak.')

Než již Tomáš z Celano vypravuje o podobném zázraku.
Jakási paní nutila svou služku, aby ve svátek sv. Františka konala
různé služebné práce. Ta však ukazujíc na to, že jest svátek,
zdráhala se dle daného rozkazu zachovati. Když však jí paní
počala vyhrožovati vyhnáním ze služby, chopila se práce. V té
že chvíli vykřikla bolestí, neboť ruka sahající po kuželu byla
zachvácena prudkými bolestmi. Všecka uděšená spěchala dívka
do nejbližšího kláštera bratří Menších, kde se vyznala ze svého
provinění, prosíc za odpuštění. V slavném průvodu vyšli bratří
do kostela a prosili sv. Františka, aby se slitoval nad zarmoucenou
dívkou. Bůh vyslyšel také jejich prosby, dívka byla sice bolestí
zbavena, ale na památku jí přece zůstala na prstech malá slopa
spáleniny.?)

Z těchto dvou událostí patrno, že vskutku v mnohých
krajinách z nařízení biskupů byl svátek sv. Františka zasvěceným,
zda tomu bylo všude tak, nelze pro tu chvíli rozhodnouti. Než
tolik jisto, že papež Sixtus IV. z řádu sv. Františka, ustanovil
tento svátek jako zasvěcený, a aby tím více věřící povzbudil
k jeho slavení, obdařil jej odpustky. Nařídil tak pro celou církev
zvláštním listem ze dne 3. října roku 1472.*) Papež připomínaje
nejdříve v tom listu dobrodiní a milosti, jež od sv. Františka
obdržel již od let svého dětství, prohlašuje: „Z milosrdenství
všemohoucího Boha, spolehajíce v moc blahoslavených apoštolů
Petra a Pavla, všem a jednotlivým věřícím obojího pohlaví,
kdekoliv bydlícím, udělujeme odpustky 50 let a tolikéž kvadragen,

»)Legenda major, Miraculá $ IX. str. 206,
") Miracula S. Francisci n. 100. Srovnej: Legenda major 8 IX.

str. 207 násled.

*) Bullarium romanum, Laěrtii Cherubini tom, I. str. 333. Srovnej:
Wadding Annales ad a. cit.



201

kdykoliv by zbožně slavili, činícepokání za břichya vy
zpovídavšese, svátek přeslavného vyznavače sv, Fran
tiška, jejž moci toho listu prohlašujeme pro budou
cnost za svátek slavný a chceme, aby jako „dvojný“
byl od všech věřících slaven a jako zasvěcený,
v němž by se zdržovali prací služebných“.

Než tento list papeže Sixta IV. buď nebyl všude prohlášen,
anebo poněvadž ho nebylo dbáno, ztratil svou platnost. fak
aspoň patrno z výborného díla papeže Benedikta XIV. poje
dnávajícím o blahořečení služebníků Božích a o svatořečení blaho
slavenců. Tu totiž!) uvádí papež slova slavného dominikána
Silvestra, jenž žil v století XV. a XVI. Tento slavný muž dí
ve svém díle nadepsaném „Summa“ při slově Dominica: „Svátek
však sv. Františka, jejž snad ustanovil jako zasvěcený papež
Sixtus IV., nikdo není povinnen světiti, poněvadž ona konstituce
nebyla schválena jednáním těch, kteří by jí byli užívali“ Z toho
patrno, že již v té době přestal býti svátek sv. Františka zasvě
ceným. Dle svědectví téhož papeže Benedikta XIV.?, Řehoř XV.
však znovu potvrdil výše citovanou konstituci Sixta IV. a tím
znovu ustanovení tohoto papeže nabylo platnosti a sice ode dne
3. ledna roku 1622. Jak dlouho však platilo toto nové ustanovení
Řehoře XV., nedá se zjistiti. Jak dí Kajetanus Meratius“) za času
Gavantiho byl tento svátek všude zasvěcený, bylo to netoliko
v době, kdy vydal Řehoř XV. konstituci o jeho svěcení, nýbrž
iv letech pozdějších. Než jeho svěcení později zase bylo odvoláno
papežem Urbanem VIII., jak patrno z jeho konstituce ze dne
193. září roku 16492% kde se totiž uvádějí všechny zasvěcené
svátky, avšak o svátku sv. Františka neděje se tu zmínky; z toho
patrno, že byl odvolán.“)

Také církevní hodinky na svátek sv. Františka i v římském
breviáři byly za různých dob rozličné. "Takové jedno officium
obsahuje vydání breviáře z roku 1522.5) Officium to až do papeže
Pia V. používali nejen bratří Menší nýbrž i ostatní duchovenstvo.
Když však lento papež z nařízení sněmu tridentského opravil

' Liber 4. pars 2. cap. 16 n. 21.
2) L. c. n. 16.
3) "Ten vydal a rozšířil dílo Gavantiho «Thesaurus sacrorum

Rituum». Místo, o němž se jedná, jest ve svazku 2., části 1. na str. 541.
*) Počíná slovy «Universa per orbem». Viz: Bullar roman. 5. cit.

tom. 5 str. 410 násled,
5)To také vyznává P. Lantusca «Theatrum Regularium»str. 281.
9) Viz AA.SS. Appendix ad gloriam posthumanam S. Francisci n. 8.



209

římský breviář, bylo v něm také změněno officium sv. Františka
tak, jak je dnes v něm čteme dne 4. října. Bratří Menší však si
podrželi staré officium, jen s tím rozdílem, že řídíce se obyčejem
církve římské, mají jen čtění druhého nokturnu ze života světce
a že v jeho oktávě slaví též svátky v tu dobu připadající.')

Toto officium jak je dosud používají bratří Menší není
zpracováno od jednoho autora, nýbrž pracovalo na něm vice
ctitelů serafického Patriarchy s papežem Řehořem IX. v čele.“)
Tento papež, ač byl stár a církevními pracemi takřka přemožen,
sám byl nejvíce činný při seslavení toho officia. Sám složil
některé chvalozpěvy a rytmické zpěvy. Jeho dílem jest chvalo
zpěv: „Proles de coelo prodiit“, jehož se používá při
prvních nešporách svátku, mimo to i dříve při mši používaná
sekvence „Caput draconis ultiimum.“ V obou těchto du
ševních plodech tohoto velikého papeže zračí se celá jeho po
hnutá duše; také jest v ní šťastně vyjádřena myšlénka, že Fran
tišek jest ochranitel církve. Od něho též pochází krásná antifona
„Sancte Francisce propera, veni Pater accelera“.")
Dle svědectví kronikáře Salimbene jest též původcem responsoria
„De paupertatis horreo“, jehož se užívá při druhém čtění
třetího nokturnu.“)

Papeže následovali mnozí z kardinálů. Tak dle svědectví
Salimbene složil kardinál z Kapuy Tomáš chvalozpěv k jitřní
„In coelesti collegio“ a jiný k druhým nešporám „Decus
morum, dux Minorum“; také sedmé responsoriumjest od
něho. Počiná slovy „Carnis spicam“. Jest také původcem
krásnéantifony„Salve sancte Pater, patriae lux“. Také
stará sekvenceod něhopochází;počínáslovy: „Laetabundus“.)
Kardinálovi Raineriovi CGapoceciz Viterbo se připisuje hymnus
k chválám:„Plaude turba paupercula“; kardináloviŠtě
pánovi z Casannova připisujese antifona „Čoelorum candor
splenduit“.

Bernard z Bessy, sekretář sv. Bonaventury, dí ve svém
úvodu k životopisu sv. Františka, že bratr Julian ze Špýru, mužto

1)Před tím svátky tyto byly přenášeny na pozdější dobu a také
čtění všech nokturn bylo ze života sv. Františka. Srovnej: AA. SS. Lc.

2) Legenda major str. 144. Wadding I. c. a. 1228 n. LXXVIII.
s) Wadding L c. — Od něho též jest: «Plange, turba paupercula»,
*)Pamfilo 1. c. str. 232. Wadding L c. je připisuje kardinálu

jáhnovi Ottovi Candidovi, jinak též znamému Blanchovi de Alverno.
5) Pamfilo L. ©. Wadding L. c.



203

učeností a svatostí proslulý, nejen hymny a jmenované antifony
a responsoria papeže Řehoře IX. a kardinálů, sestavil text
k církevním hodinkám o svátku sv. Františka, ale také tento text
zpracoval pro hudbu.') Skladatelem nynější krásné sekvence při
mši: „Sanctitatis nova signa,“ jest Tomášz Celano.Vzletná
praeface při mši, počínaje od slov: „Oui venerandum con
fessorem“ pochází od bl. Jana z Alverny.?) Jak tedv vidíme,
celý dvůr římský pracoval na náležitém oslavení svátku sv.
Františka.

Mimo tento svátek svatého Františka slaví nejenom bratří
Menší, nýbrž 1 celá církev svátek vtisknutí sv. pěti rán, čili
svátek stigmatisace sv. Františka. Nenípochybnosti,že
tento svátek byl již záhy svěcen. Kronikář Salimbene, jenž na
vštívil horu Alvernu kolem r. 1265., dí, že bratří tu usedlí konali
v den vtisknutí stigmat vzpomínku na sv. Františka. A sice při
jitřní se modlili antifonu „O Martyr desiderio“ a při ne
šporách „CGoelorum candor“ a sice proto, poněvadž v těchto
dvou antifonách se děje zmínka o zjevení serafa. Týž kronikář
dodává, že bratří klekali při počátku těchto dvou antifon.*) Než
toto oslavování sv. ran Františkových mělo až do roku 1304 rázsoukromépobožnosti.© Téhožroku(1304.ustanovil| papež
Benedikt XI., by se v celém řádu bratří Menších každého roku
dne 17. září slavila památka vtisnnutí těchto sv. ran. Než nelze
určiti pro jakou příčinu nedála se se o něm zmínka v římském
martyrologiu v den 17. září. Teprv papež Sixtus V. nařídil,
aby se tak stalo.“) Svátek ten byl ustanoven z počátku jen pro
řád bratři Menších jako svátek dvojný (duplex); papež Pavel V.
však chtěje, „aby srdce věřících se roznítila láskou k Ukřižo
vanému“, rozšířil jej na celou církev.

Z počátku i v řádu sv. Františka byl slaven bez zvláštních
církevních hodinek. Než roku 1337. na řádové kapitole slavené
o letnicích v Catorsu ve Francii bylo nařízeno, aby se tento
den velebněji oslavoval. Tehdejší generál Gerard Odonis nařídil,
aby bylo sestaveno zvláštní officium, jež bylo na následující
kapitole slavené roku 1340, v Assisi schváleno a rozšířeno po

:) L. c. str. 666.
*) Wadding I. c. Srovnej! «Leben des seligen Johannes von

Alverna», Francisci- Glócklein I. Jahrgang str. 376.
$) Pamlilo L. c. str. 293 pozn. 5.
“) Wadding I. c. a. 1304 n. XIV.: Gavanti I. c. tom. II. pars 1

sect. 7 cap. XI n. 17 et alii.



204

celém řádu.') Čtění vzata byla ze životopisu sv. Františka se
psaného sv. Bonaventurou.*)

Mimo tento svátek, světí řád sv. Františka ještě jiné dva
památné dny, totiž den 25. května, kdy se stalo přenešení
tělesných pozůstatků sv. Patriarchy z chrámu sv. Jiří do nového
nádherného chrámu u Assisi vystavěného a den 12. prosince,
kdy po dlouhém pátrání byly po mnoha stoletích nalezeny tyto
ostatky. Poněvadž o obou těchto událostech ještě šířeji budu
vypravovati, zatím známka o nich dostačí.

Tolik myslím dostačí, co jsem uznal za dobré podati o úctě
sv. Františka a jeho ctitelích. Nyní však, ač se mé péro zdráhá,
musím v následující kapitole pojednati též o protivnících, ne
přátelích sv. Františka. Ovšem nebudu se obírati nepřátely nej
hrubšího zrna, o ty se již postarají Jiní, ale těmi, kteří s vě
deckou vychytraloslí chtějí sv. Františka oloupiti o svatozář, jež
věnčí jeho hlavu, kteří z něho chtějí učiniti jen „velikého, ne
obyčejného muže“, jenž více než kdojiný plnil nejvyšší morálku,
zapomínaje při tom na sebe sama, miluje jiné; kleří dí, že v něm
kořenila moderní kultura, v něm že vrcholilo hnutí humanity,
jež ve středověku uchválilo celý západní svět.*)

CSABD
Kapitola palnáctá.

PROTIVNÍCI SVATÉHO FRANTIŠKA.

dpusť, milý čtenáři a ctiteli svatého Otce Františka,
shledáš-li v této kapitole věci, od nichž s odporem se
bude odvraceti tvá mysl, láskou k patronu chudých roz

ohněná. Musím pojednati i o nepřátelích svatého Františka, neboť
právě z jejich výpadů a najezdů poznáme, jak velikým jest tento
světec a jak důležitou jeho úcta a nasledování pro společnost lidskou.

') Chronica XXIV gener. str. 528. Wadding I. c. a. 1337. n. IV.
AA. SS. Appendix n. 15 násled

>)Srovnej: Legenda major cap. XIII. Legenda minor cap. «De
stigmatibus sacris» str. 256 násled.

33K tomu mi velmi vhod přišlo pojednání P. Beissela S. J.
uveřejněné v Stimmen Maria Laach, Svazek 33. str. 1—17; 149—165.



205

Počneme hned od Martina Luthera. Ten se roku 1549.

vyjádřil v jedné své řeči,') že byl František k obstarávání
církevních záležitostí příliš nepatrný a že naplnil svým dětinstvím
a bláznovstvím celý svět a zatemnil Krista a jeho říši. Že se
stal svatým, lze si jen tak vysvělliti, poněvadž jest Bůh bohat
svým milosrdenstvím. Než také v našem věku se vyjádřil Schróckh
ve své křesťanské církevní historii, že byl František blouznivcem,
jehož hlavním záměrem bylo, naplniti svět zdánlivě zbožnými
žebráky.

Zcela jinak zní ovšem úsudek dnešních protestantů o Fran
tiškovi. Tak na př. V Herzogově „Real-Encyklopádie““) jest
František chválen „pro upřímnost své vůle“ a jest tu nazýván
„prostičkým, hluboce zbožným mužem své doby, nikoliv zeloticky
prozřetelným mužem“. Ještě lépe se vyjadřuje o Něm Thode,
jenž dí: „Zasluhoval-li kdy nějaký člověk přijmí světce, pak jest
to František z Assisi“.“) Ano Renau, oslavovaný apoštol moderní
nevěry, tvrdí v nadšení: „František z Assisi jest člověk, jenž
měl po Ježíši největší čistotu svědorní, nejúplnější prostotu a nej
živější poznání svého dětinného poměru k nebeskému Otci.
František jest v pravdě druhý Kristus, lépe však zrcadlem
Kristovým“.“)

Než kdo by tyto chvalořeči o sv. Františku považovati
chtěl jako přibližování se jmenovaných mužů ke katolické církví,
velice by se mýlil. Jsou totiž jen jakýmsi štítem, za nímž se má
krýli velmi jemný a promyšlený útok proti sv. Františku, jejž
chtějí vřaditi mezi Ižireformatory jako byli Petr Valdus, Luther,
Zvingli a t. d.

Již Hurter*) upozornil na poměr sv, Františka k Petrovi
Valdovi,) vyjadřuje se následovně: „Chudoba, ku kteréž se
přiznávali chudi z Lyonu, jejich obnošené roucho, jejich daleko

1) Vorrede auf der Barfůsser Mónche «Bulenspiegel». Luthers
Werke, Altenburg VIII, 42.

*) Herzog, Real-Encyklopádie fůr protestantische "Theologie 2.
Auf. IV. 665.

S)Thode «Franz von Assisi und die Anfánge der Kunst der
Renaissance in Italien» str. 4. a 521.

*) «Nouvelles etudes d' histoire religieuse». Paris 1884 str. 325,
335, 341.

5) «Geschichte des Papstes Innocenc III. und seiner Zeitge
nossen», IV. str. 240,

8) Petr Valdusbyl kacíř a zakladatel sekty církvi nepřátelské pod
jménem «chudí z Lyonw».



206

sáhlá strádání měly velikou podobnost s oním způsoběm života,
jaký zavedli v církvi František a jeho soudruhové. Také oněm
zjednal přízeň jedině jejich přisný život, jemuž se však zdála
zbytečnou všeliká zkouška víry a poměru k církvi. Vzbudilo
snad toto poznání ve Franliškovi myšlenku, založiti něco po
dobného jako oni, ale v mezích církve? Zvláštní a tak se od
chylující od ostatních stávajících zakladatelů řádů jest aspoň
zákaz i společného majetku a předpis, po zamítnutí veškerých
statků, žiti jen od almužen“.

Co se Hurter odvážil jen v opatrné otázce naznačiti, toho
se chopil Thode a provedl smělé přirovnání Františka z Assisi
k Valdovi. Dí totiž, že Františkem byly v církvi pronešeny dva
náhledy, (o rovnosti všech lidí před Bohem a o přímém osobním
poměru každého jednotlivého křesťana ke Stvořiteli), jež až do
jeho doby zastávali jen bludaři a hle církev je za svaté pro
hlásila. František dle Thode vyšel vlastně z nepřátelského tábora
Valdenských. Dříve než-li přemýšlel o tom dosíci schválení
papežského, chopil se svobodného kázání sv. písma, a tudíž činil
vlastně totéž, co bylo Valdenským od církve přičítáno jako blu
dařství. Potvrzení řádu bratří Menšich bylo tedy dle hode
jakýmsi kompromisem — vzájemnou smlouvou — mezi církví a
Valdenskými. František nebyl vlastně ničím jiným, než-li kacířem
od církve na milost přijatým. Tak Thode soudí ve svémdíle,')

Nuže tedy poohlédněme se, čím dokazuje Thode toto
kacířské postavení svělce od nás všeobecně váženého? Ničím —
neboť co uvádí jako důvody, nezasluhbuje ani toho jména, nýbrž
jsou to jen domněnky, jež se mohly jen v hlavě tak učeného
pána, jakým jest Thode, zroditi. Odůvodňuje své tvrzení tím, že
František obdržel hned ve svém mládí známost o zásadách Petra
Valda a že byl pro ně nadchnut svou matkou, jež byla rodilou
francouzskou a jež tudíž snad (?) také náležela mezi četné přívr
žence Petra Valda. Když později František dospěl, počal je pak
prováděti. — Než neohlížeje se na to, byla-li matka francouzkou
nebo ne, odkud se dověděl veleučený pan Thode o tom, že byla
přívrženkou učení Valdova?“) Mimo to, když Petr Bernardone
viděl, že se jeho syn chce věnovati chudému životu, proč zuřil
a proč raději viděl, když jeho syn hodně rozhazoval, v čemž
1 matka svému synu nebránila? Nemluví toto jednání obou

i) L. c. str. 9., 31., 70., 370., 380., 522.
2) L. c. str. 18. 20.



907

rodičů proti i té nejmenší pravděpodobnosti, že by byl František
již v mládí svém býval seznámen se zásadami Petra Valda?

Schmieder r. 1854. napsal v „Evangelische Kirchenzeitung“
článek „Pelrus Waldus und Franz von Assisi“, kde ukázal,
v čem se oba tito mužové shodovali. Podobně jako on soudí
1 učený pan Thode.')

„Oba si učinili svým povoláním kázání sv. evangelia; oba
si učinili přikázání Krislova za jediný zákon, hledajíce své
spasení jen v bibli, nikoli i v ústním podání; oba si na vlas
vykládají písmo aniž by při tom zanedbávali smysl; oba pracovali
po dokonalosti v následování Krista, aniž by byli došli k poznání
svého spasení věrou. — Také i z jiného stanoviskase jeví souhlas
mezi oběma: Valdenští odvolávajíce se na jedno místo z listu
sv. Pavla k Timotheovi*) dokazovali, že „chudý kazatel“ jedině
jest s to, věrně zastávati službu Boží a tatáž myšlénka při
vádí Františka před biskupa assiského: Pane, kdybychom chtěli
míti majetek, bylo by nám třeba zdraví k jeho ochraně. Nuže
z toho povstanou spory a sváry, jež jsou na překážku lásce
k Bohu a bližnímu. "Také jako Valdenští chodili i přívrženci
Franliškovi dva a dva po světě, řídíce se zcela doslovně před
pisem Ježíše Krista.*) "Votéž místo bible bylo též pro oba mě
řítkem ve volbě roucha, takže snad (?) „cappae guasi religionis“
bludařů Valdenských, podobaly se františkánským ; bylo to totiž
jednoduché, opásané roucho, jež se mohlo nositi bez spodního
šatu. Také velice pravděpodobně (?) pozdrav: „Pokoj budiž domu
tomuto“, měli dle slov sv. Lukáše*) Valdenští tak jako František
a jeho synové. Jak tedy ze všeho toho může dosud býti po
chybno, že v městečku Assisi nalezl Valdus svého přivržence,
jenž jedině proto, že byl od církve považován za svatého, nebyl
dosud za takového uznáván“.

K takovému tedy závěrku dospívají odpůrcové našeho milého
světce. Staví jej na roveň Petru Valdovi; že jej ctí, děje se
jen proto, poněvadž v něm vidí bojovníka proti církevní svato
vládě, tak jako Petra Valda a jiné lžireformatory. Nuže co na
všechny uvedené důkazy (?) máme odpověděti. Především to, že
vše, co se podává jako důkaz jest ve své podstatě zcela nesprávno.

') L. c. str. 20. násled.
2) II. Timot. 2, 4. Místo to zní: «Žádný, kdož bojuje Bohu, neza

plétá se v obchody světské, aby se zalíbil tomu, od kohož jest zvolen).
s) Viz: Marek 6, 7.
4) Luk 10, 5.



908

1. Nesprávno jest tvrzení, že by si byl František učinil zákon
Kristův za jediný zákon svého života. Proti tomu vystupují sami
protestanté, jako Engelhart a Zóckler,") kteří dí výslovně: „Fran
tišek a Valdus lišili se tím, že František se držel celého učení
a uspořádání církve, tak jak se mu naskytovalo, kdežto Valdenští
hleděli na apoštolské učení a uspořádání jak na vzor, jenž má
býti znovu upraven a považovali za svou povinnost, nebiblické
přídavky z obou odstraniti“.

Thode sám“*)píše: „Povaze tak zcela positivní, jakou shle
dáváme u Františka, byla zcela cizí všeliká opposice proti církvi“,
Než jak by se byl mohl František vyhnouti této opposici, kdyby
si byl, jak se mu vytýká, vytkl zákon Kristův za „jediné pravidlo
svého života“ ?

2. Nesprávno jest, že by byl František kdy jen na to po
myslil, chopili se svobodného kázání ve smyslu Protestantů nebo
Valdenských. Vždyť jak z dosavádního líčení života sv. Františka
vidíme, ukazoval se vždy jako nejposlušnější syn svaté církve.
Hned z počátku ničeho nepodniká bez vědomi svého biskupa,
pak se ubírá do Říma, aby si tu od papeže vyžádal svolení ke
kázání slova Božího. Svoboda kázání, kterou Franlišek obdržel,
nevztahovala se na obsah kázání (jak dí Thode), nýbrž jen na
místa, že mohl kázati tam, kde chtěl; ovšem nečinil to nikdy bez
souhlasu biskupa diecesního.*“)

Že se dle toho vždy řídil, jsme viděli, když chtěl kázati
v Imole a biskup mu to z počátku nechtěl dovolili. Dle jeho
příkladu se řídili i jeho bratří. Když se na př. ubírali do Německa,
nežlipočalikázati, žádali dříve biskupy za dovolení.)
Pro svou osobu šel František ještě dále. Z pokory nechtěl ani
vůbec kázati v žádném kostele bez svolení duchovního správce.“)
Také jsme se přesvědčili, jak odpověděl bratřím, kteří si přáli
miti výsadu ke kázání, aby se nemusili prositi biskupů a dlouho
čekati na jejich dovolení.“) Také kardinálové nakloněni bratřím
Menším psali biskupům, kteří jim bránili v jejich apoštolském
působení, aby toho pro budoucnost nečinili, nýbrž aby jim stáli
vždy věrně po boku jak radou tak i pomocí, poněvadž jsou to

1)Herzog «Real-Encyklopádie» IV. str. 665.
2) L. c. str. 35.
3) Srovnej 9. kapitolu řehole.
")Jordan I. c. n. 21, 35) 22, 24, 26.
5) I. Celan. str. 120.
8) Srovnej: Speculum perfectionis str. 85 násled.



209

dobří, od církve schválení řeholníci.“) Biskup Jakub z Vitriaco,
jenž poznal Františka v táboře křižáků u Damietty, píše: „Papež
potvrdil řeholi soudruhů sv. Františka a dal jim moc kázati ve
všech kostelích, do nichž by přišli, než aby si vždy přece ještě
z uctivosti zjednávali dovolení příslušných prelátů“.*)

Nuže tedy, když vše to uvážíme, kde zůstane na sv. Fran
tišku a jeho rodině ještě jen nějaký stín jakéhosi uvolnění od
církevní vrchnosti a katolické věro- a mravouky? V čem že tedy
sv. František pokračoval v zásadách Valdenských ?

Nesprávno jest také tvrzení Thodeovo, že si František vy
volil jako přední podmínku ke kázaní chudobu. Vždyť víme, že
byl pro chudobu nadšen již dávno před tím, nežli mu napadlo
kázati se soudruhy slovo Boží. Také později nebylo vůbec žádného
rozdílu, co se týče chudoby mezi bratřími, kteří se zabývali
kázáním a lčěmi,kteří zastávali jiné vyšší nebo nižší úřady.

Když jsou tylo tři základní nesprávnosti celého důkazu
Thodeova (?) vyvráceny, tu pak v ostatních bodech, jež nám
ukazují jakousi podobnost a shodu mezi Valdem a Františkem,
nejeví se více nic nekatolického. Jest známo, že Petr Valdus
chtěl z počátku pomoci církvi a odstraniti zla, jimiž trpěla.
Bylo to hlavně bohatství církve a rozmařilý život některých její
hodnostářů a proti tomu se tedy pozdvihl. Jak sv. Bernard (+ 1153)
a sv, Norbert (+ 1134) naléhali na věrnější zachovávání rad
evangelických, tak chtěl zase Valdus obnoviti dokonalost apoštol
ských dob. Než brzo zaujal stanovisko, jež jej vedlo k bludařství,
poněvadž mimořádný život apoštolů a prvních věřících v církvi
v Jerusalemě stanovil jako měřítko pro všechny křesťany bez
rozdílu. Místo aby činil, jak tomu bylo původně, rozdíl mezi
radou a rozkazem, mezi duchovními a laiky, smíchal vše do
hromady a všem přidělil stejná práva a povinnosti. Sám konal
a učil tudíž mnohé věci, jež řeholníkům již od mnohých století
dle písma svatého byly vlastními a jež konávali.

František ovšem založil nový řád, byl však, jak jsme se
o tom přesvědčili, daleko toho vzdálen, opovrhnouti zkušenostmi
a zásadami starších řádů. Byli-li si tedy Valdenští a bratří
Menší v některých věcech podobni, vysvětlíme si z toho, že se
jak ti tak oni opírali o písmo svaté a staré řády. Četba písma
svatého byla pravidlem v starých řádech. Svatý Basil častěji do
tvrzuje, že mniši za jeho doby se učili na pamět žalmy a svatá

+)Srovnej: Tres socii n. 66.
5) AA. SS. Comment, n. 374.

14



210

evangelia. Sv. Benedikt předepsal svým duchovním synům pravi
delná duchovní čtění z něho. Všechny staré řehole opírají se
o místa písma svatého, ano i samy sliby se zakládají na radách
sv. evangelia. Nuže tedy co učinil František nového, když jako
jiní zpracoval své stanovy, svou řeholi na základě bible?

Novotářství, pro něž byl Valdus kárán, nepozůstávalo v tom,
že hleděl na písmo svaté jako na základní zákon křesťanství,
nýbrž v tom, že je každému bez rozdílu dával čísti ve svých pře
kladech, což za tehdejších pohnutých dob bylo nanejvýš nebe
zpečno a zavdávalo často příčinu k nejlibovolnějším výkladům.
Proti tomu se ovšem musila opříti světská a duchovní vrchnost.
Než ať někdo dokáže, že by byl František jen jediný výrok
z písma svatého špatně vyložil? Vyložil ve smyslu nekatolickém ?

Zdali šat Valdenských se podobal řeholnímu rouchu bralří
Menších, zdali Valdus tak jako František užíval onoho krásného
pozdravu „Pokoj budiž domu tomuto“ to neví ani pan Thode
určitě a tudíž si pomáhá slůvky „snad“ a „pravděpodobně“ ; na
obou těchto domněnkách staví pak směle svůj závěr. Ostatně
dejme tomu, že by byli Valdenští požívali téhož pozdravu, mu
selo by býti dříve dokázáno, že ho užívali dříve nežli František
a jeho soudruhové, jinak jest dosti pravděpodobné, že Valdenští,
kteří si přivlastňovali vše, co se jim hodilo, se mu naučili
od nich.

Zcela nesmyslno jest také odvolávati se na to, že jako
Františkovi tak i Valdovi přívrženci táhli vždy dva a dva. Fran
tišek činil tak dle zvyku u všech řádů panujícího. Rozdíl mezi
Valdenskými a Františkány jest v tom ohledu jen jeden, ale za
to velmi patrný, na něž by neměli přece odpůrci sv. Františka
zapomínati. František dal totiž každému ze svých synů jednoho
z bratříza průvodce,kdežtopřívrženci Valdovitáhlivždy
se ženskými obyčejně necbvalné pověsti; právětoto
potulování s takovými osobami se Valdenským nejvíce vytýkalo.
Tento zlozvyk je také stále více odváděl od pravé dráhy a vedl
k bludařství, tak jako vůbec v každém bludařství a odpadlictví
hraje nemalou roli žena.

Na poslední otázku, kterou klade Thode, netřeba dle dosa
vádních vývodů ani odpovídati, poněvadž padá sama sebou.
František, přítel svatého Dominika, měl by býti přívržencem Petra
Valda? Ten, jejž znal Assiský biskup od jeho dětinství, jehož si
tak vážil, jejž mnozí kardinálové milovali, ctili, dva papežové vy
znamenávali, ten, že by se byl ve svém vnitru tak odcizil církvi



211

svaté? Putuje do Říma a tam velkomýslně klade velikou částku
peněz na dostavění basiliky knížete apoštolského a doma zase
opravuje spustlou svatyňku téhož svatého apoštola, ten že by měl
státi po boku lžireformatorů své doby?

Věru bylo hned z počátku palrno, že pokus, uzmouti se
rafa z Assisi církvi svaté, musí skončiti nešťastně. Přispěl jen
k tomu, že jsme jen lépe poznali oddanost Františkovu ku skále
Petrově, o níž se vždy opirali a opírati musí všichni ti, kteři
jsou v pravdě velikými milostí Krista Ježíše.

Poněvadž se však nepřátelům nepodařilo oloupiti Františka
o svatozáři oddanosti a věrnosti k církvi svaté, namáhají se 0
loupiti jej alespoň o jeho úctu jako světce. V jejich očích není
ničím více než velikým a neobyčejným mužem. Nuže stojíme tedy
před důležitou otázkou: Dá se sjednotili s dějepisnými událostmi,
že bychom směli Františka z Assisi uznávati jen za neobyčej=
ného, velikého muže a nic více?

Bez vůdčích ideí nelze si mysliti žádného velikého muže.
Ideály jsou jako magnet, jenž táhne srdce vzhůru a působí
mocně na celé okolí. Že byl František „velikým mužem“, to u
znávají skorem všichni. Nuže jaká myšlenka jej nadchnula a uči
nila tak slavným mužem nejen jeho času, nýbrž i všech století
nápolomních ?

Poněvadž, jak jsem ukázal, stál František tak nezdolně na
půdě římské církve, proto také jeho základní myšlenka nemohla
býti jiná, leč náboženská, myšlenka, jež zosobnila jednu z nej
plodnějších nauk křesťanství ve formě zcela časové. Mohl se
snad cítiti zcela chladným k idee křesťanského rytířství, mohl se
zcela chladně dívati na křížové výpravy. Přesvědčili jsme se
o tom, že František byl rytířská povaha. Hned v mládí bojuje,
pak má namířeno do jižní Italie, později spěchá do tábora kři
žáků u Damietty, a jeho synové jsou až podnes strážci svatých
míst.

František v rozhodujícím okamžiku svého života vtisknul si
zcela patrným způsobem znak duchovního křižáka vtlačiv si na
roucho sv. kříž. Před křížem dostává rozkaz, opraviti dům Boží.
Pečuje o malomocné, jež jej pamatují na Ukřižovaného Spasitele.
Třikrát nalézá v evangeliu místo o umučení Páně. V Rivotorto
slouží kříž jak jemu tak i jeho synům jako modlitební kniha.
Také jeho roucho tvořilo svatý kříž. Viděli jsme též jeho velikou
lásku k sv. kříži a Ukřižovanému na něma jak tak často a rád
uvažoval o přehořkém utrpení Páně, Ještě na smrtelném loži dal

*



919

si předčítati líčení umučení Páně a po smrti jeho bratří a mnozí
z lidí líbali jeho svaté rány na těle, jimiž se velice podobal U
křižovanému Ježíši.

Všechny tyto události zvěstují nám očití svědkové, jichž
věrohodnost se neodváží popírati ani ti nejzarputilejší kritikové.
Sám Renan') dí: „František vznáší se nám ve zvláštním světel
ném ovzduší...... jest dokázáno, že vyjma zázračné okolnosti
(sauf les circonstances miraculeuses) zachoval se nám jeho pravý
charakter tak, jak jej životopisy jeho podávají“. Mezi „zázračnými
okolnostmi“, jež Renan, následuje v tom Karla Hase,*) neuznává,
stojí ovšem na prvním místě „stigmatisace“, t.j. vtisknutí
svatých pěti ran v tělo Františkovo. Vzhledem k tomu dí: „Jsme
nuceni činiti následující závěrek: Buď bratr Eliáš vynalezl ono
vypravování o ranách, poněvadž si myslil, že pověst o tom se
nerozšíří dříve, než bude mrtvola odstraněna, anebo sám vtiskl
rány mrtvole, jež mu stála celou noc (?) k službám. Tato druhá
domněnka (!) má více pravděpodobnosti (!) do sebe“.

Thode*) vůbec počíná si v této věci ještě směleji, an
dí, že nestává žádných (!?) pravých (!P) svědků, kteři by mohli
tvrditi: My jsme viděli rány. Nikoho (?) není, vyjma Eliáše! Také
papežové Řehoř IX. a Alexander IV. ve svých listech proti Mo
ravě a Kastilii nevystupují jako očití svědkové těchto ran. Eliáš
vi právě tak málo jako Matouš Pařížský o objevení se serafa,
ano spíše oba dí, že rány se objevily krátce (15 dní) před
smrtí (?) a poslednější dokonce dí, že po smrti zase zmizely. Že
by si je byl František sám udělal, nedá se mysliti, ale spíše pra
vdou jest, že mu je udělal Eliáš. Odtud si také vysvětlíme ten
chvat při pohřbívání těla Františkova a tu téměř „zimniční“ ry
chlost, s jakou Eliáš se zmocňuje mrtvoly a ji pochovává. Tedy
všechno vlastně závisí na svědectví a působení br. Eliáše. Jen to
by bylo ještě připojiti že Bonaventura ve svém „Itinerarium
mentis in Deum“ uznává, že se dověděl o zjevení od jednoho
soudruha sv. Františka, jenž tehda s ním byl.

To by bylo v podstatě vše, z čehož má plynouti, že žádný
rozumný člověk nemá věřiti v tuto stigmatisaci. Hase začal, Renan
pokračoval a Thode jakoby u vítězoslávě dokončil. Nuže tedy
si řádně posvitme na všechny námitky toho čistého troj

+) L. c. str. 325.
?) Franz von Assisi ein Heiligenbild von Dr. Karl Hase, Leipzig

1856.
3) L. c. str. 53 násled.



213

lístku. Nejprve jen jako mimochodem můžeme podotknouti, že si
veleučený pan Thode sám odpírá. Nejprve dí, že všechno vlastně
spočívá na svědectví bratra Eliáše a několik řádek níže tvrdí
zase, že se Bonaventura dověděl o zjevení ran od společníka sv.
Františka, ano udává i jeho jméno, nazývaje jej br. Iluminatem.
Než jak řečeno to jen tak mimochodem.

Eliáš původcem ran na těle Františkově! Toť heslo proti
vníků Františkových, jehož původcem jest Hase. Věru těžké
a zcela neodůvodněné obvinění, jež protivníci stigmat kladou na
vrub Eliášovi. Bratr ten, jak jsme viděli v předcházejícím líčení
sv. Patriarchy Františka, požíval vší důvěry sv. Patriarchy a to
zajisté plným právem, neboť vše, co špatného se o něm vypra
vuje, nedopustil se za života svého svatého Otce, nýbrž až teprv
po jeho smrti počal se zvolna uchylovati od dráhy dobra
a ctnosti, na kterou jej František uvedl; na tyto nepravé cesty
strhla jej jeho ctižádost. Než třeba později tak hluboko klesl,
přece mu nelze přičítati takový zločin, jakým by bylo padělání
stigmat.

Než kde mají protivníci podklad pro své tvrzení? V tom,
že dí, že o svědectví Eliášovo a jeho list, kterým oznamoval
celému řádu smrt a svaté rány na těle Františkově, se všechno
opirá.

Nuže podejme si krátce přehled všech svědectví, jež máme
o ranách sv. Františka, pak poznáme, že svrchu uvedené tvrzení
musíme zcela rozhodně odmítnouti, nechceme-li oči zavírati
pravdě. Jak jsem výše ukázal, svaté rány: 1. vidělo více bratří;
Tomáš z Čelano a Ssním padesát jiných bratří a mnoho lidí
světských je vidělo, jich se dotýkalo a je uctivalo') a to zcela
veřejně; 2. papežové Řehoř IX. a Alexander IV. zároveň s mno
hými kardinály je viděli; níže o jejich svědectví se ještě zmíním.
3. Mimo bratra Eliáše dotekli se za života Franliškova sv. ran

bratr Rufin, Lev a jiný nejmenovaný bratr. 4. Svatá Klára a její
družky je po smrti líbaly. 5. Veliké množství lidí před pohřbem
se přesvědčilo o nich. 6. Zvláště občan assiský Jerolým, jak
výše ukázáno, si je důkladně prohlédl. 7. Důkazem svatých ran
jest též rukopis svatého Františka, kde jest rukou bratra
Lva připsáno, že byl zhotoven v čas, kdy mu byly vtisknuty
na Alverně svaté rány. 8. Eccleston“) dí, že bratr Lev trpce si
stěžoval Petrovi z Theukesbury, provinciálovi Anglie, že jsou tak
sporé zprávy o událostech sv. ran a sám mu vypravoval mnoho

') Miracula S. Francisci n. 5. 2) L. c. str. 245,



214

z toho, co dnešní dobou tvoří jádro líčení o sv. ranách. Zprávy
ty jsou tím spolehlivější, poněvadž jsou napsány od soudruha
tohoto Petra, bratra Carina ze Sedenfeldu. 9. Salimbene ve své
kronice') dí na jednom místě, kde staví svatého Františka oproti
Ezzelimu Římskému: „Mimo něho neměl dosud žádný člověk na
zemi sv. pět ran Kristových“.

Všechna tato svědectví pocházejí buď od očitých svědků
anebo od těch, kteří zprávu o sv. ranách obdrželi od hodnověr
ných svědků. Ačkoliv František co nejvíce skrýval své svaté
rány, přece Bůh ve své moudrosti se postaral o to, aby se
mnozí o nich přesvědčili a tak veškerá pochybnost o nich byla
vyloučena. Tak některými zcela patrnými zázraky dokázal toto
veliké vyznamenání Františkovo.

Tak v údolí reatinském nastala mezi dobytkem nemoc, jíž
padlo za obět mnoho hovězího dobytka, jakož i mnoho ovec.
Marné byly všechny prostředky lidí, zameziti tuto zhoubu. Tu
konečně jeden zbožný venkovan, jenž též utrpěl velikých zlrát
na svém majetku, modlil se k Bohu za odvrácení tohoto zla a tu
mu bylo ve snách sděleno, aby se odebral do nedalekého klá
štera bratří Menších a tu si vyprosil trochu vody, v níž si právě
před tím umyl František své ruce a nohy; vodou tou aby pak
pokropil nemocná dobytčata. Pln radosti vyplnil, co mu bylo při
kázáno a nebyl zklamán ve svém očekávání. Neboť jakmile po
kropil svá nemocná dobytčata přinesenou vodou, hned vstala
zdráva. Také i hovada jiných byla tím způsobem uzdravena.
Pro zásluhy ran sv. Františka brzo přestal mor.*)

Také i obyvatelé kolem požehnané hory Alverny zakusili
účinků pobytu stigmatisovaného svatého Patriarchy na této hoře.
Neboť dříve krupobití velmi často ničilo skrovnou úrodu horalů,
tak že často u nich povstala veliká bída. Než od doby, kdy ob
držel František na hoře svatých pěl ran, pozorovali k velikému
úžasu, že již jim nikdy nepotlouklo.“ — Stalo se také, že
jednou v zimě světec nemoha pro svou slabost konati cestu
pěšky, poněvadž byla velmi neschůdná, použil oslíčka, jejž mu
za úzdu vedl jakýsi venkovan. Tu se stalo, že cestou je stihla
veliká vánice a noc, že byli nuceni hledali útulek v širém poli
poblíž vyčnívajícího skaliska. Chatrně oděný venkovan chvěl se
zimou, reptaje na osud, že jim nebylo dopřáno dostali se někam
pod střechu. Maje s ním útrpnost podal mu František ruku a hle,

1) Ad a. 1244.
?) Legenda major str. 141 násled.; Miracula S. Francisci n. 18.



215

jakmile se jí tento dotekl, hned takový žár pronikl jeho tělem,
že již žádného mrazu necitil a zcela pohodlně odpočíval až do rána.
Jak později vyznal, nikdy vůbec ani na svém lůžku v teplé
světnici tak dobře nespal, jako tentokráte.')

Poblíž města Potenza žil duchovní jménem Roger. Byl to
muž velmi ctihodný, než téměř neustále nemocen. Jednoho dne
navštívil kostel, kdež se též nalézal obraz stigmatisovaného sv.
Františka. Pohlížeje bedlivě na obraz, uvažoval o tom velikém
zázraku, jehož se stal tento veliký světec účastným. Čím dále
však o něm přemýšlel tím více vznikaly v něm různé pochyb
nosti, neboť zdálo se mu toto vtisknuti sv. ran něčím tak zcela
nevhodným, ano dle jeho náhledu zcela nemožným. Mezitím
co byl zmítán těmi pochybnostmi ucítil na dlani pod rukavicí
prudké bodnutí, také slyšel šumot, jako když letí šíp. Pln úžasu
odstranil rukavici, avšak jak se ulekl, když skutečně viděl ruku
jakoby šípem zraněnou; cítil takovou bolest, že div neupadl ve
mdloby. Nejpodivnějším mu však bylo, že na rukavici nebylo ani
té nejmenší dírky a přece ruku měl zraněnou.

Za hrozných bolestí každému ukazoval, jak byl potrestán
za svou nevěru; vyznával teď veřejně, že pevně věří tomu zá
zraku, zapřísahaje každého, by nikdo o něm nepochyboval. Po
něvadž však neustále snášel takové bolesti, obrátil se s důvěrou
k sv. Františkovi, prose jej za uzdravení. A vskutku, netrvalo to
dlouho a jeho rána byla zahojena.“)

Jakýsi svým věhlasem kazatelským a svými ctnostmi slavný
františkán, ač nepopíral sice pravdivost stigmatisace svého sv.
Otce, přece stále se snažil svým rozumem a lidským bystrozra
kem uhodnouti příčinu tohoto velikého zázraku. Tím neustálým
hloubáním vznikla v něm pochybnost, jež jej rozčilila a několik
dní mu nedala pokoje. Tu se mu jedné noci zjevil svatý Fran
tišek maje nohy zcela zablácené. Vážným hlasem počal k němu
mluviti: „Jakými lo opovržení hodnými pochybnoslmi se zabýváš?
Pohleď na mé ruce a nohy!“ Pohlížeje na jeho ruce a nohy,
přece neviděl sv. rány, poněvadž nohy byly blatem zcela znéči
stěny. „Přistup blíže,“ pravil k němu světec, „odstraň bláto
s mých nohou a poznáš mé hřeby“. Nemeškaje tedy počal umý
vati jeho nohy i ruce. Zdálo se mu, že skutečně odstraňuje
s nich bláto a dotýká se sv. ran. V téže chvíli se probudil. Pře

') Legenda major str. 142 násled.
*)Miracula S. Francisci n. 6 násled. Srovnej: Legenda major str,

168 násled.



216

mýšleje o tom, čeho byl ve snách svědkem, hořce oplakával své
dosavádní nevěry a pochybování o sv. ranách milovaného Otce.“

V Římě žila jakási vznešená a velmi ctihodná paní, jež si
vyvolila sv. Františka za svého ochránce. Často klečela před jeho
obrazem, zavěšeným na stěně. Než tu pozorujíc jednoho dne
obraz blíže, zpozorovala k své bolesti, že malíř opomenul udělati
sv. Františkovi na obraze sv. rány. Bolelo ji to velice a také byla
nad tím plna podivení, že malíř mohl na tak důležitou věc za
pomenouti. Několik dní se zaměstnávala uhodnutím příčiny, proč
asi malíř opomenul namalovati tyto sv. rány. Tu však jednoho
dne spatřila všech sv. pět ran na obraze na zcela patřičných
místech. Třesouc se na celém těle, zavolala svou dceru, ukazujíc
jí, co se stalo. Tázala se jí, zda-li dříve nebyly svaté rány
na obraze, neboť měla za to, že snad ji klamaly smysly. Tato
však svatosvatě dotvrzovala, že na obraze dříve žádných ran
vůbec nebylo. Pán Bůh k oslavě svého služebníka Františka

ukázal, že on jest původcem sv. ran na obrazu, neboť způsobil,
že pojednou zase stigmata z obrazu zmizela.*)

U Leridy v Katalonii se stalo, že jakýsi muž jménem Jan,
jenž byl veliký ctitel sv. Františka, kráčel jednoho dne večer
osamělou cestou, kde byl však od zbůjníků, kteří se zmýlili
v osobě, přepaden a těžce zraněn. Rány jeho byly hluboké a
nebezpečné, tak že lékaři se vzdali vší naděje, že bude zachráněn.
Tu však nemocný obrátil se ve své bídě o pomoc k bl. Panně
Marii a sv. Františkovi. Pojednou se mu zjevil jakýsi řeholník
v rouše bratří Menších, oslovil jej jménem a pravil k němu:
„Poněvadž jsi ve mne důvěřoval, budeš zbaven svého neduhu“.
Když se tázal příchozího řeholníka, kdo by byl, zvěděl, že to sám
František, jejž vzýval o pomoc. Přistoupil k němu, rozvázal mu
jeho rány a pomazal je zvláštní mastí. V témž okamžiku také
cítil se nemocný uzdravena. Chtěl děkovati svému ochránci, než
ten již zmizel. „Sv. František, dotkna se mne svýma stigmatiso
vanýma (sv. ranami opatřenýma) rukama mne uzdravil“, volal,
vzdávaje díky Bohu.“)

Papež Řehoř IX. byl první schválil úctu k sv. ranám Fran
tiškovým, sám totiž viděl sv. rány na rukou a nohou Franti
škových; avšak nikdy se mu nepodařilo spatřiti ránu v boku.

') Miracula S. Francisci n. 10. Srovnej: Legenda major str. 164
násled.

2) Miracula cit. n.8 násled. Srovnej: Legenda major str. 165 násled.
s) Miracula cit. n. 12násled, Srovnej: Legenda majorstr. 166násled,



217

Dříve než-li prohlásil Františka za svatého, pocítil ve svém srdci
jakousi pochybnost vzhledem k této boční ráně. Tu však jedné
noci, jak sám později vypravoval, zjevil se mu ve spaní sám sv.
František. Přísně naň pohlížeje, káral jej pro jeho pochybnost.
Na to pak odhalil rukou ránu v boku, žádaje užaslého papeže
o nějakou nádobku do níž by zachytil pryštící krev. Tu papež
ve vidění podal mu malou lahvičku, jíž naplnil až po okraj krvi.
Od té chvíle byl naplněn takovou úctou a vážností k sv. ranám
a takovou horlivostí vůčí nim rozohněn, že nestrpěl, aby je kdo
lehkomyslně zlehčoval.")

Tak povstal proti Olomouckému biskupovi Bedřichu XVI.,
jenž se opovážil vydati okružní list, v němž se vyjádřil, že jest
to klamem a pověrou tvrditi, že sv. František nesl na těle rány
Spasitelovy. Řehoř IX. poslal mu zvláštnílist,?) ve kterémpřísně
kárá jeho smělost a důkladně vyvrací všechny jeho námitky.

„Moudrost Boží,“ dí v tomto listu mezi jiným, „jež nepova
žovala za nehodné utvořiti z hlíny člověka dle obrazu Božího a
jemu se státi podobnou tajemstvím vtělení, jen aby jej osvobo
dila od smrti: ozdobila svého miláčka, svatého Františka draho
cenným vyznamenáním sv. ran.. oněch ran, o jichž pravdivosti
složili svědectví mnozí nanejvýš věrohodní mužové, kteří dle
dobrotivosti a laskavosti Boží měli známost o tom velikém zá
zraku. A věrná matka církev s náležitou důkladností zkoumala
tento zázrak zároveň s mnohými jinými a právě v něm nalezla
hlavní pohnutku, že vřadila toho muže v seznam svatých“.*)

Podobně také vystoupil proti dominikánu Evrhardovi na
Moravě, jenž se také opovažoval vystoupiti proti sv. ranám
Františkovým. Zaslal všem představeným řádu kazatelského list,“)
v němž zbavil řečeného Evrharda úřadu kazatelského a nařídil,
aby mu byl předveden k potrestání. „Neboť“, tak psal, „ani Krista
neušetřil, jenž světce obdařil výsadou sv. ran na rukou, nohou
a v boku, ani nás, kteří jsme právě pro ten veliký zázrak —
vedle mnoha jiných — se viděli nuceny, zařaditi Františka do
seznamu svalých“.

') Legenda major str. 163 násled.
*) Počíná slovy: «Usgue ad terminos orbis terrae praesumptionis

signa protendens». Wadding I. c. a. 1237 n. II.
*)Srovnej: Analecta franciscana tom. II. str. 58; tom. III str. 227.
*)Počíná slovy: «Non minus dolentes, guam mirantes». Wadding

l. c. n. III. Srovnej: Analecta franciscana tom. III. str. 227.



218

Týž papež Řehoř IX. vydal též pro všechny věřící zvláštní
breve,") v němž mluví o velikém a svého způsobu jediném zá
zraku, jehož leskem a slávou Františka Ježíš Kristus tak okrášlil,
že týž světec jak za svého pozemského života tak později po
šťastném skonání se objevil zcela výtečným způsobem ozdoben
svatými ranami na rukou, nohou a boku. Proto také napomínal
všechny věřící, aby se chránili pochybovati o tom nebo snad
tomu odporovati.

Jinou téhož roku 1237. vyhotovenou bullou*) zakázal pod
trestem církevní klatby, mluviti potupně o sv. ranách, zlehčovati
je; za to však propůjčil veliké odpustky těm, kteří by navštívili
dne 17. září horu Alverno anebo některý z kostelů františkánských.

Alexander IV., synovec Řehoře IX., jenž také byl v přátel
ském poměru k sv. Františkovi a jeho svaté rány navlastní oči
viděl, hned jak dostoupil dne 21. prosince 1254 na trůn sv.
Petra, vystoupil jako horlivý obhájce sv. ran. Hned v prvním
roce svého panování vydal slavnou bullu,“) v níž nejprve krátce
popisuje sv. rány na těle Františkově a připojuje pak o nich své
vlastní svědectví: „Poněvadž tolo vyznamenání světce tvrdíme
s největší jistotou, nedbáme hloupého tlachání a zcela bezvýznam
ných báchorek nebo bláznivých a potřeštěných myšlenek, jež jsou
zcela bez ceny. Neboť sami jsmese v této věci přesvědčili, jednak
již tehdy, když jsme ještě byli obdařeni menší hodností a Božím
řízením jsme stáli v důvěrném styku s týmž svatým vyznávačem;
jednak také, když jsme se nalézali v službách řečeného papeže
Řehoře IX., našeho předchůdce“. Dále pak napomíná a přikazuje,
slaviti a zvelebovati velkolepé zázraky vyznavače Kristova a ne
odvažovati se napadati a tupiti toho, jenž na svém těle nesl
znamení Krista Ježíše — svaté rány.

V jiném svém listu“) znovu dotvrzuje, že viděl sv. rány za
života Františkova. To také jednou veřejně vyznal při jednom
kázaní, jehož se súčastnilo mnoho lidu a mnoho bratří Menších.*)
Jiným listem“) káraje některé duchovní v Kastilii a Leonu, usta
novil, že každý propadá vyhražené církevní klatbě, kdo by se

1) «Confessor Domini gloriosus Beatus Franciscus». Wadding I.
c. n. I. Srovnej: Analecta franciscana tom. III, str. 227.

2) «Serafim volabant». Wadding I. c. n. IV.
s) «Benigna operatio». Wadding I. c. a. 1255 n. IX.
*) «Grande et singulare» Bullar. franciscanum ad a. 1256.
5) Legenda major str. 144.
6) «Ouia longum esset» Wadding. I. c. a. 1259 n. Il. Srovnej:

Pamfilo 1. c. str. 291 pozn. 3.



219

v těchto krajinách opovážil brojiti proti sv. ranám Františkovým
anebo je z obrazů odstraňoval.

Papež Innocence IV., Bonifác IX., Sixtus IV. a jiní papežové
rozmanitým způsobem dávali na jevo svou úctu k velikému vy
znamenání sv. Patriarchy chudých — k jeho svatým pěti ranám.
Tímto způsobem nejlépe čelili proti všem těm, kteří se opovažo
vali o nich pochybovati.

Co asi mohlo býti příčinou, že mnozí pochybovali o tom
velikém vyznamenání Franliškově? Hlavní příčinou toho z počátku
byla nedostatečná známost všech těch svědectví o svatých ranách,
uložených v nejstarších životopisech sv. Františka. Lidu hned
z počátku nebyly tak snadno přístupny oba životopisy Tomáše
z Celano a Tří soudruhů, až teprv životopis sepsaný sv. Bona
venturou nabyl hojného rozšíření. Tudíž také mnozí slyšíce jen
vypravovati o sv. ranách a nemajíce těchto svědectví po ruce,
pochybovali o tom zajisté vznešeném zázraku, takže, jak jsem
ukázal, často se viděli papežové nuceni zakročiti a veřejně tento
zázrak hájiti.

„Roma locuta est“ — „Řím promluvil“ mohli bychomříci,
pře jest ukončena a nebylo by třeba obírati se více podobnými
námitkami a pochybnostmi; neboť jak jsem ukázal jsou svědectví
očitých a hodnověrných svědků sv. ran Františkových tak četná
a nade vší pochybnost; dále papežská Stolice viděla se zvlášť
pro tento veliký zázrak nucena vřaditi Františka v seznam
svalých a také po veškeré církvi zavedla svátek k uctění sv. ran,
kdo by se tedy ještě odvážil popírati stigmatisaci sv. Františka
a prohlašovati ji za blud a klam, musel by býti buď blázen aneb
zcela zaslepený nevěrec, jemuž není nic dosti svatým, aby se ne
opovážil pokáleti svým jedovatým jazykem.

Jestliže výpovědi očitých a hodnověrných vrstevníků sv.
Františka, jež byly přísahou stvrzeny a zároveň písemně v téže
době zaznamenány, nezasluhují víry a nepostačí, aby přesvědčili
některé pány jako jest na př. čistý trojlístek Hase, Renana
a Thodea — pak věru již nevím, jak nějaká historická událost
by měla býti lépe stvrzena. Než nyní se opět vrátíme k výše
uvedenému tvrzení protivníků sv. ran, že jejich původcem jest
totiž bratr Eliáš, poněvadž mimo něj nemáme žádných jiných svědků
o těchto sv. ranách.

Soudný čtenář poznal, jakými zbraněmi bujuje nevěra a
zášť proti církvi. Vždyť jak jsem ukázal mimo bratra Eliáše máme
ještě očité svědky sv. ran Františkových: dva papeže, více kardi



2920

nálů, přes padesát bratří Menších, sv. Kláru a její dcery, množství
lidí z Assisi a okolí. Největší část těchto svědkůžila ještě v době,
kdy se objevily spisy, v nichž bylo o těchto stigmatech vypravo
váno. A nikdo z uvedených svědků nebyl by vystoupil proti tomu,
co bylo klamem, šalbou? Není tedy pravda, že by se o svědectví
Eliášovo vše opíralo. I kdybychom neměli jeho svědectví, přece
by nám dostačila svědectví jiných, abychom neměli ani té nej
menší pochybnosti o tom velikém zázraku.

Než nyní se poohleďme dále, co se zdá Thodeovi nápadným.
Jest mu nápadným chvatný pohřeb, jež se stal hned ráno po
oné noci, kdy světec skonal, což dle jeho náhledu bylo zcela proti
tehdejšímu obyčeji. Jak velice se Thode mýlí, řka, že nebylo
v těch dobách zvykem, hned po smrti mrtvolu pochovati, patrno
z mnohých případů, kdy právě se jeví opak toho, co on tvrdí.
Na př. sv. Pachomius, Ambrož, Fulgenc a Karel Veliký byli hned
po smrti pohřbeni. Řehoř Veliký a Řehoř z Tours mluví též
© tom, že pochování mrtvého dle zvyku jejich doby se má státi
buď večer neb hned ráno po smrti. V podobném smyslu se též
vyjadřuje ceremonial (obřadní kniha) Benediktinů; řád premon
strátský měl tentýž zvyk. Nejdůležitějším však jest, že velká
žákyně sv. Františka, Klára, ráno po smrti byla vnešena do
kostela a tam pohřbena.') Bylo to vše „chvatné pohřbívání“ ?
Skrovné obydlí bratří, jakož i ona okolnost, že v neděli se budou
lidé moci spíše súčastniti pohřbu serafinského Patriarchy, mohly
již býti dostatečnými důvody, že pohřeb sv. Františka byl hned
druhého dne vykonán.

Renan tvrdí, že mrtvola sv. Františka byla celou noc v moči
Eliášově, kdežto Hase zase dí, že Eliáš předvídaje již napřed
smrt sv. Františka, již napřed si vše připravil a hned po smrti
pak žhavým železem rány na mrtvé tělo vpálil. Než myslí si snad
oba tito pánové, že ostatní společníci sv. Františka by se byli
nechali jen tak zhola odstrčiti a Eliášovi k provádění jeho pod
vodu času nechali? Jak naivním by to bylo předpokládati, že by
již tajuplné jednání Eliášovo nebylo nápadným! Avšak my víme,
že velké množství bratří, kteří na rychlo byli přivoláni, jakož
i množství lidu po celou noc se modlilo u mrtvoly světcovy.
Mimo to Salimbene di, že bratr Lev mu vypravoval, že byl při
tom, když myli mrtvolu sv. Františka a že viděl při této příleži
tosti svaté rány. Nuže tedy, kdy myli bratří mrtvolu před tím
než byla v moci Eliášově nebo potom? Pak-li dříve, pak tu již

1) Vita S. Clarae apud AA. SS. tom. II. Aug, str. 765.



991

sv. rány byly, později-li však, pak zajisté byli by bratří ihned
viděli co na celé věci je.

Dále zapomínají řečení pánové na to, že sv. rány nebyly
snad jen pouhé jizvy, nýbrž, jak jsme viděli, byly to z masitých
částek ruky vytvořené hřeby na rukou a nohou, v boku pak
červená jizva, Z níž často krev tekla. Jest velmi snadno tvrditi,
že rány na těle Františkově udělal Eliáš, než hůře jest dokázati,
jak to asi nastrojil, aby ti, kteří mrtvolu myli, podvodu nepoznali.
Ačkoliv byl Eliáš dle výroku Bernarda z Bessy') chlapík, jaký
věru v Italii neměl hned tak rovného, přece mrtvole přidělati
stigmata taková, jaká měl sv. František, to již jde nad lidský
důmysl a moudrost.

Ze všeho toho, co jsem uvedl o nejnovějších nepřátelích
sv. Františka vidíme, kam až nevěra a zaslepenost vésti může.
Jest jisto: 1) Že František měl sv. rány na těle a 2) že toto vy
znamenání dokazuje jeho plamennou lásku k Ukřižovanému.
Jako katoličtí křesťané k tomu přidáváme: Pro přirozené obje
vení sv. ran nestává dosud vědeckého vysvětlení a proto musíme
věřiti osobám vynikajícím neobyčejnou svatosti a ctností, když
tvrdí „my jsme od Boha obdržely zazračným způsobem tato
stigmata“.

Svaté rány, jež František obdržel dvě leta před svou smrtí,
jsou jak jsem výše ukázal, palrným důkazem jeho lásky k Ukři
žovanému, jež tvořila střed jeho života. Ta nám vysvětluje vše,
co Franiišek činil a trpěl. Pak jest ale jisto, že František nebyl
jen „veliký, neobyčejný muž“, nýbrž „veliký světec“.

Politujme takové zaslepence, kteří brojí proti úctě velikého
sv. Františka a modleme se za ně, aby je Bůh svou milostí
osvítil a přivedl na cestu dobrou. Sami pak volejme s církví
svatou slovy modlitby, kterou koná v den památky pěti ran sv.
Františka: „Pane Ježíši Kriste, jenž vida svět chladnouti, obnovil
jsi na těle sv. Františka svaté rány Svého nejsvětějšího těla, abys
srdce naše ohněm své lásky rozohnil; popřej nám milostivě,
abychom pro jeho zásluhy a na jeho přímluvu stále kříž nosili
a hodné ovoce pokání přinášeli“.

1) Catalogus Ministrorum generalium 1. c. str. 695.



99

Kapitola šestnáctá.

CANTICO DEL SOLE.

aždý z nás si zajisté váží památek osoby nám milé, ať
jest to již památka nějaká po otci nebo matce, nebo po
nějakém příteli nebo dobrodinci. Vážíme si takové pa

mátky, jež má pro nás cenu nesmírnou. Podobně také i každý
národ ctí památky, jež se mu zachovaly po torn či onom slavném
muži; chová ve vážnosti domek, v němž se ten slavný muž na
rodil, kde bydlel, kde se rozžehnal s tímto světem; pečlivě sbírá
knihy, spisy a jiné věci, jež po němzůstaly, ukládá je na čestné
místo, kde by bez ustání hlásaly slávu toho, jenž byl kdysi jejich
majetníkem.

Také i církev svatá má v zbožné uctivosti a vážnosti pa
mátky svých synů a dcer, zvlášť těch, kteří vynikali zbožností
a svatostí a získali si o ni zásluh nemalých. Navšlivme jen to či
ono město, jež zvláště ctí nějakého světce nebo světici a shle
dáme tu mnoho památek, jež na ně nás upomínají, a jež lid
chová ve vážnosti. ak i po sv. Františkovi vedle jeho tělesných
ostatků, zachovalo se nám mnoho památek, jež nás upomínají na
vznešeného žebráka assiského. Mezi těmi památkami však hned
druhé místo po jeho svatých tělesných ostatcích, zaujímají jeho
rukopisy, jichž bohužel jen málo se nám zachovalo. Jest známo,
že sv. Franlišek napsal několik řeholí, mnoho listů, též dosti
značný počet spisků asketických a liturgických, než jeho rukopisy
z největší části již dávno zmizely. Jak, kdy a kde, o tom nemáme
zpráv. Než bohudíky většina jeho duševních plodů se nám za
chovala aspoň v opisech, o jichž vydání nesmírnou zásluhu si
získal kronikář řádu bratří Menších, nám již dobře známý P.
Wadding. Ten dlouhou dobu pečlivě sbíral všechny písemné pa
mátky po svém milém Otci až konečně r. 1623. vydal celou
sbírku tiskem.") Od té doby vydány byly již několikrát zvlášť od
de la Haye.*“)

») B. P. Francisci Assisiatis Opuscula per F. Lucam Waddingum.
Antwerpiae 1623.

?) Paris 1641 in f0. "Toto vydání stalo se také již dosti vzácným
a tudiž nové ač nedostatečné vydání obstaral Horoy pod názvem:
«S. Francisci Assisiatis opera omnia» Paris 1880 in 4%. — Téhož roku
je též zároveň s vlašským překladem vydal P. Bernard da Fivizano ve
Florencii.



993

Spisy a skrovná dílka sv. Františka jsou zajisté jak každý
uzná nejlepším pramenem k poznání života sv. Františka, než
bohužel veliká část nejnovějších jeho živolopisců je nechala ne
povšímnuty, jakoby ani ceny neměly. Ovšemtato dílka podávají
nám jen skrovné zprávy o jeho zevnějším životě, neposkytují
nám ani data, ani jednotlivé události, než co jest mnohem větší
důležitosti, líčí nám vniterní život Františkův, jeho smýšlení, jeho
duševní vývoj. Jeho životopisy líčí nám, čím se stal František za
různých okolnosti, že se stal zakladatelem a nejvyšším předsta
veným řádu, že byl divotvůrcem a světcem, že byl podporou
církve svaté a pod. Z jeho děl však mluví sama duše tohoto
velikého světce. Každý jeho výrok jest nejen promyšlen, ale pro
cítěn, prožit; když čteme tato jeho milá dílka, zdá se nám, jako
bychom v těch řádcích dosud cítili tlukot srdce Františkova.
Dech lásky serafinské vane každou řádkou; jest také tím nejlepším
zkušebním kamenem pravosti spisů, jež se mu připisují.

Znaje velikou důležitost těchto děl svého milovaného Otce,
vynasnažil se P. Lukáš Wadding všemožně, aby všechny sebral
a vydal, než přece se mu to nepodařilo tak jak chtěl. Některé
z nich byly již za jeho doby vůbec zlraceny jako na př. první
řehole, snad též i mnohé jeho zpěvy a několik psaní, jako na
bratry do Francie, Boloňe, sv. Antoninovi,') svaté Kláře, kardi
nálu Hugolinovi aj. Ačkoliv ztráta těchto drahocenných duševních
plodů serafického Patriarchy jest veliká, přece se cítíme jaksi
odškodněni tím, že se nám uěkteré jeho duševní plody zachovaly
v jeho vlastnoručních rukopisech. A sice: 1) požehnání udělené
bratru Leonovi, 2) chvály Stvořitele a za 3) list sv. Franliška
k témuž bratru Leonovi. Dříve však než-li se poněkud obšírněji
zmíním o těchto třech rukopisech, považuji za nutné pojednati,
jak jsem výše slíbil, o onom slavném zpěvu sv. Františka, jenž
všeobecně jest nazýván „chvalozpěvem slunce“, avšak vlastně
jest to „chvalozpěv stvoření“.

Vylíčil jsem výše v jedné kapitole, jak velikou láskou plál sv.
Patriarcha František k přírodě a jak dobře dovedl čísti v tajuplné
knize, kterou před námi rozevřel dobrý náš nebeský Tvůrce.
Nejednou probíraje listy této vznešené knihy, cítil se unesena až
k zpěvu, vybízeje všechna stvoření, aby s ním pěla slávu Tomu,
jenž je učinil. Krásným takovýmto projevem jest chvalozpěv slunce,
který, jak již víme, složil v chudičké chýši u sv. Damiana, když

8)Mimo výše uvedený list psal František sv. Antonínu ještě jiný.



994,

tu krátký čas před svou smrtí ležel těžce nemocen.") Chvalozpěv
ten složil světec ve své mateřské řeči italské, jež tehdá teprv se
počala vyvíjeti. Poněvadž jest tak krásný, podávám jej jak v pů
vodním znění tak i v doslovném překladu, jak následuje:

Altissimu onnipotente bon
signore. tue so le laude la
gloria e 1 onore et onne
benedictione. Ad te solo al
tissimo se konfano. et nullu
homo ene dignu te mento
vare.

Laudato sie mi signore
cum tucte le tue creature
spetialmente messorlo frate
sole. lo guale iorno et allu
mini per loi. Et ellu e bellu
e radianle cum grande splen
dore. de te altissimo porta
significatione.

Laudato si mi signore per
šora luna e le stelle. in celu
l ai formate clarite et pre
tiose et belle.

Laudato si mi signore per
fratre uento et per aere et
nubilo et sereno et onne
tempo. per lo guale a le tue
treature dal sustentamento.

Laudalo si mi signore per
sor acgua. la guale e multo
utile et humile et pretiosa.
et casta.

Laudato si mi signore per
fratre focu. per lo guale
ennalumini la nocte. ed ello
e bello et iucundo et robu
stoso et forte.

Laudato si mi signore per
sora nostra matre terra. la
guale ne sustenta et gouerna.

Nejvyšší všemohoucí do
brý Pane, tvé jsou chvály,
sláva a čest a všeliké do
brořečení. Tobě jedinému
nejvyššímu přísluší a žádný
člověk není hoden tě jme
novati.

Buď pochválen, můj Pane,
se všemi svými stvořeními
zvlášt s panem bratrem slun
cem, jež činí den a svítí
svým světlem. A jest krásné
a září velikým leskem, jest
tvým, o Nejvyšší, obrazem.

Buď pochválen, můj Pane,
sestrou lunou a hvězdami.
na nebi jsi je svořil jasné
a vzácné a krásné.

Buď pochválen, můj Pane,
bratrem vělrem a vzduchem
a zamračeným a jasným a
všelikým povětřím, jímž pod
poruješ svá slvoření.

Buď pochválen, můj Pane,
sestrou vodou, jež jest velmi
užitečná a skromnáa cudná.

Buď pochválen, můj Pane,
bratrem ohněm, jímž oza
řuješ noc, a jest krásný a
příjemný a silný a mocný.

Buď pochválen, můj Pane,
sestrou naší matkou zemí,
jež nás živí a chová a rodí

:) Speculum perfectionis str. 197.



et produce diuersi fructi con
coloriti fiori et herba.

Laudato si mi signore per
guelli ke perdonano per lo
tuo amore. et sostengo in
firmitate et tribulatione, be
ati guelli ke I sosterranoin
pace. ka da te altissimo
sirano incoronati.

Laudato si mi signore per
sora nostra morte Corpo
rale. da la guale nulla homo
uiuente po skappare. guai
a cguelli ke morrano ne le
peccata mortali. beati guelli
ke trouara ne le tue sanctis
sime uoluntati ka la morte
secunda nol farra male.

Laudate et benedicite mi
signore et rengraliate et se
ruiteli cum grande humili
tate.')

995

rozličná ovoce spolu s pe
strými květinami a bylinami.

Buď pochválen, můj Pane,
těmi, kteří odpouštějí z lásky
k tobě a snášejí nemoc a
protivenství, blahoslaveníti,
kteří to snesou v pokoji,
neboť od tebe Nejvyšší bu
dou korunováni.

Buď pochválen, můj Pane,
sestrou naší smrtí tělesnou.
již žádný člověk živý ne
může uniknouti. Běda těm,
kteří umírají v hříších smr
telných. Blahoslavení ti, jež
najde ve tvé nejsvětější vůli,
neboť druhá smrt nezpůsobí
jim zlého.

Chvalte a dobrořečte
mému Pánu a vzdávejte mu
díky a služte mu s velikou
pokorou.

Jak dojemný jest tento chvalozpěv, jak prostinké, avšak
spolu jak vzletné jsou tyto řádky, jež pocházejí od serafického
Patriarchy sv. Františka! „Chvalozpěv ten vyjadřuje tak živě
duši Františkovu, jeho bratrskou lásku k všem stvořením, onu
křesťanskou mírnost, jež provázela toho pokorného a ostychavého

»)Vlastní rukopis toho chvalozpěvu sv. Františka se nám neza
choval. Za to však máme celou řadu opisů, z nichž nejstarším jest dosud
opis uvedený v rukopisu assiském (n. 338 fol. 33 a), který jsem uvedl
v doslovném znění. Mimo tento opis jsou ještě jiné obsažené: 1. v ko=
dexu ve Foligno, 2. v kodexu v Perugii, 3. v kodexu v Norcii, 4. ve
dvou kodexech pařížských, 5. v díle Bartoloměje Pisánského, zvaném
«Conformitates». Všechny tyto opisy, jež uveřejnil P. Faloci=Pulignani,
(viz Miscellanea francescana volum. III. str. 4—7) liší se poněkud od
sebe. Nejlepší text podává rukopis assiský, výše uvedený. Mimo tyto
opisy uvádí Sabatier (Viz Speculum perfectionis Appendice, Le Can
tigue du Soleil, e.) ještě jiné tři.

15



296

muže stranickými spory, a nesmírná láska, jež hledajíc Bohá
v přírodě a sloužíc mu v trpícím člověčenstvu, touží jen jej ješlě
nalézti ve smrti. Celou touto prostinkou a kratičkou básní vane
dech Umbrie, onoho pozemského "ráje, jehož nebe tak zlaté
a země tak květnatá. Mluva její tak jednoduchá, dosud se vyví
jející, verše její prozrazvjí sice nezkušenost mladého básníka, ale
přece uspokojují posluchače. Někdy assonance nahražuje rým, jindý
zase se nalézá uprostřed nebo na konci verše.') Osobivému člo
věku nebude tak snadno nalézti všechny požadavky básně lý
rické. Jest to jen zvolání, ale první zvolání vznikající poesie, jež
však vzroste a rozšíří se po celém okršku zemském“. "Tak se
krásně o tom chvalozpěvu zmiňuje Ozanam.“)

Chvalozpěv ten nazývá krásně Sabatier“) kvítkem ne snad
uměle připraveným, mající svůj původ kdo ví odkud, ale kvítkem,
jež svou spanilostí a krásou upomíná na něžnou rostlinku, na
níž vykvetl, totiž na sv. Františka.

Jak čtenář hned na prvý pohled poznává, jest vlastní před
mět chvalozpěvu — totiž chvála Stvořitele stvořeními — při po
sledních strofách porušen. Původně chvalozpěv obsahoval jenom
sedm slrof; poslední tři strofy byly k němu přidány sv. Fran
tiškem o několik měsíců později.

První strofu, počínající slovy: „Buď pochváleu, můj Pane,
těmi, kteří odpouštějí z lásky k Tobě,“ přidal František k svému
chvalozpěvu za přiležitosti, kdy mezi biskupem assiským a měst
skou správou vznikl spor, jenž se znenáhla tak přiostřil, že Guido
vyřkl nad správou města klatbu, tato však zase v odvetu pro
hlásila, že zbavuje biskupa všech výhod, jež se mu až dosud po
skytovaly. Tato nesvornost velice bolela Františka, jenž právě
v tu dobu ležel těžce nemocen na svém lůžku. Čekal několik dní,
že snad přece se stane nějaké dorozumění mezi oběma stra
nami, ale marně. Proto si umínil, že se sám postará o smíření.
Zavolal si tedy jednoho z opatrovníků a pravil k němu: „Jdi, a
vyřiď správě města, aby se bezprodleně dostavila do biskupského
paláce, že se tu bude vyjednávati o vyrovnání sporu.“ Nařídil
mu, aby spíše neodcházel, dokud mu nebude přislíbeno, že se
správa města dostaví k biskupovi.

1) "Tečky v původním znění chvalozpěvu označují verše.
+) Italiens Franciskaner Dichter str. 75 násled.
8) Speculum L. s, cit. str. 278,



997

Mezitím, co břalř špěchal vyříditi rozkaz nemocného Otce,
obdrželo několik jiných bratří nový rozkaz. „Vy se odebéřete,“
pravil k nim, „do biskupského paláce a až se tam sejdou zástup
cové města a budoů vyjednávati s biskupem o smír, pak před
nimi slavně zapějete můj chvalozpěv slunce. Ke konci však při
pojíte následující strofu:

„Buď pochválen, můj Pane, těmi, kteří odpouštějí z lásky k Tobě
a snášejí nemoc a protivenství;
blahoslavení ti, kteří to nesou v pokoji,
neboť od Tebe, Nejvyšší, budou korunováni“.

Tuto novou slohu opakoval nemocný bratřím několikrát po
sobě, aby se jí řádně přiučili, také jim naznačil, jak by jí měli
zpívati. Když ji již uměli, pravil k nim: „Tak teď jděte ve jménu
Páně, doufám v dobrotivého Boha, že pohne srdcem obou ne
přátelských stran, že se usmíří“.

Bratři vykonali svědomitě vše, co jim bylo přikázáno. Ne
trvalo to dlouho a k veliké útěše viděli, že obě nepřátelské strany
jsou ochotny k vyrovnání. Učinili tak z úcty k svému miláčku
Františkovi, z lásky k Tomu, jenž umíraje na kříži modlil se za
své nepřátele. Za příznivých podmínek byl obnoven mír a nastala
zase dřívější shoda mezi oběma vrchnostmi.“)

Druhé dvě strofy přidal František k chvalozpěvu, když mu
bylo zvěstováno, že se již brzo rozžehná s tímto světem a dojde
spojení s milým Pánem.*“)

Přáním sv. Patriarchy Františka bylo, aby se každý z jeho
bratří naučil na paměť chvalozpěvu a každy den jej prozpěvo
vali. Bratru Pacifikovi, jenž byl jak známo slavný básník, na
řídil, aby jej poněkud upravil ve verše, aby se mu bratři mohli
tím snáze přiučiti.*“)Nazval jej chvalozpěvem slunce „Cantico del
Sole“ pro přednost tohoto tělesa nebeského před jinými stvoře
ními. Připomínalo mu nejvíce Slunce spravedlnosti, jež přišlo na
svět, a zapudilo temnosti hříchů. Mimo to častěji též uvažoval
o slovech královského žalmisty Davida, kde mluví o tom, jak

!) Speculum perfectionis str. 199 násled. Srovnej: Miscellanea
francescana volum. VÍ. str. 48 násled.

:) Speculum perfectionis str. 238 násled. Srovnej: Miscellanea
francescana 1. c. str. 49 násled.

9) Speculum perfectionis str. 197. Wadding 1. c. a. 1224 n. XXXIII.
*



228

Bůh právě v slunci vyvýšil stánek svůj, aby se nám ukázal.') Ač
koliv tedy ten jest vlastně chvalozpěvem stvoření vůbec, jak jej
též nazývá Tomáš z Celano,*) proč bychom mu neponechávali
krásného názvu, který mu udělil sám jeho autor? Jistě kdyby
nebyl Dante Alighieri nazval své dílo Božskou Komedii, bylo by
mu uděleno jiné, snad mnohem vhodnější jméno. Nazývejme tedy
ten zpěv vždy chvalozpěvem slunce, jak to činil náš milý světec
František.“)

O tom chvalozpěvu již bylo napsáno mnoho, jest o němjiž
celá literatura; nejvíce ovšem psali o něm vlaští spisovatelé, jichž
jest celá řada.“) Někteří vystupovali jako obhájci pravosti tohoto
zpěvu, jiní však upírali, že by byl František jeho původcem. Nuže
jest František autorem toho chvalozpěvu? Ano, toť nade vší po
chybnost, každý nepřeďpojatý člověk to uzná.

Před několika lety vystoupil v Italii proti němu Della Gio
vanna*) popíraje jeho pravost. Jedním z nejpádnějších jeho dů
vodů, proč neuznával Františka jako původce „Cantico del Sole“
bylo, že žádný ze souvěkých životopisců sv. Františka se o něm
nezmiňuje. Důkaz negativní, že se o tom chvalozpěvu nikdo ze
souvěkovců sv. Františka nezmiňuje, v našem případu nic nedo
kazuje. Než podívejme se, zda tomu skutečně tak, zda skutečně
není žádného souvěkého hodnověrného svědka.

Pro nás nejzávažnějším svědkem jest Tomáš z Celano. Ten
dí zcela výslovně, že František ve své poslední nemoci „složil
jisté chvály o stvořeních (Laudes de crealuris), jež vy
bízel ku chvále Stvořitele“.č) Namítá se, že kdyby byl
Fomáš z Celano znal toto „Gantico del Sole“, že by je byl uvedl.
Než zda-li uvedl v některém ze svých životopisů jiné mnohem
důležitější duševní plody Františkovy, na př. řeholi? Nebo jeho
listy? Jeho závěť a podobně? Jak nemístnou jest tedy tato ná
mitka. Již toto tak jasné svědeciví prvního životopisce sv. Fran
tiška by dostačilo k tvrzení, že František jest skutečně původcem

1) Speculum perfectionis str. 233 násled.
2) II. Vita str. 302. Srovnej: Speculum perfectionis str. 232.
s) Srovnej: Miscellanea francescana I. c. str. 50.
*)Viz Sabatier Speculum perfectionis Appendice Cantigue du

Soleil str. 289,
5) Ve svém pojednání: «S. Francesco di Assisi Giullare ecc.» uve=

řejněném v Giornale Storico della letteratura italiana Torino 1895 vol.
XXV. fasc. 73 str. 1—92,

8) II. Vita str. 302 a 306.



229

chvalozpěvu slunce; než máme ještě jiná svědectví neméně zá
važná. Již výše citovaný kodex assiský obsahuje toto Cantico
del Sole.!) Tento drahocenný rukopis, jak nedávno opět doká
záno,*) pochází nejdéle z roku 19255., ano ještě přesněji dá se
stanoviti, že byl napsán v letech 1249—1255. Tento kodex ob
sahuje všechna čelnější dílka sv. Františka; byl sestaven od ne
známého autora z řádu bratří Menších a sice za tím účelem, aby
byl jaksi příruční knihou pro každého syna sv. Františka. Jak by
se byl mohl autor kodexu opovážiti vložiti do své sbírky dílko
podvržené, když v tu dobu bylo dosud na živu tolik společníků
sv. Patriarchy, především Tomáš z ÚČelano? Třetím, neméně
pádným důkazem pravosti chvalozpěvu slunce jako dílka Fran
tiškova jest tvrzení „Speculum perfectionis“. Tento spis zcela
obšírně nás poučuje o době, kdy byl složen chvalozpěv, obšírně
líčí okolnosli, za nichž byly Františkem k němu učiněny nám
známé přídavky. Dále podává úplné doslovné znění chvalozpěvu.*)
Spis ter, pro studium života sv. Františka tak důležitý, pochází
skoro z téže doby jako druhý životopis Tomáše z Čelano. Jest
tedy jeho svědectví aspoň také tak závažné jako svědectví prvního
životopisce sv. Františka. Uveřejněním tohoto díla zmizely po
slední pochybnosti o pravosti chvalozpěvu, tak že nyní již více
žádný rozumný člověk nebude popírati, že by sv. František nebyl
jeho původcem.

Tolik dostačí o tom krásném chvalozpěvu, jemuž milý čte
náři náležitě porozumíš, přečteš-li si znovu, co jsem výše v jedné
kapitole uvedl o lásce sv. Františka k přírodě. Nyní však mi na
stává povinnost pojednati též o třech vzácných rukopisech sv.
Františka, jež se nám v originálu zachovaly.

S- n ') . W.VY

1 Num. 338. fol. 33 a.
2) Miscellanea francescana volum. VI. str. 45 násled.
9) Speculum perfectionis cap. 101, 118, 119, 120, 123,



230

Kapitola sedmnáctá.

RUKOPISY SVATÉHO FRANTIŠKA.

A)Požehnání udělené bratru Lvovi.

ento vlastnoruční rukopis sv. Františka jest jeden z nej
známějších a nejrozšířenějších rukopisů sv. Františka.
Často shledáváme jeho opis v tom či onom životopise

sv. Františka, ano někde“) obsažena i fotografie této drahocenné
památky. Rukopis ten uchovává se ve zvláštním stříbrném pou
zdru v sakristii basiliky sv. Františka v Assisi.*) O původu jak
toho rukopisu, tak i následujícího byla již výše řeč. Bratr Lev
obdržev pergamén sv. Otcem darovaný bedlivě jej opatroval,
uchovával po celý život jako milou a drahou památku; za to jej
i jiné Bůh obdařil mnohými milostmi.*)

Když přišel tento pergamen mezi památky po sv. Františku,
připsal bratr Lev na onu stranu pergamenu, kde bylo pro něho
napsané požehnání, vlastní rukou potvrzení, že skutečně jest to
vlastní rukopis světcův. Hned od nejstarší doby byl tento per
gamen chován ve veliké vážnosti. V seznamu relikvií pokladu
assiské basiliky z roku 1348. se děje mimo jiné též zmínka
„o dřevěné desce s požehnáním, jež udělil (František)
svému společníku bratru Leonovi“.“) Z toho patrno, že tento
rukopis byl v tu dobu, jakož i v stoletích nápotomních chován
ve veliké úctě. Sám papež Benedikt XIV. ve svém pojednání
o odpustku portiunkulovém mluví o něm a hájí jeho pravost.*)
V AVII. století byl pro tento rukopis zhotoven skvostný relikviář
ze stříbra, ve kterém se nalezá až podnes.

Celý perganem jest již velice sešlý a porušený. Mám před
sebou jeho velmi dokonalé fac-simile,“) z něhož patrno, jak ru

") Na př. Saint Francois ďAssise. Paris 1885 str. 233.
*) Viz: Ermini Guida ai Santuari Francescani di Assisi. Prato

1895 str. 54 násled.
*) II. Celan. str. 82. Srovnej: Legenda major str. 120.
*) Viz: Miscellanea francescana vol. I. str. 140.
5) Miscellanea cit. vol. VI. str. 34 sloupec 2. pozn. 4.
5) Viz: Miscellanea 1.c. str. 36,37 a trojdílnou přílohu, na níž jsou

věrně provedenyfotografie třízachovaných rukopisů, o nichžprávě jestřeč,



231

kopis na mnoha místech děravý, přeleželý a též na jednom místě
slepený; má podobu obdélníka, šířka jeho jest 10 cm, délka 14 cm,
okraje jsou též dosti nepravidelné. Na jedné straně jest pože
hnání udělené bratru Leonovi a na druhé chvály Boží či chvály
Stvořitele, Podávám věrné znění toho požehnání spolu s doslov
ným překladem a sice pokud možno zachovám totéž sestavení
slov a pořádek jak jsou v originalu.

Benedicat tibidominuset custo Žehnejž tobě pán a ostří
diat te. ostendat faciem hejž tě. ukážiž tvář

suam tibi et misereatur tui. svou toběa smilujse nad tebou.
conuertat uultum suum ad te obrátiž tvář svou k tobě

et det tibi pon a uděliž ti pokoje.I

dominus bene
dicat

f le o te.

K vůli lepšímu porozumnění podávám požehnání to v upra
venějším překladu, jak následuje: „Žehnejž tobě Pán a osiříhejž
tě, ukážiž tvář Svou tobě a smiluj se nad tebou. Obrátiž tvář
svou k tobě a uděliž ti pokoje. Pán požehnejž tě T bratře Leo“.

Tato slova, jimiž František vyprošoval bratru Leonovi na
Bohu pokoj, jsou vzata ze čtvrté knihy Mojžíšovy.') Ono znamení,
jež učinil ke konci před slovy „Pán žehnejž tě bratře Leo“ jest
značka řeckého písmena "Tau (jak naše T). Toho znamení, jak
jsem již výše řekl, používal František proto, poněvadž se podobá
kříži. Toto písmeno bylo jaksi značkou Františkovou, kterou, jak
dí sv. Bonaventura, často doporučoval svým synům,?) maje na
mysli slova proroka Ezechiele,*) jenž dí: „Jdi prostředkem města
uprostřed Jerusaléma a znamenej Tau na čelích mužů Ikajících
a žalost majících nade všemi ohavnostmi, kteréž se dějí upro
střed něho“.

Než první strana drahocenného Františkova rukopisu obsa=
huje některé poznámky bratra Lva, jež nás poučují o tom, že
i na druhé straně se nalézá neméně cenný rukopis milovaného
Patriarchy, totiž:

) Numeri 6, 24- 26. s) 0, 4.
*) Legenda major str. 40.



232

B) Chvály Stvořitele.
Tyto poznámky bratra Lva nalézají se na hoření, uprostřed

a dolní straně rukopisu požehnání. Jak na první pohled patrno,
řádky ty jsou psány jinou vycvičenější rukou a sice v jiné době
než požehnání; jsou též psány červenou barvou. Na hoření straně
nalézají se slova, jež podávám jen v překladu.

„Blahoslavený František dvě léta před svou smrtí, od svátku
nanebevzetí svaté Marie Panny až do sv. Michaela v září, konal
čtyřicetidenní půst na hoře Alverně ke cti blahoslavené Panny
Marie, Matky Boží a blahoslaveného Michaela archanděla a snesla
se nad ním ruka Páně viděním a oslovením serafina a vtisknutím
ran Kristových v jeho tělo. (V tu dobu) zhotovil tyto chvály, na
psané na druhé straně tohoto listu a napsal je vlastní rukou,
vzdávaje díky Pánu za dobrodiní mu udělené“. Uprostřed mezi
slovy „a uděliž ti pokoje“ a značkou "T nalézá se následující
řádka, jež zní v překladu: „Blahoslavený František napsal vlastní
rukou toto požehnání mně bratru Leonovi“. Na dolní části per
gamenu čteme slova: „Podobně také udělal toto znamení Tau
1 s kořenem“) svou vlastní rukou.

Z těchto tří nedlouhých poznámek, jež psal, jak z druhé
patrno, sám bratr Lev, dovídáme se mnoho nemálo důležitých
a zajímavých věcí. Druhá a třetí poznámka nás ujišťuje, že po
žehnání, znamení | a kořen, z něhož vzniká, jsou napsány vlastní
rukou sv. Františka — svědectví to, jež celému rukopisu dodává ne
smírné ceny. Hořejší řádky však nám podávají zprávu, že i na druhé
straně pergamenu jsou „chválynapsané vlastní rukou Františkovou“.

AŽ do nedávna tyto chvály, ač byly v opisech již dávno
rozšířeny, byly skryty před očima návštěvníků drahocenného po
kladu assiského. Mnohému zbožnému ctiteli sv. Františka, pro
hlížejícímu si jeho požehnání ani snad nenapadlo, že i na druhé
straně jest neméně cenný rukopis téhož sv. Patriarchy. Neboťjak
výše podotknuto pergamen se nalézá ve stříbrné skřínce a jest
upevněn na stříbrné destičce, jež překáží viděti též jeho druhou
popsanou stranu. Než mnozí soudíce z výše uvedeného vypravo
vání Tomáše z Celano,*) z poznámky bratra Lva, jakož i ze se
znamu památek nalézajících se v basilice sv. Františka v Assisi“),

') Písmeno Tau jest jakoby dole rozvětveno, což má značiti asi
kořeny stromu.

?) II, Vita str. 82.
3)V tom seznamu z roku 1340 se čte, že se tu uchovává «dřevěná

destička v níž jsou chvály Stvořitele napsané vlastní rukou blahoslave
ného Františka»,



233

snažili se prozkoumati i druhou stranu pergamenu, jsouce pře
svědčeni o tom,že se tu nalézají chvály Stvořitele. Konečně svo
lení k tomu dáno a druhá strana rukopisu byla prohlédnuta
a ofotografována; nalézly se tu skutečně hledané chvály, než ve
stavu velice již zuboženém, takže kdybychom neměli hodnověrných
starých opisů, nerozuměli bychom z nich ani jedné řádce.

Co jest až dosud čitelno na tomto rukopisu podávám ve
věrném opisu a překladu jak následuje:

es magnus tu es
pater sancte rex celi

trinus et unus dominus deus
tu es bonum omne bonum summum

uluus et verus tu es caritas
umilitas

es securitas
tu es gaudium nostra tu es iustitia
lemperantia tu es omnia diuitia nostra ad suf

tu es mansuetudo
protector tu es custos et defensor

tu es refugium

jsi veliký ty jsi
otče svatý král nebes

trojí a jediný pán bůh
ty jsi dobro všeliké dobro nejvyšší

živý a pravý ty jsi láska
pokora

jsi jistota .
ty jsi radost naše ty jsi spravedlnost

mírnost ty jsi vše bohatství naše post
ty jsi vlídnost

ochránce ty jsi strážce a obránce
ty jsi útočiště

Jak vidíme z tohoto náčrtku bylo by zcela nemožno poroz
uměti smyslu jednotlivých zachovaných slov, kdyby na štěstí



234

chvály ty nebyly v čas bývaly věrně opsány. Bratr Lev chovaje
u sebe tento pergamen, stálým používáním jej velice poškodil,
čehož jest jen velice litovaůi.

Nuže jak tedy doplniti tyto chvály? Zachovalo se nám ně
kolik opisů, z nichž šest uvádí P. Faloci-Pulignani,") a sice 3 dle
různých kodexů“) a jiné tři ze starých spisů vydaných tiskem.*)
Který z těchto opisů si vyvoliti k doplnění zlomků chval Stvo
řitele? Myslím, že nepochybím, když se přidržím způsobu, jakým
doplnil tyto chvály naslovovzatý badatel starožitností franti
škánských P. Faloci-Pulignani. Dle něho je opět podávámv la
tině a vedle pokud možno ve věrném českém překladu.

„Tu essanctus DominusDeus.
Tu es Deus deorum, gui solus
facis mirabilia. Tu es fortis, tu
es magnus, tu es altissimus.
Tu es omnipotens,tu espater
sancte rex celi et terrae.
Tu es trinus et unus do
minus deus deorum. tu es
bonum, omne bonum
summum bonum, dominus
Deus vivus et verus. Tu
es caritas,“) tu es sapientia,
tu es humilitas, tu es pati
entia. Tu es puleritudo, tu es
securitas, tu es guitas, tu
es gaudium. Tu es spes
nostra tu es justitia,....
et temperantia tu es
omnia divitia nostra ad
sufficientiam Tu

„fy jsi svatý Pán Bůh. Ty
jsi Bůh bohů, jenž samojediný
tvoříš podivuhodné věci. Ty jsi
mocný,ty jsi veliký, tyjsi
nejvyšší. Ty jsi všemohoucí,
ty jsi Otče svatý král ne
bes a země. Ty jsi trojí a
jediný Pán Bůh bohů. Ty
jsi dobro, všeliké dobro
nejvyšší dobro, Pán Bůh
živýa pravý. Tyjsiláska,
ty jsi moudrost, ty jsi poko
ra, ty jsi trpělivost. Ty jsi krása,
ty jsi jistota, ty jsi pokoj,
ty jsi radost. Ty jsi naděje
naše,tyjsispravedlnost,

a mírnost ty jsi
vše bohatství naše po
stačitelné.......... Tyjsi
vlídnost ty jsi 0

3)Miscellanea francescana vol. VI. str. 36.
%)a) dle kodexu assiského (n. 344), jenž pochází z XV. století;

b) dle kodexu ve Foligno náležejícím OO. Kapucínům; pochází též
z XV století a c) dle známého díla zvaného «franceschina», jež pochází
též z XV. století a nalézá se v klášteře Panny Marie, Královny andělů
u Assisi. (Toto dílko ovšem má jen překlad těchto chval.)

s) a) Dle «Firmamentum trium ordinum»; b) dle «Conformitates»
a c) dle Waddingovy sbírky děl sv. Františka. (L. c. str. 101.)

+)Všichni kladou «amor et caritas» než rukopis vylučuje slovo
«amor».



235

es mansuetudo..... tu es chránce, ty jsi strážce a
protector, tu es custos obránce.... Ty jsi útoči
et defensor.... Tuesre- ště naše a síla. Ty jsi víra,
fugium nostrum et uirtus. naděje a láska naše. Ty jsi ve
Tu es fides spes et caritas liká lahodnost naše. Ty jsi do
nostra. Tu es magna dulcedo brota neskonalá, veliký a po
nostra, Tu es bonitas infinita, divuhodný Pán Bůh, všemo

houcí, laskavý a milosrdný
a Spasitel“.

magnus et admirabilis domi- ©
nus Deus, omnipotens, pius et '
misericors et saluator“. |

Z pokusu o doplnění tohoto rukopisu svatého Františka jest
patrno, že již v XV., XVI a XVIL. stoleti, kdy se jej snažili pře
čísti, byl již v tak zbědovaném stavu, že na těch místech, kde
se nalézají body, rukopis již tehda nebylo možno přečísti. Než
přes to rukopis i v tomto stavu jest nám velmi drahou památ
kou po našem milém svatém Patriarchovi, právě tak jako před
cházející a následující, totiž:

C)List Františkův bratru Leonovi.
Tento list zaslal světec svému milovanému společníku, když

se opět jednou nalézal ve velikých úzkostech a nevěda, jak by
z nich vyvázl, utekl se k němu o radu. Lev byl duší Bohem
vyvolenou a jako vůbec všechny duše musel též projít dosti
pernou zkouškou různých utrpení. Bůh na něho dopouštěl mnohá
soužení a duchovní utrpení, ve kterých si stale lépe připravoval
milovaného služebníka pro sebe. František Bohem samým osvícen
o tomto vniterním stavu své milé „ovečky Boží“, pomáhal mu
co nejvíce svou přímluvou u Boha, pečuje o něj jako matka
o svého syna. Bratr Lev jediný ze všech bratří mohl kdykoliv
k němu přijíti, i tehda, kdy světec žil v nejpřísnější odloučenosti,
jako tomu bylo na př. na Alverně. Chtěje jednoho času trpce
zkoušenému společníku dopřáti klidu, zanechal jej v jakési pou
stevně, kam mu pak zaslal list následujícího obsahu:

F, leo f. francisco tuo salutem | Br. Leo, Tvůj br. František
et pacem. Ita dico tibi filimei ; (vzkazuje) Ti pozdrav a pokoj!
sicut mater, guia omnia verba Pravím ti „ano“, synu můj,
gue diximus in uia, breuiter in tak jako matka, neboť vše, co
hoc uerbo dispono et consilio, jsme spolu mluvili na cestě,
et si dopo (P) oportet propter slovo to krátce obsahuje, jakož
consilium uenire ad me guia ita i radu. Budeš li míti později



2306

consilio tibi in guocumgue |
modo melius uidetur tibi pla
cere domino deo et segui ue
stigia et paupertatem suam
faciatis cum beneditione domini

dei et mea obedientia, et si tibi

potřebu ke mněpřijiti, abys se
se mnou poradil, myslím, abys
jen tak učinil, Jakýmkoli způ
sobem se domníváš, Bohu
svému Pánu lépe se líbiti a
v jeho šlepějích kráčeti a v chu
době žíti, učiň tak s požehná
ním Božím, uděluji ti k tomu
svého svolení. A pak-li bys
toho cítil potřebu .... buď pro
svou duši, anebo k jiné své
útěše přijíti ke mně a přál-li bys
si toho Lve, přijď ke mně.“)

est necessari animam
tuam propter aliam consolatio
nem tuam et uis leo uenire
ad me ueni.

První, jenž uveřejnil tento list sv. Františka, byl P. Lukáš
Wadding, jenž dí, že jej nalezl v klášteře konventualů ve Spo
leto.?) Než jak se zdá, drahocené památky této v jeho době si
nikdo nevšímal, aspoň v seznamu památek svatých uctívaných
ve všech kostelích umbrijských, sestaveném od Jakobilliho, se
o něm nenalézá zmínky.“) Bohudíky nedávno byl nalezen a do
ručen jako drahocenný dar vznešenému příteli věd a umění
a velikému ctiteli sv. Františka, slavné paměti papeži LeonoviXIII.,
jenž jej umístil v drahocenném pokladu vatikánském, kde se
nalézá až podnes.“)

Monsignor P. Faloci-Pulignani vydal ve svém již častěji
citovaném časopise?) dosti zdařilý snímek toho listu. List ten
jest psán na pergamenu, jenž původně byl mnohem větší než
teď, tak že poslední písmeny na kraji lze teď již sotva čísti.
Délka jeho jest pouze 13 cm a šířka 6 em. Přirovnáme-li tento
rukopis k druhým dvěma poznáme na první pohled, že pochází
od téhož autora, totiž milého svatého Františka. Podoba písmen,
spojení, zkratky, vše dokazuje pravost tvrzení.“)

»)Překlad tento jsem upravil a sice dle vydání děl sv. Františka
od de la Haye. L. c. epistol. XVI.

*) L. c. str. 65.
s) Catalogo dei Corpi Santi e delle Religuie Insigni che si con

servano in varie Chiese della Provincia dell Umbria. Todi 1661 str. 40
násled.

*) Viz: Miscellanea francescana volum. VL. str. 30.
5) L. s. c.
8)Již roku 1604. byl tento rukopis důkladně porovnáván s druhými

dvěma, a došlo se k témuž výsledku, Viz: Miscellanea francescana L.s. c.
Roku 1620. zkoumal jej Wadding a též uznal za rukopis sv. Františka.



237

Není tomu dlouho, kdy mnozí vystoupili s novými pochyb
nostmi o pravosti rukopisů sv. Františka, zvlášť o tomto listu.
Tak proti tomuto listu vystoupil zvlášť Salvatore Minocchi, re
daktor velmi rozšířeného časopisu ve Florencii;') před ním již
své pochybnosti o pravosti jeho pronesl hrabě Cristofori di Vi
terbo.*) Ovšem pochybnosti jejich byly záhy vyvráceny a pravost
tohoto listu obhájena.

Chybou bylo, že mnozí zkoumajíce pravost listu, neměli při
tom na zřeteli ostatní předcházející dva rukopisy sv. Františka.
Jisto jest, že kdybychom těchto neměli, nemohli bychom poznati
způsob psaní sv. Patriarchy a tudíž nemohli bychom tak snadno
rozhodnouti, je-li psán tento list sv. Františkem nebo ne; ale
porovnáme-li důkladně všechny tři rukopisy, pak přestává již
všeliká pochybnost. Bralru Leonovi náleží všechna zásluha, že
nám zachoval tento drahý klenot podobně jako pergamen, o němž
byla výše řeč.*)

Podobnost všech zachovaných rukopisů svatého Františka
jest taková, že každý nepředpojalý ji musí uznati.*) Než přece
uvedený Salvatore Minocchi oproti celé řadě obhájců pravosti
tohoto listu*) se odvážil tvrditi, že list nepsal František bratru
Leonovi, nýbrž naopak tento že jej psal Františkovi. K tomuto
mylnému náhledu jak se zdá jej svedl začátek tohoto listu: „F
leo £. francisco tuo salutem et pacem,“ dle něho měl napsati
František „Frater Franciscus fratri Leoni suo salutem ete.“ Než
grammatické chyby v latině nejednou se objevují u sv. Františka.
Opisy jeho spisů byly později opraveny, nikoliv ale jeho vlastno=
ruční rukopisy. V tomto listu čteme na př. místo „facias“ „faci
atis,“ jaký tedy div, že hned na počátku se nalézá ona snadno
prominutelná chyba. Domněnka, že by mělo státi „Frater Leo
fratri Fransisco suo“ nemá žádného podkladu, jelikož v originalu
slůvko tuo jest zcela patrné a neporušené. Mimo to, jak by bylo
možno, že by byl bratr Lev radil svému svatému Otci „aby ná
sledoval sv. chudobu?“ Jest možno, že by byl světec měl po
chybnosti o zachovávání sv. chudoby? Vše to již na první pohled

!) «Rivista Bibliografica Italiana». Firenze 1898 vol. III. str. 150
až 151.

) V časopise «Il Corriere di Viterbo» a. IX. n. 0.
3)Také i o tom pergamenu mnozí vyslovili své pochybnosti, než

všechny rozptýlil P. Grisar v «Theologische Literaturzeitung» Leipzig
1895 p. 404.

+) Viz: Miscellanea francescana volum. VII. str. 68.
5) Jako jsou Wattenbach, Dziatzo, Meyer, Berger a j. v.



238

nás utvrzuje v tom, že přes některé chyby gramatické bez bázně
prohlašujeme tento za rukopis Františkův k bratrů Leonovi. O
statně písmo bratra Lva od Františkova jest tak rozdílné, že aril
nikomu nenapadne je vzájemně zaměňovati.') Také výtka, že by
počátek tohoto listu byl zvláštní a hledaný, jest též nesprávná.
Neboť podobnými slovy započal František i jiné své listy, jak
jsme se výše o tom přesvědčili.?“)Jako tyto čelnější pochybnosti,
jež uvádějí odpůrci rukopisů sv. Františka, nemají vážného pod
kladu, tak i jiné méně závažnější, o nichž by bylo zbytečno se
zZmiňovati.

Marná tedy snaha nepřátel prohlásiti tyto tři drahocenné
rukopisy zá podvržené, nebo aspoň za pochybné; vždy budou
každému věřnému ctiteli sv. Franliška milou a drahou památkou
a úpomínkou na toho, jenž byl jéjich původcem.O LSDB35—

Kapitola osmnáctá.

ASSISI — ALVERNA.?

est zajisté velikým vyznamenáním pro každého věrného cti
tele serafického sv. Františka, je-li mu dopřáno navštíviti
a ucliti ona posvátná místa, jež byla posvěcena přítomností

velikého Patriařchy. Rád bych s tebou vykonal, milý čtenáři,
tuto pout na serafická svatá místa do Assisi a okolí a s tebou
osobně navštívil posvátnou horu Alvernu, ale není nám to pro

') P. Faloci uveřejňuje v Miscellanea I. s c. fototypický snímek
písma bratra Lva, jež každý laik rozezná od písma Františkova.

2)V tomto ovšem místo obvyklého «Franciscus tuus» jest
vlašská forma toho slova «Francisco (místo Francesco) tuo». Sro
vnej: Miscellanea francescana vol. VII. str. 60.

sj K této kapitole jako čelnějších pramenů použito: Ermini
«Guida ai Santuari Francescani di Assisi» Prato 1895. — P. Ausserer
«Pilgerfůhrer nach Rom etc.» Mainz. — Seebóck «Alverna und Assisi»
Innsbruck. — D' Alberoro «Compendio Storico-Religioso del sacro
monte della Verna in Toscana». Firenze 1884. — «Geistige Wallfahrt
nach Assisi», «Francisci Glócklein» ročník IV str. 342 násled. —Pam
filo I. c. str. 251 násled. — P. Barnaba da Alsazia «Storia di S. Maria
degli Angeli» Foligno 1884 a j. v



239

tu čhvili možno a proto se spokojme, že vvykonáme tuto pout
alespoň v duchu. Duchovní tato pout nebude pro nás jistě bez
velikého užitku, neboť seznámíme se s místy, na nichž jsme
světce viděli působiti, seznámíme se s památkami, jež se tu u
chovávají a tím také úcta a láska, kteroů máme k milovanémů
Františkovi, se v nás rozohníi a řozmnoží.

Začněme hned s rodištěm svatého Františka, se starobylým
městem Assisi. Toto město dle některých spisovatelů jest mno
hem staršího původu než samo město Řím; jméno jeho se od
vozuje od hory Asis; na jejíž úpatí jest vystaveno. Později na
zvána tato hora Subasio.') Městečko samo čítá kolem 5000 oby
vatelů. Prvním biskupem assiským byl svatý Rufin, jenž zemřel
mučenickou smrtí r. 236. Toto rodiště sv. Patriarchy líší se od
ostatních měst itálských tím; že si ještě zachovalo svůj středo
věký ráz. Nad hlavní branou čteme nápis, jenž nemá přanic spo
Ječného s vírem tohoto života a zní sladce jako hlas s nebe;
jest to požehnání, jež udělil umírající František svému rodnémuměstu.Vnitřekměstajesttakéneméněvýznačný.© Mimo
národní písně, jež zaznívají ze zdravých hrdel assiské mládeže,
neslyšíme skorem nic jiného, než daleko široko se rozléhající
milý souzvuk zvonů, radostný jásot dětí, milý zpěv a ocvrlikání
ptactva v okolních zahradách. Srázné, tiché ulice jsou dosud o
zdobeny starými freskami, na nichž dovedným štětcem malíře
vystihnut ten či onen rys ze života sv. Františka nebo sv. Kláry.
Staré gothické domy ze 13. století se svými zamřížovanými okný
podobají se klášterům, a ženy, jež sedí na jich prahu a předou,
podobají se klášternicím ; a jest tomu skorem tak, neboť mnohé
jsou přivtěleny k duchovním vojům třetího řádu sv. Františka.

V Assisi všechno mluví o Františkovi a František zase

o Bohu. Mnoho památek nás skorem při každém kroku na něj
pamatuje.?) Zastavme se na chvilku u kolébky sv. Františka. Dle
starobylého podání narodil se v chudém chlévě, jenž byl později
proměněn v kapli zvanou „San Francesco Piccolo“ —
„Svatý Franlišek maličký“. Malby této kaple pocházejí od Servoliho,
jenž tu v minutém století štětcem zobrazil narození a křest sv.
Františka. Obraz oltářní pochází od malíře Providoniho. O ná
pisu, jenž se nalézá nad dveřmi této svatyňky netřeba se blíže
zmiňovati, jelikož o něm jíž byla řeč. Hned vedle jest kostel
zvaný „Chiesa nuova“ — „Nový chrám“, krásná to stavba

1)Srovnej kapitolu první hned z počátku.
2) Cherancě I. c. str. 364 násled.



940

tvořící řecký kříž. Kostel byl zbudován r. 1612. z rozkazu Filipa III.
krále španělského a sice na místě, kde stál dříve rodný dům
Františkův, Plán k této stavbě zhotovil bratr Rufino da Cerchiara.
Presbytář s hlavním oltářem stojí na místě, kde byla dříve
světnička Františkova, kde viděl ve snách palác se zbraněmi,
opatřenými znamením sv. kříže. Toto vidění znázornil též Sermei
na obraze hlavního oltáře. Fresky svatých evangelistů na kopuli,
zdvíhající se nad chrámem, pocházejí od bratra Emmanuele da
Como; malby ostatní jsou od Marinelliho. Kde byly dříve dvéře
domu, tam lze nyní viděti kapli „Ukřižovaného“ (capella del
crocifisso). Obraz „Početí“ (Concezione)maloval výše uvedený
malíř Providoni, postranní fresky však jsou dílem Giorgettiho.
Jinou památku na sv. Františka nalézáme v kapli Panny Marie
(capella della Madonna), kde jest žalář,v němž byl světec
od vlastního otce uvězněn. V kostele jest ještě viděti klečící
sochu sv. Františka s pouty na rukou. Mimo jmenované kaple
jsou tu ještě kaple sv. Petra z Alkantary, sv. Bonaven
tury a sv. Emidia, v nichž jsou malby od Giorgettiho,
Bracchiho, Sermeie a jiných umělců.

Kathedrální chrám města jest, jak již víme, zasvěcen sv.
mučedníku Rufinovi; v tom chrámu byl pokřtěn sv. František.
Před chrámem jest veliká bronzová socha sv. Františka, jest to
kopie mramorového originalu Jana Duprča, který se uchovává
uvnitř chrámu. Tato umělecká práce Duprča, slavného toskán
ského sochaře, byla postavena r. 1883. na místě, kde nyní jest
jen kopie tohoto díla. Poněvadž se bylo obávati, že by tak cenné
dilo, jsouc vystaveno pod širým nebem, trpělo různými změnami
povětrnosti, bylo přeneseno do chrámu a na jeho místo vzdělána
věrná kopie bronzová. Na podstavci na přední straně bronzový
bas-relief znázorňuje křest sv. Františka, na obou stranách na
pravo a na levo jsou znaky města Assisi a řádu bratří Menších.*)
Na zadní straně podstavce jest vyryt nápis: Al sommo děi
suoi cittadini —dopo sette secoli— vie piuglorioso
— Assisi —per opera del comitato —preposto alla
centenaria solennitá —eresse guesto monumento —
ultimo lavoro di Giovanni Duprě —onore del! arte
— MDGGCLXXXII. — Svému největšímu spolurodáku — po
sedmi stoletích — mnohem slavnějšímu — Assisi — péči vý

!) Znak ten jest znám. Jsou na něm dvě ruce a uprostřed nich
kříž. Jedna z rukou jest Františkova a druhá Božího Spasitele. Jest tu
znázorněno mystické spojení mezi oběma pomocí sv. kříže,



P. Brandl: Umírající sv. František.



1
boru — řídícímu stoletou slavnost — vzbudovalo tento pomník —
poslední to dílo Jana Duprč-a — ozdobu umění — 1883.

Dóm sv. Rufina (San Rufino) byl vystavěn v polovici
XII. století z nařízení biskupa Hugona, dle plánů Jana z Gubbio,
jenž přeměnil dřívější kapli zbudovanou nad hrobem sv. mučed
níka v tento nádherný chrám. Průčelí chrámu z hnědého kamene
má tři vchody a tři kulatá okna s bohatou kružbou mramorovou.
Nad prostředním hlavním vchodem v oblouku jest vzácný byzan
tinský bas-relief, představující žehnajícího Spasitele. Slohu průčelí
odpovídá též veliká věž o mnoha sloupořadími oddělených patrech.
Kostel sám jest v pozdějším slohu románském. Vnitřek však byl
zmodernisován r. 1572. od Galleazza Alessiho, tyto pozdější vý
zdoby však ruší dojem původního starého chrámu. Roku 1882.
o slavnosti sedmistyleté památky sv. Františka byly zdi chrámu
znovu vyzdobeny malbami Alexia Venanziho a Bergaminiho a
pečí kapitoly postavena sem byla nová velmi vkusná kazatelna,
zhotovená dle nákresů Vincence Rosignoliho.

V presbytáři za hlavním oltářem, v němž jsou uloženy
ostatky sv. Rufina, jest umístěna socha loho svatého biskupa,
dílo francouzského sochaře Lemoyenea. Po stranách nalézá se
tu výše uvedená socha sv. Františka od Duprča a socha sv.
Kláry zhotovená od dcery malíře Duprčěa, jménem Amalie, jež
také dokončila poslední dílo svého otce. Blíže presbytáře nad
stolcem biskupovým jest známý umělecký obraz Mikuláše Alunno
z Foligna. Jest to třídílný obraz. Na středním poli jest Bůh Otec
ve své slávě, pod ním sv. archanděl Michael a uprostřed Panna
Maria s děťátkem; v pravém poli jsou čtyři serafini a uprostřed
Panna Maria v okamžiku, kdy jí bylo zvěstováno, že počne a
porodí Syna Božího, o něco níže jsou zobrazeni sv. Petr Damiani
a sv. Jan evangelista; v levém poli jsou opět čtyři serafini se
sv. archandělem Gabrielem a dole pod nimi sv. Cesidius a Rufin,
Konečně na basi (základně) celého obrazu znázorněna mučenická
smrt sv. Rufina, nalezení a přenešení jeho svatého těla,

Oltáře, rozestavené v obou postranních lodích, jsou ozdo=
beny malbami Donina, Appianiho, Sermeje a Angelliniho; jsou
nemalé umělecké ceny. Než nejvíce nás ctitele sv, Františka
zajímají dvě pamálky na sv. Františka, a sice křtitelnice a kaple
modlitby. Kamenná tato křtitelnice byla r. 1882. ozdobena dvěma
umělci z Perugie, Bisearinim a Angelettim a sice čtyřmi sym
bolickými obrazy sv. evangelistů, osmi podobami prvních násle
dovníků sv. Františka a obrazy ctností a náboženství a třemi

16



949

anděly. Bronzové víko pozlacené jest dílem Ludvíka Broggiho,
rodáka milánského ; obraz znázorňující křest sv. Františka, pochází
od Františka Rhodena. Tu jest též viděti kámen s otiskem kolen
podivuhodného kmotra sv. Patriarchy.

Kráčejíce šakristií, kde vedle mnohých obrazů školy um
brijské, lze viděti starý sarkofag (náhrobek) sv. Rufina, sestoupíme
do kaplemodlitby(cappelletta della preghiera). Jest to
malá chýška, kterou jak víme si vystavěl František, přicházeje
kázati do Assisi, v zahradě kanovníků sv. Rufina a kde obyčejně
trval celou noc na modlitbách a sv. rozjímání. Obraz od Provi
doniho znázorňuje tu ohnivý vůz, který se zjevil bratřím v jejich
chudičkém příbytku v Rivotorto.

Mimo slavnou basiliku sv. Františka, jež jest zároveň hrobem
tohoto velikého Patriarchy a o níž později se šíře zmíním, jest
pro nás velmi vzácnou památkou v Assisi kostel sv. Kláry
(Sancta Chiara). Stojí na místě, kde stál kdysi kostel sv. Jiří,
Byl zbudován na rozkaz papeže Alexandra IV. Tento papež pro
hlásiv Kláru za světici, nebyl s tím spokojen, že odpočívá v chu
dičkém kostelíčku sv. Damiana, a proto se jí postaral o tento
nový náhrobek. Když byl kostel hotov, byly sem přeneseny tělesné
ostatky světice a uloženy pod hlavním oltářem. © něco později
z nařízení papeže Klementa IV. přistěhovaly se k této svatyni do
nového kláštera „chudé paní od sv. Damiana“.

Veliký kostel sv. Kláry byl stavěn od r. 1257. dle plánů
Filipa da Campello a dokonán za tři leta. Průčelí chrámu
jest bílé a černě rovnoběžně pruhováno; nade dveřmi jest kulaté
okno s překrásnou kružbou. Vnitřek kostela má podobu latinského
kříže, hlavní oltář jest uzavřen železnou mříží. Za oltářem na
lézá se na dřevě vyrytý obraz „Věčného Otce“ od Salvatora
Rosa; v absidě jest veliký dřevěný krucifix a nad ním fresky od
Stefaniho a dvě skříně od Giottinona se sochami Panny Marie,
sv. Kláry, sv. Kateřiny, sv. Markety, sv. Anežky, sv. Rosy, sv.
Cecilie a sv. Lucie.

Na pravém ramenu kříže jsou krásné fresky od Giottinona
a sice znázorňují vraždění neviňátek, útěk do Egypta, smrt sv.
Kláry, přenešení jejího těla a rozmluva Ježíše v chrámě s učitely
zákona. Tyto krásné fresky byly v minulém století zabíleny, ne
dávno však odkryty a oku obdivovatele vystaveny. Obraz Ma
donny na levo pochází od Martinucciho. V jedné kapli jest
opatrován onen pro nás tak památný sv. kříž, s něhož slyšel
František, k čemu jej Bůh povolal. Také jest tu stará mříž,



243

kterou svátá Klára a její dcery pohlížely naposled na svého
svatého Patriarchu před jeho pohřbením. Také jest tu skříň,
v níž jest uložen brevíř a roucho sv. Františka, plášť a kajicí pás
sv. Kláry a prsten, jejž jí daroval papež Innocence IV.

Na levém ramenu kříže mezi mnohými malbami zmínky
zasluhuje obraz Panny Marie s děťátkem a sv. Jiří, jež jsou
dílem Giorgettiho. V kapli sv. Anežky jsou mimo jiné fresky
dva krásné obrazy, pocházející jak se zdá od Cimabue. Na jednom
jest obraz Panny Marie a na druhém sv. Kláry; kolem pak jest
osm událostí z jejího života. Jsou tu též dva umělecké třídílné
obrazy. První obsahuje krucifix na zlatém poli a dole pod ním
Pannu Marii, sv. Jana a podobu zbožného muže; na pravo jest
sv. Klára, sv. Anežka a na levo sv. Rufin a sv. mučenice Anežka.
Druhý obraz představuje Pannu Marii s děťátkem a osm událostí
ze sv. evangelia. Pod oltářem kaple jsou ostatky sv. Anežky,
sv. Armáty a bl. Benedikty.

Uprostřed kostela možno krásnými mramorovými schody
sestoupiti dolů, kde jest dosti prostranná kaple, vytesaná pod
hlavním oltářem ve skále a ozdobená mramorem. Tu bylo r. 1850.
nalezeno tělo sv. Kláry.) Roku 1872. byly její panenské tělesné
ostatky u přítomnosti pěti biskupů a kardinála Joachima Pecciho,
tehdejšího biskupa v Perugii, uzavřeny v kovovou skříň se skle
něnými stěnami, aby byly stále přístupny zrakům zbožných věřících.
Malby jimiž jest tato podzemní kaple okrášlena pocházejí od
Venanziho. Znázorňují sv. Kláru v dómu assiském při rozdělo
vání ratolestí o neděli kvělné, dále záměnu jejiho skvostného
roucha za kajicí v Portiunkuli, výjev při pohřbu sv. Františka
v kostele sv. Damiana, událost, jak světice zahání Saraceny,
konečně její pohřeb a nalezení jejího těla. V klášteře přiléhajícím
ke kostelu, vystavěném též dle plánu Filipa z Campello, nalézá
se až dosud ona kaple, v níž z počátku odpočívalo tělo sv. Fran
tiška, dříve než byl vystaven nový hrob v basilice sv. Františka,

Mimo tyto, vzpomínkami na sv. Františka památné svatyně,
mohli bychom ještě popisovati jiná, neméně památná místa, než
postačí, když se jen o nich krátce zmíním. Místem takovým
památnýmjest kaple v domě Bernarda z GOuintavalle,
jež jest vystavěna nad ložnicí, kde kdysi František v noci na
modlitbách volal: „Můj Bože — mé všecko!“ Památným jest též
kostel sv. Mikuláše, kde trojím otevřenímsv. evangelia se

1)Doposud se ukazuje věřícím rakev, v níž původně odpočívalo
tělo světice.

*



dh

dověděl František se svými dvěma soudruhy, co si od nich Bůh
žádá. V biskupském paláci až doposud se ukazuje síň, kde se
sv. František zbavil všeho; ano odřekl se i svého otce, zvoliv sl
Otce nebeského.

Nedaleko hradeb města Assisi asi 300 kroků od Porta
nuova (Nová brána), nalézá se onen pro nás drahý kostelíček
šv. Damiana. Jak mnoho vzpomínek se druží k němu. Jest
zachován v původním prostičkém stavu, jak jej obnovil sv. Fran
tišek. Všechno vně i uvnitř připomíná serafickou prostotu a
chudobu, Vstoupime-li do vnitř, spatříme po levé straně oltář sv.
ostatků, jež se nalézají za železnou mříží. Mezi nimiž zmínky
zasluhuje breviř sv. Kláry, psaný na pergamenu, její zvoneček,
jímž svolávala sestry, ciborium, jež kdysi držela proti Saracenům;
dále jest tu kalich, z něhož světice pila po sv. přijímání a malý
křížek, jenž náležel kdysi sv. Bonaventurovi. V následujícím na
to oltáři jest prázdná skříň, jež kdysi chovala tělo bl. Antonína
ze Stroncone, než bylo přenešeno do jeho rodného města. Na
hlavním oltáři jest sv. kříž s obrazem umírajícího Spasitele; byl
zhotoven Innocencem z Palermo, když onen kříž, s něhož slyšel
František hlas Boží, byl odtud odnešen. Z choru při hlavním
oltáři možno sestoupiti po několika stupních do bývalého choru
družek sv. Kláry, kde až dosud se ukazuje věřícím výklenek ve
zdi, do něhož se František ukryl před hněvem svého otce. Hned
vedle jest oratoř ozdobená freskami od Giotta. V klášteře vedle
kostelíčka jest památný refektář, v němž sv. Klára obědvala
s papežem Řehořem IX. a Innocencem IV.; tu také požehnala
na žádost papeže chléb znamením sv. kříže, kteréž znamení
v něm též zůstalo vtisknuto. Nalézá se tu též skříň, odkud
vyňala nádobku plnou zázračného oleje. V hořením poschodí jest
ložnice, kde po mnohá léta byla světice Klára upoutána nemocí
na lůžko. Jsou tu též zachovány chudičké celly jiných sester a
nemocnice. Roku 1866., kdy byly všechny kláštery v Italii šmahem
zrušeny, stihl týž osud i tento kostelíček a klášter sv. Damiana.
Avšak lord Ripon odkoupil jej r. 1878. od vlády a roku 1881.jej
přenechal synům sv. Františka.

Asi tři kilometry od Assisi leží mezi horami nám již známá
poustevnazvaná„L'Eremo di Santa Maria delle Carceri“.
Jest obklopená bujnou zelení. Tu poustevnu, jak jsem již výše
vypravoval, obdržel František darem od synů sv. Benedikta; byla
mu jedním z nejmilejších míst, kde často celé dny trávíval na
modlitbách. Roku 1376. bl. Pavel Trinci z Foligno, stav se její



945

majetníkem, vystavěl vedle malý klášter s osmi cellami, přistave
nými k samé skále; ke klášteru bylo později za času sv. Bernar
dina přistaveno stavení pro poutníky. Veliký kamenný kříž stojí
vztyčený před vchodem do kláštera, kde jest dosud v uctivosti
studně sv. Františka, jejíž vodou již mnozí nabyli zdraví. V ko
stelíčku vystavěném sv. Bernardinem jest uctíván krucifix, jenž
dle ústního podání mluvil k bl. Diomiře Bini. © ostatních pa
mátnostech této poustevny sv. Františka již byla řeč výše, takže
netřeba se o tom znovu zmiňovati. Rozlučme se tedy s tím
milým zátiším a spěchejme jinam.

Podobně jako tomuto zátiší, kde se dostalo sv. Františkovi
a jeho synům od Boha tolik milostí, sluší věnovati zvlášní po
zornost oné hoře, na níž vtiskl Božský Spasitel svému věrnému
služebníku svých svatých pět ran. Již nesmrtelný Dante opěvoval
horu tu:

Na tvrdé skále mezi břehy Arna
a Tibery vzal slední zpečetění,
dva roky nesl znamení ta žárná.')

Víme,kterou horu opěvá Dante, horu Alvernu. Sv. Fran
tišek opouštěje ji po své stigmatisaci, odporučil ji péči svých
synů, aby si ji vážili a posvěcovali ji ctnostným životem. Poně
vadž každé přání milovaného Otce bylo bratřím rozkazem, vážili
si a váží si bratři Menší této hory velice. Po smrti svého Otce
bedlivě označili místa, jež byla posvěcena jeho přítomností a jeho
vroucími modlitbami, chovajíce k nim úctu a ukazujíce je zbožným
poutníkům.

Sami papežové vyznamenávali tuto horu. Papež Inocenc IV.
přijal od r. 1250. sv. horu Alvernu ve zvláštní ochranu sv. sto
lice apoštolské. Alexander IV. za týmž účelem vydal bullu, po
čínající slovy „Si novae militiae mililantis Ecelesiae“, ve které
se zmiňuje o památnosti této hory řka: „Tuto přesvatou horu,
již obyčejně jsme nazývali Hrobem Božím, ctíme co nejvíce, po
něvadž na ní pravý služebník Krista Ježíše serafinským žárem
lásky byl rozplameněn, nebo též druhou Golgotou, poněvadž tu
František byl Kristem ukřižován. Ji jsme přijali a přijímáme po
znovu pod naši a sv. Stolice apoštolské ochranu a také jsme uznali
za dobré, ji dle příkladu Krista, jehož zástupcem jsme, třeba bez
zásluhy, nejen duchovními milostmi, nýbrž i časnými projevy
přízně okrášliti a obohatiti“.

1)Paradiso XI. 36.



246

Jak Řehoř IX. tak Innocene IV. a Alexander IV. jakož i jiní
papežové, kteří Alvernu navštívili, propůjčili na její návštěvu
mnoho odpustků. Bonifác IX. sám se přesvědčil, jaké množství
lidu z Toskánska, jakož i z mnohých jiných krajin se hrne na
Alvernu, kterou Kristus Ježíš oslavil tím, že na ni vtiskl sv. Fran
tiškovi svatých pět ran. Proto také propůjčil kostelu bratří Men
ších na této hoře na den 17. září tytéž odpustky, jaké jsou pro
půjčeny Portiunkuli 2. srpna. Sixtus IV, a Innocence VIII. nejen že
tyto odpustky potvrdili, nýbrži dovolili, že provinciál anebo v jeho
nepřítomnosti kvardian v týž den (t. j. dne 17. září) může cizé
zpovědníky toutéž plnomocí obdařiti, jaké se těší zpovědníci
v Římě u sv. Petra. Klement XI. rozšířil toto privilegium léž na
Boží hody svatodušní a následující dva dni. Řehoř VII. propůjčil
hlavnímu oltáři v menším kostele na Alverně totéž privilegium,
jež má oltář sv. Řehoře v Římě. Benedikt XIV. potvrdil všechny
tyto výsady a rozšířil. Pius VII propůjčil plnomocný odpustek
jednou za měsíc každému, kdo by navštívil kostel sv. ran. Pius
IX. konečně povolil brevem ze dne 9. května 1856 jednou pro
vždy plnomocné odpustky každému, jenž by se súčastnil procesí
konaného každou první neděli v měsíci po nešporách a podobně
také zvláštní odpustky pro účastníky při každém jiném procesí,
jež by se dálo ve dne nebo v noci.

Jak již víme, dle podání byl první kostelíček bratří na hoře
Alverně zasvěcen bl. Panně Marii, Královně andělů. Tento ko
stelíček po svatořečení Františkově se stal předmětem úcty všech
poutníků. Na podnět a náklad papeže Alexandra IV. byl nad
touto původní kapličkou zbudován nový kostel též zasvěcený bl.
Panně Mariji. Byl od téhož papeže za přítomnosti sedmi okol
ních biskupů, sv. Bonaventury, tehdejšího generála řádu a ne
sčetného množství lidu posvěcen zároveň i s celou horou Alvernou
a sice dne 20. srpna r. 1260.

Původní kaplička na Alverně měří 9 m délky, něco přes 5 m
šířky. Oltář postaven v absidě a ozdoben jednoduchým kruci
fixem. Tato původní stavba i po rozšíření kostela za sv. Bona
ventury až na malou změnu v průčelí byla zachována. Roku 1465.
zřídili si tu bratři dřevěný kůr. Kříž z oltáře byl umístěn nad
úzkými dvěrmi, jež oddělují původní stavbu od pozdější. Obraz
hlavního oltáře nového kostela jest dílem Ondřeje della Robbia,
představuje bl. Pannu, jak podává sv. Janu evaugelistovi plán
kostelíčka. Na pravo na obraze klečí papež Řehoř IX. a na druhé
straně sv, František a sv. Bonaventura. Mimo hlavní oltář jsou



247

ještě jiné dva menší oltáře, Na levé straně od vchodu jest oltář
Narození Páně a na pravé oltář složení Pána Ježíše s kříže;
obrazy oltářní“pocházejí ze školy Robbia. V kostele jsou po
chovány členové šlechtických rodin, zvlášť rodiny dei Catani
a Chiusi. Ač kostel ten jakož i ostatní stavby na Alverně nevy
nikají stavitelskými památkami jako na př. kostel portiunkulový
nebo ostatní kostely assiské, přec jest nám velmi památný, po
něvadž se k němu pojí tolik upomínek na sv. Františka.

Vedle této velepamátné svatyňky nalézáme na Alverně ještě
jiné větší kostelíčky. Jak jsme výše slyšeli, vystavěl hrabě Orlando
sv. Františkovi na jeho přání v rozsedlině skalní malou chýžku
a o něco dále pod bukem kapličku, kde světec konával své vroucí
modlitby. Jednou z rána kolem svátku povýšení sv. Kříže, když
se ubíral František ze své celly do této kaple pod bukem, byl
na cestě obdařen zjevem serafa a sv. pěti ranami. Místo, kde se
udála tato vznešená událost označili bratři bedlivě a aby nebylo
znesvěčeno, bylo ohraničeno železnou mříží. Roku 1263. dal
Šimon, syn Guidona, falckraběte Toskánského a hraběte z Poppi,
kolem toho místa vystavěti malý kostel, jenž spolu uzavíral i onu
malou kapli pod bukem. Dne 15. srpna r. 1310. zasvětil tento
nový kostel arcibiskup z Ravenny Reginald úctě sv. kříže, sv.
andělů a sv. Františka. Když byl později v tomto kostele obnoven
nákladem Tomáše Alessandriho oltář, byl dne 25. ledna 1375
františkánským biskupem z Pesaro, bratrem Angelem, zasvěcen
ke cti a chvále Boží, bl. Panny Marie, sv. apoštola Pavla, sv.
Otce Františka, sv. Ludvíka, biskupa, sv. Antonína Paduánského
a sv. Kláry. Onen buk, jenž se rozprostíral nad kostelíčkem byl
r. 1498. za války mezi Benátčany a Florenfany bezbožným vo=
jákem skácen s tím úmyslem, aby rozdrtil kostelíček. Než bez
božnému počínání zabránil sám Nejvyšší, neboť strom padl na
zcela opačnou stranu, než na kterou dle přirozených zákonů měl
padnouti; tak se kostelíčku nic nestalo.

Kostelík ten, zvaný kostel svatých ran, při vší
jednoduchosti jest dosti malebný a velmi ctihodný. Obsahuje
krásné obrazy, reliefy z terrakoty a kapli s drahocennými reli
kviemi a poklady.

Kostelík svatých ran jest asi 11 m dlouhý a něco přes 4 m
široký, až ke klenutí 6m vysoký. Vystavěn jest na kraji přopasti,
jež zeje skorem na 300 m do hloubky. Oltářní obraz, dílo to
Lukáše Robbia, znazorňuje Ukřižovaného. Po jeho obou stranách
jsou čtyři andělové se zasmušilou tváří. Nadhlavou Krista Pána



248

jest viděti slunce a měsíc v zatmění. Nad nápisem kříže jest pe
likán jak svou vlastní krví živí mláďata; znázorňuje Božského
Spasitele, jenž nás vlastní svou krví živil a zachránil před smrtí.
U paty kříže na pravici jest Panna Maria v bolesti pohřížená, jí
po straně stojí sv. František obdařený sv. ranami; na levici jest
sv. Jan evangelista a sv. Jerolým, jenž se kamenem tluče v prsa.
Všechny tyto podoby jsou tak krásně provedeny, že se zdají býti
ze slonoviny. Kolem obrazu jest vkusně a důmyslně provedený
rám, jenž poutá oko poutníka.

Před oltářem svatyně hoří stále pět lamp, jež udržuje klášter.
Před oltářem jest místo, kde byl stigmatisován sv. František.
Označuje jej mramorová deska, na níž zobrazen vznešený zázrak.
Dřívější železná mříž byla roku 1529. nahražena bronzovou. Pocit,
jaký se nás zmocní, když se přiblížíme k tomu místu jest tak
mocný, že se nám zdá, jakoby k nám s výše zněla slova: Odlož
svou obuv, neboť místo, na nějž vstupuješ, svaté jest — a my
hluboce dojati padáme na kolena a líbáme to svaté místo,

Pod kaplí sv. ran nalézají se ještě dvě kaplím podobná,
památná místa. Jsou to vlastně skalní jeskyně, ve kterých pře
býval sy. Antonín Paduánský a sv. Bonaventura, když navštívili
tu horu. Nad kostelem sv. ran jest jiná kaplička, kde dle po
dánížil bratr Lev, nalézaje se tak nedaleko celly svého sv. Otce,
Proto také obecně nazývá se tato kaplička „oratoří bratra Lva“.

Než onen výše jmenovaný Šimon z Baltifolle nespokojil
se jen tím, že vystavěl kostelík sv. ran i s ostatními památnými
kapličkami, nýbrž přál si též, aby někdo o tato místa pečoval
dnem i nocí. Proto také vystavěl malý klášter pro bratry Menší,
o něž převzal péči. Povinností jejich bylo obstarávati bohoslužbu
na posvátných místech. Nyní jest kostelík sv. ran s klášterem na
Alverně spojen krytou chodbou, kterou bratři denně odpoledne
po nešporách a každé noci po jitřní v slavném procesí jdou z klá
štera do památné svatyně, aby tu vzdali synovský hold milova
nému, sv. ranami ozdobenému Otci.

Jmenovaného roku 1263. byla i cella, v níž sv. František
trávil čtyřicetidenní půst na hoře Alverně, péčí hraběte Šimona
proměněna v kapli a nazvána kaplí sv. kříže, poněvadž také
František, jako sv. Pavel, ničím jiným se nehonosil, nežli křížem.
Později prostá tato kaple byla nákladem Leonarda Moraldiho
z Partiny opravena a znovu upravena. Na oltáři se nalézá velice
uctivaná socha sv. Františka pocházející z roku 1545. Představuje
světce právě v tom okamžiku, jak rozplameněn láskou Boží při



249

jímá sv. rány. Také se tu uchovává část hole, kleré používal
kdysi sv. František, když byl nemocen a sesláblý; druhá část
hole se nalézá u řeholnic v klášteře Todi. Mimo to lze tu viděti
část bederního provazu a kajicí železný pás sv. Františka. Na
každou zbožnou návštěvu této svatyně jest udělen odpustek
dvou let.

Vedle těchto tři větších svatyň dlužno též aspoň na krátko
navštíviti jiná památná místa na Alverně, jež nám též budou
velice milými. Jest to nejprve kaple sv. Magdaleny, kam byl
přenešen onen kamenný stůl, jejž poručil svatý František bratru
Leonovi, aby jej umyl olejem, poněvadž na něm stál Bůh v po
době anděla. Kámen ten ponechán byl dlouhou dobu na místě,
kde dlel sv. Patriarcha, než když již byl zbožnými věřícími velice
poškozen, přenesli jej bratří do jmenované kaple a opatřili že
leznou mříží. Na kamenu jsou vyryta slova, jež zní v překladu:
„Kámen blahoslaveného Františka, na němž se stal účastným
podivuhodného zjevení, jejž pak posvětil olejem, řka: Zde jest
oltář Boží“. Tato kaplička svaté Magdaleny jest též nazývána
kaplí kardinála (cappella del Cardinale), poněvadžtu od
počívá kardinál Galeotto Tarlati.

Západní strana Alverny jest velice romantická. Rozeklané
skály poutníka poutají, jako poutaly svatého Františka, jenž se
v tato místa nejraději uchyloval. V jedné skalní rozedlině na ú
patí mezi kaplí sv. ran a klášterním kostelem vyčnívá ze skalní
stěny ohromný kolos, jenž jest znám pod názvem „visutá
skála“ (I sasso spicco). Asi na 20 loket v délce a 8 ve výšce
visí nad propastí; na místě, kde souvisí se skalní stěnou, jest
jen 3 lokte široká, tak že věru pravý to div přírody, že se 0
brovský balvan dosud neutrhl a nesřítil do propasti. Po 54 stup
ních, jež vecou bludištěm skal, dorazíme dolů do propasti pod
visutou skalu, kde na zemi leží jednoduchý dřevěný kříž, jenž
nás upomíná na to, že na tom místě trávil František často na
modlitbách. Ne bez hrůzy usedárne na to místo, když vidíme
nad sebou tak ohromný skalní balvan; opět zvolna oddychujeme,
když jsme po schodech vyšli z propasti ven. V témž bludišti
skal nalézáme též jiné místo, kde František trávíval na modlit
bách, jest nazváno „lůžkem sv. Františka“ (letto di S. Fran
cesco), dle bully papeže Řehoře XIII. jest to oratoř (modlitebna),
v níž světec v pokoře a kajicnosti konával své modlitby.

Nedaleko kapličky svaté Magdaleny stál kdysi buk, z jehož
kořenů vytékala voda, jež požívala u lidu veliké vážnosti. Dle



250

podání umyval si tu František svatými ranami obdařené ruce.
Když roku 1602. buk padl, byla na tom místě postavena malá
kaplička s obrazem z terrakotty, znázorňujícím sv. Františka, u
mývajícího si ruce.

Nad kostelem sv. ran na severní straně na srázu hory jest
kaplička,jež kdysibyla cellou bl. Jana Alvernského. Tu
se mu zjevil svatý František, ukazuje milovanému synu své svaté
rány. Odtud upravil si blah. Jan cestičku na malé skalisko, kde
trávil čas v rozjímání božských tajemství a kde byl též od Boha
obdařen mnohými vznešenými milostmi. Tato cesta ke skalisku
byla po jeho smrti od bratří ohražena zábradlím a držena ve
veliké úctě, taktéž skalisko ohraničeno a v kapli proměněno.

Kostelíček Panny Marie, Královny andělů, a nynější hlavn
kostel na Alverně spojuje věž se zvony, k níž základy položeny
roku 1486. Před kostelem k polední straně jest dosti prostranné
náměstí s loubími kolem jmenovaného kostela. Odtud jest
nejkrásnější vyhlídka; místo to sluje „guadrante“. Na jedné straně
jest studně a na druhé kaple sv. Paschala Baylona
z roku 1735. Hlavní kostel (Chiesa Maggiore) byl založen
roku 1348. od Tarlata, hraběte z Pietramala a Chiusi. Dříve
než byl ukončen, umřel hrabě a jeho dědicové se zdráhali vy
platiti obnos peněžitý v závěti určený pro dostavbu kostela. Proto
se uchopili dostavby kostela obyvatelé okolních krajin, zvlášť zá
možnější mistři tkalcovští a pláteničtí a provedli stavbu jednak
na svůj náklad, jednak z peněžilých příspěvků, jež buď sami,
nebo bratří vyžebrali. Tak teprv roku 1497. byl nový kostel u
končen. V pondělí svatodušní roku 1568. byl posvěcen Františkem
Salazarem, biskupem ze Salaminy a zasvěcen bl. Panně Marii,
Královně andělů, jako původní starý první kostelík na téže
hoře.

Kostel ten jest dosti rozsáhlý, jest dlouhý 40 m i s presby
tářem, ale bez choru a 10 m široký. Jest ozdoben oltáři a ka
plemi, jež při vší serafické chudobě činí na nás milý dojem.
Kaple byly vystaveny různými dobrodinci bratří. První kaple, kde
jest hlavní oltář, byla postavena roku 1457. od Františka Medici.
Původní dřevěný oltář byl roku 1721. nahražen krásným mra
morovým. Socha Panny Marie, nalézající se ve výklenku hlavního
oltáře, jest uctívána jako zázračná; jest bohatým rouchem ozdo
bena, se stříbrnou korunou na hlavě; pochází z roku 1692. Další
oltáře kostela v jednotlivých kaplích jsou zasvěceny nanebevstou
pení Páně, narození Páně, sv. Michaelu archandělu, sv. Františku,



251

sv. Antonínu. Jest tu též kaple sv. ostatků. Většina jednotlivých
kaplí jest od římských papežů obohacena různými milostmi a od
pustky.

Blíže dveří hlavního kostela, jimiž možno dostati se do lesa,
jest velmi ctihodná kaplička, jež byla roku 1532. započata od
hraběte Checca a později dokončena jeho chotí Alexandrou. Ol
tářní obraz od della Robbia znárorňuje bolestnou Pannu Marii
s mrtvým Ježíšem na klíně. Tato kaplička jest obecně nazývána
„cappella della Pieta“. Odtud vede ona krytá chodba či
gallerie do svatyně sv, ran. Jest dlouhá 78 m a jest ozdobena
mnohými obrazy.

Zbývá mi, jen se ještě zmíniti o klášteře bratří na svaté
hoře Alverně. Za času sv. Františka byla tu jen skrovná chatrč
postavená vedle kostelíčka Panny Marie, kde bydlelo jen několik
málo bratří. Po smrti sv. Patriarchy, když počet bratří se vzmá
hal den ode dne, byli nuceni bratří rozšířiti si původní klášteřík
a vystavěti pevnější, v němž by byli lépe chráněni proti drsnému
počasí. Roku 1472. však velká část kláštera vyhořela. Z almužen
byl ovšem brzo znovu obnoven a mimo to byly k němu přista
veny jiné různé budovy, tak že časem byl tak rozšířen, že
může v něm bydleti na 100 bratří. Také byla vystavena zvláštní
budova pro cizince, kteří sem přicházejí velmi četně jako pout
níci nebo jako cestovatelé. Každý tu obdrží tři dny nocleh
a stravu zdarma. Sám papež Pius IX. uznal tuto pohostinnost
bratří Menších na Alverně ve zvláštním pamětním listu, jejž
zaslal představenstvu tamějšího kláštera. Také o pohlaví ženské
jest tu postaráno a sice jest tu mimo klausuru klášterní asi 20
minut od kláštera vystaven dům, kde poutnice mohou přenoco
vati a jsou obsluhovány od sester třetího řádu.

Hodný nástupce starého hraběte Orlanda da Chiusi, Fran
tišek Cattani, člen třetího řádu, pobnul papeže Martina V., že
roku 1318. poslal na Alvernu ty bratry Menší, kteří pro přísné
zachovávání řehole „observanty“ byli nazváni. Než z počátku se
jim kladly mnohé obtíže v cestu, až teprv přičiněním Eugena IV.,
Kosmy z Medici, jakož i republiky florentské byli tu generálem
Vilémem z Casale usazeni. Tehdáž bylo také ustanoveno, že každý
den má býti obětována mše svatá v kapli sv. ran a bratří mají
sem každý den po nešporách v procesí chodili, zpívajíce některé
církevní zpěvy ke cti nejbl. Panny Marie, svatých andělů, svatého
Jana Křtitele, sv. Jerolýma a sv. Františka, o němž zvlášť písně:



252

„Goelorum candor splenduit....“ a „CGrucishic ap
paret hostia“.

Sv. František si přál, aby na Alverně bydleli vždy ti nej

Roku 1625. zavedl sem na žádost velkovévody Toskánského,
Ferdinanda II., Urban VIII. bratry Menší, přísné observance (stri
ctioris observantiae) a tehdejší generál Bernardin ze Sieny jme
noval na kapitole ve Florencii P. Alexandra z Bargy guardianem
kláštera. Snad souvisí s tou změnou událost, jež se všeobecně
vypravuje na Alverně jako zcela zaručena.

Ke konci 16. století žil totiž v Římě nemocný bratr laik.
Jeho představení mu poručili, aby vykonal pouť na horu Alvernu
a tam si na svatém Františku vyprosil uzdravení. Bratr poslechl.
Když dorazil k patě hory, přidružil se k němu neznámý cizinec
a rozmlouval s ním. Nemocný divil se, jak pojednou se cítil tak
silný, že bez obtíží stoupal na horu. K svému úžasu pozoroval
také, že jest úplně uzdraven. Po čtyřhodinné cestě dorazili na
vrchol hory před fortnu klášterní. Cizinec se loučil, avšak bratr
jej pozval, aby s ním šel do kláštera, než tento se zdráhal.
Když však naň bratr svými prosbami stále víc a více naléhal,
pravil cizinec: „Není to již více můj dům,“ to řka pojednou
zmizel. Tu poznal bratr, že sám svatý František jej doprovázel
a že také jemu má za své uzdravení děkovati. Vstoupiv do klá
štera, vypravoval vše, co se mu přihodilo, shromážděným bratřím.
Od té chvile také zavedena opět dřívější kázeň mezi bratřími.
Ať již to vypravování spočívá na pravdě nebo ne, tolik jest jisto,
že nyní na Alverně panuje dobrý duch řeholní. A také svatý
František ukázal svou ochrannou ruku nad tím klášterem. Neboť
roku 1869., kdy nastalo ukrutné potlačování a zahánění církev
nich řádů a jejich členů v Italii, tu Bůh na přímluvu svého sti
gmatisovaného služebníka Františka způsobil, že přičiněním
městské rady florentské klášter na Alverně zůstal neporušen,
a řeholníci že odtud nebyli vypuzeni.

Svatá hora Alverno tolika místy posvátnými památná, jest
ještě velepamátná tím, že na ní mnozí duchovní synové svatého
Patriarchy dleli. Tak na př. sv. Antonín a sv. učitel serafický
Bonaventura častěji se uchyloval na tuto horu. Tu napsal také
první svou Legendu sv. Františka a též své slavné dílo „Itine
rarium mentis in Deum“ Když roku 1874. se slavila sedmisto
letá památka sv. Bonaventury, sloužil na Alverně v kapličce sv.
Bonaventury mši svatou předešlý svatý Otec Lev XIII., tehdejší



953

kardinál-biskup. Na téže hoře dleli též bl. Konrád z Ofidy, bl.
Gentilis z Mateliky, blah. Jan z Alverny a jiní svatí. Než to, co
této památné hoře úcty, vážnosti a lesku dodává, jest zázrak,
jejž Kristus tu vykonal v podobě ukřižovaného serafa, když bl.
Františkovi způsobem nanejvýš zázračným a zcela neslýchaným
vtlačil nejsvětějších pět ran do jeho těla.

oCSDAXBDO
Kapitola devatenáctá.

BASILIKA BL. PANNYMARIE,
KRÁLOVNY ANDĚLŮ.

emusím věru znovu vypravovati, jakou láskou Inul svatý
František k svatyni bl. Panny Marie v Portiunkuli.
Již výše jsem vypravoval, s jakou pečlivostí doporučoval

tento kostelíček bratřím; proč? — odpověď na tu otázku čteš,
milý čtenáři, již v předešlém vypravování. — Nyní tě hodlám
zavésti na toto posvátné místo a seznámiti tě se všemi jeho
slavnými památkami, abys tím větší lásku pocítil k sv. Františkovi
a jeho řádu, jehož Portiunkula jest kolébkou.

Rychlým vzrůstem bratří množily se stále chýšky kolem
Portiunkule, od Petra Kathanii pak byla tu vystavena malá oratoř,
jak se zdá na zadní straně svatyňky mariánské. Ač František ne
souhlasil s touto zbytečnou stavbou, Petr Kathanii ospravedlňoval
své jednání tím, že se tak stalo jen proto, aby bratří mohli po
hodlně konati církevní hodinky. Jak jsme též slyšeli, byl od
Assiských nedaleko Portiunkule vystaven dosti veliký dům, aby
příchozí bratří ke kapitole měli kde bydleti. Tento dům byl zbu
dován nedaleko chýšky, v níž později sv. František vypustil svou
bohumilou duši. Později byl však zbořen, bylo to kolem r. 1638.

Ze všech těch původních staveb zachovaly se nám až podnes
jen kostelíček portiunkulový, chýše, kde vypustil
František svou duši, a chýše, v nížobyčejně bydlíval.
Po svatořečení Františkově, byla jeho komůrka, v níž zemřel,
přeměněna v kapli; také nad jeho chýškou, v níž obyčejně by
dlíval byla později vystavena kaple. Několik let po jeho smrti



Y5Á,

prolomili bratří v absidě kostelíčka portiunkulového dvéře, aby
takto měli spojení s chorem, jenž se za ním nalézal. Za téže
příležitosti byl také v Portiunkuli postaven nový oltář, jejž r. 1253,
posvětil sám papež Innocenc IV.') Blíže svatyňky na stranu
k městu Perugii byl též zbudován malý přístavek (loggia), z po
čátku dřevěný, později zděný a velice vyzdobený, kde v den od
pustku portiunkulového byla konána slavná mše svatá, za tím
účelem, aby bylo lidem možno po celý den navštěvovati koste
líček a získávati si sv. odpustků. Tento přístavek však vzal za
své r. 1575.

Zvláštní zmínky zasluhuje zázračná soška, jež se dříve na
lézala v tomto přístavku. Jest to socha Panny Marie s Božským
děťátkem na klíně, BI. Konrád z Ofiidy a Ubald z Gubbio viděli
v den odpustků portiunkulových, jak několikráte se Božské dítě
postavilo na klíně své Matky a žehnalo lidu vcházejícímu do
Portiunkule k získání odpustků. Proto také zázračná soška po
rozboření onoho přístavku byla zachována a postavena v malé
Vížce nad svatyňkou portiunkulovou, kde jest až podnes.

Za Portiunkulí nalézal se chor bratří, k němuž jak pravdě
pódobno položil základ Petr Kaihanii. Zeď směřující k Foligno
byla připojena k Portiunkuli a tvořila s ní jeden celek; z opáčné
strany však zeď choru přesahovala svatou kapli (tak byla totiž
Portiunkule vždy nazývána) as něco přes dva metry. Zadní část
choru končila polokruhovitě, obklopujíc svatyňku. Příční zeď proti
ní vystavená, přiléhala k zadní zdi svaté kaple, již ovšem do výše
přesahovala. Na této zdi vyhotovil mistr Perugino krásný freskový
obraz, znázorňující ukřižování Páně. Když byl tento chor r. 1700.
zbořen i se zdmi, jež přesahovaly střechu kostelíčka portiunku
lového, vzal též i freskový obraz částečně za své, takže se z něho
zachovala jen část: totiž dolejší část kříže Pána našeho Ježíše
Krista a kříže obráceného lotra, svaté ženy, sv. Jan a sv. Fran
tišek; ze strany hledící k Foligno jen četa vojáků a fariseů.
Hned na první pohled pozná každý, že obraz jest zkomolen.
Vedle toho velikého choru byl nad svatou kaplí r. 1438. zbudován
jiný chor pro bratry laiky a sice z nařízení sv. Bernardina SŠien
ského, než při stavbě nového chrámu byl také zbořen. Částky
sloupů z něho se až dosud zachovaly, nalézají se nyní v zahradě
zvané „Giardino delle Rose“ (zahrada růží).

Vedle jmenovaných kapli nade vši pochybnost měli bratří
též svůj kostel, jenž v sobě uzavíral všechny jmenované pa

!) Wadding L. c. a. 1253 n. XXXIV.



55

mátné stavby. Než kdy byl vystaven a v jaké podobě? Toť věru
těžko rozhodnouti, poněvadž nemáme o něm žádného popisu
a žádného nákresu. Někteří dí, že vznikl již po roce 1288. z na
řízení papeže Mikuláše IV. a že tvořil řecký kříž, objímaje Potti
unkuli. Než to jest jen domněnka, ničím neodůvodněná, ano co
se týče stavby kostela samého v podobě řeckého kříže přímo
odporuje dějepisným dokladům, jež se nám zachovaly. Zda již
v 13. století byl u Portiunkule nějaký kostel, nelze dokázati.
Alespoň Bartoli ve svém dile o portiunkulovém odpustku r. 1325,
nezmiňuje se o něm. Než nade vši pochybnost jest, že v 15. sto
letí již tu byl kostel se dvěma oltáři, které stály u zdi svaté
kaple. Až dosud jest viděti na východní straně svaté kaple fre
skový oltářní obraz v podobě lomeného oblouku. Dle tohoto
obrazu dá se souditi, že původní kostel se rozprostíral na východ
od svaté kaple ana sever za chorem, kde se nalézal hlavní oltář.
Na tom oltáři byl obraz nanebevzetí bl. Panny Marie, Oltář ten
byl zbořen r. 1622. a s ním vzal za své i obraz. R. 1638. vzala
též za své malá kaplička vystavená před kaplí sv. Františka,
zasvěcená Duchu svatému. P, Gonzaga mluví též o jiné
kapli, v níž se nalézala kazatelna, než nepraví, komu byla za
svěcena a kde se nalézala.

Tyto skrovné dějepisné zprávy máme o starém kostele
Panny Marie, Královny andělů. Znovu musíme litovati, že se nám
nezachovala aspoň nějaká obšírnější zpráva, nebo nákres, neboť
tím máme obraz jen velice mlhavý a nejasný. Nyní však po
kročme o něco dále k basilice Panny Marie, která dnešního
dne se zdvíhá nad pokornou svatyňkou portiunkulovou.

Tato nám tak milá mariánská svatyňka od té chvíle, co
byla Božským Spasitelem na přímluvu sv. Františka tak vyzna
menána, byla stále víc a více navštěvována od zbožných poutníků,
že papež Pius V. pojal úmysl, vystavěti nad ní nádherný a veliký
chrám. S tím záměrem však bratří Menší nesouhlasili, neboť tušili,
že by touto stavbou vzalo za své mnoho chýšek a cell, v nichž
bydleli mnozí jejich svatí bratří, a jichž si vážili jako drahocenných
památek. Než papež přece přěs to provedl svůj záměr. Stavitelem
nového chrámu byl z počátku Jakub Barozzi de Vignola, později
v jeho díle pokračoval Galeazzo Alessi z Perugie.')

Stavba byla započata r. 1569. a trvala 115 let, totiž až do
roku 1684. Byl zvolen sloh dorský, jenž jest prostý, při tom však
velebný a vznešený. Základem k chrámu zvolena podoba latin

1) Perugia Augusta lib, III.



256

ského kříže, dlouhého 127 m a širokého 6%m. Dolní část podélného
ramena byla rozdělena ve tři lodi s dvěma řadami kaplí po
straně, vždy pět a pět. Hoření podelné rameno kříže končí polo
kruhem, jenž tvoří chor; z obou stran jsou dvě věže. Příčná ra
mena maji též na obou stranách kaple. Uprostřed, kde se obě
ramena protínají zdvihá se nádherná kopule, jež jako královský
plášť přikrývá pokornou a chudičkou původní svatyňku Portiun
kulovou. Tato kopule má uvnitř 62 m v objemu, jest vysoká
87 m a končí světlíkem. Průčelí zcela odpovídá vnitřnímu uspo
řádání stavby.

Roku 1569. posvětil assiský biskup, Filip Gheri, základní
kámen k novému nádhernému chrámu. Den 25. března toho roku,
byl dnem slavným, dnem radosti pro Assisi a okolí. Vignola
zemřel pět let po započetí stavby, v níž pak pokračovali dva
stavitelové z Perugie jmenovaný Alessi, jemuž pomáhal Julius
Danti. Dolní část rychle pokračovala, takže již roku 1575. mohlo
se započíti se stavbou na severní části. Roku 1622. byly doko
nány základy k presbytáři a dvě léta na to k sakristii. Konečně
r. 1637. bylo započato s jižním ramenem a stavbou kopule, jež
byla dokonána r. 1678. Nezbývalo než vystavěti věže. Stavby
této se chopili tři františkáni, František z Florencie, s Dominikem
z Bevagny a jiným, jehož jméno se nám nezachovalo. Na jižní
straně byla věž úplně dokonána r. 1084., než na severní byla
jen dostavěna až ke střeše, v kterémž stavu zůstala až po dnešní
dobu. Během té doby byly jednotlivé stavby kolem Portiunkule
znenáhla rozbourány, tak jak toho bylo zapotřebí. Roku 1750.
byla hotová věž pokryta mědí a r. 1776. kopule olověnými de
skami, k čemuž bylo zapotřebí 11.000 kg olova. Všechny tyto
práce vykonali bratří z milodarů věřících.

Než bohužel krásná ta stavba trpěla zemětřesením. R. 1791.
udeřil do velkolepé kopule blesk, jenž ji velice poškodil. Štědrostí
papeže Pia VI. byly však škody zase napraveny a kopule byla
opatřena hromosvodem. Ještě horší však nehody čekaly nádherný
chrám. Od října r. 1831. až do počátku roku následujícího utrpělo
údolí spoletské velikých škod. Často se opakující otřesy země
poškodily mnoho krásných staveb, mezi nimi i nádhernou basi
liku. Dne 13. ledna 1832. vlnitý záchvěv země, jenž byl prudší
předešlých, poškodil nádherný chrám na všech stranách. Než ja
koby nebylo na tom dosti, zemětřesení se opakovalo dne 13. března
a uvedlo budovu ve stav nadmíru žalostný. Dva dni na to za
tiché noci otřesené pilíře, dělící postranní loď od hlavní, sřitily



957

se s velikým rachotem. Chor již dříve se sesul. Každý jen sta
rostlivě hleděl na obrovskou kopuli, kdy také ta se sřítí. Jednalo
se totiž o kapličku portiunkulovou pod ní se nalézající, jež by
tím byla vzala za své. Než sám Bůhjistě na přímluvu svaté Malky
a služebníka Františka, zachránil tu svatyňku před záhubou.
Kopule, ač již měla mnoho trhlin, přece zůstala nepohnutě státi
pa čtyřech pilířích. Dle výpovědí architektů hrozilo ji nebezpečí
nejvyšší, než uznáváno tu vyšší působení.

Jednalo se o to, jak napravili veliké škody zemětřesením
způsobené. Opravné práce byly sice hned započaly, než pokra
čovaly velmi zvolna. Tu konečně sám papež Řehoř XVI. r, 1836.
přiložil ruku k dílu. Jmenoval jako komisaře apoštolského kardi
nála Rivarolu a udělil mu plnou moc při provádění oprav. Ven
ustanovil jako vrchního archilekta Ludvíka Polettiho, jemuž pod
řídil stavitele bratra Ludvíka Ferriho z Boloně, který již před
tím si získal velikých zásluh o mariánskou svatyni portiunkulovou,
Dle účetních knih vydalo se přes 400.000 franků na opravu
chrámu, nepočítaje v to ovšem výdaje, jež vyžadovala oprava
kláštera. Než přes veliké výlohy pokračovaly opravy velmi čile,
jelikož se všech stran přicházely od zbožných věřících příspěvky.')
Již dne 8. září 1840. byla obnovená svatyně znovu posvěcena.
Obřad ten vykonal kardinál Ludvík Lambruschini, tehdejší pro
tektor řádu bratří Menších, za assistence kardinálů Rivaroly
a Spinoly, devíti biskupů, šesti prelátů a tehdejšího generála řádu
Josefa Maria d'Alessandria. Rok na to navštívil chrám sám papež
Řehoř XVI, aby znovu uctil místo, jež bylo posvěceno přítomností
Františkovou.

Basilika zasvěcená byla blahoslavené Panně Marii, Královně
andělů; hledě k pravidelnosti jejího provedení, ryzosti slohu,
krásnému souladu, jenž všude patrný a mohutným rozměrům,
jest věru jednou z nejkrásnějších staveb svého druhu.

Podavše si takto náčrtek basiliky Panny Marie, Královný
andělů, pojednejme nyní o třech hlavních svatyních, jež s ní tak
úzce souvisí. Jsou lo svatá kaple (Santa Capella), kaple sv.
Františka a kaplerůží (Cappella delle rose).Pokornásvatyňka© portiunkulová,všeobecněnazývaná
„svatou kapli“, ve své podobě zachovala se nám tak, jak
byla za času sv. Františka, jen časem mnozí umělci z úcty

») Architekt Poletti, neví se pro jakou příčinu, změnil průčelí
chrámu na hořejší straně. Tim utrpělo také průčelí nemálo na své pů
vodní kráse.

17



258

k sv. Františku ji rozmánitě ozdobili. Svatyňka má podobu ob
delnika; na vriější straně ješt dlouhá 11 m i absidu v to počitaje
a 6 m široká. Obě průčelí na přední i zadní straně končí v po
době trojúhelníka ; na předním průčelí na hoře nastřeše se vypíná
velmi krásná vížka ze století XIV., umístěná jest v ní Panna
Maria s děťálkem; jest to ona zázračná soška, o níž byla výše
řeč. Výška celé svatyňky jest 14 m, z nichž sedm a půl připadá
na střechu. Postranní zdi jsou skorem 1 m silné, ostatní na 70 cm.
Jest zhotovena z assiského mramoru, takže se zdá jakoby byla
vystavena pro věčnost. Na zdích, na obou rozích, tam kde po
číná střecha, jesl umístěna vždy socha anděla, s nápisem v ruce.

Nad branou lze čísti nápis: „Haec est porta vitae
aeternae“ — „Toť brána věčného života“. Bl. Bernardin
z Feltro dí, že nápis ten dal sem v mramor vyryti sám sv. Fran
tišek, aby tím naznačil, že v tom kostelíčku se nalézá pro každého
hříšníka brána věčného blaha, jehož dosahuje po řádně vykonané
sv. zpovědi odpustkem portiunkulovým. Než lato mramorová ta
bulka dnešní dobou jest nahražena jinou. Za starých dob bylo
průčelí Portiunkule ozdobeno freskovým obrazem, na němž bylo
znázorněno udělení plnomocných odpustků portiunkulových.')
BI. Bernardin z Feltro klade jeho původ až do časů sv. Františka ;
jiní jej připisují Giuntovi z Pisy. Ať tomu již jakkoli, obraz ten
byl ke konci 15. století skorem zničen, avšak roku 1492. znovu
obnoven od Mikuláše Liberatore z Foligno, jednoho z nejlepších
žáků Bernardina Pinturicchia. Než již r. 1639. Martel z Assisi
nahradil fresku podobným, ale novým obrazem. Roku 1688. byl
opěl obraz obnoven od Providoniho. Konečně roku 1828, navštívil
Portiunkuli slavný německý malíř Bedřich Overbeck. Na jeho
žádost bylo mu po mnohých překážkách dovoleno, že směl zho
toviti na průčelí svatyňky nový mnohem krásnější freskový obraz,
jenž je zdobí až podnes. Obraz znázorňuje vnitřek kostelíčka.
Nad oltářem na zlatém poli sedí Božský Spasitel a jeho svatá
Máti, jež oroduje za sv. Františka. Tento klečí na zemi a prosí
s rukama na prsou skříženýma o smilování pro hříšníky. Po boku
jeho stojí dva andělové, každý má v ruce cestovní hůl, na znamení,
že jej přivedli z trnité houštiny lesní do kaple. Z druhé strany
lze viděti dva bratry, kteří v úžasu hledí na nebeský zjev. V po
zadí se vznáší zástup andělů. Krásné toto umělecké dílo stkvostným

:) Původně nad vchodem bylo malé okénko vysoké 1 m a široké
70 cm to však bylo zazděno, Jen zevnitř kaple jest dosud patrno.



959

rámem ozdobil Steinle; zobrazil na něm podobenství o ztracené
ovci, marnotratném synu a jiných více.

Překročíme-li prah svatyňky, zmocní se nás city, jež těžko
vylíčiti; zdi a jednotlivé v nich kameny k nám mluví, abychom
padli na kolena, poněvadž to místo, na něž jsme vstoupili, jest
svatým. Steré děkovné dárky ze zlata a stříbra, jež jsou po nich
zavěšeny, hlásají nám milosti, jichž se tu lidem dostalo. Nad
votivními dárky lze čísti slova, jež v překladu znějí: „Chci vás
všechny dnes přivésti do ráje a zvěstuji vám odpustky, jež jsem
obdržel od Pána Našeho Ježíše Krista, papežem Honoriem po
tvrzené. Všichni, kteří sem dnes přijdele a kteří by sem přišli
každého roku, obdrží odpuštění všech svých hříchů“. (Celá řada
lamp, udržovaných zbožnými věřícími, neustále ozařuje vnitřek
svatyně. Před námi se rozkládá oltář Panny Marie, před nímž
chtěj nechtěj ve svaté úctě padáme na kolena, spojujíce své
modlitby s modlitbami serafického Patriarchy a jiných svatých,
kteří tu klečívali, přinášejíce Ježíši a jeho svaté Matce prosby
za ubohé hříšniky.

Žák Giottův, Puccio Capanna, ozdobil pozadí oltáře freskou
znázorňujicí Ježíše v jeho slávě a Marii přimlouvající se za
hříšníky; než obraz ten kouřem lamp zčernal. Po dlouhou dobu
zdobil oltář obraz Nanebevzetí Panny Marie; než roku 1393. byl
tu umístěn obraz Navštívení Panny Marie, provedený na dřevě
od kněze Hilára z Viterbo. Tento krásný obrazjest tu až podnes.
Panna Maria sedí v křesle, v jedné ruce má knihu, druhou si
přidržuje záhyby svého pláště a přijímá poselství archanděla
Gabriele. Mezi ní a svatým poslem jest postavena nádoba s třemi
liliemi, na levo v oblacích jest Bůh Otec se zástupem andělů jak
žehná svaté Panně na niž sestupuje v podobě slunečních paprsků
milost Ducha svatého. Po stranách obrazu jest ještě několik
jiných dřevorytin představujících vyjevy, týkající se udělení od
pustku portiunkulového a zázraky vykonané bl. Pannou Marií.
Tyto obrazy tvoří jakýsi rám k hlavnímu. Kolem dokola jest šest
svatých a tolikéž hlav serafinů. Nejvýše stojí Bůh Otec, jemuž se
klaní andělové, dole pak jsou dvě figury, klečící a s rukama
sepjatýma. Providoni r. 1679. všechny tyto obrazy prohlásil za
dila 16, století. Jen škoda, že obrazy jsou nevkusně ozdobeny
různými novějšími přídavky.

Oltář, jejž, jak jsme slyšeli, posvětil sám papež Innocene IV,,
jest z assiského mramoru. Dříve byl pokryt stříbrem, než za
vpádu francouzského r. 1798., byla svatá kaple vyloupena, takže

*



260

až dosud nebylo lze ji tak výzdobiti jako dříve. Vyjdeme-li z kostě
líčka tu spatříme východní zeď zcela v takové prostotě a chu
době, jak ji zanechal František. Lze tu spatřiti zbytky fresek,
jedna jest z dřívějšího oltáře starého kostela. Znázorňuje Pannu
Marii s Božským děťátkem na klíně. Na pravo stojí sv. Antonín
Paduánský, v pravé ruce drží otevřenou knihu, v levé plameny,
jako odznak své plamenné apoštolské horlivosti; na druhé straně
stojí sv. Bernardin ze Sieny s destičkou v ruce, na níž jest
znázorněno jméno Ježíš. Mezi touto freskoua postranním vchodem
do kaple odpočívá Petr Kathanii; ve zdi jest destička, na níž
vyryt nápis hlásající jeho úmrlí. Na levé straně od vchodu, toliž
směrem k hlavnímu oltáři lze spatřiti zbytky jiného freskového
obrazu, představujícího sv. Bernardina Sienského se jménem Ježíš
v ruce.

Když byl vzadu za kaplí zbořen chor, byl portiunkulový
kostelíček znovu upraven ve své původní podobě. Tím ovšem
utrpěla Peruginova freska na zadním průčelí velice, jak jsem se
o tom výše zmínil. Na absidě na prvé straně od dveří jest obraz
Panny Marie a na levé sv. Gabriele. Vrchol střechy zdobí socha
sv. Františka, vytesaná od Gratiana z Taenzy r. 1828. Po stranách
dole, kde počíná střecha, jsou jako z předu dva andělé se svícny
v rukou. Čtvrtá stěna kaple jest úplně zachována z doby sv.
Františka.

Vedle svaté kaple směrem k hlavnímu oltáří jest jiná sva
tyňka, totižkaple sv. Františka.

Tato kaplička má jen asi 5 m délky a 4 mšířky, počítaje
v to i zdi. Nad bránou této malé oratoře jest vlašský nápis ná
sledujícího znění: „Náš serafický Otec sv. František zemřel na
tom místě leta Páně 1226 dne 4. října v sobotu. Jeho srdce a
vnitřnosti se uchovávají v tomto svatém oltáři, každodenně privi
legovaném tak jak u oltáře sv. Řehoře v Římě“. Z toho nápisu
patrno, že tu se rozžehnal s tím světem serafický Patriarcha.
Byla to z počátku komůrka ustanovená pro nemocné. Bartoloměj
Pisánský opíraje se o svědectví souvěkých bratří Menších, dí, že
srdce a vnitřnosti sv. Patriarchy byly uloženy na tom místě, kde
František skonal. Na kterém místě kaple však se nalézá ten
drahocenný poklad, nelze určiti, jelikož by bylo třeba kopati na
různých místech a tím by se krásná kaple porouchala. Ač od
nejstarších dob stále se udržovalo podání o tom pokladu, přece
bez závažných důvodů se mnozí v 17. století opovážili popírati



261

jeho skutečnost.) My však vkročivše do té svatyňky, padneme na
kolena, bychom uctili to srdce, jež plálo za svého života takovou
láskou k Bohu a blížnímu, a jež dotlouklo na tom místě, aby se
znovu ozvalo v životě novém, nebeském.

Po prohlášení Františka za svatého, byla tato komůrka pře
měněna v kapli; staly se s ní sice některé změny, jak toho po
třeba vyžadovala, než přece nepozbyla své původní podoby. Zdi
zůstaly, jen tam kde dříve bylo malé okénko, byly prolomeny
široké dvéře, jednak aby do vnitř vniklo více světla, jednak také
aby věřícím bylo možno býti tu přítomnu mši svaté a jiným
pobožnostem. Prostá střecha byla nahražena klenbou. Po levé
straně jest dosud viděti staré dveře do této bývalé nemocnice
bratří, tak jak tomu bylo za časů sv. Františka. Aby nebyly
zničeny přílišnou zbožností věřících, byly hned záhy pokuty drá
těnou železnou sítí. Naproti ní jest malá skříň, v níž byly kdysi
uschovány léky a prádlo pro nemocné. Nyní jest schránkou pro
relikvie. Jest tu na př. kus provazu, kterým býval sv. František
opásán, také jest tu kus roucha sv. Bonaventury a dřevěný křížek
bl. Antonína ze Stronkone.

Nad oltářem jest výklenek, kde jest socha sv. Františka
z terrakotty (pálené hlíny), jež byla dříve emaillovaná nyní však
natřená olejovými barvami. Nedá se popříti, že tato socha po
chází od jednoho ze žáků Lukáše della Robbia, ano někteří tvrní,
že pochází od mistra samého. Socha dýše laskavostí a něžnosti
otcovskou. Uslzené oči a vyhublá tvář nám představují sv.
Patriarchu právě v tom okamžiku, kdy uvažoval o utrpení milo
vaného Spasitele a ronil při tom poloky slz. Někteří praví, že
umělec zhotovil tvář dle masky, jež byla zhotovena hned po
smrti sv. Františka. Ať tomu již jakkoli, úplně vyhovuje popisu,
jejž nám podal o zevnějšku světce Tomáš z Čelano, takže můžeme
bez bázně tvrditi, že to pravá podoba Františkova, vzdělaná dle
popisů současných životopisců.

Vnitřek kaple jest ozdoben freskami znázorňujícími některé
ze soudruhů sv. Františka a jiné blahoslavence řádu. Všechny
tyto malby se připisují žáku Perugina, Janu, zvanému „Španěl
skému“, než mnohé z nich jsou pracemi malíře assiského Dona

:) Jako přídavek k dilku «Storia di S. Maria degli Angeli» od
P. Barnabáše Elsaského, jest velmi důkladné pojednání o tom před
mětu. Kdo si; je pozorně a bez předsudků přečtefmusitnabýti přesvěd
čení, že podání o existenci srdce a vnitřnosti sv. Františka v Portiunkuli
se zakládá na pravdě, třeba bychom nevěděli, kde byly uloženy.



262

Doniho. Na straně sv. evangelia jest viděti sv. Berarda, umu
čeného v Marokku; sv. Bonaventuru, kardinála; sv. Antonina
z Pádovy s plamenem v rukou; sv. Adjuta a Ottona, mučeníky
Marokkánské; Bernarda z Ouintavalle; Mořice Menšího, znázor
něného jako hocha čtrnáctiletého; Filipa přijmím Dlouhého a
Junipera. Na straně epištolní jest sv. Petr, mučeník Marokkánský;
vedle sv. Ludvík, biskup v Toulouse; sv. Bernardin Sienský; sv.
Akkurs, mučeník Marokkánský; Silvester, první kněz řádu bratří
Menších; Ruffin, Masseo, Lev a bl. Jiljí, soudruzi sv. Františka.
Všechny tyto figury jsou na čtyrech, arabeskami bohatě vyzdo
bených obrazech. Kde počíná klenutí kaple lze čísti známáslova
ze zjevení sv. Jana: „Viděl jsem jiného anděla vystupujícího od
východu slunce, majícího znamení Boha živého“. Tato slova, jak
známo, vykládal sv. Bonaventura o sv. Františkovi.

Mramorový oltář kaple pochází z téže doby jako oltář
v Portiunkuli. Mezi mnohými relikviemi, jež se v něm nalézají,
jest částka krve a vlasů sv. Franliška a část vlasů sv. Kláry.
Po obou stranách oltáře ve výklencích jest vždy jeden andílek
ze školy Canovovy. Blíže kaple té odpočívají dva blahoslavenci
řádu, Jan Bonvisi z Luky a Cherubin ze Spoleto; hroby obou
blahoslavenců byly kdysi velice četně od věřících navštěvovány a
laké je Bůh ozářil mnohými milostmi a zázraky.

Vyjdeme-li z basiliky dveřmi, jež vedou do sakristie, při
jdeme na malý dvorek, jenž nám připomíná místo, kde stál
kdysi malý klášteřík benediktinský. (Gallerie zhotovená r. 1884.
vede nás podél růžových keřů, z nichž kdysi František při udělení
odpustku portiunkulového utrhl dvanáct růží bílých a dvanáct
červených, do kaple růží. Až dosud tyto keře těší se úctě všech
poutníků. Jsou to opravdu růžové keře bez trnů, nikde se nedaří
leč na tom místě; již byly jednotlivé jich odnože jinam přesazeny,
než buď se neujaly nebo opět měly trní. Podivuhodno jest též,
že velká část listů má červené skvrny, podobající se krvavým
skvrnám. Poutníkům dávají se obyčejně dva nebo tři takové
Jístky na památku; mnozí používajíce jich v různých případech,
dosáhli od Boba na přímluvu sv. Františka mnohých milostí.

Blíže těchto růžových keřů nalézá se kaple růží, jedna ze
vzácných svatyní portiunkulových, krásná to památka na serafi
ckého Patriarchu. To, co zvláště poutá oko naše, jest jakási
krypta něco přes tři metry v objemu. Jest to původní malá cella
sv. Františka; v níž kdysi trávil mnoho nocí na modlitbách a
kajicích skutcích, Tato chatrč ležící poněkud níže než ostatní



263

půda kolem, má dvě malá okna, nalézající se na straně k svaté
kapli, dvéře vedou směrem k Assisi. Za času sv. Františka byla
tato chatrč pokryta střechou rákosovou a slaměnou; než po
svatořečení Františkově vystavěli bratří nad ní oratoř, odstranivše
ovšem dříve střechu. Tu se dosud nalézá několik kusů dřev
z lešení, s něhož kdysi prohlašoval František odpustek portiun
kulový. Dříve ovšem bylo tu více zbytků z toho lešení, než věřící
je znenáhla až na skrovné zbytky roznesli. Když byly kopány
u svaté kaple základy k pilířům mohutné kopule, byla všechna
těla bratří, jež tu byla nalezena přenešena do télo celly svatého
Otce.

Oratoř vystavená nad touto cellou jest těchže rozměrů jako
cella sama. Než poněvadž byla velice malá byla jedna strana
otevřena a opatřena mříží, aby věřící snáze se mohli súčastniti
mše svaté, jež tu bývá sloužena. Roku 1438, nařídil sv. Bernardin
Sienský kvardianovi kláštera, Barnabášovi Manassei, aby rozšířil
oratoř. Ten nechal sice vše v dřívějším stavu, ale před kaplí dal
zbudovati malé stavení asi 8 m dlouhé a 4 m široké.

Kaple růží jest ozdobena freskami malíře Tiberia Assiského,
žáka Peruginova. Na oltáři jest obraz sv. Františka a jeho dva
nácti soudruhů; velmi krásný, jenže bohužel poškozen. Na pravé
zdi jsou obrazy sv. Bonaventury, sv. Bernardina Sienského, sv.
Ludvíka z Toulouse a sv. Antonína z Pádovy; na levé sv. Kláry
s lilií v ruce a sv. Alžběty, královny Uherské. Figury jsou skoro
přirozené velikostí, Na klenutí jest obraz Boha Otce, sedícího
mezi zástupem serafinů.

Na druhé straně kaple, jež tvoří jakousi předsíň k vrchní
oratoři lze viděti fresky: 1. Sv. Františka v trní s dvěma anděly
po stranách; 2. téhož svatého. jak jej andělové vedou do kaple
portiunkulové; 3, udělení odpustku portiunkulového ; 4. Františka
před papežem Honoriem III. a 5. prohlášení odpustku. Též tu
lze viděti jiný krásný obraz představující udělení odpustku por
tiunkulového. Ježíš podává své Matce před ním klečící tři klíče,
jako odznak odpustků, jedním z klíčů se uzavírá peklo po vyko
nané řádné zpovědi, druhým očistec, když vyzískáním odpustků
člověk nabývá odpuštění trestů za hříchy, jež by musil v očistci
vytrpěti a třetím klíčem se otevírá hříšníku zavřená brána nebes.
Sv. František kleče na zemi jest oděn širokým pláštěm. Za ním
stojí sv. Klára a s druhé strany klečí dva bratří. V pozadí jest
zástup andělů. —



264

Nyní když jsme si prohlédli a uclili tyto jednotlivé památné
svatyně zátiší portiunkulového, prohledněme si vnitřek basiliky
samé.

Jak podotknuto, basilika jest vystavena v podobě kříže. U
prostřed kde se stýkají obě ramena (z nichž podélné jest 127 m
a příčné 65 m) jest svatá kaple, nad níž se vznáší mohutná ko
pule ve výšce 75 m. Obrovská kopule s krásnou elegancí spočívá
na čtyrech pilířích, z nichž každý má v objemu dvaceti metrů;
než přes tu mohutnost jsou velice případné. Kopule má v ob
jemu 62 m uvnitř; opatřena jest osmi okny, každé jest vysoké
6 m a široké 3 m. Horní části pilířů byly roku 1757. malbami
vyzdobeny od Františka Appianiho z Ankony. Jest tu viděti sv.
Františka, zakládajícího řád; Benediktiny, kteří mu podávají klíče
od svatyňky portiunkulové; sv. Kláru zasvěcující se Bohu; sv.
Bonaventuru, píšícího život sv. Františka. Pod nimi jsou bas
reliefy znázorňující čtyry stěžejné ctnosti; pod nimi zase ve vý
klencích obrovské sochy čtyř větších proroků. Dole jsou čtyry 0
brazy od kněze Štěpána z Montanari z roku 1829, znázorňující
některé výjevy z události udělení odpustku portiunkulového.
U sloupů před svatou kaplí jsou dva náhrobky, v jednom odpo
čívá kněžna Terezie Grilli z Janova, zbožná terciářka, v druhém
františkán Antonín Folch, arcibiskup z Valencie ve Španělsku.

Jak podotknuto, podélná i příčná ramena kříže mají po
obou stranách dosti rozsáhlé kaple. Počínaje od hlavního vchodu
na pravo první kaple jest zasvěcenasv. opatu Antonínovi.
Roku 1664. bylo tu založeno bratrstvo téhož řádu. Členové bra
trstva ozdobili kapli malbami a jinými okrasami. Oltářní obraz
znázorňuje sv. Antonina, pochází od Giorgettiho z Assisi; klenutí
ozdobil roku 1757. František Appiani. Mimo tyto obrazy jsou tu
ještě jiné, z nichž jeden představuje křest Pána Ježíše. Roku
1850. byla tato kaple prohlášena za farní. Druhá kaple jest za
svěcena sv. Janu Křtiteli. Fresky ji zdobící pocházejí od
Cesara Sermele a znázorňují některé výjevy ze života sv. Jana.
Oltářní obraz maloval Giorgetti. Třetí sv. Anně, čili narození
Panny Marie. Oltářní obraz pochází od Mikuláše Pomerancia.
Čtvrtá velikému dobrodinci řádu sv. papeži Piovi V., jehož
obraz jest na olláři. Kaple byla původně zasvěcena narození
Panny Marie, proto také fresky znázorňují některé události z je
jího života. Pátá jest kaple zvěstování Panny Marie. Jedna
z pobočních fresk znázorňuje výjev, jak hrabě Orlando dává sv.
Františkovi horu Alvernu. Za oltářem jsou též krásné jesle se



265

sochami v životní velikosti vyhotovené kolem roku 1830. tyto
však se věřícím ukazují jen v době vánoční.

Šestá kaple se nalézá již v příčném ramenu kříže a sice na
jižní straně. Zasvěcenájest sv. Marketě Kortonské a sv.
Petru z Alkantary. Obraz na oltáři, znázorňující tyto dva
svaté, pochází buď od Vavřince Guerrini nebo Františka Appia
niho. Na východním konci kříže jest sedmá kaple sv. Juliany,
kde se též uchovává tělo této světice, ačkoliv socha na oltáři
znázorňuje sv. Petra v okovech. Na severní straně téhož pravého
ramena sv. křížejest kaple sv. ostatků. Za oltářem nalézá
se krásně řezaná skříň s četnými sv. ostatky. Tato kaple jest
ozdobena dvěma malbami: Jedna představuje zvěstování Panny
Marie, druhá krucifix od Giunty Pisánského.

Kráčejíce kolem sloupu podepírajícího mohutnou kopuli,
kolem kaple sv. Františka, o níž byla výše řeč, octneme se před
hlavním oltářem basiliky. Nalézá se v presbyláři vyvýšeném ně
kolika stupni nad lodě chrámu. Zasvěcen jest bl. Panně Marii
nanebevzalé, jež jest patronkou chrámu. Oltářjest krásnou
prací ze žlutého alabastru a mramoru karrarského ; výkres k němu
podal P. Leonard z Gasoli. V oltářním kamenu jsou ostatky
dvou sv. mučeníků, sv. Parmenia a svaté Justiny. Za oltářem je
rozsáhlý chor bratří uzavřený mříží. Tvoří polokruh a jsou v něm
tři řady uměle řezaných dřevěných stolic. V zadu ve výklenku
jest socha Panny Marie, zvaná Madonna del bel tempo
(Madonna krásného počasí), poněvadž lidé v čas, kdy jest ne
příznivé počasí, hlavně v čas žní, se sem utíkají o pomoc a velmi
často bývají vyslyšení. Na evangelní straně hlavního oltáře jest
malý chor (Coretto) s oltářemsv. Petra Regalatského. Tu
se dosud uchovává stará kazatelna, s kteréž kázal kdysi svatý
Bernardin Sienský, svatý Jakub z Marky a bl. Bernardin z Feltro.

Vyjdeme-li z malého choru opět kolem pilíře podpírajícího
kopuli octneme se v levém ramenu kříže (dle církevní mluvy na
pravém, poněvadž jest na straně evangelní hlavního olláře). Hned
na severní slraně jsou vedle sebe dvě kaple, první jest kaple
Ukřižovaného (Del SanctissimoCrocifisso),druhá svatého
Paschala a sv. Jana Kapistrána. Nazápadnímkoncikříže
jest kaple sv. Antonína, Nalézá se tu jeden z nejlepších ol
tářů basiliky. Jest to dar města Perugie z roku 1718. Obraz na
něm znázorňuje zjevení Panny Marie s děťátkem sv. Antonínu
Paduánskému ; pochází od malíře Brozziniho z Perugie ze 17.
století. Na tom oltáři se nalézá velebná svátost.



266

Na evangelní straně tohoto oltáře (jižní) jest kaple sv.
Josefa s obrazem od Lukáše Robbia. Jest to bas-relief z terra
kotty. Celý tento obraz rozdělen ve tři pole. Uprostřed viděti Ko
runování Panny Marie, v pravém sv. Františka, jak přijímá svaté
rány a v levém sv. Jerolýma v poušti; jako podstavec k celému
obrazu jsou jiná tři menší pole odpovídající co do rozměrů
horním; jest na nich znázorněno Zvěstování Panny Marie, Narození
Páně a Zjevení Páně.

Opustíme-li příční loď a obejdeme-li čtvrtý pilíř kopule,
octneme se v kapli sv. růžence. Oltářní obraz představuje
Pannu Marii s děťátkem, sv. Dominika, sv. Terezii, sv. Kláru, sv.
Benedikta a sv. Rufina. Jest to dílo Dominika Muratoriho z Bo
loně. Následujícíjest kaple Korunování Panny Marie. Ol
tářní obraz pochází od Šimona Ciburriho. Vedle jest kaple sv.
Maximina. Roku 1665. bylo sem slavně přenešeno tělo toho
světce, kde odpočívá až podnes. Oltářní obraz znázorňuje sní
mání Krista Pána s křiže. Dvě poslední kaple nám ještě zbývají ;
první jest kaple sv. stigmat a kaple hned u vchodu jest za
svěcena sv. Didakovi. Oltářní obraz poslední kaple znázorňuje
sv. Didaka, jak olejem z lampy, visící před oltářem Panny Marie,
léčí nemocné.

Blíže kaple sv. ostatků jest sakristie, jež také zasluhuje,
aby si ji poutník prohlédl, Jest to rozsáhlý sál, ozdobený kolem
stěn krásnými skříněmi a klekátky, jež většinou pocházejí od
bratří kláštera. Mnohé obrazy a fresky slavných mistrů zasluhují
též nemalé naší pozornosti. Ze sakristie navštivme ještě kapli
sv. Karla Borromejského. Na oltáři jest svatý František,
namalovaný na prkně, jež mu sloužilo jako lůžko. V jedné ruce
drží kříž, v druhé knihu, na níž se čtou slova

Hic (Toto Lectus fuit lůžkembylo
Mihi viventi mně živému et morienti i umírajícímu).

Nahoře na straně obrazu jsou dva andělové, Ačkoliv obraz
byl od jakéhosi řeckého umělce malován brzo po svatořečení sv.
Františka, přece nám nepodává věrné jeho podoby. Z této kaple
možno po gallerii se dostati do kaple růží. Na východní straně
od basiliky jest klášter bratří, část (ale jen velmi něpatrná) se
zachovala v původním stavu. Dosud lze viděti refettorio dei
morti, starý noviciát a studni sv. Františka, ježJiž
existovala za časů sv. Františka. Tof snad jediné památky dří
vější stavby.



267

Synům sv. Františka v tom milém zátiší již hrozilo nejedno
nebezpečí. Mimo časté zemětřesení přikvačilo na ně všeobecné
zrušení klášterů v Italii r. 1866. Byli vypuzení ze svého útulku,
konvent byl oloupen o mnohé své vzácnosti a památnosti, zvlášť
o svou knihovnu. Basilika byla zachráněna, poněvadž byla po
važována za farní kostel. Bratří, roztroušeni po vůkolí, nepřestá
vali však pečovati o řádné konání bohoslužby v basilice. Roku
1878. byl klášter i se zahradou v dražbě prodán; koupen však
od ctitelů sv. Františka a bratřím Menším opět darován. Tak
se naplnila o nich slova sv. Františka, že když je vypudí z Dor
tiunkule jednou stranou, mají se do ní vrátiti jinou stranou.

Kapitola dvacátá.

PŘENEŠENÍ TĚLA SVATÉHO FRANTIŠKA.
1230.

erafický Patriarcha, jenž byl Kristu Pánu podoben v ži
votě i ve smrti, byl mu podoben i po smrti — ovšem
pokud se to dá říci o člověku. Jako o božském Vykupi

teli předpověděl prorok Isaiáš, že jeho hrob bude slavný, tak
i hrob Františkův stal se záhy slavným. Papež Řehoř IX., jenž
jako kardinál z důvěrného styku s Františkem poznal jeho po
divuhodnou svatost,') nařídil hned záhy — dříve než jej pro
hlásil za svatého — aby mu byl zbudován nádherný chrám,
v němž by odpočinulo jeho tělo.“) Čestným tím úkolem byl po
věřen bratr Eliáš, jenž po zvolení bratra Jana Parense (na letni
cové kapitole řádové roku 1227.) za generála řádu, byl zbaven
všech starostí a tudíž svěřenému svému úkolu při svém věhlasu
snadno mohl dostáti.*)

S radostí se chopil také Eliáš hned práce, zvoliv k vysta
vení chrámu místo velmi příhodné zvané „colle d' inferno“ (pe

') Srovnej: «Mira circa nos» ze dne 19. července 1228. Wadding
I. c. a. 1228 n. LXXVI.

?) Nařídil tak papež zvláštním listem «Recolentes» ze dne 20.
a 30. dubna 1228. Sbaraglia «Bullarium franciscanum» tom. I. str. 170.

s) Pamíilo l. c. str. 383.



268

kelný pahorek), poněvadž tu prý bývali pochováváni popravení
zlosynové. Dle podání přál si pokorný František odpočívati na
tomto místě, chtěje i po smrti býti opovrhován a upadnouti
v zapomenutí. Toto místo náleželo zbožnému občanu assiskému
Šimonovi Puzzarellimu, který slyše, že tu Eliáš chce postaviti
z nařízení papeže velkolepý chrám, ochotně mu daroval pozemek,
jejž Eliáš s vděčností přijal jménem papeže Řehoře IX. Papež
pozoruje, že Eliáš s takovým zápalem se chopil díla, poslal mu
zvláštní list, v němž přijímá pozemek jménem papežské stolice
a zaměňuje jeho původní jméno v „colle di paradiso“ (rajský
pahbrbek), poněvadž měl býti hrobemtoho, jenž se stkvěl rajskou
svatostí a nevinnosti.) Plány k stavbě chrámu vypracoval jeden
z nejzručnějších stavitelů oné doby, Jakub či Lapo Vasari, jejž
dříve považovali za německého umělce; ukázalo se však, že po
cházel z Lombardska a byl ve službách císaře Bedřicha II., který
jej na Žádost bratra Eliáše poslal do Assisi. Přípravné práce
brzo tak pokročily, že již dne 17. července 12928,den po prohlá
šení Františka za svalého, byl papežem posvěcen základní kámen
k novému chrámu.?)

Příspěvky věřících na stavbu nového chrámu řinuly se ode
všad, tak že péčí bratra Eliáše za 22 měsíců byl dokonán spodní
kostel nalézající se v pahorku samém, v němž také byl upraven
příhodný hrob pro tělo sv. Patriarchy Františka. Generálem řádu
Janem Parensem byla o tom podána papeži zpráva a spolu žádost,
aby se mohlo přikročiti k přenešení těla sv. Františka. Zprávu
tu přijal stařičký Řehoř IX. s velikým potěšením: správě řádu
bratří Menších ponechal na vůli, kdy si ustanoví slavnost přene
šení. Sám velice litoval, že mu pro četné práce a starosti není
možnose súčastniti této krásné slavnosti; v náhradu za to vyslal
k slavnosti své posly s drahocennými dary pro nový chrám. Mezi
těmi zaujímal první místo zlatý kříž posázený drahokamy, v němž
byla zasazena částečka z přesvatého kříže Kristova; mimo tento
klenot nalézalo se mezi dary mnoho zlatých a stříbrných nádob
a náčiní, rouch posválných a značný obnos peněžitý na dostavbu
chrámu.*)

') Viz: «Is gui ecclesiam» ze dne 12. dubna roku 1230. Bullar.
francisc. a. cit.

*) Srovnej Wadding I. c. a. 1228 n. LXXIX. Pamfilo I. c. str.
260 násled.

S)Bernard z Bessy L.c. str. 688. Srovnej Piccolomini «Feierliche
Erhebung etc,» str. 39 pozn, 1. Tres socii n. 72. AA. SS. Commentarius
n. 717,



969

Vlastnoruční list papežův“')doprovázel tyto drahocenné dary.
Z listu toho můžeme vyčísli úctu a otcovskou náklonnost

papeže k řádu bratří Menších. Čleme v něm mimo jiné: „Upro
střed zla, v něrnž se nalézáme, máme přece příčinu se radovati
a děkovati Bohu při pomyšlení na oslavu sv. Františka, našeho
a vašeho Otce, drazí bratři, ano mnohem více našeho než vás
všech. Mimo mnohé jiné zázraky, jimiž se stkvěje, máme po ruce
věrohodné doklady, že před nedávnem opět v Německu na jeho
přímluvu byl vzkřísen jeden člověk z mrtvých.*) Proto také stále
se vidíme povzbuzováni, rozhlašovati chvály světce s pevnou dů
věrou, že když nás tak něžně miloval na tomto světě, také nás
bude milovati i teď, kdy jest spojen s Ježíšem Kristem, jenž jest
láskou. Doufajíce, že podobně i vy, kteří jste od něho v Ježíši
Kristu splozeni a kteří jste dědici jeho velikých bohalství nej
přísnější chudoby, že vy, ku kterým my Ilneme nejvroucnější láskou
a o dobro řádu vašeho pečujeme, že i vy vynaložíle své modlitby,
abyste nám vyprosili, by utrpení naše nám byla ku spáse...
S radostí vyplňujeme vaše zbožné přání a dovolujeme vám pře
nésti svaté ostalky vašeho svatého Otce do nového kostela jemu
zasvěceného...“ Chtěje, aby účastenství lidí při této slavnosti
bylo co největší, udělil papež všem věřícím, kteří by se jí sů
častnili, četné odpustky, jež jsou ku konci listu výslovně naznačeny.

Generál Jan Parens vida se od papeže zmocněna k přene
sení ostatků sv. Patriarchy a slyše přání papežovo, aby se pře
nešení stalo co možno s největší slávou a okázaloslí, činil vše
možné přípravy ke dni 25. května t. r. 1230., na který ustanovil
slavnost.*) Již dříve za tím účelem svolal generální kapitolu do
Assisi, ku kteréž se se všech stran scházeli provinválové nebo
jejich zástupcové. "Také Assisi a širé okolí bralo na příravách
k slavnosti vřelý podíl.

Den 25. května, bylo to právě v sobotu o vigilii Božího
hodu svatodušního,*) byl novým dnem slavnostním pro údolí
spoletské. V Portiunkuli se průvod sestavil a ubíral se přímo do

') «Mirificans misericordias Domini» Wadding 1. c. a. 1230 n. L
*; Srovnej: Miracula S. Francisci L.c. n. 48. Legenda major Mi

racula str. 176.
9)Jest jisto, že tento den byl určen k slavnosti. Tím pak již samo

sebou jest podezřelé a úplně pravděnepodobné vypravování "Tomáše
Ecclestona (l. c. str. 241) a dle něho i jiných (viz: Chronica XXIV gen.
str. 212. Glassberger Chronica str. 349 a j.).

+) AA. SS. Comanent. n. 718. Srovnej. Legenda major str. 160.
Salimbene Chronica str. 29. Wadding I. c. a. 1230 n. III.



90

Assisi, do kostelíčka sv. Jiří. Po vykonaných tu předepsaných
obřadech byla rakev z mramorového náhrobku vyzdvižena a od
jáhnů z řádu sv. Františka zvolna nesena do nově zbudovaného
kostela na rajském pahorku, jenž se stkvěl v rouše co nejslav
nějším. Za hlaholu všech zvonů assiských, zbožných zpěvů a zvuků
trub ubíral se průvod ve vzorném pořádku zvolna ku předu.
Bral na něm účastenství kde kdo, tak že Assisi dosud tak vel
kolepého průvodu nebylo svědkem. Než krásná ta slavnost byla
pojednou nemile přerušena. Nedaleko nového chrámu povstal
mezi súčastněnými záslupy lidu neobyčejný zmatek a lomoz.
Ozbrojená stráž snažila se sice obnoviti přerušený pořádek, než
nepodařilo se jí to. Utvořila tedy kolem rakve pevnou hradbu,
zdržujíc duchovenstvo a lid. Na to pak čelnější občané assiští
s hlavami města v čele, bojíce se o drahocenný poklad, — o tě
lesné ostatky milého rodáka — aby jim nebyl za všeobecného
zmatku uloupen násilím, odňali diakonům rakev a rychle ji s Eli
ášem v čele odnášeli do nového chrámu. Lid se sice za nimi

počal hrnouti, než zavřevše dvéře, sami uložili rakev v připra
veném hrobě ve skále, jejž pak zakryli kameny tak, že nebylo
znáti, kde se nalézá. Nedopustili ani, aby aspoň duchovní synové
šv, Patriarchy mohli vzdáti svému svatému Otci náležitou poctu.
Lid sice reptal, ano hrozil vypáčiti dvéře chrámu, tak že shro
mážděné duchovenstvo jej mělo co krotiti. Celá slavnost byla
tak ukvapeností a zbrklostí Assiských překažena.')

Zpráva o tom velice roztrpěila papeže. Nemeškaje hned
zaslal biskupům ve Spoleto a Perugii listy, v nichž si stěžuje do
toho násilnického počínání Assiských: „Očekávali jsme až dosud,“
dí v těchto svých listech, „že hlavy města, radní pánové a lid
assiský, uznávajíce mnohé důkazy přízně, jimiž jsme je štědře
zahrnovali, již tehdá, dokavád jsme nižší církevní hodnost spra
vovali, a mnohé jiné milosti, jimž jsme jim později udělili v tak
hojné míře, že se nám, tak jak se sluší, ukáží vděčnými a ochotně
vyplní každou naši žádost tak, aby stále větší přízně a milosti
u nás nalézali. Než bohužel, ne bez hořké bolesti sdělujeme s vámi,
že se nám, kteří jsme je dobrodiními zasypávali, odměnili ne
vděkem, bezbožně zlým dobré odplatili a ve své ukvapenosti
právě v tom se proti nám provinili, čím sobě nejvíce mohli zí
skati naší přízně. Neboť k oslavě na zemi zanesli jsme v nebi
již oslaveného bl. Františka v seznam vyznavačů a poněvadž jsme

1) Wadding 1. c. a. 1230 n. III. Srovnej: Christen I. c. str. 354
násled,



971

se odhodlali výstavěti chrám k jeho poctě, nejen že jsme za dobré
uznali vlastnoručně k němu položiti základní kámen, nýbrž učiniti
jej též neodvislým,') aby takto svobodou se stkvěl a po všechny
časy zářil svou slávou a svým významem. Oni nevděčníci však
zapomněli, jak nesmírný prospěch mohlo z toho míti jejich město
a všichni jeho obyvatelé, a všechno uvedli ve zmatek a sice s ne
bezpečím ztráty vlastní duše a dobré pověsti a k své vlastní
časné škodě. Věděli zcela dobře, že jsme plni uctivosti a svaté
náklonnosti k tělesným ostatkům řečeného vyznavače a jich pře
nesení jsme dovolili milovanému generálu řádu a jiným bratřím
Menším jako svým zástupcům, — neboť přenesení se mohlo státi
jen se svolením apoštolské stolice — majíce pevnou důvěru v ně,
ano udělili jsme 1 odpustky, jež se obyčejně udělují těm, kteří
navštěvují hroby sv. Petra a Pavla. Než ve své prudkosti ani ne
uváživše, že se svatými věcmi mohou jen zacházeti služebníci
církve, násilím se zmocnili jmenovaného těla a tak svatokrádežnou
vzpupností znesvětili revolučným a nevhodným způsobem svaté
přenešení, nedovolivše ani bratřím řečeného světce, aby mu pro
kázali náležitou úctu...?)

Předpisy papeže byly přestoupeny, jeho poslové byli chováním
assiských uraženi; mohl tudíž Řehoř IX. mlčeti? Nikoli! Snaže
se pohnouti assiské k poznání chyby a k zadostučinění, vyslovil
nad novým kostelem sv. Františka interdikt, odňal mu všechný
udělené výsady, ano hrozil i městu exkommunikací, nebude-li mu
za 15 dní dáno za způsobenou pohanu zadostučinění. Věru,
bylo to přísné, ale zasloužené pokárání. Assiští také nahlédli svou
přenáhlenost,. Vyslali do Říma zvlášlní deputaci nejčelnějších ob
čanů, kde před papežem ospravedlnili své jednání, přijavše za
slouženou důtku; tím si opět usmířili rozhořčeného papeže a celá
věc byla dosti hladce odbyta.

Někteří ze starších i novějších životopisců a dějepisců sv.
Františka hledí však na celou tuto udalost očima zcela jinýma,
Ve své předpojatosti k bratru Eliášovi viní jej i tentokráte, že
byl původcem zmatku a násilnického pohřbení ostatků sv. Fran
tiška. Tak se vypravuje, že svolal na svou pěst bratry ke slav
nosti přenesení, začež se mu od generála řádu Jana dostalo pří
sného pokáráni. V pomstu za to pochoval prý tři dny(?) před

3) Neodvislým činil tento nový chrám papež, přijav jej ve zvláštní
ochranu papežské stolice listem «Recolentes gualiter sancta plantatio»
Regestum pontificum apud Wadding. I. c. a. 1229 n. IV.

2) List «Speravimus» apud Wadding I. c. a. 1230 n. III.



979

95. květnem ve srozumnění se správou města Assisi tajně tělesné
pozůstatky sv. Patriarchy, odůvodňuje prý své jednání tím, že
jsou v nebezpečí, jelikož je chtějí jejich nepřátelští sousedé ukrásti.
Nad tím ovšem byli papežští legaté a lid velice roztrpčen, než
na věci nedalo se nic více měniti. Aby však aspoň poněkud bylo
nadšení lidu dáno jakési zadostučinění, byl konán slavný průvod
z kostela sv. Jiří do nového chrámu, kde poslové papežští ode
vzdali své dary.“) Ano v nejnovější době někteří“) dí, že proto
Eliáš tajně a s takovým chvatem pochoval tělesné ostatky sv.
Františka, aby se nepřišlo na jeho podvod, kterýž měl spáchati
tím, že udělal na těle Františkově po smrti rány.

Nuže, co máme o těch a podobných obviněních, jež se
šmahem vrhají na hlavu Eliášovu, souditi? Soudime-li zcela ne
stranně, jsme nuceni již předem říci, že celéobvinění jest pouhou
smyšlenkou. Vždyť již sám Eceleston, jenž první pronáší tuto
obžalobu na Eliáše, vyjadřuje se velmi neurčitě, an dí, že mezi
bratřími vzniklo nedorozumění a „lid měl za to, že příčinou této
nesvornosti bylo to, že tři dny před příchodem bratří bylo po
chováno tělo sv. Františka“. Eccleston tu vůbec ani nejmenuje
bratra Eliáše, že by byl původcem tajného pohřbení. Za to však
to činí jiní.“) Než kdyby byl býval Eliáš skutečně vinníkem, proč
nevystoupil Řehoř IX. v první řadě proti němu? A jak si lze
mysliti, že by mu byl svěřil pokračování ve stavbě kostela sv.
Františka, jemu, jenž opovrhnul jeho nařízeními, jeho posly tak
hanebně podvedl a takové množství zbožného lidu měl jak se
říká k lepšímu? Ostatně nehledě ani k tomu, že máme zcela jisté
doklady, že přenesení se konalo v sobotu o vigilii svatodušního
Božího hodu dne 25. května, stalo se několik zázraků, jež do
kazují zcela patrně, že přenesení dálo se zcela veřejně a v slavném
průvodu. Tomáš z Čelano“) a sv. Bonaventura*) nám podávají
zcela obšírnou zprávu o jednom takovém zázraku, jenž byl vy
konán na bratru Jakubovi z Iseo. Ten totiž již jako malý hoch
upadl jednou tak nešťaslně, že na dolní části těla utrpěl velmi
těžká zranění a pohmožděniny. Zarmoucení rodičové hledali sice
pomoc pro své dítě u lékařů, než vše bylo marno. Hoch byl sice
při životě zachován, ale zůstal ubohým mrzákem. Když poněkud

1)Eccleston str. 241. Chronica XXIV gener. str. 212 a j.
2) Na př. Thode 1. s. c.
s) Chronica XXIV gener. l. c.
*) Miracula S. Francisci n. 100.
5) Legenda major. Miracula $ VIII str. 202.



273

dospěl, byl na vlastní žádost přijat do řádu sv. Františka, zatajiv
svou nemoc. Než poněvadž se jeho neduh nedal dlouho tajiti,
byl nucen vše vyznati. Představení jeho se usnesli propustiti jej
z řádu. Než jinoch prosil tak naléhavě, že byl ponechán v řádu,
konaje práce, jež mu jeho stav dovoloval. Neduh svůj snášel
s trpělivostí, ač ho nejednou bolelo, že nemůže tak jako jiní pra
covati na spáse duší nesmrtelných. Když byl oznámen den, kdy
bude přeneseno tělo sv. Patriarchy, umínil si, že se súčastní slav
nosti a při ní poprosí svého milovaného Otce za uzdravení. V den
25. května provedl také svůj úmysl, „súčastnil se průvodu,
v němž bylo přenášeno tělo sv. Františka, ano při
blížilse až krakvi, v níž odpočívaly tělesné pozů
statky milého Otce a vroucně prosil za uzdravení“.
Prosba jeho byla také okamžitě vyslyšena; okamžitě byl uzdraven
a zbaven vší bolesti.

Nuže, jak se mohl tento nemocný bratr sůčastniti slavného
průvodu konaného dne 25. května, v němž bylo přenášeno tělo
sv. Františka, a jak se mohl přiblížiti až k jeho rakvi, když tato
již byla tři dny před tím tajně do hobu uložena?

Než jest i nám dosti nápadným, proč životopisci sv. Fran
tiška oněch dob, ač mluví o přenesení ostatků sv. Patriarchy,
ani slůvkem se nezmiňují o zmatku, jenž se při tom stal. Tomáš
z Úelano, vyjma kratičké poznámky o svrchu vypravovaném zá
zraku, ani se vůbec nezmiňuje o slavnosti přenesení. Legenda
tří soudruhů) velmi krátce. A sv. Bonaventura*) dí zcela krátce:
„Léta Páně 1230. sešli se bratři ke kapitole svolané do Assisi,
při kteréž příležitosti dne 25. května bylo přeneseno Pánu za
svěcené tělo sv. Patriarchy do basiliky k jeho poctě vystavené,
Při přenešení onoho svatého, bullou (t. j. svatými ranami) nej
vyššího Krále označeného pokladu, ráčil ten, jehož obraz na sobě
nosil, učiniti velmi mnoho zázraků“. Proč o tom pomlčeli, to
nám zůstává záhadným. Snad se to stalo z ohledu na Assiské.
Kdo ví?

Jest však zcela jisto, že 1) bylo tělo sv. Františka přenešeno
do nového vyhotoveného chrámu r. 1230. o vigilii svatodušní;
2) že bylo za všeobecného zmatku a nepokoje pochováno od
Assiských, tak že veškeré zástupy lidí neměly vědomosti ani 0 způ
sobu, jakým byly pohřbeny sv. ostatky Františkovy, ani o místě,

'» N. 72.

>) Legenda major str. 160.
18



974

kde byly v spodním chrámuuloženy.') Ale proč jednali Assiští tak
ukvapeně, že při pouhém zmatku již se báli o ostatky a sami je
pochovali? Poněvadž nedůvěřovali městu Perugii, jež s nimi stále
žilo v nepřátelství. Domnívali se, že snad Perugiané způsobilizmatekvlidu,abysetímsnázemohlizmocnitisv.ostatkůa je
uložiti ve svém městě. Že tato jejich obava nebyla zbytečnou
dokazuje Jordan;?) neboť dvakrát, r. 1319. a 1449., pokoušeli se
Perugiané uzmouti ostatky sv. Františka městu Assisi a přenésti
je do svého města. Jen zakročením papeže Eugenia IV. upustili
od svého bezbožného úmyslu. Z té příčiny bylo také chováno
v tajnosti místo, kde byly uloženy ostatky sv. Františka. Na žádost
města Assisi byla o tom podána zpráva jen několika spolehlivým
bratřím a jen málo světských lidí vědělo, jakým způsobem byly
svaté ostatky pohřbeny.

Kapitola dvacátá první.

NALEZENÍ TĚLESNÝCH OSTATKŮ
SV. FRANTIŠKA.

1818.

čkoliv opatrností Assiských měl jen bratr Eliáš a několik
mála osob v to zasvěcených vědomost o místě, kde
bylo tělo sv. Františka pochováno, přece záhy se roz

šířila mezi lidem pověst, že leží pod oltářem jemu zasvěceným.
Snad to prozradili dělníci, ač měli co nepřísněji zakázáno, o tom
někomu povídati. František Bartoli della Rosa z Assisi ve svém
pojednání o odpustku portiunkulovém dí, že „kolem r. 1308.
bratří, chtějíce nabyli jistoty o jakémsi zázraku, jejž vypravovala
poutnice z Fryburku, rozkázali jí, aby místo přísahy položila ruku
na oltář, v němž odpočívá tělo bl. Františka“.“) Bratr Mikuláš
Bannini, pozdější biskup assiský, sděluje ve svém dile „o důle
žitých událostech“, že r. 1380. jeden poutník složil dary na oltář,

') Toho důkazem list papežský, výše uvedený a jiné doklady, ci
tované na přislušných místech.

?) Chronica eiusdem 1. c. n. 50.
S)Viz Pamfilo I. c. str. 264.



95

pod nímž odpočívá tělo sv. Františka *) Piccolomini ve svém
spise uvádí celou řadu jiných dokladů, z nichž patrno, že
se stále udržovalo podání, že tělesné ostatky sv. Františka
odpočívají pod oltářem spodního chrámu, vystaveného z milodarů
bratrem Eliášem.“) Jen ještě uvádím tvrzení bratra Ridolfiho. Ten
s nevšední horlivostí a pilností prohledal všechny archivy řádu
a své výzkumy uveřejnil r. 1586. ve své serafické historii. V tom
svém díle zvláště se zabývá otázkou týkající se hrobu svatého
Otce a tvrdí se vší určitostí, že sv. ostatky Františkovy odpo
čívají asi ve hloubce 7 stop pod hlavním oltářem.*)

Bylo tedy pro hrob sv. Patriarchy vyhledáno velmi čestné
a vhodné místo, kde byl drahocenný poklad velice dobře ukryt.
Pro hrob byla hned při kopání základů nového kostela zhotovena
ve skále jeskyňka o čtyrech stejných stranách, z nichž každá měřila
o něco málo více než 8'/, stopy; výška obnášela něco přes 4'/,
stopy. Podlaha byla vydlážděna čtvercovými kameny rozličného
druhu a skorem uprostřed byla zhotovena urna (náhrobek) z opuky,
jež na čtyřech rozích se opírala o nízké podstavce.

Ač tento hrob byl znám jen několika zcela spolehlivým
lidem, přece se zachováním náležitých bezpečnostních opa
tření mohl býti otevřen a vznešeným osobám, na něž bylo lze
spolehnouti, přístup dovolen. Neboť jak nyní po nalezení svatých
ostatků Franliškových dokázáno, byly nalezeny stopy u hrobu,
jež svědčí o tom, že pocházely od osob, jež sem přišly, aby se
tu modlilv. Uprostřed stupňů oltářních byl skryt vchod do pod
zemní jeskyně. Dokavád ještě nebyl tento vchod zazděn, bylo
k jeho tajným dveřím patero klíčků, nazvaných krátce „Al san
Francesco“ — totiž klíčky k hrobu sv. Františka.")

Mezi rozličnými návštěvami hrobu sv. Františka, jež nám
dějepiscové řádu zaznamenali, dlužno na prvním místě uvésti
návštěvu kardinála arcibiskupa toledského, Jiljího Albernozziho,
v polovici 14. století. Byl papežem Innocencem VI. poslán jako
legát a generální vikář do Italie, aby církvi za pobytu papežů

1)Piccolomini L. c. str. 56.
2) L. c. str. 56 násled.
s) Pamfilo I. c. str. 265. S timto tvrzením soublasi též tvrzení znalců

při processu nalezení ostatků sv. Františka; neboť shledali, že hloubka
pod oltářem až k desce pokrývající hrob sv. Františka obnášela čtyry
stopy.

*)Papini dosvědčuje, že jeden z generálů nařídil, aby klíče k hrobu
sv. Františka byly uzavřeny do skřínky a ta aby byla zapečetěna sedmi
pečetěmi a zůstala neporušena. Viz Pamfilo I. c. str. 265.

*



976

ve Francii uloupená města a krajiny vydobyl. Na svých cestách
dorazil též do Assisi a navštívil klášter sv. Františka. Na
snažné přání byl uveden do krypty a ukázáno mu tělo sv. Patri
archy, jež ještě v tu dobu bylo neporušené. Zbožný kardinál
vida sv. rány na těle Františkově zvolal: „Tento jediný zázrak
dostačí, aby potvrdil řád sv. Františka“.') Na druhém místě
uvésti možno hraběte Františka Sforzu z Milánu kolem r. 1440.,
jenž soudně potvrdil, že viděl a dotekl se těla sv. Františka. Na
třetím místě uvádí se papež Mikuláš V. Ten zaveden jsa do
krypty, vzal si odtud křížek s růžencem sv. Františka na pa
mátku ; po jeho smrti připadl jeho sekretáři Monsignorovi Petru
Nocetto, jenž jej daroval kostelu sv. Františka v Lucce. Na čtvrtém
místě zmiňují se o papeži Sixtovi IV. z r. 1446. Ten když vstoupil
do hrobky, ustřih) si kadeř vlasů z hlavy sv. Františka, již pak
daroval basilice Panny Marie Maggiore. Na pátém a posledním
místě jest návštěva Galeotta da BDistocco r. 1509., jenž o ní
svému synu zanechal psaný doklad, jejž podává Wadding.')

Po této návštěvě Bistoccově neshledáváme žádného dokladu
více, že by byl opět někdo hrob sv. Františka navštívil, takže se
zdá býti dosti pravděpodobný náhled těch, kteří tvrdí, že vnitřek
jeskyně hrobu sv. Františka byl r. 1515. kamením a maltou vy
plněn. Tehdá totiž papež Lev X. sloučil všechny bratry Menší,
kteří žili bez majetku, v jedno a ustanovil, že jen ti si mohou
voliti generála pro celý řád, jehož by všichni poslouchali; naproti
tomu ony, kteří měli statky a nazýváni byli konventualy s vlastním
generálním mistrem (tolik jako generálem) od nich oddělil. Tito
tudíž z bázně, že by mohli o tělo sv. Františka býti oloupeni,
uvedli je tím v bezpečí, že zasypali hrob a zahladili veškerou
stopu po něm.*)

Roku 1570. bylo papežem Piem V. prostřednictvím P. Jana
Pichiho z CČamerino, tehdejšího generála řádu, hledáno tělo sv.
Františka, ale marně; později kolem r. 1607. byl učiněn nový
pokus, jak patrno z listu kardinála Borgbese,*) ale ovšem zase
marně. Za panování Benedikta XIV. a na jeho rozkaz obnovil
P. Ubaldo tyto pokusy častěji; vynakládal při tom všechnu možnou

1) Wadding: I. c. a. 1230 n. IV.; Piccolomini L. c. str. 48 násled.
Srovnej: AA. SS. Analecta de S. Francisco I. c. pars IV.; Pamíilo I. c.
str. 268 násled.; Chronica XXIV gener. str. 564.

2) Wadding I. c. a. 1230 n. IV.; Piccolomini str. 49 násled.; Ana
lecta AA. SS. I. c.; Pamfilo I. c. str. 260.

s) Pamíilo J. c. str. 270.
*)Znění jeho uvádí Piccolomini I. c. str. 50, pozn. 1.



277

péči, ale přece nemohl k šťastnému výsledku dojíti. Konečný
zdar a výsledek tohoto bádání byl uchován století XIX.

Roku 1806. spravoval P. Mikuláš Papini z Toskánska řád
bratří Menších jako generál. Ten již za času svého úřadu jako
představený kláštera v Assisi, prohledal všechny staré rukopisy
a pergamenové kroniky archivu, aby se poučil o pravém místě,
kde se asi nalézá místo skrývající ostatky sv. Františka. Konečně
se mu podařilo vše vynajíti; přesvědčil se, že pod hlavním oltářem
musejí odpočívati. Co se týče vchodu k hrobu, přivedla jej na
stopu zminka o klíčích k hrobu sv. Františka, o nichž nalezl na
rozličných místech zprávu. Než vchod k hrobu nemohl nalézti,
což jeho horlivost dosti ochladilo; než přece se nevzdal vší
naděje v šťastný výsledek. Vzpomněl si na slova sv. Jakuba
Picenského k papeži Sixtovi IV., když tento chtěl svaté tělo vy
zvednouti z hrobu a přístupnějším učiniti úctě věřících: „Svatý
Otče“, pravil k němu, „Bůh to dopustí až tehdy, až toho křesťanské
náboženství bude více potřebovati“. Napadlo mu, že snad právě
na tehdejší kritické doby se vztahuje onen prorocký výrok a iu
hned v něm se ozývala touha, začíti nové pátrání po těle sv.
Patriarchy. Proto dostavil se k papeži Piovi VII. a sdělil mu
svůj úmysl, prose za dovolení, aby jej směl provésti. Papež mu
to dovolil, ale přikázal mu, aby se pátrání dělo zcela tajně, dokud
by se šťastného výsledku nedodělal. Nemeškaje, dal se tudíž
Papini do díla, zvoliv si jako pomocníky ve své namahavé práci
sekretáře svého, bratra Angela (Xamberiniho, jejž jmenoval
kustodem kláštera assiského, a osm spolehlivých bratří, s nimiž
se dal chutě, ovšem tajně, do práce.

Po mnohém pátrání nalezli laké skutečně příhodné misto,
na něrnž, aniž to bylo nápadným, mohli pracovati. Místem tím
nejpříhodnějším bylo místo pod papežským stolcem, jenž stojí
v basilice sv. Františka v Assisi; tu mohli zcela lajně pracovati
a svou práci před očima nepovolanýma zakryti kobercem před
trůnemse nalézajícím. Mimo to nalezli též za jednou kaplí světnici,
kam mohli vykopaný rum skládati. Poslední dni měsíce listopadu
r. 1806. bylo s kopáním pod stolcem ležícím k poslední straně
s pomocí Boží započato. Než brzo se dělníci přesvědčili, že půda
pod podlahou, jakmile byly svrchní kameny odstraněny, jest
tvrdou skálou. Přes to nikdo neztrácel mysli, naopak zdvoj
násobnili svou píli, trpělivost a vytrvalost. Po mnohém namáhání
byla skála provrtána a po práci trvající skorem 60 nepřetržitých
nocí byla vytvořená malá chodba, ve kteréž jen jeden člověk



278

mohl přímo státi; vedla pod stupně hlavního oltáře. Tu pojednou
přestala skála a dělníci přišli na vrstvu vápna a odpadlé malty,
jež však byla velmi tvrdá. Také tato vrstva byla prolomena
v důvěře, že v její nitru bude hledaný poklad. Než když učinili
průlom a rozšířili jej, tu na levé straně se jim objevil jiný otvor,
což vzbudilo v nich nové naděje, než t tyto brzo zmizely. Neboť
seznali, že jest to vchod do chodby, kterou již dříve za týmž
účelem pátrání otevřel P. Tebaldi.

O tom všem byl general P. Papini, jenž se mezitím usídlel
v Římě, pečlivě zpravován. Brzo nahlédl, že se dělníci drželi
příliš ve výšce, a že tudíž jest jim kopati hlouběji; avšak vzhle
dem ke krátkým nocím a tehdejším velikým vedrům, jež právě
začínaly, uznal za dobré, nepokračovati v práci. Poručil, aby
pečlivě uzavřeli a skryli otvor v podlaze před trůnem, později
pak že budou pokračovati v práci.

Než teprv za dvanáct let na to bylo možno v započatém
tom záslužném díle pokračovati. Roku 1810. byl klášter assiský
jakož i ostatní v celé Italii zrušeny a sekularisovány. Když pak
zase bouře ta přestala a klášter assiský byl řádu sv. Františka
navrácen a generál řádu Josef de Bonis z Korsiky po pětiletém
svém vyhnanství se vrátil, počalo nové pátrání, k němuž svolení
dal týž papež Pius VII. Generál nalezl tři bratry z oněch osmi
svrchu uvedených, na něž se obrátil se žádostí, aby se nové práce
ujali. Ti s radostí se chopili díla; aby pak práce rychleji pokra
čovala, byli jim ku pomoci dáni dva zedníci. Otvor pod trůnem
v podlaze byl znovu otevřen a dřívější chodba prohloubena. Na
to pak byla vrstva z vápna a malty na níž oltář spočíval pro
pracována; při té práci drželi se dělníci více na pravo, vytvo
řivše k severu dostatečně vysokou a dlouhou sluji, jejíž dno bylo
pak s velikým namáháním prolomeno. Tu však narazili na novou
vrstvu opukového kamene, o níž se i ta nejlepší dláta odrážela.
Než konečně i tato pevná stěna byla pomocí prachu roztržena
a proražena. Avšak tu opět se jim naskytala nová vrstva vápna
a malty; když ji odstranili, odkryli na novo stěnu opuky.

Až dosud dělníci málo vyzískali, i tato druhá vrstva opuky
musila býti prolomena; neboť tušili, že se nalézají již dosti blízko
u hledaného pokladu. Prolomivše i tuto druhou stěnu spatřili, že
byla z druhé strany podepřena železy. Za ní byla třetí vrstva
utvořená ze tří velikých a silných čtvercových kamenů. Radostí
zajásali, neboť se viděli u cíle. Aby měli více místa, počali roz
šiřovati sluji, ve kleré se nalézali, na všechny strany. Jeden ze



279

čtvercových kamenů poslední vrstvy opuky byl skoro dvakrát tak
silný jako druhé dva, avšak uzší a kratší, za to ale hlazený
a opatřený železnými skobami. Prorazivše jeden z kamenů od
kryli pod ním otvor. Chtějíce se pak přesvědčiti, co se v pro
hlubni nachází, spustili tam na drátu svíci a tu spatřili dole
mramorovou rakev, jež nahoře byla pokryta železnou mříží.
Spustivše světlo otvory mříže, spatřili, že v mramorové rakvi
leží lidská kostra. Tu zajásali, neboť viděli, že nalezli to, co tak
úsilovně hledali, totiž ostatky sv. Františka. Rychle pomoci pák
odkryli hlazený čtverec přikrývající prohlubeň, což se jim s ne
smírným namáháním podařilo. Pak sestoupili do sluje v níž se
mramorová rakev nacházela. Tu viděli v rakvi úplnou lidskou
kostru s hlavou, žebry, rokama a nohama, na jedné straně kostry
jakési medailky a mince, u nohou kruh a u lebky kámen; u nohou
pak spatřili růženec a provaz, na němž ještě bylo znáti uzle.
Tak sdělil později při soudním processu za příčinou zjištění to
tožnosti ostatků sv. Františka na nalezeném místě, Česar Mariani,
jeden z dělníků, jenž první kostru spatřil.

Nález se stal v noci dne 12. prosince r. 1818. po tajné
a unavující práci trvající skorem úplných 52 nocí. Generál řádu
rychle zpravil papeže o výsledku pátrání. Ten byl nad míru spo
kojen; hned nařídil, aby tiskem dal katolickému světu o tom
zprávu. Na to nařídil pěti biskupům z Assisi, Perugie, Spoleto,
Foligno a Nocery, aby soudně prozkoumali nalezený hrob
a ostatky; zároveň ustanovil zvláštní kongregaci čtyř kardinálů,
čtyř prelátů a čtyř theologů, aby dle udajů jmenovaných biskupů
dokázali, že nalezené tří ostatky jsou skutečně ostatky svatého
Františka.

Jmenovaní biskupové hned se vší horlivostí přikročili k pro
vedení na ně vloženého úkolu. Když byla odstraněna drátěná
mříž,jež, jak podotknuto, přikrývala hořejší část mramorové rakve,
a tato bylaotevřena,vidělibiskupové„provázek, jenžskorem
již se v prach proměnil“ a mimo již jmenované předměty
„kousek hábitu (roucha) z hrubé vlny“, v prach promě
něné šnůry z vlny pletené a „zbytky řečeného habitu pod
popelem“. Zkušení lékařové a chirurgové vyjádřili se potom,
že „vnáhrobku uložená kostra na znakvevodorovné
poloze se nalézala a měřila 3 stopy a tři palcedélky.
Z tlouštky kostí a rozšíření pánve, jež zůstala vpři
rozeném tvaru, usoudili, že kostra musí pocházeti
od dospělého muže“. Všechna ta pozorování byla učiněna



280

dříve, než byla kostra z náhrobku vyndána. Když ji z náhrobku
vyňali,„nalezli pod ní mnoho prachu, a malé kousky
kostiček, jakož i osm starých medailek či penízů“.')

Poněvadž svaté kosti, třeba že již spolu nesouvisely, přece
se nalezly v přirozené poloze, ruce přes prsa křížem, zdá se býti
nade vší pochybnost, že mrtvola sv. Františka byla ještě nepo
rušena, když sem z dřevěné rakve byla přenesena; neboť jinak
by se byly části těla, kdyby již tehdá byly odděleny, při přendá
vání z dřevěné rakve do kamenné přeházely a nebyly by v tak
krásném pořádku nalezeny; vedle toho prach v takovém množství,
jak byl nalezen pod kostrou a na obou stranách, jest též důkazem,
že do hrobky byla položena mrtvola ještě zachovalá. Také hor
livost neobyčejná, kterou po svatořečení Františka dával na jevo
papež Řehoř IX., dá se i tím vysvětliti, že při příležitosti pro
hlášení Františka za svatého nalezl mrtvolu jeho neporušenou ;
tomu se též zdá nasvědčovati výrok historika Alberta ze Stade,?)
jakož i místo v seguenci „Caput draconis ultimum“, kterou jak
jsem svrchu ukázal, týž papež sestavil k poctě sv. Františka.“)
Také sv. Bonaventura mluvě o přenešení těla sv. Františka dí,
že „mezitím co ono Pánu zasvěcenétělo, tento bullou nej
vyššiho Krále poznamenaný poklad, bylpřenášen,ráčil
Ten, jehož živým obrazem bylo tělo, mnoho zázraků vykonati“.“)
Jak by byl mohl svatý učitel říci, že tělo, jež již bylo čtyři leta
od ducha opuštěno, přece při přenesení znázorňovalo obraz nej
vyššího Krále, kdyby nebyl věděl, že „svatá znamení“, totiž svatá
stigmata, ještě byla patrná? Nade vši pochybnost tedy musil býti
sv. Bonaventura zpraven od společníků o slavu těla svatého
Františka. Mimo to není též pravdě nepodobno, že později, když
se stal nejvyšším představeným řádu, také navštívil skrytý hrob
sv. Františka. Všeobecný výraz „ossa felicia pullulantia“ „šťastný
zárodek života v sobě nesoucí kostli“,jehož svatý učitel právě po
oněch svrchu jmenových slovech uživá, neodpírá předcházejícímu
tvrzení, nýbrž potvrzuje je; neboť tím svým výrazem chtěl jen
naznačili rozdíl mezi duchem v plném květu a životem v nebi
a tělem s probouzejícím se zárodkem života.*)

Biskupové prozkoumavše vše náležitě, přišli k úsudku, že
kostra, jež byla nalezena, nemůže nikornu jinému náležeti než sv.

') Pamfilo I. c. str. 226. Piccolomini str. 59 násled.
3) Chronica ad a. 1228.
9)Místo to zní! In cujus sacro corpore vexillum crucis cernitur.
') Legenda major str. 160 násled.
*) Legenda major str. 161.



281

Františku. Při kostře nalezené stříbrné mince a kruh, jakož
i růženec o třech Otčenáších a třiceti zdrávasech (tak zvaná Čo
rona Domini na památku 33 let života Páně), známý ve dva
náctém až patnáctém století, byly dary, jež tu věřící složili na
důkaz vděčnosti a zbožnosti. Kámen blíže hlavy nalezený, sloužil
Františkovi za polštář, nad pochybnost nejen za dob, kdy byl
ještě zdráv, nýbrž též za nemoci.) Třeba že tělo sv. Patriarchy
podlehlo všeobecnému zákonu zpráchnivění, přece nepřestalo býti
drahým. Třeba že při hrobě sv, Františka nebyla shledána žádná
pečet, žádný nápis, poznáváme z toho, že svaté tělo, jež neslo
na sobě znamení samého Krále nebeského, nemělo zapotřebí
žádného znamení, aby bylo poznáno.

Než nicméně bude dobře, když uvedeme ještě poznámku
historika Benoffiho. Víme, že František byl prostřední postavy
a že měl stejné, hustě vedle sebe položené zuby. Tento spisovatel
též byl při tom, kdy kostra sv. Františka byla vkládána do nové
kovové rakve, v níž nyní odpočívá. "Tuzpozoroval na jedné straně
lebky 5 a na druhé 3 zuby, jež ještě hustě vedle sebe všechny
pevně držely, byly stejně veliké a byly bílé jako slonová kost.
Devět jiných byla odloučeno, avšak byly téže barvy jako ostatni.*)

Svatá kongregace obřadů shledala po prozkoumání listin
processu provedeného biskupy, že důkazy o totožnosti jsou tak
přesvědčivé, že jak kardinálové tak i preláti a záležitostí tou po
věření rádcové mohli vydati svůj příznivý souhlasný úsudek.
Papež Pius VII. na to pak na základě toho dne 1. srpna 1820.
prohlásil:„Constare de identitate corporis S. Fran
cisci“, že totiž nalezená kostra pochází z těla sv. Franliška.
Za tím účelem vydal dne 5. září téhož roku list: „Assisiensem
basilicam“. Ačkoliv bylo v listu zakázáno něco ze sv. kostí si
přivlastniti anebo dokonce vzíti, bylo dovoleno k rozdělení popel
a prach sebrali a schovati.

Samo nebe potvrdilo pravdivost výroku papežského třemi
zázraky, totiž trojím náhlým uzdravením. A sice byl uzdraven
nejprve jeden muž z Assisi, jenž byl již po mnoho let trápen
rheumatismem a nemohl sebou ani hnouti. Dal se dopravili svými
příbuznými k mramorovému hrobu, jehož jak se dotekl, rázem
se zdvihl uzdraven. Druhého dne mohl se bez obtíží vrátili do
Perugie, odkudž pocházel. Druhý zázrak se stal ve Foligno. Tu
totiž jedna řeholnice měla na koleně veliký výrůstek, jenž ji

') Piccolomini I. c. str. 69 pozn. 1.
2) Pamfilo I. c. str. 271.



282

mnoho bolestí způsoboval. Hned zmizel, jakmile se ho dotkla
kouskem sukna nalezeného v hrobu sv. Františka. Podobně také
1 třetí zázrak se udál na jiné řeholnici, jež ležela již na smrtel
ném loži, Nabyla zdraví, když s důvěrou vzývala sv. Františka,
žádajíc jej, aby na důkaz, že tělo nalezené v Assisi náleží jemu,
učinil na ní zázrak; a byla také vyslyšena.')

V červnu r. 1819. odebral se jeho Veličenstvo František I.
císař rakouský spolu se svou vznešenou chotí zvláště do Assisi,
aby spatřil a uctil hrob svého svatého patrona; o rok později
dne 15. listopadu r. 1820. byla pak kostra znovu z podzemního
hrobu vyňata a v nové bronzové na vnitřní straně pozlacené rakvi
uložena.*)

Tu tedy nyní odpočíváš, předrahý, svatý, serafický Otče
Františku, tvé tělo dle velemoudrých zámyslů Nejvyššího není
neporušené, ale přece kosti z něho jsou zachované. Tvůj hrob,
v němž dlíš jest velkolepý a slavný. Jen málo svatých bylo tak
slavně pochováno jako ty, ještě méně však tak vznešeným způ
sobem. Tvá památka zůstane požehnána, trvá stále v přítomnosti
a potrvá i v budoucnosti, jako skorem sedm set let trvala
v minulosti!

OOLSDDS—
Kapitola dvacátá druhá.

BASILIKA SVATÉHO FRANTIŠKA V ASSISI.

yní však nutno také aspoň poněkud se seznámiti s chrámem,
v němž upravil bratr Eliáš hrob pro svého svatého
Patriarchu.“)

Ubíráme-li se z Portiunkule směrem k Assisi, spatříme již
zdaleka po levici vypínati se nádhernou stavbu, jež se jeví našemu
užaslému zraku jako nějaký královský zámek. Jest to basilika
sv. Františka s jeho hrobem a klášterem bratří. Klášter podobně

3) Brevi notizie dell Invenzione etc. str. 114. Piccolomini L. c,
str. 66.

2) Piccolomini I, c. str. 66.
5)K tomu použil jsem pramenů, jež jsem výše uvedl,



283

jako chrám jest vystaven na „rajském pahorku“ a sice spočívá
na dvojím, nad sebou stojícím loubím s vysokými sloupy, jež mu
dodávají zvláštního rázu, jakoby pocházel z doby zcela jiné, než
kdy byl vystaven. Svými hradbami a cimbuřím, svými lomenými
oblouky a gotickými kružbami, svými terasami a mohutnými chod
bami upomíná nás na starý, rytířský hrad. Na západní straně
visí takořka nad propastí; u jeho paty teče horská říčka zvaná
Tescio, jež ubíhá do dálky. Gotická jižní galerie dílo to papeže
Sixta V. jest snad jediná na světě. Vyhlídka odtud jest úchvatná.
Lze přehlednouti celé údolí umbrijské s potůčky a říčkami, oli
vovýmí háji, pasem horských velikánů, azurovým nebem, na němž
na obzoru se odrážejí věže měst Perugie, Spoleta a Montefalko.
Tu teprv pochopíme, ono nadšení, jež vzbudila v něžné duši
Františkově tak krásná příroda.

Na konci štíhlým loubím obklopeného dvora lze vstoupiti
do basiliky, jež, jak nyní jest, sestává ze tří nad sebou ležících
kostelů, z vrchního, prostředního a spodní jeskyně. První dva
kostely jsou dílem výšeuvedeného architekta Jakuba a bratra Eliáše,
poslední však byl teprv vystaven po nalezení ostatků sv. Fran
tiška. Stavba všech tří kostelů jeví až nápadný opak, jehož
hluboký smysl však lze hned poznati. Jsou totiž tyto tři kostely
obrazem tří dob života sv. Františka. Dole jest kříž. Prostřední
kostel svým vážným a zasmušilým románským slohem upomíná
nás na pokání a umrtvování sv. Františka. Vrchní kostel se svými
štíhlými křížovými oblouky, svým plným světlem, svými růžicemi
a malovanými okny, svými stolicemi v choru, ozdobenými pře
krásnými řezbami, vše to představuje nám Františka, jak ve svém
svatebním nebeském rouše spěchá k svatbě s Beránkem. První
kostel vyluzuje z našich očí slzy; druhý naplňuje nás ostýchavou
nadějí, jež jest plodem modlitby, třetí znázorňující vytržení a
proměnění, dává nám jaksi okoušeti z oné nebeské blaženosti,
kde nyní dlí sv. Patriarcha chudých. Tak všechno krásně spolu
souhlasí a tvoří podivuhodný celek, znázorňujíc jaksi básní v ka
meny vytesanou naději, boje a konečně vítězství serafa z Assisi.')

Když byl první kostel v podobě krypty dokonán a sv. tělo
Františkovo do něho přenešeno, pracoval bratr Eliáš všemi silami
o to, aby nad tím chrámem byl vystaven jiný, mnohem nádher
nější než spodní, „jako nový Jerusalem sestupující s nebe od
Boha připravený, jako nevěslu okrášlenou muži svému“.*) V čele

I) Cherancě I, c. str. 367 násled,
*) Zjevení sv. [ana 21, 2.



284

toho velkolepého podniku stál opět papež ve spojení s četnými
bohatými kardinály, biskupy, císaři, krály, knížaty a všemi národy.
Všestrannou horlivostí bylo docíleno, že již v šesti letech byl
horní chrám dokončen; na to pak až do roku 1240. byla budo
vána věž, na níž pak umístěno šest harmonických zvonů, k nimž
později byly ještě jiné dva přidány. Bratr Eliáš také hned záhy
vyzdobil oba hotové kostely malbami od nejznamenitějších mistrů
své doby. Nejslavnějšími z nich byli Guido ze Sieny a Giunta
z Pisy. Po těchto ujali se výzdoby basiliky jiní, zvlášť Cimabue
a ještě více Giotto.

Nyní však již navštivme vnitřek basiliky samé a sice začněme
hned kostelem prostředním, do něhož jak podotknuto
lze se dostati z nádvoří klášterního. Naproti sličnému vchodu do
chrámu jest kaple sv. Bernardina, jež přiléhá k basilice.
Založena byla bratrstvem třetího řádu r. 1488. a ozdobena byla
basreliefy Franceschina Zampy a Jerolýma di Bartolomeo. Zrak
náš však hned upoutá podloubí, nalezající se u vchodu do chrámu,
jež bylo vystaveno od Františka di Pietrasanta dle nákresů Baccia
Pintelliho. Jest velmi krásně malbami a jemnou kamenickou
prací obohaceno. Vstoupivše tímto vchodem do chrámu, octneme
se v jakési předsíni či příční lodi, jež byla k původní
stavbě architekta Jakuba v 13.století připojena; byly v ní otevřeny
kaple. Roku 1648. Cesar Sermei a Jerolým Martelli obohatili
freskami jeji stěny, První tu namaloval večného Otce a sv. Fran
tiška ve slávě, jak se mu klaní dva papežové; druhý navštívení
bl. Panny Marie, narození Krista Pána a sv. Františka (nyní již
zničený obraz), mimo to několik obrazů proroků a ukřižování
Páně. Po pravé straně příčné lodě jest náhrobek Mikuláše Specchi,
slavného lékaře assiského a tělesného lékaře papežského; o něco
dále jest náhrobek Cyperské královny, vyhotovený kolem r. 1240,
dle některých pro Hekubu či Jolandu z Lusignana, manželku
Bedřicha II., dle jiných pro Jana krále Jerusalemského.

Po levé straně spatřujemekapli sv. Šebastiana, kde
Martelli znázornil tohoto světce právě v onom okamžiku, kdy se
císaři veřejně prohlašuje za křesťana a jak Iren přijímá jej polo
živého. Na oltáři téhož svatého znázornil Sermei. Hned jak vy
jdeme z této kaple, spatříme obraz Panny Marie pomocnice,
velmi krásnou to práci mistra Oktaviana Nelliho z Gubbio.

Kaple sv. Kateřiny jež jest na zadní části této příční
lodě, byla zřízena r. 1353. kardinálem Jiljím Albernozim, o němž
již výše se stala zmínka. Také i tato kaple, jakož i následující



985

po levé straně, kaple sv. Antonína opata, jsou ozdobeny
malbami. V téže posléze jmenované kapli, ač byly již dvakráte
obnoveny, přece pro vlhkost velice utrpěly. Z kaple sv. Antonína
přicházíme na hřbitov členů třetího řádu vystavený v 13. století;
v 15. století byl obnoven a rozšířen.

Z příční lodi vstupme do chrámu samého, podivuhodného
to díla mistra Jakuba; malby klenby a stěn hned upoutají naše
oko tak, že na ně nikdy nezapomeneme. Klenutí jest temnomodré.
Jednotlivá pole jsou od sebe oddělena růžovými větvičkami a
jinými ozdobami; v blankytu nebeském jsou zlaté hvězdy. Mnohem
podivuhodnější jsou však malby na stěnách, jichž mistry jsou
Guido ze Sieny a Mino z Turrity. Jejich úmyslem bylo asi původně
ozdobiti pravou stranu chrámu výjevy z umučení Páně a levou
výjevy ze života sv. Františka. Než z jejich díla se zachovaly
jen malé zlomky, poněvadž když byly vzdělány po stranách kaple,
vzaly mnohé malby za své. Než přece na levé straně patrno pět
obrazů znázorňujících výjevy ze Života sv. Františka, totiž:
František se před biskupem vzdává svého dědictví, sen papeže
Innocence HI. v Lateránu, kázání Františkovo ptákům, vtisknutí
sv. pěti ran a smrť sv. Františka. Hůře byly poškozeny malby na
pravé straně, zachovány jsou jen: Ukřižování Páně, ejhle Matka
tvá, složení s kříže a ženy u hrobu. Jsou to malby drsné, vy
hotovené rukou méně dovednou,než přece bylyjakýmsi vodítkem pro
Giotta při jeho velkolepých freskách. Od Giotta jest tu čtvero
allegorických obrazů na hlavní klenbě, jež hlásají jeho nesmrtelnou
slávu. Představují tři hlavní ctnosti sv. Franliška chudobu, čistotu
a poslušnost, do čtvrtého pole pak vložil jeho oslavu na nebi.')
Bohaté a ozdobné rámy obepínají celé to dílo Giottovo. Mimo
tyto čtyři obrazy zhotovil týž umělec pro chrám ještě vtisknutí
sv. pěti ran blíže choru a dva zázraky, jež byly vykonány Fran
tiškem, blíže kaple sv. Mikuláše.

Mezitím co Giotto tolika krásnými malbami zdobil hlavní
část chrámu, pracovali po stranách jeho dva žáci Thadeáš Gaddi
a Puceio Gapanna. První velmi souladně na pravé straně na klenbě
znázorňuje osm výjevů ze Života Krista Pána a sice: Zvěstování
Panny Marie a archanděla Gabriele, Navštívení Panny Marie,
jesle, uctění božského dítěte od sv. třech králů, obětování v chrámě,
útěk do Egypta, povraždění nemluvňátek betlemských, dvanácti.
letý Ježís v chrámě, návrat do Nazareta. Jemu v práci pomáhali

3)Krásné reprodukce těchto obrazů viz Christen «Leben des heil
Franciscus».



986

jiní dva umělci, z nichž jeden byl bratr Martin z řádu sv. Fran
tiška. Na levé straně chrámu zase pracoval Puccio Capanna,
vyzdobiv ji sedmi výjevy ze života Páně představující: vjezd do
Jerusalema, poslední večeři, umývání nohou, zajetí v zahradě
Getsemanské, smrt Jidášovu, bičování a odsouzení k smrti kříže.
Ostatních čtvero maleb, jež se tu nacházejí, prozrazuje práci
Giottovu. Jsou to: složení s kříže, pohřeb, vstup do předpeklí a
zmrtvých vstání. Za oltářem sv. Jana evangelisty na téže levé
straně jest Kalvarie od Petra Cavalliniho, velmi podivuhodná a
fantastická to malba.

Nyní když jsme si prohledli čelnější malby v prostředním
chrámu, povšimněme si též jeho vnitřního zařízení. Za hlavním
oltářem nalézá se chor se dvěmi řadami stolic pro bratry modlí
cí se církevní hodinky; nad stolicemi jsou varhany, jež sem místo
dřívějších starých byly dány r. 1882. Hlavní oltář stojí na stupních;
stůl oltářní (mensa) sestává z jedné veliké desky řeckého mramoru
z Cařihradu přivezeného, spočívá na dvaceti velmi mistrně pro
vedených sloupcích. Mimo malou kazatelnu blíže oltáře, shle
dáváme tu též papežský trůn, o němž se stala výše zmínka. Byl
zbudován papežem Benediktem XIV. r. 1754. Po pravé straně
dal kardinál Mikuláš vystavěti kapli ke cti sv. Mikuláše,
nevelkou sice, ale velmi mistrně provedenou. Tomáš di Stefano
ji vyzdobil svým uměleckým štětcem, znázorniv tu sv. apoštoly, sv.
Mikuláše z Bari jak křísí mrtvého hocha, osvobozuje otroka a
přivádí jej k rodičům, jak jest bičován na rozkaz Licinia, jak
dává věno třem dívkám, jest zvolen biskupem v Myře, zachraňuje
tři odsouzence, přivádí do přístavu loď a zjevuje se Konstantinovi,
Ostatní malby v této kapli se nalezající jsou od neznámého
umělce,Blížekaple sv. Mikulášejest oltář neposkvrněného
Početí ze dřeva, velmi dovedně provedený od mistra Fiorenza.
Naproti na levéstranějest kaple sv.Jana Křtitele s oltářem
zasvěceným nejsvětějšímu jménu Ježíš. Tu se také uchovává
destička s tímto nejsvětějším jménem (IHS), kterou si pořídil
sv. Bernardin Sienský, nadšený ctitel toho jména.

Mimo tyto kaple v hlavní lodi blíže trůnu papežského jsou
kaple sv. Martina a sv. Petra z Alkantary; naproti
nim na druhé straně kaple sv. Magdaleny, sv. Antonína
a sv. Ludvíka. Všechnyjmenované kaple jsou vyzdobeny mal
bami slavných mistrů italských a jiných. Pozornosti naší zaslu
huje tajná sakristie, kde se v uměleckých skříních uchovávají
mnohé relikvie, mezi nimiž hlavní zmínky zasluhuje závoj bl.



987

Panny Marie, krásný kříž darovaný sv. Bonaventurou a stříbrná
skřínka s požehnáním sv. Františka, o němž již bylo vypravováno.
Vaké velká sakristie jest bohatě freskami ozdobena od umělců
Sermeiho a Giorgettiho.

Z prostředního chrámu po dvojím schodišti sestoupíme do
podzemního kostela, v němž se uctivají ostatky serafického Patri
archy. Po nalezení těchto svatých ostatků r. 1820. nařídil papež,
aby se nechaly na témž místě kde byly nalezeny, podzemníjeskyně
však aby byla rozšířena a proměněna v rozsáhlou a ozdobnou
kapli. Uprostřed ponechán však ohromný balvan i s původní
komůrkou, kde byla kdysi rakev nalezena a kde odpočívá na
železném lešení nad oltářem toholo podzemního kostela až dosud.
U paty náhrobku zdvihá se krásný mramorový oltář, jejž zbu
dovalo svému rodáku a ochránci město Assisi. Hrob i oltář ob
klopen krásnou železnou mříží. Zdi podzemního kostela tvoří
dosud ony skály, jež kdysi obklopovaly hrob sv. Františka, ovšem
teď jsou velmi dovedně ozdobeny, také podlaha celá jest krásným
hlazeným mramorem vydlážděna. Tento podzemní kostel má
podobu kruhovitou, jest ozdoben sloupy a výklenky. Nákres
k němu pochází od římského architekta Paschala Belliho a stavba
provedena od assiského rodáka Briziho. Mimo sochy sv. Fran
tiška a sv. Kláry jest tu též viděti sochy papeže Pia VII. a Pia IX.,
zvláštních to dobrodinců řádu bratří Menších a nadšených ctitelů
sv. Františka. Krásných deset basreliefů z terrakoly od Gianfrediho
zdobí vnitřek kaple; znázorňují jednotlivé výjevy z přenešení a
nalezení těla sv. Františka.

Ze dvora klášterního možno po dovedně provedeném scho
dišti vystoupiti na terrasu, kde se našim zrakům objeví třetí
nádherný chrám se svým velebným průčelím. Jest to velkolepá
stavba o jedné lodi v podobě latinského kříže, vyzdobená na
všech stranách podivuhodnými ireskami Giotta, Cimbue a Giuntý
Pisánského. Jako střední a spodní chrám jest temný, tak zase
tento má světla mnoho, jež se sem dere 14 velmi krásně malo
vanými okny. (Čelý chrám tak lehce odpočívá na třech skalních
výběžcích, že se nám zdá, jakoby každé chvíle se chtěl vymaniti
ze svých pout a uletnouti k nebesům k světci, k jehož úctě jest
vystaven.

Fresky v absidě a na pravé straně chrániu, pocházející od
Giunty Pisánského, představují výjevy ze života bl. Panny Marie
a sv. apoštolů. Cimbue ozdobil loď chrámu v prostřed obrazy
ze zjevení sv. Jana, dále výjevy z první knihy Mojžíšovy a ze



288

sv. evangelií; celkem pochází od něho 24 malby; Giotto zase
chrám vyzdobil 28 obrazy ze života sv. Františka, Látku k nim
mu poskytoval životopis sv. Františka sepsaný sv. Bonaventurou.
Bohužel od roku 1860. z nařízení bezbožecké vlády italské krásný
ten vrchní kostel, jehož bohatý a krásný portál hned upoutá oko
naše, není více používán k bohoslužbě, nýbrž jest jakýmsi mu
seem (!), v němž se ukazují mnohé slavné památky. Všechna
bohoslužba obstarávána syny sv. Františka koná se v prostředním
kostele.

oa SEX
Kapitola dvacátá třetí,

SVACÝ FRANCIŠEK A SOCIÁLNÍ OTÁZKA.)

ok 1882. byl pro celou církev katolickou, zvláště pak pro
řád sv. Františka, rokem velice palnátným. Skorem celý
svět si připomínal 700letou památku slavného narození

serafinského Patriarchy svatého Františka z Assisi. Slavnosti na
všech stranách ku poctě tohoto světce pořádané, byly veliké; kde
kdo snažil se mu dáti na jevo svou úctu, lásku i náklonnost.
Důvěra k němu, jež v srdcích mnohých lidí počala ochlazo=
vati, znovu se roznítila, potěšujíc každé křesťanské srdce. Sama
nejvyšší hlava církve, papež Lev XIII., zvláštním způsobem osla
vila světového světce Františka. Dne 17. září jmenovaného roku
vydal papež zvláštní okružní list, v němž doporučoval následo
vání ctností a způsobu života svatého Františka a to nejen snad
osobám Bohu zasvěceným, nýbrž veškerému křesťanstvu vůbec.

Zajisté velikého vyznamenání dostalo se pokornému žebráku
z Assisi. Přemýšlíme, co asi mohlo papeže pohnouti, že pozdvihl
svého hlasu, jenž přece tak svatý a ozývá se jen v nejdůležitěj
ších okamžicích života národů. Promluvil tu snad papež Lev XIIL.
jen jako syn Italie, aby oslavil svého spolurodáka, poněvadž jest

') Použito jako pramenů: Stimmen aus Maria Laach 23—24Band;
Rudolf Vrba: «Hříchy společnosti». Praha 1803; «Der heil. Franziskus
von Assisi und die soziale Frage». Trier 1898; Prudenzano: «Francescod'Assisieilsuosecolo».Napoli1893a j.v.



989

jeden z nejvelkolepějších zjevů dějin světových? Či promluvil tu
jen jako duchovní jeho syn, aby oslavil sv. Olce, jehož synem
se s chloubou nazývá? Jedno i druhé, než papež Lev XIII. pro
mluvil jako nejvyšší hlava církve ke všemu křesťanskému lidu.

Musela to tedy býti věc nesmírného významu, že rozvázala
Jazyk tohoto knížete apoštolského. Tomu také tak bylo. Svatý
Otec spatřoval totiž v 700lelé památce „žebráka z Assisi“ pra
men světla a života pro naši dobu. Svým bystrozrakem, osvíce
ným Duchem svatým, prohlédli, že tenlo světec, celý jeho život,
jeho dila, vše může velice přispěti k obrození veškerého lidstva.
Ukazuje ve svém listu na velikou podobnost století dvanáctého
se slolelím devatenáctým, ukazuje stinné i světlé stránky obou
věků a konečně snaží se přesvědčiti věřící svět o tom, že jako
zcela churavé dvanácté století nalezlo vedle Boha svého hlavního
lékaře ve svatém Franlišku Serafinském a jeho třech řádech, tak
i doba naše může od téhož muže a jeho vznešených řádů oče
kávati duchovní obrod. Pozorujme poněkud zevrubněji obsah vý
borného papežského listu, vydaného k poctě svatého Františka
z Assisi. Papež Lev XIII. neupírá sice mnohé přednosti století
dvanáctému, rozvinuje nám však spolu před očima veškeru jeho
mravní zbujnělost a společenskou rozháranost. Chlípnost a tyran
ství Jindřicha II. anglického, násilnosti Filipa Augusta proti vlastní
manželce Ingeburgis, ohavnosti Jana Bezzemka v posledních
bojích proti církvi, divoké ukrutností Jindřicha VI. a mohame
dánský život odpadlíka Bedřicha II.; vše, abychom tak řekli,
udávalo ton od nejvyšších tříd společnosli lidské až do těch nej
nižších vrstev lidu.

Velmožové evropští nesouce křesťansko-rytířskou sílu v po
svěcené zbroji do Asie, nezřídka se zpět vraceli, přinášejíce na
své hrady bídnou pokleslost byzantského dvora a mravní ohav
nosti mohamedánských haremů. Dle cizích vzorů zařizovali své
hrady, sídlíce v nich namnoze jako tyrani trpce zkoušeného lidu.
Bludy Valdenských nalézajíce za takových dob příhodné půdy,
rozlévaly se dál a dále na vše strany. Ke všemu ozývaly se
z různých stran odůvodněné nářky na popuštění kázně mezi du
chovenstvem ať již světským nebo řeholním.

Vše to bylo předzvěstí zla velmi nebezpečného jak v lůně
občanské společnosti, tak i v církvi samotné. Musel nastati
obrat oproti přepychu a rozpoutanosti tehdejšího pokolení. Vše
to jest jakýmsi malým obrazem našeho století. Pravím
malým a to proto, poněvadž rozměry obrazu, který před na

19



290

šimi zraky V povšechných rysech načrtuje papež Lev XIII., zmo
hutněly za naší doby nesmírně. Když totiž tak se dálo za doby,
kdy ještě církev měla takový vliv na veřejný život a celé zá
konodárství, jak teprv dnes, kdy na všech stranách je utlačována,
práva staletá jsou jí upírána, jak teprv teď se jeví ve všech tru
chlivých barvách obraz dnešní společnosti lidské na sklonku de
vatenáctého století! Bůh, Stvořitel všech věků, postavil v onen
dvanáctý věk sv. Františka jako maják, jenž měl býti ukazova
telem, napomenutím, jádrem k utvoření nové společnosti lidské.
Ten úkaz božské prozřetelnosti, zářící s výšin Assisi a Alverny
a osvětlující obzor daleko široko, byl od lidstva zvolna pono
řujícího se v záhubu viděn a na štěstí bylo mu porozuměno.
Ano, bylo to štěstím pro tehdejší pokleslý svět, neboť jakmile
se přidrželo lidstvo onoho zázračného majáku — svatého žebráka
z Assisi — obdržel svět takořka s báječnou sílou a rychlostí
novou tvářnost.

Také dnešní dobou vystupuje ten pokorný žebrák k záchraně
společnosti lidské. A věru v pravý čas! Než obzor jeho působení
jesí dnes mnohem větší, než byl v století dvanáctém. I za dnešní
doby jsou v míře nesmírně zvětšené dvěma hlavními tahy spo
lečnosti lidské: lakota a požívavost, tak jako za časů svatého
Františka.

Lakota vyplňuje dějiny téměř celé nynější doby. Rozhléd
něme se jen kolem sebe, co jinébo spatříme, než ohavnou 0
bludu lakoty, se všemi svými různými odstíny. Čož lomu neni
tak? Nehledají velmoci, ve vnitru svém tak často zbankrotělé,
různými diplomatickými plelichami pomocí armád, loďstva a děl
více zemí, více peněz, větších zisků? Čo již minulo, nechť odpo
čívá, ale pohledněme, co nám ukazují dnešní dějiny. Rusko jako
nějaká saň požírá jednu zemi po druhé a stále víc a více se u:
zavírá před cizím dovozem. Již stavpou své sibířské dráhy dává
na jevo své plány, jež uskuteční hned při dané příležitosti. An
glie, ač je majitelkou největších osad v Asii a Africe, přece se
ještě neustále snaží svému ohromnému tělu něco připojiti. Tak
na příklad právě v nedávné době vedla boj o území přičinlivých
Boerů.

Že Francie s Amerikou a ostatními státy není v podobné
hrabivosti pozadu, jest všem známo. Proč byly nedávné války
v Číně, Habeši, na Kubě, proč na ostrovech Filipinských, proč
vše to, cotoho bylo pohnutkou? Nic jiného než lakota a chtivost,
jež opanovavši nějaký národ, žene jej dál a dále v jeho výbojích.



mad

991

To, co se děje mezi jednotlivými mocnostmi, děje se i mezi
lidem. Zříme tu dvě třídy — velkoživnostníky a třídu pracující.
Lakotou puzení velkoživnostníci — kapitalisté — přemýšlejí, jak
by co nejvíce vydřeli z toho ubohého lidu a sebe obohatili, po
dobajíce se v té příčině pijavicím v lidské podobě. Tato lakota
trhá od sebe tělo a krev lidské společnosti a rozděluje v kapi
talism a pauperism — dvě slova a přece jedna myšlenka, dvě
hanbou potřísněné třídy lidstva a přece jedna hanba, jedna
touha — lakota. Jak mnoho těch moderních otroků, kteří za ny
nější svobody výroby závisejí svým životem na milosti nebo ne
milosti chlebodárců?

Takový moderní velmož-chlebodárce pokyne a zastaví závod
a hned na sta lidí jest bez sousta chleba. Chceme-li bídu lidí
poznati mezi druhou třídou lidí, máme nyní tolik příležitosti, že
věru není ani té nejmenší příčiny psáti a mluviti o dřívějších
dobách, kde prý vládla jen surovost, bída, zatemnělost; krátce
„zpuchřelý“ středověk našich novinářů a politických mluvků by
jim říci mohl: nač zíráš do dálky, podívej se jen kolem sebe
a žiješ-li lépe, poznej, kolik tisíc, ba milionů lidí nemá ani tolik,
čeho za svých časů požíval robotník. Lakota na burse rozhoduje
o míru i válce, osudech cara i obyčejného fellaha. Ona žene
lichvou lid v samovraždu jak na sobě, tak i na veškerém po
řádku. Zákonitou i nezákonitou soutěží ničí mír v rodinách,
v obchodních domech, státech i jednotlivců. Lakota to jest, jež
falšuje vše, jak lahůdky rozmařilců, tak i chléb chuďasa, mléko
dítěte i víru mezi Jidem. Lakota proměnila celé krajiny až téměř
k nepoznání. Tam, kde se dříve zelenala luka a zahrady, kde
šuměly lesy, ptactvo vesele švilořilo, tam nyní se do výše pne
na sta komínů, jež svým dýmem ničí celý ten jarý život kolem
sebe. A jak smutný jest pohled na ty ubohé oběti tovární la
koty! Lalota to jest, jež se drze směje všemu ideálnímu a hoví
nejhrubšímu materialismu. Jen zisk — jakými prostředky se to
děje, o to se nestará.

A co Jakota vyzískala, toho hledí pak co nejvíce využitko
vati požívavost. Nynější pokolení chce co nejvíce užívati, tak jak
to nikdy nebývalo. Proto ta emancipace pohlaví, stavu, stáří bez
všech ohledů na zákony božské a lidské, Tato požívavost rozma
řile se povaluje jak na ulicích tak i v salonech, jak v domech
boháčů, tak i v chatách chuďasů.

Vše se honí po zábavě. Každý chce užívati z plného po
háru rozkoše a bezuzdné svobody. Kdo by řekl, že to nemůže

*



999

býti, že přece všeho nemůžeme míti, že má každý žíti dle svých
skrovných prostředků, blahovolně a mravně, ten jest zpátečník,
ten jest hlupák a nepřítel lidu. Věru platiti mohou tu slova pro
roka (Isaiáš 56, 11.): „Psi nejnestydatější neznají sytosti“. Praxe
životní a filosofie životní mají se krýti. Proto se ozývá s katheder:
Duch a myšlenky toť ničím, jen hmota, jen tělo. Hmota jest
svět; kvasení a změny této hmoty jsou jeho dějinami a morálkou.
A výsledky takovýchto bezbožných nauk — všestranná požívavost
a hovění všem chtíčům těla. Pak se divme, že mládež sotva
trochu škole odrostlá s plným zápalem se vrhá v náruč víru
rozkoše a mnohý nadějný jinoch — dívka záhy klesá v hrob
mravní spustlosti. Hlásné trouby novověké kultury — noviny —
hlásají: pryč se vší pruderií, úzkoprsosti a všelikým klerikálním
zpátečnictvím! A přece samy jsou první školou nemravnosli,
svými „soudními síněmi“, nemravnými inserály, úvodními články
a feuilletony. Pohlédněme v'umění sochařské a malířské. Kam se
podějeme, když nahotiny tohoto umění tak nestydaté se veřejně
kladou na odiv. K tomu přidejme naše „krásné“ písemnictví, 0
plývající kluzkými romány, mravním bahnemrealismu, spisy, po
smívající se i tomu nejsvětějšímu a nejdražšímu, co má srdce
Boží a lidské na světě, totiž církvi, jejím ustanovením, služeb
níkům a učedlníkům.

Také po této stránce srovnává list papeže Lva XIII. naši
dobu s dobou, kdy vystoupil sv. František Serafinský. Než jaký
to rozdíl panuje mezi tehdejškem a dneškem, jak se obrysy 0
brazu dvanáctého stolelí za našeho století tak úžasně rozšířily.
V pravdě byl sklonek dvanáctého století pohnulý a rozháraný.
Hrozivě stály proti sobě islam na východě a křesťanství na zá
padě; nikdy jako tehda to na západě neburácelo; běželo o to,
kdo vlastně bude vládnouli světem, zdali císařský meč či papež
ské klíče. Také nikdy tak rozkladně nepůsobily v organisrnus
lidstva sociální bludy jako na sklonku dvanáctého století a za
svítání třináctého. Guelfové a Ghibellini — toť bylo heslo, jež se
ozývalo od ozubených alpských velikánů až do nejjižnějších cípů
Sicilie. K tomu neuslálá nesvornost mezi jednotlivými pány
a městy. Než vzdor tomu všemu stálo na výši ode všech uzná
vané a všechno ovládající a spravující papežství, rozhodčí všeho
lidstva a právní zástupce jeho svědomí.

Rozšiřme tento maličký obraz a shledáme v něm obraz
naší doby. Co se stalo ze sociální jednoty lidstva? (Cojest na
pjetí mezi křížem a půlměsícem, mezi Guelfy a Ghibelliny, u po



293

rovnání se zejícími mezerami a propastmi, jež se jeví dnešní
dobou na povrchu zemského pokroku, u porovnání s dnešními
národnostními boji, co vše to oproti našim velikým bojům a vý
bojným podnikům? Která část světa, která země dosud v tom
osvíceném století nepila krev svých synů a otců? A kde nebylo
boje, tam byl pláč a skřípění zubů. Hleďme jen na Polsko, Irsko
a Egypt. A přece jest to století humanity, ač nikdy nebylo méně
jednoty než teď, nikdy více vášní toužících po majetku a požit
cích jako za dnešních dob. Tak tomu nejen v celistvých státech,
nýbrž i v menších sociálních společnostech i v rodinách.

Než co není dnes dosti spolků, jež mají lidstvo mezi sebou
spojovati a jemu k jednotě napomáhati? Ach ty právě nejvíce
přičiňují k šíření oněch mezer, jak nám denní zkušenost ukazuje.
Jediná spása jest jen v Bohu. DokavadTen nezavládne
opět ve společnosti lidské, marná všeliká touha po pořádku a ná
pravě. Náboženská jednota zničena: Pantheismus, materialismus,
deismus, atheismus, indiferentismus, nihilismus a satanismus ji
zničily. Církev stojí sice pevně, ale v klatbě zákonů a moci nové
doby, mimo zemi živých, stojí jako pyramida, jež nechává téci
kolem sebe proud života místo aby mu dopřála protékati svými
chodbami, a tak mu upravila spásonosný tok.

Schází jednota v Bohu a tudíž jednota vůbec. Jak obtížnou
lu záchranná práce milosti. Jak daleko jest na sklonku devate
náctého století nebe od země — slitování plný Bůh od tohoto
věku! Než přece není tak daleko, jak máme za to. Vždyť pře
bývá mezi námi. Jest to, jak nás poučuje sv. Otec: „Ježíš Kristus
živý a věčný pramen všech věcí dobrých“. K tomu by se mělo
veškeré lidstvo utéci, u toho jen záchrana. Sv. František ukazuje
všemu světu, jakým způsobem by to činit měl. Doba, v níž vy
stoupil na obzor církve svaté, skýtala truchlivý obraz. Křesťanstvo
chudo bylo ctnostmi, za to však otevřelo svou náruč lakotě
a požívavosti..„Co činili? K zamezení tohoto dvojího hlavního zla
bylo třeba, by jednak ze srdcí boháčů byla vyrvána jnesmírná
láska k penězům a požitkům tohoto světa; — jednak aby chudí
byli povzbuzení k tomu, by úlevy ve svém 'strádání hledali jinde
než v závisti, neboť, jak dí papež Lev XIII., ani boháč ani chudák
není zrozen pro tyto pomíjitelné statky světské. Jeden i druhý
má si zasloužiti nebe, chudý svou trpělivostí, boháč svouj dobro
činností.

Dylo tedy třeba lidi upomenouti wa učení Krista Ježíse
o bohatství a chudobě. Bohem osvícen a posilován odhodlal se



294

k tomuto poučování vrslev lidu sv. František celým svým životem.
Jak výborně dostál své úloze, o tom svědčí ty velkolepé výsledky
jeho prací. Jeho hlavní snahou bylo především prováděti vlastním
příkladem ve světě ducha odříkání a sebezapírání. Jeho velice
rozšířený trojí řád hlásal toho ducha na všech stranách. Hlavně
to byl třetí jeho řád, založený pro lidi ve světě žijící, jenž tak
zdárně prováděl ony dvě vytčené zásady, jimiž se měla státi
a také stala ve světě náprava. Tak i za dnešních dnů dle slov
papeže Lva XIII. má se ve světě státi náprava pochopením a ná
sledováním onoho žebráka assiského.

Jako kdysi, tak i nyní má býti třetí řád hlavním hlasatelem
a rozšiřovatelem jeho zásad. Sv. František — totiž jeho duchovní
synové a dcery mohou a mají býti výbornými řešiteli nyní tak
palčivé otázky sociální. Jest to možno? Ano, odpovídá nám papež
Lev XIII, ale jen pod tou podmínkou, když budou pravými ná
sledovníky ctností sv. Františka, především však, když si zcela
osvojí jeho lásku k bližnímu a jeho odloučení ode všeho po
zemského. Takovýmto způsobem bude moci duchovní vojsko
serafinských synů a dcer, bude moci třetí řád neohroženě čeliti
proti stále se vzmáhajícím vlnám socialismu.

Na to by neměli členové třetího řádu zapomínati. Třelí řád
není pouhým zbožným bratrstvem, jehož členové by jen přede
psané modlitby konali bez všeliké zevnější činnosti. To si nepřál
sy. František, to také není přáním velikého příznivce a člena
téhož řádu papeže Lva XIII. Aby to učinil lidu pochopitelnějším,
odstranil týž papež veliký počet ústních modliteb, poslů a i od
pustků třetího řádu. Přece však tvrdí, že třetí řád zůstává ve
svém původním stavu řeholním. Jak to? Podstata řeholních řádů
pozůstává ve třech slibech, chudoby, čistoty a poslušnosti, jimiž
se potírá trojí žádostivost, protivící se lěmto ctnostem, a jimiž
se člověk výhradně zasvěcuje službě Boží. Třetí řád sv. Františka
má však týž účel. Nepředpisuje slibů neb modliteb, jež ve světě
nemožno ve skutek uvésti, přece podává řeholi, jež jsouc složena
z nejdůležitějších rad evangelických a jichž zachovávání zbavuje
srdce příchylnosti k pomíjitelným věcem tohoto světa, činí člověka
schopným obětovati se Bohu ve službě bližního. V tom právě jest
jádro třetího řádu, které tak mnozí pouštějí se zřetele. Proto by
si také bylo přáti, aby hodně mnoho křesťanů, hlavně hodně
mužů vsloupilo do něho, nebo alespoň si jeho řeholi učinili pra
vidlem svého života,



295

Býti pravým duchovním synem nebo dcerou sv. Františka
znamená: vrátiti se k prostotě křesťanských mravů, t. j. jinými
slovy: ve všem se omezovati ve svých denních potřebách, jak se
s naším stavem srovnává a to k prospěchu bližního. Takovouto
prostotu mravní má každý řádný duchovní syn — dcera svatého
Františka z Assisi šířiti kolem sebe, ať jest to již v kruhu rodinném
nebo mimo něj u veřejnosti; neboť za dnešních dnů skorem
všude světácký duch rozšířil zlozvyk, že si člověk nemá odepříti
žádného požitku. Proto mnozi, ač nejsou bohati, více vydávají
nežli jim příjmy dovolují, hoví přepychu a nejednou sebe i své
věřitele vrhají v záhubu. Také i skutky křesťanské lásky nezů
stávají ušetřeny tohoto všeobecného proudu. Pod záminkou pod
porování chudiny hoví se všem světáckým zvykům. Jsou konány
dobročinné koncerty, divadla a různé slavnosti. Plnými hrstmi
se peníze při tom rozhazují; požívavost pohltí při tom dobré
dvě třetiny, malý zbyteček pak rozdán mezi chudinu. Při tom
pak si lidé myslí, že již vykonali dosti pro chudé, které trápí
hlad, když se sami dosti dosyta najedli a jim dali pranepatrné
zbytečky. Jest dosti křesťanů, ano i zbožných křesťanů, kteří
přejí něčemu podobnému.

Úkolem pravých dětí a ctitelů svatého Františka Serafin
ského jest přivésti takovéto křesťany na dobrou cestu. Mají jim
svým vlastním příkladem a slovem ukázati, že pravá láska k bli
žnímu nebéře se cestou požitků, nýbrž obětí. Počínají odpíra
jíce zbytečného sobě samým, vybízejíce zároveň tím bohaté, by
činili podobně. Pravý syn nebo dcera sv. Františka třeba by měli
milony jmění, přece se varují všeho zbytečného přepychu v šatstvu,
při stole, v domácnosti, zdržují se všech zbytečných vyražení a svě
táckých rozkoší a p.; i uvidí pak jak mnohem více bude vybývati
z jejich jmění pro chudé. Téhož ducha má i šířiti mezi lidem,
hlavně mezi třídou bohatých. Slyší-li stížnost bohalých, že se od
jejich dobročinnosti luze mnoho žádá, má je poučiti, podobně
jako to činil sv. Franlišek, o onom tajném prostředku, jak by
všem prosbám chudiny mohli vyhověti, aby se totiž zdrželi
všech zbytečných požitků. Takovým způsobem má se mezi boha
tými kázati duch sv. Františka.

Tím také dle sv. Otce Lva XIII. jedna část jejich úkolu
jest naplněna, očekává je však ještě jiný úkol nemálo důležitý.
Mají totiž také působiti na chudinu. Tato část apoštolského úkolu
synů a dcer sv. Františka za našich dnů není právě nejpříjem
nější. Za časů sv. Františka byla víra dosud živou. Kněz byl



296

ctěn, františkáni odvážili se kázati evangelium nejen v kostelích,
nýbrž i na veřejných místech, lak předcházeli kněží laikům.

Za dnešní doby však již nejednou se ukázalo, že laikové
kráčejí napřed a razí tak cestu kněžím. Nuže, jakým způsobem
si tedy má počínati pravé dítko sv. Františka ? Úkol jeho, ač tak
nesnadný, lze vytknouti několika slovy: Má totiž chudým tak
jako bohatým hlásati příkladem i slovem sebezapírání. Nemylte
se, nejlepším proslředkem zajistiti chudým denního chleba jest
učiniti je ctnostnými. Jest zvláštností spatřiti ctnostného dělníka,
jenž by si nedovedl vydělati denního chleba. Alespoň zjedná Si
chleba pro duši, tak že se cítí ve všech zkouškách, naň seslaných,
šťastným, což jest vždy věci hlavní. Za dnešních dnů stala se tak
palčivou otázka dělnická. Různí štváči popouzejí ubohý lid, svá
dějí jej k nešťastným bouřím, stávkám a převratům, kreslí mu
v duchu zlaté zámky budoucího socialistického ráje, blábolí pře
hnané věci o jeho právech a p. A ubohá třída dělnická přečasto
dává se slepě vésti od svých vůdců — ku své záhubě. „Synové
a dcery svatého Františka,“ volá P Ludvík de Besse, slavný so
ciolog z řádu kapucínského, „vás staví papež Lev XIIIjako vojsko
Boží proti zátopě barbarů. Zapřisahá vás, byste vzpoměli svých
předků, jež nazval papež Řehoř IX., tento důvěrný přílel svatého
Františka, zápasníky Kristovými, novými Machabejci, Než dle při
kladu Božského mistra prosí vás, byste s chylroslí hadů spojovali
prostotu holubičí. Jakmile se vám jen podaří cvičením se v se
bezapírání dosíci ctnosti, mírnosti a vlídnosti, pak jděte a vy
hledejte lid, skloňte se k němu, oslovte dělníky v bratrské lásce
asi lakto: „Přátelé, klamou vás ti, kteří vám slibují lepší osud
jinými prostředky než jesl práce, šetrnost a spořivost. Klamou
vás ještě více, ukazujíce vám, že šlěstí jest hledati a nalézti jen
V požívavosti. Čo vás činí nešťastnými, jsou právě žádosti, jež
probouzejí se ve vašich srdcích, a jichž nikdy nebudete moci
ukojiti. Ono svělské štětí, jež vás tak vábí, immámemy. Mohli
bychomsi zjednati různých požitků spíše nežli vy, naše jmění by
nám to dovolilo. Ale my nesmíme to činiti, naopak my se odří
káme všech zbytečných požitků, bychom mohli ku pomoci při
spěti těm, kteří jsou v bídě a nouzi postaveni. Čiňte tak jako
my a budete tak šťastni jako my. Schází-li vám odhodlanosti
k tomu, pohleďte do výše a vraťte se k náboženství svých otců,
věřte v Boha, jenž chvilkové utrpení odmění radostmi věčnými“.

„Takové kázaní,“ pokračuje výše jmenovaný učený člen řádu
kapucinského, „takové kázaní jest kázaním kříže. Moudrým tohoto



297

světa zdá se ovšem býti bláznovstvím, nás pak považují za ome
zené lidi. Smějí se nám a předpovídají nám úplné fiasko všech
našich podniků. Mýlí se však, neboť kříž zachránil svěl. Jen oběť
jest plodnou... František, náš sv. Otec láskou byl ukřižován.
Vyznamenán od Krista sv. pěti ranami volá k nám, abychom
nastoupili všichni královskou cestu oběti. Nuže ledy pojďte všichni
s obětavým srdcem a cvičme se v sebezapírání. Tohoto ducha
snažte se vštípiti bohalým i chudým. V tom záleží pokoj duše,
pokoj rodiny a pokoj společnosti; jinde jej marně hledáte.
Jakmile si kdo navykne obětovati sebe sama, přestane obětovati
jiné; bude míti jen na paměti: jiné milovati a jiným sloužili“.

Taková jest tedy za dnešních dnů úloha všech pravých cti
telů sv. žebráka assiského a především členů nejvíce rozšířeného
třetího řádu. Jak řečeno, úloha to těžká, ale záslužná. Proto se
jí nikdo neboj. Sv. František Serafinský bude netoliko naším
vzorem, ale i pomocníkem. Nikdy jej tedy neztrácejme s očí.
Jeho jméno, jeho život, jeho velkolepá díla žijtež stále v památce
církve svaté a křesťanských národů.

Končím jeho život krásnými slovy sv. učitele Bonaventury,
jak je položil ke konci svého životopisu:

„Nuže tedy, přeslavný praporečníku Kristův, chlub se bez
bázně slávou kříže; neboť křížem jsi započal, dle pravidla kříže
jsi pokračoval, v kříži jsi dokonal, znamením sv. křížebude všem
věřícím známo, jak veliké slávě se těšíš v nebi. Kéž by tebe
s důvěrou a bez bázně následovali li, kteří vycházejí z Egypta;
neboť holí kříže Ježíše Krista rozdělují rudé moře, táhnou pouští
a když prošli Jordánem tohoto smrtelného života, přijdou podi
vuhodnou močí kříže do zaslíbené země živých. Kéž by nás tam
dovedl pravý pastýř lidu, naš Spasitel Ježíš Kristus Ukřižovaný,
pro zásluhy svého služebníka Františka. Všechno ke cti a slávě
trojjediného Boha, jenž živ jest a kraluje na věky věkův“. Amen.



Přídavek.

O PRAMENECH K ŽIVOTOPISU SV. FRANTIŠKA.

O svatém Františku máme více než dosti zpráv. Zřídka kdy
se nám zachovalo o osudech muže tolik pramenůa životopisných
dokladů, jako o něm. V nejnovější době se zvláštním zápalem
zabývají se spisovatelé církevní i mimocírkevní studiem jeho ži
vota a působení, ovšem každý s jiného hlediska a za jiným úče
lem. Jedněm i druhým však se zamlouvá svatostí života, evan
gelickou chudobou a dokonalým opovrhováním světa, serafickou
láskou k Bohu a apoštolskou horlivostí pro blaho duší nesmr
telných, svými velkolepými plány o obrácení celého křesťanského
i nekřesťanského světa a svou skutečnou obnovou tehdejšího světa
co se týče víry, mravů a veřejného života.

Bohužel mnozí, líčíce vznešenýživot svatého „serafa z Assisi“,
dopouštějí se přehmatů, někdy bez zlého úmyslu, často však vě
domě a svévolně, ano neschází i těch, kteří jen za tím účelem
věnují se studiu života sv. Františka a jeho děl, aby pak mohli
z toho kořistiti při svém nepřátelství k církvi. Průběhem svého
díla jsem se zmínil o některých mylných náhledech moderních
životopisců, ovšem vynasnažil jsem se býti co možno nejvíce ob
jektivním.

Mou snahou v celém díle bylo opraviti takové mylné ná
hledy jak toho původní prameny vyžadují. Studium těchto nej
starších pramenů jest každému, kdo se chce vážně zabývati sva
tým Frantiskem, nejvýš nutným, nevyhnutelným. Proto také na
konci svého díla zasvěcuji tě, milý čtenáři, do nejstarších písem
ných památek a pramenů, pojednávajících o světci, na nějž s po
divením se obracejí zraky veškerého světa, — pojednávajících
o sv., Františku serafickém.



299

A)ČTYŘI NEJSTARŠÍŽIVOTOPISYSV. FRANTIŠKA.

Nejstarším životopiscem sv. Františka jest bratr Tomáš
z CGelano, jeden z důvěrných společníků sv. Palriarchy. O jeho
živolě se nám zachovalo nemnoho zpráv. Pocházel z měslečka
zvaného Celano, jež leží v Abruzzích v ltalii. Jak lze s poznámky
jeho životopisu souditi,') vstoupil do řádu sv. Františka kolem
r. 1215., když se světec vrálil ze své cesty ze Španěl. Z téže po
známky také možno mezi řádkami vyčísti, že mluvě o některých
učených a vznešených mužích, kteří v tu dobu vstoupili do řádu
Františka z Assisi, sebe sama jaksi nepřímo k nim řadí. Dost
možná, že byl synem Tomáše, hraběte z Celana, o němž mluví
Richard ze San Gemiano ve své kronice.*)

Když řádová kapitola roku 1921. určila Cesaria ze Špýrů
za náčelníka missií v Německu byl i Tomáš z Čelano mezi jeho
společníky.*) Roku 1223. byl ustanoven kustodem Mohuče, Vormsu,
Kolína a Špýru. V dubnu téhož roku, když Caesarius jat byv
touhou spatřiti naposledy milovaného Otce, vrátil se do Assisi,
Tomáš zastával místo něho úřad provinciala až do příchodu no
vého předslaveného.“) Krátce před smrtí sv. Patriarchy vrátil se
do Halie a byl přítomen smrti a pohřebním obřadům drahého
zesnulého.*) Od té doby, jak se zdá, setrval v Assisi nějaký čas
a byl volán jako důležitý svědek při kanonisaci sv. Františka.“)

Jakým byl dějepiscem, poznáme pročítajíce bedlivě jeho
spisy. Byl zůplna obdařen dvěma hlavními vlastnostmi každého
historika, totiž mohl vypravovati to, o čem se sám mohl pře
svědčiti a mimo to podal vše poctivě a spravedlivě tak, jak se
věci měly. Osobně znal sv. Františka,“) od něho byl přijat do
řádu, zastával v něm důležilé úřady, jak jsem výše ukázal. Co
podal, sám buď slyšel od sv. Františka, nebo sám byl toho
svědkem; čeho sám neznal a neslyšel osobně od sv. Františka,
dověděl se od jiných hodnověrných svědků, najmě společníků

'» I. Vita str. 94 násled.
*)Srovnej také dvě psaní Bedřicha II. na Honoria III. ze 24. a 25.

dubna r. 1223., uveřejněná ve Winkelmannových «Acta imperii inedita»
tom. Lstr. 232.

s) Jordan Chronica n. 10.
*) Jordan I. c. n. 30 et 31.
*)Miracula S. Francisci, preface, str. 100 (Extrait du Tome XVIII.,

fas. I. et II. du Analecta Bollandiana. Bruxelles 1899.)
S) Srovnej: Jordan L. c. n. 50.
7) Srovnej: Prologus ad I. Vitam et Prologus ad II. Vitam.



300

sv. Patriarchy; sám osobně navštívil všechna památná místa, kde
pečlivě jako včelka sbíral jednotlivé zprávy.") Co jiného můžeme
žádati od historika, nežli takovou schopnost k podání věcí, o nichž
píše? Byla to mírumilovná duše, jež ráda a ochotně hledí na
poslušnost, jako na nejvyšší ctnost. Vybídnut byv papežem Ře
hořem IX., počal sbírati materiál k prvnímu životopisu.?)

I. Věru schopnějšího a povolanějšího muže k tomu úkolu
si nemohl vyvoliti papež nad Tomáše z Čelana. S hlubokým vzdě
láním spojoval pravou zbožnost a skromnost, jak se sluší na ře
holniíka, najmě na každého pravého syna sv. Františka. Jeho spisy
nám objasňují jeho charakter a literární schopnosti; právem mů
žeme říci, že podobných mužů, kteří by byli bývali s to vykonati
úlohu papežem svěřenou za oné doby bylo jistě pořídku.*)

Jeho první dílo sepsáno v půvabném, nejednou až poetickém
slohu. Vroucí, srdečný obdiv nad serafickým rekem lásky mluví
z každé jeho řádky. Jak sám vyznává, k uvarování všeho pochy
bení omezil se jen na věci zcela jisté. Jeho pravidlem bylo „vždy
se přesvědčiti o pravdě věci vypravované“; spokojil se pouze
tím, co slyšel z úst Františka, nebo hodnověrných svědků, ujišťuje,
že podává jen to, co správně mohl věděti. By se uvaroval výtky,
že snad něco opomenul, prohlašuje, „že píše pro tu chvíli, po
dává to nejnutnější“.“) Tato slova by si měli častěji přečísti na
ctiutrhači a pomluvači tohoto prvního poctivého a věrohodného
životopisce sv. Františka. Za dnešních dnů jich věru neschází.?)

Slovy: „Ke cti a slávě všemohoucího Boha, Otce, Syna
a Ducha svatého“ počíná Tomáš z Čelano — předeslav před
mluvu —-svůj životopis o sv. Františku. Rozdělil jej ve tři části.
První jedná o událoslech života Františka ve světě, jeho obrá
cení, založení řádu, o přijetí bratří a jeho životě s nimi. O jeho
cestách apoštolských a zázracích, jež při nich konal. O jeho po
měru ke kardinálu Hugolinovi — k chudým — a k stvořením.
Líčením slavnosti prvních jeslí končí první část svého díla. Druhá
část vylíčuje události posledních dvou let (1224— 1296) života sv.

x L. s. c.
*) Viz Prologus ad I. Vitam. Vybídnutí k sepsání stalo se brzo

po svatořečení Františka (1228).
*) Srovnej: AA. SS. Tom.? II. Octob. str. 547. n. 6.; Analecta

Bollandiana L.s. c. str. 88 násled.
+)Prologus ad I. Vitam.
5)Jedním z nich jest jinak" znamenitý Pavel Sabatier. Viz jeho

předmluvu k životopisu sv. Františka, kde mluví o pramenech, nebo
předmluvu k «Speculum perfectionis» a j.



901

Františka. Jeho cestu na Alvernu, vtisknutí sv. pěti ran; jeho
oční nemoc a léčení v Rieti, Sjeně a pak v Assisi; jeho smrt
a pohřeb. Třetí část díla jedná o svatořečení Františkově a o zá
zracích, jež byly při tom slavnostním aktu jako zcela zaručené
předčítány. Výše jsem je uvedl.

Poněvadž, jak řečeno, napsal Tomáš z Čelano první živo
topis sv. Františka na podnět papeže Řehoře IX., nazýván také
jeho spis od největší části spisovatelů „Legendou papeže Řehoře.“)
Když byl dokončen, doručil jej Tomáš papeži Řehoři, právě v tu
dobu sídlícímu v Perugii, který prozkoumav jej schválil ho dne
24. února 1231.%) olo papežské schválení, jehož se dostalo
prvnímu životopisu sv, Františka, jest vedle osoby Tomáše z Ce
lano nejlepší zárukou výbornosti a věrohodnosti. Papež Řehoř
IX. znal sv. Františka dobře, byl jeho důvěrníkem, rádcem, po
mocníkem v provádění různých plánů, znal jeho spůsob života,
jeho ctnosti, tudíž také, nehledě k jeho hodnosti papežské, právě
nejlépe se hodil k tomu, by podal úsudek o prvním životopise
zesnulého svatého Patriarchy. Úsudek ten byl velice příznivý —
bylo totiž dílo papežem schváleno.

Přes svou důležitost dlouho zůstával první životopis skryt
širšímu čtenářstvu, až konečně byl poprvé tiskem uveřejněn od
spisovatelů dila „Acta Sanctorum“ v II. svazku měsíce října“)
ve století 18. Roku 1806. uspořádal Rinaldi nové vydání v Římě,
Vydání to stalo se však časem tak vzácným, že roku 1880.
Amoni pořídil nové pod názvem: „Vita prima di S. Fran
cesco di Assisi del B. Tommaso da CČelano“. Vydání
toho nyní obecně se užívá, ač by bylo třeba na některých místech
různých oprav a zdokonalení.

Při dokončení svého prvního díla cítil však "Tomáš i jiní,
že životopis jest příliš stručný, že má mnoho mezer a to tím
spíše, ježto po jeho schválení vystoupili mnozí z bralří, kteří žili
s Františkem, podávajíce mnohé zajímavé a zaručené doplňky
k prvnímu životopisu. To bylo také tehdejšímu generálovi řádu
Krescentiovi z desi (1244—1947) r. 1294. pohnutkou, že nařídil
na kapitole slavené loho roku v Janově, aby každý z bratří, jenž
má známost o nějakém vynikajícím rysu ze Života svatého Otce,

') Postačí jen nahlédnouti do poznámek letopisů kronikáře P. Lu
káše Waddinga.

?) Srovnej: Miscellanea francescana tom. VII. fas. V. pag. 148 col,
II. adnot. 2. et ibidem tom. V. p. 32. n. 130.

5) Viz str. 683— 723.



509

o tom podal neprodleně věrnou zprávu, buď osobně, buď pí
semně. Poněvadž byl přesvědčen, že vlastní nejdůvěrnější spo
lečníci sv. Patriarchy budou nejschopnějšími ke prozkoumávání
takto sneseného materiálu, nařídil třem z nich, bratřím Leonovi,
Rufinovi a Angelovi, aby se podjali té práce.

NH.Tito zbožní bratři ochotně a poslušně se chopili díla jim
svěřeného. Vytkli si za úkol sestaviti kratičký nástin života svého
milovaného Otce. Již z úvodu jejich dílka můžeme pozorovati, že
se odhodlali vypravovati: 1. O životě a obcování Františkově ve
světě. 2. O jeho podivuhodném a dokonalém obrácení a konečně
3. o zdokonalení řádu jím a jeho dvanácti prvními učeníky. Na
závěrku spisu jsou dvě kapitoly pojednávající o stigmatisaci, smrti
a oslavě sv. Františka. Celé dílko nebo alespoň větší jeho část
bylo zpracováno v klášteříku reatinském, kde také bylo dokon
čeno dne 11. srpna r. 1246.

Prameny při práci byli jim kromě vlastních vzpomínek a zku
šeností i zprávy jiných důvěrných společníků milovaného Otce,
jako bratra Filipa Dlouhého, Illuminata z Rieti, Massea z Marignano,
Jana, jenž byl důvěrníkem bratří Jiljího a Bernarda z Ouintavalle.
Již tato jména zaručují nám věrohodnost celého dílka, takže hned
na druhé místo se důstojně řadí k prvnímu životopisu Tomáše
z Celano.

Tento životopisný nástin známý pode jménem „Legenda
trium sociorum“ — Legenda (tolik jako životopis) tří sou
druhů“ jest psána s velikou svěžeslí a živosti, někdy až vzletně,
Z každé řádky rnůžeme zaznamenati v pravdě dětinnou lásku
a náklonnost k milovanému Otci.

Důležitý tento spisek se nám zachoval v mnoha rukopisech,')
většinou z 15. a 16. století; nejstarší rukopis assiský, velice cenný,
jak se zdá, ztratil se již, čehož jest velice litovati. Životopis ten
dočkal se již mnohých vydání. Poprvé jej tiskem vydal P, Suysken
v „Acta Sanctorum“*) roku 1768.; druhé vydání obstaral uvedený
již P. Rinaldi v Pesaro r. 1831.; taktéž Amoni r, 1881. vydal jej
poznovu v Římě. V nejnovější době nové vydání uspořádal P.
Faloci Pulignani ve Foligno roku 1898. Nejposléze roku 1899,
vydali dva synové sv, Františka tuto legendu v Římě pod názvem:
„La Legenda di San Francesco seritta da tre suoi

>)Viz «La Legenda di San Francesco scritta da tre suoi Com“
pagni» Roma 1899 str. LX. násled.; Miscellanea francescana tom. VII.
(as. LIT.str. 81. násled.

2) "Tom. II. Octob. str. 723—742.



303

Compagni... publicata per la prima volta nella sua integrita
dai PP. Marcellino da Civezza e Teofilo Domenichelli dei Minori“.
— „Životopis sv. Františka sepsaný od tří soudruhů... vydaný
poprvé ve své pravé úplnosti od O0. Marcellinaz Civezy
a Theofila Domenichelliho z řádu sv, Františka“.

Již při názvu nejnovějšího vydání dílka tří soudruhů na
nejvýš podivuhodnými připadají slova „vydaný popřvé ve své
pravé úplnosti“. — Jak jsme viděli, životopis ten byl již uve
řejněn častěji a vždy se za to mělo, že byl uveřejněn celý
a nikoliv jen jeho část. V nejnovější době však první vy
lasil se Pavel Sabatier s pochybnostmi, zda životopis, jak až dosud
byl vydáván, je celý a úplný.“) Áč všechna jeho tvrzení se za
kládala na pouhých domněnkách, přece se tím dali zavésti oba
jmenovaní bratři z řádu sv. Františka a vynaložili všemožnou
práci, by zdánlivě neúplný ten životopis doplnili.Jako
pomůcku k tomu si zvolili starý a mnohými přídavky z jiných
pramenů života sv. Františka opalřený vlašský překlad této Le
gendy ze 14. nebo 15. století, vydaný P. Melchiorrim v Recanati
r. 1856. Ten znovu vydali a dle něho sestavili latinský text
o 79 kapitolách, který tiskem vydali pod názvem úplného životo
pisu tří soudruhů.

Dílo to hned při prvním oznámení v novinách každého pře
kvapilo; nezapírám, 1 já byl jsem na rozpacích, mám-li pokračo=
vati ve svém díle o sv. Františku, jež v tu dobu se již počalo
chýliti k svému ukončení. 8 dychtivostí jsem tedy vyčkával, až
dilo vyjde. Konečně po několika měsících jsem je obdržel. Než
jaké to zklamání. Domníval jsem se, že snad byla tato legenda
uveřejněna dle nějakého nejstaršího úplného rukopisu a zatím
jsem shledal, že to pouhá dosti libovolná kompilace, nemající
veliké ceny. K témuž závěru dospěli i jiní, kteří netajili se dosti
přísnou kritikou celého díla. Ač píle obou synů sv. Františka
uznávána, přece nedosáhla svého účelu. Na celé věci nebylo změ
něno nic. Není žádného důvodu a) proč bychom měli považovati
předešle tak často vydávanou „Legendu tří soudruhů“ za neú
plnou a b) byť i snad neúplna byla, přece její nedostatek nikdy

') Viz předmluvu k jeho životopisu sv. Františka, kde pojedná=
vaje o pramenech, mluví o «Legendě tří soudruhů». Týž náhled po něm
zastával jinak velice znamenitý De Kerval ve svém spise «San Erancois
d Assise et Ordre Seraphigue». Vanves 18908str. 397—a Vernet Uni
versite catholigue». Lyon 1898 str. 390.



S04

by nebylo s to odstranili dílo podobné onomu, které vydali výše
uvedení dva členové řádu sv. Františka.') Tak zněl úsudek znalců.

Legenda tří soudruhů s prvním životopisem Tomáše z Ce
lano jsou nejhlavnější prameny k poznání sv. Františka.. Než to
nadšeným ctitelům jeho dosud nedoslačovalo. "Tomáš z Celano,
jak jsme slyšeli, vyznal, že v prvém svém životopisu napsal jen
to, co se mu zdálo býti nejnutnější k poznání sv. Františka,
ponechávaje misla těm, „kteří by ještě něco chtěli k němu při
dali, poněvadž jest dosud mnoho věcí, jež by se mohly připojili“.*)
Sám měl hned z počátku v úmyslu doplniti životopis, prohlásiv,
že co napsal „uveřejnil jen prozatim“.*)

Legenda tří soudruhů se objevila, než mezery díla "Tomáše
z Celano jí nebyly vyplněny. Se všech stran zasílány byly nové
zprávy a doklady. Poněvadž hrozilo nebezpečí, že by snad horlivost
o oslavu sv. Františka mohla býti větší než snaha po historické
důkladnosti, viděl se generál řádu Krescentius nucena, všechny
zasílané zprávy podrobiti důkladnému zkoumání. Velmi často
obsahovaly zbytečná opakování jedné a téže věci, též i mnohé
nesrovnalosti, ano i některé byly již podány ve formě takové,
jak jich právě tehdejší doba řádu vyžadovala.

II. Myšlenka, svěřiti zvláštní komisi prozkoumání a probá
dání všech doplňovacích zpráv k životopisu sv. Patriarchy, brzo
se ukázala zcela nutnou. Zraky všech se obrálily opět na Tomáše
z Celano, jenž od té doby, kdy papež Řehoř IX. blahosklonně
potvrdil jeho první dílo, plalil jaksi za autorisovaného životopisce
řádu. Proto byl také vyhlédnut, aby předsedal této komisi. Jak
dí kronikář Salimbene,*) byl k tomu ustanoven samým generálem
řádu, od něhož též obdržel rozkaz, aby po prozkoumání všech
dokladů napsal nový spis, jenž by byl jaksi doplňkem předchá
zejícího. Několik bratří jej mělo v té obtížné práci podporovali,

Spolubratřími jsa podporován, dal se Tomáš ochotně do
práce. (Čo mu mohlo býti vítanějším nad to, že může přispěti
k oslavě mileného Otce. Ovšem nebyly mu neznámy obtíže pod

") Komu z čtenářů by se zdály oba tyto. závěry příliš příkrými,
nechť si přečle věcně pracovanou kritiku o tom díle z péra P. Michaela
Faloci Pulignaniho. Viz Miscellanea francescana tom. VII. fasc. IV str.
113 131. Tomu zdá se též nasvědčovati životopis sv. Františka vydaný
loni (1902, P. Van Ortroy S. J. Srovnej: Miscellanea francescana tom.
1X. fasc. II.

2) I. Vita str. 140.
s) L. c.
+) Chronica str. 68,



305

niku. Za té doby již pozvolna se počal vzmáhati v řádu dvojí
duch, jeden původní kázeň řeholní poněkud uvolňující, druhý
pevně na původním vzoru sv. Františkem zanechaném, trvající.
Za takových poměrů měl psáti doplňovací životopis sv. Františka.
Viděl, že se při tom musí míti na pozoru před veškerým na
držováním straně jedné nebo druhé, že bude od obou přísně
posuzován; než neohlížeje se ani na pravo ani na levo, od
hodlal se psáti pouhou pravdu. Sám vyznává:') „Kdo by byl
s to za takové různosti výroků a činů (lotiž sv. Patriarchy Fran
tiška) oslřím vlastního rozumu vše důkladně prozkoumati, by
všichni posluchači byli tím uspokojeni?“

Talo slova prozrazují jeho velmi něžné svědomí a jeho
přesvědčení o důležitosti spisu, k jehož sepsání se odhodlal jen
z poslušnosti. Proto dí: „Než poněvadž hledáme v prostnosti
ducha prospěch všech i jednotlivců, přejeme si, aby ti, kteří
budou (tento spis) čísti, laskavě vše vykládali a nehoršili se nad
prostotou vypravovatele, nebo aby si to upravili svým způsobem
tak, aby zůstala nedolknuta vážnost toho, o němž jest řeč“.*)
Bohužel, těchto slov si nevšímají kritikové naší doby, kteří
s horlivostí, která by byla hodnajiné věci, všude jen podezřívají,
nad každým dle jejich náhledu nejasně pronešeným slůvkem se
urážejí a všelijak si je vykládají.“)

Tomáš z Čelano jest životopisec vší důvěry hodný a ne
stranný, třeba by mu někteří ve své přepjatosti chtěli tyto
vlastnosti upírali.“) Papežové Řehoř IX., Alexander IV.5; mu
důvěřovali a důležitými úkoly jej pověřovali, taktéž generálové
řádu: Krescentius z Jesi a bl. Jan z Parmy naň pohlíželi se vší
důvěrou, podobněi jiní představení řádu na kapitole shromáždění:
vše to jest jakýmsi pancířem, kterýmž tento muž chráněn před
nepřátelskými střelami protivníků.

Druhé dílo Tomáše z Čelano dělí se ve tři hlavní čásii,
nestejné velikosti. První skládá se ze 17 nedlouhých kapitol,
v nichž se soustavně po způsobu „Legendy tří soudruhů“, vy

') Prologus ad II. Vitam.
2) L. c.
3) Viz «Speculum perfectionis» Preface str. XCVIII. násled. —

Můller «Anfánge des Minoritenordens etc. Freiburg 1885 str. 181 násled.
+) Srovnej: «Miscelanea francescana» vol. VII. fas. V. «I veri

biografi di S. Francesco» str. 156 násled.
5) Nařídil mu, aby sepsal životopis sv. Kláry, který až do nedávna

byl připisován sv. Bonaventurovi. Viz AA. SS. tom. II. Augusti str.
754— 768.

20



306

ličuje Františkův život ve světě, jeho obrácení, jeho život jako
bratra Menšího, zmínka se děje též o papeži Innocenci a jeho
vidění, o zátiši portiunkulovém a životě bratří v něm; konečně
zvláštní obšírná zmínka (ve dvou kapitolách) se děje o kardinálu
Hugolinovi a jeho poměru k Františkovi a celému řádu.

V kratičké předmluvě, jež jest jaksi úvodem k oběma ná
sledujícím částem, dí Tomáš z Celano, že František jest zrcadlem
pravé svatosti a dokonalosti, k níž nejlepším vzorem jest nám
náš milovaný Spasitel. V to zrcadlo, že máme častěji nahlížeti,
k čemuž nám má napomáhati vše to, co následuje, z čehož po
známe, jak si František počínal jako světec a jak i my ze všech
svých sil máme jednati.

Tato druhá část obsahuje 22 kapitoly. V nich se líči
František jako znatel srdcí lidských a věcí budoucích a jako divo
tvůrce v potřebách lidí. Třetí, nejdelší část, obsahuje 143 kapitoly.
Jest tu nastíněn vzor života bratra Menšího, po výtce sv. Frau
tiška. První oddil této třetí části pojednává o nejmilejší ctnosti
sv. Patriarchy — o chudobě a o jeho horlivosti v zachovávání
této ctnosti. "Tomáš z Čelano věrně líčí tuto ctnost, pojednávaje
o různých způsobech, jak by se v ní měli cvičiti všichni věrní
následovníci svého Otce. Sedm a třicet kapitol jest věnováno
tomu předmětu, z čehož můžeme souditi, jak za velmi nulné
uznával, za oněch rozvlněných poměrů v řádu široce se 0 tom
zmíniti. Následujících sedm kapitol jest věnováno vylíčení horlivosti
sv. Františka při modlitbě a účinků modlitby. V dalších kapitolách
mluví Tomáš o pravé bohovědě svatého Otce, která mnohé na
plňovala úžasem. Poněvadž základem pravé ryzosti a čistoty
ducha jest též čistota vnitřní i vnější vůbec, neopomenul životo
pisec v několika kapitolách pojednati též o ctnosti sv. čistoty,
ukazuje na některých příkladech, jak si František počínal, aby
si uchoval lilii panictví neporušenou. Uvádí některé případy,
z nichž patrno, že František, ač již pokročil ve svatosti, přece
byl podroben různým zkouškám a pokušením. Hned na to zmiňuje
se o různých chybách, před nimiž se musí míti každý v pravdě
po dokonalosti toužící člověk na pozoru. Tak na př. před za=
smušilostí, rozmařilostí, pokrytectvim, sebechválou a samolibostí.
Dává všem za příklad svého Otce, jenž ač byl od Bohavyzna
menám svatými pěti ranami, přece se vždy choval skromně a
pokorně, ukrývaje je co nejpečlivěji. O pokoře milovaného Otce,
uvádí pak ještě některé jiné příklady, spolu i s poučením, jak
světec o ní soudil. Hned na to pojednává o ctnosti poslušnosti



307

jak sé jevila na Františkovi a jak by se měla dle jeho přání
jeviti i na jiných. Další kapitoly věnuje výstrahám před pohor
šením, zahálkou a ctižádostí. Velmi poutavým kusem díla jest
7 kapitol pojednávajících o lásce Františkově k přírodě.

Potom v kapitolách různých pojednává o věcech rozma
nitých; jsou to jaksi doplňky předcházejícího vypravování. Mluví
tu o Františkovi, jenž byl všem vzorem k následování, o jeho
lásce k podřízeným, nemocným, k chybujícím, o jeho smýšlení,
co se týče úřadu generála řádu a provinciála, o svaté prostotě
a jednotě mezi bratřími; dále pojednává o některých zvláštních
jeho pobožnostech, o poměru jeho a bratří k dcerám sv. Kláry,
o řeholi a její zachovávání. Konečně jest řeč o nemocích, smrti
sv. Patriarchy a jeho oslavě po smřti. Jako epilog jest podána
modlitba bratří k milovanému Otci.

Poprve byl tento druhý životopis Tomáše z Celano uve
řejněnod P. Rinaldi spolu s prvním pod názvem: „S. Francisci
Assisiatis Vitae duae“ Roma 1806.Druhéúplné vydáníuve
řejnil po něm Amoni v Římě r. 1880.

I toto druhé dílo Tomáše z Celano bylo od velké části
bratří přijato s povděkem, hlavně od tehdejšího generála řádu
bl. Jana z Parmy (1247—19257). Než zbožný generál postrádal
v něm jedné z nejstkvělejších okras milého svatého Patriarchy,
totiž důkladného pojednání o jeho zázracích, jež učinil jednak za
života, jež však hlavně se staly po jeho smrti. A proto zaslal
Tomáši několik listů, v nichž ho vybízel, aby se znovu chopil
péra a tím pojednáním korunoval své dilo.')

Jako vždy poslušný syn sv. Františka, podjal se i této práce
Tomáš se sobě vrozeným zápalem pro dobrou věc. V nedlouhé
doběmohlsvémugenerálovidoručitipojednání zázracích.*)
Obsahuje devatenáct kapitol. První kapitola jedná o řádu serafi
ckém a jeho podivuhodném rozšíření, druhá o sv. pěti ranách,
třelí a čtvrtá o zázračné nadvládě, kterou měl František nad
živou i neživou přírodou. V páté kapitole uvádí některé doklady,
jak Bůh byl vždy pečliv o svého věrného služebníka a v šesté
o Jakobině ze Settesoli. Od sedmé kapitoly počíná s vypočítá
váním zázraků. Jest tu především řeč o mrtvých, kteří byli
vzkříšení pro zásluhy sv. Františka, o těch, kteří byli vyrváni
z drapů smrti, o uzdravení vodnatelných a padoucnicí stížených,

1) Chronica XXIV genar. str. 276.
?) L. c. — List, kterým doprovázel tento nový spis, počínal slový:

«Religiosa vestra sollicitudo»; nebyl však až dosud nalezen.
*



308

o těch, kteří byli vysvobození od nebezpečí na moři, vysvobozeni
z vězení, od nebezpečí při porodu, o těch, kteříbyli potrestáni,
poněvadž nezachovávali jeho svátek, o uzdravení "zmrzačených,
slepých, hluchoněmých, malomocných, krvotokem stížených, bláznů
a. posedlých, o uzdravení jiných různými tělesnými neduhy za
chvácených. Předposlední kapitola jedná o zázracích různého druhu.
Poslední kapitola jest závěrkem celého pojednání. Až do ne
dávna bylo toto pojednání v zapomenutí. Teprv Sabatier uveřejnil
část z něho.') Posleze slavný člen řádu tovaryšstva Ježíšova,
P. František Van Ortroy, uveřejnil tiskem celé*) spolu i s vědeckou
předmluvou týkající se hlavně traktátu o zázracích. Dílo jest pro
živolopis sv. Františka v nejedné příčině důležité. Jím máme
úplně dokončenou práci Tomáše z Čelano o sv. Františkovi.*)

IV. Dílem pro životopis sv. Patriarchy Františka nemálo
důležitým jest životopis sepsaný generálem řádu bratří Menších,
sv. Bonaventurou. Tento byl sepsán na žádost generální kapitoly
řádové slavené v Narboně r. 1260. Důvody, proč se vidělo
nutným, sepsati nový životopis, dají se lehko uhodnouti. Počet
různých legend o sv. Františku čím dále tím více se šířil; neboť
kromě dosud tří jmenovaných byla celá řada jiných, z nichž
některé zmizely, takže bratří nejednou projevili přání, aby se
někdo chopil práce a dle všech těchto existujících životopisů
sestavil nový, k všeobecnému užívání se hodící. Proto slyše přání
svých bratří ujal se sv. Bonaventura té práce.

Sám se odebral do Assisi, kde vyhledal dosud žijící společ
niky sv. Otce, často s nimi rozmlouval, aby se pokud možno
o všem přesvědčil a všechny nesrovnalosti řádně urovnal. „K uva
rování zmatků“, jak sám dí,“) uspořádal všechny události života
sv. Otce zcela jinak, než-li tomu bylo dříve. Za řádné provedení
svěřeného úkolu a tudíž za věrohodnost jeho díla podává nám
vhodné záruky již jeho slavné jméno a celá sbírka jeho ne
smrtelných spisů. Za tři leta byl s prací hotov. Odevzdal ji gene
rální kapitole shromážděné r. 1263. v Pise, kteráž ji schválila
pod názvem „Legenda major“ spolu s jinou menší prací téhož

3)Miscellanea francescana tom, VÍ. str. 40—43.
2) Analacta Bollandiana tom. XVIII. fasc. I. et II,
s) Mimo tato díla o sv. Františku sestavil týž životopisec i lekce

ze života jeho pro chor, z nichž však se nám zachovaly jen 4; ostatních
5 není dosud známo. VizPiccolomini «Feierliche Erhebung der irdischen
Uberreste des serafischen Franciskus von Assisi». Landshut 1844 str,
106 násled.; Rukopis assiský n. 338 fol. 52a—53 b.

*) Viz «Prologus» ad Legendam majorem str. 5,



309

světce nazvanou „Legenda minor“. Tato „Legenda major“
stala se officielním životopisem sv. Františka celého řádu.

Při spisování svého díla snažil se světec podati jen to, co
bylo zcela jisté, zcela odůvodněné. Sám Bůh byl s ním, takže sv.
Tomáš Akvinský vida jej jednou ve vytržení mysli nad roze
psaným životopisem, pravil: Nechme psáti světce pro světce,
V nejnovější době nenalezlo však toto výtečné jeho dílo přízně
u některých spisovatelů, kteří brojí proti němu, vyčítajíce mu
strannickost. Tak na př. svrchu uvedený Můller di o něm, že
není ničím jiným než ve službách jedné strany vypracované zná
zornění života sv. Františka. Dle Voigta „pluje zase legenda tato
v mlze zázraků a Boží úcty“. Tato posléze uvedená věta, doka
zuje zcela jasně, že tento muž neuznal ani za potřebné legendu
přečísti a důkladně prozkoumati; neboť jinak by se mohl z ní
přiučiti, že o žádné „bohopoctě“ není ani řeči a že svatý Bona
ventura použil věrně tří hlavních před ním již existujících pramenů
a pro důležitější události, jež připojil, bral v poradu věrohodné
svědky. Jiní soudí o díle serafického učitele ještě hůře, ač zcela
bez příčiny.“)

„Legenda major“ se rozvrhuje v 15 dosti obšírných kapitol
s předchozí předmluvou. První jedná o životě sv. Františka ve
světě, druhá o jeho obrácení a obnově tří kostelíčků u Assisi;
třetí o založení řádu a schválení řehole; čtvrtá o rozkvětu řádu
a potvrzení řehole, dříve jen ústně schválené; pátá o přísnosti
života sv. Františka a stvořeních, která mu byla útěchou; šestá
o pokoře a poslušnosti a o blahosklonnosti Boha k němu; sedmá
o lásce k chudobě a podivuhodném snášení různých poklesků;
osmá o zbožnosti a o náklonnosti nerozumných tvorů k němu;
devátá o zápalu lásky a touze po mučenictví; desátá o horlivosti
v modlitbě, jedenáctá o pochopení písem a duchu prorockém,
dvanáctá o jeho kazatelských výsledcích a uzdravování nemoc
ných. Třináctá jedná o sv. pěti ranách, čtrnáctá o jeho trpěli
vosti a smrli; patnáctá o prohlášení za svatého a přenešení těla.
K tomu jest přidáno další pojednání o zázracích dle traktátu
Tomáše z Celano.

Vedle tohoto většího životopisu sestavil svatý Bonaventura
pro chor menší legendu, jež jest známa pod jménem „Legenda
minor“. Rozdělena na všechnydny oktávy sv. Františka a sice

'» "Tak na př. Pavel Sabatier «Speculum perfectionis» Prefacě.
P. Semeria «S. Francesco dďAssisi Conferenza» Genova 1890 str. 14.
Srovnej: Miscellanea francescana vol. VII. fas. V. str. 161 násled.



310

na každý den stanoveno devět čtení. Jest to vlastně výtah z le
gendy větší.

Legenda major sv. Bonaventury dočkala se neobyčejného
rozšíření. Její rukopisů, překladů a vydání čítá se na sta.') Pro
tivníci sv. Bonaventury a Tomáše z Čelano uvádějí za příčinu
neobyčejného. rozšíření tohoto životopisu takořka jeho násilné
zavedení. Odvolávají se totiž na rozhodnutí řádové kapitoly sla
vené v Paříži roku 1266., kde bylo nařízeno, aby všechny 0
statní legendy a životopisy, které byly před tím sepsány o svatém
Františkovi, byly zničeny a všude byla zavedena Legenda se
psaná spolehlivě a věrně sv. Bonaventurou.*) Toto rozhodnutí
kapitoly řádové zavdalo již častěji podnět k mnohým rozpravám,
proč asi se stalo. V nejnovější době dokázal však P. Van Ortroy
zcela patrně, že ustanovení pařížské řádové kapitoly se vztaho
valo jen na menší legendu sv. Bonaventury, totižna
čtění ustanovená pro oktavu svatého Františka. Aby byla v řádě
jednostejnost nařídila kapitola, aby všechna ostatní po
dobnálliturgická čtění o sv. Františkovi, jichž bylo
několik, byla potlačena, čtění sepsaná sv. učitelem
však všude bez odkladu zavedena.*) Tím způsobem
byla vyrvána nepřátelům prvních dvou hlavních životopisců sv.
Františka — Tomáše z Čelano a sv. Bonaventury — nejhlav
nější zbraň a zabráněno jednou pro vždy všem. možným ná
jezdům.

B) SPECULUM PERFECTIONIS.
(Zrcadlo dokonalosti.)

Dilo to zasluhuje zvláštní pozornosti, jelikož k němu se
zvláště obracejí zraky veliké části nejnovějších kritiků a životo
pisců sv. Františka. Až do nedávna leželo v zapomenutí, ač jest
pro životopis sv. Patriarchy důležitým, ano v mnohých věcech
až nezbytným. Zásluhou Pavla Sabatiera bylo vydáno roku 1898.
pod názvem: „Speculum perfectionis seu S. Francisci

') OO. františkáni v Ouaracchi při její vydání recensovali 1709
rukopisů těto legendy, ač dosud nejsou všechny. Viz: «Sancti Bona
venturae opera omnia». Ad Claras aguas 1898, tom. VIII. str. LXXXVI.
až XCIV.

*) Srovnej: P. Rinaldi «S. Francisci Assisiatis vitae duae» str. XI.;
Archiv fůr Litteratur und Kirchengeschichte II. str. 266 not. a.

8) Viz; «Analecta Bollandiana» 1. s. c, note str. 174 násled.



311

Assisiensis legenda antiguissima auctore Fratre Leone, nunc
primum edidit Paul Sabatier“. Paris, Libraire Fischbacher 1898.
Jest sice pravda, že dílo to bylo již dříve nejméně pětkrát vy
dáno tiskem, než málo kdo si ho povšimnul, až teprv Sabatier,
jenž přes svůj rationalistický směr má veliké zásluhy o dějiny
sv. Františka, po mnohém studiu je odděleně vydal a tím na ně
upozornil.

Ovšem účel a úmysl jeho při tom nebyl zcela čistý a ne
závadný. Snažil se totiž tím oslabiti váhu prvních čtyř nejstar
ších životopisců, blavně Tomáše z Čelano a sv. Bonaventury. Tak
na př. již tím, že jeho původ klade v dobu před 11. květnem
roku 1227., tedy poubých sedm měsíců po smrti sv. Františka;
odtud název „Legenda antiguissima“ — „Nejstarší legenda (ži
votopis)“. Toto jeho smělé tvrzení zarazilo na první doslech ka
ždého, než po bedlivějším pátrání shledalo se, že dílo to nepo
chází z doby, ve kterou ji klade Sabatier, nýbrž že pochází z po
lovice 13. století; tím ovšem nepozbývá na ceně, ale přece ne
zasluhuje více názvu „životopisu nejstaršího“.') Sabatier připi
suje je po výtce bratru Leonovi jako autoru; dílo samo však na
přemnohých místech ukazuje, že jeho spisovatelů bylo více a že
to byli důvěrní soudruhové sv. Františka, mezi nimiž ovšem byl
též bratr Leo.*)

Vydání „Speculum perfecti onis“ (Zrcadlo dokonalosti) opatřil
Pavel Sabatier velmi vědeckou, rozsáhlou předmluvou, v níž
bohužel se snaží zbaviti všechny nejstarší Žživotopisce, o nichž
právě byla v předcházejícím odstavci řeč, všeliké váhy a ceny,
a jako nejdůležitější a zcela věrohodné prameny k poznání života
svatého Patriarchy Františka podstrčili jiné, na prvním místě
„Speculum perfectionis“, Ovšem nepovedlo se mu to tak, jako
se to až dosud nepovedlo nikomu. První životopiscové svatého
Františka byli, jsou a zůstanou nám nejdůležitějšími, třeba bychom
jinými prameny neopovrhovali. Těchto však možno použíti jen
potud, pokud přímo neodpírají údajům oněch, zvlášť tehdá, když
staré životopisce doplňují, objasňují a správně opravují.

Dílo je rozděleno na třináct dosti obsáhlých kapitol. První
jedná o řeholi bratří Menších, hlavně o její sestavení na hoře

1)Viz: «Miscellanea francescana» tom. VII. fasc. I, str. 3 násled.
— Podotknouti dlužno, že ač Speculum svým obsahem sahá nejdříve
do polovice XIII. století, uspořádání jeho spadá na rok 1318. Tak na
základě nových výzkumů dokázal P. Faloci-Pulignani. Viz: Miscellanea
francescana tom. VII. fasc. VI. str. 182 násled.

2) L. s. c.



312

Fonte Colombo nedaleko Rieti. Druhá jedná o chudobě svatého
Františka a jeho horlivosti o zachovávání této základní ctnosti
celého řádu. Kapitola ta jest zvláště obšírná, čemuž se nelze di
viti, když uvážíme, kdy dílo bylo sepsáno a že jeho původci
jsou horliví společníci sv. Františka, kteří vidouce, že mnozí se
odchylují od původní kázně, snažili se v tomto spise co nejdů
razněji obhájiti prvotní vzor bratří Menších. Třetí kapitola jedná
o lásce sv. Patriarchy k bližnímu, čtvrtá o jeho svaté pokoře
a poslušnosti. I tato kapitola jest velmi obšírná; jest v ní vy
líčen všem bratřím František jako pravý vzor dokonalé pokory
a poslušnosti. Na četných příkladech ukázáno, jak by si též
bratří měli počínati.

Pátá kapitola jedná o péči sv. Patriarchy o záchovávání
řehole a řád vůbec. Šestá o jeho péči a zdokonalování bratří.
Sedmá líčí velikou lásku jeho a soucit s utrpením milovaného
Spasitele. Osmá jeho horlivost v modlitbě, službě Boží a jeho
snahu po stálé radosti duševní; devátá vypravuje o různých po
kušeních, jimiž byl František od Boha navštíven; desátá o Fran
tiškově duchu prorockém; uvedeno tu mnoho dokladů nemálo
zajímavých. V jedenácté kapitole jest řeč o dobrotivosti Boží
k němu v různých potřebách; ve dvanácté o do jemné jeho lásce
ke stvořením a o oddanosti stvoření k němu. Třináctá a poslední
kapitola díla vyličuje jeho vnitřní radost nad brzkou smrtí, která
měla býti jeho vysvobozením z toho slzavého údolí.

Pavel Sabatier při vydání díla připojil k němu v přídavku
několik zvláštních studií, dosti veliké důležitosti. Tak pojednává:
O sepsání řehole, povolání bratra Jiljího, o darování Portiunkule,
návštěvě Jakobiny ze Settesoli u umírajícího Františka, o chvalo
zpěvu slunce. V druhé části přídavku uvádí některé dějepisné
doklady k řádnému pochopení života sv. Františka a bratří vůbec.
Zvláštní zmínky zasluhuje úryvek z listu Jakuba z Vitry z roku
1216. a list bratra Řehoře z Neapole, provinciála francouzského
z roku 19219.

Jak výše podotknuto, dílo to jest pro životopis sv. Františka
velmi důležité, ano v mnohých věcech přímo nezbytné. Neboť
kdybychom ho neměli, byli bychom nucení mnohé rysy ze životaFrantiškovapodatijenpovrchně,jinédocela© opomenouti;
mnohé podati jen dle pozdějších legend a kronik nestejné ceny.
Jím však se nám obraz o sv. Františku v mnohých věcech ma
lebně doplňuje a osvětluje.



313

C) PRAMENY A DOKLADY DRUHÉHO ŘÁDU.

Ačkoliv, jak z nadpisu patrno, bude v tomto odstavci řeč
jen o pramenech a dokladech k životopisu svatého Františka, jež
stojí až teprv na druhém místě po vyjmenovaných čtyrech nej
starších životopiscích a po uvedeném „Speculum perfectionis“,

přece jsou v mnohých věcech velmi užitečnými při líčení života
serafického Patriarchy, tak že žádný pravý; životopisecnesmí
jimi opovrhovati.

I. První zmínky zasluhuje životopis Jana z Gepe
rano. Bernard z Bessy dí, že po Tomáši z Čelano napsal život
světce — počínající slovy „Ouasi stella matutina“ — „ctihodný muž
pán Jan zvaný, nolář apoštolské stolice“.") Wadding nazývá jej
Jan z Ceperano.?*) Podobnost jména toho s Tomášem z CČelano
vyvolala mnohá nedorozumění mezi dřívějšímispisovateli, kteří
mluvíce o prvním životopisu sv, Františka, brzo jej připisoval
Tomáši z Ceperano, brzo zase Janu z Čeperano nebo Celano.*)
Jak se zdá životopis ten vzal za své, tak'že se nám zachovala
jen snůška užívaná při liturgii; poprvé ji objevil P. Deniflé v ru
kopisu z roku 1256., který obsahuje „liturgii bratří kazatelů“. Tu
nalezl nové lekce pro svátek svatého Františka pod názvem: „Ex
gestis elus abbreviatis, guae sic incipiunt: Ouasi stella matutina“.“)
Nedávno tento výtah vydal tiskem P. Eduard d Alencon ©.
Cap.*)

Jak z výtahu patrno, řídil se Jan z Ceperano věrněsTo
mášem z Čelano, ano na mnohých místech jej zcela slovně u
vádí. Tím způsobem, ač životopis jak se zdá ztracen, přece není
jeho ztráta tak bolestná, jak by se zdálo na první pohled.

H. Jiný tomu podobnýživotopis dle Tomáše z Celano sepsal
bratr Julian ze Špýru. Bernard z Bessydí 0 něm: „Bratr
Julian, slovutný učeností a svatosti slovem i zpěvem 'sestavil
noční hodinky světce“.é) Jasněji se vyjádřuje kronikář Glass
berger, jenž dí, že životopis, klerý napsal Julian počíná slovy:

5) «Liber de laudibus» Analecta franciscana tom, III. str. 666.
2) Annales Minorum ad a. 1224 n X.
*) Srovnej: AA. SS. tom. II. Octob. Commentarius praevius n. 10.
*) Zeitschrift fůr katholische Theologie tom. VII. str. 710. Archiv

tom. I. str. 148.

5) «Legenda brevis S. Francisci nunc primum edita» Roma 1890.
*)De laudibus etc. str. 666. Srovnej: Chronica XXIV gener. str,

381 pozn. 4.



314

„Ad hoc guorumdam“.') Bratr Julian slovem i zpěvem se snažil
oslaviti svého serafického Otce a sice kolem roku 1230. Někteří
měli za to, že Julian sepsal jen část zpěvnou ku svátku svatého
Františka, popírajíce, že by byl též sepsal nějaký životopis. Tento
však existuje a již dávno byl tiskem vydán od Bollandisty
P, Suyskena, jenž jej v jednotlivých částkách uvádí pod ná
zvem „biographus secundus“ — totiž životopis druhý.“) Ač autor
byl vrstevníkem sv. Františka, přece jeho životopis zpracovaný
dle Tomáše z Čelano má cenu nepatrnou. Jest velmi málo no
vých věcí, jež by obsahoval, aniž bychom je též nečetli v životo
pisu Tomášově; to sám uznává učený P. Suysken.*) Než ač tento
životopis neposkytuje nového materialu, přece znovu dokazuje,
jaké vážnosti požíval životopis sepsaný Tomášem z Celano.“)

II. Co Tomáš z Celano vypravoval v prose, to řečí vázanou
podává autor životopisu, který r. 1882. dle rukopisu assiského
(A. 182) tiskem poprve vydal Cristofani pod názvem „Il piu
antico poema della vita di S. Francesco d' Assisi
scritto inanzi all anno 1230,ora perla prima volta
pubblicato e tradotto da Antonio Cristofani“. Prato
18592. Dle rukopisu uchovávaného ve Versaillesu jej uveřejnil P,
Eduard d' Alencon?). Kdo je spisovatelem jeho životopisu, není
známo. Cristofani“) jej připisuje jakémusi Janu Kentovi, jiní však
mnohem správněji bratru Jindřichu z Pisy?). Jako Tomáš z Celano
tak i spisovatel této legendy ve verších věnoval ji papeži. Ře
hořovi IX. Rozdělil ji ve 14 částí, z nichž každá počíná 14 písme

1) Chronica. Analecta franciscana tom. II. str. 46 násled.
>) Viz AA. SS. Comentarius praevius n. 15. násled.
s) AA. SS. Coment. n. 109 et 168. — V nejnovější době bylo do

kázáno, že hodinky sv. Františka jak se jich používá dnešní doby při
svátku sv. Františka z velké části pocházejí od bratra Juliana, jenž je se
stavil dle svého životopisu. Srovnej: «La Voix de S. Antoine» Bordeaux
1899 str. 167 násled. — «La Vie de Saint Antoine de Padue» par Jean
Rigauld 18990.Appendice.

+)Miscellanea francescana tom. VII. fas. V. str. 165 násled. —
Z Tomáše Celano čerpal také Bartholomaeus Tridentinus O. Praed. Na
psal: «Liber epilogorum in gesta Sanctorum». Jeho životopis o svatém
Františkovi neobsahuje nic zvláštního; pochází z roku 1244. Viz: «Acta
Minorum» a. XIX. str. 44. násled. —"Totéž lze říci o životopisu svatého
Františka od neznámého spisovatele ze 13. století. Viz: Acta Minorum
19. ročník, čísla 10.—12.

$) L. c. tom. V. fasc. III. str. 173 násled.
8) Prefazione ad opus s. citat.
7) Miscellanea francescana tom. V. fasc. L. str. 3. násled.



815

nami, jež seslaveny dohromady tvoří jméno papeže „Gregorius
Nonus“. Dilo to také nemá příliš valné ceny a to zvláště proto,
že básník se mnohdy i odchýlil od Tomáše z CČelano, vytvořiv
si věc, jak se mu právě lépe hodila,

IV. Mnohemdůležitější jest však nevelký spis bratra Bernarda
z Bessy pod názvem: „De laudibus b. P. Francisci“. —
„O chválách bl. O. Františka“. Spisovatel, jak se zdá, pocházel
z jižní Francie, což možno i z toho souditi, že zvláště o klášte
řích aguitánských se rozepisuje s velikou pozorností a znalosti;
také jak se všeobecně za to má, byl sekretářem sv. Bonaventury.
Jeho dílo bylo před několika lety tiskemvydáno od-pilných pra
covníků z řádu sv. Františka v Ouaracchi a sice ve sbírce zvané
„Analecta franciscana“'j.

Dílko čítá 9 kapitol, jež předchází předmluva velmi důležitá,
poněvadž v ní Bernard vypočítává prameny k životopisu sv. Pa
triarchy, jež za jeho doby požívaly vážnosti. V první kapitole
pojednává všeobecně o životě sv. Františka a jeho prvních synů.
Ve druhé jest řeč o způsobu, jakým poučoval své bratry, uvá
děje je pozvolna na dráhu dokonalosti. Třetí kapitola námvy
ličuje Františka v jeho pravé lásce k sobě a k bratřím. Násle
dující dvě kapitoly jednají o jeho chudobě a pokoře. Šestá o prá
covitosti. Sedmá kapitola jest věnována třem řádům, sv. Patri
archou založeným a jejich výbornosti. Jest zvláště obšírná, že
z ní patrna snaha spisovatelova nejen obhájiti řády proti různým
útokům, nýbrž hlavně z jich výbornosti ukazovati na moudrost,
věhlas a svatost zakladatele. V osmé také nemálo důležité kapi
tole jest řeč o smrti a přenešení sv. Františka, Poslední nám
krátce vyličuje zázraky sv. Františka.

Jiným dilkem od téhož muže, důležitým hlavně pro dějiny
řádu, jest seznam generálů řádu. — „Gatalogus Ministro
rum generalium Ordinis fratrum Minorum“ vydaný
ve sbírce výše jmenované“).

NB. Pavel Sabatier“) pojednávaje o pramenech k životopisu
sv. Františka, zmiňuje se léž o některých diplomatických po
můckách, které též jsoujceny ne nepatrné. Takovými jsou na př.:
Darovacílistina hory Alverny — .Instrumentum donati
onis montis Alverrmae“, jež byla ponejprv uveřejněnáod

1) "Tom. IIL. str. 666—602.
%)Analecta franciscana tom. III. str. 698—707.
*) Viz předmluvu k jeho životopisu sv. Františka.



316

Sbaraley'). Listina nese datum dne 9. července r. 1274. Udává,
nejen jméno velkomyslného dárce a řadu zajímavých okolností,
nýbrž obsahuje i důkladná data, což jest tím závažnějším, po
něvadž právě o této periodě života sv. Františka máme poskrovnu
zpráv.Jinýmpramenemjest register kardinála Hugolina,
jenž obsahuje četné listiny papežské kanceláře, jež jednak jsou
nadepsány samému Hugolinovi, anebo od něho byly vyhotoveny
v době, kdy zastával nejdůležitější úřady církevní. 'fyto listiny
nejen že nám dopouštějí sledovati život Hugolinův, nýbrž také
nás poučují o tom, jak se papež zaměstnával starostmi o řád
sv. Františka hned od jeho prvopočátku, a také nám umožňují
přesné označení poměru mezi ním a sv. Františkem. Vydal je
Ouido Levi v Římě r. 1890. pod názvem: „S. Registri dei
CGardinaliUgolino ď Ostia e Ottaviano degli Ubal
dini“. Zvláště důležitýmijsou však papežské bully, jež byly
dány sv. Františkovi a jeho řádu. V minulém století byly kon
ventualem Sbaraleou sebrány a uveřejněnypod názvem: „Bulla
rium franciscanumseu Romanorum Pontificum con
stitutiones, epistolae, diplomata ordinibus Mi
norum, Glarissarum, Poenitentium concessa“. Do
datek k tomu dílu napsal Hannibal de Latera v Římě r. 1780.
Na příhodných místech bude na rozličné tyto bully a listy pou
kázáno.

D) KRONIKÁŘI ŘÁDU.

Kronik řádových jest celá řada, ovšem závažnost, cena je
dnotlivých není vždy táž. Uvádím je podle času, jak byly sepsány.

I. Chronica fratris Jordani a Jano. Poprve byla
tiskem uveřejněná r. 1870. od Dr. G. Voigta.“) Znovu byla vy
dána ve sbírce výše uvedené „Analecta iranciscana“*) roku 1885.

Bratr Jordan narodil se v Giano v Umbrii v pohorské kra
jině, jež na jihu omezuje horizont assiský. Roku 1221. náležel
k počtu bratří, kteří pod vedením Caesaria ze Špýru ubírali se
do Němec; tu také, jak se zdá, zůstal až do své smrti. Několikrát
byl žádán, aby sepsal své zkušenosti hlavně této výpravy se

1) «Bullarium franciscanum» tom. IV. str. 156.
?) «Die Denkwůrdigkeiten „des Minoriten Jordanus von Giano»

pojednání ve filologicko-dějepisných listech královské saské společnosti
pro vědy. Stirze! Lipsko (str 421—545).

s) Tom. I, str. 1—10.



"=

317

týkající. Konečně na jaře r. 1962. diktoval je bratru Balduinovi
z Braniboru. Zcela naivně vypravuje, že mu již za času generální
kapitoly v Portiunkuli slavené leželo na srdci, vyzvěděti jméno
každého bratra ubírajícího se na missie do cizích zemí, aby po
zději mohl dosvědčiti: „Ano znal jsem je dobře.“ To shledáváme
i v jeho důležité kronice. Vypravuje o zavedení a prvním vývoji
řádu v Německu a zároveň vypočítává zejména více než 80
bratří a pečlivě datuje každou událost, ač někdy také nesprávně.
Jakkoli pro obyčejného čtenáře nemají takové okolnosti veliké
ceny, pro dějepisce jsou ceny nemalé. Můžeme se dověděti z jeho
dila, že hlouček vyslaných missionářů v krátkém čase zahájil
velice požehnanou činnost, všude zakládal nové kláštery a v pěti
letech opatřii velikým počtem klášterů svého řádu Sasko, Tyroly,
Bavory a Elsasko. Ačkoliv kronika mluví hlavně o Německu,
mají první její kapiloly pro dějiny sv. Františka velikého vý
znamu. Díky bratru Jordanovi máme aspoň poněkud jasný názor
o bojích, jež musel přestáti r. 1219.

MH.Druhou důležitou kronikou jest spis bratra Tomáše
Ecelestona: Příchod bratří Menších do Anglie — „Liber de
adventu Minorum in Angliam“. Dilo to poprve tiskem
vydal S. Brewer;') po něm r. 1888. je uveřejnil Liebermann;*)
v nejnovější době je vydali OO. františkáni ve Ouaracchi.*)

O Tomáši Ecelestonovi se nám zachovalo jen skrovně zpráv,
ježto v dějinách řádu nezanechal po sobě stop, podobně jako
říci lze o Šimonovi d'Esseby, jemuž věnuje své dilo. Pocházeje
z Yorkshire dlel neustále v Anglii, shromažďuje 25 let material
ku své práci, líčí události z let 1224,—1260. Ač kronika ta jest
skorem jednou tak obšírná jako kronika Jordanova, přece nemá
ve všem takové ceny jako tato. Jordán, poněvadž čerpal z vla
stního názoru, vypravuje živěji a poutavěji než Eccleston, jenž se
častěji musil spokojiti svědectvím jiných,

K tomu se druží, že Eceleston nevypravuje v chronologickém
pořádku, jako Jordán, nýbrž dělí celé své dílo v patnáct oddílů.
Tím způsobem v pestré směsici jest vždy řeč o týchž osobách,
což čtenáře unavuje. Ostatně spisovatel dila, jak se zdá, lichotí
poněkud svým krajanům a své rodné zemi. Než při všech ne
dostatcích zůstává dílo velice cenným. Obsahuje onu hrdi nskou

1) «Monumenta franciscana» London 1858 tom. I. et tom. II. 1882.
*) «Monumenta germaniae historica» Hannover 1888 tom. XXVIII,

Scriptorum str, 560—560.
3) Analecta franciscana tom, I. str. 215—257.



318

dobu františkánského hnutí v Anglii a líčí ji s opravdu dětinnou
nejapností. Co nás nejvíce poutá, jest líčení bratří v jejich dů
věrném obcování mezi sebou. Jeho sdělení mají pro nás důle
žitost jen zřídka, poněvadž o svatém Františkovi mluví Eccleston
velmi málo, za to obšírněji se zmiňuje o mužích, kteří mu stáli
nejblíže.

III. Chronica fratris Salimbene. — Kronikasepsaná
bratrem Salimbene z řádu sv. Františka byla poprve tiskem vy
daná v Parmě r. 1857. Toto vydání však jest nedostatečné a již
velice vzácné.!) Tudíž se v nejnovější době pomyšlí na to, vydati
ji znovu. Snad by se tak mohlo státi ve sbírce „Analecta fran
ciscana“. Tato kronika přes svou výtečnost jest přece jen málo
známa. Než pro životopis sv Františka nemá veliké ceny. Spiso
vatel, jenž se narodil dne 9. října 1221., vstoupil r. 1238. do
řádu a psal své paměti teprv od 1282.— 1287. Veliké důležitosti
jsou jeho sdělení o bratru Eliášovi. Zdá se, že Salimbene sepsal
též životopis sv. Františka, než ten jest neznám, čehož jest ve
lice litovati.“)

IV. Chronica anonyma. Kronika neznámého autora
poprvé tiskem vydaná ve sbírce výše jmenované v Ouaracchi.“)
Vydavatelé její mylně se domnívali, že jest to kronika štrasburská,
Cituje ji Wadding a nazývá ji „historia manuseripta provinciae
Saxoniae“. Připisuje ji Balduinovi Brunšvickému, jejž považuje
za pokračovatele Jordana,*“)než tomu není tak, autor jest neznám.“*)
Mnohé věci jsou podány dle Jordána; mluví se tu o událostech
od r. 1217.—1280. Jinak veliké důležitosti pro nás nemá.

V. GChronica tribulationum. — Kronika soužení od
bratra Angela Klarenského. Povstala r. 1330., tedy úplné stoleti
po tom, kdy se uzavřel hrob sv. Františka. Celá dosud tiskem
nebyla vydána; částečně ji vydal P. Ehrle“) a professor Tocco.“)
Spis ten nemá valné ceny pro život sv. Františka, ač jinakfjest

1)Snažil jsem se dopíditi toho vydání, ale marně; tudíž místa
kde cituji kroniku tu, jsou vzata z jiných životopisů a děl o sv. Františku.

*) Srovnej: Miscellanea francescana tom. VII. fas. V. str. 160.
9) Analecta franciscanatom. I. str. 279-291. Pokračování jest

z kroniky argentinské.
') Annales Minorum a. 1283 n. XXXVL Srovnej Analecta fran

ciscana tom. II. str. 21.
5) Archiv tom. I. str. 630 —640. inclus.
$) Archiv tom. IL str. 106—164; 249—336; Insbruck 1885.
7; Archivio historico italiano Tirenze 1886 volum. XVII. str. 17 - 36.

Sabalier se zabývá plánem vydati ji.



319

zcela nutný při jednání o sporu ve příčině chudoby. Jest to dílo
polemické, takže při jeho užívání třeba se míti velice na pozoru.

VI. Fioretti. Nejnovější vydání toho dílka pořídil Amoni
podnázvem:„Fioretti di S. Francesco dďAssisi“ (Kvítka
ze života sv. Františka). Roma Tipografia Vaticana 1889. Jím
vstupujeme zcela na půdu legendární. Jest to klenot vlašské li
teratury. Líčí nám život sv. Františka, jeho soudruhů a učeníků
tak, jak žil v obrazotvornosti. lidu na počátku 14. stolelí. Jeho
básnická cena je veliká, historická však pranepatrná; než opo
menouti ho při líčení života sv. Františka vůbec, jako to učinili
Bollandisté, to přece nemožno. Vnady dílka záleží v tom, co bych
vlastně nazval jeho ovzduším. Ovšem obsah jeho jest legendární,
přetvořený, někde i přehnaný a nepravý, ale přece mnohem ži
věji, než-li každé jiné dílo, líčí nám ovzduší, panující kolem sv.
Františka. Lépe než kterýkoli jiný spis nám dovede Umbrii krásně
vylíčiti, vykouzliti; podává nám zvláště obšírný a milý obraz
poustevny v Marce Ankonské a o útulném životě jeji obyvatelů.

Vyjádřiti se o spisovateli dílka jest velmi obtížné, poněvadž
jeho úlohou bylo, vše, co poskylovalo ústní podání lidu jeho
doby, sestaviti v milou a vzácnou kytici. Již byla kontroverse
o tom, byl-li text latinský či původně vlašský, což dosud roz
hodnuto není. Latinský text „Fioretli“ byl nalezen a také bude
co nejdříve vydán Pavlem Sabatierem"). Kniha sama ve své pod
statě jest místní kronikou, ovšem že tu míněno jen prvních 53
kapitol, jež tvoří vlastní sbírku Fioretti. Přídavky k dílku jsou:
1. Přídavek v pěti kapitolách o sv. pěli ranách sv. Františka
a všech okolnostech, 2. Kratičký náčrtek života bratra Junipera o 14
kapitolách. 3. Život bl. Jiljího v 10 kapitolách a. konečně 4. ob
sahuje průpovědi bratra Jiljího v 18 kapitolách,

VII Chronica viginti guatuor generaliúum. Kronika
XXIV řádových generálů, poprvé tiskem vydaná v Ouaracchi ve

a jeho soudruhů, jakož i události, jež se staly v době, kdy řídilo
řád 24 prvních generálů. Kdo jest autorem dila, určitě se neví;
lze však souditi, že pocházel z Francie a byl čléném řádu svatého

) P, Eduard Alencon odkryl v knihovně Angers rukopis, v němž
jest tento text obsažen. Číslo jeho dle nového katalogu jest 821. Saba
tier odkryl jiný rukopis někde v Italii. Srovnej: «Miscellanea francescana»
tom. VII. fas. II. str. 71 násled. — Roku 1901,2 vyšel český překlad od
Karla Dostála Lutinova pod názvem «Kvítkasvatého Františka». NovýJičín,

2) Tom. HI. str. 1—575.



390

Františka v některém z klášterů aguitánských. Jak se důvodně
má za to, spisovatelem jejím jest bralr Arnaldus ze Sarano, mistr
bohosloví a provinciál aguitánské provincie.) Co se týče času,
kdy dílo bylo vytvořeno, lze určiti jen lo, že největší část jeho
byla zpracována před rokem 1369. Pokračuje však talo kronika
až do roku 1374, t. j. až do smrti kárdinála-protektora „Gulielmi
Lemovicensis“.

Kronika ta beze vší pochybnosti zvána může býti pramenem
nemalé důležitosti pro dějiny prvnich stoleti řádu sv. Františka.
Ovšem kritikem aulor právě není, než dosti věrně a pečlivě vy
pravuje vše, co kde nalezl v pramenech, jež mu byly přístupny.
Jest však třeba poznamenati, že autor, kde jest řeč o známém
sporu o chudobě v řádu bratří Menších,jeví se protivníkem strany
přísnější; proto také jeho výroky o přívržencích přísnější strany
v řádu jest třeba bráti „cum grano salis“, jak věcně podotkl [.
Ehrle.*) Důležitost díla jeví se také v tom, že mnoho pozdějších
spisovatelů z něho čerpalo, jako na př. bratr Marian Elorentský,
Marek z Lissabonu, Glassberger a j. v.

VII. „Conformitates“ Bartholomei Pisani. Kniha
pojednávající o podobnostech mezi životem Ježíše Krista a životem
jeho následovníka sv. Františka. Byla již několikráte vydána, na
př. r. 1510, 1513 a 1590.) Na svém dile pracoval bratr Barloloměj
z Pisy více než 14 let, započav r. 1385. Ač ještě neznal poža
davků moderní kritiky a tedy v přísném slova smyslu nenáleží
do řady dějepisců, přece mezi kompilatory mu náleží první místo.
Byl lektorem bohosloví v Boloni, Pádově, Pise, Sieně a Florencii.
Také s velikým úspěchem zastával úřad kazatelský. Zemřel dne
10. prosince r. 1401.*)

Vycházeje od myšlenky, že mezi životem sv. Františka a po
zemským životem Ježíše Krista panoval souhlas, shromažďuje
svědomitě doklady pro svou práci z různých pramenů své doby.
Poněvadž mu byl archiv v „Sacro CČonvento“stále otevřen, použil
toho výborně k zpracování svého díla. Nic důležitého neušlo jeho
bádání. Skoro všechny legendy 13. a 14. století jsou ve větších
odstavcích zastoupeny v jeho díle, ovšem rozptýleně, ale za to

") Srovnej: Conformitates I. fructus 11. — Wadding «Annales Mi
norum» 1373 n. XXIV; 1374 n. XVI; 1376 n. VIII.

?) Archiv etc. tom. I. str. 541.
S) Srovnej: Miscellanea francescana tom, VII. fasc. IV. str. 1290,
+)Bližší udání viz: Wadding I. c. a. 1399. n. VII. et VIII.; Sbara=

lea, Supplementum str. 109.



391

přesně a důkladně. Z pramenů, jež mu byly otevřeny, používal
jen nejlepších a víry nejhodnějších, také věrně poznamenává, kde
jen cituje ústní podání. Z toho patrno, že i kniha ta jest pro
studium života sv. Františka dosti důležitou.

IX. Kronika Glassbergerova. Tiskem byla vydána
(ve sbírce „Analecta franciscana“ ve druhém svazku. Jelikož dílo
to povstalo kolem r. 1508, nemůže býti počítáno k vlastním pra
menům životopisu sv. Františka, avšak přece leckde nezůstává
zcela bez užitku.

X. Kronika Marka z Lissabonu!) jest podobné dílo
jako předcházející. Ceny jest ještě menší.

NB. Také mimo řád psali někteří kronikáři o sv. Franti
škovi, jako na př. Jakub z Vitry. Byl při obléhání a dobytí
Damietty, znal sv. Františka dobře a napsal o něm mnohé věci.
Zvlášt jeho psaní jsou důležitými prameny pro život sv. Fran
tiška. Jiným takovým kronikářem byl Tomáš ze Spalato.
Mimo tylo mohl bych vyjmeovati ještě celou řadu jiných, než to
dostačí.“)

Jak z toho, co posud řečeno, na jevo jde, nejstarší litera
tura o sv. Františkovi jest velice bohatá a novější dobačiní také
vše, aby co nejvíce oslavila stigmatisovaného světce Alvernského.

4m=-ee
') «Chronica degli Ordiniinstituti dal. P. S. Francisco» Venezia 1606.
?) O pramenech k životu sv. Františka srovnej mimo jiné: Ulysses

Chevalier: Repertoire des sources historigues du moyen ge Bio-Bi
blographie, Paris 1876—1888 col. 765—767 a 2588—2590.

al-i



OBSAH.

Díl první.

Část první.

Františkův život ve světě.
(1182—1206.)

Kapitola první. Narození a dětství Františkovo.
Popis Umbrie a Assisi. — Rodina dei Moriconi. — Legen
dární události přinarození Františkově. — Petr Bernardone
zaměňuje jméno svého syna. — Jak vychovávala Pika svého
prvorozeného syna |.

Kapitola druhá. Mlaďistvá léta. Školní výchova
Františkova. — Jeho vlohy. — František kupcem. — Jeho
povaha. — Dobré i zlé vlastnosti. — Lilie čistoty. — Vi
dění bratra Lva. — Františkova láska k chudým. — Doklad
o ní. — Zajetí. — František v žaláři dokazuje svou lásku
k bližnímu —. . .. .

Kapitola třetí. František na cestěk Bohu. Návrat
ze zajetí. — Nemoc. — Františkův boj mezi světem a Bohem.
— Hnulí milosti Boží. — Na starých cestách. — Ošacení
chudého vojína. — Vidění o paláci se zbraněmi. — Špatně
pochopené povolání. — Dobré a zlé stránky středověku. —
Cesta Františkova do Apulie. — Hlas Boží ve Spoleto. -=
Návrat do Assisi .

Kapitola čtvrtá. VeškoleBoží. Soud lidí 0 Fran
tiškově návratu. — Poslední hostina. -— První vytržení

Strana

15

24.

36



—I—

mysli. — Františkova opatrnost. — Boj mezi Františkem
a Bohem. — Duchovní cvičení. — Úklady ďábelské. —
Láska k Ukřižovanému. — Setkání s malomocným. — Ve
škole Božského Spasitele. — František rozděluje almužny.
— Jeho touha po chudobě. — Cesta do Říma. — Stkvělý
důkaz sebezapření

Kapitola pátá. Obrácení.František na cestěk obrá
cení. — Návrat z Říma. — Hlas Ukřižovaného u sv. Da
miána. — František zabývá se plánem opraviti sešlý kostel.
— Jak si k tomu opatřil prostředky. — U Don Pedra. —
Pronásledování otcovo. — Návrat do domu otcovského.
František trýzněn vlastním otcem. — Jeho uvěznění. — Co
soudili o jednání Petra Bernardone

Část druhá.

Prvopočátky řádu bratří Menších.
(1206 —1209.)

Kapitola šestá. Rozhodnýkrok. Zármutek boha
bojné Piky. — Její marné pokusy o mír mezi otcem a synem.
=- Propouští syna na svobodu. — František zase u Don
Pedra. — Jeho bouřlivý výstup s otcem. -- Rozhodný krok.
— František obžalován před konšely a biskupem. — Jeho
rekovný čin před biskupem. — Dokonalé obrácení

Kapitola sedmá. Veslužběmalomocných.František
bloudí po lesích. — Přepadení odlupičů. — Pobyt v klášteře.
— Jeho setkání s bratrem Angelem. — František přijímá
v Gubbio roucho poustevnické. — Malomocní a péče církve
o ně. — (írkevní předpisy pro malomocné. — Život malo
mocných. — František věnuje se jich ošetřování v Rivo
torto. — Uzdravení malomocného

Kapitola osmá. Obnovadomů Božích. Zjevené po
volání, František pečuje o opravu kostelíka sv. Damiána.
=- Sbírá příspěvky k tomu po Ašsisi a okolí. — Pomáhá
při stavbě. — Vyžebrává si výživu. — Bernardone proklíná
svého syna. -— Jakým způsobem odvracel od sebe kletby
otcovské. — Jeho sebezapiírání při žebrotě. — Předpoví
řád sv. Kláry a její duchovních sester. — Svatý Damián
opraven. — František horlivě opravuje jiné dva sešlé ko
stely. — Dějiny Porliunkule. —. František opět posluhuje

Strana

45

60

73

83



— H —

malomocným. — Zjevené povolání v Portiunkuli a počátek
řádu bratří Menších. — Zasnoubení Františka s chudobou

Kapitola devatá. První učenéci. První kázaní
Františkovo. — Způsob, jak kázal. — Působení na poslu
chače. — Pozdrav: Bůh Vám uděliž pokoje. — Obrácení
Bernarda z Ouintavalle. — Přijetí chudého Petra Kathanii.
— Poučení všech tří v chrámu. — Oba noví učedníci zba

vují se všeho. — Obrácení Jiljího. — Život prvních učeníkůvRivotorto.—| Františekvybízíbratry,abyšlisbírat
almužny. — Jejich žebrota. Jak se zachoval František
k biskupu Ouidonovi při jeho návrhu

Kapitola desátá. První práce na vinici Páně.
František odesílá Bernarda z Ouintavalle s Petrem Kathanii
na cestu. Sám se ubírá s Jiljím směrem k Ankoně. —
Jak si počínají mezi lidem venkovským. — Láska lidu k nim.
— Předpovědění o rozmnožení učedníků. — Přijetí v mě
stech. — Výsledek jejich působení

Kapitola jedenáctá. V údolí reatinském,Bratří
vydělávají si prací svou výživu. -—Radost Františkova nad
jejich horlivostí ve sbírání almužen. — Ošetřují malomocné.
— František uzdravuje posedlého malomocného. — Malo
mocenství duše. — Přijetí nových učedníků. — Pronásle
dování od Assiských. — V údolí reatinském koná František
se svými bratry duchovní cvičení. —- Jejich horlivost v té
věci. František muž modlitby. — Ujištění dostává se mu
mu od Boha, že hříchy mladosti jsou mu odpuštěny. —
Vidění o vzrůstu řádu. — Zjevuje se bratřím. — Přijetí
Filipa Dlouhého do řádu. — Návrat do Assisi. — Nové
rozeslání bratří do světa

Kapitola dvanáctá. Missijnácestabratří. Rozvrh
missijní cesty. — Několik črt o této cestě vůbec, — Utr
pení a pronásledování. — Dosti značné výsledky. — Cesta
Bernarda z Ouintavalle s Jiljím. — Jejich příhody ve Flo
rentii. — František s Filipem působí v údolí reatinském.
— Přijetí bratra Angela. — Vyplněné přání Františkovo,
— Noví učedníci. — Sepsání první řehole

Kapitola třináctá. SchválenířeholebratříMenších.
Stinné stránky dvanáctého stoleti. — Stíny v církvi. —
Cesta bratří do Říma za schválením řehole. — Zapuzené
obavy. — Biskup Ouido zjednává jim orodovníka. — Kar
dinál Kolonna ujímá se jejich záležitosti. — Zkoumá jejich

Strana

95

108

140



— IV —

dosavadní život. — Papež Innocenc III. — První bezvý
sledné slyšení u papeže. —- František vypravuje své vidění
před papežem a kardinály. — Vidění o basilice Lateránské,
— Schválení řehole. — František s bratřími přijímá tonsůru

Část třetí.

Soukromý život rodiny serafické.
(1209—1211.)

Kapitola čtrnáctá. Na cestěz Říma. Odchod
z Říma — Cesta římskou plání. — Útrapy jejich. — Pomoc
s nebe. — Serafická rodina v Otricoli. — Česta údolím
řeky Nery. — Bůh zjevuje Františkovi, že se mají usaditi
mezi lidmi. — Chudoba a nepohodlí příbytku v Rivotorto.
— (o činí člověka opravdu šťastným. . .

Kapitola patnáctá. ŽivotbratříMenšíchv Rivolorto.
Přísný život bratří. — František pěstuje u nich ducha mo
dlitby. — Výklad modlitby Páně, — Oltářík v Rivotorto. —
Řeč Františkova o kříži. — Modlitby k bl. Panně Marii. —
Úcta Františkova k duchovním. — Duchovní pramenem po
žehnání pro věřící. — Dva doklady o úctě bratří k du
chovním. — Horlivost bratří. — Obrácení bratra Sylvestra.
— Povolání do řeholního stavu velikou milostí

Kapitola šestnáctá. Portiunkulamajetkembratří.
Biskup Guido dovoluje Františkovi kázati. — Ohnivý vůz
v Rivotorto. — Bratří menší. — Nelaskavý venkovan. —
Bez přístřeší. — Ubytování se u kostelíka portiunkulového.
— František hledí získati Portiunkulu pro svůj řád. — Dar
Benediktinů. — Vděčnost bratří Menších

Kapitola sedmnáctá. Pecorelladť Dio (Ovečka
Boží). Hnutí v Umbrii. Opatrnost Františkova v přijí
mání nových žadatelů. — Noví bratří. — Bratr Lev zpo
vědník a důvěrník Františkův. — Rozmluva o dokonalé
radosti. — Jak se spolu modlili brevíř. — Vidění bratra
Lva o dvou žebřících a o dravé řece. — František předpo
vídá hlad a bídu v zemi

Kapitola osmnáctá. Rufino, Masseo, Junipero.
Původ a povaha bratra Rufina. — Jest postrachem zlých
duchů. — Sveden, oddává se životu poustevnickému. —
Franiišek odhaluje lest zlého nepřítele. — Rufin na kraji

Strana

171

177

188

195



—V

zoufalství a záhuby. — Konečně přece vyhojen. — Útěcha
poskytnutá mu zjevením Spasitele. — Krutá zkouška.
Pokora Františkova. — Sen bratří Lva a Rufina. — Přísnost
života bratra Massea. František zkouší jeho pokoru. —
Božský Spasitel se mu zjevuje. — Nevinnýžert a jaký čerpal
z něho František užitek. — Drahocenný poklad. — Posluš
nost Masseova. — Bratr Juniper a jména jiných bratří.

Kapitola devatenáctá. Ve školeserafické,Pra
vidla vychování. — Jakými zásadami se řídil František při
vychovávání bratří. -—Vzbuzuje u nich ošklivost k světu. —
Rozněcuje v nich ducha víry a modlitby. — Vštěpuje jim
svatou pokoru. — O pokoře a chudobě svatého kříže. —
František cvičí bratry v chudobě. — Odporučuje jim sbírati
almužny. — Varuje je před zbytečnými styky s druhým
pohlavím. — Umrtvování jest potřebné. — Doklad o ne
rozumné kajicnosti jednoho bratra. — František povzbuzuje
syny k svaté moudrosti. — Úvičí je v poslušnosti. — Od
poroučí jim veselost v Pánu a sám jest jim v tom vý
mluvným příkladem. — Kárá zasmušilost a ukazuje na její
následky. — Doklad lásky bratrské. — Pokání zasloužené.
— František varuje bratry před pomluvou a nactiutrháním.
— Dobrý příklad bratří. — Jejich denní zamněstnání

Část čtvrtá.

Strana

204.

215

Veřejné vystoupení a missijní činnost sv. Františka
a jeho bratří.

(1211—1215.)

Kapitola dvacátá. VýsledkyFrantiškovýchkázaní.
Úkol bratří Menších. — František zkouší kazatelské schop
nosti bratří. — Zjevení božského Spasitele. — Jak smýšlel
František o úřadu kazatelském. — Rozeslání bratří. — Jak
přijal lid Františka. — Historický doklad o činnosti Fran
tiškově v Assisi. — Cesta Toskánskem. — Bratr Humilis.
— Přijetí nových bratří. — František se Sylvestrem
v Arezzo. — František a bludaři. — Pobyt v Gangheretti
a ve Florencii. — Pokušení v Sarteano. — Jak smýšlel
František o poctách světských. — Návrat do Assisi

Kapitola dvacátá první. Kazatelskáčinnostprvních
učedníků. Přijetí nových členů v Portiunkuli, — Uzdravení

235



-VL
křižovníka Mořice. — Bratr Mořic. — Utrpení bratří missio
nářů. —-Jejich způsob života na cestě. — [Pronásledování
v Boloni. — Mikuláš dei Pepoli. — Bolonští odkládají svůj
odpor k bratřím. — Celkový úsudek o missijní cestě Fran
tiška a jeho bratří.

Kapitola dvacátá druhá. Klára a Anežka.Fran
tišek má v úmyslu založiti druhý řád. — Rod svaté Kláry.
— O zjevení paní Hortulány. — Umrtvený a ctnostný život
Kláry. — Vliv ženy v duchovním životě vůbec. — Světice
Klára súčastňuje se kázání Františkova. — Její úmysl věno
vati se v chudobě službě Boží. — Útěk Kláry z domu
otcovského. — Co souditi o tom její jednání. — Pronásle
dování se strany rodiny. — Statečnost Kláry. — Anežka
následuje svou sestru. — Překažený záměr. — Dvě čisté
holubice slouží Bohu

Kapitola dvacátá třetí. Prvopočátkydruhéhořádu,
Přesídlení Kláry a Anežky k svatému Damiánu. — Vzrůst
druhého řádu. — František a jeho bratří pečují o druhý
řád. — Vděčnost Kláry a její duchovních dcer. — Jejich
denní život. — Kláry kajicnost a horlivost v modlitbě. — Po
kušení zlého ducha. — Odměněná láska k svátostnému
Spasiteli. — Působivost její modlitby. — Láska k chudobě
a její odměna od Boha. — Svatá smrt Kláry. — Krásné
zjevení. — Slovo o ženských klášteřích a jich odpůrcích

Kapitola dvacátá čtvrtá. Františkovapochybnost.
— Slovo o kapitolách. Františkova láska k samotě. — Jedná
s bratry o přednostech modlitby a kázání. — Jeho pochyb
nosti o povolání, — Táže se o radu bratra Sylvestra a svaté
Kláry. — Rozptýlené pochybnosti. — Káže ptactvu u Be
vagna. — Uzdravuje slepou dívku. — Nepokojné vlašťovky
v Alviano. — Událost o studentu v Parmě. — František se
zajímá o východní otázku. — Slovo o řádových kapitolách
a jich důležitosti . .

Kapitola dvacátá pátá. Zmařenámissijnícesta
na Východ. Svato-michalská kapitola. — Řeč Františkova
k bratřím odcházejícím na missie. — Světec žádá papeže
za dovolení, aby směl jíti na Východ. — Člověk míní, Pán
Bůh mění. — Bouře ničí úmysly Františkovy. — Návrat
do Italie. — Působení v Ankoně a okolí. — Zámožný jinoch
nepřijat do řádu. — Kazatelská činnost Františkova v Ascoli.
-— Vážnost a úcta lidu k němu

Strana

257

268

289



— VI —

Kapitola dvacátá šestá. Stálevpředpodpraporem
Ježíše Krista. František sleduje chod událostí na pyrenej
ském poloostrově. — Jeho nemoc. — Zamítá nepovolaného
člena. — Jeho trpělivost v nemoci. — Neúmorná horlivost.
— Péče o čistotu chrámů. — Obrácení Jana Prostičkého.
— Jeho prostost a svatost. —František koná čtyřicetidenní
půst na osamělém ostrůvku. — Uzdravuje posedlou ženuvCittádelCastello.— ObráceníJanaParense.—František
na hradě Montefeltro. — Rozmluva s hrabětem Orlandem

Kapitola dvacátá sedmá. Za palmoumučenictví
do Marokka. František vydává se na cestu do Marokka. —
Příhoda Bernarda z Ouintavalle. — Nemoc Františkova. —
Pouť do Compostelly. -- Návrat ze Španěl. — Působení
Františkovo v Montpellieru a Gapu. — Péče prozřetelnosti
Boží o Františka. — Potreslaný pomluvač ve Francii. —
Pomoc v nebezpečí. — Působení v Boloni. — Svědectví
lékaře. — Pokora Františkova. -- Přijetí vznešených mužů
do řádu. — Darování pustevny Carceri

Díl druhý.

Část první.

Vnitřní záležitosti řádu bratří Menších.
(1215 - 1217.)

Kapitola první. A/vernu. Cesta Františkova na Al
vernu. — Úklady zlého ducha. — Poloha hory Alverny.
—- Žíznivý venkovan zázračně napojen. — Krásy Alverny. —
Laskavost hraběte Orlanda. — Františkova pravá láska
k chudobě. — Čtyřicelidenní půsl ke cti svatého Michaela
archanděla. — František na cestě do Říma

Kapitola druhá. Dominik a František. František
přijímá vyšší svěcení. — Setkání se Dominika s Františkem.
— Život Dominikův ve světě. Jeho apoštolská horlivost.

Klášter Panny Marie v Prouille, Založení řádu kaza

Strana

297

308

O!



— VO —

telského. — :Jeho schválení. — Sněm lateránský. — Du
chovnísoulad mezisvatým Dominikem a svatým Františkem.
— Jejich řády. — První klášter františkánský v Římě

Kapitola třetí. Návrat z Říma. Uzdravenímrzáka
v Toskanelle. — Slovo o zázracích vůbec. — Obrácený
manžel. — Smrt dvou dobrodinců řádu. — Honorius III.
— Potvrzení řehole bratří kazatelů. — Činnost Dominikova
v Římě. — Šířitel modlitby svatého růžence. — Dominik
zakládá třetí řád na obranu církve svaté. — Blažená smrt
jeho . .

Kapitola čtvrtá. Odpustekportiunkulový. Úcta
Františkova k Panně Marii. — Péče o kostelík portiunkulový.
— Chvály Hospodinovy. — Vidění v Portiunkuli. — Udě
lení odpustku. — Jeho schválení papežem Honoriem. —
Oddanost Františkova k svaté Stolici

Kapitola pátá. Prohlášenía rozšíření odpustkupor
tiunkulového. František pokoušen od zlého ducha. — Vidění
v Portiunkuli, Cesta do Říma. — Ustanoven den k vyzískání
odpustku. — Prohlášení církevní. -— Horlivost bratří a vě
řících. — Protivníci odpustků portiunkulových. — Příčina
mlčení nejstarších životopisců o tom odpustku. — Poučení
o získání odpustků portiunkulových

Část druhá.

Organisace a rozvoj řádu bratří [lenších.
(1217— 1220.)

Klapitola šestá. Organisaceřádu. Uzdraveníchromé
ženy v-Gubbio. — Založení kláštera u Fabriano. — Obrá
cení Viléma Divini, -— Smýšlení Františkovo o pokoře. —
Návštěva Dominikova v Portiunkuli. — Kapitola řádová r.
1217. — Organisace řádu. — Pouť Františkova k hrobu
svatých 'apoštolů. Uzdravení občana v Narni. — Zahnané
ďábelství. — František v Terni. — Rozeslání bratří

Kapitola sedmá. Kardinál!Hugolin. Kardinál Hu
golin ujímá- se bratří. — Františkova zmařená cesta do
Francie. — Jeho láska k chudobě. — Ukončená pře. —
Působení Františkovo v údolí reatinském. — Založení no
vých klášterů. — Setkání s opatem od svalého Justina. —
Nezdařený podnik

Strana

14

26

37

47

65

78



— IX —

Kapilola osmá, První protektorřádu. ViděníFran
tiškovo. -- Jeho cesta do Říma. —-Nenadálé rozpaky. —
Františkova výriluvnost. — Hugolin jmenován Honoriem
III. prvním protektorem řádu. — Soud souvěkovců o něm.
— Příhoda v paláci kardinála Brancaleoni. — Franlišek
boří dům vystavený bez jeho vůle u Portiunkule. — Jaké
si přál míti František kláštery.

Kapitola devátá. Rohožkovákapitola. Ležení bo
jovníků Božích u Portiunkule. — Zahájení kapitoly. —
Františkova horlivost o zachovávání sv. řehole. — Go soudil
o přijímání noviců a úřadě kazatelském. — František prosí
papeže za odporučení pro řád. — Jednání o missiích řádu.
— Některá uslanovení kapitoly. — Péče Boží o bratry
Menší. — Tré listů Františkových. — Vyslání bratří do Ma
rokka. — Vyrovnání záležitostí druhého řádu

Kapitola desátá. František na Východě,Slovo o
křížových výpravách vůbec. — Obléhání Damietty. — Touha
Františkova po palmě mučenické. — František předpovídá
křižákům nezdar boje. — Nešťastná bitva. — Čo souditi o
chybách křižáků. — František a Illuminát v táboře sultána
Meledina. — Františkova apoštolská neohroženost

Kapitola jedenáctá. Svatázeměa její strážcové.Dobytí
Damietty. — František vrací se do Syrie. — Zda byl také
ve svaté zemi? — Strážcové svatých míst. — Františkán
skou kustodií opatrované svatyně v Jerusalemě a svaté zemi
vůbec. — Horlivost synů sv. Františka v Palestině

Kapitola dvanáctá. Nezdary misstonářů. Přikoří
páchaná na bratřích Menších ve Španělsku. — Založení
prvního kláštera v Toledě. — Působení Jana Parense a jeho
družiny. — Pronásledování bratří ve Francii. — List papeže
Honoria III. k duchovenstvu francouzskému. — Pacifikovy
výsledky ve Francii. — Jan Bonelli zakládá kláštery v Agui
tanii. — Nezdary missionářů v Německu a Uhrách. — Ele
ktus a Jiljí v Tunisu. — Mučenická smrt bratra Elekta

Kapitola třináctá. Mučeníci marokkánští. Přijetí
u královny Uraky. — Missionáři v Seville. — Jejich touha
po mučenictví. — Neohrožené vystoupení v Marokku. —
Bůh je zázračně sílí ve vězení. — V poušti zázračně opa
třují žíznivému vojsku vodu. — Ukrutné mučení. — Před
sultánem. — Pět bratří krví zpečeťuje víru v Krista Ježíše.
— Péče křesťanů o získání svatých ostatků, Zázraky

Strana

81

98

115

127

138



—X

v domě Don Pedra. — Návrat Don Pedra do vlasti. —
Slavné uvítání svatých ostatků a jich uložení v klášteře sva
tého kříže v Koimbře, — Radost Františkova nad mučeni
ckou smrtí bratří

Část třetí.

Důsledky rozvoje řádu bratří Menších.
(1220— 1224.)

Kapitola čtrnáctá. Zlato v ohni. Pověst o smrti
rantiškově. — Záhubné převraty. -- Zostření postů. —
Příčiny pokleslé kázně. — Filip Dlouhý přejímá správu dru
hého řádu. — Smutný konec Jana Kapelly. — František od
Boha potěšen. — Jak soudil o zostření postů. — Jeho ná
vrat do Italie. — Příhoda s ptáky. Zahanbený bratr. —
Novoty v Boloni. — Kázání Františkovo. — Duchovní cvi
čení v zátiší kamalduenském. — Návrat do Portiunkule

Kapitola patnáctá. Mračna se trhají. Radostné u
vítání Františka v Portiunkuli. — Jeho napomínání. — Ná
sledky přílišné péče bratří o druhý řád. — Františkova ře
hole pro poustevníky. — List papeže Honoria o ročním
noviciátu. — František vzdává se představenství. — Ode
vzdává vedení řádu do rukou Petra Kathanii. — Zpraco
vání řehole. — Setkání se Františka s Dominikem v Římě.
— Úsudek svatého Bonaventury o přijímání hodností. —
Tklivé loučení Dominika s Františkem . .

Kapitola šestnáctá. Petr Kathanii a Bháš. Wran
tišek písemně poučuje Petra, jak si má ve svém úřadě po
čínati. — Bolest Františkova nad nezdárnými bratry. —
Jak soudil o chybujících. — Proroctví. — Smrt Petra Ka
thanii. — Poslední léta Bernarda z Ouintavalle. — Eliáš
nástupce Petra. — František zabývá se myšlenkou založiti
nový řád. — Kapitola roku 1221. — Prozřetelnost Božská
pečuje o bratry Menší. — Ustanovení o konání kapitol. —
Franlišek prosí bratry, aby zachovávali řeholi. —- Jednání
o výpravě missijní do Německa. — Její výsledky. — Roz
šíření druhého řádu .

Kapitola sedmnáctá. Třetí řád a jeho význam.
Kupec Lucchesio v Poggibonzi. — Odměněná štědrost. —
Lucchesio a Bonadonna první členové III. řádu. — Podivu

Strana

145

161



hodné rozšíření třetího řádu. — Duch jeho. — Důsledky.
— Péče svaté Stolice o III. řád. — Řehole papežem Lvem
XIII. upravená. — Poslední léta Lucchesiova. — Plody tře
tího řádu. — Jeho organisace. — Péče Lva XIII. o rozší
ření třetího řádu. — Výbornost této řehole. — Různé
předsudky. — Krásná slova kardinála-terciáře Trejy

Kapitola osmnáctá. CestyFrantiškovypo Italii.
Matteo de' Rossi. — Pokora Františkova. — Jeho prorocký
duch. — Založení rodiny třetího řádu v Římě. — František
v Subiako. — Kázání na moři. — Cesty po Kalabrii a Apu
lii. — Přihoda u Bari. — Na hoře Gargano. — Franliškova
láska k chudým. Splněné předpovědění. — Pobyt v Ri
eti. — Kázání v Perugii

Kapitola devatenáctá Řehole bratří Menších.
List Františkův k sv. Kláře a jejím družkám. — František
Bohem povzbuzen, aby upravil svou řeholi. — V údolí rea
tinském. — Žádost provinciálů. — Výbornost řehole bralří
Menších. — Její znění v překladu. — Její božský původ

Kapitola dvacátá. Slavnostprvních jeslí. Cesta
Františkova do Boloně. — Kázaní. — Láska Františková
k dítěti Božskému. — Schválení řehole. — Přípravy v údolí
reatinském k oslavě prvních jeslí. — První jesle. — Vidění
Františka a Jana z Greccio. — Slovo o jeslích k čtenářům

Kapitola dvacátá první. Prvnélektorřádu. Mla
distvá léta Ferdinanda Bulloensa. — Řeholní kanovník. —
Přesídlení do kláštera sv. Kříže. — První zázrak. — Bratr
Antonín. — Nezdařená missijní cesta. — Na řádové kapitole
v Porliunkuli. — Antonín. poslán do Monte Pavlo. — Světlo
na svícnu. — Antonínova kazatelská činnost. — Jest usta
noven prvním lektorem řádu. — dak smýšlel František
o studiu a vědách vůbec

Kapitola dvacátá druhá. Apoštola divotvůrce.
Antonín jako lektor. — Apoštolát jeho v jižní Francii. —
Svatý František se mu kázajícímu zjevuje. — Úřad kustoda.
— Stkví se zázraky. — Zvolen provinciálem severní Italie.
— Jeho apoštolské cesty po svěřené provincii. — Působení
v Padově. — Zbaven úřadu provinciála a ustanoven ka“
zatelem. — Poslední okamžiky jeho života. —- Svatá smrt

Kapitola dvacátá třetí. Provincieanglická.—
Řehole druhého řádu. Odměněná horlivost o spasení duší.
— Vyslání bratří do Anglie. — Prozřetelnost o ně pečuje,

Straná

210

256

264

278



— Xil —

— Zakořenění a rozšíření řádu v Anglii. — Obrácení Adama
z Marisko. — Někteří slavní členové provincie anglické. —
František pracuje s kardinálem Hugolinem na řeholi dru
hého řádu. — Její krátký obsah. — Její schválení. — Or
ganisace a rozšíření druhého řádu. — Jeho větve a odvětví

Kapitola dvacátá čtvrtá. ŽivotFrantiškůvna
Alverně. Cesta Františkova na Alvernu. — Jest mu Bohem

naznačeno, co ho očekává. — Život v samotě. — Zjevuje
se mu sám Spasitel v podobě anděla. — Jest týrán zlými
duchy. — Přítulnost zvířat k němu. — Bratr Lev svědkem
podivuhodnéhovidění ..

Kapitola dvacátá pátá. Vtisknutísvatýchpěti
ran. Kristus ukřižovaný v podobě serafa zjevuje se Fran
tiškovi. — Vtisknutí svatých ran. — Rozpaky Františkovy.
— Jeho loučení se s horou Alvernou. — In foco amor mi

mise. — František tají svaté rány. — Nevinná lest. —
Svědkové svatých ran. — Proč asi byl František od Boha
tak vyznamenán. — Jak vypadal František

Díl třetí.

Část první,

Františkův vnitřní život.
(1209 —1226.)

Kapitola první. Františkovapokora. Krása pokory
a ohavnost pýchy. — Jakého byl František smýšlení o při
jatých milostech. — Nedůvěra jeho k sobě samému. —
Chrání se pokrytectví. — Pokořuje se při každé příležitosti.
— Jak se trestával za nepatrné poklesky. — Dojemný doklad
toho ze života Bernarda z Ouintavalle, — František pokorou
zahání zlé duchy. — Vidění bratra Pacifika. — František
pokorně přijímá pokárání. — Z pokory neodvažuje státi se
knězem. — Jak soudil o stavu kněžském. — Jeho svatá

prostota

Strana

288

301

308



— Xill —

Kapitola druhá. Poslušnost a čistota. O třech
Slibech řeholních vůbec. — O poslušnosti řeholní. — Po
slušnost Františkova. — Jakou si přál poslušnost od bratří.
— Záslužnost poslušnosti. — Čistota vůbec. — Boje Fran
tiškovy proti nečistým pokušením. — Co soudil o pokuše
ních vůbec. — Jak se choval k osobám druhého pohlaví.
— Varuje bratry před stykem se ženami. — Přísně trestá
bratra, který se proti jeho zákazu provinil. — Dojemné
kázaní jeho u sv. Damiana. — Třeba dávati pozor na smysly

Kapitola třetí. Františkova chudoba. O chudobě
vůbec. — František milovník svaté chudoby. — Nic sobě
nepřivlastňuje. — Obrana chudoby bratří Menších. — Mo
dlitba Františkova za ducha chudoby. — Horlí o chudobu
v obydlích a jejich zařízení. — Pečuje o chudobu oděvu.
Doklady z jeho života. -- Chudoba v pokrmech a nápojích.
— Příhoda v Greccio. — Bůh odměňuje chudobu. — Ne
návist k penězům. — Doklady ze života bratří. — Františkovo
krásné vidění o chudobě. — Povzbuzení k milování této
ctnosti ..

Kapitola čtvrtá. Serafinskáláska k Bohu. O lásce
k Bohu vůbec. — Láska Boží k Františkovi. — Láska Fran
tiškova k Bohu. — Omilostnění od Boha. — Z lásky obětuje
František Bohu své tělo. — Vroucnost jeho modliteb. —
Jeho vznešená moudrost Bohem mu udělená. — František
a mnich z řádu kazatelského. — Ježíš Kristus ideál Fran
tiškův. Františkova láska k utrpení Páně. — Láska ke kříži
a svátosti oltářní. — Péče o služby Boží. — Úcta sv. an
dělů a ostatků. — Zázračné přenesení svatých ostatků

Kapitola pátá. Láska k bližnímu. O lásce k bliž
nímu vůbec. — Františkova láska k duchovně nemocným
bratřím vůbec. — Několik dokladů o tom. — Bratr Lev
zbaven těžkého pokušení. — František pečuje o nemocné.
— Jeho láska otcovská k bohabojným bratřím. — Jeho
dva listy k bratru Eliášovi. — Snaží se zbloudilé uvésti na
dobrou cestu. — Doklady. — Zdánlivě svatý bratr. — Fran
tišek varuje bratry před lenosti, nactiutrháním a dáváním
špatného příkladu. — Pěkné podobenství. — Slovo o al
mužně. — Františkova láska k chudým. — Doklady. — Ob
darovává chudou ženu. — Lupiči v San Sepolehro

Kapitola šestá. Františkovaláskakpřírodě. Poměr
člověka k přírodě. — František milovník, přírody. — Jeho

Štřaná

19

32

47

65



— XIV —

láska k beránkům a ovečkám. — Doklady. — Příhoda v San
Ševerino,. — Přítulní opeřenci. —: Františkova láska k něž
ným bytostem. —, Příroda jest ho poslušna. — Ochočené
ovečky. — Bažant a hrdličky. — VIk z Gubbio. — Jiné
doklady. Odkud měl František moc nad přírodou?

Část druhá.

Jaký život, taková smrť.
(1224—1228.)

Kapitola sedmá. Na sklonkuživota. Slunce a lid
ský život. — Návrat Františkův z Alverny do Portiunkule
-- Jak soudil František" o svých apoštolských ;pracích. —
Dovídá se, že již jen dvě léta bude živ. — Navštíven jest
četnými nernocemi. — Jeho horlivost o spásu duší. — Po
slušen bratra Eliáše, dává se 'léčit. — Osudná návštěva
u sv. Damiana. — Oční neduh Františkův. —- Nebeská

útěcha v jeho bolestech. V bolestech prozpěvuje chvály
Bohu. — "Těší sv. 'Kláru a její družky. — List Františkův
ke všem křesťanům

Kapitola osmá. iBolestné léčenív Rieti. iMalebnost
údolí reatinského. — Očesaná vinice v St. Fabiano. — Lé
čení Františkovo“v biskupském paláci v Rieti. — Nebeská
hudba útěchou nemocnému světci. —Jak smýšlelFrantišek
o svých bolestech. —- Slovo o nemocných. j— Léčení ve
Fonte Colombo. — Podivuhodná pomoc v nouzi. — Za
chráněný dům. — Nekajicí hříšník. — František obdařen
byl od Boha darem slz. — Bolestná operace. — Cesta do
Sieny. — Tři ženy. — Uzdravení sv. Bonaventury

Kapitola devátá. V léčení v Sieně. Rozptýlené
úzkosti Františkovy. — Jak máme pečovati o tělesné zdraví.
— Poučný list Františkův k bratřím shromážděným na ge
nerální kapitole v Portiunkuli. — Jeho nemoc se valně zhor
šuje. — Nářek bratří jej ošetřujících. — Jak je František
těšil, — Jakého si přál míti nástupce po své srnrti

Kapitola desátá. Návrat:do Assisi%Slovo o smrti
člověka. — František přenešen i do Celly u Kortony. —
Návrat do Assisi — Příhoda v Satriano. — Velikost bo

lestí Františkových. — Odměněná poslušnost. — Radost Fran
tiškova v utrpení a bolestech. — Bonus Jan návštěvou

Strana

86

105

120

134



— XV —

u Františka. — Františkův duch prorocký. — Žehná bratřím,
zvlášt Eliášovi. — Přenešení do Portiunkule. —Žehná svému
rodnému městu

Kapitola jedenáctá. Štastná smrt spraredlivého.
Závěť Františkova. — Těší sestry u svatého Damiana. —
Přeje si viděli dobroditelku řádu paní Jakobinu ze Settesoli.
— Tato z nenadání přichází. -- Pokora Františkova. —
Znovu žehná bralřím. — Poslední večeře. — Jeho radost
nad blížící se smrti. — Odpouští bratřím všechny poklesky. —

Dává si předčítati úryvek o umučení Páně. — Přijímá svaté
svátosti. — Šťastná smrt. .

Kapitola dvanáctá. OslavaFrantiškova. O blaže
nosti v nebi. — Vidění jednoho z bratří o Františkovi. —
Ptáčkové dávají na jevo svou oddanost k zesnulému. —
Assiský biskup jak byl zpraven o smrti Františkově. —
Vidění bratří. — Svaté proměněné tělo. — Radost lidu. —
Nevěřící Tomáš. — Jakobina se synem u mrtvoly Franti
škovy. — Přípravy k pohřbu. — Bolest svaté Kláry a její
duchovních dcer. — Svatá mrtvola pohřbena v chrámu sv.
Jiří. — První zázrak Františkův po smrti. — Uložení svatého
těla v novém mramorovém náhrobku. — List bratra Eliáše
k bratřím .

Kapitola třináctá, František prohlášenzu svatého.
František se slkví zázraky. — Zahájení processu a jeho brzké
svatořečení. — Nadšení lidu. — Uzdravení zmrzačených. —
O slepých, kteří nabyli zraku. — O posedlých zlým duchem.
— O smrtelně nemocných, kteří byli uzdravení. — O uzdra
vení málomoených. — Němí mluví, hluší slyší. — Úsudek
papeže a kardinálů o svatosti Františkově. — František pro

hlášen za svatého. — Výtah z bully svatořečení

Část třetí.

Úcta svatého Františka v církvi katolické.

Kapitola čtrnáctá. CČtittelésvatéhoFrantiška. Spl
něná prorocká slova Františkova. — Úcta církve svaté
k němu. — List papeže Řehoře IX. o úctě svatého Fran
tiška. — Potrestání těch, kteří nechtěli světiti jeho svátek.
— Sixtus IV. prohlašuje svátek sv. Františka za zasvěcený.

Strana

145

154

165

178



— XVI —

— Rozhodnůtí pozdějších jeho nástupců. — Církevní hodinky
o sv. Františku. — Svátek sv. pěti rana jiné svátky ke cfi
světce ustanovené .

Kapitola patnáctá. ProtivnícisvatéhoFrantiška.
Potupný výrok Martina Luthera o Františkovi. — Úsudek
dnešních protestantů. — Poměr svatého Františka k Petrovi
Valdovi. — Smělé tvrzení Thodeho o té věci. — Obhájení
sv. Františka. František jest více než jen obyčejným,
velikým mužem. Hase, Renan a Thode protivníci svatých
ran na těle sv. Františka. — Přehled svědectví o svatých
ranách. — Bůh zázraky dokazuje jejich skutečnost a pravost.
— Papež Řehoř IX. jejich obhájce. — Svědectví papeže
Alexandra IV. — Co bylo příčinou pochybností o sv. ranách?
Vyvrácení tvrzení Thode-ova, že Eliáš byl původcem těchto
ran .

Kapitola šestnáctá. Canticode! sole.Slovoo du
ševních plodech sv. Franliška. — Jejich vydání. — Původní
znění a překlad chvalozpěvu slunce. — Jeho vnitřní cena.
— Příčina proč sv. František k němu přidal slohu o trpěli
vosti a lásce k bližnímu. — Odkud název chvalozpěvslunce.
— Důkazy, že pochází od sv. Františka

Kapitola sedmnáctá. RukopisysvatéhoI'rantiška.PožehnáníudělenébratruLeonovi.| Popispergamenu.—
Chvály Stvořitele. — Jejich znění. — List Františkův k bratru
Leonovi. — Jeho pravost .

Kapitola osmnáctá. Assist — A!verna. Staro
bylost a památnost města Assisi. — San Francesco Piccolo.
— Ghiesa nuova. — 8an Rufino. — Santa Chiaza. — San
Damiano. — L' eremo di Santa Maria di CČarceri. — Péče

papežů o horu Alverňu. — Kostel Panny Marie, královny
andělů na Alverně. — Kostel svatých ran. — Památná místa
na Alverně. — Chiesa maggiore. — Klášter bratří Menších
na Alverně. — Život bratří na této hoře

Kapitola devatenáctá, Basilikabl. PannyMarie,
Královny andělů. Upravení kostelíka Portiunkulového a klá
štera. — Starý kostel. — Zbudování nového chrámu. —
Jeho osudy. — Vnitřek svaté kaple. — Její zevnějšek. —
Kaple svatého Františka. — Zahrada růží. — Kaple růží
s cellou sv. Františka. — Půdorys basiliky. — Vnitřní
úprava. — Kaple sv. Karla Boromejského. — Klášter bratří
Menších u Portiunkule

197

LO DOLO

253



XVI —

Kapitola dvacátá. PřenešenítělasvatéhoFrantiška.
Přípravné práce k nádhernému hrobu svatého Františka.
— Posvěcení spodního chrámu. — Papež svoluje k pře
nešení těla sv. Františka. — Pokažená slavnost. — Roz
trpčenost papeže Řehoře IX. — Vyvrácení nepravých ná
hledů o bratru Eliášovi. — Zázračné uzdravení. — Proč
mlčí nejstarší životopisci o násilném pohřbení těla .sv. Fran
tiška

Kapitola dvacátá první. Nalezenítělesnýchostatků
sv. Františka. Kde byl svatý František pohřben. — Návštěvy
jeho hrobu. — Hrob zasypán a později po něm marně pá
tráno. — Papini podniká první práce.na odkrytí hrobu. —
Bezvýsledné práce. — Nové pokusy. — Nalezený poklad.
Komise papežská prohlašuje nalezené ostatky za pravé. —
Zázraky to potvrzují

Kapitola dvacátá druhá. Basilikasv, Františka
v Assisi. Pohled na San Francesco v Assisi. — Hluboký
smysl tří kostelů nad sebou. — Zbudování prostředního
kostela. — Kaple svatého Bernardina. — Příční loď a její
památky. — Vnitřek prostředního chrámu. — Jeho malby.
— Kaple svatého Mikuláše. — Tajná sakristie. — Podzemní
kostel. — Vrchní kostel

Kapitola dvacátá třetí. Sv. Františeka sociální
otázka. Význam sedmistyleté památky sv. Františka v církvi
katolické. — Století dvanácté a jeho rozháranost. — Roz
háranost naší doby. — Lakota a požívavost. — Jediná
spása jest v Bohu. — Svatý František a jeho zásady lékem
naší doby. — Jakou povinnost má za dnešní doby každý
ctitel sv. Františka. — Závěrečná slova sv. Bonaventury

Přídavek. O praménech k životopisu sv. Fran
tiška. — Čtyři nejstarší životopisy sv. Františka. — Speculum
perfectionis, — Prameny a doklady o sv. Františkovi druhého
řádu. — Kronikáři řádu a mimo řád

O. A. M. D. G.

Strana

274

282

288

298



Čelnější chyby tiskové.)

Di! druhý.

Stránka 20. 11. řádka zdola místo úřad má státi řád.2 56. 2.Aa» »| nezávažnejšímástátinejzá
važnější.» 73.8.» » »| svěřujemástátisvěřuji.

» 126. 5. » shora —» ajá tvoji má státi já a tvoji.» 155.14.» »© penězymástátipenězi.» 190.3..2 » »— nepřítelemmást.přítelem.» 246.19...» » »| odměněnamástátiodměna.

Díl třetí.

Stránka 46. 1. řádka zdola misto šmitcem má státi šmyčcem.» 80, vpoznámce»© článkumástátiplátku.» 113. 6.řádkashora©—»| někdomástátiněkoho.»135.18,řádka© »»© mástátistřednírod.» 182.17.» » »© vypuštěnbudižzápor.» 187.0.—»zdola»| oknemmástátiokem.
» 242. 6. » » učitely má státi učiteli.

*) Vydavatelstvoi autor prosí Čtenářeza laskavé prominutí a opra
vení všech uvedených, jakož i menších chyb tiskových, jež se přesnej
větší bedlivost korrektora do díla vloudily.


